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У В 0 A

Секој народ има своја  историја на шсолотвото* кое 
ш а  озоо опеци^шчно обелеѕде поради разлпчзите воторнски услови 
во коа тоа ое развлвало« И македокскиот народ ш а овоја  исто- 
ркја аа школствсто , кое настанало к се р&звивало во една кон» 
кретнв ивторвска дејствитедност*

Зо ноааѕа работа предмет за разгледува&е е еден пе“  
риод од иоторијата на ншавро околство, лто го опфака времето 

од крајот иа XVIII до 7(Нге години на Е Х  век« Тоа е пврвод 
од аоновагга исторкја на нашот народ, необкчно ваѕон за него- 
впот вонаг аиоавн развиток, во кој се  создаваат неошсодни уолсви 
за неговаха духовна и нациокалка преродба»

Како народви прооветнк инстктуцни °» ереДшзта на не* 

roano? дуѕовен агивст, училиотата бкле значаен фѕктор во него- 
виот развкток# Тие не само игго гн зддоволуваие негоазѕте обра-» 
зозни потрвбн» туку влијаеле и врз неговото нацгонално о ссз -  
нава&е* Таква бшха нивната улога скоро во схте етанк иа ккв- 

нко? радвиток, а особеко кон средшата на адшатиот век, зо 
вршето на сеохшткот отдтеатвен, ©кономски к културт. подем 
hg  нашзто грагсшство, кога тке отакале актиаен в мокен фактор 
зо борбата за духовна еданципација од грцизмот,  за еаглоотоен 

културнс-нацнонален развиток на нааиот народ«

Просветно-култЈфниот жввот на иакедонсанот народ, 
како в неговото шшаго вооплто, посебно зо овоЗ ворвод» не е 
нк црлблиѕно доволно, виту 704140 прочуен и уретаран* Навистнна»

/



за ного е многу шшувано, постои една цсла л.чтерагура, но» за 
еѕлоот> површио и тенденцкозно. Јовкнкствчката но^ор^ска наука 

во сооддните адојн» олукејки ревнооно на ннтереоиго на својата 
бурѕуаавја а на аејзиндее аешфѕцнн ot^uua Дакедонија, ооададе 
OOQOU аогредна* иоконструирана иретстава a а цаке*,скокото ик» 
наго» ?а  и податоцвто д?о таа гк содрни за просвсгтота и икол~ 

oTiioro на иакедонскиот народ во овој вериод» иохат да се  к о - 
peOTrs* како ^акт^чен материјал само оо голема претиаздквост«

Оснозна аадача ито ои ja  поотавквие во ншоава ра- 
бота G* врз освова на нсториоките <ракти ааучио и о^/бктивно да 
го оозѕѕглше надето културно иинато; да дадемс цслоотен иото- 
р;;ско~педаго.ѕ::ц преглед на развитоко? на школотвото а него- 

в;;тс цроблсѕш во ова време ао Дакедони^а.
Како ошатествени инотитуцнк учнлввдо?а ес поја- 

вилс п развиаапе во одредени исторкоки уолови« аа д ги прав>:лно 

офѕѕрпме како таквк» неошсодно в да ги разгледувше како воториоки 
творбн на времето к ао нквивот раввиток* Само така моѕш е пра- 
вшшо да го оцвшѕдс нкзниот карактер, влнјакиЗ&та Под кои тке 
се развнвалв и товденциитв на ш.вихот резвиток, коко st значе- 

аего на зоопитно-образовнага а опатоствоиата улога ито тке ја  
имала зо овое време«

Сладејќи го развито^от на учнлиатата нѕш ао Topao* 
киОТ црсглед зо налава работа, ио^еѕѕе лесно да уотаиовимв Дека 
во заѕвдност од иатериЈаднитв уолови на животот» од к&раѕстерот 

на оаното ошвгвотво* со иенувалс воопитнкте цвли и образовниот 
идоол на пародот» а во тесиа врска оо тоа ii каракторот на учи- 
лиштоара, нввната органкзаци ја , содржмна и методито на рабста.

Студијата ;]а иаработивие арз осноаа н . матерг.да- 
лот аго го ообраамо зо еден подолга период це вреие* Покрај
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обсѕаиа лктература /оти тш » спомени» аотобкографш»# нслографии» 
нотш*: зо ввоницк» забелеаки, заг.иск, ототнсткчки прегледи и д р ./ 

шгс оо користевуо и со QpxnacF.i: f докуиоатарен аатеркјал до ко$ 
ш&ше којккост да до јдо^е зо мркавнота архива на iij-'C зо Келград 
п во Дркавната архиза на lilv; во Скодје* а и do арзшвите на град- 
свигѕ муздо на некои градови во гЛакедоимја* Лекои броеви на ста~ 
рн бугарски веснаци оооница ато своелзремено излсгувало ао Ца- 

ригроц» кои оодржат Biutiu*. податоцк за наљ то учввишта» гв до~ 
бшз.лѕ ол Бародната библиогека ".Ваокл Коларов'1 во Со^ија. Сепак, 
истребио е да иаопои - tMu дека к ако располигавао со обоген иа- 
Гсѕ>ијал, прз кзработуваљето на работага тда^ме голехгв твлкотик 

е тоа лорадн п&лзље доетатно подзтоцц зз  старкот ирриод, а за 
Еозаот пвркод поради честото прокзволко, оубјс-ктшно и протвв- 
рс~но кзиес./ваае на податоците. оа основен критериун во раовет-* 
лузаг!»о на некои подзгони нк олуз*<ш докулентитв .јто ги пронајдо- 
ѕме iso сиомшаткг е архиик, од кои голем бх^ој свде за првиат ее 

ѕзѕоеуваат. Бо алучакте» пак, во ков не мсжевме ди ое орненти** 
рамо епорсд докуиент&рниот маторијал, хше за вородосто јнп ги 
ЗшзвУе они«з податодЕ, ^то се погвр^увгш* од иовшо другн из« 

ворѕ* Почала доверба иковие кок спшонкте н авфобуографиите на 
HdiOv ПрООВОТШ; и ојштоотвсии дејци и тоа било аеради суб јсктев-  

UHO'sf карактер на овие вмдови творби# кла заради ?оа лто сиоме- 
нн?е и an?обаогра.*,иите ое тадузани подоцна и вс ссхѕаваае»

^атврнјадог ито го онфака оваа отудн^а е обработш 
no пробл&Ј« во »рв главн* Ио дрвата глааа ос  каиооуза оплто за 
овѕвестзено^оконоисккот a n jлтурно-појгктдчкиот гввот ка изкедон- 
оппот народ од крајот на XVIII до 70~те гојџм*. ка XIX век. Бо 
пса» главно» се даза KpavoK осврт на поли-п.ч«.аг& i: ѕ^ономската
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подоѕба на македонскко? иарод нод турската власт, бадејќи во ова 
арс-в ЈЛака-,оннја оц наогала во состазот на^уроката нмперија} за 
раошгго 07 на накадовоките градоаи и фириираавто на македонекото 
граѓанство^с дхо бшга уоловена којавѕга на училазатата кахо оп~ 
Ж 7О 0C51 о**срсо в ет в м иистигуции и иханиот понатшоаш раззиток» 
Kai'.o и за грчкотс» орпокото к буг&рскотс прооветно злиј нке зо

во оза ароме« ho втората глава ссз дѕза доториски прег- 
ле,- за развитокот на учалижтара во иакедонкјв с& крајст на XVIII 
до ?0**т« годшш на XIX аек» оо особен ссвр1? ка македокското пре~ 
родбеноко уч клиагге -  ка борбата на македонскшт царод за свое 
HGr.cuHO учллшате* со ааст ѕа ка аадчка ;}аз1;к* 'Ѕр&га.та глава
оо азносуза за нзставзта н ндотаѕнкто проблеик /плаиови к програ» 
ип, иотодк» ередства, организа^ја «а иаотавата, учебнкци u khetki 

учшици, учктоли /  9 &ако и за други ирада&а од уч*-лижвиот жизог» 
Нѕ крајот даваме араток заклу-гок* Од тихиички причкнк забелешккте 
гц дава-^е im крајот на сокоја глаза*

Во услоштге на иолмт. чкото роштво дод Ѕурцвте и ду~ 
хооното ропство под Грцитв, аколотвото ио МакодошцЈа ае мокело да 

се риззие во еден единствен учклншен с^.сгом* 2о сѕа врсае нс по- 
отоола едиа ошцта централиа уч. лииша управа жто Ои се  гризкела за 
оргаНнзираљвто u издрзувшавто на оите учнлиата ес {окедонкја и 
којо ба ја  координЕрака ш-.зката робота, паоочув&З^н ја  кон еднп 

едшѕоташи воогштно^образопни цели* Училаштата рабо^еле н се 
рѕззсзало под неаднскви уолози и порадЈ: тоа тке со ваоѓале на 
раааичеа ствпев на развито^от• Додека во едно ::ог'о зремс во едни 
училшгта оо уште домииирала црковиа аросвета» во други со преда** 
војѕо caeTOBHi-: аредаети. Наиро,;окот на секое учидша1?© завкседо од 
чо.гернјалните «оааозтл на општииауа која гс кздркувала н од ст** 
ручшгго спооо/(ностк аа учигелпте кои ш^сиааат!о во зего*
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Газвктокот на училнилага во иакедоаија исавгаад низ 
дзо голевв епохи ~ впоха на црковнито училшиѓа* која  го окфаќа 
зрслего до оредаиата на Х1а ввк и еноха на овотовииге УЧклиата 
која  го опфаќа зречето од средината на XL* век натаму.
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on,i?? лташо-вконо^скиот a кујгрурно- поли1к« гнсз(? ааѕор

НА ИАКВДОНСКИОТ J1APQA Од KPAJOI UA XVIII ДО ?СНРЗ 

ГОДИШ1 HA XIX ЛИС

1. По.1титкчкн?с и економскпте пркл зо

j2iiJ.gpi.ula.

Крајо-р на ‘XVIII и почетохот на XIX век бнл најкри- 
тичвн п риод во иеторијата на Ту^оката импери^а* Тоа е период 
кога ?ап го докивува onn^o? упадок. lio нвуопеаните боЗгак со Авст- 
раја u Руоија во текот на XVIII век, таа изгубида гожзи AQS од 

својат?. ?ор?!?орија и оолабЅла до тоЈ отепеи» ато не иоквла по» 
оориозно да се  опроткветзии ка своите непријатели* На почето- 
кот на XIX ввк доашо к до нацилналиото будвао на аоробсаите бал~ 
каиек: вародв. Ползува^Аи го слабеелето ио туроквта дрѕаза орп- 

екио« н грчкиот народ дигноле аоетаиија к формирате оѕои наци- 
оиалнв дрѕави • Некои, пак, области /2Јркпст> Тунис н Алжир/ оота- 
нало OQL50 ао номинштна аавионост од Портата. Во тоа враие и 
Ѕосис ѕ: Херцегоѕина фактачки испа аале сд соотатјот нп ’гурокета 
држава.

Ѕојците иуж ноуопози не оомо а?о јп лиакае Турција 
од голстѕ дел од аојзииата територкја» туку в од матерв.јѕлнмто 
срвдетва ѕто таа ри добивава од војнито грабожи и коигрибуциит© 
кога soJffiiTe еарпупало победонооно за нојзиного орук^о* Нздаау» 

Baiw o т?а овие приходи го довѕдо соркозно во лрааа&е издрѕува*" 

њето па оиој дод на отоманокиот државон аиарат коиу со  пла&ало со  
napu. Cera туроката драава морала да подноое огромпи разходи сжо- 
л.У bcv»o&ovo на одбранитолнитс воЗни» коишто ги довсло неЗзлните 
фкнаноггп во миогу телка еостојба .



Озвон ?оа, олабсс-аето an турскатп дркава било предлзви« 
калс. i: од Kopyiinupaiioro иа дрхавниот апарат* кое земоло с£ пого- 
Ломи размери како и од р.чслаѓавето иа јздрото на отоианскпта воеиа 

сила «• спахквкпта косшца п јаничарската пешачка војска» нехогаа 
Hajoiiseii а иајверен иотпирач ва еултаноката власт«

оѓутоа, за слабее&ото па туроката дрнапа особеко при- 
Донѕоло отцепу»аи>в*о од неа на оддолка вилаети и пааалуци од 
отрако. на некои децвнтралкетички наатроени фвудалци* Ѕака> so Вк~ 

дии се  крогласил за незаписеи од Поргата извозниот Osima Пазван- 

тоглу? зо Јашиа -  Алк-иааа; во Осрид -  Џеладин бој? во &ада Ази- 
ја -  Чапван ** оглу; во Епте? -  Уехмад пала к др. Цроадв оѕив 
одиетннри» како к протип крџалкските разбојиичка бавда» кои <зе~ 

риозло го загрозиле костоеаото на феудалната оултавдка Импори~ 
јп , о’га*шшката централна влаот била принудена да авгалира го- 
лами воон'и комтингеити и да тро ии огромни »атвриЈалш; оро зтва 
зг» нтшого издрѕупшзе.

Си?е овие насгпни нвгативко се  одраакло врз раззито« 

кот ва оШ м 1 В «а о< |  скоиа^скиот к политичкиот кивот на Зенјата» 
хои ја  дозеле во тзквз анархична ооотојба* civo не иоаела
да ја  ероди во текот нл цолиот XIX пех.

Во тоа врег^е -  коп крајот на XVIII и во првата поло- 
BHim »n XIX век» многу западноеврогоки зоији ја  дозѕгвуваѕ својага 
нацкоп лна цреродба* Под бранозите на Ролемата фронп /ска бурѕоаоке 
револуцпја /1 7 П9 г . /  н Наволоеиозитс војни* Ѕвропа агаувазе 
сво јп  а Звзкожздх ja# Оолободонн од <реудални?е о?еги е с  раѓаа 

и pasBStoaa ноои нации. Но Отоиамската Инисријв» пак* здг&ш» цегго» 
купнѕот екоконоко-охиатас тв еи к културно^полнтнлки ѕквот се  одви- 
вал с  ^оого зо рааките иа фе|СДааши?в одноок« He всстоела iotaca 
Ko.ia f]\ бнла вооител на нозк, ѕапредмв отремезЕЅ!» спосс?биа по пат 
на рсззолуција да извраи економско-ошатоствон прсвра? ж поставк



основв на нови општезтзенн односи*

За дд ја сродат виатреаката ооотојЗн на ѕдојвфа» *гур~ 
скишо еуггаии доиеоупаат низа ааконски пропиои» со кои се  обиду- 
ваат да го рооргавкзкраат управно^адмииисгратввниот апарат u врми- 
Зата iк> ospore кк образед* свосни за последвцнте за опотанокот 

иа НикедаЗата од осахиекито однсхзи, Заато развишштс капктолиог 
тичкн одаоон, кои постепоио ио сигурно навлегувало во Турција и 
влкја-ѕо?о> 0КОНОМОКО и полктичко* лт*о го вроедге на пса Ѕранцнја» 
Аигл:г,5а н Авптрија» с<5 повеќс ја  доводувале оо ©коиомо::а и поли- 

и ч к а  Зо kcho.1T од омко ѕвмјж« Ео> донеаупа&ото an po ормите оо 
«алокуволо не оачо зарад;! оадиот оконојохи рааввток на згмјатп, 
туку г оаради интервекцијата ка епомеиатите каиктштиеvi-?чки аомји» 
кои оа  оло да гк обезбедат овоито капиталиотичкн позицви no ?ур- 
цкја* a и да го отатранат руокото влг.јаиио вт>з иоробогште бѕд- 
Jtaaesta даооди^ •

Процвзот на ре^ормите ото!лаис ката цоитралг.а влос? 
го започаала оо рооргаиизациЈата на зојоката. Но прегходно таа 
морШго да.ое npecMi-тно оо ворскнте фанаткци и јоничарита» кок 

биле Јгроткѕници иа ре^р:ли?е и воопшто против овкаквиот напредок.
И когп о^оманоката цвнтрзлна власт успеалз ао тоа -  прво» да ге  

унилуг вврскнге фанптнди, а потоа и главиината па јаиич-чрите 1828 
год. no Паиград, пптот нон роформито бкл отворон» 1824 год. бил 

доиссеѕ дакрет оо кој ое  укинувал спахи$зкгот лоиоп oi-отем к осло-
р/боДхт?оѕ жзниот поземлен фонд. Фпктичјш лг.квкдиргАП>ото на оттхиитс 

како феудалки зем јовладетели оѕѕпочнало н попамо* а форчално ее 
нввршло со  познатиог Ѓулханетски хатиаериф од 1839 год . Но на ке- 
кок подрачја спахикте кл;:о феудалзк зе?4^овладсте.лн поетосле и по 
донео?Г'СБо’ЈО из своЈ декрет.

Со објапупаастс на ЃулхпнотскЈѕот хатшв^иф отпочнала 
врате па ророриитѕ во ?уг)ската и^периЈа » позиата »о  ноторпјата пс



имвто "Фаизима*"» Хатнавркфот врокламираѕ, покрај другото, една- 
квос? rta oi'.Tf! народкооти во Лцпоријата; гарантирад едобода на 

личиозта к бозбедноет н г лкчноста i*, имотот» олобода на трговл јата 
и зп ло?и?о н на културно-просвотниот ки в о? • Heroini" q одредби 

всушоот и форнално укинувале подолбата иа населенпето на бе - 

раја В раја* на феудалди к оелапи.
Праватѕ лто бидв дадени на подакдците со  Ѓулхзнетскиог 

хатиаориф ое потврдувале и с о  псааатво? Хатт^-зсуглајунот, прокла- 
мирач зо 1856 годкма, И т о ј гаранткрзЈг баѕбоднсст на чоота/ хиѕо~ 
?от к :ai07ov на сктс коданкцг, зо Империјата*

Иеѓутоа« колку и да придоносле овив реформи за сроду- 

аааето лп. тсаката внптрешка соотојба во која се  наоѓала^урока?a 
и nepB.in во црвата иоловина na XI х век к подоцна, тие по мспгеле 
o ;o©!?V ''Д ја  измеиат отруктурата на тогзаното ошѕтосзво и иего- 
виг© o.';;oen н тоа од ол одчито причикиѕ

1« Оша?ествѕ'.;0*ококо«сикот и политичкио? р-ззвкток «а 
Орокопо •г>а имперЕја бкл до т о ј стегел зпостана?» лрро ис ио^ел 
дп одп зо чекор оо  она ^то отсмзнекат а цеитролна влас? предви- 

дувалп I! опкала да оствари со  рофорините дскре?;?*
Р.џ Цто тогаш но поотоела напредна» роволуцлонерна кла- 

оа , која би с с  борела за оетварува&ето im озие рофориш* Шигротг.з, 
опрозодуик во ѕслвот аа рвформнт е требало да биде феуд лната кла- 
оа , прогив коЈа тие биле к дондаени, Затоа» таа билг- ив оа?<о 

сооеи\ иозакнтересираиа за шѕв, туку ру. дочекала со  коотока е о -  

протава» ззѕато тио зацладувале д-i ја  ликвидираот беопразиоЈта 
и корупдијата, кои во услозиге иа турскж)? фоудален поредок ирот- 
ставуѕало лзвор за низното збогчтуваае.с/

3 . Хатиаерафот го одионувал кораио? и асрпјѕтското 
прапо» иов бкло ооаовнк закокк на дрзѕпвота«^^ Одредби-’G* заиоккте 
на кстп"от, не бклв оачо пороки закоии* туку и политички и окопо?л•*



оки заѕсони» иод чк.ја контрдаа о с  наоѓал цслокупааот ошзтоствен» 
вкоао«еш и подепгаки јккзот иа Ицперијата. Ла корѕ^о? ау бил 
потчкткк* оудот* верата» upосвотзга и едом дшт на одмигшотредн- 

јата* Озвем тоа, Хзтнвврнфот ги изршшузал *ѓауритеи со  “прапо^ 
вврик^о8» коф факт муолиманокиот фѕиатизбш не иохел да го подне- 

с е .Ј^
Но» иакар C1TO реформите не иожеле наполно да го коноо- 

Јидграат ѕиатрезвиот киаот на Лѕшеријата» нвту да го иреобразат 
отомапекота феудадко опатезтво како што го вагѕиолуввЈГо тоа ае- 
говктс прохлвмитори» сеаак во облаота иа опатоетвино*-шономаккот 
к ист "?' чкиот »ѕвот на замјата, Танзимвтот постпгнал круинк ро~ 
зулта^и. ИзЗоуатозтвсѕш неговк придобивки било* ликвндирааето на 

спалпотѕоте и опахиокиот фоудалон оистсм» укквуван>ето подолбата 
на иаселсчието на бераја :? рада, настолува&ото да се  обозбеди 
слободп ла лкчноота ѕ* безбедкост на а-швотот в bmotcw« Оето тоа 

блвгогфијатрно ое одразшто врз понагшодниот развиток па капита- 

лаотеткиив односи во Турцкја» посзбно во Иакедонкја kgi-o пејзѕша 
провкнцнја»

2• Политичкзт :j ti еко.чомока-та полозба на ца?-с. ,он» 
саиот народ под туроката власт

ЈЈел-купкото насалекие во Ого>*анска-а импврнја било 
поделсло иа две озновни оготеотлснк групи -  берпјп и ра^а. Нѕ 
општестваната група бераја :* пргшаѓааа класата Н' фоудалците* a 
на опгееотвената груиа ра.ја к ' пркнаѓалз адасата на заѕксните 
аелакк.

Политкчка?а и екоиочоката иолоу.ба на мзксаоиојшот гш~
род» Ш1У-0 и на другкте пороб'.кк балкански народи иод *гур©кате
власт» бнла одредона оо веговета пршѕадноз? кон општеотвената 

Ѕ/група ра ја . Трј ие само ато неада-к никакви пагЈ'.т;;ч13:1 гграва» туку



бил i! аѕономски ехоплоатармвЈ? од отрака на vypcKStve феудалцик i'a - 
кед<од; 'кот оеланец <Ѕкл no кивтзка зазконос? кон турскнот воен 
Фвудалсц*^оплхм,'а. Земјпта ато ј:г обратооулЧ- нс '5ил- ногова» туку 

’*царокап» '’опахиска* и за иополауваљвто i* то ј пла&ал на спахкја- 
та здефшва рои?а во прсдукти /продуктва рента/ и во работа 
/куд ув /• Озвен тоа, то ј Ѕмл натопаруван и со други дпвачки, кок 
coccw јп вломуввле неговага и инаку лола «атсријална созто јба .
Ho# so  уоаопите ва натур !Лногс стопнаство u натурадни е одноои# 
ков дотннирагге зо стопаноккс? кивот ка Оточакснта Јгапврија окоро 
до крпјо ' ка XVIII пок# селанвцо-' <5ил no ооптојба оо оопотввно 
прокзвсЈДСТво да ги подмири сноро сито свои по^роби и да прокзведе 
виаок производи за штАа&с апроделеии давзцки аа взсопог опазските* 

Потребито нп турската владеачка фоудалиа гласа, а и на 

сомите оелани» поради икокиот отопен на оп.-теетвсишо? радвиток 
и културпата зао^такатост вооиато» но билс тогаа гсдоми и моаеле 
да с с  за -оволат со  пркмнтивното натурално ороизводотво«

Оиао провззодв» коклто селаиецот но ги прошводувал илн 

не бкд о оостојба  да ги произаеде# а моѕсл да ги доЅио поовтвни 

к покв^л::?стш1 -  ги иабавувал преку приактгвиа аа^урѕлча розиенп 
со  грс -cravre занастчии.

Напорадио оо вакво ксрззвиспо земјодваско проиаводотво# 
ао ono зро«о постоело и занастчнско продзво ictbo# ho ::ото така 

иерѕѕгѕено» примитивно» заозтанато*

3» Концентр.дцпја ва ипка*.оцак.вто. лухзопс: по 
во гродоаите

Кон кра.1он на XVIII и почвтокот im XIX воо во. Турскатс 
ичлеппја впотануваат крупни економско-онатоствани вро&еви како 

последаца на пронккнуза&ото на капнталитнчкктв односи» Cg раз-- 
вквадо зонавтите и тргозијата и создаѕаа? воволнк уолови за е:сов



т

номоксуро jnKHeise на наднте грздовк» а оо тоа и за форѕтира&вто ка
калето плздо граѓанотво на онаа оплтеотвшга ородина» која £е
с? ѕј?6 јјгјОкт ел ка ошѕтезтвоно^окономЈКио? и ку л т v р н g  **1! о л п т > ч ки о ?
живо? та иа.зиот наоод и нвговито отроадохи ш з XIX век.

Сб дотогаЈП» до ока предолло вре^е -  до пред самкот
кра,1 на W i l l  вок» нвтуралните одиоси биле Домикантпп шорма во
стопанокаот кквот иа Турската импсркја« Та за наашто градози во
овв врсѕѕо ?ш можо да се  говорк како за ионтри со р звиеѕ о''ОНс*.?скв
к ошагоотвон живот* Теонотата иа натуралиото стопап. ?во» со  сосвм
нераѕвѕс-пи» примитнвнн орадотва за производвтво к неразвпснк оп-

штсатѕеш« односн» претставувала серкозна црочкѕ за ч зииот покн-
теизи £ѕт еконшоки к оплтествоч равзиток* Само некоп на_ш пого-
леми гра.овк /Солуи, Скоије, Ѕитола и д р ./ оо иетакн -вало со
релатЈгшо рзззиепо ррадоко стоковно-паркчио стопаистао» кое сег.вк

7 /raia.to Ф^удплно-еен&4еки капактср •
До крајот на XVIII аек македонското наовленве било 

про' gssio сежѕко* Скоро чотири пвтими од «вкедонокото наооленио 
<5кло бконце?:трирано во еелата. 8а тоа говорат попеќо стравски 

ттт (зткпул ѕ?ои ја псс еткле ^акедонија кон крајот на XVIII и иоче- 
токо? на XIX пск» Ор нцускиот коноул so Оолун» 8опур» КОЈЗТО 
пропауузоз виз ^акедони.ја меѓу 1800 и 1817 година» даздјби ста - 
ткетачѕѕ водатоцк за турокото наоелонко» нстакнула до а Турците

fy'
зѕсизе&т во градоаито» а Закедовцкте по оолата. Градозите Скоп^е»

Велес? чу^а.чово» литола» Крагоио» Криза Палаика* Шипу Кочани»
Нввро^опаг елчик* Нетрич» ѓа-.оаха* Сер» О^ру^киа* Пр.леп# Д«?.*ир-
Хкоар» Гсрна 1<уиа̂ а и др* имале скоро чеот турокк карактер со

9 /мезас. с  ' ».•»ought иа Узке ошдк к Грцв«
Моѓутоа, од крајот на XVIII и почотокот на XIX зек 

отпочнузп да оо нзвршува одон крсудсѕг» кој © ол голсхѕо аначо^е 
за рапШ'То.-'-от на иа,аито гралоли• «моно» ол о»а ѕрш с 07почнув&



-  б -

дахмавж ос©*но да вѕмалува турокото» а бројно да нараоаува, да ое 
зголшува хрие?и^ано кото насаленио u воопато нетурок;:?е елшепти 

во грпдовите. Onoj процес на двиѕе&е на селоко-го нздшгшке кон 
градоватв нмал ааеоѕеи карактер к бил дредиззикан од полкт;-чките 
и економоко-^оцн јал.чкте прилики кои иладеелс во *оа вречо đo  ^ 'ур- 

оката 1ггт:ери ја«,

Дез op гаии заци.јѕ?а ка вкатреанкот нмво? и всопато онага* 
к»е?о# слпбео&ето на уурската дрѕава, било повод з& по;]авата иа 
крџшпс-пте разбојннчкк банди, од чкшзто зулуми оообш о отрадало 
леааввштекото оолско наоеленке« Немилоордво ограбуааао и гнетеко* 

иоокгурио аа еѕо ,1от живот и имо*> тоа било пркиудено да гн но*1 
пушта ош ата и да бара заштита во градсвкте» каде ато ѕивотот бил 
рела^ишо иоскгурен* -Дкгрирањето нп селските иаеи кон гра.овкте 
стакалс масовво оообоио no почеточо? ка XIX ѕек, кога зулумите 
на крваѕаа?« бкле на^кестокк*

вравцуокиот конзул зо Солун» £ожур» кој бшг свкдетел 
ка ооаа појава» вшса ,ja оДболокува* '*Свлското наоелопие по ;--Таке~ 
.^окиЗа» чаго зо Фракција» го напудта колвто и бега во градкштотв* 
Сшо к№0 каанто француоки селанн одаг ао грддиатата m  бпраат 
лесгш тшчплба и задоволотво» додска христијалите селпшѕ зо Турпиј* 
бог&з? од селата» за да се  спаозт од жсатохоотитв и зшјуотовач*- 
ккто на беговитв?11̂

Друг вдон ватег.ксец» СВгквкв* кој го нз\ чувал аошоточ 
ar> Typrpt,lB кон крајот ва XVIII аек^пзноеува олодаото за тфидиките 

do ког, ■гогаш зшаешго селокото иао елемие» "Оолокотс иаоеленко» пре- 
натрут! :!о оо данши* нео^гурно за кмотот и киво^ор» ја  иапуота 
neoseTFiO зем јата , која не мохе всќе да го храаг.» к оди no го*“ 
Л€мит-е градрви да бара онокојотво» лто го изгубило во 1солибито» 
и псмннок» каков не наоѓа ве^е ао обработу ац.вто na зомЗата« Па- 
гаата ? ?»^у?оа, ри кзкокува иоткто дазечки од тпсв сгро оатпнуваат,



и гк прнаилува а шгаќаат за кзбегонито; оледствено па тоа» скте 
ЅСИТСЛ17 ѕечеанув&ат зп куоо времо и го иапултаа? о олоуо за ош огашв 
Неат ни?у ѕдев дел на Илперијата, иалу одалсчеи од с?олица-?а9 
ко.ј д не протоТавуаа олѕска на полио спуотоаува&е; голтт полк- 
н>а отојот  ивобработени» колиби* седа разруаеии и сшувзелн«41117 

Л така» иод прктилок на тезк'.’то разбојштоки аупумк на 
крџалги^е и еконси»ккте притеснувааа иа бег^©кте н паштеff маке- 
допокоуо овлско носелекке гн nai-уата ослата и со иаоелува во 
градозк^о* По 'i'av-оз н&чии ое зајакнува максдоиокио? нацкокалон 
елелеи* з «  сметка на турокиот к иосРепоио» во текот »а враа?а 
полсзжт на XIX век ррадови^в добквааѕ македоноко фгаковомија#

Озој процео иа езѕигркра&е аа оелсккте и&аѕ во грѕдовнте» 
макар ;г поблвно» продолжува к полоцнаР оообена кок оредината на 

XIX векв кога иакедонокдте градоаи го доотигну-aat» озо;}о? на ј- 
висок о оиоио 'И прг/оперктег, Променетите уолозк на екопомокиот и 
стопшѕошо*? «квот» ооздадени оо розвито^ т иа занаечг-г;о?за?о к 
TproBKtlS^a> привлекуваат зо градовате нови приѕелци од селаки.

Новопрндоалите солоки маок иостепвно е «  ирплагодуваат 

на новнто уолоззи на грздокиот ас-.опт к навлегуваат во занаетнте и 
трговн а?а>. кси кок почс?ч’сг;от на мкнптиот век9 когаа поинтснзввно 
шшлсгуза каиитализио*? во^уреката и^перкја» псчкуваѕ? пожиѕо да 

ое рпашрЈШт* Ѕвѓугоа» овѕе овлоки каои уатв Долго зр ?ле по пре- 

о олувааото зо грздовите кродолхуваат да ашвеат со  еѕојвфа селска 
покхизса» »о с в о 4о? о елег>: бит к традиции и пе отстшхулале од вкв. 
1‘оа о ппѕ? од озобена ваѕноот за аачувуваље на нациошуткте о со - 
бопоетв пп «акедонскатз народност^ к тоа ро вре^ето sora cg no** 

јавуѕол? аопкрацките на грчкета бурлоацг^а во дашото нп којзиаио? 
евопоиеп^ Царигршиѕкатѕ патри^арѕија за слипазацкЗа на иакочонр
СКО̂ О R0.2 олсмне.
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Оа дп кмаче иоласиа претотова зп 7оа во кои размери се
згол ':ј,ѕо ваеедошѕвто no нокои макодоноки гргиови од гсрајот ип
XVIII пок до 6Opro годиии на иинатиот BGK# го дазаче следниот
ѕапоро-лОИ отаткствчки преглсд.

ГраД Годнна Сро на наз т  cf.ii ото

Сконјв кон крајот на XVIII в . 5 -  6000
«» 1312 г . l i j . 000

1852 20.000
1358 20.800
18Ѓ55 2 !.0001?У

Вѕгеоза аон кра.јот на XVIII 3, 1?/10 -  18.000
1307 10.00014/
1848 33.(>0015//
1850 4 0.0001в/

Шу« кои кра.јо ;.а XVIII Đ • 3 -  400017/
1835 13.000 18/
1859 19/15 -  20.000 '

Banco кон крајот на XVIII В. 3 -  4<J002Q/
1807 ply

io . ooo^

i860 2Q.00Q92/

ОКрНД кок крајот ка XVIIIв. 4 -  5QOOSfa/

1807 б.000^4 /

1848 о .оооб5/

Дојран кон крајот на XVIII в. 2.000
1959 3.3002(У

Дебар 1307 4.800277

1883 10 . ооо28/

Но 00908 зо овие градотзи бројио ое згол-зтшо макслон 
ското наоолекие хс и ао Куманоао"'? / , Струмнца, Зоден» Кукуш» 
чзнк» ;фатово и
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4• ј»азаитокот ua ц■1.кедонаkč:тс гршшѕк

Наиред иотакнатите соцкЗално-полатичкв факторк» како 
ато вддзвмв» предонеоле за Зголо^узааето ва градского цаселение 

ао .ЛаѕедОг-ија. Но» од роаазачка вакноот за стопанскѕот развнток 
и екокшското Зацнс&е на гредовито се тргоѕоките врскр и односи 
лто ?пе гк одрнузале со  роззненито тргопокк ценгри па далк&п- 
скео? Полуо«*ров и Западна •вроиа. ^акедонаја била зовлсченз во 
TproBG-ii сдноои со  .Западна .-лропп удто во позотокот ка /СУШ век„ 
кога no Англ.;,1а била слрцирана таканарелената Левавтска коглиа- 

ва5а тргозпја оо ТурцвДа/ ’^Ивѓутоа» пожива тргоаска размена 
« o f -- 'пкедокија* ка:-:о туро:<а кровинција ц развконите езропски 
зеијг -  Англнја» гериансккте Јемји, Гсгадкја» ЈРускја н <2ранц*«.,1а> 
ее радвпле вон крчјст на XVIII вок. Тогал во авкедониЗа бкла 

шкоена отока во вре-,ноот од 4.970.670 шгјастрп» а цзиоссит 
е*ока bo вродност на 8.ПЅ1 .Ј 20 пијастра.'32̂

Оваа тргопска размона меѓу капиталиотичт-а &ропа и 

Феудедшгѕга Отсиаискз иипарија не и.опеле да не ут<а«о оално ѕли- 

јаиие и на отопапокиот разви ок на азквдонските градови. ik> upo- 
каводство^о ип .?акедони;ја с5 вове&е навлегупаат кп италистички 
односи, т:ок ноотепеио но загурно го овладуваат отопааеквот ашвот 
па гр до? и ја  менузаат неговата скономоко*ооцијалнз отруктура.
7ие нзглогуваа? к во аолотс- и иредизвикуваат дѕаДоки оршони во 

отрукту а?« иа неговото пронзаодство ш о  и so ет-сокоасио-ооци» 
,1чти--то одноои. Вр.ч базата на проетото стоковно проѕгзлодство

водсрво» По руш? фсу^ад- 
ното па^уролвс о*опанотво и отарвтв натуралнв одноои* а со тоа 
оо поткопуваат м очновито на ошоианоквот фсудалек aoGT&đt на 
опахи )Ј:‘Т:јото.

Во. уоловкте на аовитв производотвони одноов, создадеЕ

се  рззшша каггаталистиччо ото овнд роиз



-

со ста1:озно*парично-!’о стопанство» оижзн зааан добшш разватокот 

иа зашѕтчиокото производотво* Потреб^те на зголшспоуо градоко 
наоелог-ше за занвводпоки етокк ое сб поголши « ?ао иаоѓаа* 
mvo'^ плаоман* Закаетчи jara не изработунал seže проѕзводи по кн~ 
дивкдуѕдка порачки ка граѓзнкто н селаивте» туку вс ипогу поголема 
колкчшдз за пазар* To .i cera нзработузал иредиоги ѕе^лучизо од 

со о јо ”  запавг u ?oa било едиг-о негово зѕшима&е* Оваа околпост 
пзк прн -сиесла за покатаиоаниот развиток и усоврауааас?о на зш-:а- 
в?-1?с i- na низкото диференцара&е.

Ззчаетч;:ско70 стоковно пкокзводстно оесбеко нараснало
Год 3(w?o годиш! на XIX ѕок, кога прилгккте no Турцѓѓ оо  иориалн- 

зиралс п бвложн псето;)анен успон во еѕс јот  разѕиток сб  до бО те 
Годкѓп; ?-а иинатиот век» кога доотигиува најголсм рпоцут« Токму 
đo ова зposse нс:<ок микедонекк градоук се  рззвнле во големи занает« 
чиокијпуопззодни цонтрк и ое  врочуле оо евокте занаотч :;ски работил- 

аици so 1сои се  шзработувале во огрооди количкни и no шјогу голем 

асорвшан производи од ко«а» волна, памук» овила» ѕс&бзари,1а к 
многу другк различни ѕтороотенвии арткклк* Бо тоа вреѕе* иа нрк- 
мер» so  Окоиј© цветал табачкиот /коѕсарскиот/» папукчи^скиот и

Ugj/кааашзифѕшот занает*'" во Велев коѕарзкио? / с в  кзрѕб ?увало 
400*000 ѕоаи годиаво/*' у к шарлаганѕи јскно? , зо Окрнд козврвкиот 
/150*000 ѕоѕад Годиано/ к &урчиокиот*'5/ .  Зо Ѕ с .  Двхозо* нсдалеку 
од гр. : ?ола* постоола фабрвкз зп гајтаи /80*000 оки годизжу' к 
фабр1П а за аајак3^ *  Во Прилеп ссобено бкл развиеи кпзшодгј̂ с киот » 

кујуѕѕѕфкно** терзискиот и табачккот ззкае?.0,7̂  Звнеетчиетвото 
цветало -уогаа в во другите македоноки градозк.

Зголеменото пршзводство ка занаегчкскито огоки и зем- 
Зсдел^:^Ј?е продукти и аоопато разввекиот внзтредсз гшзар ооздало 
ашроѕ.-: оскоза за брз развиток аа една аитекзкваа внс .решпа и 
надворшза трговија зо голеии раѕмери* Макадонскзтѕ ррздовн посте-



кено го Губат карактерот пѕ изолкрани локални пазарѕ? как.ов ѕто 

им ло зо Почстокот ва пронвкауваав^о на кѕпитализѕшт no ТурцѕЈ^ах 
н се ргцЈВкзаа? во знач&^шѕ етоианокк и овонокске центрн* *?ие г е  

прОЈирувшау евовте трговски вроки не отѕо со  одделнито сропѕнски 
развкшѕ облаоти на Турската тп ер и ја  к зеијкт© па Ралканекиот 
Полусотров ј туку к с 5 пооддалечвните орвдноевропс ки u заг.адио- 
еврог.оу.и земји, Некок од надкте градовк /Серео* рцкџе Вардар,

»jQ
Нввро оп, Петрич» Г^ѕилвп/^' ое прочуле со  своитѕ пана/урн» 

на ксг доа/ело до шкрокѕ разиена на тргозѕка стока швѕѕѓ; назкте 
градстп? 55 заиадиоевропоквте зомјн Акгдкја» Сакоонија» Лѕотрк.ја к 
др. Ho- воловѕшата на иинатиот век маке.чОнсккта грздови одрЈкув&ле 

редовт  а п^го^ани трговскк врокк окоро со свте еврозѕоки зенји« 
Развктокот на трговијата дзднгнаг голвд број авкваон- 

еки 'грроѕцЈ! од Оолун» Костур» Сксп^в# Штола, Озсрнд, Волес» Лри- 
леп к другк градози» кои се занимааеле со  внос-изкое п» голшо#
Сб ао е£о одало македонсзд трговци коидто одоле зо  о*?раш¥во и 

одрѕѕузглуо деловш арекк со  тргсвциг & од разшхеикте евросски зем-> 
јк игш гк ггоеотувале оаЗмовите коишто кчале оаетоко знѕчове» 
KSK0I5 п??о бил лајпцкткиот • Озој саем so 1748 година го пооетиле 
пвт л;.^з -  тргоацн од Уаквдони,1аѕ 17-5S годвна 1Ѕ лпца» 1767 год.

■ЈЛ
34 Л>Ц«- a 1774 год* 69 лица* .Во некои гвркаиоки градови 
/ато ©о XVIII век македонекнте трговдк вмаат свои фижифли* Ло 
ХвриаШЕРОДТ поотовла тргозска ку^а ко Хаџи Кокоушггиаг» ѕсојп 
киал-'- озок дсктавувачи на Бзлкааот» зо иодуаав-; кито зш јк  и во 
глазнитg гралови кз АѕстриЗа* ^Длезија и Оакоонија* 5ој ииал 

овок баѕковокн омвтки во Виена и проаааал голдаи колкчини маке-
40/

донош ѕомук во Пвата» Хемнкц» Ладпцѕг н Виена« А влаѕката
фзииЈШ.ја -з Д&злба  од  Маквх;окија ио прзата п ол оздзв  ка  XIX аек

4 1 /основШГ - памучна фзбрвка зо т е в а »
ГЈо првата иоловика на XIX зек псстооле фирнѕ и фштјаѕи



на ицг-.едоиски?е трговцк скоро во а те поголсмн сроддаоевропски
градозв. На пример, трговоките фпмнлки Веоови, Ѕтдевв» Фојнлца-

лиеѕк» Рнаови» Коробарови п др* ол Вевео» пмазге еаои трговски
42/агвитстза no Бнена, iJapce ј z  Псзта• Иззссѕш трговци од »Зи~

7ола, ва-со no пример брз&атз Роб ени» имале свов тргоооки прет-

ставѓшотва во Виенз и Лајпциг*'''« Bo jfyaraa Гериаиија патс билга
44/

познгг" ф;грмзта иа охрнрааечот Сотир Кецкарк •
Трговокнте одноов иеѓу нзлшто градоаи и рпзваените 

европоѕш трговскк и иадуотриски центри оеобсас ое разз:!Л0 по 
30-70 годи-чк на шшаткот пак, кога отпочкува да с с  ерсдува внат- 
решгоо? зѕг.вот ао туреклта иипорија» За да го олоски воде&ето на 

тргов ја -а  Портата донесува киза екозоио кк ксрки* Тгп:а, по одрин- 

окиот гшр /1 4  септемврг. 1829 годика/, бида воводсвѕ олободиа 

TproB'- ja  д оттогаа всуаност откочнале редо»ш;то трговзки врскк
А гу/'леѓу грпдоввто no Турц јв . 1842 год. бкло уксната Впптрешнгее

4(Уцарп- и *

Заинтересирани за шгаоманот на своите икдуотрнски 

отоик и окоплоа*ациjara на суровкнмте на ториторијата иа Турока- 
та кмгорпја» западнокапиталиот>:чкпт© државх Лнглн ја  н <*$анцнја 
оклучу аат 1838 г* трговоки догоѕор со  Портата.Л7/ Ошѕв дво 
з(-л?.јк влкдвелв ео околу т?ри четпртимк од внооот -  изнеоот ка

ла/
Импе кј£1?а» Ѕдна година подоциа, 1839 -  1840, трговски дого-

^  Ce/e/7-̂ a.
вовн оо Портата оклучкле Руслја и Соодинетите др«ави!/и скоро

до/сдте овропскв дрлави. Силеи замав so озо.1от екопомоки p.-iane-. 
ток аа-ипте градопи добкле особеко по Крнмоката бо н̂п, кога цело- 
купиото отопанотво на Турција било ориентирако ка кзнсо ва да 

го кзргин-т шгатниог дефацпт оо стр ш ствс, oapa.'Ui д- лгоп;:те напра- 
ѕени зо опаа војна, Тогзи, кои fiO-7Q годики ва мина7К07 век па» 
шѕто гјкШОѕи го дсстигпуваат cbo.Iot наја: сок вконожј :: пргхзперк- 

тет.
'Ѓрговскнте в р с н ; ч  нтаите грздови с илдворо гкиот
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cue? оообт о зајакнува no отѕорањето на нлѕкте трговски п ѕ т ш т  

/13ЅЅ* 3866 г . / »  пооталувак>вто на телофоиоксшоатоаокк лишиз и 
стадаѕи? ѕ тр.чоирањего на прапте зѕел езтпхк о ааквѕ.онија /18б9"4вѕ£ѕ« л /  '
«1873 г . / '  *. Qbkg саткшта овозмозгиде кепрсчеио ноѕѕегуѕаае на
saponc'-iio? кашггал зо Турција* &аха*овнја како «урвка ирошшцг. ја

с таналп соет&вен дел на свотскиот пнзар» а тоа имаѕо големо зна-
чеи>е за сгопанокио? разваток кз аејзѕните градовн.

Од Лаѕеаонија с ѕ  изнезуваѕе прстакно зеијодалека и не~ 
ков вндустрескр, прокзводи и тоа: ваогѕ» ѕдто* иахувсоса раСтствја, 

зејпшоаи сдаш&а» ориз» коприка, тутун» золна» каолѕшоз ѕејтнн» 

воѕок? иод> иеобработвни кожи» коиоп, келозо* гтјезидх» овов^ие» 
зкквотитззки хоогш* рогови, дрво* кејвши» аајек» предона копрвиа» 
обрабо^ег^ коив* баома, пвнучна up eraf дезенираио гогзфно а чо~ 

passu
ее изнссууал главио no Австрија /50 .000  кантарн/

. кл/
и Дкворно» Гонова и Мареој /п о  ii-4 . >00 кантари/ . Савдоиоватз 
теко&иша ’«шлустрија расдутвла благодлрение на вакедонокко? пмуб« 
'Џчуо oq ѕанзвувало за Гекоза к нвѕто за Лнѕорно» Мараеј к грчкктв 
вриотзшидоц ќе.јткнови сши&а /300.000 оки годиѕко/ 3 /4 за Карееј 

к Генова* а зѕа* */4  за ?pc?j otma за грчкист Арзошидаг» Смирна и 
Цатрагацтутун no Ѕгипот» Трст и Цариррад; аозшА за %знцвја и 
воодкаета?© дрѕаои на Сеперна Днерѕо-а; ^аолиноз з с.ј?г& ое изво- 

зушѕл зо Гемоза* Иарееј и Турцкја* вопоииѕ з »  ФрапдЕјѕ и Нтадија'

КТ9.

54.

Од заладноезропсккт*• ат Џ  и>ж no -^акшскијѕ. се зне-
58/оувааа разаична индустриѕка стока ,' ' Во арпо apewe мпкс .опоккте

гр допп satare најактивоа «рговскк билано so Австрија, потоа со
56/Францх-ја и Англија.' '

Возаачајки тргоѕохк врски оо зп г .а д н оев р огсс  зш ји  
одрхувазв следнктв мѕке оаокк градовк* Скокјо» Зитожа» В&лзс» 

аѕсрнд, Шалеп» Коотур» Сеуес и Др.
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Скоп.ie зодсло доста ж*ва грговнја оо црнеиороѕите руски

прпоФздгшгра» Грбк.-јо» кугарија» а оообеио оо Босна и Херцоговика
и Аво?рг:.ја. Скопскито трговци изкееуваде во Босиа ту?уа» ориз»
гајтѕи» ормони «зработки» а од Возиа влесуваѕе жалезО е разлкчни

жсДОЗШ: иаработкн* Во Аострија се  изнесуват: оахтијаа» а оттаиу
57/виесуволо разлвчма аану&актурни o t o k u .

tjr-тола ое развила зо трговоки и екокоио-си цштар н&
Запа па .Закаг.онија п.о 1022 година, кога бнло разруиееш дотогпи

*ХГ> /
нешрадни тргоаски градови Ногуш» Лоодере к Воокопол.1 4 Таа ја
кр-.зс- ' трговнјпта на овив градо и и отаиала крстопат ва тргов-

e w e  ?ка?а од Солун* Драч* Окадар» Приареи к Сконјо. 1859 г .
ситолтл ;ја пооетил Гркот Фпсол&кди и тѕо ааојо? патопно изнесувп
дека ?огпа бктолските ду£анн бкле полии оо новитеги од Лондои»

5 9 /Виона» >'*еивц«(ја в Париа• Надиот првродбеник Јордан лоиотантиноп 
-  Цжнот» no една своја  чопвока до "Царвградокн зеотнвк" » пишува 

двка п .тѕтола има с£ еднакво трговија, секаквв otoke оо  прсдазаат, 
од ceKrV.HK оортк занаети с с  впоѓаат п Двка "битолсккте трговцн 
работат с о  море» Италија, Трст, Ѕиена» Влахија» Лајпциг» Верлин 
м -ЅареидаЗа.

Велоо <Јил адвк од наЗјаките трговскк градовв на *оаке~
дониЗе ков вСНге годилк на адинатио? вок» а ноговнтв тпговцк на

61/далеку познати. 3» неговите трговаки врокв податоцхх ии дзда
Ш* ЕВВШореВ» ко,1ито го пооетил во тоа впе?$е. То.ј ни оооиѕтува 

дака *50 _ачео имато богати трговци* кои рабо-теле со рбхја» 4вотр 

ја» талиЗа* Солун к двка тргувило главно оо оуровн коан» ѓоно- 
вв« вузад н кито» ато гн првносувалв со  овлавовм «о Ва дар до

(*суЈ
Солун# ' Тѓрочуон бкл вслезккот сахтк^ав којато со  износувал за
Виена V- Пвлта, Зо тоа врачс во Зе^оо се  изработувало иад 400.000
парчи&о. оахтијаи о козјк коѕах. Kora велеакито трговци поагало
со  оазс?пЈан за Пвата и Виеиа в кога се  араќалв назад# do градот

6о/стаиувола виотииока иародна весолба. Освен тоа* Волес бил



-  / / -

позиат u како наЈбога? град со  виио и раки;ја на Валкаас ккот Полу* 
оатров* Годилно произзсдуатг до в .ооо  ттаара ракија» ко.]а оо 
износувплл глаано зо Хугпрнја*Г4/

Прплоп имод развкваа трговија оо зсито* волна и стока 
уате аа ночетокот на XIX век. v Кон 60-те годкшѕ отавал одон

/•л/
04 аадно.проДнито градозв на Лпксцоки ja* 1 Прочуен бил веговиот
панаѓа' иа кој доаѓалв иногу етраѕоки трговци* Србк* аугарп» Грци*

Злаои» Apimy?a* Турци» Пороијанцв» фиенци» сареѕи н Др* За врсао
на иаѕзфурот ое нродавала стока во вреднс-ет од 20-о0 нилиона
грола. лагодарвивв на сзојата  геогра ка колохба ?ол посродупал
во тргавокмта одиозв uery хоопа» Херцогозина, Албаикја» Теоалија»
Вугараја и отанал ионтчр на трговскага рааиеиа неѓу 8а*;аднв Ввропа

и Крајшѕот Ксток. Секоја годииа во мај к јунк прилегоздге трговци
одоле во Зпеиа* Лајпцѕѕг* Лион и Цариград за стоки» од чија зто
продажба печалоле добри парк*

Октш одрѕувал тргозеки врски преку западншга албанокв

прквтшиата -  Драчг и Иаѕона со '"?»*?, Венеција, Генооа и особено

со Лајтѕиг* Од Лајпциг охридеквте «ррговци внеоувале ко 300*000
ОУРОЗР̂ ОЗШ UTO ги ПрврмбОТуВвД© BO КОМарОККГО работ.шници во
Охрзд !. орервботвви иѕнооузале на назар во Узунрово« Преку Окркд,

Костур 51 Јанина» Лпјлциг го оиаДдунал оо окапоцони кож'. цеѕвот
Ѕплкѕпоки Полуоотроп* Прорабогката иа ко^а оообопо оо раавкла во
Сисрид зг. вромо иа Кралоката војна* ТогЗзј no окрид јшвло 150 до~
маккно^па кои ое ааннмавало иеклучм^о е о  трговија и прврпботка 

60/на ксиаи
Озѕои овие градови в а ш  пазаришта во 1ок©дони ја  кон 

ородепдоа на икнатвот век биле и градовкте Серес» Коотур# Водон- 
Нвврокоп» Потрич и др« Серео отанал тогаа центар ■« ПШучвЛГЛ тргс
вил0-* a ftcrsyyp цвнтар «а кожаротвото do ^акедонијв.

* - > Во склса економски цвитар на Иаквдонн^а no XIX пок ©е

разш&л Полун, Тој многу придонвоол за разѕитокот аа трговокито
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врскк на макодоаокнте градовк со развишш?« европонѕз грговски у. 
вадуотр оки центри« Негоѕата улога ка о тргопок* гдеотцр од мо- 
ѓунарс. вв каракт р нараснала кон ЗО-те годичи на ѕсшлтиот пок, 
а оеобсво по нзгрчдбата ка зѕелезиицата Солун^Косоѕо а лтрозкца, 

когв вкоро q w o x p n o f  вноо -  ианоо иа дакедонија ввјДѕвам 
првку негозото пркстаниате.

Обеииатз трговокв разаена на македоиокито градови со  
друпг с етопанеки цс три »о  Тут:ека?а иинерија к Заишша »̂ провп 
иавои о но тшдоиоола за нивнио? економск!- проосерите? н за ск©~ 
ночско о јакно&е па младата македонека бупѕоазг, ја*

5 . Фрциииа^сто ка «акедоиокото грч£ава?во

Оо развктохот п занаетчкството и трговијата» оо с т о -  
паиокио? нчпре„ок im иадете градови у с е формира и оден ошвтвствен 

и окоиакзкв фзктор» ко^ е од големо значе&е за наш?а преродба.
'Роа е л 'лјото младо гра/анстно , еталехот на заваетчкпто п тр -  

говци^в*
Процосот на формнр љето на иаѕвто граѓѕпото отпочнува

уатс од кра^от на XVIII к почсто. от на XIX вок, ео  шздлегувдоето

ка нолопри, огалпто есло о ноаеление зо закеетите к тргови.-Јата.
Но долго време по тоа» е<$ до средкната на мкиатмот век» нзшите
зачоггчпн и тргозци било во подродеча екомомака и озштоотвона по-
ложба во гродопите во одвоо пп другит« народковтв. iio тоа вроме

вис скодоходнит о запаетн» лихваротѕото» оарафазкот, ко о и круг:
ни?о здајииии ронти биле во рвцете на Турците» jčfepes?«» Грцитв»

69/1̂ )мсш’К~Сј Дуброзчаккге н др. Турпите г:: држело глаччо лих- 
napcTBOTOj оарафлакот» крупиита з Ј|шши рситв гг. omi© закаеги, 
за кои чв биле иотроб.чк оссбени квалифнкшдии# илх ѕои брзо се здо- 
бпвалок како папукчкјокио^» борбороккот» аирччкио’?» казаи!,а!јок>:«т» 
ковачтззо? п др. Занаоткто» пак» за кои бкле аотрвбнк поголсми ква-
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дифиггацгш и за здобива&ето ма кои било потреб.чо иодоаго времв# 
како кујуиџи јокиот» 'Рврзкокиот и др• > ги држеле Грцито» 'ф«вн~ 

циго? инцарито» подоциа н Ј£акадонинте.
Но ао нокои на.12 градови* к а о  пп пршлер во Лрилоп» 

а особогк) во •■«тола, Охр:;д и градсзкте no .ЈаквДОНиЗ«» кои
»о  ?0  •• л » с:јо би л е саатрано повлк^аони од грц;:змот» дошшантна 

улогс do ошзтеотзеккот и окочо :скиот киоогр ивсад грчк«от к погрчо- 
пиот здпвдароки оломаит* Значпјна улога во тоа кмале и наците 
позакротпш и чорбашш, но тие тог&а сс  грчвело« Причгш-глте за 
тоа бкло чисто екопоаоки. Грчкиот јзз;ас бил прпзиѕт к а. о трговски 

Јавик пс* о .«Bio во Туроката империја, туку н надвор од иеа -  во 

тргоѕокѕгге одиоск со страиотво» а грчк;?те тргозци ужнзале о обени 

права i* привилѕгвн во тргомсккот овет. Gqbqh тоа, шсеге Грк ао 
она spate било онноким на културноот к образопаноот*

^оѓјггое ,  со  развлтокот иа ото ‘ опно-паричного стопаи- 

отво во нааиге грддови» во новлто услови на пронзводотвенито од- 

иоои» ncoTojei’O растел бројно и с<§ иовеЛа ое развиваѕ и еко;'Омска 
зо.мрс -гуч-гл оталехоѕ- на Ш вј<| оМ тв B « n f m a  а ургоѕцѕ« '0 0': .р - 
гични» поиницпДативни» поопоообнк и поонаоданви во всделето на 
трговијауа к no цроизводотвото на занаетчиоки с?окѕ дто гл барал 
разо::с «от  паз ар9 тие поотопвно гн поткснувале од озио ваѕнв 

стода-.о -ц грангаа Турците к оооом ги оовојувало. Cboi аакт г о  одбе- 
лешсува п ^арто*

"Слав јаните е грчката бур;ѕуазн ja  во градозите u тр- 
говсЕ-г?о пунктовн се  ввотинока окора на оекакѕа ивилѕзација што 

стварао о е  воводува во зелјата. Otoj дел од населскаето станува 
оѓ побога? и повлијателен» а Турците об повоќо и nosale се котпо- 
пупаа-? в ѕ  заден штан* Кога ти о  не бн го ѕвлале мочополот на гра- 
ѓанс н воеш! долзѕиооти» тпе скоро бд иочезиале соеек* ЈНо тој
монопол отаиува no нднкна незозмокен и еклата на ?урди»е ќо се

V д/претвоок ао боооклке#п
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Hsum?© занаетчни к трговци водоле конкурентеза борба за 
°  - војур.а&е па ецссноаак^те вознцив на ' ’ оеобшо со  грчкио?
и погшешо? цинцаеакк <ѕлg 'a-;?. Озаа борба ос  ѕодеѕа организѕфаио? 

Добив&за об иооотра изориа и ја  доагкгиадаа својата кулшѕтци.ја kor 
60«?<з годизи па иинагиот зек* Тога*з, аа при ;ер> одвоопг« ме*у 
еонѕфзтпото в грковлаѕкитв чорбаџии во ГЈродгеп со  заоо-гркле до 

то ,1 с^опе«» дгро протк?, «ослеАнлте ое нодготзувал ешаомски бојкс.т 
-  да пс?!3 и^кој земане °* давакв со  прилспокѕ Влав*^/

гопцк ооделе борба за првекство и зо orarrGoTeetmo’r шгао1?* Епк 

дгого? гга одна таква борба» дто ое аодсча чеѓу  вааего еанафство 

н влаакѕ; о чорбаџшѕ »о Прилвв» а на која и сздиот бил свкдетол» 

ни го ошшуза И. Г, Шичерев во сзоите еисмони*

ново цркоѕно**училнai!о наотојателство. Сегк оскафите ео овата кз~ 
јапаг подпочатона со  печатите иа ои?е оонафи изјавиле иа 'зладвчг* 

киот цшеанѕис X. Пово» дека по нихо ј начик не»а да оа^ава? сами 

чорбаѕѕшто ло назначуваат настојателк* без кквното зноеаѕ и с о г -  
.ласкоо'?*,,* Дотогаш еонафкните блле безгладки робк* елоти»

долхШ боз поговор да ја  иополнуваа* иивиата чорбаџк^зиа^ реае- 

нке*.# Cora пак еокафлш^те-првомајстори заедно еа-:,о~о со чорба- 
даитеа макар јто поолзднктв ос мрдтеле* За учнлкаин наетојателк 
оо кабраче млади ©онафлик. Во учвлкаиото на^то.јателс'? о ѕлогле 
и нсзгсл у  влпдки члеиови. Црковтттл каса премкиа~а во pase?© ка 
ооЈта.Јзш:©,

мкиа сплатѕ во нивј наедналЈ кѕѕетрее дотогшѕната сила и алија- 
нк©то па -злаиките чорбашк. Го,‘Шка?а 1867 е аисилеш г̂а за Пралег, 
зојто no ноа за прв па? аародот преку своито првома^сФори зш?очка 
да зе '?■ учоотво во управата на ог.ЈТествеклте работи» no неа се 
оснопв? ?ака да ое каке» прното прилвпско народзо осбраике5 к па-

Со ие помала кео?ш;а и yuopjtooT иаактс зздсаотчин и тр-

пЅо ночото^о’? на ме вц мај 1867 г . требале да ое избере

Kora преиина црковиата каза во оснаохЈѕгш е раце, пре-
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7 о/po lot лочиа да прнвлкнтва нп дечокрг*гск, ?о  начела*

Кон ѓ>0~те години ва минаткот вск инаето ссиѕфзтво прет-
о-ргав ѕало Ве-Ле заачаен фактор но садо во ѕкоисмокато> туку и во 
опдтш^оонитс одноои на надзт-е градови. Упразата на есшафито» 
цркоашЈ-училнаното настојатолотао и другите опдтоотбсш! рабсгги 

О' иаоѓоло во kgx’ obh раце. Се изврлиле промсни агео бкѕо битни 
за о псгго? ва склито во еконоздокиот» општѓдзтвоико? к културмо- 
поли~т?шот гшвот иа градот*

Така, во услоаите иа прокз зодствеииот процсс аа етоковно 
n;v . "  ■ : в9в1ШВбПО| Ш8 Првпта полонигО на XIX век BO OBSNVVM*

н о "о к о * го ж »e одноов во грвдозите со  изврауволе поетопвии кванти- 
тативнп проиемн» хок довеле к до кзалитативаи проквии -  до фсрми- 
раљото па една ;-.сѕа осзтс-стзенп средина» ородаката на иааите 
занпс?ч:ѕс ѕ трговци, иа палето младо граѓанатво» која fte стане 
акти ол.фактор so  преродбат« иа иа..пот народ*

Поеобно, ѕак .треба да јасдбелекимс удогага tra ввШфВШа 
оргаттаации во опѕггеоѕвениот и «роовоадо-културинот ѕкво? во на* 
ште грш-оаи» коправо на оној ошатествен к окоиомсгч* без

кој воопато ио иохе да се  замиоли налата прородба»
'•днафокѕгге орраиизации се  појгавуваа*? уато во почотокот 

на XIX вов» в и порано» и тоа прво do каакто «а јр -звиошѕ градовк 
/  181? г* ВО Солун/7о/ » /1824 Г« ВО ОКОПЗ©/.7^  Водоцпа» кон по- 
ловиѕоза па шшатио* вок, оснафзкк организации постооле скоро во 

окте ѕпглѕ градови* во кои ннѕло каквк и да о занаети* Секој 
занао? iwas сво;ј еон«ф» Занаетч^те од оден кс? закает пркпа/але 
оомо im односииот еонаф* Колку заѕаети кмало во градо^» толку 
и«ало R оѕпа^јоки оргаш1зах>вк• Така» во едон кет грѕд шало* на 
npiuiopt гзбачкк /кохарски/» торзиски, казанџи јоки* бербероки и 

други бѕнафѕ« Спрела нвкоп всна;л и со  вккало чардкк^о во градо- 
вкте • ггујунџи^ока, папукчијока» табачка «сарднја и др* Гфочуена
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бил->, чаран ј̂а зо копјо. Ее:ои ѓрадоѕк биле пскжати со

овоитс зауаети* На ирѕаѕер» во Скооје цутел табачтсиот» зо  Вел«о 
кохарво ко? > чо Охрид Ѕуркчк^окио* сонаф.

Сормирааето ка еоапфоки?© орг^кнзацЕИ се  палодаито од 
еконоио .■:•?« инт^езн. на самкте аанаетчии* Пред е<5» ?иоа» да ое 
обсзбс • . ОД иадворвава конкуронци;)а, дѕ с е  опро«п: аоОогату&аавто 

на e-con јз  за е ч с г а  »за другкте» да ое унпаредувааг и
уооароуааач» зсшаотато ео ?оа дто Ле св изведуваат опособнв иа,1сто- 
ри-закѕатчик* да ое опроделузаад цените ка занаетчиогри о сторзј 
arc ѓ.о смѕ кродаваа?, маторкјалио о п с м а г а а т  зан;-днатитв м&јото 
ри a јгаѕ,л е ол . Озвен yog, организирани зо овоито еона.а за~ 

наотчвкуо иожвле поуопоако да нстат.уваа? прсд хгеонато власти и 
да гк бралат овонте ннтерсси*

Аеттокругог ио ргѕбстата ва еден еснад со  одродувал оо 

уотдзот нлк прзвкЈгаихот* Со него се определувале фуѕт*£кте  на 

управага на еопафог» обврскитв и долхноотите нз негозв?© чле- 
нови сппвио вѕојота оргаимзација» нививтв ааешад одиоси к де^~ 
наста аа оамкот еонаф како оконсмска и опјзтсствфтс оргзниѕацк^а*

На че о на оока^от бвл нрето одателосг /утѕѕабѕви~

;}ата/* г.о.ј оо  бипал од рѕдоѕито па првсмајоторите« ?о.ј имал к 
два пс.лошшса -  касиер и чауаин. Сите заедио ја  сочииузал« улра- 
вата на еана a? sum негозото настојатвлотво» kog  воуншоот и ра- 
ководоло оо работата на осна;д>т. Работага на осна;.с>т се  прстра- 
оуоалп ка еобранието / лонва/» кое еднаа иесечно го оѕвЈџгвал 

прĝ oодателот« НаотоЈателетѕото пак се  гркнело аа исиоошуѕпаето 
ка рез':!ш;]ата од страна аа членството» ги редавало cnopoBirrc 
к заа* -и "о о/лозк на члеѕовите» одредувало каакк иа пепокороите 
мајсторп t каафи а ол. Пдаходптѕ на еснафот бклс од члочариката» 

пзгл14'пг о ѕазви иа !.ч,1е?оратс и калфитв» од ироцзи. ©? на иапра- 
ветшо1? обр? в др« Ооввн ео парачнд казни» члѕнош*?с на ©зна.от 
ое каахгуаале и со  забрака иа работсао ва :зпнаето'р за пекое врсаге



к со Kai-угучуавае од еснафот -  зависно од тезѕината ка н .прааоната
поета- «а  илк прекршок* Секој есн&ф вдал с з о ј печа? к ^ефтер,

7 5 /кои qg чувале кај устабаакЗата*
Првд турската алаот еснаските оргаккззцкп узѕивалв 

полна • гинастратизна и оудока автоноиија* Нивното пг>©тое&е,
7 6 /права и азтовомнос* биле потардуванк в со султанеки крадета*

Во некок градови поотоелв федерацки на есиаХѕѕте» т*е« 
слобо ;• о здруасуваае на иоае£е ссма,и ас ед«а општа еспафсха opra- 
ннззцп;!&» Претеедател на таква федерацијз бкл устабаавјата на 
вкиомос.з* на^оилнлот есиаф во градот*

Во ирво време еонафите биле чисто екоиомсм! органкза- 
цик» ' ovs о е занимавале оо роаавааето само иа св о ;?е  екопоиеки 
прааааа* Ко со  ннвносо економохо јакне&е иочнало i-a раате и нив- 
ното влглјанне во опатоствониот асивот на градот. Сб попкфиѕно 
учеѕтаузалс зо релаѕањето иа опахтеетзеиите рвботи к нсотшхено гн 
потвенузале «горбаџиите иа заден план. 'Л&гто чорбаџш:-.-е cera тие 

се .јшзуозде пред кесната власт како народнк претотѕѕинЈЈк и ги 
заетапузаав неговите крава к интореои* По презеча&суо ка училиѕ- 

ната ■ цркоттата власт од чорбаџките, оскафските оргздизацви заедн 
оо трговците стакале фаКтзгчки иретотзвштци на целокуштта мооиа 
оилтиг-са влвст.

Озобеко е звача;јна иивиата улога во борбатд иротиз 
Царкррадоката ѕатрајсршла» за овоја  самоотојна цркѕ&а зо која 
еоиафстѕото не оамо ѕто ја  дава озо.јата полна матегл: 1алиа и «о~ 
рално :ovKpGjia, туку заедио со  тргоацито и интелкг^кцпјата © н е ј-  
зин оргшшаатор и кдеен инспиратор.

Огроѕшн со  заелуг;:те на еснафзките оргшшзации за раз- 
витоко. па учсбното дело и прооветата во ^акодони^а* '2kg се  
гркхел' a c^Bopa&ovo на народии учили-*та,зв нввното уродупање 
к опршуза&в со  неопходни помагалаЈ за нао^ашо учитоли и иквката 
издрш'' ? за кздраката на слромаинкте ученкин др, Бд-сза деЗаоот



езкафи^о пројавуваат уѕтв no почстокот нв XIX аок. 2ака» во по-
и@ншсо7 за KMviK и мртви на терзиекио* н Дебарекиот сопаф »о Со~

лун* ши- шан 1817 г#» иеѓудругото се  иаопоииуиа дека еопaipov ос
грнгеж о& раопроотравуво&в-го ка уч е»е?о ј вздриувал учоаицк и на**

77/етојузол ;о  учвлнатото да се  крадава слапја-о кн«
Озвен неродна училизтз есна.рзккте организации отво-

рале вагерни к ледслни учшгиата зп образонанксто на спојот new-
младо:х» ооноаале читалиата н се грихеле и за други охаатаственк

работн ;то 5иле од кнтерео за чародот*
Во пориодот на сао/от експо^оки по^еи есна stTo оства-

руваог д.ола вредни за вшпаанието. ?ио подигиузаа? голен број

цркви п однвзтири* даруваат икони, камбани» нконосткѕи аа црквите

и иа-ггостарито« Тоа се  гло ;а од на*писите н записите на зратито»

8ВДОВ£С?о» икоиоотааѕте и прсдмотите во цркзкте а мапаетприте-
Со матсркјал?-:а подо -> на еснафкт е бало подагнати ц»квв?о* Гв* Јован

во Крѕгово /1836 г * / » Сн« Скоо /1937 г . /  и Св. Паителојмон /1840г.
во Ветгве» Св. Никола зо Куиѕмопо /1048 г . / » Св« Иккола во Кратозо
/1848 г * / ,  Св* Ѕогородица во Оооговокм мѕ-овтир /1851 г •/» Св*
Архангол зо  д« Чачезо7  ̂ Св. Богородииа ао Ског.јо /10з{3 г . / »  Са«

• 79/1'овнсоеао во Прилеп /1836 г * / 9 во ^тип /1846 г . /  и др- ifc> osa
ц£време оо оетварузаа к реиек дело вз накодоноката уметаоот и кул- 

тура -  ипомоотасот на аан.аотирот Св. Јован 5;.горсие v. црквата 

Св. С ос ао Пкопјо*
Нашдое сспарн и трговци пројипузало интерео и за изда- 

aaiie^r ;а Книгп к учебнвци* 8о ередства на иткповито» Зрѕ^овока* е* 
кривопчлалочките и други тргспцк б*.ле отвотвтојш надх-.то првл кнн-  

ги оц Јоаѕвкм Крчоаеки -  ^Ѕитаротвата и Чудеса вр оев ет^  /огоро- 
диц/г /1817 г . / ,  7оа се  гДсла од наслозната сгпана ва ’лтарстѕата* 

ni кдквенксм жо праѕоолавних хрпетааѕ атлпо- пх и проч х 
градоз болгарских за дулевиоо кх еиасонно напкчатвсја » насто- 
Заииек đ -агопоптоинородних гоосодаров Дпчитриа ^лкповкча ѕахтола
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к куацм Кратовекаго» ролои из лгрпд--ре-пшгпн к a * и Дкшггрна узурп, 

авадшуааѕна* м х
И ва стрШЈицктв ѕа другито книгв* издадеш*. во тоа врвие»

каоѓад ; посвота на дарителкто н сниооцв иа такЈ&ата Јѕа ’.гретилатии"*
р/уцнто н епомошсзците. ' Воспзто» во перводот на прсѓодбота надите 

занаогчнп п трговцк играле улога ка медони во одноз на пиоатехите. 
Тие ја  претотавувале сродината која најревлоано ги р;чс?урвла» 
чктала» прелорачувала и продавада книгите,

Воопато» иааето граѓанотао одигрздо зн зч ајп а* длабоко 

npoppeetiarm ул о га  во оконохскаот и духошшот живот к а  надиот 

нлрод* 2оа о сад аво  ивопходии иатери;Јалнк уолоии ~ маФорвДадва 

rta .a з ■ развитокот на народното учсбко дело и прозвсгга и io* 

ja  одрозувалго ннвиата и дејн а назо.:а; Ја свозмажило и о ја а а т а  на 

првиое народни латерарни дела к книгп к идзиото раг- птхјј?раиуван> е 

во наро or* ги: зчотапувлло науодните интег.ееи пред Уосчата в л а ст ; 

го  оргг^шЈзирало кат>о;от npovиѕ Цариградската и а тр и јер ш ја»  гк 

оузбио&ло негагивките тенденцни нак чорбвџијствооо i cg борело 

з а  зач вув аае  на народкиот бвт к чрадиции. Со такваоа с з о ј а  оиато 

иародна» пптриотска д е јн о о т , нааето гр аѓавотвс воарачно лркдо- 

несло 80. буде&ето и рвдвктокот a a  националнито чувспзв « наци~ 

онадлата о з е с т  кај наишо* народ.

$ .  Гочкото ВЛИ.1ЅНИ8

Ткзд грчко влвјанив пп.јиот народ се наоѓад оо воковк и 
тоа остгшило дхабоки одедх во ноговиот духовен авиѕоФ« Но тоа оо.о* 
бвно с о  заоилидо по уиватуваљсто иа Пекоката патрпјароија /1706 г 

и автог^ >алната Охридока архиопискогш ја  /1767 г , /  » одиооно по Грч 
кото зостанке 1021 г » / «  Оргакизадионои сввтар im odg влкјаше



бидга фзѕарвотоката Цариградока патријаршкја. Полдуѕај&к се  оо 
својата злкјателна положба во Лмиеријата, таа спрозсдупала и 

аво ј ѕ  иособна политика -  денационализацвја на слозепокнте пароди 
на Ѕалг.здго? по пат на вквната елшшзација. Вакѕата политика на 
Царвградската па-рри japan ja ншалн снлна иоткропа во цвдгите на 

новогрчѕото двикоае "Хеториja 4, кое од нс-ционалао-оолсбсдузачко 
се прс^ворило зо ловииис тичко-нацконалкстхѕчко дзикеао за обно- 
зувпве га Византиската иипсрк|'а, одкосно ссздзвеав на голема 
Грцпјо* ?ако» фааариотоката Иа; кгррдскѕ патријаракја ставада 
сродо^зо, охопонент за остварува&е^о на аовнвиотачките асикра- 
цни na грчката буркоазије. Оркочнала една слетематока и планока 
иацноашшстичка npoi аганда» која гребало да доведе до Донациока~ 

лизација на слозонохсто нзселение к полна елкнизација па Еолкан- 
с киот ГЈолуоетров*91/

Ѕа остваруваше на овке стремеѕз* поотооле и погодии 

уодази* .арнграаката патријараија во Фаиа '̂ 6с-зо еДЕНОТЗениог 

враввв N lfiilV lB  на целокупното христи^аноко ваоетекие на Балка~ 

нот' е no нојзкните раце с с  наоѓала не оамо Духовна?- власт» 
туху к ва одвото образованво на поробонкто оловевскв иароди. Таа 
назначузѕла владицг» а проку нив поттогш, учители и топ по на~ 
родаоот позе£е Грци; отворала и затзорала цДкви и учпллзта* Оовен 

?оа* no *?оа зремо /кра.јог на XVIII и иочетокот на XIX зок /» грч- 
ката бур; оазијв ги држвда трговеките возиции no нааито градови, 
a грчкао* јазак бил во укотреба на секадо ** во чаршијата, во 
црквата, no оеиојствата на погрчеиите зласн и погрчевите македон^ 
аки 4 баџки» та за оироведуваАвто на елиикстичккте цозти фанариот' 

ско^о дугоасиотво нечадо особони тешкотиѕи
Со поткрелата нз миеипта грчка бурноп нја в маке- 

донсллго гркомачи» фанаркоткте гк загворале отаок с сл јзискв 
хелијш: учклката! а »ввнвте учитвли гк азгонкла; отворила грчки
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учв.гЕша, ао грчки учитеди» no коѕ: «акедоаоккто дсца учело р е -
лигиозшѕ текотопу. на тзразбирливио? старегрчкп лааик. Зо цркви«*

те бпла забранета у-. отрсз ата на црковко-олавјаиѕкко*? јазнк и
вове.он бнл грчкиот јаакк. Оа крајor на Ш И  зек фанариотите
отпочполе опато гонсвс протик об она што е олавјанско -  јазик»
кшовшвда» обкчаиѓ традпции* Во замева се  нудила грчка~а проо-
ветс» јшзкк» култура и образозакоот. По тахо» на«ѕи» олкннза-

цијатп пл маквдогазкото наеедепие билз поотавона на ѕшрока основа.

За да ое кзгубл оекоја оледа на слаѕ јадомата гшсме-
носјт н олпвјанокатп кудтура и о<§ она ато бв можелс да го иотсе-
тува иакедопското население аа ноговото иинато» да ги охивува

и Х р а т  иеговите вацкоиалнк чу/етва и национална^а евсот , фзиа-

pitoTi:vG утштуаале цели библжотеки во мачадтирите к ц;-.квите*
во KGH со  чуволе ѕ  ротки примероци нп словенокото пиоио. Грч~
киот влг-дпка во Волес Нглап^ прн «дка обкколка на иачаоткрите
во е ѕо java епархнја рв пзгорел ситв стари олазјатк:- к.ниги зото

02/гв нашл во манастирате* Скопекиот чѕтрополит Захарнј издал

загоаед 1792 г* да се  уништат црксшно-олавјавеките кгоѕги во .'ар-
gа/

kobkov маваотир иСво Дк>4итријrt крај Citonje. А грчиаот игумен
во ма?$встирот ’’Св. Наум” на Охрлдското £зеро кзгорел «ногу

• 85/старсоловвнокн ракогшси од нвоценлава вр&циоет*

Во нрвата полована на «иѕаткот вск бкзго от?вореав грчкк

учк-1Гј?а од повиоок ткп во назѕѕте ворааииони градовн» оообело
ог /

90 Јунаа .Лаквдонија* v Овкв училиата биле отвореггк со  ородства- 
та иа грковлааките и ншзито погрчепи чорбации» по углед на рв^хзр- 
мираште овсте^а училиата no Грција. Во нив учеле дсцата на 

тргоаог-птп бурноази^а да читаат и пигауваат и да говораат грчкн»
Тие ЧЅШЦШ к одлок гк од грчклто класичш* писателт Хочер» Плутар^

В7/(loKpOjgt К<ј« ѕофевУ9 Ebon к др. '  Такви учвхѕшта со одркал€ во 
наж^о градопи до бО~то години на минптиот зек» а нсгде к падоцнѕ 
н оскато придолоеле иногу за елннизираавто на наде^о население«



Bo 1868 г * » нз прииор* во Штола инало 10 грчкк учшшдта» а ни- 
едно елазјанско.88^ £о Пралеп грчкото училилте оо одраа-о е<5 
до кју̂ от иа 1067 г .  5 ; / * а исто така и но Охрид, ато ое  глвда 

од е^п-i дог-иоха објаѕева во воснакот ^акалоннЈѕ0# во која не~ 
позв' • 07 автор im ирнговара на охриѓавито ато дозволузаат зо
иивнп?© училиата да се предава на грчки јззик.9 ’ ̂

КолКу било оилно грчкото дузсовно алијѕнке no на.лкте 
градова» оообено во Ју*иа ЈЛакедонк ja# ос гледа фок?от ато 

зо »вкот на лрватата половигтп иа XIX век била
наполво кофрлена од ш ;зстот. Вројни докуаонти од тоа вреие се 
натѕшшл иа меоното цакедоиоке наречјв# а оо грчката озбука 
/олфѕзита/* да го осомоаеме .^звеснио» ноокополски чедафијазичен 
речтшк на Хаци Дакаила од 176? г .  * натшан со  грчкага азбу a# 

а ка охркдокото ѕпречје#^^ На&штс преродбеннци бро&ѕта ЅЈилади- 
коп^св >ј т Зборник «т народии кеони одпрв.-н го иапЈшале со  
грчк-‘ ?л азбука и so таксв впд го претставкло на влодиѕага ^трос**

g o /
wajop# с о  молба да помогн© дп ов отпечати." Со грч и буквв

ggyги агшглзувал народните noćim л охриранвцст Јана:п трезов.' 

С^атиито и допиоките во 4 -’ариградеки ј  вестш-.к" до 1-060 г .  билех
печ.-тем^ и со  грчки бук,и» а оваа традкднја ја водргшл^П* Р. Сла- 

вејтов no cBo.io? псакик ^акедоии.ја" /1866 -  1872 г . / . ;4 /

Kora руокиот учен слозист В* Н. Григорозич го посегкл 
Сќрѕгд 1345 г*» зо него не сретнал човек ко. ато анаоѕ да члта 
на слг>лjar-cRK# но иааол иногу тзкви коиито знаеле олободио да 
го члт^т сродиовековното грчко ттсно*'*'^

Оргакиаиран отпор протдв грчксто ду^овепотпо п грчкот 
влиј"'«ло нвз првата половина на XIX вск налиот народ н не проја- 
в^лвал» Нашото рра^аигтво» кое трсбоде да бидо на чоло па то ј 
отпор i! да о?ане нооктел на нацконолниот развигок, ое  нзо^агае 
тогаѕ no процеоот на своето формкраав и не моне^о пооориозио да
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oe впротивотаѕи на олиипотичхитв ■генденциа на грчкатѕ. бур^оазкја,
која царото ги дрхо.о св ите по^идви во нашите гр-дозн»

Уатс од иочетокот на .‘ннатиот век ту к тзцу избуану»
вал вгиао* народ против вксалоатаци.јата на грчкито озгздици* ?о ј

со  оплакувол и до султанктв н копра^ќал протестви ѕиома до Ца~
ригр >довата ггатријарли ја , изкскувај&их да ги амени оддолни вла-
дкг?*: ва Н1'пнп често да назначи владиди од оловеноко потвшго#
По П ко.јс, под раководотвото на чоокхте чорбадаи* иаоеденнето

Д.ури деибојко од 18P8 до 1833 г .»  за see? гсд:'.ш:» да емвки четирк
вжадвди»' Сечек, овке обкдк на оддслнито наши градози да се
оелсбодат од духовното грчко рокство» не*ало реаавадгки успвои«

Ѕорбата проткв грчкото духоненство стакѕдо масовао»
олитопгзподко дзижен>е кон 60-те годкаи ка ми атиот вск, кога

на чедо на таа борба се  отавлло надото гроѓанотво* Ѕакнтереои-

роно оа поткаиувааето од окономокито позиции на на ш а  градовк
/

на esojov  главен конкурент -  грчкпта бурѕоазнја, тоа в оо опро- 
тив .*т&вкло со  иотитв аредства н методи «• со отвора&ето на сл о- 
ввнокп народни аколи и оо олухе&ето во црквнте нл олавјанокк 

јзаик« Вп оваа ливвја на ^орбата -  за културно -  национг.лЈта ca ­
st ос to;}-'ост, за сво ја*  пародиа *акола л сво;ја, слобсдна» ноза- 
вкепп ггр ва, кцде?о гра^анство успеало да го оргаиазира цело- 
куппо?о иаселенио* вкл; чува јќи го и селоксто к на дв;ѕеа©го про- 
ткв фпградокатз иатријарои ја  му даде окдтонародсн» масопсн
карзгсуер.

Лктивно учоотво во ова^ двинеа>е за енлвдшшција од 
Царкгродоклта патријарзнја запо надето оелоко каееаегшв, кое 
вајпвР^е отрадало од економскиот гнет на грчкото дуковвнство. 
ГкпфаД теи к те  Дакоцм иа турсккте бв*ови к иашџ тоа иорало да 
пла/*д к гшогуброЗни па»ри^араиокм дгшоци и тоѕј за Бштиката |{ркв« 
за гроб» за Св• Сѕгнај» вллдичина, »̂-.лотијо» за ввичшто»
«MđG'TiiK всптија» за нирс» за црквв оветсц>с9 антимѕшсин» за мр?ов*
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07цк тпиг

5*а еконоиакото екои-тоаткраае аа македовоаиот народ 

од етра-га иа грчките владкци* француоккот диплом&т чуал-Коит, 
во с  по сзоо tmouo оД 1824 г» тшувал оледкозо* "ЈчЈ .НЈГванитс 
влшзгси од патријархот под турска влазт боа изокато Грци» ато 
8 « а а  В и ш ав приврааиоет за з<>« јота кадо што ја  зрдоз евојата 
олукбв» Чекајѓн од ЈЈаокгрЗД сб» тио го експлоаткрап заедно со 

пашгго Ji кадвѕте крајот и нлвоеја во полна олого со  Другите 
Функцгонори на Ввооката Порта* ПозеЛето од нив беа проети луѓе» 
луѓе отогоде без вредиос? клк кааугерн, лто ги заојр.iO?p еб уз на 

пар; те од службата за оматка на ннпкиот манастир*" у

Грчките владици ги ограбувале и ѕадито а^-нооткри* 
Игумшо? на /Зарковиот шшаоткр "Св. дѕма*рѕрп /б^опеко/» се  опла-
кувшт од ©копокиот иктрополит Ацтим» зазто оаој во 1799 г« ги

99/приовшл пркходитв на и.днадтирот. Подоцна снопскп-'o зладици 

сс- обпдувпло да гк заграба? приходмто к иа Кучеаишгкот маиастар 
"Оѕ* ДрзЈОнгол’' /Схопоко/1 но во тоа не уоквалв*1 '

Во flG^re годики на минатиот век rtopđrvra против грч- 

кото Духозонстао добила оост  ѕеоток карактвр. (!о н&зовии про« 

тезти н зсалби до туроката влаот к Царкградоката иатријараија» 
налио? парод барал да о © смонат грчките влпдици и ва аивно 
мссто аадначат злади?хк од словенока народпозт. 18,88 г« цолата 
Поаашка ог.ар а ја  / Кукуу к Дојрак/ ео  дигнала иротпѕ ноиоралнлот 
грчга владика ќелогнје и б&рала иа негово « оото да св  назначк 

Партонпј Зоррафаки од о .  Галичнкк» «^ебарвко.^ ^  Kora котиот 

Грв !олотијв бзѕл поотавеи 1860-га г .  за епиокол на Озсрѕдската 
епѕрптЗа» охркѓашгге протвзтиралв ка.ј Царкградоката пагриЈар» 
вкја оо иоло-тивнв ?.алба лотпи ;ана од 19 илјадк дуак ш барале 
то,1 да со  оме;.‘И» зоотразува^Лк сс  преоѓаав во католкчѕа ввра«1^  
Ворбтгго проткв грчккте влпдици 6v.no оотрк i*, драматкчш и no дру-
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ги?в аа.ш градови* lia npmtcpr борбата неѓу окопокото грѕѓанотво 

и грцѕко* мктроаоли» Пзиоије icon бОгто годвни добкла таков караѕ- 
тер* гг?о две ихјади граѓани ое реѕшлс да 3” иепЈВДна* ии*ропо- 
ли;ја~а оо копачи и оокирн, Зден од очевидцкте» иваку сагркјар- 

»иота» азнсоува за тоа следнозо»

"Но нареченв Вугари не олуаат прав.чтелот-во» но се  оку- 
п2ѕо ттзко дво хаљади дуаи но дкола, па оо согласиаѕ тако купно 
да уцеду Јуриш на иктрополија-та, ооо коиачк а оеки;Ш* да co­

ck пу ввтроподвја от оенова все долу. А када раѕбра Пајсија на 
то чо да уч !iy Вугари, од?да иде Пајевја упраѕи?еѕе?во» објпвко 

за tcu одиа нравктелстзо-то нокраѕри во мг.трополиза дезѕтиина 
ввшвдга зоорузѕани» и по улици-те други# да чуват да ба се то не 
УЧЕШ* В тако онк дввст џандари остздоае во шзтрополиЈЈа-га за 

cg дтх? оедумДеое? даиа, Ту беле ^едењо» Ш1сње> дѕн к noh. И 
om: оодуидеовт датга џандари попиЈе оѕмо 150 ока ракија влодичка, 

и ево Ш$мш Sexy дан и HOh. 'А видола речони Вугѕри за to he 
патш*» а се  раетуркае сваки нп овоја  посла*

Но кога u покрај мосоанкте протеств иа аааиот нар од 

Цврѕгрпдската и^тријаршије в «онатаму продолѕида за епескопи во 

н&ѕлзфе епарзши да вазначува владкци Грци» нааите гргѕдови вден 
no O-VOH отканувале да ги прианаат грчкито владици If цариград- 
скиот пс‘л-ријарх. Прза од епархидое ко.ја со  ослобсдшт од фанариот* 
екото дузсоѕно ронстно била Пол»анската /1859 r . / 3" /V 1866 г* отка-

Л r*VC /
»здо да го признаат грчкиот владнка и граѓанпте на Недрокоп. 1 '  
Погоа уследкло нвпркзнавањето на Цариградоката. патрхггјарзнја и од 
страѕа иа олодииве ппш градовиѕ Прилс-п /1868 г . / 10'У *» Велоо 

/1068 г , / 1>7у , 1'^ушово /1869 г . / 1 Г ;/ , £к*ола /1869 г . / 109 /, Оуру- 
шјпѕ /1369 r . / 11Q/B др*

ЈЗЈ1Дно учеотво во црковикте борби зедоа нсваите народн* 
буде^ола Ди?4и»ркml '/.иладивов» Јордан 1\овстанткнов-Шнот 9 Григор
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Прдкчо ■ ii Др* Тио баа илејни подачи нз наролот nporiro грчкото
духовоноТ80» варади .^о беа прогонувани» загворуваѓѕи п интер—

кират  од турскитс нласти* Наклвветвн од грчкиот огз§ѕ ко* Мсле-
тије* да с  руркн ашк^н н «впрк.}ател на турок.ата дрнаво» Дим.чтри̂ А.
iiljj.na. ii :ов бил ѕ«рлен во ззтзор» а потоа одведон во ?у'гските зан~
дан) do Цариград# кадо и умрел заедно ео овојот брат Конотан-
*иИѓ коЈ доаол да го поооти и спаеи*

Грчкота национазгна пропаганда »о &акодонија ја  про-
долк- л овоЈата дој?го?т на олиниаира&ето на иаке.онокото нао еле~
ииа I! 10 ооздава&ето на Вкзархиjava и тоа уата позаоплоно* ($оче~
иа со  аопорничкитс акции на другкто две отраноки прогагѕндих оо

Наке ,01Ш.)а "  српската и бугарсиата* грчката бурхоазиЗп кон крл,-
јот im 60-те години прозема мерки з »  hj'.biiovo  еузбиво&о к акро-
H.GTO ва свосго плијание* За тза. цсл таа создадо опецнјални op -

111/ра чвашдш -  о и л о г о с и *  кок кмало за задача да otđo-  

раѕ* грчки учалишта к да ја  ашрат грчката прсозе-та so  ~акедо- 
нцЦпт Од min оообона деЗноат разѕило 'V-фујтвсто за ргјопроетра- 
нувово иа грчката ттесменост u проевета” во 'аке:;онија? ооновано 

10*3) г*. ?оа било (Јкнаасирано од етраиз на грчкч: е тргозскк кру- 
гове V, од атиноката влада u đo првите осдумнаесе? години од 

оаосео форнираае /о д  1069 до 1006 г . /  уопеало да отѕори во Ма- 
квдош?,1а 846 грчкг усгалѕѕѕта со  45*070 учониди и ученачки*112^

в* Срсзкото вли.јадие,

јЛаксдо.чија била во посто;Јшш трговоки к eoodpaAajm- 
врскн оо Србк.ј ч jave  во почетокот на XIX век» о ирску неа и со 
ерпако-осрватокото населомке^од ЈѓнгариЗа*.7еѓутоа# тко вроки се 
заошау оат од зто?>а?а и тротата децеииЗа на минатло? зек, од вре* 
ме?о кога Србнја с о  појавуѕа како олободна оловонока др>«-1ва иа 

Вадкашаиот Полуостров* Од о»а врвме за нса* каг.о олободна брат- 
ска ШОКЗ^другкте г.оробени б п х ш р ч  Гловони Ѕрауввве нс мали
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нѕдеѕзЈ за свое?о ослободува&о* а нојзкаото влијанне бнло од 
гојт *■ о значеае зч културно-орооввтниот развиток ка о:ше народи 

и за гшшата нацконплиа преродба«

Оттогаш -  од 'рретота и чвтвртат?« Доцеашза н» минатиот 
век сг? очпѕуѕа и поиитснзипно духозно сша?еи>е иеѓу Орг5ѕ?о и 'а~ 
кодо1: -- ?е* НооитеиШ на духовните и културните врски бпле учвтв* 
лкте? <зв©отенитлите» трговцитв и др* Овио нали луѓе» како и 

дрксѕѕјо^училиашите општиии» иаоѓоле р-чзбнршоо ка ј  влздѕта ка 
младаѕа орпска Кк&хввѕтв и од HQа добнваде морвдпза п матеркјална 
помов* Иред ež  тие добкзале од неа помша so цркстт к учнлкаши 
ѕшгги» кзмбани is црковва облека за оддопни цркѕк » ѕшаетирв* 

кардчш сродства за подкгнува&е на кови и обновувеш»е на стари 

цркѕ« е иапастири и зз други инвнн потребк. СХ-д кра,јо? пак на 
четар-КУга децеааја зо Лакедонкја доаѓаат is орпски учи-рели, &ѕ£е 
во поттсигп децсѕиЗ» оппекл учители имало no Скоиј©* Велоо» Наав- 

но Соло:. Прилеп» а подоцна к »о други нааи градоок н села. Тис 
во учи иа^ата воведузаа* српоки учсќкии и ја изводуваа? иаста- 

ва?о. ма огјпски јазик« По таков начин бил отзорои пато* за г.ро- 

нккиуваав на сриокото проовоТно влизанке so МаквдоииЗа» ито било 
од особвио значе&е За резветокот иа нааото шгсолетво* /

Ѕеѓугоа, сѓ  до 50-то годкнн па мкнатио? в©К не поото- 

ело ае оо планоморно дојеггвува&о од страна ка ероокдоа влада 
за asspei>e на врсокого прооѕетно и национално влиј лае во ДЗаке- 
допија* ‘Јакза акцнја сргската влада ќе преземе иодоциа ** во 60-*те 
годшш* Во ова врвмо орпската држава е аиеолутас7К«ка уонср- 
хи^а? ѕоЗ® «ма амбициозва надворешно-политичка врограма, ао која 
е вѕлу^ѕѕш и Уоу.едонијa^Jftоганаата млада, подденз врѕ-ока бурѕо- 
ѕзк;1е, с с  закооувала со  идекте за ожкзуваае на орпската ородно- 
вепоззва драсаза од врецето на Цар .«уааа* за ^оа к цолоЕупната 
иејз;ша ак^авност бклз ѕаоочена кон гол<злсорѕ;ска вионѕнзи;}а. Кок- 
Ерсто,- кзраз hgјзииитс отромеки добкле ао акционата прогрог-да



аа Лроовепшот одбор» фсрмираѕ од Лѕмсгонијѕтзото I860 г* «о  за~ 
дача нодоеродао ла раководк со  шхре&ото на *ршзката ѕросввтна и 
назѕѕсш: зѕв ироггаганда во Шкадочи ја , ? »е , "да ее  завад© дколој 

да со  ixtuby учктѕ.-да и аколоке каиге; и да се  учитозмша одре?)уЗе 

к ш№о плат&>•••* ’ '  Нросввтпиот од-1ор бнл форикршѕ од најуглед-
нк?е лузѓе ка тогагакото сркоко опатество» зо оосѕавѕ архимандркт 
Ду*ш!1 -  претоедател» а члвиови орофеоорите Паита СроЅксвзиЛ н 

Ѕилоо 'ѕглојевнб» '  Подоциа, 1878 г*, Одборот бад зголо^ен уате 

ео сДсѕт чден-*ѓ>?а,}ан Новаловпќ* но то ј учеетвузал so негшзата 
рабога еагдо едне годвма. ' Најактивек члек* дуаа на Одбовот 
бкл Wi!»oa *Дило јвв»&. To;} развил ѕврока &виц&јагава its оргаии- 
зиреасѕо ua opno stara прослотна пропоганда зо Макс огт.ја. Доаѓал 
во кодгта^т со  луѓе од разлкчнк нади краиата -  со печолбарн* за - 

наотм;;« н ѕтговци наотанетн no Зелград к другито градовк и преку 
нкв го оргвккзкршг копраЅокхуго на учобницк, ккиги и розличеи 
пропвгоЈЈДвн матори.-јал во Шкедопи ја .11^  2а да се  оапозлае со 

прооаотнитв прилики пи ободри патриоте на рад око буЗ)он>а народнв 

сзести '’ » ?*е* за да гк г.епита можноотите аа оузбѕваав на бугарско»
Л< t

то ѕлпјапие во Уакедонк.ја, ^илојевкЛ аропатувал ш*«а пеа 1871 р«
Со газта таква пел Ѕкл во .Маке/,онкја 1873 г .  и Паита СроќковиД.1 1 '' 

Нопоередеа р с-зултл.т од овап ниана пдаета ка Шкедсшија бкл дто 
од оза врогде сб поголеи бро^ м&кедоноаи децз и ил».,в1гци се жо~

1 1 Q /аувале зо Ведград и другите врпски градовм квко вблагодејанцип 
или «штомц»® ка пАру^тѕото Св, Саваи к на српвкате влада. Гфи 
рвдовиата богооловк^а во Еелград 1873 г» бкло ооновано I I  одцеле- 
шѕе о опецкјалиа иаетавма програма за забрзано аколуваае ка 
младшхдите од иноослободекк?е областип120//, (tea од>чОЛшио бкло 
позоЈЅо иозиато под вкето "Странска Ѕогооловн^а121^. По свршу- 
тзпњего ;ѕа учклиштата во Србк.ја, во кок добквато најооновно обра- 
зова по9 2-3 клаоа гкмиалиоа» тио ое враќОчЛО во Накедо-
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нија saro учители u попови» каде ревносно i! сл^квло на орпскета 
прсспо?нз пропаганда.

За спроводува&е ка своЗата донацконализа^орска поди- 
тика 0о 'акодоннја ер л в ш а  влада предввдувала во свопте годиганн 

буџе?н голеглк парнчни издатоци* Во 1867 г • > на иримор* иза кздр- 

жава&е з попутнину учнте^а разних опаткна у суоедикч областима 
турогшг царствап бкло иредзкдено б .ооо  грола» а за "благодејаае 
питскШЈв правитедгстввиих и оуоодних области турског царства и 
Црнс Горе*** 36*744 грода*. ' Ј/ Според Јоп ;ч Рнетнќ» во времето 

од 1868 “  1873 г* сркоката зд.-зда издржувплп околу 39 училната во 

^акедоаја» а други помагала со учебницк и друг*' потребк. 1Л;/ 
ИздрЈ^увањето на овио училклта паѓало ва товпр на буџетите на 
мви::отt roтното за надворолни работи у. минкоторството за проевета^ 

До 1876 г .  бројот на отворенв училната зо акедонкја оо  срсока 

наотапа знатно се  зголсчил. Спот:ед Ј* X* Ваеилевк^од 1868-1076 i 
имало орпокк учклишта зо 10” места иу јужшм и всфсвкшм облао- 
? м а” » кои бкле онабдузаии со  сриеки учвбинци*1, ^

Како ато ое глода, еркската npocnerim пролаганда во 

Уакед. -R,i3 од 60*те годнпи систематоки а органиѕграно ое спро- 

ведузола и добнла голе«и р^змери. Колку враккте но акедопкја 
оо Срби^*1 До ередината на минатиот вок бкле прогрес:пзкѕ за 
кухтурио-прос зетнист раззиток на лакедонзкаот иарод -  толку овие 

зрски it наслл.чичката акција на орпоката ирогзганда па ногпвата 
денацкснаЈгизациЗа» како п деноционализатороките акцкп ва друткте 

две з*рш*аки пропагаиди -  грчката к бутарскатѕ* кои во ова врегде 
кото тат:з водз? борба за предо«инаци,;ја, биле регроеигшн к нега- 
тиино здајаелв вра зепочнатиот процес на нсгозата недионална н 
култуг-на преродба*

7* 1>угарс ко -̂о вли пание

Сб до 50-тв годкт; »а минаткот вок српокото влм анке 
во ;Taiiê of'-M.la било проте^то so одноѕ на бугарстсото* Поолодиото
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npomiKuy. a bo Македоѕнја no Кримоката војна» во врегето аа 

црков -л?с rioрби аротиз иариградоката аатријершија*

Борбпта зто ја  пов?дс налиот ѕарод за ослсбодувли.е од 
факарпсЈокото духовно и еконо^око ропетво» за сво а сачосто.)нв 
црква» беае вс теспг. зрока со цркознато борба иа бугарскиот нарол 
Двинеасго против Цармградската патри јаршк.ја отпочна »о  -Вугарија 

пораиО ододто во ‘акедокија к Доби многу иоапрокк раз^ери* £угар~ 
ското грпѓангтво бе ;е еконоаоки иораззионо од нидето гра^акство 
и прегхЈтавупозе мкогу посилон фактор во оваа борбѕ* H© и една 
друга околноот придокесе за интензктвтот на црковнато. бсрба во 

Б гарнја» 070 ?аа ое водело од замкот Цариград, кѕде дто бугар- 

окио7 народ ииаав свое постојаио црксвно претотзвни 7ѕо, a 
росполагаое и оо иоќен печаторскк проиаганден anapa?, раковсден 
од бугарската интелигеѕцида. Qq овие прачмни -  дто надото гра- 

ѓавотао уатс tie бело еконожѕкн аакрепнато и неиаас доволно оили 
борбвуа уопеало да ;ја нзводе докрај, тоа бедв принудвно да £ се  

придруззи на борбата на бугарекото грзг'аиетпо, бо која доби 
подродона улога* Оввен тоа н други чоченти прндонеооа за ооздава- 
ае?о па овоЈ со^уз -  заеАинчкиот зопзот во едча дрѕава* зпед- 
ннчгаг.о интереси н цели» близоота нп јазиког на двагѕ народв* 

заедвачкктв олавјонски традицив и др. Од друга страва, пак, о о -  
еДЕио;-'В двоте буржоазни -  бугарскзта и иакедоноката* моѕ еа по- 
уоиеѕзио дѕ му конкурараа? иа завАнич-вот противник -  грчкѕта 
бурѕоѕзнЗа«, По таков начкн Дарнград отана раковод©; центар за 

водебсуо на црковкнте борбк к зо лаквдоиија, Оѕдвдт нази гра- 

дови го ов.чаотуваат бугарокото црковно претот гвш-.сгво во нарвг» 
ра .дз ги застапуза и ннвните кнторсои no npicoBiioro irpaaa&e. Ha 
л*пкЗ®?а на о м а  борба дсл од надата чпраија г:о?овно ов козрзуѕа 
оо бугѕрскатз чпракја и во оѕа вре^ѕо Јзла?4в ооЈбша иа орвентацнја 
ка ? о гра^ана тв о кои бугарштаната*1, «Јттогаш KKQHO глодаме
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nosGGi’JoHo злијание на бугарската просзотна прог.аггшда зо i ’ane-
докија» Bo hqkои иакедоаски у ш в а ?а  ее појаву^аат бугагхЈхи учк*»
гелѓ. и учвшцИ| а наставата се  води иа бугарски јазик»

ho» макар лто македонакото граѓаисгво прогиа грцизиот
водоJG аеодиичка борба оо бугарогсото гра£аис*гво» тоа во оваа
бори 'шдоузалш к свои посебнх чели• Нолтте грѕовци к еснафи боа
зшштерескраии ве оамо за пободочсоното заврауваае иа овпа борба»
туку н за првдобивквте ато ке гк ползурааг по нојзикото кзво-

Зуѕап.0* Оз нкв од особоно» оуатеоувоно значе&е бо. .о какно &е
бкд© ^ '» ’рсјството на идиата зае.лтчка сачоотојна црквп и каквв
ќе бпдо нкзаа?а ѕоложба во нејзхната ошоупрааа* Доиок атското

урсдзг-аае з зае шг.чкага црква нетуваде де:-а нѕивото х*ра/анстзо
к попа;'а?лу &е гк задргск овоито позиции ао оковоиениот и опдто-

стпе-ио? кивот во 1акедоик.ја; цонтралхотлчхото урѕдуање» пак*
значело дека сета власт 6о ja  приграби бугарсѕото гра/анство»
кое» бпдојќи е поразѕионо од ного» Ао овладое и со  м&кедонвките
иазаршдто, А иекои -'имптоми укажуваа токму на ваквито» цектра-
ли.гѕ-шш! етромезоѕ нл крутшите бутароки трговцк no Царлград. За
тоа so.s.^ q пуѓе глздаа оо ненззескоот и нсопокојстзо ма ока ато
ќе дојде пс ре-зоѕгкето на црковното пралаае# Протпвпечпоотите
лто боѕ со  зародкло «еѓу  назата и бугарската бур.чоѕзв ја во токот

на цркошгата борба» cđ пове£о ое ичразуваа колку таа с о  прпбли-

жув&зо :-ш ово^от вобедоносвн крај. Тае излегоа соош  на јаза
зо мскоптот кога со султанокхот фермаи со  проклаглира ооздава&ето
иа Ѕ&зархиjara« i-;o одка допиока под наолов лБдев глзо за воичка
Уакачо^ија"» објавона во в . ч; аксдо.чи ja w, од иакеДо.;ска страна
уите едшаа гласко в јѕско се наспомнувв за ооковиите уолови
неотгкодпи за прм<лучузааото на >Маквдовци?е кон Ѕкз^)ХНјата* Cfea
Д090М9 повеЛо ато оо иотиог сулгакокк акт» прску кел'оаиот 10-»е

џјО
член> 1Ш о е  дава ае иозгнозт на Лакедошѕвто од позе^е тЈакодококи 
впарглл oszjf* да одлучаг за тоа ео плебксцxy# "в^мадот iw\ko излој



от шлоотивкте р #це на Н* D# с« А. -  ое зелк ио дсшкоката» биле 

голспо утеаоиие на Ѕ#лгарите како с ја  вндоха вмоотшш в еппр- 
хилте ш } но тпја диосу- а милоот ас блдо само ло^нлЗу^штелно до 
Б#лг_арЈЈте» но с #ш*о о За обоита в за Македонпитв чраз 10~$т члеп • 

чрсз когото атсо си покахат воичкиго пли /н  гслвшгото ен> ке 
сполуча? о #единевие с £ #л* Цбрква* Н пред да се  о'едкихме мисли- 
мс п дл\*-шост на.аа очитпмо да ги питах© и да нл кака*» како ко 
пас^прузѕ*» опорсд £*ѕсшголскпта ааиовод ли» илл кш:о ато до 
даиеока нн паотирувале гр #ц. влодици тираиски и доапотичееки? 

Заато ш  о ни промцрксвкт ошта от cera ке да склоиви? и 'н тогш 
i? пуо?и деспотизЈл. Но за това тш о срамота да ви 8& т? оти така 
ке бидкѕ, барим да ие ок бухгами гла ата оуотно» та на последок 
по-гслаш главоболи^а да кмаме, в'проск пакедовсзш. . .  »1Р7/

ј Дека бил очравдан етравот на Иакс .онците од цонтоа- 
ластичкого уредуаа&е иа Ккзархи^ата се  покаха малку подоцна, 

зо враѕето на одрхува&ето иа иародниот собор &  /  јапуари 1871 г . /  
ко погјод донесупааето на устапот на Ккзархнјата» па кој беле 
довѕдоно во кргшак»е од етрана на неком бугароки претатавители 
присуотаото на македонсккте протстнзитѕли ка мого* Пр^чи.чите за 

ваквото др:<е&е за бугарскито претстазитедц спрс.та шшедовоквге

хгосегсга;)« кедонкја". Во пеа дописникот за тоа го ооли следновоЈ
*••• Днсо V- от представителито некои с и . . ,  протс.ау:рат да искат 

да кс оо?гшат да прко 'тсгзузат акедонокиге продстапнтслл в наро/ 

ин^т о #бор в којто ;атв с ја  разгледва оргапглчески ј 1? ѓјѓатав на само*
i<

упраплјаомага ни в'лгарска ЅЈѓаархкја к да г.оказза? за док^гза-
тоЈго7зо аа ту ј частно оѕое мнеиис таквиз нелспк прича!гк каквк

то оо. на пркмср тстнѕ че «акодонскито продотапитолп пс бивалс да
прие '?0?вуват на т о ј о 'бор» задтото уаа -дтела да лрегсшдкрат

£
да когл? »а стане оедалкнте на 6 'лгарскх^ ј^зархат Охтјид клн че 
јзтолг. да о ја  отделјато от другито в'лгари и дтелг. да иокат особт
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ИераршЗа?? А QH7G ио-логкчно че Мпкадоиците но о * бадга £'лгзри 
но цинцар* и пр• . . . " 1P”V

Низ црковиито ‘јорбп за иаиоЈуваше ка ссмостоЗна бу-

гарека црква» одре-;у!»аЗкк# Л истовремено грапздито ца таг- црква»
H IW &  бугарска буржоазкја наотојува.ао да За одрадп И офврата

1 2 9 /на CBOiTTG интереои• За тоа од крајот на 60-те а печотокот на 
7 0 т о  годнии бугароката просветна пропаганда, раководсна од 

Цапигр^л f За зѕеилува ево.Јат« асјиост во Лакедонн.ја* '1'аа го ор~ 

равѕ'3'.: т иег>рз4шндо на учлтели* уте/ницн» печат и иатеријадна 
помоа аа «зкедонските учклкшта* Ио> каво пгто ногоре азкоасвие» 
зо ова зрече и плијаниото на орпоката пропаганда зс ѕѕкедони.1а 

бппо прааичко рашраио. АкциЈата на бугароката пролаглнда сога 

о иаосчана на тоа да го  ототрапк ерпоксго влијонио и да гк за- 
цирв- п опокте позкцик »о Такедоиија. Во оааа смксла араоат 
усил1.':: бугарскитс веоници ао Нариград* Тие остро роагкраат
прот ‘.тх доеѓа&ето на орпохи учнтели so Лшедоиија u употробата 

аа с •'os учебнвци и српокиот јазик во нокои македо::ови училивта 

и врш*? пргтисок врз «акедококито градс> и опотвни за да се от - 
ка>:а? од нкв. Така# на вдна допиока од Волоо» сбјавена so  з* "4а- 
кедс:Ш^зи» во к ја  дош-.онкксг ооопатупа дека ка гоДг.шао? кспи? 

so ѕовокото ;/чклио?е ученкцнто полѕгалс к орлзка иоторнја» ре- 
дакцп^ата на оноиенатиот веонкк реагкра со следтпзе зборовк»

"Ии  ̂ Сгѕз&в заелплк да злаем* а оате повочо сами Г-да олocrnim 
да ш  докажат 6 ‘рбк ли оо те нлн Бугарк к ако оа о'лгари дп ни 
ОбадЗѕ1?» задто учат дедатв ск иа оречопане е чнточв из С'рбоккј 

јазшс оате п С'рпока «оторкја. Ако тјах оа ги л*галк чо о 'рпсхо 

и đ 'лгароко е вое одио» turn че о 'рпската историја о по*“олавна 
от Ѕ#"ГЗроката» ѕи ј а?е им ка.чш чв т јах оа в'зе,тш з  заблуздо- 
ние..* »CiiaTO по«унизктелно а ииато ло-умразио от това двто да 
о ја  отр:?ча н јокој от род5» cH * ..,,lvi По сво.?от денз^пјатopora 
ток» пак> карактопиотичсн е одговорот на а* "Право" ва едпа до**
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ПИ61Ш од Kp a? ono, Објпвена so овој веснкк, уо којѕ се  известуза 

двка 1фа?овчзнк довело учител Србии н дека за ообе вслсло оти 
се  ^рбв - пшале оти така пишувало зо отаркто книги/* гласи*

*Ѕие 03G Дл'*нв cera да изјавите старата ск народисс* н публјучно 

прсѕ аостинцнтв о # имејавтите ви онези докуаенгк* та и народ и 
Прав^олство да ви разберат че стс  бкли е'рбк; Другојаче като 
довоадаге учктел от С 'рбкја, вие падоте под о'мненг.е пред чест- 
ното ин II« ЈШравителство» кое и моли да об'рпехе вн. лт нието сн 
з 'рху  цолите аа *газк о]5'<1мка вро!.аганда*..п̂ ‘ .

Сопак» во времото иа црковнкте борби бугареггата про- 
нагсш '.а "е  успеала да гк заднротк свокте позиции во такедснија» 
Нејзин&га ѕкгхнја ао ова врсмс cd ушто била зо овојатч почотш'.чка 
фаз̂ - ?! за тоа по сво јот  oncer к длабочика била огратгсена* Таа 

зафаќа ошао дел од нааатк чарашја» кој бил поврзан со трговски
13 о /

ѕракп со  Гугарк^а* ' “Фактот -  вели проф« Коивзкл* лто Уако- 
Доннја so поче*оѕот на 70"*то години остана кадвор од ?^рехпта 
на тг*Зш'То бугарски роволуционерна киитеги оргаккз.;ранг: од 

В®-Нл -!Тезеки, говори лдаѕзслхѕкзиш дастаточио во огзој поглод#
Тоа зва-га двка македонаккот народЈсотана нез осогнао од иајвноо-
ккот подем bo бугарската прородба* каде ато вистиисш« се  копвше

1 3 Ѕ /
нациоеаината солидзрноо? на бугарскио* народ."

И на културно-ирссвет.чото поле вл^јанието па бугарскатч 
пропоганда во ова времо во ..'акедониЈа било ограничшо. За тоа 

говори Јјзктот што бројот па претплатииците од МаквлониЗ® на тогаз' 
ѕите бугароки веопицк и сиксанија б»л многу иол* На примср» на 
полумооочното списание "£*лгарски книжѕци” » кое почиало да изле- 

гув■’ зо 1858 г « t за арвите три годиаиикк вемало НЈ̂ одш прет- 
плмтгшч so Ma &-;онк^а» а за чегвртота о&ло двајца* lio 1871 г • 
во ‘<т*ос се  пркмаѕе 80 броја од a* "Т1раво° и '**1акедо8и38п* A 
од 780 прс-гплатпнци на о u* "’•Шталиштв” no 1874 г « » ОД 'зксдонпја 
било octio 18 /7  од Пралоп и б од Велаз/ ^
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«утлрското алијавие понптаизивно проникнух-.а no 7аке-
док-: ;] од 70—те годкнк на мкнатиот иек. Спрозодник НС-'аоа зли-
ја/дао сѕга с ѕкзархијата» која му дава и сосем одрсден просвет-

мо-аол :татххи карактор. КориотвјА« .ja борбата на македоиокио*
наро.л -фотив Цариградската патријаршиЈа за ово ја  незтетзиа
црЈсса ž- o bo i; нарсднк учклаш -а , во махадо.чскнте егфшаш# кои
потк ;и7̂ ло под нејзииата дуЈсоѕна влаот* таа епронодуа таква

♦
проово^ка полктика» која оила во адтерос на екопанзио.чкоти^ките 

сгрем е;: на бугароката бурзсоази;Ја спреѕа -'акедоиила* Учнлнш- 
тето оо  јааува како наЗефикзско оредство за сатварупа&ето на 
овие 0‘грвгѕвии и Ѕкзархијата злоѕсува особенп усилбл иакедонсккте 
учшгаѕгга да ги потчинк под своја  власт* Бо тоа таа иајпооле к 

успепЈга* Кои 80-ге годкни иа микатиот век голеа број учи.шштз 
во Закодонија отанале екзархкс ки»

X X
X

Да лромииеме cera на разглодупааето на развитокот 
ва ашолотвото во Нѕкедонвја» нако епецк^ичиа поЈава ш  кул- 
турно-ишхионолниот развигок на маведовокио? иарод -  во оречето 
к уололкте за кои бсле збор погоре» лто о и продмет ца нааава 
работа%
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17. Ko3?ah К ., цатираното дело, стр . 106 

10. Даггго Зогра.-ски, ц т .  дело, стр . з1
19. Ното» отр . 31
20 .  Ivoo'JHh K,f цкт. дело» стр . 102 до 103

21. Ното» ст р . 102 до 103
22. ?£аѕввзнов& к ИрОиеваѕ Цутоваае по словензкки зе>42»зма Туроке у 

Ѕвропа, Зворрад, 1860, стр . 65
23. Boomh к .,  цит. двло. С7Ј5. 45ј к.  ^  "Ј^ ® Ј 1а̂ опЈ :^ ®

ЧШГСГО на наето .јаатото столсггие по 9|уковилЗа» спк„...л:о,
ГОД. VI» ки. XXV и XXVI, Оррдвд, 1888 Г ., стр . 1Ш-
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24. SooTHh K ., цит. дело» С 7р. 45

25. Ѕс?О» о?р . 45
26. Ш70» стр . 100
27. tć ?o , стр . ое
28. Хш1 Г .Ј .1 Нугочање кроз поречику Дрине и еасдара, /еоград, 

1876, стр . 273

29. KocJfHh К .» ц.-т, лело, стр . 123

30. Bacim К#нчов» ЅЅзхвдонија*.. ,  стр . 21

31. ДЕШЧо Зогра^окв: цит. доло, стр#20
32. ИС70, стр . 21

33.

34.

35.
36.

,и«р Јо.вал Хаџи BaoKsastih: Скоиле к његова околииз, ѓсоград» 
1930? отр. 97 до 102 ^  -  У

’ пчозi Оегавиото н недавното мкнало нв гр . Валсс ̂ К о- 
риод. оплсште» год. VIII /1892 /» ки. XXXIX, отр . 356г~

Кости?! К ., цит. Дело, стр . 45 до 46
Н.Р. Т^шчвров* В'зпоминзнпЗа к белскки» Софк.за, 1906, стр . 35!

37. Зс7о,  стр . 210
38. Boss Вастуховѕ Б#лгарока иеторија, том. I I ,  Софија, 1943, 

отр* 625
39. г-олхсо Јорданов: Дајпциг к Б*лгар«то» 0офи.1е, 1939, стр . 27

40. Ие?о, стр . 28
41. Д31ПО SorprirfoKK, цит. дело, стр . 22

42. Ис?о» стр . 24
43. ШТО, стр . 23
44. Иото, ОТр. 25
45. Шѕлсв» Сп. лАП , VI, стр . 63

46* % бсн Ллие» Одбрани чегива аа ио?орија?а па «•■ка онокиот наро. 
ДОЛ I I ,  Скопје, 1953, стр . 45

47. Исторкја на Н'лгарија, том I ,  Сос^ија, 1954, стр . з»6-
48. Иото, атр. 367
49. Иото, стр . 366
50. ГоЗ*’о СолариЈи Исторпја за VIII одделеиие на осмолетките к зпг. 

IV клас гкмнааија» I I I  издание* Пкопје, 1954 г .  отр . 71
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51.
52.
53.

54.
55.
56.
57.

58.
59.
60. 

61. 
62.

63.

64.

6f>.
6 6.
67,

68. 
69. 
7 0,

71.

72.
73.

74.
75.
76.

77.

78.

jtyewi лапе* цит. дело, стр . зз-40 
iJCTOs СГр. 34
Зедико .Јорданов» ци*р. дело* отр . 29

Ј&у(5ои Лаас» цит. дело* стр . 34 до 40
8е?о* ст р . 40 до 43
В<2? 0» стр . 40 до 43
Kocnsfa К ., цкт. дело» стр . 2 2 - 2 4

К, Г . Ѕннчеревѕ цкт. „оло, стр . 356

KooTBh К*, цит • дело, стр . 1 0 - 1 1
И : '.:::градокн ј  вестттк" бр. 46 од 1855 год.

КоетѕЉ К.ј т . дело, стр . 103 
Н. Г . .ничервв: цк?. дело, стр . 72

ICooTHh K.i цкт* дело, етр ' 103 fy f i& 'ic  ^
35~з:;л i-'*№tosi Согално?о и но^ааното минало на х^. ^©леоТ^- 
Псриод. ошкзание* год. VIII /1892/* кп* ~9» 0ТР •

KooSBil к . : ЦИТ. ДвЛО* стр . 37

Иото* стр . 38
Н.Г. Ѕиичеров» цит. дело, стр . 39 
Ј .Г . ХанЈ цв*. дело» стр . 192-193 
Хр. Гакдев: цнт. дсло» стр . 151-152 

ЈарШ-ЅИ*е*оI Дела» •?. IX, с?р . 392
"ЧЕ’г?к*азте'’ III*  1872* стр . 176 /цитирако по Заѕно Кокескнѕ Коѕ »ѕкедавската преродба* I I  изд* отр. ia
*£ѕ5?Ѕк Д*Г. .»З&кчерев! цит. Дело* стр* 125-186
Јошшк Иванов* £ #лгарите в Накодовија* Оофија* 1017 г .*  до- 
ку-Јин? JU 116, cvp , 223
t e ? Of Докумеит £  107
Е .Г. Звичеревх цит. дело, отр. 122 -  123
Војав Покеа: Иоторкја на нолата б #лгарска лктсратура* том I I I  
07р. 30
A. iJor.OB* £ж*х Сб. НУНК.* III*  отр . 65 /дк*ирано по ЗоЈгш lie­
nee: Ивторија на вовата б'лгарска гштература* Test I I I*  отр.ЗЗ 
-  34/
д~« Рад. У. ГруЗкЈн Скопска митрополија* исто иеки прсг^лсд, 
во" ''Спсмехшца правоелзвног храда бзоте £огородицо у  Сковау"* 
Сѕоп&е, 1935» стр . 236



79, Д-jj Јоѕан Хада Лаок&впгЉг "Црква Овото ЈБогородице у Окопау 
/1335-1925/**» во "Опоиеница празоолавног зсрада Овсго Еогоро- 
дицо у  гкоплуf*, стр . 293

80, ЈДОон ЛапеЈ цит* дело, отр. 15
81, П. 0 , дерзсавин* Кс тори;Ја^олгарии» Иосква-Долилград» 1947г.»

C715, 110
82, Дазо - tojcoa* Окоду пра;аан>ето ка македонското пацжжално мал-

фшотзо во Грција» Скопјс, 1954» о т р .- f /  ^
KfiAtZ'K<nćfr«. СЊ ----

83, » ѕмнг i Сегашното к авдавното «инАдо на гр* ВвлеоУЗГСе-
рКОД* ош :с, ГОД. VIII /1898/ » кн. ХХЖХ, с?р . 550

84, 3&јио¥0 Гандов! Фактори иа б'лгарокото в'зразадане> 1боо~1830» 
Софвја* 1952 г ,»  стр , 131

85, 8а. Онвгаров* Кдна автобиогра.ија ка Куаман ЈЗапкаров от 1884 
р*» "акед. преглдд» год, I I I »  кн. 2» отр, 59

88. SUC. Державин» цит* Дело» стр. 112

87. И ?t>5 отр . 112
88. К.Г» дзичерев* В*апоми.чокн ја  и бслеакк» Софк;]а» 1960 г . , с^р. 

359-360
89. ИоТО» стр . 98
90. Вооник "Дакодоиија"» бр. 41 од 9 оептеиври 18G7 г.»статкјата 

^.-'лгарскито учклиата в Охрид'*.
91. ј&гже Кбнески* Гра-датикѕ иа макелоѕсиио? лктораѕурен јазкк, 

дол I »  Скопјв, 1957» стр . 19
92. Псркод* оп и с.» XVI, о .  82 -  02 /цитнраио по Д-р Л«*5нлетнчх 

Гр%кото духовно алијанве в Тракија в ^акедоннја« • • * с?р .
з‘

пш>*п £&ic/t«SL
93. М »  Оаѕжармм (ѕбориик о? б лг. нар* ѓѓ\п:т::--Члсоф I » e^fe.IV, 

вобоѕ^/цитирано по д-р «П. Мп ф т г о  Гр*цкото ДуаввВВб вли- 
^шше з ‘Ррагија и Македонија до нзчалото па втората половина 
}?:■ шааиијв век, пВ*лгарехи отарккм"» кздава Б 'лгароката 
Акгадоакја нз иауките» CoLtiја , 1920 год. стр . 3

94. Д-£ Л. ^илетичх цит. дело» стр* о
95 . Вкѕггор Григоровкч* Крат. олер. Путсат. по ^вр* ®ур.» с?р . 102 

/вѕитарано по Р.Заладчовѕ Ју. 1Ѕвшзов * Ки всторв;јата за в 'з -  
ракдание^о на гр. Охрид» з#лгароки прс-глед» гац, I »  кн. VII» 
сѓр . 120

96. Јордан Иванов* Ѕ'лгарите в ^акедовија» Софија, 1917 г .  отр. 8
97. Еѕаѕе Канеекн» Мвкедонокитв учвбнкди од XIX ввк, второ изд.,

с т р . 11

90. ГО0КО GoxttpKhV Нотори^а sa VIII одделоние на остстеткито и IV 
клѕо гичнззк.ја, I I I  кздание» Скоп^в» 1954 год« ,  стр . 73



99. Хр. Гандев« цит. дело» отр. 174
100. Иото, отр . 174
101. Иитсрија на «'лгарија, ток I»  Софија» 1954 г .»  е?р . 548 

10S. Гсј'*0 Oo.napwh: цкт. Дело, отр. 73
103. i-ЗѕоархиЗоке агитацк је  у Скоп&у» 1869 и даѕе. АвтоОиогра^нјоке 

8М:ѕо?св поаза Јована Трајковн^а Бурке. /Гласннк CsoiseKor научкоз 
друз?ва» гсн. 2* С 0. 1-2» Скол&е, 1927, отр. °8б

104. ИсториЗа иа ];'лгари.ја, тои I»  Софија 1954 г .»  отр . 348

105. Ј&зјко Соларн!н цит. дело, стр . 73

106. И.Г* !Личервв: цкт. Двло, сгр . 147 ™ . . --
о. sc-ctoq'jto //<* 4: &ге̂ о*с

1C7 . гП̂ ул rf‘ *мчот<»■ -%/т . -̂ зело» стр . 534 до 585
108. ГоЗ"о СолариЈз, цвгг. Доло» стр , 74
109. Н.Г. 1&ичврева цмт. дсло» стр . 360
110. Всс-шк '’Македоинја"» бр. 55 од 26 јули 1869 г .»  допкока од 

Струмица

Ш .Л азо '('о^оов« Околу празѕљето ка уакелонското иацвоѕално иал- 
цкш^во во Грцн,1&» Окопје, 1954* стр . 80-51

112. *5070» стр . 94Ч>8» зпб. 17
113. Јозеш pKCTKh: Опољашац одноза.ји Србкје новијег вршона» кгѕига 

ЌШ Tpeha /1868-187Ѕ г . / ,  отр . 279-280

114. ИЅТО» стр . 279 -  280
115. МС7С, отр. 279-280
116. Д-р Јозаи Хаџи Влси&евкЈп Просаетно и полктичке срилико у 

јузнаи орпсккм областвиа у XIX в . ,  ВвОГраД» 1920» с ?р . Ji20*
32Вѕ видк ирилог бр.^гД^кон нашоза работа , см^. 2 % - $1%

117. Јоппи Риоти!;* цит. Д«ло» стр. 286-287

118. USTO, отр . 286 -  287
119. А-р Јоваи Хвјји Баск&ови!.* цкт. дело, етр. 382
120. Кото» СТр. 382
121. Кего* отр . 382
122. ЈовановиК» Српстко дколо и четнички BGi'.pe? у  Јуѕ:- 

ж>5 Свби.1к под Турцкма, /Спомевица дзадеоетии-РогоДЕШЈ.ег ооло- 
5o?>cfta Јуѕне Срби.је» 1912-1937 г . / »  Скопл»е, 1937 г«  стр .256- 
257

123. Јоаан БистиЛ# цит. двло» стр . 281 -  283
124. 1$с?о» отр* 280
125. Д-р Јовгш ХаЈдп ВаоиљониЛ, цит. дсло* отр. 391-397. ОпореД trams 

1фо: ,онка од о?ој број па ториторијата на ЈТаквДоиија кмапо окол i 
67 орпоки училишта.



126# Виаке Коиес ки» аакедоиокато учебнапи од XIX ѕек* втово к з- 
дадоо» стр . i s

127. В. "ааѕседонкја* dp. 60, од 23 .V I. 1870 г .»  с?р . 1*2 
fa

xW Tjy :рвте бугароки тексто-к г«  предазаме на оовршо.чкот бу» 
ГСфвки о авог.ие» а бугароккте буквк дто га ш ш  so налата 
ѕѕбука гк транокриаира4е на следниов аачкн* ј< ~ fa jg * ја , 
/^> * ЈУ> ^  * шт» ^  6 = 6

123. В. "Накедоииja rt бр. 7 , од 16.11.1871 г . ,  е?р . 3
129. Конеоки, дит. дело, стр . 15

130. • iv.cAosK^a'’ од 16 јуии 1868 г .  /цитирано ко Ѕ г ш  Ко- 
доашѕ ^зкедонокито учсбнвцк од XIX век, второ кѕдаиив» отр. 17 Ј
131. • ;'Право" од 7 февруари 1872 г .  /цдеирѕно по ѕвгаже Коввекк*

,;онските учебнкцк од XIX век, I I  ивданве» о?р* 20/
132* «Лаив Коиескп, цит. Дело, отр . 13

133. лла^ѕ Кочезкк, цит. Деао, отр. 13

134. СвврвД Блаке Конвскв» цит. дело» 07р. 13-14.



УЧИДИ1ВША ВО АКЅДОИКЈА ад КРАЈОТ 
ИА XVIII ВЕК ДО 7 СН?Е ГОЛИКИ НА 

XIX ВЕК

X П, р к о в н g у  ч и л и д т a. ^

1* ■ачаотироки -  кели.јик учклиата

Во најраЈшот период на духовнкот ѕквот на назвот нарпд 

прбИ’" ѕ проевотнв жаридоа биле ианаотерите« Тке билс центрп иѕ 
маке о;-а?Ш“Слдијвкската пксиеност« Многубројнк гакзмшѕ доку*» 
ментн ■* отарк ракопкок» црковнн книгд* залаек> натшса и бвлеаки 
no дршвните н магтоткрскнтв ЗНДОВИ* ИКОНИ И киигв» ка надгроб* 
ните ” 'Зточк и кротоак, нк уквлуваат на тоа до::а наакте стари 

манасгнри нв биле em.ro места во кои оо вегуваѕа дрковната кив» 
хевнд ■храдицнја, туку двка tug ja  враеле к ^ункцијатд на слемен- 

таршх учнлсшта на црковна проеаета к образоѕешие* Тагсзи училишта 

кмало? неѕсаиено» при голем број шваатхрв во -‘«ака-догшја* макар- 

што зс  н:га до ХУИвек нѕчаме позктивни иоторкоаи подагоцп. Но» 
зе&е од ова зремо постојат тнзионк паметннци зрз осиоза на кои 
vtos© т  се  даклучзѕ дека_ гојдос бд-oq «анасткрв активно ^/чествувале 
в ° ду о̂зшеот акгаот на нззкот аарод« Спорад Хр. Гандев» ао XVTI и 

XVIII ш  тернториЈата ка маквдокија делуѕале како дужзвкв оро- 
Диа*а околу 44 манѕотири.1^ Уеѓутоа, од овие манаотирн* оавен 
Хвагепдерскнот» Зографг кио? и Ршгекцот* особоко водаго лсга како 
ерсдиота на црковно^ла» јаѕгека проовета к духовна пробуда играде 
wawao^spatei Св* Лрхангелу Газрвд Лесновски» Ов* ТЈрохор Пчккске»
0в . Јшша Осоговоки» Св. Јов:ш В е г е р с к Е , Треекпввѕѕ» Слсшчо»
Сз* Лоѕан Ѕигорски# Кичовска Ирвчиста» Св. Ддоззаоие«*Леѕочка и др» 
Тке бг.л-з Тфочуѕни с о  евоито богати бкблиотеаи н ршаиепа кнкжевна
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традгддеја -  кѕко производни центри кп првгшск* ракописв? рвли- 
гиозно-пѕоучни проповеди и др:-ти богселузбени текотови.

с.-Пенаовкио? мапастнр Ов. Арзсангел Гавркл бил срсдизитв 
на одао од ааактв нгзјсгарн кел;;јнк училаата, кое е во надата 
иаука шанато и под кчегго на таканарочената злетовска кккхевиа 

аиѕола* Ова учклиагте постовло уите од Kpa.ior на 12. BGK* макар 

што прзпзт ее опоменуаа 1330 г* За иего росток по?.?е?п<н и од XV 
зекУ^ з  ѕузто така и од почетокот на XVIII пок/^За вроие од не- 
кодку отолетија Лвоновоккот ханазткр бил косктел на многу богзт 

и жг део развион пресвв?нс~култур«н живо*р зто ое гледа и од
5/бројжг?« кнкѕевни пздѕетккцц кок ое проиајдонн во кововата 

заоставѕгрина* Во негоппте келии
кр гтовоѕа утателк*чзвеателЅГи калугери » кок ги подрхузале него-
вв7е црковно—проове?ни традипвк к ннз целиот XIX в ж .

Во Прилепоко вајстаро квлијно училкдте за кое сс

знае ѓЅилго во каназткрот Трвека оц• Тоа постоело од XVII вск и
е<? до полоанѕата на XIX пск» кога се  оггворило модерно учклиате
во Пр леп» било непресу^ен извор нп црковно-олавЈЕиѕока прооввта

в пшмоност зп гог.&л број ирилевокм свеатеннци и учи?ели.в//
Глазен цроовстен културон цвитар нп Зппадна .'ако-

дони.јп бил мачастирот Св. Јован Ѕигорскв. lio иегово«о келијно
училиѕга©* кое особоно блло на глаи во нрпзга половша на XIX век
/1800*4840 г .  ѓ ' ,  Ја ѕзучиле црковно-слав^анскатп пвеченоот»
го доб "в своето прзо образоашше» мнозвка кои подоцна отзнале

икогу R3SGCHK овѕтовјш « духовпи лица. Во озо ј ианштар учол

Ана^олиј од Хазпрополе» кој по.оциа стаиал воолитч на рускио*
царвкп двор* Во иего учеле и брхимандрктот Иларион од Лазарополе

8Лавло X* Ваоилов Аџкевоки од Галкчпнк, Партениј Зогр 0 ‘ кц к др. 
Оввеи ?оа, маваЈТврот Зигорски дал и голем број учк оли кои 
учителствувалв ае сѕѕло no двбарскиот крај» туку в по другитв

добиле образованкДб голом бројд
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меота ла Ѕападиа ••’акодонвја.

Дузгопно ородиЈТв «а Заиадна ^акедоивја бЕЛ в кичоз^ 

скксУа ианаотир Пречпота# во ко ј кшгмјно училиѕте посФоело увгге
~ 1 .'у'од XVIII зек* Овој маностпр враел овлно проовотно алијакне 

на целата кичеввка осЈлазт* ?-о иего изпоо но вре с учвле и ааишт. 
прзн иарсдик учителк -  будители# Јоаким Крчотзоки н Кирнл Појчи- 

НОПЕЌ#"1^
Кон крајо? иа XVIII и бо праатата половиаа иа XIX 

век колјјно учклкдте импло и по Леаочкиот манасткр Сз* Атаналае. 

Jfttlyrr.jaroTO го дрквл Кнрил Педчк!-:оз11Ќ и »о ного учеле дера од
i р/дела а 'едонк.ја. Во оѕа Dpe.tR келкјни учи?шата кматго и во

1Гч/ 1Л«анаеторлте fta. Архангел во с .  Кучевиита» '  Ов, Прохор Пчински
1д/

и во Ооопшскиот мон&отир.
Воопшто» ocKo.i од озко манаотири прбтстгмзулпд за 

cBojov здај оден вкд училкѕно ородиате# во кос доаѓолс да учат 

окте,- onJiQ т о оакале да стаиат калугери, овеатеници# учктеди» 
клксорМЈ црковки пвачи  ̂или сауо да ја  научат црковпо-оллвјан- 
ската писчо.чсст* Во ока apwo ретко мохвл да се  нгфде пкоиеп 

чозое во  ̂ но провел неколку години г?а учеао во нвкој манаотир.
Ho# оспен во ианвсткрито» во ова врсме кателки учк- 

лната i-аало и зо иетозито* на поголемите манаотари /Килондарвкиот» 
ЅогрзфЈкао** Релсквот» Дачанскиот* СлрпчсноаЈОТ и др»/' расеани 
по оолата ;• гра озкто нп Уакадонија. Овие учвлиата гг отворале 
мокаов?е тпкокднотк и аонасЕте иоповедницк. 'окаоито такгидиоти 

ги поп^д^але манаотирите во градовите и селита за ообират 

помоа сд народоТ* да приведуз&от поклошади и да ипврауваат раз~ 
хачвп тзсѕвгиозѕи потреби иа каоваеаието. Поради top- 9нв патувало 
по градовмтв и оелата к повре^вно се зздрзкузале во иетоов^о»

lfVкаде отворало училшага за Јхрковна пкс^екоот н црковпо г.овае« 
Такѕп училидгга ссобено отпорале ионаѕкго иоповедниц!:, хок поо-

9 /



тo j geo ѕѕквееле во мотоенто*
Bo XVIII -вок- и почетокот иа XIX век квагк. аи учиЈгаагга

xuajro ;ш метосите на иоголем бро.ј нави гредови. Г(ш 1?40 г .

двајца калЈГери од Рилскиот манастир отвориле кезшјно училиите
Мво Брзоречлкот $етох Св. Гоорги во Велво« Во него учело и машки

к aceSOKg деца. Водоциа* ѕок 1750 г*» so  котко* мотох две калу-
17/горш  отворклв училкате оамо за «енохи двца, Во почетокот 

иа 10 вск ке^-.јнн училиш а кчало ио Дечанвккот и Хклоцдароквот 

мото"' «о  г'конјо»18/ а ието така и so мотоуот на «анаотирот
iq /

Слвпче ао ТТрилоп.
шО~

Улогата на маваоткрите како раоадивцк нп цртсовиа проопе* 
та оообоно оо зголемила no XVIII »вк. Во osGj период мннаоткрите 

веќе го пѕгубвле каракторо? на изолкранж» затворен^ училнѕта, 
какоз ;моло порано}- зо ков мохеле да учат само онпе уч©ници> 
кок с*о ©бврзувале дека ќе се «јѓосветат всклучиво ка конѕаккот 
жизот* FJo нкв cera ее пркмале к надворезни учоници, icon можахо 
слободио» ког-а оакаѕе, да го нанудтазу MaKscTiipo*?* Ошзе учениттп -  

иантт&г.ош зоопитаници* по сврауоз&ето на келијно?о образова- 
кие с с  аоотапувале како свеатекицк по градозите и ееѕтата и во 
нив оу орале сѕок учкзтата no углед аа «анастирокито ке-лкјнк 
учи_тЈШ7а, Тоа бкле првкте училкшта падвор од макастирнтв*

11о духовкото злиJamie на наанте манаотири не ае 
ограгшчувало сачо во подрзѕувавето на учклиатата ѕи?о бдлс- надвор 

од малаотирите« Во osa вр©$е тоз веќе добило многу поаироко# 
опдтеетзено знале&е. Преку овокте копозедиидв и духовввцн» рпо- 
upoBRvK no метоситс на нзлкте градопи и г-ела» аан".о^5»те воз- 
Аортпувало на народикте маск»на нивното проспотувгчѕо в наци- 
окаѕдо^о булее.в* По таков качкн тив го губеле каршстерот на чисто 
ралдгпозт* ижгтитуцик е добизале ѕарактер на опѕгг^тпеѕо иаци- 
онал?:п иистктуции.
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Ha иочотокот на XIX век од оредаиата на маѕгззукрските 
послушгици ое  оддолуваа? две значајни д:гури на цркозно~просвот-  
нкот mi's07 -  Јоаккм Крчовеки и Кирил ПејчииовиЛ» Скоро во исто 
врсме, ©дидот во Севвро-иоточна Иакедонија* а другко? во Западна 

Мако.-онвЈа» дслуваат како учитсли просветктели и кви^евинцк# 
чви проѕветителоки идеи ќе означат иочеток на нова епоха» епоха 
ко кудаурно-аациоаална пробудч нч иакедокс кнот народ« Накар к 
оацпте мааоотирски восиитаиици, тив ое иадигнувпа* над ч^ото 
религкозмито utunt ка старата црковиа лкт^ратура к создавг*ат 
творби кои по својата с одржииа 6е одговараа* на духот ка нооотс 

* на прсоватитолоките стре«сжи на народиите моок* Тие 
своите -гворбп ги пиауваз? на проот народен јааик и како учнтели 
проповеданци тие се ставувоат во слуѕба нп кародното просвоту» 

пак»е и ролкгкозно-моралното воопктанис к образованко на кадкот 
народ* Во врсѕзето пак кога асинвлатороките тендшцш: на фанаркот- 

скато цркза оживуваат и ое зао^луваат, тзорбкте нз Крчо овѕи Пеј- 
чи ошѕќ* сшроко распроотранотк,биле оснозип лекткрѕ ио иалиот 
народ н пѕетставувале важен факвор проткп неговото духовно поро- 
бува&е и зачувувало на кегозио7 Зззкк«

Манаот?.ркте> значк, биле првите духовш? срелкзта 
на иалиот народ и кивното зл^јанно азало одрзз no нот?атамоаниот 
развгто:: ва ноговкот културно-просвотек киво?.

2* Поноки» опезтсиички ил>; т>ковпи .у т ггицтз

Bo XVIII век по углед ка манастѕрските почшало да со 
отѕораа» колијии училиата и ао нашѕте градови к села. Во х-радо-

10 Ол/вито гл:о со  отвораче при -Јрквите, во цркозихте Vортн* w оттук.а 
го добпле п имgto прг.они» олсдтснкч:^ ш  ипкопнк учг-ллат^."
Ги о?вора-е оведтеаиците» калугерлте» клксарктв к црмовш^то 
пеач-:, кок зо своо?о слободко време ги собх^рзлз децата зо една
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еоба прп црквата к им ја  пренссувале квлнјката традкциЈа.
Огвородето ка црковии учклишта во гр доѕнто, а осо - 

бело зо  селата, оо  нздожуваво од лотребкте на оздатз црква, За 
да ѕ* п-. пекој гсо ј  ќо иу почага во цркопната слунба кнз сшоријата» 
оелс нво7 non бил цринуден одвреме навреип да подучува неколку 
учешѕг ■- р.с црквата или во сво.^от дом во црковната пиомвноот и 

пее&с п зо црковниот рвд и олукба. Отррвин овештепндите ги уч^лв 

на цркозѕа книга оамо овоите детха» е подоцнѕ и други оелскв 
Двца т:оа смсачо да отапат овелтенкцк, На «г.дква оскоза паота--

Р р/налп и ое раззила солската црковиз квлија. Но тоз не значк 
даѕса во она време /XVIII век/ во секоо село иѕѕало келија« Одрху- 

вдедео :?а оелекото црковчо учклкзте заз-ѕопло глаоно од дза 
фактсЈра» Прѕо» од ирисуствого на свсдгенкк во соло^о и од не~ 
гозаг. подготоѕка к жвдгба да работи вс училиатето и* в?оро»
од рврбиршего на родителкте да ѕртвувазт вреио за учелв на

23/овокте Деца« '  Во некои оола* пак, келнјнвтѕ учклка*а бнле ам- 
24/булаѕгтн» т.о* рабогсше еаио поврв<вно* додека во солото бил 

прнсутеа овсагренккот. Често било олуча1 одна цела шорија од 
ХХЕП2Л 10» 15 пп и совеЗе осло дѕ Ја оуелжувуваиЕ о « о  едио 
с«езѕ*е>то лкце*

Сиге овие кеаијни училизта» и маиаотероквте» и црков- 
нитg -  ррадокв к оелски» киале еднв иста цел* да псдготват 
с вецгоѕсахи» порадг urro и учеавто во нив шсапо чпсто рвлнгиозен 
карактор•

i ^
3* Свотоани кедјјДни учклидта

Увѓутоа» од ср<^дината нп XVIII вок квѕајшгге училиата 
нлвлегузаат во нова етапа во овојот разви'.ок. Од, оаа ареле поч- 
нуваоч* да og no јавуваат келијнк учклката» кок за учптслк имале 
к овотовпи лица. Toа ое таканаречоното сјзрт.оччк.» од!ѓсоко пркваттш
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ЅЅ2Ш1-* По сво јот  карактор оветовните крлијшз учсли хта 7лногу 1
ис со  разлинувале од црковните* Разликата била во тоа» ѕато цр*-
ico3His7G колијшг училишта се  отворале при чачастирито* манаотпр-

стшт-е истоои и зрк црквите и зп учителк кмѕле дузговнн лица* ке~
лугор, овештоиик штк клисар; а световиите келии оо отвор&ло оо
ку&г?.- хш оветопки учители и по низпа ннкци јатива* СОзеи тоа,

црковп; ?о  колии бкле иодрхузанк од иаиастирате али цркшгго»

а оветсвтгге келик од родителите на учениците» кои за учеасто

ка oborvg двца ила&але нз учктелот зо натура кли парѕ. Оветов-
н::тс учгатели бкле обнчно луѓо оо некој телесек иедоотаток и имале
овојг. ггрофссија /работеле некој ашшорз тероЗачкк* чезлароки»
па; рзуѕапе книги и др»/ к учитолствувааето цм бидо второсте-

пвна зп :,а>га. Додвка учителот работел ка заиаетот» учонлцкте го
учогс сзо јот  урок и поиремечо ја  ареЈшнуаал ̂  работата за да
гк иотѕрала ученидкто по зададеииот ypoKf да n?i даде иов урск
или №  ги уг.ати учевкците во чита&ето к im^уцањето*

ПоЈјава-ра на прииатни квли.јнв училиита на оветовнк
учи?о ’г, ое оовпаѓа оо првата фаза на >̂ор5.шран>его ва клдито гра-
Дов« г* создапањсто во нив па нааето заиавтчиотво. Ове?овна«а ко«
лкЈа почпуза да се  лрилагодува кон изпокувааата и ::сгребкг©

на млздого еона ство и нокои од нив me давадо на учошките
елоѕѕштаг ни аиае&а по ометаае и другите наукн.

Пзетовни калнјви училката со појавуваа» прво во на~
иште г;оголслк градови» како Велео» Сколје к Прнлоп» кок претста**
вувате закни трговоки цсатрк. Кон кра.јог на XVIII bor оветовкк

колкв ша-^о и зо другито надм градовн«

Во Вв т̂ес» на примор» приватни колијаи училишта лмало
у а то  о.'4 орвди н ата  иѕ XVIIX вок* Во одио о а  лив г :; хезучил црковно~ 

КЦА#**
олавјг^КЈКитеУи Хаџи Т̂шов Кудсв* едвп од авЈхвшавгВУ« зсркстијан- 
ски npsompt do aia врсме* Xaj.« Миав Куаев о с  родгз о:*.олу/740 г .»  
a sa учкливте тргппл, како тој тврди, 1750 г*2б// Зз iTooTOeii-ето
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sa  едпо '?акво учшпаге во Велсс пиаувад no иЦаркградек» вестник" 
1854 Г•> и Јордан Хаш: Конотантинов Шнот»"Тук има вдно учкЈткште» 
коото е'ш*естаува от 100 годннв с'кириловска аѕбука,* 27/ Пот» 
ирда за nooToeiioTO на старк колкЈни учададта no Ѕелео се  к ѕелез*» 

khi*o 1опови• OpRavo се пшни во Велесхх нмало цркзп и по нив се 
олтзевло п:-4. олавјаноки « титало по старите книги.^^

Во вторатп половина нп XVIII вект- приватш! келијни 
учшпЈЅЗта -мало к ао Прилеп. НаЗетпро од нив» за кое ноетојат 
пксиехш податоци» било училиитото на даскалот Риоте дуиб&лоѕеки• 
Ногопото учклишго ое опоменува уате во 1788 г* ?оа поотовло и 
во 1328 г * » ато ое гледа од еден писмев докумснт остгхвеѕ од 
oavtKor даокал ѓисто* Па одно отаропечатно Јжанголке» кое се

CL U. Оѕ«тувал~ зо фрхФззта ип ѕрилапската цркоцва ошдоша» отои оледииов 
запнс аа од него*,, СТШ% E n AINA'Z ВосНрВСНбјЛ^ И 
ст/оАСТЕ И Га ,А  ПАШЕГО \f\cA ХјоТА ДуХОВПИКА Kv/W £>Ј- 
сАрСОПА ПрВПИСА В0‘ 0 О К г(4 ?2 д ) ,  АП/7ИЛИ DO r p A f i t
ПрИ/iEnt М а к ЏОНСТЕМЧ XfiHCTt /ЈЏРСИ K oN c7A fiTH -
N O B H U  o y iH T B A t*  П р И А В П С К Ј И . "

При^атни келијшѕ училиелга кмало и во гр-ддот Штил* 

ш о мохо да се  заклучи од фактот дека во почотоко? m  XIX вок 
половдазга од дошзеките грзѓап- знаоло да чвтаат и таазуваат#3^
Приздоѕвѕ квлии* ножебн a костпрк од отипекиге* постослс м во

G 1/ѕп?инш‘о  Ио»о Соло.
Но оовок so овне градови» no втората подовкка на 

XVIII зек келг. јната прооветна тр иција била рѕшшрона и no други 
налЈЅ градови» оаобоио во Окопје, Кратово и Кривв Палгшка* Во 
поолодшгро два 1*рада и нивката околина двлувало како приватпк 

учтелѕЈ голш број учеккци на Леоновокиот «  Осоговонпот мамаотир*
Кон крајот иа XVIII »ек свотовни квлкјнп у-шлишта 

ицато скоро во 0i5Tg наа« градови, Сиоред Хрксто Гандш тогаш на 
тсри^орѕјата иа Македонија околу вв ррпдови к о&лч rainxe келвјш1

/



училиа^а к прететавувале вакни прооветии оролитте.,'^ Ш  арЈзто 
гојѕсч đpoj од овие учплкшта биде црковли, коп се  подрѕувапе од 

црквЈГГв к манаетмрито* бројот и на оветов иге келии не бил 

така ‘јшг*

Леѓутоа» бројот иа свотоииито келијнк ушглгзта особеио
Ш  п(Гсе аголсмкл so приата полопина на -XV1П вск. Попраио 30~ге 

гздшзт на иииатиот нок» до она прсдолно прте кога во ншаите 
градош' отвочку *аат да оо отвораат оплзти народаи учиднзта од 
аванасзлпзкк тик» освем нскои келиЈ|Ш училшата при манжтирите 

и цркзш*о> други и немадо. Тоа е перкод кога процесоу ка зго~ 

лемЈурѕгзото из градокото наоеление о сб  похитензивои» кога со 
ооздааап* оанови«?е на нааото занаетчлство к се  поДазува потреба 
за 0!ткш4(*иувш=.е на иоголеч број грш*зни. Оваа духовгга потреба 

на нал*©? народ ја задоволуаамт училшзгата на црнѕатгаиге даокалк. 

Тие ја  нграат улогата на елвмонтарни училквгта.

Во наворедно с о  зголигмуза&ето из општпот О-зс ј  на 
оветопни?© колијкш училната* ое зголвмувад и бројот па учетт- 

ццуе ксв учеле во нив* Бо ополедба со  претзгодиио период /XVIII 
зек/ низѕт.тг ipoj бил знатно погслш* 2о некол с з е ’0вни квлии»

32
ва вротзер т?о Прклеп» учвле no 30“40# а чоото к по 60*70 ученкцк*
А во поголеиите градози» како Белес* Скопје» Прклвпѕ Битола» 
Кратоѕо Е др»» нотовремево работеле и ко неколку црииатии келијнп 
учидпцга. 7ака* во почето^от на XIX вок прииатла. калијни училипгга 

им&ѕо и зо двата дслл на Велес. Во иоточкео? дел нп гродот бкл 

учит ол non Наун /Наум/ • потоа неговиот олн дздкнл г̂ оце /Кице/* 
а во зѕпадвиот дсл ;;тре."4// Во стариот Г̂ рплеп /Вароа^
пак ро оза opo^ie дрѕело прз.ват.чв келвјтш училнштѕ so  сѕоите Kyifpj

ggV
non Job'iji non димитров и non Анголе Лимов Смпчков. Шследннот
го зпавѕѕил неговиот скн Ковтадин* Напорвдпо с о  уч>’.Јг;пзтето но 
0*4114:'.оз??и» зо Варо.а иоотосле и други две учллпвгга к ?оа на пол
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пл/
Рксто иоа HuqKos* no занает шивач» к аа Јонче Пупла* '  Неато
подездѕѕ од аароакктелее о?воркло притзатни келијни утЈшата и во

Прилсп* Од 18ЗЅ до 1830 г* во една од отаитс ка ррпдоѕсата црква
рвботс*го училквуето на учк?©ло? Хаџи Пано• Потоа припатно
колк.јао училиате оеноцол зо градот» во куќата иа Трпвовцнг к

30/пол КснзФадии Дингоѕоки» прочувн инаку под kwgto Хаџл По л о *'

То;1 ктрпл вндпа улога во црковните борби во Прхлзп протка Цариг- 
радонзта ватри;јаракја* Кратко вроме тој учктелотвувал и зо ка- 
род«го*о училиште *‘Св. Кирил и ^етодиѕ'1 9 ооповаѕо 1843 г « Исто

AQ /
така оозпат како келксн учител бил к дазкалот 1£о?с Пѕсов."“ 'Н о- 

гово с училиите раДотоло иалорвдко оо народаото* ?о ј ов заѕишавол 

к со подврзување иа кшѕги* За врече ка своет^олгогсдивно учктвл- 
ствувшбо do ce o јата куќа во "Тафчиоока маала’Ѕ то<1 воопитал 
нвколку гонерации мвогу добри граѓави« Училкатето иу работело 

ДО 1887 г* Избееко времк работшг и во народното учшгкзто* СД 

иего останалв ирег.иов на богослуакбени книги иапиланѕ на мпогу 
уба раколмс на црковно-олавјакохв печатвн буквк к со  оообено 

иопилшш текотови ао ннв со црвено масткло. Тој уирел 1908 г . » 

do сззојатп 75 годкаѕа возраст. He помалку од озне бшго лроуувпо 
и учвливтвто ка даскалот Рлате од Радобкл -  тротиоѕ даокал Рксге, 

кое работоло во нотогот на Слоичснскиот или Зрзеокио* маиооткр -
40/ао Вароа-маало«

Во првата полсвина на XIX ввк призатни квлијни училигл
имало si ao другкте надк гра сзи. Во »ктола едноѕре^ено работеле
нокол-у ?акви учклилта* На.јстаро од иив било она во аП&рокиот

Сокак” » кое отпрвип го издрнувпла 1г,рковнптп ошатина. Потоа ое
отзордле fmro дпе ллчнзѕ» привптни училкита# во **Ночкар Kaajron̂ -
и во ^крвауt -'аано** Сите сние училиата работело до ЗО-ге годиш:

4 1 /аа а^шатио? век*
Шеѓу пеколку привагнк келх^ни училката во Окоајв» голе 

ма извсснозт добило учклиштвто ча даскал Иикола од Kjjyaoso* Бо



- f l -

него уѕтоле дсма &х не оамо од rpa4o?t туку и од околиито
ДЅ/села*'

_ 4213о ова зреие пркватни xesujmi учклиата ииало so Шѕгип» ‘

Крага^о»’ "^Куманово»4'^ и иногу други градскш во Шгкодотја«
Ского no постовл аоголем град или село» кое било без виедно
привагао велијно учшшате на цркавно илк сгавтовно maje*

Вооишто» до «зО-re годкни на минатнот ве» пркзатккте

кслпјсш учнлната бшге најргаоцроотранети зо нааиге гр : оѕи и села
и долго времо тие ја играде улогата на единм инсткгуцвв за
основи« т:оменоот и г-Оразопание« Во некон нн.аи градоан /Прилеп»
Крушозо» Кратозо к д р . /  0>::ватните келијни учшгиѕта» макар да

претадеѕуволе оддвлни псјави» со одрлале дури до крајот на XIX
век. ЗадополувајЛи долго време една духовнз потреба на народот,

тко јп т.«але неговата подршка н по по,јоаата и распроо<?ранузан.ето
ка ©зетозвите училишта и тоа оообено од посвромаашгго и по-

котаорпат внвте олоеви» кои не^але некок особеик протензии зо

поглод за образозанието на -вокто деца, туку се  задоволувалв тие
само да знаат да читаа* к пилуваат» за да можат да работат не-
ко.1 ѕапае* илк да бкла? земјодвлци. За тоа ориватпгтв келии

на^долго оо одрѕало во оелата» a v. во некок пснерзѕвиеки в по-«
зз^флши паланкк и градози»

ѓ

4« Онати кел-илнк училиауа ^

Напорадио со  пркватнитв кели^ни училиата, во некои 
наак градови во иочотокот ка шшатио? аек почнуваат да се отво- 
раат и шдтв—кели.1 ни учшткшта, Тоа е значајна појава зо раави-
тог.от Н'л ноавто мколство«

Наопротиз на приватните кѕлијни учклиита» во кои 
dfjL аеу&шл.

мохѕ? да учат вамбУна побсгатите ј.одитвли* коа за учоњего на 
овзетт двца ттлаќале на иризатнкте даскзлк» ~ опатито квлиЗнв
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уталнзга oe отвсрало и издрзѕузале од месните отштини и во нив 
наотазауа за оите двца била бесплатна. Организирани на демо- 
кратекн Прикдип -  да мо:-зат во ннв да уча* с^-те дсца боошптно» 

без ОГЛОД на разликата во ниввата материјална coc?o jđ a f on- 

лтински?© училиѕта добиваат оплтествеи» народен карактвр и во 
онз врше тнв претотавузаат виотииски народви училтѕта.

Појавата иа општито кели јни учклкшта се  оовпа/а со 
вречето па формирааето нз црновно-училишните охштини во ншзите 
градови» а тоа е во вторѕта четврт н?. шшѕтно? век*

Зо ова вроио упрааата иа училиапта не е во рацете 
нѕ одло лиц© -  чорбаџн .ја или впитроп» како лорино» туку во pa­
ne-re- no едно ошзтествеао тело, состазено o.i оите членоаи на 

опатгетвото, на чело нѕ коо оток најбогатиот трговец» аонафлија 
влк чорбаџг?,-ја« но чија влаот не с неогранкченз» туку се  коа- 
тролара од другите членови на опатестаото* Тоа опнтествено 
твтго с прхопио-училиакого пеото.јгугело?во« кое рѕководк с о  сп - 
лте&Фжзчно? к просветниот зшпот на градот. Тоа ги огвора учклка- 
тата? ш  уредува и издргкува и водк гризка за нивната радота} по~ 
годуѕа учитали и матооијадно г;: кздркува» ги пом -гп скромаанкто 
учвикци» гв енабдува училиатата оо наставни ородств- п поиагала 
и др.

ЗЈтачи,јна улога no фосмира»е*о иа црковко- чклишните 

каето.1ателетва и no ииввата работа кмаат градоките оепафи» кок 
порадн дотодната работа ио сва врсме»значајно матерлјално се 
кздкгиуваат и пројавуваат е<5 поголем кнторес кон пра;иааата од 
проепо^но-културниот жизст на својот град.

Во почото^от на XIX ввк опап-ите кадејип училвдта 
лро*гстѕвуваот оддвлни појпвк» мо во твкот на прва-га ѕоѕовкка на 
то.ј пек тив поотојаао бројио се зголсглуваат» -ракаЕГГО ко« 80~те и 
40**тг: годиии ги има главко во наав.те екшочоки вајразввепи гра- 
доз!'.» о кон 50-ге е GO-те годинк тие се  раопроотрзнети окоро no
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скто шшi градогзк н села в претставупаат иироха мре а на иародии 
учил::£гга» познати иоА името старппрсмоки учил;;дта» Зосновани 
на Де1 кратстса основа» во кок иастзпатп се изведузала ца иаке- 

доѕк:'": јизкк, ?,c«i на локалниот говор на еоодветнко'? враЗ на 

училодтото» ошзтннокктб кдеијтѕ училиата брзо ги иотзѕнуваат 
чана vrc скјгг о к приватикте квлијкв училмата и добвв&а* општо 
прар' -̂ а гр:?.ѓанотѕо* Вс> оза времс тио се вдииотвапг прооветни 
уоодноз?! за олсмвктарно обргзовакио на аамот народ в како гахви 
долто ирсмо се задрхувз&т во нагзиот училииен животј а во кекои 

градоѕв» порадв осецифичмите опатес*?вено**екш1омоки прилики 
ито TOraj влаДееле во иив -  и до крајо? на XIX в©к.

Првото ошвто хслијио ошатвноко учклиато so -Макелонија 
било отаорено 1810 г .  во Зелсе -  no источаата страпа аа грздот 

/ г$рз ро&в/  во Рилокиот метох Св. Георга* Тоа бИЛО TOU'JHO ч̂в** 
лиате« So негс учеле н иашси и жонски деца» у а учнтеѕ н̂л дазкал 
. ’итрс* родрм од о . Иагоркчане» Ку^аковеко* Даекал 'итре бил 
првнот учител no Ваиес кој иримал плата од црковната тсаса, a 

не од учонидкте.4в/
Во иочето: о? на ХТХ зек опат; келијни учшг пгга имало 

и so други наѕк градоѕи» а и но некон села. Во Крадозо такво 
училиѕгто постоело уате од 1815 во Галпчник48^ и Веропо'1'^ од

кл/1820 г*» а во с .  Кучевнште ни /Скепска Црна Гора/ од 1826 г*

Потоа огптински кол-$ну. училката ое отворалс како сгедува* 1830 г 

-  зо  1&П|ово#‘5̂  »№ип»55/  ̂ с .  Затало’5̂  в Неготико '^} 1833 г .  -  
во i отозо'5̂ ; 1835 г .  -  зо Скопје5^  и Криѕа Палапка^^) 1835 г . -  1840 г* -  бо Лад »рополебГ/ ; 1838 г .  -  во Кдадарци'>9/ ? 1840 г* « 
во Кувуѕѓ^Ј 1843 г .  “  во Прг5лепѓ’1/ { 1845 г .  “  во Ѕашко Село^ и 1850 -  зо Гоотизар*

Во -  оовен so споменатш-е гр до»и к сола? зо првата 
полошша иа XIX век оватвнскв келијнв уч«л;;мта имало а ао гродо- 

вмте К «анозо*^4^ 5Сочани»^5// Ѕкгожв?^ н Дебар*'^ но за ви»
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немѕшо точви  податоцн к с г а  б к л е о тв о р о н и .

Опатинокм?е келкјјни уч к л и д та  дсм инпрале в о  училу.аниот 

ѕ к з о ?  пг. н алиот н арод о б  д о  с о е д и н а г а  нз XIX з е к .  Во иекси  

г р о д о з к  /К ратон о»  Н срозо и д р */ како едкнк п р о свстн н  и нетнтуци и  

т и е  с с  о д р к а л е  и до 7 0 - т е  в О О т е  год к н н  на н и н ати о? з е к .  Ѕ а с -  

про:’ ?р ат!ува јЌ 5-: ј а  п р к а в н о -о л а в ја н е к а т а  пкоиеноот» с о  к о ја  у ч с т : -  

ц и т е  о е  сл уж ел«  no пракггнчниот зосвст  н а  м еоикот народен говор» 

г р а д е к .г в  колни з а д о в о л у в а л е  сдн а ноопходна п о тр е б а  и кеко  так ак  

б и д е  п олозн и . <’ е ѓу * о а »  о в и е  уч и л и ата  д а в а л е  оам о вл о ав к тар н о  

и од?гоатрано о б р а з о в а н и е . So низ доавни рал о р о д к п в ск о  'ѕ-шот 

с в е т о г л е д  -  с ѕ  у ч е л е  иоклучиво црковни кауки  /Ч асо о л са»  П салтир, 

М оооцоолов к д р * / • А т а к в о t р ел к ги о зи о  о б р а з о в а н н е  ио о д г о -  

в а р ал о  ве& е н а н а р а с н а т и т в  потроби н а « л а д а т а  и ак о д о ч о к а  бурзѕо** 

а ѕ а ј а  з а  с в е т о з н и  aH aeiba. С<$ иовнтвн зн вн и о? р а з в и о к  на з а и а е т к »  

т о  к т р г о з и ј а - а ,  а  в о  в р о к а  с о  то а  и проионит© гјто и аотч н ал е 

do опЈЈГгестввно-економокнот жи от на н ааи то  г р а д о в и » о <5 повеЛ в 

в а м ст и у в а л е  đ a p a a e  з а  о т ѕ о р а ѕ с  нз новк« оветози;-. учкл и ата»  к о г  

к е  дп а а т  с в е т о з н о  о б р а з о в а л к о  “  т а к в о  образован и е»  к о е  &е служи 

на ѕ г р п ч н к т е  со тр еб и  н а « ак ед он  кат-а б ур ж о аз и ја *

Градоката келија се  обидува да одговорѕ па овко из ио -  

кузава -  да ја  аадоволи опатестпвно-еконогсската потреба за знае&а 
ато &е бѕѕда? полезни за отопанскиот ѕлаот и во втораза четпрткна 
иа XIX зек таа внеоува некон свотопнк првдиети /сиота&в к дрв/ .  

Нвѓузоа» оваа деломкчка промена но го накевила опатно? карактор 
на иа-тазата ао озае училѕшта ко̂ . и полата«у ©зтануна црконен.
С в н о л о ѕу в а л в  а к о г у  п о р -д ак ал аи  прѕионк з а  да о а  ивм еаи и ц р к о з -  

н а та  (‘нзпоном к ј а  на гр  Јдоката к ел и Ја; п ред о б  п р ом ш и  в о  о р г а и и - 

заци^ а-га, оодрж ината и м е го д о т  нп р а б о т а *  Такви про«ени» кок од 

о о н о '5>’  ќ о  г о  рсф орм ипаат отароврвЈЛОКото учи лкдто и ќ о  г о  о о п о со б а1 

з а  н о з а  з а д а ч а  **• н е  д а  п о д г о т в у в а  о вватви и ц к  к кал угер и »  т у к у



-6 1 -

обрезвзлзн граѓани» со  изѕрауваат воАе кон орединага на мкнатиот 
бзк» а о училиатата на еконслеоки најразБиените маке.вжжл гра- 
дов1- норано* Тоа е зеуишсет прсзм̂ н од манасткрскауа наотава 
кои мо-Чорката, озетозка вастава» оо дто отпочнуза a® a craia 
so рчзвито^о? иа налето зко^ство» отвпз^ѕ mi hoboto* своуовпо 
зкојјотво*
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0ПШ6И за кргатопокото учнлкигге.
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1956, отр . 6.

6ф К* Ц*рнушановѕ Кнлкјјштс учклиата и учигели в Прилвп /Гто 
годшш ново 6'лгарско училилто з ' гр . т^рил*»* 1043-1943# 
отр. 31 /; Д~р Јован Хахдк Василевзќ: Проспетнс; полвтичке 
прилике, стр . 118-119.



7 . Ддоеѕдо Апостоловј Училишииот жкѕот зо горнхте села на Мала 
Рша do XIX и почетокот ка XX вок, "Просветно дело", 1951 г .  
бр• 9-10» стр . 38.

8 , Но^о, а?р. 40.
9• Нето» стр . 4 0.

10. Д-ff Ј . X, Заскаезиќг Просввтне к пснштичкв прхѕлшо.. . ,  отр. 
133-134.11.

18.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

80.

21.

82.

?3.

24.

25.

26.

27.
28.

АттозТОЛ Агоетолсв, цит. доло, стр . 39,

Д-г) П*Л. Нојков: ПоглеД в'рху раззитието на б #лгзрокото об - 
разозздие от Пааеија до краја na XIX , Родианиѕ на Софијски- 
;}Q Ушгаерсктет, кн. XXII» стр . 10-11.
Сѕс^оззр Томиќ: Скопека Црна Гора» Каео&а ориокизс зеиаља*
ВД. 3 , Ѕооград» 1905» стр. 509.
Д~р Ј« X. Васиаевх!?* Сввти Прогор Пчинскк и аогои иакаетир? 
пвмфад, 1900, стр .66 .
д-о Ј.Х . ВасиљавиќУ Пвооветно и иолктичке прлдаисо...» стр . 77 
-  78.
Л. Нв. дорооиев: Иалото училкате к народното ни в'зраадане? 
/в'лгарока исторвчвока библис-тека» Софкја, 1929» год.11» тоа. 
I* с?р . 65 /.
Хр1!сто Чоч.-.ов: Град Ввлоо» Соаија, 1929, стр . 8 .

Ј , X. Ваенаовиќ' Псосветне и политичк© прилзке...» стр .
ic e .
К. Ц#риуаанов, цит. дело отр. 32.
Д-р Ј.Х . Васи*еви&ѕ Г.роовотне и пслктичхе пршгакс...» стр . 4 .

8 . :!в. Вавков* ^оторија нв учвбното дело в* ii#лгѕркЗа » Софи- 
јп , 1930 год. с?р . 22.
Д-р Ј.Х . ВаскаувиЛѕ Ггосветне и лолиткчке прнликв*.* * стр . 2; 
Хрно*о ГанДсв, цктЈ дело» стр . 31-39.
Хрзото Гандев, цит. доло, с?р . 31-39.

И0?О» стр . 31 -  39.
В.Ив, Банков: Исторк;ја на учебното дело з ' Б'лг'1рија» Ловеч» 
39 03 год.» стр . 21 “  22. , , __

Џ а м '*. ^
3ЗДкз--&*- '  **"-«Ч-ОЅ.: Осгс»аното и недавмото xmtmraxxs шш#ло на гџЛбм 

Пвриод. опко., год. VIII /1892/» ан. 40? стр . 556-557» 
А, Шопов: Из хквота и положолието на б'лгарите в 
ПловДив» 1894 г . » стр . ^67-368.

вклаетктв,

Нл» Пванов* Нлјустрација Илинден, год. Xiiita, 6? отр . 13.
V—l w  тгЛ'. Д£улпѓ стр . 556-557.
JČ. &?***., t. XU,



29. Хр. лѕлдев» Град Прклеп за овоиге училндаа /вто  
б 'лгароко учшшда« в ' гр . Прклеп, .184*5-1943 г . ,

30. Пѕшр Ѕавоеа: Град Штип -  Ѕин'ло н лрсовета...»

31. Јордѕн г.вазвв? Оеаврва Македонија, отр* 362.

38. Хгјпото Гандев» цкт. Дело, о?р . 21-39.
S3. И.Г. &n:»iepent B'orioMKHTimja и беленкк, Со-.кја# 

84ѕ К. Ц'ркухааноѕ > ппт. дсло, стр . 36.

годнки иово 
стр . 11.

СУр. 48.

1906* отр.

34. Ј .Х . ВаоиаевиЛ: ГСросвстке и полктичке прилик©*.., стр* 87; 
Јордан Пванов» цит. дело, стр . 35?.

35. К» Ц'рну:занов, цкт. дело, ст-р. 33.
36. Иото» отр . 33.
37. Исто? отр. 32.
38. •rJC’KJs 07р . 34.
39. Ичто, стр . 34-35.

40. 0?р . 35.
41. Д-р Ј .Х . Васиѕевиќг Проезетне л политачкв прилт^©.«.» c'rp. 126 

H.F. В&ичеров, цлт, доло» етр . 359.

42. В&зшг K'sraoBi Град Скопив..., е?р . 114.

43. Д-р Ј .Х . Васкаввиќ: Прооветне л ползтлчке прклике».., отр . 83.
44. L5ot?Os G'pp. 79.
45. irOPOj С’?р. 74

46. А. ШѕповЈ Иа зѕивота и полоѕокив^о ва б 'лгари^е в впдаеткте» 
Tirr&BJmSf 1894 г . ,  С7р. 367-268.

Меѓугоа* иотврда зѕѕ топ дека оза учи.пкште станадо оп~ 
ѕтѕшзко 1810 г .  по«аме од други иавори» та са  всетавува пра~ 
лвшо дзли ?оа аоошзто во тоа вроде» кога во градо? ;/1ате ко 
(Strna фортрана црковио ,-учклианзт а ошатхгла» ѕѕокело да бкде 
ошѕшѕеко? Во отати јата*’'Foi’ aaHoro н .чедаѕно^о кзш'ло на гр. 
Вслш°> Перкод. опио. * год. V III. кн. 40, стр . 559, deotte КГ«- 
чов ш весува миолеав дека даокал -^ р в ѕото  учшшЈЅК1© станздо 
ОШТѕтако, a to 3 ошзтински: учктсд многу иодоцна, ѕоа 1832 г .  
Чогшѕ ка едис свое еобранае грѕдоките ирвенци ршале на дао« 
катг %!7ре да му ое плаќа од црковзата каоа» а учеѕ©?е зо 
учшшзуето да блда беонлатно. За оваа зггнна охшука, велк К.'«- 

најзаол.узшк било онѕ^^елвокг. тргозцв, кои оделе по тр - 
говпја во Австркја, кадвхљмал© моззс.чоот да се  ааеоанаат со  
огпатнаскзте учклиѕгрв ло оваа з сал ја /с  о миели на оршките земји 
ВОД азотриоЈ^а зласт -  б .н ./к  наото,јува.чо таквк уаклхѕата / с о  
бѓХЈГлатка настава / да се  етворат и во Велес. На\^руго мосто 
пг?,к, /no кстата ста^ија, стр . 565/ К?те& ианооува дска уталиа- 
НСГ О чаотојателотво почкало да дојотвуза 1843 г ,  н дека' оо 
почп7 се  здобило 1845 г .

Потврда за оаа «иолеае ма КГќч-е̂ - наоѓа'.?е :i Хр.Чоч«1 
ков 80 К1п:гата* ’Трад В ел а о ..., Со^ѕгја, 1929 г .  т  о ?р . 111,



•го.ј ааопомнува дека ооновито ка учнлкшната опатшз во Beiree 
/ cg мисли иа источната страиа -  б.н«/ биле лоот ѕ«на оној 
ДШ 1882 год. , ког а гр«деките первокци се  собрале no мсто- 
ХО'? "Св. Георгиј” н меѓу code избрале 6 дуои, од кок двајца 
зп црковнк скктиори, а чстворкцз за училкшт н&отојателн и 
рсшлеѕ 1* учепвто по училнштото да бѓ.де бесилатно и 2. ка 
учнтѕл/.те да ки cg шга&з од олзтакзта, т .е »  од цркошште 
ттк:'ОДК. Најголвап гриаи за училиаггет о кокакувал тогаи на ј -  
цѕодѕот крвонец, Ангел хзпга Палааеа, кој образозанието си 
го завракл зо Апо?ри,}а /8оиун/ к зел аа cede да ја  уреди 
учллѕѕпата библиотека.

Обид учзигиаг е?о во Велес да стане огштвнско» ввли 
Ху* Чочков /дит. дојго» етр. 110/, бил наирззеп удто порано, 
OJfiojry 1820 г»» кога велелккте граѓани од' ‘'хјрзореи” поотавиле 
бар.ше пред градоките првенцн тие да уотановат ошвтинска 
уѕразѕ која се  rpi.xx за училалтето» т .е .  учеаото во вего 
ДЅ бкде бесплатно, ученшдате да ги снѕбдп <зо и требки книгв 
к Д'- дозеде опоосбн» учктвла. Гредокате прзеаца ѓо разглеѕалс 
©S3 баршае на граѓанкте, ко порада ишеае аа иат :рв јаѕни 
■оро GTEа тае одустамалв учвлаатето да го направа? општинско. 
К Д~р Ј .2 . Васиаезиќ /Пчосвотне и полнтичккте прi-jm xe ..., 
©тр. 87 / <з*ѕе?а дека да кад Дктре етанзл оп тикакк учитет 

ошлу 183 О те години.
Исто така точно во ое знае кога било озвоввке 

оѕѕгги 1«зкото училиате м во западиата стра.ча на За-тоо. Според 
е?дшѕ автори /Д~р Ј. X. Ваои&свкЌЈ Прооветне и вплктвчке при" 
лш^е***» стр . 87/ тоа бкло Осноѕаво околу 1839» според Другк 
/х 'ЏКГн*о9* Сегааното и нсдавното кинало на rv* 3©лее» Пориод. 
епш • ? год. V III» к « . 40, отр. Ѕ59/ околу 1840 г#*. а епорвд 
ТрсТИ /Х р , Чочков* цѕт« л&пог отр, 85-86/ пред 1848 г .

Овпак, омотаме дека треба да о с  зс«с  ваи» подвток 
рдашр и аепотврдеи о?и опато кели^но учклшато ѕостоело во 
3®аосз 1810 г .  и Дека ивговиот учмтел даскал ^итр-о ое плаАал 
од црковвата хаеа*

47. Jfesusrap Влахов* Уаквдокија, Скопје, 19vriC г .  отр . 108. Но, 
според 0т . Оммкќ /B aja отаровремока лкола» отр. 1Д/ опати 
Ѕелијни згчизгната имало no Кратово /"Царина" и ^рибзрока Иа* 
«ал8*у уа?е во ѕочетокот ка XIX в .ек . Такви yvMuare во ова 
8|?Ш' имвло к no околимата на Кратовоt ио свзгатаѕ Леаново, 
Зж=?ово, Шлеготзо, Иуклица, Страцин» Оиила» како в so  Бу^еш, 
JitoncKo Рударе, Шѓадковица и др. 1810 г . за учитшл no Кр&тов 
доеј л Јоаким Крчо еки к уредил мс заио училнштс з ѕ  каики и 

деп.а. To ј  учктелствувал so Кратово околу 10 годв -к, 
1310 ~ 1320 г* /0 т .  Си?,<иА* Встори^а кратовоко облсстѕ, 

о^р. 206 “  207/.
48* Д«̂ > Ј .Х . ВасиѕозаАѕ Кросвотие и политичке прклкжо*..» стр . 1£

јШ & т о л  Аиостолов» цкт.  дело, отјз« 44» забел. 4 . Ѕрз ооко-за 
ш  иодатоцитс зјто гк ообр;иг личио на теренот то ј пакдучува 
доѕа bo ово,-] кра;ј вајрано тлало учклиатв во с .  Радкчкик.
%Ѕ учитвл па кој о «  знае бил Крете Гиновекн. To i учнтелству- 
ваз? од 1330 ** I860 г . •

49. Грагоркв дракалоѕкќѕ Отаре аколе у Лалелу» пЈулШ преглед", 
Сќопјо, 1928 г . »  бр. 9 , стр . 407*, впоред д-р лаок^еѕкк
/Ш освбткѕ н политкчке прилЈѕке...» о?р . 82/ и Иваи ив^нкч 
/Орпоке манаотироке» сеоске к вароаке зколе у Т у гск о ј...»  
Годаашица Нј^коле Лувкќа, кн. 32, Београд» 1913, ад* 9 . Зеровс
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за  јапка дкола во оѕи гратче се акае од 1330 г . , кога таа 
©^ѕтншга да работк.

50* «знеопиоаиие Иктрополита Охридо -  Пловдизскпго Натанаила 
/Азтобиографични бележки/* ~ СбНУНК* кн* 25» Оофија» 1909 г . 
отр. 5 . У^клашгето работело само дво ГОДИКК к со  зптворило, 
3813̂ 0 некало доиплио ученѕци. Потол училиѕто с с  отаорпло 
ѕс Са* Нкккта п сг.пред Св. Томпќ /Скопска Црна Гора» Насеаа» 
im. I I I ,  стр . 413* врпокл ^тнограолки Зборш;к, кн. 7» стр . 411 
-  41%/ ова училнште об до 1972 г .  бнло одиио четвриодде лонско 
меагшо училкѕгтв аа цела Скоиока Црна Гора.

51« Јјзан Л.ванкч* цкт. дсло» ад. 56« Кнчово и околкаа«
52« Јордан Мванов» цит. дело» стр . 359; Петар Заѕосе* цит .  дело» 

отр. 51.
53* А~е? Ј.Х. ВасилевкА: Прооветне политичкз прилике»..* стр . 122.
54. ИС70, отр. 123.
55. ииариградоки глаоник"* 1901 г .»  бр. 17» отр . 2-Ѕ
56. УЧплѕдаето бмлс амеотено во едча црковна зг"«Аа* зо портата 

аа жшооограденѕта црква Пв. .Вогородица. Но* за годината аа 
негепото отвареа»е* односио кога тоа етаиало спатиѕжко» песто- 
ga? спротавнк тврдоња* Д-р Ј.Х. Вѕси*еви& /Пкопѕе п хегова 
околина» београд, 1920 г.> с?р« 519-520/ тзрдк дека учклии- 
7070 било отворено 1835 г.> т .о «  кога за главан зтѕтех доаол 
Хплеидѕрокко* монах Павле -  Павдентже* родом од Хрватоко»
па с с  внкал и Павле Харват. Басил К*нчсв /Град Скопио * стр . 
114 -  115 /*  ппк* смота двка учклиатето бкло отвороио неато 
п кон 1836-1837 г .  и Двка ионахот Павел Хар?tar нв до-
зол од Хилендорскиот каноотир* туку од дебарскис-т манаотир 
Ов' Јован Вигороки* М, 3* Веселѕ-Јнсвш? /Ѕколс у Скопау* "ЈЅрат- 
с^ зо ’*» кн. 7, стр . 313-314/ забвлвхил дека учадгиигето о т - 
коч*:ало да рабпти мвѓу 1030 и 1835 г*» 7*е. тогаа кога црква- 
га  Св. Богородица била готова и осветеиа. Како годината кога 
о ооградг-аа црк ата Свв Всгсродица и пвзкато -  1B35 год. /д«*р 
3*Х. Василев-Л* Црква Сз. Зогородкцо и Скрпљу» 1835 -  1936/* 
"С;:ом>;нида празсолавног хр з̂да Св. Ногородкпс у  Сковау"* стр. 
393/, тсгоа и податоцЈтте -зто ш: гг дава д-р «Ј* X. ВасиѕовиЛ 
за сиошзкото учклнате -  дека тса бпло ошвтхшско 3^35 г** иожш 
дп ге ометаме за точни* /

1837/Ј . B^.OKonig б>:л Ачи_ /  ftčćsU&t'l o l  ЛлЈЖЛ/г&ѓМ' 
оишЛ £а <%■ , / ,  <^2, Ѕ Ѓ Г / г /

к ^ш татирзд 71ока хр;*от»јанжтв во градот ккале трп училкшта 
во  коп се предавнлс геогра.ЈЈја, историја в филозо ија* но 
јвхјгго нв говори за тоа чќк бг.ле ов«е училиата. Ј.Х.Ваокѕовиќ 
онета дека забел сшката на Ами Буе се  однееува за учнлшвтето 
ио кона от Павле и другкте две слопснокк /оплтжпокн/ учклка- 
та* кои бкле оснонаии под ногсвото влијаиие /С копао к аогоѕа 
оггоѕина* c ip .  520/ • А Васкл К#нчов пак протвсотавува дека од 
т-.д-? •. хрдотијакоки учЈЈлиѕта зто гк споменува Аѕгх*д >уе* едното 
(?.-ло с екаио на тоиахот Павол Харпат» второто на грчкиот д:'.окпл 
а третото на даскал Никола илк на векој друг Xesi-он учлтел 
/РпаДзг Скопие» стр . 114‘"115/. Оааа претгоотавка на Васкл К#кчо 
бг »ожела да бидв точна, заато опорсд В. Зосслхгаоаиќ вто» 
Р070 олавјаиско општ«нско училидте во Окопје би-о бтворено 
о:;олу 18485 г .  к тоа зо "Чаирн -  меѓу Ссрнва к зпоот пГази-Баба 
/Ј)!кале у Скоти-у, '*Братс?во"» кн. 7, етр. 314/* а второто олав-
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запско /опзтанокс/ училидте се  отворкло од дссн&га отрана 
нл р . Вардар, во маалата "Арада-Селаледин* мсѓу  1850 и 1851 
г .?  7*e* за вр««^ на учнтелстпувааото иа учителст Партолеј 
зо уиѕлшѕтето кај црхвата Ов. Логородкца /ц и т . дело» огр.315/« 
Ако cg овве податоцк на -i.B. Веселкнови£ ?очни» •гогша забе- 
лошсата иа Ааи Вуо не с с  однесува за овкв двв училиата» како 
прогпоставува Ј.Х.Зосштшјиќјсѓ» заато vne за врсие на пооетата 
на Вуе на Скопје /1837 г * / уате ие Звле отворени.

57. /шгг;:?ар Блохсв» цит. доло» с?р . 102.

53. Прзото осат;:како училизто во Л азад-ополе било отворено моѓу 
18 5 и 1840 г .*  a првиот ошвтинскв учитадг бил поп арткн Пе?~ 
Р0';7 'И Дкивоски. У*и лкагг ето било отвороио со иатер^лјална 
no ;ол од архвчандриго? Анатолнј к селскис? ирвенец Заата Гур~ 
чшј Кокале. /Апоотол Апостолов» цкт. дело» стр . 43» ѕабел. 1 /

59. Д-n Ј.Х.Ваоилеви^: Прозветне и полѕтачке ирилкке...» стр . 122 
-  123.

60. Киигнтар Влахов* цвт• дело, сгр . 102.
в1* '■’•О рѕаеп првото опѕтинско училиоте било отворепо 1843 г .»  

кога бклз прквраонѕ к осветена дзоспрптната зграда во која 
тоа бзѕло сиестоно. Првнте општкнсхк учитенк билс пекои од 
прѕвотвнте квлијнк учгители* како даскшт Ристе» Ксгго» Хари Попс 
С&ичко и др. -  чси?е псалтврџки" .  /Гесрги Трајчев» Учебното 
ДОЛО в гр . Прилеп, Илјустраттија Илиндви» год. IV» н. 3,
ОУр. 9-10; Хрксто Шаддев» цит. дело» атр. 14 /.

Спород Ј.Х.ВасиљевиА /Просвотно и поли^кчѕв нридаке... 
стр . 118/ прво ошвто учклизте постоело во Вароа узте од 1820 
Г. n?i а се  наоѓало вај црквата Св. Димктриј» a го кздрнувале 
прилешчанк в варошаии заедно. Праиот учитол no озѕ училншге» 
есре-т тоа а прпиот опатииокн учител во Нрилеп, бкл I l i j i  Ли- 
руи. Ј СЈЃутоа потврда за osjre каводи нв Ј.Х.Заои&овик* не као- 
rczto кпј други кзвори ;дто ки кзиеоув-ж «сторијатот на учплкш- 
ННСЅР sniso? во Прклеп,

Г>2. 1!вш Г̂вапиќ» цит. датго» ад. 4
8о едио Ш1СМО ксе се  чува во архипата на Алвксандар 

Њ-Јзтх отои пвчат со следикоп азтш«У и.;агЈОЈзскот / о / 1 б #лгаро» 
/ о / * * учкливпр/в/ѕ 1845." /Циткрзао no Јордвн Иванов» Г>*лгарите 
в '  '-1КОДОНК ја , Со»1л’. ја 1917 г .  с?р . М 8 » документ .ѓ* 133.

63. А. Серафнмов! Тетовско и двЈците no в'зражданието » Пловдаѕ 
1933? отр. 26.

64. Д-?) Ј*Х. Звси«*еви^1 Прооѕетнв к полктичкс прилико.«.» стр . 74. 
1%јз учатол во о«а мосто бил околу 1805 г .  Гаврпл Братовац. Но 
нс оо заао дали ro j бил при агви илв опатанскн чстел.

65. ’’Илјуагрпција Нлинденп» год. IX, кн. 7 , отр. 16.
66 . Зо итола најотаро словвнсад учклиат© бнло во «а л а та  "Лирок 

Соогк". Потоа с с  отворилс уате две олавјакски чплѕшта и то&* 
во п -счѕшр :лаала" и во "Арнаут Маала". Прѕото училиате го иалр 
кувада црковната оплтпна» a pyrirrs двс биле причатни учклкпггѕ 
/Ј.>:.Васил.евиќ,Про вотие и полктичке прилике.•.» отр. 126/

67. Исго» стр . 129.
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I I  п в е т о в н и у ч и д » з т a

1. Јоновннто ..уо-лозк за ио.јавата ца оватонш:уо училиагеа

Појавата на оветоани училиата во Закедс&шја и нивниот 
пошг.а^олск развиток ѕ зо тесна врека оо просво-рно^културното 
влмјШСН)» кое од Ѕ&падна ј^вропа проникнало кај нае во првата 
половѕна ка XIX век. 'Аг О

Ова влијанив пропккнало главно креку Грција и Србија.
Во ХПИ вок Грцкте би.тге позрзшш со јаки трговоки к 

кул" /рии арзкн со  заиаднооаропоките зекЗ« к благодареиие на нкв 

rami «озаност порано од другито бадкансѕк народн (ј се  запсана- 
ат ао нппраднито просветни дпикез^а к училианите реформи на ^а- 
иад.

Грчките родољуби» иросввтктвлкчсумакиотк» кок добкле 
обрѕзовшше иа аападвоевропокитв универзитвти» кое ја  уевоилв 
закпдноевропскпта културч, биле на^рввноснЕ спро о пици на но~ 
ва?п гбрааованоот во својата зел ја . Тис ое стрсисте просвстата 
да јт иостпзат ка ноза» модерна основа; отарите учнлиата да ги 
рформиразт во духот на западиоевропсккте проеветнтолски идеи 

-  тке да станет опато достапни за лирокигс народнн слоезк в да 
раоггпострануваат знаеаа неопходни за сокидкевпиот иракточов жи-  
вот.

Тоа всушиос? било двиѕсе&е за robo» народко учштиѕте, 

ослободвио од еколостиката V. догивте на религијата* -  движв&е 
за TQi'ao учаливте, зо кое £е може елободно да со  сдгледува ово- 
ТОВС8 поглед к хумзнистичк;*. идеи к неометано да оо рпзвива ело- 
бодн??а човочка чкола.

Закаитв стремежк на грчките просзетитшгн -  да гн 
ре ■ >рмараат отарито» келжјни училаата во духо? иа западноевроп-
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c ката обрааованос?» нашме на огорчеиа опротаза од cvpaaa не 
грчкото духов опо тв о -  прквркуницит g на старѕта византиока култур« 
и вбрапованостЈ но х на отзорона поддршка од капредигѕта грчка 
нкт-сл: г пци:Ја и с?’0,■} дол од издигнатата трговока грчкп буркоазк- 
јга» V.о,3 од практичкв к патриотоки побудн бпл заингорооиран за 
проево?нз-кул*гурниот напредок на својот иарод.

офаќааа б«лс ве£о ја  зафатнло Грција кон крајот на XVIII век« 
тоа вреие по грчките острози а причорските градоѕв аккнале 

многу гдовк училиата кок давале озетовно образование* Оѕобеио ое 

прочузто взатаѕкото» алилодкдактичвото училаште на дзајцв грчки 
калугори “  Накариј к Гарооим на оотроао? Патмос» осповаио по 
ввро-отш образвтт. tlo причерот на ова училизте п -ј поче'?окот иа 
XIX no- 0G отвордаге училиага и по другкто острови на Средозомно- 

to -оро t no градсвито во внвтрошноата ва Грција и поотопево про- 
тки едс зо утарн^а к кај над.1̂

Оеобена пак заолуга за аиреаото на новата обрззова- 
ПОСТ- н Калканскиоу Иолуоотров к воохшто аа раавитоко* нп народ-

Зз зпшо па едеи onoj проотој зо отракство к Гертла-

а о ѕ а л  з* грчгскте у ч и л и а га  do  Јаш и >3укуреш т« О ттука т а а  с е  р з -  

ширкла so Грција» а потоа и во другнте зехјд нп Балканекиот По- 
луоочпса«

лшвтуг no Грција за^о аврокк размери* Оонен на оотропите» во 

Царкгрзд» Атипа, Јал и Зукурезт, до своеро оолободутза&е Грците 
имѕле рсформиранк и добро урпдеии училиита г. во Soap# Тесалп**

Западното влпјание -  новнте проовотигелски идеи к

Во почетокот as XIX век двшѕеаето за ре јормп на учи*



;јау о: ија и Лпла Азкја* Оч нип голела нзвеоноо? добмло ја -

никанѕото учкѕиатв» кое do лриатп трс-ткна ка XIX иок одовало пен~
4 /тар аа новогрчката просвета.

По образепот на озке ре лрмиранк училштев* по грчко-
то  восганне 1821 г* и ослободувалето на Грцлза» грчкв учнлкшта

г.оцпалб да со  отвораат и ао градовлте на '.акечокија* Отг.рпин
грчкк учѕдиата се  отворпде во градовито аа Луѕага Лакедонија к
но о n o  градоаи на Заиадпа Лзкодоиија зо кои грчко^о зли.анио

5/проншшадо ушто порако /  Охр;:д/ , а подоцна к зо другитв гра- 
дови> оеобоко во онко во кои имало грчко илк иогрчико цикцарско 
насе~шше /Китола* Струга» Реоеи» Првлеп» Круаозо п д р » /. До 

50-?е години на миматиот век грчки учидиата ѕтмало окоро во сите 
маке ,о окл градозк* со исклучок оаао на лекои од Ѕеаорна Лакедо- 
нкјп /Гоотнвар» Тетово, Куманово, Краѕово в д р ./

Постое&его ка грчкк учи.п;:;л?а во иакедо-гокито градовк 

зо првпта половима на XIX век претстазувало аначаел фактор ке 
оачго аа вазвнтокот иа ду>:овнпот кивот иа наакот народ> туку к 
за ршимѕуошт на учобисто дело кај нас* Грчкитс учшпшта биле 
прѕите овотовни учклвша кок ое појазиле зо ^аке.доаија* А во 
градозп?о на Ј.жиа Македокк^а и во нокои градоаи ва оаивдна : ’аке- 

донк^ѕ /  Охрид, Литола, Струга, Реген и др*/ > како к so Геигелија! 
Струшѕца к др. г с4 до 50-те, односно 6Q—pe гадни« ѕа шшатио? 
ВСК, Други училиата оевои грчккте и не^ало* По оволо? карактер 
гко ботло со  разликуваде од тогодните отгмшекк хсллјѕа учклкота 

зо наште градовк. Грчките училиата било поуредеик» so  нив ое 

прод шало прсдчетх оо евотовиа оодржииа» имало поподготввп наста* 
вон кгL.ap в воопато отооле на повиоск обрезонек ниво од квлијннте 
учЕЈШЗта* И макр.р г̂?о нагЈтав.^та но нкв Оила на грч;?и јазик» тие 
б’/Јге поастуиани не оочо од доцпта из грчкото к погрчечото цинцарс 
н iccio”SSf туку и од децата на маквдоиокото населеимв* Во грчките 
учхлашга учвле доцата нл македонокото наоолвние и ао гралопкте



зо ROK Ш1&ЛО к еловеиек»? учзхдхшта и ?оа главко децата на маке—
Д0 '0-•-■;?£? чорбаџии ^ркомани» како к децата на коѕакрегшаткте ма- 

кодс тртвцк и занаетчии* Пооледните ги праќажѕ своите

деча so  грчкк учклишга од чисто крактични инторсси — зп да го 
науча® грчкѕот ,јаз*!К, кој во тоа ареме 5ил неошсодвѕ елшокт 
за уег.-шно ѕодо&е иа тргови јата*

'5'° грчккте училнлгг а го дободв сѕоото образсзаиие го - 
леч брод мзкедонски младиици» подоцна надк виднк учв^еѕи ** прос“ 

ввпирели» книиовкиди и опитественк дојцк* Нс:сои од а,-т4 учеле 
и вс новноокјгге foraa грчки учкдалта во Јанниа» Оолун? Лткиа 
11 др» Г/̂ са тј?с нгтале моѕиост да со  запознаат оо прооввДО?олокнте 
кдеи иа грчките учигели к нозиот дух кои вллдеел во ?е$оршфа- 
F7KTG грчкк училиита. Због&теки оо новк сфаќања за лагата на 
проовотата во 'гаг.однкот жквот» тие како учктелк »о ?акодонија 

биле најизразити прсто^ааитвли на новата образованое?*
Грчкс.то влкјанив* духот аа всгаата проовета» с£ no- 

зеќс проликцувал во училишниот ѕсивот во Шкодонк^а« Кон иоло- 

випетс аа мниатиот век по обрззецст на грчкпте училки?а иочну- 
заат д зе  основаат и надппз прзи сзетовнк училишра* Тие не 
са-40 -Г?о ое уредуваат no образецот нп грчк:-.те учклилта* туну од 

hub гн оезојуваат ж наотавните мотоди, пн и ваотавигоо планови 

и ирог^ами# Воушноог ггрооветкото дело во Какедонија почнало да 
ес  роформира под влијаикето на реформирашѕто грчки учидкштв.

X X
X

Ѕападното просветно влијшше проннкнал© во ^акодонкја
Н проку СрбиЈ« и тоа неагго подопна одоито иреку Грсп.-ја — ко«
оред-.шата на минаткот зек» но исто така анесло зншѕајнн иромени 

во училазшѕо? ѕивот ка^ иас.
Србкза» нејзиниот осввре.ч дел» омој првѕсу Сава к
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Дун&Вѕ ttoj блл во оостав на Авотроунгароката иипврија» најраѕо 
бил зафатои од просвстктелските идеи ка XVIII вок« Bode во вто~ 
■рптп пллоѕина на XVIII вск сЅил реформиран аколокаот оистем во 
Ав’ vpii;)i во дуѕот иа ноѕата образо ачос^« Со рофор^ат-ѕ бкзге ок - 

ф-rvpems екте училишта -  од највкооките до наЗнкакит©» Најпрвиа 
бклс ро^рмирани бечкиот и прадкиот униворзктет* потоа ородкито 
учгашага*, a 1774 г .  и осиовните училижга,^ Иаставата зо ре~ 

формкраггкте учшшата била бесплатна и се кзведунала шз ма,1чи- 
нкоу јазик. Оовеи тоа бнле иавршенк крупнн променн i: во поглед 
па Or-гшш.iЅцнјата, содрккната к иетодите на каставиауа работа. 
Тоа заачаен акт на авотркоката царица 24арк;ја Торезија во 
облеа^а аа прссветата и образованкето на својата зс&тја. Дотогаш 
екоро. о.что учклиагга згз /особено ссновниго' биле под коитрола 

на катсрптеката црква и олужоле на неј зкннт е интере-зи *

Но, Лари,1а Тур ези^а не се  огрздичила на х^еформира- 
iieTo ољјо на горманоккто учклишта* Стремејќи се  да епроведе цов“  

трариѕЈЗцкЗа во о^те областк на дрзкавко-управикот ѕизоѕ» таа исто 
твка !-аотолузала да оствари и еднообразпѕ уредуаѕше ка си'?© 
учѕшшга иа ^еритсркјата аа овојата имкери^а# За 'гоа, веднаш 
по реформврааото на гериакоките училкзта, врз базп ка ошаткот 
уотаз за гериансквте учгилизта ое ириотаплдо кон реоргшшзирааето 
и im у-ШЈЈкатата на Другкте народнооти коп живеело под атзстркока 

влѕст* Од облаотите со ерпако наеелоаве под Авотрнја најраио 
бкл- ре-хфуирани орздкпте учмлидаа зо Тачнишш Банат*^ 1766 г • 
Илкре^ѕ?а дѕорока делутација кзработила згчклвшен уотаз за празо- 
олавн'л?е учклвата ао оваа об-аст , a 1777 г .  Тодор Јашсовиќ -  

Укријевска отпочнал сс инвиото реоргадрзкра&е*^ Ifovoa» 1778 г .> 

ѕрз база на овој устзд б*1ле реорганнзирани сргскх^те училинта к 
во УнгатхЈа и ао  областите ирисоедкнети на неа -  во брек» Слпво~ 
вчја- лрпатока, Бачка, Бара&а к Занат.^По такоз иочкк ериеккот
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варод во овие облаоти уѕте зо  втората полошша на XVIII век со 
здоблл оо своа» зароднн училишта« Иивната иоЗава к поиатзмошлиот 
разви?ок no зиатна иера се  долки и на материјалиата погкреоа 
иа нпнродната ориока граѓанска класѕа» ко^а во ona врвис г.ока- 
»упа оШ поголш кнѕорее и разбираље за улогата на учѕшѕѕдого 

V- зио.чси»ото за просветзта во жквстот т  народот. aа диреаото 
на сроовотата и лрооввгителоките Јѕдеи многу придовосло к љгак- 
натпте ивдагоаки работннцк -  Тодор ЈанкоаиЛ-МириЗевскц, Дврам 
Зразогцгќ, Стован Вујановски к др. > кои акткано учеотвуваа? на 

рофортгралвто на аколотзото и кодигвупааето негопо на современ 
нѕто* t-(

i оѓутоа» додека српсккот народ no облѕстдтв преку 
Сѕва si Дупав под влијаниетб на новата прссвета шх*7игнал видек 
напрвДѕз: зо унапредувпн>ето ка своето аколство» проопо?v,t олските 

кдои eauo воопито да не допреле и не ја засогиале просзетата к 
шкоштеого во краевите ѕа југ од Сава и Аунав« Во ова вреие 
орпсгшо? народ во оаие краевн пати под јаречот на ту^окото роп- 
ство и во условкле на таквист кивот то,Ј но бкл во состојба  да 

обрне ноголеик знлфакие на сзоето ШЈоовотуваао« Взпиетнва» посто* 
нвкѕква проопета, но таа била прк-гитивна -  но излогувала од раи- 
квге црковнатз и оамоучката пкаменост* Нвато подобри услопи 
за раошггокот на народазтв просвета наотапиле по оолоЅодува&ето 

на егпоккот народ 1804 г*»<3*а зреде нз краткио? поркод /1804" 
1812 г « /  на олободен гѕдзот» нополнвт оо непрвкинати востшшчки 
борбЕ5 се отзориле училишта во скоро оитс градози к паланки» a 
и no Tio'iOK еела. 180? г* во Еелград бнл оенопан к изавод nniteHCT 
за воош^анието ва дладин<ата уродон по гермачски начпн, под уп- 
равѕ rta Дооитеј Обрадоѕкќ” . A 1808 г* св о^ворнла во Оелград в 
"Вехшко Јкола*1» во која ое подготвувште народни раководвтели» 
чиноп” ::ц:! и ноставници^ 8о екте овке аколи имале иногу краток 
векЈ Kora Србија позторно поднала вод туроко ропотво» 181о г -»



тке прззтаноле да рзботат. дколотзото so  Орбија no вапреднало 
н;: по 5?орото Боотанко 1815 г . За време од 20 годиих: иа рола- 
•гивно мирио влвдеои.о на кнез Ннлоа» »е биле отворешл ни толку 
школи «сагку за вре*© на Kapafopfевата влѕо*?. Тоа оо глзда и од 
факго’ дто до 1830 г .  не било отворено ииеДно повиооко училЕате 
од оенозките. Иотата годенј^  н тоа со  зплага&ето к ипстојува- 

Гоото зта ?.ук Караџиќ, се отзорила во Белград "Врховна клп вшза 
•јко- р.»* која 1835 г .  ое претзорила зо пшназија. So IbotiaxtStsexsat 
1835/86 г .  на територијата на тогааша Србија «мѕшо ѕвупно 73 

училнсгга со 2.599 учоници* од кои 26 билс празитвлствекнр 27 

опегг нок , 19 приватни v. 1 гимназиja . А. аа крајо? на тгрвата ^и- 
лоасиа шгадз, 1839 г .»  номалс. попоќе од 30 уптпѕаѕа, со  околу 
3.000 уЧеВИЦИ.

-  ногу позеќе грижв за разпктокот аа дколстваго биле 

влохеггк по промени^е изврзенн во дрхавната упраѕа к политлчкеот 
јѕв:вот на Србија 1842 г .  Тоа бѕ:ло н на лпнијата нп задзчата в»о 
си јо  аоставиле Устазобранителкте за органкзира&е ка дрѕавата 
по еѕроноки утлед. Тогаа веЛе ее согледува потробатз за образован 
кад?р ?олку неоплодсн за нормпдното сгзхстираио ка младата српока 

држава н на проовета-r i и аколотвого ое сбрнуаа досгојно вниманве# 
Товиу во ова зреме Hitо гледаме и заоилоно проозотно влијанве од 
сбт!ѕрј коо оо ообс го Hoc;: духот на нозата сброзовавоот и иод 
вио вс^до јотао ннкнаа кови просветтс в културни ус^амовк и пос?©- 
овно оо аири мрензта па еветовнкте учил^дата so Cpđnje. Во рефор~ 

иира&е?о на аколотвото на Орбија учествувпат и истшшжги учители» 
профосора и образоаани луѓе ол српск.Јгге краеви преку Сапа к Дунав 
За ^ с з " о  врочв бројот иа осн<>вните училилгга знатно се  зголочкл» 
а со  офворкле к оредни хлх к високи учалиш?а. Во 1845/46 г .  зо 
Србнја :.^ало*

Ооновнк учклкшта 213 оо 6.201 учотгпк
Полуггмназии 3 со 151 »
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Ркчиалин 1 оо 183 учвници

Трг* иколи 1 00 28 II

Посл. ггрговски 1 00 42 II

3o*f јоделскк 1 оо 110 «

Уогословик 1 со 122 II

Лидвј 1 00 62 « W

Бо 1855/56 г .»  пак» во Србија имало 334 училиагга со 
9.891 учоанк» a no 1057/58 г .  343 училкдаа со  10.518 учвници.*^ 
Овој иплрвдок во лрооветата и вколатвото do 40-то и ООгро годикк 
на шшаткот зек, кој јп поотовил Србкја на современ пат на на- 

цаонѕзгон развиток, нааол одраз во раавитокот на просзотно-кул“ 
туршкуѕ а училигошот ждвот к кај кгаз -  do -/ѕкедонија.

Македоиокито градози одржувзле живи трго ски врога 
оо Србпјп и opnciciiTе краеви во Авотријѕ угате во првата половина 
на XXX век. Тио врски» а нааоредно со нив и културЈште* кок 

особено вв раавилв кон орвдината на истиот век» било од огромно 
значе&о за појавѕтв на светоѕки училкшга кај нпо* с.педоноките 
трговц1*.Ј ков по трговкја одело зо овие похфсеветенЕ земјил и 
проотоју зле извеано зрсмс зо нкв» та имале мокност дѕ се  запоз- 
наат с о  просветнито двмхе&а к нозите учкливга кај ш з , се вра&але 

do ^кодонија со пебв оформсн духо ен интерес и хе&За исти такви 
учклкз?а да отворат и do ?воит© гродови и со тоа да придонесат 
на Јтроаветува&ето на својот  народ. Коѕ оредниата на шјнзтиот 
Bos жго гдедамс дока по иницн јативата токму на тне iзаак родо** 

љубнгзс трговци доаѓаат образовани учители од српокктс краови 
прску Сѕѕа и дунап* а исто така к од Србнја в ја  акрат новата 
просвота кај нао. Во тоа подоцна учоствузаат и учитеди Уакодонци» 
кок добш»в образопаике ао оргаките учиЈтката. Така» баагодарвккв 
на дојиоота на овие учитвли -  опроаоддаади иа новите проеветик 
кдов, do ока Bneie во неко» градови во Оезерна 1Дакодо»кја /Скоп-
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јо ,  Тотозо» Велсо» Шгнп» Кзданово н д р ./ почнуваат да со  отоораат 
иозк> сзстопнк училѕшта« Kuko цвнтри на новата образо акост 

овио^ училвшта вршѕт влијание на развитокот на дколството и по 
другкг,о градози на ЈЅаквдонија.

X X
ЗГ

Иото така потребно е да иотакнаде дека појавата 
иа ввегоѕни учклишта кај нао се  долзки н на бугар.-?кото просѕотно 
влијашо* кое од ЅОте годкки нл шгнатиот век ппчнуза с£  по- 
воЛс Дз ое чувствупл во кч.аиот училшаен ѕсквот« Ho no овојот 
интепз:Ј7с?р тоа зо ова Bpeije зкатно с поедабо од орлокото влија-* 
mre« Раавктоко? на лколотвото зо £;/гарија кол половината на 
мнн& 'п т аек и по бројо? на отворените учклиЈата к со дааииот 
оаравтор но е на нмзото на развитокот на аколството во ‘ рбкја«
Во оап зрвЈле бутарскиот иарод аб rare се  наоѓа зо условкте на 

полшчгчко к духс-вно ропсуво i: не в ао созтојба  да рззвиа поголсма 
дејиоо'? во унапрсдуаањето на своото јколотво« Зсушност до ЗСНге 
Г0ДИ!'Н н?. мииатиот век на теркторијата на тогавт •- ЈЗугарија не 

постоело наедко световно учклиаго на бугагски јазкк. Такво учи~ 
лаатс' било отвореко Дури 1835 г* во тогаш напрелпато згшает-*1Р/чиѕко п TpronoKo гратче Габрово* и тоа цо иннцк ј г&нва»а к 
наотојува&ето на бугпрската тргбвска емнграцкја во Роцаижја и 
Руои.ја /главно Априлов и Палаузов/ > која с о  тса оакеда да при- 
донеев на гзрсоветузалето на свсјот  карод к ширен>ето иа нов&та 
образозашзет во Бугарија. Прв у ч т  ол ао ова учклкшго бил ИеоДит 
Ридснп* заолуѕхен прсозсгон деец на реформирпл.сгго иа аколотвото 
во Byripaja« Toj ja  уовокл взакмната мотода во грчг.сгго учклкаге 
ао Јоо к ја  пркмекил во рабровокото учклиате*1<;//По7оаЈ свраонито 
учеии 1' ка ова училкшто отворале и другк такви пзашни учклишта.
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3»G кротко зрско взаимната метода ео раикрила по ц«зда Бугарвја.
До половкната на уииатиот век взаммните учкдишга ооса* ги по- 

твепале кетијнате учалилга к поолвднкте го изгубиде овоето ЗНа~
4 Q&G.

ГЈонатамодатот развиток на училкатата во ВугормЈа ја  
белоан појазата к на клаока учкли-»та. Пзаиините учвхш па, ков 
аоугаидог давале оамо еле*дентарна гшоменоот, не «сасвло да ги за- 

дозант по?ребмте за повисоко образозание, А вкокомскиот хипот 
и ошз?еѕтз9>.шот развитон иа бугароките градози кок половината 
ва мвпптиот век о<?и позе£е ;}а нологувааг иотребата за ?акво 
образоѕанио. К клаеHitro уч'.:лн.а?а токму ое нојавупаа? да ја  за - 
доволзт одаа потреба an зонаетчкскага п трговоката средина. Тке 
ое отаошзг по образец на грчките кдаснк учклингга, кш^а ато 
к«ајго во првпта по*ов«на на XIX зск во логолемите бугареки гра- 
довк /Овлитов» Котел, Плвв сн, Шууен» Пловдиз н д р ./14/ .  Во прѕо 
вре^.с класннте училиита биле подркувани од учителл Вугври,  кои 
обрааов;лнието ои го добало оо грчккте учшгката, а подоциа ~ од 

50-ге г  одиип» у. од руекитс вооииганици» кои ги реформирало по 
обрвлозто'? на руокнто клооик учнлишта во гоа зреме. Но нв помало 
ае зееггуѕшн за аире&ето иа новата образононоот во Кугаркја н 
онко бугарони младкици» кои учеле на западноепропоки?« вваи уик~ 
лиото* Шоф« Пснеп паеиомнупн дока 1869 г .  во Нрага учеле 22 Бу- 
гарк> а уш?е no БО-re годкж иѕаало Бугарк и на болградоката Виаа 
акода. 15ро;,ог ва клаошѕте училкзта- постојано риотел« до осло** 
бодупшѕого на Еугаријз клаонп учклишта имало бо ског>о сктс градох
пз н ао некои оелп. ^еѓу нив особеао ов прочуло ка;:о најуредени

16/габршското к пловдизс кото клвсно учклдоте.
Раавитоког на просветата к згчилиотата во .угарија влк** 

јаел а зрз развкто^от на учклиштата зо .4акедониЗа. 7оа влајакие» 
како а7о веќе одб.вложивме, г.ронпкнуза кај нао кон 50~rv го.дини
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иа даша?иот вок. So ова времо напитв градовн пројсшуваат веЛо
стре е;: за унапредупаље на иросветата и поднгвувзае иа училиш*атс

Ѕ.на соароивн ниво» па некои од нив довсдуваа но сачо оркоки/ ^чк- 

-■restr, туг.у к бугарски учители* кои во нашнтв училкштп ја  воде * 

дув&ат нозата образованоот. Од Друга отрада» повото иокуотво 
во naairpc училкдта го вкесупаат и македонските учитпли* кои сп 
запозкале оо него во роформираните бугарѕкк училнота» Тадса» во 
прво врем®» во ивкои наж: градови» оссбено зо Иоточна Максдо- 
нлја» оо  појавуваат ззавмви училишта» а подоцна и главки> клооки 

учидиѕга, оргедшаирани по углед на то шѕннтд бугарош? реформи- 
раки учшллотѕ*

^еѓутоа, појавата на кови, оветовнн учклидоа во на- 

иите градовн не с с  должи оаио на проевотнлтс влијанија к тргов** 

екито вроки ков оридонесло тие влијанк.ја да проиикѕаѕ ЈшЈк иае; 

туку утате на вдеи важен фактор • на еконодокнот развпток* око- 

номокио? ѕодсм дто налите градовк го достигнало кон средкна?а на 
мин&тиот век. Економсхиот развиток» интснзевкиот отопанскк жнвот 
кој ш  ДОнел иатериј глна благолсото^ба на нааите градоѕи» еоздал 

благотворш; услози u зѕ нлвнло? духовен проспорктот. Ое е слу- 

чајно гато ирвитв оветовпи училиата оо отвораат во ©коиомакк 
најразлиаѕштв тогаш градовк* во хои цутеле занаетчиството к трго- 
зија?& /Скопје» Велео и д р . Оо развитокот на еконошзките уоловк 
на хкводо* оо чувотвувада об поголема иотроба за нопи, оветовнв 

знаеаа ато Ле го олеонат водељето на трговијатѕ. ;• поаите тр - 
говци п аанаетчви и воопато луѓе од тшиата среднна оо главните 
наицвЗаТори и фахтори во отворааето аа овотовпв училшата* Но»
ОВНО буДВИ и двјавелни граѓанв во ова иатрнотско доло не со ра~ 
ководоле сачо од авоитв практичин, туку е од олшт о̂тзонето и 
оброзлвпѕте интвроои «а опојот град. Тив ке нпл т иат^пијалнѕ 
еро-,стза ■ ое катиреварувавт со другитв градови за дп у.-гаат гхо-
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добро а поуредеио учклиате* поубава цркза» поопоеобш учител к 
вооѕваго оо везто да се иотакнат од нкв, Тоа о опат none? не еамо

за ei’oiiOMCKnt fyny и Духовен прсоперѕгтет» кој е така каракте- 
ДОетхпгоп за наоите градоаи од сза вреае.

2* ilQP.tfa a а македакоко иадодно учнллјдге

Сродииата на XIX зек е период на брз еконодекн 
капрсчпк и ошдтоотвсн развкток, уоловен со  ировикнува&ето ка 
капнтазшѕтнчкиуе одаоои пс надите градоѕи. Тоа с- период кога 
нчлег-o гразѓанотао економски азјакнува и оо но^ааува како фактор 

н<о е.шо во отопашкио-у, туку и зо општеотцеккот з&шоФ ѕш нашиот 
народ н бзра перспекткан за оеокте натереои.

Н ааето  г р а ѓ ѕ к о т и о  нквздузга у в к д у в а  д е к а  s o  у о д о в к т е  

а а  о о з р ш е н и о т  про^ез^ на б у р х о а ск и о т  р & з ѕв гск »  к о ј  г а  заф а£а 

н а д и т ѕ  Р р ад ози  s o  о в а  времо» во у о л о з и т в  и а о ппгг ео тп опо -*ак ои ом ~ 

о к к т е  промеии преди авккадн  о д  о з о ј  р а з з к т о к , н е г о з а т а  е г з и с т е н -  

ц в ј -  V, р а д в и то к  а е  т е е н о  позрааии о о  и о го в и о т  пр<зсветво“ ѕул туре.ч  

н апродок* Т оа ја с и о  ,1а е о г л о д у в а  важ ноота н а новотоЈгезетонио 

учш тш ?©  -  о с н о в к а т а  при доби вка н а н овото  зр см е к р а з з в в а  о п -  

а т е о т а о к а  н и ѕц и ја т и в а  и а к т н в н с с т  з а  о тв о р & ае иа так ви  уч и л и ата  

к шзров© im п р о о в е ^ а та  u к у л т у р а т а  вооп јато . CM д р у г а  е т р а н а  / 

о о з д а ѕ а а в т о  на » ак ед о н ск о  народио училиш тв, о о  н а а д о в а  на а а јч и и  

ја з к к *  би било иа.-јефикпсно о р в д с т в о  п ротав д у х о ѕ н а т а  / ц р к о в н ѕ м /  

к проош зтната д ом кн оц и ја  н а ^ а р и г р а л е к а т а  парткЗорѕш Зв и проткв 

грчскдов буркоазн,1а  *  н а јо п а о н н о т  к о н к у р е з т  н а м а к е д о п е к а т а  б у р “  

s o a a is ja  на доиаш ш от п а з н р . И т о к ц у  в о  б о р б а т а , к о ј«  ѕ а а а т а  г р а -  

ѓз * » к &  ѕсгаво к и арад 3?. з а п о ч н у ѕ а з т  з а  о ел о З о д ув а а е^ о  од во~ 

ковио^о д у х о з н о  р о п с т в с  н а ^ з р д р р а д о к а та  ѕа тр и  јар ѕзи ја  и проткв 

е к ш о г ж к а т а  еѕо п л о а тш Ј к ја  на г р ч к а т а  б у р ѕ о а з к д а  к  коЗ зи ви тв стр в*“ 

м о ж  з а  еш ж кзирањ етп на у а к в д с н с к о т о  н аоел ен ве>  о о  п з ѓ е .  и р а з -



вива ааѕптто наролно» прородбеиоко училиште. Клкнало зо ночетокот

за да гј: зпдоволи образовннте потреби на наавто гр&ѓанетво* тоа
првг .оиуза во opran за иреродба ие налиот пародза актквен прос—
ввтои и културен акнвот» оилно ЈанифостирајАк ги аогоѕите стр е-
м еѕ31 з - култ рио-национздаа оааоатојноо?*

ИдеЗни кооители на оваа борба и ворнн изразктелк на

наро-ЗШ?0 отрез«вжи низ нва оо назите учителк лрвродбепаа^н* Јорда*
КонсУВЛ7 иоз**Шнот9 Димктриј ..Тиладинов» ?ајко Љшзгѕ.јов* Партекијс
Зогро.окв» Кузмак акшкароѕ» Григор Ирличев» Дспит&р Лакодонокк

и др* '\ЅНо учитеди-просвутители* оолободвни од влијшшето на

грчк ? ' култура, тие ое аајеноргичните борци протнв грчкото

духазоно*во и грчките училивда, опротипстзлуза^кин ин свои, иа«
кедо-с к училната* со  наотавв на кародои јазмк«

Борбада иротив грчките училишта» грчккот ^чзкк и
проопота» за отзорањо на македококи народни училинта, отночнала

уате во ЗО-ре години аа иииатиот век. За таков почегск треба
да со одбелеки стзарч&сто на првото оиштииоко учллвѕге на Ho­

l y /налот Павле Хоргзат во CKonJef 1835 или 1837 г* Оо взговото
отвора&о, односно одделуваи»е од грчко-слове:;окото учг;лкоте на

даскал Нлдала, схогскито граѓанн јасно да кзрмзило ово^ата жолба
дз виаа» овое» народно учклшвте, no хое ннакнте деца ќе со учат

' иљ
нз каквдовокк Зззик* ЈЛоѓутоа» ова училкт-е» ка :о и оиаУучктслот 
Павле • Парталеј > кој учителотвувал во Скопјв 1851 г*» но мо- 
зече дз го  смѕтаме за овотовио училватб* зоато во пого напоредно 
со  ro of, овѕфовии предиети со  учеле н црковнк предмети и што 
назтадата сс5 yore се  изведувала по стариот» ианасткрс п мстод«
Ео топ зрш о» под влијанивто на светозкпте учклишта, какпк иочналс 
да со  огвораат оо сооѕдните зси јк , no аекои оиштклсѕсе кслиДни 
учидг ѓта, па и во ирипатни кели^ни училкзта u во Друг;' паак 
градови почвуваа» да оо учат и нвков оввтовнн преДко?и* Ко од 
noTivrc пр-:чкнв и понатаму во овио училишта наотазата задржуза
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црковои карактер.
Првото ншае народно училките оо оветовна оодрзѕкна блло

отво^ѕно зо Веѕео »  во иа&лата ''Прцорек", на девата охрана на
р. Вардар. Иоговата појава е прзанѕ за име?о на нашѕот прерод-
бонш: Јордаѕ Коновантвноа-Чбшот» кој тука воуаиоох ја  започиал

борбата за воводузање нѕ народен јааик во наѕи?е учшашта. По-

јазата за закво училизте по Зш?ес нв е случајна* Во првата појго-
вина иа XIX зек Бслео е на прззо кеоФО ?.rofy калштс градови не са~

/  19/ио во саѕоиоиокв» туку и прооветно-култур н поглед. 'Иогопкто
собудши граѓани» коп »пгѕде зкива трговоки одноои оо еоевдннто

олојоднк звмји /Србвја» Грција/ и низа други енропокв земји
/Авотрија# Гврмаиија, Руеија к др•/ и билс запознаелгл оо иросвет'
нкте и кулхуринто придобивки ка кившгге народи» зиаоле да ја
цепат ггроозотата к ѕнигата и ца иакодоноки јазик« Тоа се  потзр~
дува со  фактот, itfo во  оза време во Бедее кмало ѕод 1Ѕ0прет-

шгзгикц;' на поедини двла псчатони ча чакедоно км јпзг.Кѕ а некок
о о/неговп граѓани ималс в своп библиотеки • Ссвеи тоа» Велес m a x  

богати просветтг и училиаши традицни. Од најстаро вре&в во него 
ненрскинато иоетоеле келијпи училиата*

Имено в о  ваквист Ѕелвс» с о  необично развиен  интерес 

ка.ј н о го в к ?о  гр ѕѓан к  зч  прооветно-^ул^урно издкгаао нѕ овоЗ от 

град^ д о а /а  н д о  организира& ето на ирвото наае учклкате^ с о  с о з р е  

чен а е в о т о в к а  н ѕехап а« Ѕа годината no ко.ја т о а  почвало да р аботк  

како о в о т о о н о  училншто неуаие точнк подптоци* Според 'РврдвЈоото 

ка е ;џ т  автори2У т о а  стан ал о о в о т о в н о  18о7 г . »  к ога  0ино?иЈвсбЗКо 

док  30  чител во о в а  училкгате од о т р с в а  ка учклионото негсто^а- 

толо^воз» а Дока по к р зтк ото  у^гктелотвуваЈ^о му в о  пеГО> порад« 

опознцн^а^а иа гр а д ок а те  првенци н овош теницк, бпл прннуден 

д а  гп  -тагтуахи »  да  отвор к  с в о е  пркватно учклиште. Опоред т в р д в - 

н>о?о г - ‘ ?: » а  другк  а в т о р н ^ ^ , Цинот да зо з е л  нов&та» взаимна 

учнл :а: :п м етода  во бр зор оч и ото  училивгге 1839 г . »  ОДНО080 1840 г*
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а пред топ to;) држал оамо приаатно училшнте. Ио, aavrap ,то 

постс.1 вакви опротивни мислеаа* сепак моке да се  лретлоотави 

Двва 15шот иозсел да ја  воведе новзта зпгклк.анѕ. метода go брзо~ 
речио о училкзтв уагге 1037 г .»  ако се зомат за всродоо^ојгш

ов/
тврДо;-’‘ ‘ТГ1 на некои с5угарски азториг' ' дека тод прсд тоа ја  уоволл 

взш;ш£1та иетода од бугарскиот взаимон учктел Никоди». Фошдзров 

во Соксжов* ка;5 кого 1835 г .  бил извооно време на учазе. За 

ова if. гозоои и актрополитот хххЅххѕфс Натанакл зо свокто "Авто- 
биогр/'$охх белеавси» ко$ во исто врсме> кога к Џкиот» чол кај 
спо«еѓ1П7кот бугарокк учктел» наоломкув&З&и до;:з тие кај пого 
учело :?о ои г.редметк и но взаимнѕта метода.*' Доколку ппк Ш - 

иот порадк краткото време /оотакал во Самоков од кв јот ка април 
до 1 Докшнри 1835 ѕ'.A t не уопеал да ја  уовол новата училкина 
и тсдс. од даокалот Токџоров» за тоа то ј оекако нкал моаиост к 
под рпа, за време нз сзоето престоЗуза&о зо Солун» кадо до.^ол 

по враќзавто ск од Сацоков во Велес» зп да го продол/зд образо« 

вакиего oiu Во (аолуп тогаа било на глас грчк. ?е  взглѕгни учѕлиата 
и ту̂ -П Ивиот не озмо joto со усозрдил зо зкаеаето иа грчкиот 
јазик» тугсу к напслно запозиал взакмната мотода« оѓутоа» 
колку вреке то,1 ое задрдкал зо озо ј град и кога со  воптпл во 

Зелес* пе е изпеоно« Веројатно то ј не остаиал во Солун позеќе 
од дв1. годинк i; ое вратил вс Велоо 1837 или 1038 г-> па 
дн cg претиоатави деаа тоѕ-ад ја  возел новата учклклнп мстода

$гО
no уч^лиитето^аалата ‘'Прцорск'’ .

Поподробнк податоци за работата и кчр.актерот на ова 

на.лс ?ржт(и јтв  немоме* Но к од онке псцатоци со ко располагеде» 
«олс д а  о с  уотаиовл дока тоа било* главно» овотогшо« Оо едио 
овоо ГСТ0МО i3TO го иопраткл до “друатвого Српске Словсоноатин, 
Шнот гозори и за прсдмо-глте а о г>*. предавол зо своото училиате 
во ?е~оо* пАз в '  Велео о? прво деда кога за учих» почох дп ги
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учаи ;уквзр* Св* ксторија, цркзена иеторија* ОгдеиеЈше вери, Ге- 
огр^ија^зоообштаза ксторија» Граматика о художнословие и диа- 

лектѕгка» црквена опрова» Т'лковааио все оѕ;јадоенно,ЈШ!санке> ‘<Ги-
25/тологпе» к Удте во почетокот на својатд аросвотиа деј**

ност Шно* имал голоми пречки. Владиката кгнатив неродо глодал
на ногс како наррдек прооветител и на неговото учклвште како
центар за акрен»е проевета нп македокски јазик. За да го оие-

возчоѕн во неговата учителско pađoTaf владиката го
Џинот Дека е '’^аказок ’1* дека "сретички учи" к "•••оака да ја
расипв зерата"» го анатемиоувал» а народот го зггстргозувал да Н-Р

?6/ги прата Децата да учат кај него. Иотиот владвка *ри годнни 

го прогоиувал &кот од Велео* За тоа времв» т .е*  од 1838/39 до
27/1842 г *ј неговото училквго бнло затвореио. ' "Но аз о?идох в

С©дун> в Св. Гора» в Хкос /С а х 'о /»  в Патмос» и па оѕ: ДојдоЈС.
За врше на ова патува1бо Џннот се  аапо^нал оо организаци1атз и

29/работгп  ца наиролнате тогша грчки училнита и кога оо зраткл 

во Велео» одново u со поеилои жар започнал да работи во учи- 
лкор«з®о* г,Па почех да учам возлјублоните нааш Олавчпнјај^» и

О ф/
отупак о едно уредно напредие* и уопвх покаа ах * и Моѓутоа , ни
новодоалвот грчкк владика Тесхлит» а подоцна ни пладиката Авк- 

оентијл Волгарии, кој бкл .хилјадо пути по зол от првита...%  
нс го оетавиле иирно да работи no овоето учклиаге«

Во тоа враѕе» **е. од 1843-1847 г .»  зо прцоречкото 
училкјдрс учителотвузале к двајца орпоки учитвла -  Ошгридон 
Јозагѕ-ЈГсЅ и Саво РадојичиА* Првиот учптелствузлл од 1843-1845 г.# 

а вторнот од 1845-1847 г/^С пиридон ЈовакозиЛ пред доа^ааето 
во Волео бил учитвл во iiiia. Огтука го до^ело вечошште трговди« 
Тој 'Знл образоваи к добро подготввк учитол» Ваоил К#ачов ко?ак- 
нувѕц дека за вре»е на нвговото учктелотзуваае ао прцоречкото 
учил’.'ЕГГо оосем бкхе ао^рлонк црковно"слоаекскито правдетк и наета*

1

•■V
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go/
вата <$нла постааона на новв» свстовпа основа. Во исфо osa 
BpewG -  до 1848 г«» со извеони првкини» порадв прорсшувааето 

гт>чкн?о владика* учдателствуѕзл no прцорсчкото учшшвуе и 
Jopftojj Иоиотантинов» кого по кокана на скоиските гра&иад оти-

3 ч/аол за yqjiToл во Скопје. ‘
Доаѓзкето «а Окнот so Скопје означуѕа пр<зовр*гнкца 

зз иегопsiOT~проснвтно~кул?урен и нацконален кг.зот, Јдатусијазкст 

so оѕоЗа-га крооветителока дејксо1? -  зо Л1иреи»е70 проспета па 

мајчкн јазик, а над с 6 голе* патриот» Џинот уато so почетокот 
на ово^ата учитѕлоиа кариерѕ зо г'копје раавис *. голе»га актлвкоот 
на 2Дгѕпр(5Дувап,е*о на екоиското учу,лиато к негсвото ро^ормнраше 

so дјг о? на новатѕ образовакост. To ј ги раздолшт учоиидите на 

оддезгоштја» попол во настапато епстопни прздмс?е и ноаата ,учк~ 
лијикп мвтода? вовол и телугоѕ к совромвнн наотазни средотваг учи~« 
лкдш: доддида» пеоочкица, географека картѕ и др. Дотогаш келијно» 
училтагвто при црквата Ов. Зогородвца добкло оовремана* модерна 
физионсштја. Ѕа намената зто оегз ;ја Добило училшатсто бнла 

подкгнага п повч учклиака зграда во дѕрото на нетата црква* Таа 
бшга ооградена на икицијатива « со материјална оо оо на град- 
скито прѕвнцк бра&ата ЛоповиДн, со кои 1Лшо? бил so  кногу добрк 

одноок» а и оо  паричнл прилозк ка други скопокѕ гре#аак* Најго- 
ѕс«и прилоѕн дале: бра£а*а Попови£и -  5 .ооо гр .» 5pa?*?a X. Ko­
nobu *• Ѕооо гр*» Уафир Малез ~ Ѕооо rpi и Баокл Begbomođ -  15«ооо 
гр* ѕ азо.јата библиотека со  5оо книги«0^

Учклиигето имало  ̂ одделени^а, Гѓрзото оддолснио се 
ВИКЅЛО ilC:.?РЅ-0 0ЦИ.УВОбЈ во ного малито дсл?а учеле да и ПИ“*

шуѕаг® аа 'раблпците и пеопчкицата. Зторото одде-лониѕ ое пикало 
гшвппуг јадно? во ного поголшито дзада учело грпматкка, гооррафкја 
астрс«£3*вЗа» опјета ir цркоѕна »о?оркјаѕ чколктелнкца п алгебра и 
"ообраш;)»4' од дровните пкоатоли. Третото одделеггке бкло цркоапое
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“  no ѕего децата учеде за црковниот ред, 1851 г . во тгрво одделе»
нко кмало ISO учекипвt so втопо 24 u во трето 35# вкупво 179 

35/учешзци« 1
Но оспон ооие кредмети во училнштето учекицоте учелс 

и аа ?r;roBKja> поолтшја« облнгацка» вокијш» квите* конти, теота- 

ueirnt» атвзтаун* пооловица к дневипк чараноки.*' ' Од оза се
гледп дека училшатето на Џвнот ииадо наполно оввтовен карактер
и бвло зрвепоообвно за потробг.тв в изискуваљата на тррввцито и

занаекРчЈште» кои материјатно и го издраувало учклкт*ото« 1852 г .

Џиабт го објавил во цедсст настазнкот план на своето уцклвѕге
ч 3jb

во Царвгоадеии ввоник.
/>

Окру-лено со аубов и грижито-на ококеките граѓани» 
оообопо ва браЛата ПоповкЛи# Кокотантан Икоиомов и Трајче Тонкин 
Анаотасков* чие жзоебично залагш&о Цинот не едкша &ѕ го истакне*'#' 

учиѕквггеуо поатојано канредувало« За ксгсвиот yciiex Шиот влокил
голе «а уоилбн« За да Ја оловнв работата иа ученкците» то ј св 
погргашл да се  добнјат учобницк од Зедград и Цориград*' Hero- 
вото училѕште брзо со прочуло како едно од најарквте тогав во 

Јакѕд40;01ја .  *•••• и такво бе.де скоиокое училиште# arc в воичка 

Турцп.ја оште нша# и мучно е да кма." w Во нсго учеле не сеасо 
Двце?а ва окопохкте трговци к занаетчнн, п од окслинаѕа иа Скоп- 
јо# ?уку ii од друтито македонски градози /Зслсо» Кумзново» *?е~ 

tobgj Дебар» од подрач,1е?о 1’ока» па дурк к од Лриарва/«41^
За саиопрогорната работа на 1&нст no учвдзштото 

дознаѕснс од една допаска па иегоѕитс учеииди*
пУчул елот оами не ие оотава. Во седум днп однаш кзле 

гувг да арошетка во чарлила и тоа по одснеаат« И ние од него
42.зочanе npmiop# и нам од училиштето на друго место по ии се  оди* 

Каков уопех поотигнало и како било пркчево «акедон- 
окото училиате па Шиот од окопокото нао елстго ое глода од фзк- 
■уот, i?o no иегопото отвораае грчкото училкпп,о остштало скоро
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đoa учоикци• За тоа нк говори едпа доскока ионратема од Пкоп je  г 
а објавена во зоскикот па &*НенадониЛ "^умадггика". Аонесуваме 

одлоикв од неа.
Скопе Р6 докемвриј 1851 г .

Почем сс  даклв и код пас од неколнко година» 

иочеда народна свест иробуфкватк» или бол£ дп речои» подто е 

се  и posy ншаом звезда лепе будуЈшоети ухвзкватк гго-гола» ст а - 

н&ла о тсме втараав водити» како би шеолу иа нагген езшсу уста- 
аовклк» к у точ поолухени будвмо opeho«» те ире дво године ДО-“ 
бкеко за у^квеља неког Јордана КонотантиновиШа» родом од Велеоа* 
човека Јѕетона адладоѕ? но пуиог вптре и жарког родолјубѕја» к оза;] 

почно Двцу ншау у Словепоком чктанју к пиоанју прнлошхо обуча- 
ватп* епвхом овим проко овако мере обвбоелени» даззли счо де- 
чицу назу у младо ово наае учшгиаге нвпохотни^е» благодаpehu 

притсм нопреотано Богу к Султану» који е ту олободу нами бла- 
гоувотребно даровао» да и дечкца наша оданпут на свси матсрњем 

озкку т.«огу научктк Bora и отаркје сво је  почитаватк.Но како е 
оад због ове наае аколе» Грчка школа готово прадна оо?ала» ep i 
сваккј родител воли да му дете» прво иа мптерњвм езнку ато на- 

учк, гга пооле ако доспе» кека учи и на туфеи» vo  Грци нааазши ее 

увре^огш, почну противу нпо и надег учитвдја јавно роптати* 

и ?о  роптаае вајпоеле прнобрати ое у ј&вну раопру к тако®^ R8 т.

м. ообс»ру со  Грци у Ултрополкју овдаан.ју» и призову паш*. општг.~ 
нара u учителја Јордаиа» и пред оомшс ^к^рололкточ рекну нам» 

да до трѕ: дака морачо ваду ^колу затворнтк, иначе да heuo зло 

npoliiu Па то наак успротине ое пита^уЈш коте Грке» од кога они 
кчају ?у  влаот заповедати км, да ао омеду аколу дркшт. к тако 
у тог.го мзроди ое и Beba раопра» но нзјпосле помиро се »  алиЈ као 
мачкп «  маи***г,4‘̂

Ко» №нот це 0G ограничкл са«о нв дојноота ао учк-
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ли а?ото>  no^a ^  о б з д у в а д  oo  гол вм а љубов» т у к у  , о к ти в в о  уч е~  

о т в у в с л  з о  о п в т ѕ с т в е н к о т  и п р о св е тк о -к у л ту р м и о г »Н3 0 7  к а  г р а -  - 

д о т»  Т о ,1 '5ил кеуи ор сн  п р оп оведи и ѕ н а г и т а т о р . С о к о га а  к о г а  ѕ а  

? о а  чзл м окноот -  а о  куЛ&та а а  н е к о ј од о а о и т е  ц р н ја тел и »  пред 

н аео б р а  ito? народ в о  ц р к в а т а  тлзг, -  училквггето* Ш иот дрнол п л ш в «  

нр. го ао р и  зо  патри отоки  д у х  в о тв о р ен о  и с т з п у в а л  в р о т а ѕ  ф а н а - 

риотсгг.кпо 0 3 G3 T 0HCT3 0  и н ен ар од ки от грчки ја ѕ и к *  Т ак ва  ровори 

т о ,1 Д ркел с о к о ј а  м едела и празник во ц рквата»  a  no б о го ол уж б ата  

ги тходокув&л г р а ѓ а н к т е  д а  г о  п о с е т а т  уч и л и атвто»  к а д е  н е г о в к т е  

учеиш р д а ѕ ѕ л в  т е а тр а л н и  приредбк о о  м орали о-п оучн а к национална 

со д р ѕи к а »  Н е го з о те  учили.зте о та н а л о  ц еи тар  и е  сам о з з  зи р сА е '  

на к р о о в в т а  ла и а јч и н  јо з и к ,  т у к у  и ц о к та р  з а  иацноналио б у -  

ден»о п з  и а с е л у н к е т о .

Ваквата дејност на ^ кот му донолп голема полуларност 
кај кародо». По таа не останала незабелсжвка од о^рана на грч- 
киот вдадика Јоаким и одхкѕркднкхк одкародону.те онопски чорбв- 

џик ** -геговите најогорчени непријатели. Лодвка ја  и«ал зтзти- 
тага ша вли^ателни?© градокн првеиди -  бра&ирв Пог.о';н£ѕ, ссобено 
на no V 'рмот брат Гоорги» кој бил носител на црковно-л1росветнзта 
борбл проткв грчкото духовно paioTBO» Џу.hot споксјно работел 
во сзоето учнлшзте- Но* кога браќата Поповкќи наднале во нши- 

лос1? ” '.ј Турците заради свокте врсm  со Руси^а, a особеко заради 
тоа дто Хаџи Ѓорѓи од 1851 г .  бил почееен руокк конзул во Скопје 
к во шчотокот аа Кримоката зојна /1858г*/ бнло уашепш и ннтор~ 
ниршг зо Пороз» со влолила полоакбата и ка Укнот* Ндадиката

Јоакии интригиргдл против н его  к а ј Т ур ц к те д е к ѕ  о ^уогск лпау?ѓ и 

ови о  и очнале да г л е д а а т  па 1& н о т  како^оизоен чозои;. Кбн к р п јо т  

н а 1 0 5 3  г *  в л а д и к а т а  Јоакка* в  прѕгврзалкот на и б го  ^шгче X . Т р а ј»  

кол п о зтор н о  г о  пак-^гозетиле Укиот прод » л а с т а  л т о ј  п о втор н о  бкл 

ототр аггст од уч и л и а тв то *  За о в а  Уинот ш  увал  подоцна в о  одио
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OBOO ШОМО ДО rtApy;iT30TO Српоке СлопSMOOTH'S оледво?о*
"Ha 1858 от Сковлв ме обкдевоти скошка шг дика

к чсгг. •: Ррока ие:-ѕду них к 4 Ѕугарекп отпаднвци» на 1:урци како

да оз«  б :л ѓоо>; јски оокладата^» и иодстрекавам CpcJjnt и Бугарк
лпирн

Да сс  <5ун1т* ТЈет пути пред Пзаи ме еудеха^ седи цути Hohe ме 
злекаѕѕц -  нпјвосле владиката и X, TpajKOBKh и гроцк шѕмалоетиви 
на Турци в иезличо дадоха погг.но да ме иогубТ,  па дто ко дојде 
01Ш да се отгоаорат. -  На кезлич меие ме призваха и иѕ резкоха 

до *јји дш! ако не ои стаива» ко те убвше* е тако Окотјско учи- 
лкт^; взздика и грецк го разориха...**4^

Принуден -а го вапудтк f’Koiijo, Мнпот с<з враткл во 
родниот си град Велоѕ* Но к тука tie н»аол ивр* Ееговио? огорчен 

непријатѕл владиката Авксеитија го кзгонил од Вслос к тој 

отлоол зо ѕ-ариград» за да бара ааивнда од руокѕот коизул. бк- 
де;Ј£:; оѕ.о.ј во тоа зрале ие со  нзоѓал во Цариград» Шиот оехк 
očpmvr аа помоу кај српскиот каду-ќехаја Киколаевкќ? кој оо 
з втаакл за него к>лј турскзта упраза и му издв^стзуѕал дозвола 

да с «  арзти во Пкопје. 11 Ја от нсго иопросих да мс iroa?n огате 

еднша ѕ  Скоплв за инат на греците н зладиката, к да зиајат как 
опм црави тврда Славјан. • .*л

Kor г ЈДкнот дошол во Сколјо» no почетокот ма 1854 г . 
неГ 'РО?о wgoto во опзткеокото учЕлихате ири црквата Ов* Ногоро^

АС/
Дицп б«ло BQ&G зафатено к за тоа то ј отворнд ври аупо упилкшм 

во ву&ира ва окоискнот граѓаиин ;Јожидар Нотуа.^ ^  Ко и како 
Прнватон учитвзг то ј кмад голечк пречки к теакотиг, во работата. 
ВлЅЈ̂ ЈКгзта продолжкл да катркгира против нсго и неговото училиште, 
a ftmo? јовно кзкесувал за неговѕ^о алоупотребв« Ѕдои ден вла» 
ди-саг^ го пооккал н му рвкол* "••• Бре учг.тел! Аз оуа Турчин от 
50 гсшдаш вачо» та ке те затрк;јам дибндуо« “  Така ин ее похвали 
«  X. ^ajKOBKh."48^
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Лрк крајот на 1856 г .  иолокбзта на Шкос' no Скопје 
ооеемг с с  влоаила* Иоговите прртцѕници * владнкѕта и чорбаџкмте 
го накловетл ле првд влаота дока го бунтувал народот да ае пла«

Аа дсшоци* То,1 бил уашвн к прогнац од СкОпјв* 'ГоркесТ»вно no­
npar еч од око<кјкото насбленне -  uaaet венк к нсговите учвници» 
на 2K-I-1857 г* Џѕшот замииал за Ѕелград» за да барѕ заатита.

'•Плачевна оцена во иааиов град се  олучи» Учителот 
од ir a. от град Г.Јордвн X* Коистднткпов наотрада нопрааедно и 
злосторао од гонеа-ето ка ваакот митропола» Г*-к Јошеди и Г**и Нвк- 
40 X, 'Ррајкоѕ, кој & резнооен привраалик на негового ПроосввЈа"* 
tghctbq. Јордан ,ја исполвува олунбата иа одон оообен иачан» и 
со овосто добро повеДенке ја  прмвдокува но оамо почеота к& Бу“ 
гарвто* зди уште и на Турцнте*

Нааднот на кој то ј прсдазаага толку привлекуваае.•• 

лтс но сзмо мажи туку и жени одеа да олуаат уроцн ка;ј кого. Сето 
tog не ini беде пријатно на иитрополнтот и Г-н Никче е го кзвадија 
учителст од слузѕба и претпочнтаа да гн оетазат доцата на улвца 
да играат и да yqar она ато со  учи по улидкте» оаио да нс се

дд/зо учцљпзтето каде учеао Г-н Јордан.”

Г.о краткиот престој во пелградЈ Џинот cg вратил во 
Ркоп£е со хпзвг.ораки до прЈвзрвнокиот пада и владнкага Јоакѕк. Ие~ 
ѓутоа* сатуацијата нималу не се  подсбркла за него« Напротив» с у -  
дкрито со  владикзта и чорбаџиите ародолаиле и бкле об  поострк. 

Џннот озтанал no Скоије удте нсколку аеосци како црнаатек учател» 
потоо. бкд уапсен од Турцкто а испратеа на заточопие зо Бнтола.0  ̂

Така запрлила деоетгоднгшата борбп на 1&цот зв н а - ' 
родио училиштв во Пкопјс* an врече на која било поетаввив цврсти 
томслп KG македонокатп пиѕмо::оот к јаѕик и отстранетз духовното

Фвлизги^.е на грцкзмот ■ ово ј  ваш град.
1850 или 1851 г* било отворенс оветсѕко ч»игаато и в
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запѕдна?а страна иа Велоо• Меѓутоа ае може точно да ое утврди

кој док?еѕ . о отворил. Хр* Чочкоз иаопоцнува за српккот учител
Вудвшѕрозиќ* a Ј.Х* Васил»©вк£ нак тзрдм декѕ овој учител во оза

51/Bpaic учктелетвувал ао источната отрана ма .велее*
Зс почетокот на агорага ѕоловкна на ш ш тко? век 

сзетозтш учклкзта кмаат к градоаитс Кумаиово» Тетсво н Штип.

Во учшпдогето во Куианово еветовна ваотаѕа возел 1852 г .  учите~ 
лот Задко Иаркови£°^ ѕ кој додол од Србија; во Tor ono 1B54 г .  
Јордгш а« Кокстаитинов-Џнкот'/за вреде наУкратксп*^ ©ѕѓ- учителотву“ 
з а do osoј  град; а зо у&иб 1055 или 1856 г .  учгкголО? Павле

54/Гроздазоѕ*» одиосно Ѕлатанов .
lio ова ареке “  ко« крзјо? на 50**!« годкнн на шша** 

тиот зов* доаѓѕ до се  позаоклена дејнсст за по наро днузад>е иа 
грчкктр учкЈШвга зо градоѕите Ирплеѕ» Стругѕ* Кукуд и Охрид и 
воаодупаае зо нкз макодонски јазик* Оваа дејкос? ја  ѕѕпочпува 

надиот зидсн преродбеиик Димктриј -^иладинов. По врш£а1дото од 
патот по Хе-рцетозина» Uooua» Зојводииа а ^рбија» каде се зпдркал 
скоро одка годкка, прк крајот на 1856 г .  тој се  догоднл зо учител 

во грцкото училиаггс во Црилеп. Наполно прероден и зезЅа убеден 
Славјав» чувотвунајќк ја  големата културка заостаичтост ка својот 

народ» Д, .ѕиладкнов разанл се-отрана дејноот за арооооѓкото изди-» 
гање »  взцзаонаднот о буде&а на неговото наоелвние* гѓо ј нвуморно 
работол ка зоввдувашето ка маао онскиот јозкк ео училкпггата и 

воопглто на upосветувaDето на прилепокиот човек* Какар зто бил
•л

гр« '.‘ учдуол, Д* Диладинов се зазел и за про.ураДузШа<г?о на гогаш» 
ного о;па?кнеко котти^но училиате. Тој ги убвдил прилепеките гра- 
^аии .no- а оовен црковво~словопските мауки» ноопзсодио е да ае 
воводсг? no училиштето « другк -  оаетознл науки н киѕкот народен 
Зааик.* Отхо? тој зо грчѕсото училмзгге ареданан>ата ги Др»ел на 
макодо.убкЕ, орпсјки к дрковао-словенски јазик, а зо наетавиата



рзботѕ со блужол ГЛГвВИО ОО СрПСКИ учОбЅИЦИ /буквзрн» 4K7QHKH# 
гргжзтикнг пеонаркк и др*/ » лто ги добвл од Белград* а исто

вк/таѕ« е' с о  ноком бугарскк книги, дто ги добкл од цариград. '
Под ноговпот надзор прилопокит« учиЈ-ишта добро навредуваде,
Со гагсѕауа своја  дејност Д. /Јкладииов уопепл грчко?о училиште 
да го  ’’заразн оо Славјаиство"» а колијното ол -ѕвјаиопо училиотс 

да го преуреди ео духот на нопото време« -  "оо ко® иопапред 

освен црковнн други кнкги не се  доиугатале. " ‘>С/
Но* Д. 1'Дмгадииов нвпрекинато мколел м за тоа» како 

д« со  возсде какедонскио* јазик «о грчкото учнлкшге во родниот 
му г: -\\ Отруга. ii когп за тоа му се  укакала можноот ** за време 

нп првѕтоЗтва&ето во Птруга ао летото 1857 г .«  кадо Дошод да
С$0&5о

ое в-. , ео^е-«ѕјч';тзото/ то ј го поттикнал тогѕлниот учител 
во грчкото училиате -* Куамана .Лапкарев» да го воввдо мајчнниот
јззик. Поалијаен од А. Мкладинов» истата годика К» Шапк&рев
вопс” македонеки јазкк во грчкото взадмио учалшате во С^руга.
Во одна допиока објааена во Цариурадски зеоник, Д. иладинов
за тсп пкаувал* “ ••• Овдо во Струга касабз почна во заедноучк-
лиштето Г~и Кузман А Паохалкоп /К.узман iiianitapeB“6 ,K ./ завдко
со Геоѕодииа Георгиа папа Хриотов Икономов» како иа чвтаде цо
Болгаро 1<и , така и на краоногшсанието» и децвта пиеува* хако со
ата&!ба#. . ,,?Ј7/

Неато подоцна к 8*мМаквдонијаи оаој зпачави нокект 
за учѓебното доло на Отруга го одболекил со оледниве зборови» **На 
вр0̂ !'?о на покојнит© / т . 0.  братја ^иладиковцн/ год. 18Г>7» тогаш- 

гште учители в'зедоха Б*лгароккј? Зазх̂ к з Струакото взаимно грб- 
цко до?ога учнлиштв да cg предава зар?гдк тогоаните обсто.јвтелотва 
та но двв в 'ти  в оодмкцата в пет'к у. сабота а милку после на 
1859 г .  кгзтс поот'пк Д. а . /=  Диингрија !Јѕладинов/' з главното 
училпзто» в'ведоха го  и в иего25?У

АииктркЗ Диладннов се  погркзѕкл да го онабдв уч«лвш“  
тето со потребнв учебнкди. Kora се  ѕратил во Прилоп* т о ј ку в с -
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пратил im Цапкарава ерпокк буквари, а по-оцма cw Кукуш му иопра- 
тил ддаолен број Партониови буквари и овезтопк иоторпи. "Аадгго 
от к '.к си хојде назад на местото ои в Прклвп**. ие пратк 15 

буквари сбрбокп о цбрксвки ииома. После от как в Кукуш

ми прл/ги доволни 5 #лгзрокн Буквари и Св. Иоторва нздодени от 
Архишшдрита Партени ја  Ѕогра^окаго» оегаагки ј  Полијакоки /К у- 
куакв/ владика* • • н59/^

Уагео додека бил учител во Прилеп» а повторио ѕа ѕреае 

на сзоегго прес?о;Јуѕав»е во ^груга» Д. Киладинов бил покакет од 
кукушгите граѓани да дојдс оа учител во Кукуш* Ка пзрззенаѕга 
и-.-пгтѕ :;слба во пкеѕѕото да cg вопсде мајчккиот јѕзик so кукув- 
кито учвлкдаа» Д* Мкладииов воодуаовеио ии одговоркл» Скдоац
од рЈЗДОст» кога го гледш-т вадиот строио» и ѕубов еирегѕа касшот 

ма,1ч: н јазкк, и оообено за тоа, дтох шгозииа од млодвацитв и 
овенпреилците редлле сеордно да го учат елавјанехиот јозкк» та 
по нег.окку меооцп да мо -а<р да ја сжужат 2 Бохеѕтвоната ожунба 
на отарнот наа гтрадедовски јазик#,. Ооглаоск сум со  вазиот 

продлог и во окоро вреаде; ке дојдам *..ив^Во мшец иовѓзри 1857 
г .  Д* 'нлидагшзЈз прис?игнвх ао Кукуа. Со зе£е порадо пристигнз*и- 
от Уа^':о т&кзвфовt 7 0,5 рззвкл ашрокз вароАно-прооветитвлока 
дејШЈо^* Ги реоргаиизирал училиатата /ззанмисго н главкотс/» 
SHgao-r во hub ноза лаотазна садрхина и наб&пил потробн* учоб~ 

ш?тт1 ОЅ Ввлео it Цариград* ' 'За првпат во кукуакк1?е учшшшла оо 
чул МКЛоавучЈтот мајчѕш јазик. Во ндз се  собраде нв осзмо реиов- 
шгге учогоѕци» туку к онле младикци кшј одамна ги нануитижѕ учк^ 
ллзгј:'г?о Хлупи« Учктеллто сачопрвгорно рг.ботвле, а ^Јониднте се  , 

Трудогто да зЈосткгчат лто подобзр уопех. " . . .  CW ден на ден работа 
ТП одоао накрвд; за краско врше децата научѕја олободно да члтаа 
и пиаузаат» и всоело белс да сс  гледа» како 7Ко ѕхсте деца, на 
кои his бсде потробпа цела година за да научат олободг-го да читат 
на грчки» и две или трк годиш;, за да разберат не ?о  од грчкиот
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j  sur.9 бога за два кли три меоеца монеа олободно да чктаат и 

разбираѕа* раскази од Уугароката иогорија* • • "^^ ^чилкзтето го 
поѕегузаге не само децата од Кукуш» »уку и од на^оддадечоиите 

кукуѕкг. оола. Радоота иа кукуааннте била иекзмерна uzo децпта v 
им еле на прадедовсккот јазик* Нканата аубоа епр&т евојо?  ̂

родсг' 5”.знк бида ?ака оклна» дто и маже и кепн од SO до 25 го~ 
диак^ вовраст, а п иоотарн од ш5в» ооко.ј дег пошгад»© оделе 
so училкатето и учоже на цркозко-слолокски и македоноша јазкк« 
Учшт^ѕгето станаио денгар за опиеменуваае во ’лакедогнзката пкоие~ 
иост ?тг. ѕасвбдакето од целата кукуѕха околија« Д« Д&дадкнов 
разш:л :£*ва дезнозт за вовеЛузан>е иа аролниог језик и во црк~ 
ззга . Ва бв» Тројца 1858 г» богослу»бата во кукуиката црква за 
прап«? биаа отелужена на сл&вјзноки јазик« Ваквата» родо&убива 
иего ?п дѕјаоот на кационадното будеае нл куг.ушкого насетешш 

не бшm Добро глодана од грчката црковн« власт* По п покрај 
npcqm.i'o на фанариотнтв» д . ^илад, нов остакал зо Купуа до 1859 г** 
ноуморно раЗотеј&к иа вовсдувш^егго на народнкот јпаздс во уталиа** 
татѕ гг? и црквкте к во кукушките сола.

Иднагаf 1859 г*> е значајна за npooaeta-ra на град 

ПрклоЈХ« Во оваа годипа за главек учател во прилеиокото ипродко 
учшшгаге додол Јордан X» Коиетантинов« Шиот* ЛреД ;5вгово?о до“ 
ačaiio? ona училиагге бало келн јно и ао него учктелствуѕаде глазно 

келкјнн учители* А грчкото училиште* кос работело во иотата
ДоУ

згр е д а 1/ во која и «аквдонското училкоге» било ове?оп»о и добро 
уродопо* Во него учи?елствуваде опособшз уннтели» ко:; образоѕа- 
нного о го добкло во гогаш прочуенпте грчгкк училкв^ во Јалина» 
Kqkslrk, Негуш» Атина. Потвиннати од уопохот на грчко о училиаггв» 
за ш?Д|;гнуван>С70 на кое бито^окито пладики вло увалс оообвкк 
гриѕзи  ̂ a оообено од фактот дто во него одцло да учау оозен алајаки 
е меедиѕонокк деца, ообудвиитв. прилвпоки граѓани решило аа споото 
Учил«с2?':- да најдат опособон учитвл» вој училгиатото đa го иадиг-



не aa погребна ѕиоина. Таков учител тив наиле ао лјѕцото т  е г -
залткп *.јшот каподен будител Јордан X. Конотантинов -  <д*нот. Иекон

буга- о т  а т о р к , Хр. Шалдевб4/  ̂„ Георги 'Ј-разчсѕ' ’ ^ ii др*» погреѕ«

но зпболожило дека Цшот доаол за учктел so Прнлеп 1068 г*Оч
едие догткска иопратена од Прг.леп* а об”јавена во Цараградѕки вес~ 

оам^
ник/ оо гѕеда^тој бил повикан за учитвл 1859» а кв 1858 г« Не- 

иозшг. иот докксадш за тоа извосткл оледново*

"Пради нзколку днк икоал т  бех ѕа созто^анието на 
иааш.ј геад* Казах Ди че Почтоните прклопски гршсдашѕ о ја  ообу- 
дкхѕ, »i че реаиха учипишто на природниј озо ј јазик да отворјат н 
чо едноглаено призоваха от Велее Г*чга Јордака X. Коне-тантиноза 
за уо:.'у«л."( ^

Шш>т почнал да работк во учклаат ото на 15 јунк 1859
« » /

г • Со голема предалоот то ј ое зафатил со  рворг.ш. зира»ето
на учмлипгготс и го постааил на модорна основа. Во шзе^аввта во- 

аел вжв> озетозки upедчетк н ноѕк учклкшнк оредотва? ученициге 

ги раздедкл па групн и нз се  сја  rpytm ;$ го одредил 'Јсотото.

Ha краја? иа учсбната годкна џакот одр&ад /ирвпат во Придеп/ 
јавш  z.or îr оо учвкицвте к со  уопехот зто ?ие го покааале при- 
«ешгѕн биле воодуаовени*';Ѕ/

Ј . Константинов не учителсгвулз долго вроае зо 
Прил&ѕ* Ни^рдна полна годнна* Но и за тоа кратко вршо тс.ј сота- 
пли длабОЈШ траги во ноговно? опат ествен и ирооаетнс^културек 
ккио4?* ' оуако т со  негозото доаѓаве к запоннала борбага вроткв 
фанариотокого духопко ропотво во Прилеп* Како в во Сковје 2 ?ука 
секо ,а недела к иразгшк £жно? дркал плшенк гсаорп so натркотокк 

дух в го  бодрел народот за бсрба против Царкградсиата пзтркјар- 
ан!-. :г ч>анариотсклте влалкки* Необуадан патркот» ?о;} смело к отво 
рено ;<о?аг.увал протпв битолскиот владкка Бенедикт п наговт’а ели*=* 
низа^орока полктика» со кого на^тхзле додол к во јазоз конфлккт*_
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Владшсата po обзинил ка,ј битолскиот «јутеоѕлкн дева е бунтовкик
ид&асогчн^а к Шнот наскоро
„ ј  <39/ т е*

блл отетране? од прклепекото учклиа-

По Јордан Коиетанткно» Uskot за главен учвуеа зо на~

родно.о училѕште долол Ласил Алогссиев Ќурдалез* родсј? од с . л-ав- 
Јкоем&

розо. хо.ј/образозззсис-^в го добкл во РловДКВ» кадс #а уевонаг 
и новата училизна метода* To,i ja  продолжнл рабс,?а?а ва Шнот» 
ио возсш и некои овои ноаини* 3* Алексиев ги разДедг.л учсницате 

Ha тра нлаоа ~ иразрода" и возел во киотавата улгге иекон пред- 
мвти / м*к:о л ит <зл ни ц a ? за чвткрите дејетвија* зеијотшс за петто 
Л ‘лоак на свс-тот и Друго.А оавдио оо гфшечанете Хрѕѕето лолчакоз 
Ивод С, п Стефалов» С.П. Дрндаров и Покјаков» кок Љ?ав негови
иомошшцн» т о ј учитвлотвузал но Прилеп пет годннк» од 18^0*1865

?-Уг*> тј за тоа време учклнѕтег о дсоро напреДувѕло.
1859 година е значајнл »: з /чебиото дело ва град 

Свср.д. iio оваа година во нвго бшге отворенк првкте училиита as 

македснѕзки јавик* Лојавата иа оловепокк учклиата по Огсрид во 

ова ѕремв е доЈГолку значајна» ато то ј од оито нази градопи 
бид кајоилно повлкјаен од грцизмот* Во текот но неколку века 
то ј бад излокен иа вдна интензивна влииизацкја# Колку б**ло оилко 
грчко-О духовно влијанио оо глвда и од фактот» дто зо  прпата

71половша на гзниатиот век во Озсркд псстоеле само грчг.;? учклкшта# 

Тоа го по»врдува к К* иапкареа» лотаквувај^к дека ахг-вдеквтв 
училшзта до 1859 г* и «плку иододна биле грчкн» т * с . оо наотава

7Р/на ррчки “  еѕивоки јазик* Но тоа нс звачв де';а охрпдсгаЈте 
гра^аѕ;: не сагале да отворат училкате на иајчкн .јчз:пс и порано. 

Граѓанато од *Вароа” " оо обкдвле да отворат олавЗгшзко учклкате 
прк ттрпча?а ^Св, Никола"» Hapeqeiia Топлкца* уште во 1857 г* Како 
пак пе нашго учитвл ко.ј зваел ол шјанокн, иакар тпкоѕ да барале 
Аурп н од белградокзлот митрополкт»^^ не доало до отворад>ото
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на училкл-тото* Сепак, две години подоциа такво училлире со отво~ 
рило ао Сасркд и тоа во xygasaffa мајсторот-самарџкјата Георгв 
•уотров зо "Меоокастро". Георги 'уотров научкл да чпта црковио- 

олгавЈздвки во дебарскиот иавшзткр Gb . Јован» а од ного и нсго- 
пио? 01Ш Никола, 7Ѕ4 .  ;јзшс&рQD претпсот вува дока 'уотрввк ко- 
реЧспонДѕрирале со  Партенкја Зографски к дека то ј п . поттикнал 
да го о^зорат учкл;:атото* Нвкок восннци» кои иалогувале во 
тоа врсие го одбелекиле отзора&ето на ова учл.ттишто«'?у

Уустрозо^о училкитв бкло npnaavHO к рдбетело са«о 

вече: по врш с» *од залезот на еонцого до два чаоа след аего“ *7 5/ 
Еасто.пато оо воделѕ нп меениат охркдскн говор« По овојот карактвр 
тоа no бкло сачо црковно учидиате» бкдеЈќи осзе.ч цркозки пред-“

«д /
а&гу 9 се  предазале во нвго к езотовни прод.че?и /ош јоп л о» 
словевека грпматика» опша истсри.ја и д р * /" '^ . Зо почотоко? учк- 

аиатето работело тајно за да не рззбсгат за лего грчккст 
влгди :п. н прв«кц»:те гркоманн« Бо кзбргу по г.творааето тоа ста** 
нало нзвесио no целког град. Bo него доаѓале да се  учат на сдав- 
јакс^о tt;icMo охридсккте закаотчии -  мајоторк к калфа» а к уче- 

нкпкт о од грчките училкота. Фактот ато к учелидите од грчккто 
училжигга отсуствувале попладне заради тоа ато оделе во ј$устрс- 
во7г> училкате» гк пркиудил охркдзkj: tq ирвонцп да иу дозволат 

ва тагшшио? учитс-л К, Шапкарез да др .̂к предоваља зз  повозрасните 
учегсг ;и од центрздното пзаимно учиднште 2-3 часа сод гечно и па 

маЗчиѕ^от јознк* За тоа Царкградоки веонкк пидувал оладново*
и*.* А озо ј меоеа̂  в сочка, соо повелдета от старците 

Барошш зафатија и во Варом иа ;-итрололијата да ав учаѕ дскхата 
Болгсротаѕ» ат како кбе оо пуштат доцата от г #рцккте училишта, 
дза чгѕза» и два иат во oo^unaTaf ос  учат при взп^ноучктвлбот 
Г-на ЈСузчана А. Паехалков /UianKapcs -  б .н « / чктане п краднопи-
оанке*-• «3 1 /
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еѓу*оа, К* Шапкареи» не уопеал Да гп .ржѕ ѕредала&ата 
на М' Зчвн јазик no дентралното вазкмно учллиаше нк еди» цела 

година* Гркои&ните интригирало проткв ного к т о ј бил принуден 
Дѕ го г:ппуатк учкливгето и родниот ск град. Пстоа пастазата 
во дог^тралиитс училинта иродоласлла да се  коведуза сш о  ка грчки 
јазик*

Неито подоцка од Мустрваото училиитв» на 14 февруари 
18^0 г «» било створено народко училкигг® во маалата г*Колвшта"« 
rt.«* Потек жо на 13 сечка /ФввруариЈа/ почнаха /д а  учат дедата 

“  б .н * / во уднца Коакѕта вонка от Вароаот. Оза го  пагфави сввт** 

тошп-* Апостол папа Соколов от Кошизга заедно сос с т  реаината 

впршпнаа от Коввшта. Ооме иемаоатем до оега нккакво у*илк«*вѓ 
во едгга кукја и ообраха децата ок гас кладоха /иеткаа/ едно 
дете уча»9лчв кскто и учил до чвтсреоотте двпа!

Котата годока бидо подигааго ново училкште# Иоговото 

гра^с&е било помогнато од сите коаиагаип* К, пѕанкзрев ндспом- 
нува е а кошшчаии бвде погтикнати да аи осградст у ч ш и в  од 
Д. .Мкладанов/3*'7 Kora училкатето бкло ооградеао» тоа бкло тајно 
посвсг?е.чо па олавјаѕЈКкте иросветизгвлв Св. Кирвл и стодија. Кдна 
годвна ио тоа над влеаната врата на училишге-го бида поставена 

мрезсрна плоча оо еледкнов натшѕе »
•+ Упадкате °Пв« Квр. к Нет. " Коешен?«

Охрид 2. 1861« ‘ај

За раалкка од :.!устревото училиште» коо бнло призатно
LI

и работоло тајно# кодашкато училаште ;кло јавно« Ко^» пак» пред- 
могг с о  предѕвале во него? не о извосно. Оопак мозке да с«  прет- 
пост?«в-; д©ка so него ѕе учале и црковни прсдиегк» биДеЗќи него~ 
вко? прв учнтел »  Коота Наумоз Нелчинов» се  учвл иа славјанска 
писаоност во Галоц /Ромаивја/'» каЈ нокос- духовно дшце од Трново, 
а потоа дѕе години кај Иларион Уакармополо ки во Дариград^^^Коом
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ВелчЈШов учпт елствувад до 1865 г#» Kora отанал сзоанштк* По
ѕбго аа учнтол во кошшкото учмлишге дошол Ваоил ди;јегзанАкев,

кој бил родом од Охрид, а образованиото ои го доблл no Охрид

и Руси.та. Тој учителствувал "цели четири годшш:*“ 1'/  и за тоа
opet' g учзитиагето добро иаиредувало« Како и Јустрезо^о н коадш-
кото учалвште бало мосовно посетузано. Според Е. Спространоз

87/тоо ШШго околу 200 ученицк«

Во оаа врече» од 1859-1860 г*» во не>ои нааш градсии 
ос оѕвораа? увија?око«катслички училиагв оо иаотава иа маквдон-
ски 3&ЗПК.

Г*о Кричоката во^на ос засклуво влиЗатгасто на загтдно- 
ввропоквтв земји» оообеко иа Франдкја х Австркја во Турца^а и 
как.о одрпз на т м  вли,јаше со ј-авуваат нивни ѕероки пропагпндк,

/ј.
кок ја  иог.олзувпа борбата на македоискиот народ протлв омра- 
зената Цариградока ватри japaasja за да го преведат во католицизам 
Оваа з-фопаганда почнадз особеко да се  акрк и имала галеко влк-

јанко од 18 декемврп 1853 г . , кога ункјага бкла офкцкелно пркз-
88/наенп од турската влст ео оелалидгге во Даригред# Квуоличкиот 

Ркм Дозволузал богослуакбата во црквата да ое извцдува на олав- 
јаиска јазпк» а наставата во училнштата на иародсн јазкк и за 

тоа унијатеко-католичкатѕ пропагзида» која ао ^акедсншја се 

раководела од Лазарио^кте во Оолу^ уате во ггрво врше посткг- 
нала гол<м уоиех« Ук^затокотс дпихе&е зафчтило жкрокп народнк 
мпси и зо 'акедоЈШја оообоко са рвзвкло во Кугуако» дојранско» 
Гевгслиоко» а исто така во градовитс Бнкџе-Вардар к Р̂ итола*

1353 Тт градот Кукуд сс  целото саоа нзееление поаднаѕо во унк- 

јата* a ио него и сите сколнк седа, во кои ое отворкле като- 
л. чки учдлиѕта. Во до^ранско«кукудкпта епархи;ја таа гаиша има- 
ло 58 «а^олпчк« села со 49 попови и ;ј8 катодкчки згчплишта кли

по околии*
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оела поповв училкшта

Еара-Хпсаро ка 29 29 18
Kapa-to*  /Кукуа/ 12 10 8
Гвврел:кзка 17 10 12

Во градот Кукуш» пак» од 5 учклиата-4 бшге католички, 

a -es-ir: едно православно»^^
Во Бктола унидатоко-католлч с училиатв се  о*ворвло

д Q/ Q1/
1359 г*" Го отворкла католнчката секта во овој гред# Учи- 

ливггего ое наоѓало во центарот на градот, иа најубаватп уѕида* 

Тоа било добро уредеио* имало вшрока и убава бѕвча» зо која :^че 
иицл?с :зовале назечор. Наотзаата бнла босплатка е оо паводувала

на мајчнниот јазик« Учениците добквало бссплзтно u špana n об -
9 2 /лока* Со учвлиитето раководелв католкчхиот свештоник Павок п

Q 5 /
едек Полјак » а предзвале во него и други католкчка попови 
и калугори» взввоно време и Васил .'анчев од Сииш,ов« , ’/  Во него 
учеле ок ол у  1 0 0 -1 2 0  ученицк к ученкчки од Битола» ОЕОлккге еела 

и осга?а од Тикввшсо«^'^ On•; училЈште го опоионуваа» и онглое- 
m e  тшт епиоци Макензи и ИрбиЈ * кога ја  н осоти л е ЕЅгуола 1063 г  

а по^оцва -  1866 г .  к Рајко ;&нзифов*^7//

Унијатокото дѕ:ие&е било оилно и во Еиице-Вврдар. 
Граѓ"Ш1Т0 на onoj град раководоан од оведаенико* Дгма, ноколку 
патЈ бараде од водвноккот мктропплит Внкоди/К да »м дозводги да 

се  «олда и учат иа својот роден јазкк и бидејќк т о ј га одбвв&л 

аиптш о молби» тие побарале покровитвлство од уиијатср.ата прова 
ганда no Солун« По иримаихзто на унијата» на ивкција ива ип non 
Дмма» гразРаиите на Ениџе Вардар ооградадв Друга црква* во која 
"••• пбрв п*т са вопела олужба на народнијт ни је ѕ к в .» ."  л 
отворпло народно училиите# во kog " • • •  пак почна дп сс: предавд 

Киркло- етодиевото нарсчие*.• "^0/ Училнатз?о о с  отворило I860 г  
и ее одрхало с4 до руеко-турсхите војни 1876 -  1378 г .  '9/ Прв



КТЅЗС уч- лСЛ 3 0  НОГО бил ПОП Дниа«

По таков кзчии озие нади градови во борбата против 

Г' 41*. - > духоаенство и псгрчува&ето» за да јѕ  ѕачувоѕг својета 
наро.чпол * и јазлк, бкле пркнудени да да проавнзт зор.пта к да 
го б&рѕшчг покро мтелстоото ка католкчкиот Рим« /

1ft 61 годика бкло отворево сввтовно учзѕлидое so Штѕт.
По coiiaaa на агкгокито граѓакк за учител Аоаол српокао«? вмигракт

1 /У*>/  ̂ и
Георгк *%иг®*к£'1 * ко.1 иорано бмл учмтеѕ во прцоречкото училкЈте 
во Вогтоо* Георги ^нлетиќ нанолнс го рворганчз^.рал тогашното 
келЈ5,1ко училиате во Фгнк к воввл во авго иодернз аастаза. Ке е 
■ зпесжо ком првдмети првдавал и со  :а?-.ви учебш-ц, ос  олужел 
во алзтаѕиата работа. Според Ј*Х. В ооел и н ози ќ ^ , ЅзлеткЛ 

ао mtfjoxoro учздиапго употробувал орпоки учебници, к&ко в во
1-РЈучилнЕГГвто во Велео. A слоред едви бугароки автор ,  то ј во 

учклсатето продавал по бугарсх* учебикци дтс ги добал од дако- 

ввга •шларинца зо Вслос* Иилети&евото училиите отш&ло ииогу 

извеоне н so него учеде ученици и од другвте гр ^дози на >аке«
1(га/доккја* 7о.ј во Штип учителствувал двв годиии*

Зо 1362 г .»  по долгата борбп оо ^ркоцаѕтте, грпѓ&р 
tatve sa Пезрокоп уепеало да отвора? свое народно учштите. Тоа 
бкле отзорвнс оо содв јството на зладиката Агатангел» кпј увкдел 
двка П кедонцитв ое онепрвѕдани к дозволшг зо едната половина 
на возоиаградеиото градако учвлклте да учѕу аивните децѕ иа м ај- 
чинво? јозик» 'Лакедонокат охштина го поканшга за г-пггел Тодор 

Неаоѕ од Нлсна* но то:ј ие можвл да оотаке кодолро иршв во Непро- 

коп. Гркшанкте интрих*ирале против кого» биде^ќк aoi^ae no отзо- 
ра&е^о на маквдоаското училидте скоро сите дсц ч отѕшле да учат 
кај маке онокиот учитол» кој предззалг нг радбкрлкв јаѕик и гг̂ ч — 
кото усгшдовто оетанало дразно« Гркоманкте дкгнале голема врева 
протнз вла,дика?а и го наклеветале кај ^Гатрк јораи^ѕта зп бугаро- 
филство« Учитолот Ненов б»:л онеѕсзможвв ионптаму до Јгттерствуза 
■к мшѕсдонокото училллтв ое аатвопкло. nefyyoa, радо&убпвкте
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нвѕроко?:оки граѓѕнѕ ja  продолкг.ле борбата против оианатѕ.
Тк^аврогкле декв ќе ;ја лрк?аа* уиијатв доколку зе «м о с  дозвојги

да дагаот оа.ој учител. Со наотојувањото пак на вхадвкага Ara*-
ангел в.таота доаволтла иовторио да се  отворп македопокото учи-
лиѕаѕге* -’а учктвл бил погоден А*. Зоико од Пазарџкк,*'''

Кдна годииа ло отвара«.е*о на народното училиате»
1868? no Иоѕрокоп за првпат <Јил отттрззиуван прааникогг на слаа-
јп н еп гѕ прозвутктели. Иа то ј Ден /1 1  и ау  •Гркоманзгго забраниле
да со  одрнк служб i во црквата и Ѕакедонци^о празнвко* го от -

105//прпзнуазлб лр сзосто учклшате. _  / Од 1864 до 1865/06 ГЈ^ѕвотовки££ aujir&p1-*
учкл!'Л*аУудае во квколку н&ди градови* 1864 г .  танво учигиште 
каагго so  Криза Паланка* iiа *оа ни говори вдно ови,:с^*олетво издаде 
но сд •фѕвополанечкзта црковнф-учкли;зна огпзтнна на учлтелот 

мкт р Давидов , 1 Jh/ кој учите~с*вуаал во Крива Палшгка 25? годинк» 
од 1864 •‘1886.107/

1864/65 г .  оватолко отанпло и учиЈтиате-о во Неготвно
Свотоиио каотава вовел учитолот Клија Горгев- Кртотf од Велсс«

To,i ттродавал во улилши^ето зомјопие» катихизкс» крво познанне,
котарнја и Во кото ова врем« овотовна настаѕо бкла во-
веде а и зо училкштето во Кпзадарци.1^ '

Кон крзјот аа 1865 г .  било отвороно сгазгшкѕко -народн

у ч и л ш ѕ во Ш*ола* Прод отиорчасто на озп училнате» астата го -

дјшѕ? работело едно учклиа-re во одна прнватиа ку£а во маалата
110/^УргДЅроои** близу војнотс .чилиате. Го с*варкл Заскл 8ан-

чев> pqgo&c од Свиштов, Тој пораио /о д  1859 г . /  бшг уадѕтел «а -в о
кптол лтотс учил«шта, Но поради тоа дто го вг.кадге "паииатан",

по дѕородишиото учитолству^ваае no него* аенчев го ааг-уатил о»а
,училКиГ?с к почнал да дада припатт' чаоовк no јазик

111/нз доца?а од новисокито »урски куќи* ' Од тоа то ј с е  и кздрѕу“  
пал# Падоцза» поттикла* од ?^аке .оискиго сонафи> а и ед К*1Дуиков»
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т о ј го отао ил учкпиѕвтвто во опомвнѕгата маала*~^Отпрвин во 

учил: Швто 1ш к о  23 деца» но за кратко врене ннвииот број со  ' 
згол -л на 70 до SO, та неопходешг бшг и по-^оаник н TaKos нашле 
во лецс?о на non Толо од с .  Сопотнпца /Азсридеко/ за 50 гр* а е - 
ccqr:; плѕта. ‘ Учалкатего Знлс повеќе пркѕатно одоото оп- 
к?;л:с- '0. Го кздркувале главпо родитвлвте на де/.ауа ѕ*. ое  одржало 

оѕмо З**) меосци* Понатаму го оковозиожвлв дѕ работа /Грко- 
ившгта ?. пладиката -олс u је» кој го наклеавтнле Иашшв кај 
битол--л:жот валија 2 го^ бил иктернкран во Солун« За тоа дозка- 
за :с од ОчНо Јгкеио на при.чеиохиот учхтел Гворги i-копомов до 
Најдеп Героп во Пловдив*

Ваае Вмсокоблагородие!

Гооподикв Н.Гвров

Олучај ми преотави алоатастието иа зцедоиија да 
Ви забелекја&Ј ноатечко» Ви, преди две -  гздагак три годени, като 

бвете Ш Китолја миелја, да о ја  аапознакомвхчѕе о Г« Ваоилија 
^анчеза/овкатовцѕ/• 'Со ј , родол јубквиј м'ѕс» като цоаш 6 "годиак 

<з̂ а т.руи за да о ја  уотаиози едно постоДанно Ѕ*лгарско учидиѕте 

в град к о толку трудове» като о ја  отвори едво ?акова учи-
лиѕфо» под управлвнидао на сдин отарик Влах ѕхб^ поб' лгарен, 
одва дноо нафабрикооа 4;:трополи,јата» прсз Јуз\ни \ Пааа да о ја  
вдигпо В**2анчев из града? когато но опз.ј вторшзк /н а  в-и ј Аор»/ 

вдигваха о трима аанд-рчи за Содун» а оттам ие знаеие за к #до!
М тѕка ./лгарокк учктвл не очее д* е,1а најмо за orojja бедни ие- 
ВЅНС б 'лг-рчота; . . .  *»

18G6 "Sfctf 1-иЗ ________
Зскзлхил>ѕк х̂

!фнлсп поолушшвкЗ олуга
115/Георгиј Економов



У т е прѕд кн тер тѕра& ето  на у ч н те л о т  В . .Занчез од

Ѕитота» Rye-.з од енг од прввицит в Димхо Родез к дгр Конотантии 
.'•јииајкоз, македонеките фона&и барале од битодокиот валија к 
влаДЕКпта Венедикт да им се дозво.пи да отварат рсдсвпо «акв- 

доисво у тѕн а те . Владиката и -Гркоманито ое опротлветаауваае на 
за бараав. Зснафнто пак билв упорин« Тко неколку сати гв повто- 

руз&^о озоите молбв до валкјата Хјуони ѕаша н владккѕга Вене- 

дакт к 'т јпоеле уопеале да издејствузаар дозвола да о?зо?ат 

свос учаѕаѕ.згте* За таа цел им бкл доделен борниот кат ча општото 
risano / ррчко/ учигиагрв«^^^ ?оа била голеаа победа на македон- 
окито осиафк к опоменптитс првенци» извојувака ао долгсгодиа- 
iiriTG орба за аагодно училиате оо владиката Венедвк? в -£ркона- 

нкте no Ѕлтоха« Учк-киггето почнало да рабсти прк крајот на 
1 с г-5 ј». за ттрв учнтел бил постаден Јован ^нзвфов1^ ^  -  таткото 
ш  Ра:јг.о чинзифоз. ?о ј преднвшт читање» пивува&е» крзтка езеи* 
тепа «оторија к др. «а 75 учекици и по зборовитс ви Рајко Жкн-

зифов? ко;) зо БитолаУХввб г .»  тоа воопвто не моаело да ее орам-

Во мео октомвук иет тз годкна училиштето на Ј, .Шнзафоп го 
пооегнл г. прилешкиот учигсел Никола Ннкчеров* Во езоитв опомени 
то,1 пзвосува дшса тогаш во учиЈтиа*ето учол« 30-35 еогшфки деча

годимо -  до кра.1от на 1366 г .  Гркоманито постојано интригнрале

иовог '» .*  в толхсз голом грпд и з« едно хриатиѕшско населвнив 
от 15 т-гиддзди дуаи, имшвв оѕе?о едно училнѕкгв гдсто уч&ха ио 
матсрииЗ»? on јазик.

Иѕклјученивто дадоко за учовдтето на «пторнн;)* јазкк 
беас Т"гсвоз атото едлн Влах от това мсхѕто като бсве отворнл

"t пуоночатеиа во з . чМвквдониЗач» за тоа ов велв слод-
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продн 3-6 години едно училиште зк да учк влшоккте дсца на кати- 

хизјзој Граматика и ГеогрпѕЈија» и то/ѓези които ие мог#т оовен 
до 10 пли 14 годпнк само да ходјѕ? ио гр*цккте училкшта» в..де 
на Ѕ п 'тк да с јп ззтвгцЈа учхлиштето му от Н.Л.Векодикта.

Училшвтето одково се створкло no почотокот на 1870 г« 
Учитсјпѕ тогаа биле Дииитар Зѕквдонски и чекој ои Пет Во
1871 г«. заедно оо Д. '/ахедокскл, к с ј бкл главев учитсиг» иззозно 
вре:г згштвлѕтвувал и Ддеенкј Коотенцев*1ЅЗ/^

Ло 1866 г • оо отворило прзото макеококо ивродво 
y w '.  г.’ е so  Оолун.^ Идејата за негопото ствара&е с с  родкла 

зо ?:,.т?ги*а на познагогс рододубнво македокско с eiojcTRO на Коота* 
дкиа /Дѕшѕа/ Дрѕшлозг.ч* Нсгопког оин Гоорги» кој учшг две годинн 
/1858-180Q/ so 1?осква»'2t̂ S каде иацксшално ое осоонсш и задовл 
оо проов07ктелските идек» по праЛаавто сн во Оолуп ја  научкл 

евојдоа соотра Слввка на слаз.јанско шзсмо« Тој го соб дил кај 

неа и у- оналного чувстпо ѕѕ ј? всадил аубов да работи тга будешото 
и иЗд>гг??узааото на сво јот  народ* та поттккката од ного u својата 

»вЈИка дкмкоѕица,1;зв/ no лочотокот на 186« г .  отворила
1 Ofl /

училѕиѕ-те во една coda no ггајчвчатп i? ку£а. 1?о ода време во 
С-ому уптс ке&ало организ*рана македонокп опатина» ни?у опатс- 
ство коо би%ело иа себе грлѕсата за отворање и кздрггуааав на 
народ-ш училилгге. Затоа ссто она игго бнло потребно да с с  напраѕи 
за да со  отвори едко такво училиато, сториле Славка н братот i! 
Гворгв* ?ио го уредилс иовоотворокото учвлкште и кушуте сејлто 

е потребно за иого. Воушноот тоа било приватно учклгиггв на учи" 
телЕотѕ Олазка» иаторнјалко кздркувано од оите ДрнЈглсаци. Олавка 
учнтетготуувала бзоплатко*1^ '  а мајка >t го дзда долаиот кат /  "дол- 
на??. полата V  куЛпта ои да слухи за училиште додока народот 

не биде чо соатоЗба д.о поднгне нова училкшчв зграда*~' ')Ј Н-.чото- 
кот г;пл ?лногу скромеи. Првата годика /1 8 6 «/ Слаака lei започнала
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oo една» a ja  зазрвгала co три учоиицки*1о(^  Во втората година 
/1 0 (71/ =?аа имала вв&в 13 ученичк^0^'прн крајот ва ис ? а*г а година 

бро јо.' на учснкците се  зг олемил на 27* Учснвцлте бмле ео-

нафеки деда» гланно нз довачкиот еснаф, 133/ а учеле u веколку
Гркшпш* Во првктс- дв о годвни Славка учела еачо деио јчиња и 
за ?оа нејзаногс училнѕхе се викало хенско. ° Но подоциа таа
почкал да учи к моичи&а* Сле-жа влоззвла големк усклбИ и гризш

за на :ролоко? ка споето училиште* Веќе »о  18S? г .  *?оа иеотиг-

иало ш:дбн уопех, а и đpojo-r на учвницито иридмчно со  зголоиил.
/ 27/ ,  та македонокатн јавноот нокааувала об иоголш лнтарво
s i него* На учл.тиатето »лу била котребна помоа од вдио народно»
отзтсствено тело, кое ќе гн презече гријѕито за нагоѕото издрку-

вш&е* Ѕа тгш цел еснафите избрапе тројца дуак /Гворгн ДиКкоа»
Воло Не-грсв и Киријак Дрхсилопкч/ за пнадзирателиј1 а учктел:седа
Славка ;ја козначиле за ’’приврсмвна упра .итедка иа учѕстиатето"*135
Тоа тг-тало голено значеае зч понатаиолкио* живот к дејкоат rta

Слсшккиото учклидте* кое всбо етанзло народно. Иатеријолно пома-
гзно п понагако од оввејстзото нз Дрннловцк, cera и од шивач-
ккот еснаф»10  ̂ од родољубшзи?© цакодонци вс Солун»^°^ к другк
«еста* "мегју коите са охличили Беледани» Прдлеичанн и Дитолциј? 

па дурн е од учсницкте» учнлшгето добро вааредуваво» Тоа добк-

la

вало г;о:јојз и во книги* ^алолетинте доца на Д* Добровкч -  Владнмир
к Отра.п пр» му подариле на учклидтето 100 нозоаал-чзе.чк буквари
на каг:сдонако нареч је * * °^ а  иивниот татко 60 овеате-.и воторни
на к? отс взречје. 25 букварг уч*ѕ -кдтвго црлккло к оД Д*Х. Узу- 

ЛЛ%/нов. ‘ ‘ Учебнкак к кнлгк му подаркле ка училаште^о и другк лѕ'.ца*
“ 142/уоталФзк а оргзккзѕдии« '  Учитзлката Слашса за овое зреае бкѕа

доста обрнзована ав.на* Покрај грчкиот таа анаела к ’ндус ки 
1дд /

јазкк* " Иа доуата км предавала и.чјчин јазик /н а  оолуиг ко на- 
р е ч јо /, грчки јазик и рачна рапота.1 4̂^ ЈЗо едиа допиока од Со-
лув go иствкиува двка учапицу.т̂  читале» пк чувале» акшгс к в«->золе
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чдос?а напредително" ^  На 8 Фувруари 1868 г* учплкотето било 
предздечо на опѕггонародно управуусш.©. На то.-ј дензс било свикано 
"наг.одно?с собракисз” » кое го рпзглодало прнда&ето а-\ форчирање 
на !’; чозиа огштина. По изборот а општинаркте» првиот члви на 

учнлнаиого нацтозагелство -  Георгѕ днвдсоа» дал отчс? за овојата 
дотогѕпна опдтостпена дејност и за дејвоота на учи.тшагвто к 
го анзрѕгол сзое?о излагаае оо следннзе зборозк* **Мшш народо» 
до колтсо шј дозволјуваха силите мк к опотојатолствата? и со  

чно'п ео  зѕ? првдааам упровлениото ка учебните ни зазеденвја 

во р*ца на народ'т» на со спокоен дух вервам че аѕвод^т гс 
itpe.., е ма една иародна оплвна на која пркивдлезѕи по олавната 
част иа натЈодиото поприлте» а основан на благооклоностбтаа ка~ 

родопа* о ја  голјам дз веруввм че кв чк бидат опростона недоотат* 

ките ш? у тоза дело* И дерзоствта што иках до cera оамозван да 

престпвителствувам народните ни ползв#"14®' За да ,јз гапознае 
и ппилроката јавноот оо дногодваната дојноот на училшѕтото» 

н ДзцрателсT9ото дало к јазен отчет.1^7̂  Бидејбк бро;јот на уче- 

иицкто сб  пооеќе с «  аголеиувал* ошвтината исчналз да го равгла- 

Аувa \ :ipaaai!.eTO за поднга&е нп иова училишна зграда#^ ^  Уеѓу- 
тоа, ааокоро оирта го ирекнннла жквотот на «ладат« it родољубива 
учитеѕша Славка к учЈшшгвто престаиало да pad or Пов?орно
училѕ*9*е?о ое отво :ло една годкна подоцна ~ па 7ЛХ.1869 г .  

с о  СВОчш водосвет и во приоустаото на иногуброен па од, Јдидејќи 
опвтгната не^ѕла опоја зграда» учклилтето 1ило омеетоно во ку£ t t

1 ci 1Јна Ив-аа Попов» 'член на волуи-ката опатина« Ку^ат-! тснала една 
голатп чвтвороаголка ооба* прсградона ка две оддоле:ткја * адното 

зп зрченндк» а друго?о за ученнчки* Зѕ прв учв^ел зо повоотво- 
рено о макадоионо уч ливгго ошзтииат! го нозначила о?ец Агагшј 
Волнов^ ро.до.м од Ќустендил• Зо учклиштето тој вмал околу
100 y4oscnxB>i5,,/ ао ое  задрхгЈл no Солун чногу јс ат о вроме -
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два исоода^к^^тиаол аа учптел во Водеи*^6^  Потоа изаеспо време

учктолатвувал Сто,1ан ;?окков» од хазковокото оело Куручвшмв» ис**
прато:-- од Цариградското чктализте* ' А во 1870 и 1071 г« учи-

157/ mтезтствулал и налшот преродбвник Вонијзкин мачукоѕоки* Тоа 
е npc'.re иополнето со  големи спротивиооти и тешкоти# за жввотот 

и деј са?а на иакадонеката сшаткна во Солун* Покрај грижите 
да му обозбедн на училкдтето основни средстза за ногового кздр- 
куваѕе» зад?с се  нзоѓ ла зо икогу лода фннаноиска соотојба» 
таа иорал-i да зодк и борба аа дз го оочува иакедонс :нот карвк- 

fcp  а у!П!*кштето«

Кон кратот иа 60-то и почвтоко? на ?0-*е години на
мин д: -т кеѕс иародни уѕшлиага оо оветовна наотава кмало скоро
ао оу.то македонсха градови« Во некои од нив /Сксшје* Велео*
ПрилеПѓ Штип» Охркд» Кукуа* Солун и др«/ имало и по две и три

закзј. училашта. Додека no едки градоѕи келијната наотава во

училпдачата ое даменузвла оо овеговкѕ, во друга а&ш градози,
во ко- дотогаа имало сачо грчки учндиЈ' та» оо ведепа огорчсна
борбз за отпораае народни училиата оо настава на изкодоиоки ја -

зек* 2ака» so 1867 г« ое створило првото македонско народно

учклиа?о do Росен« Поттккната од Охркѓааите» од нивната борба

3;- слобсда од фанариотското духовно покстбој собуденито еќе
Аеоенч-зии довело во нозосогр«деното овое учмлидае ^бугарскн учк*

Училлигето бхло отзорено ка 21 август 1807 т*^°^ Котѕ
та Ј?одина сввговв» от .нало и училнатата во Дсбар1"  ̂ н Лехчепо.1^

у/61
Bo 18C3 г .  со  отворило уате едио народно училиоте во Прклеи» 1^? 
1069 г« оо налолна победа ое завршила долгогоди. :а*а борбв проткл 
ГРЦ1ЈЗГЛ07 в во нвговите к д ј у п о м в д т а  no 3*МаквДОККја * Охјјид и 
''pyao3G*V Во Ебсрид Гркгор >>рличев го вовел мајчинио? јозик-и во 
цевтреданге грчкк училишта -  азаимното и класното»1^ ^  а во 
Круаово дотогаѕанкот грчкк учѕгтел Ив. 6. Цумков го о^аорѕ^л прво-
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to јаш«о кародно училивте со настава п& накедонски д а а к к /64'

Ло 1869 и 1870 г • маквдоиокн кародаи учид=гзта почнале 
да cg о-гвораат и во градозвто на Ј. -ѕаквдонкпа» кон аото така 
5иле с.лнз цектри на грцкзмот* Bo нквното будв&е голеат улога 
одпграл Сслун* коф стааал духовен центар на Иакв :шсгкате 0ло~ 

зега: /печатаицата на Т* Слнаитски» речттшнтр. т  К* Држиловкч» 

Гворгу. Лцнков -  ооноаател на македоноката оп.атиаа^И?' Славка 
Аичковп «  праата македонока учителка/« Под нвговото духовно вли» 
јанпс ое розвила црковно^чкроезетната борба к г>о гп* Воден» зо 
кој 1869 г» оо отворило прпотс македонеко народно учштиште* Прв 

учите*? бил Агагкј Војиов. Учнлввтето почпало да работи на 5 кош - 

при* ^  но учитотствупа&ето на Агапи.1 Зојпов во пого било
1 ддУ

многу кратко -  не/олку дона. Наклеветеи од грчккот нладш a
Нико : и гркомаиите во Водои» то ј бил аатвопен од Турцито и
врзап иопратон no Солун ка.ј Оабри пада,1^  ко;| уотаковкл дека

и а /
бил пошѕкј но му зпбранил да се  вратк во Воден. Шзторко

leg /
училнигге^о се стзорило 1070 г*» зо кое извосио врсгге учитол-

170/ствузатг и Д* македонскк* Огтогаа училиѕтето пепрсхинато ра-
ботоло натеријално кздржупзно од воденска.а озтшт -на об до 1879/80

171/г * , кагз отанало екзархкско*

Дврше&е иротив грчк тр учклилта/ за отвороао вародтт
учиггд^а оо настава на «ајчкк јазкк» иоѕтовло и ао Отруиппа.
Неј31"ШТе граѓанк се обкделе да отаорат кародно» ола Заиоко учи-

162/лолто/ у. ЈТо 1867 г* Тт<е довелс и учит ел к за учил^ите изнај«
миле една пркватка ку£а* :.!е^утоо; учит елот не мокел да са  зѕдрки
ниту дзѕ меоеца. Грчкиот владкка Јорсгѕеј оо  различин ѕштрига

1*7 ii/уопеа- да го кзгони од градот* Преку бугароките тхротстави"-
tSit/' „тели по Царпград наоелонието иа Стртмица оо обрпало и до 

турска^а влода» моледки ga да одобри во огитото учулш е во 
Струмчт-а да СО воведе иајчкниот јазик« до 1870 г«? з'а врвмо од
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три годш т» во Огр мица oe иамениле уште 4 учктвлн, ко оите

заедно teg no учвтелствувадв ниту 2 мссеца.1 ' ^  Е шш грчкно?
владш-.а но гк оставал на чир. Најпооде оо опецкjavno нрадо
ол Цвркград на наоелонието no Струиица му бнло Дозводвио да

175/отвсрк езое кародко учи.тиште. ' И о овој ррад учшшатвто
го отѕорил зпсЈтужниот трудбеник a а ширеаото на народната проо-

ѕв*?е -  $еро»онахо? Агакиј Војаов« Училиатето со отворнло во
меоеаг, фовруари 1870 и покрзј закавуваадеа а поотојаните
прочзш од стрзна на ^ркоѕсашсте» учителот Војнов остацал во

177/Струѕптца дас годнии -  до мосв^ март 1072 г*

Отрѕмохот за oTBopaiie на народнк училишта со  наотава 
на мајчнн јааик» како караз аа собуденото народнооно чувотво» 
об попвЛо» поодредоно к пооилно го манифеотираат и други иа- 
кодо-:о:-.градоои кои уате отопкажо под грчкото духовно ропство* 

Полн израз нѕ такво ообудоно чузотво аа својата ирродноот о 

отворпае на првиге макодоиски народии училишта во Дојран -  
1870 bo Пер »  1871 г . 179/ и зо Солуп1'~,' у /в о  «варталот
Вардпр~?сшија/» П етрич^^ в Уолјшк  ̂ 1873 г* Дотогаш центра 
за итреѕ&е на грчкиот јзаик, грчк^та образовачоот в култура, 

овпс маквдококн градов^ стануваат гтросвотнк аарилта н на олав- 
jaaeiTifi гисчоноот и култура, no кои нопоотворскитс македоиѕхк 
наро учалкѕта кграат значч јна улога во борбата за духовиа 
ол обд а  т  м.жодо.чскиот народ,

Во ова зреме сѕетовна наотава добкло к учнлкштата 
во ffo ča! градози на Заладна и Оевврна Маквдонија» €у>псхата upo- 
пагал^ во 'аквдоиија с£ пове&е о с  заогилуза зо бО-ге годкни на 
мина^ио» пек и како ро ултат иа таа заоиленч нејзина дејноот се  
појѕвуааат оветовни училиата и so оиие налк грпдозл9ао ксгл дотога 
i'vta.-f ОЗЈО келиј1га чзЈлишта* Во Западна =акедоии.ја> осзек учклкш- 

тего Добар» кое отанало сзетовно 1067 г « » во 1870 г .  световна 
настрЈг- г.мале и училипггата во Кичево^"'’ е Гостиѕар^''Kv . Иотата
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год саогокна настава бкла воведена п во училиато-го во Кочаии»^ 
а нс?уо нодоцна -  1871 г* оо келијнатч традиција прекѕшшго и 

едно cvT. imicTapi'Te; иаош училиата -  кратоѕокото училшк?©«^^ 
до 1874/75 г* -5*- окоро^оите градопи на '.кодонвЈа 

кма- о ’Звтовни училлета, За дп имаме по^аона сликп каг.о ти е  се
рале» го дапа ?е аледииов преглод по годкниѕ

По 10;ј7 /18Ѕ8/ г . зо Велео /Прцорек/
" 1848 г . » зо Скопје
" 1849 ii «• зо Ќустенднл
" 1850 ii • во Волео /аападната отрака/

18 52 u - во Куманово
" 1854 »i во Твтово
!' 1057 п •+ no Отруга» Кукуа» Цареоо Село»

Г. Fyua.j a.
4 1858 п bo Скопјв /уштв д»о училиата/
п 1859 п сл во Пр.'лвп» Зитола / ушѕјар-ха ?о ллчгко
* Оѕсрид» Ѕаноко /Разлоако/.
" I860 и - во СВфкд» Кавадарци» £&гџв*Вардар *

1 у!ш јат-католкчко.Ј
п 1861 rt во Шѕип
° 1882 м «о во Новрокоп
" 186^ н ** во Крива Паланка» Нвготаио
п 1865 « - во Влтола
" 1866 u во Солун
* 1867 н л+ во дебар, Рооен, Радозвв* Псхчево»

Разлог-
* 1868 rt - во Придвв /уште слѕо/
н 1869 rt - бо Озсрид» Крудово, Водел.
** 1870 rt - во Кичово» Гозтивар» Кочакн» 6трУ~

иица» д о јр а н .



no 1571 г . 
!' 1873 и

” 1375 и

-  во Кратово» Сер
-  во Проопа, Потрнч* ЅЗееѕнгк» Солун

/ в о  квартолот Взрдар-капн ј  а / *

-  во Гевгелија /екзарзсиско/

Од onoj преглод се  глода дека процесот ка отвора- 
«•CTO im оветопни училидта so наиито градови бил нерашкнѕереп. 

Додс- a ао првите дееет годкшј -  од појдвага на првото оаетопно 

учкдиата на Македонија » 1837, односно 1838 г . » иа до 1348 г .»  
оветовни училишта ммало оамо во два града * Вслео и Скопје» аа 

зре -. на слодните 10 години,—до 1858 г•> вивнкот (5рој ое зго~ 

л « :;л  ва 18* Тој број дво^ио се зголенил за време на оледките 
годики» ?&кеј&то ксн крајо? на 1875/76 год, зо .јдкедонија 

имало мколу 45 ррадоки оветовни учшшѕта* Нерамноиерното отво~ 
рвле ~-'1 овие учидишта било обуслов&но сд пове&е факчуорЕ« Лред 
о*Ѕ од порздкомернкот екоаомо .и оазвиток иа ка мте градови» од 

тоа д?0 Грчкото злкјзние во 60-гс годкиг на мвнаткот зѕк 

удте Дси::ШЈрал зо духовкнст хквот на нвкои нади градодк во Запад* 
на к *Т гша Накодонија» од хонзерватквнхот одноо ка нвкои гредски 
црковво-училклни општини спрема езетовнвта каетова, како к

ј
пора ; номан.ето на достаточен бро$ световчк учитегп: е др.

Но* оовен во градовкто, од половинато. на XIX век
сввтошдѕ учклкгзта почиале да ое с.тзораат и во еолата- Kuko

култугдтп цвктрн хж градовнте вршиле оилно влкјанис Ш сво^ата
околина* Тоа влнјание о5 позе&е се чувотвувѕло бо начипог на

за<во;от нз околните оела к наоѓапо одраз no развито от на нив- 
&ш<Анко? 'ОѕуоХвѓсви хивот• Вовото проопстао двиѕе&е r:: згилќа токму 

оолата од околипатв иа oke© градозк# кои порако ео здобллв со 
OBG?oD:iH •чали-»а к се ослободкле од грчкото ду^овио злијаниек. 
Такво» прооввтио-културно влијакке зрделе на еѕо.јзт- околина 
Скопјо> Велее» Прилеп» атки» Кукуд, Солуи е други градови» Отту* 
ка vi појаѕата иа прѕите овотоѕни учи^ктта во оелата во нивнктв
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окоЈП-л« ''ofyvoa, аскоп осла порано се  адоб; ло со оветсвнк учк-  
лката Ј! од градовхте* Тоа биде оеда кон порано ја  згшочиалс 

пр^сешо-просввтаата борба за олобода од п  чкото духовно роп-- 

отво* it тоа села* главно» од охолкнвта на онко градози» зо кои 
к no '*0»те годкнк иа минагиот зек грцкзмот доикнкраѕг оо нквнкот 
д^хозоп *ивот. Така, нокои села од атрушѕчка околије порано 
отворпло иролии училиата од гр . Струмвда» зо која тогаа имало 

оамо rp'tки учнлката« Исто така и нвкои села од гевгелдска око~ 
ли.|а лорано отвориле пароднк училилта одо.јто Гозгс.-ш,ја* во 
која праото олове.чско овоговно • чи.лиште го стаорила Ѕрзархи- 

3»тВ\ Дурп 1в75 г .  ~ '!/ . Порано отвормле оветовни учплвштл ео 
наетѕв ва мајчки јаанч к некои оела ад околкната нз с.чие јузшо- 

маке.ашхн градозк> no хол во оза зроие грцизмот уш“о дрѕел зрв. 
Воопа?о# градовите uopmio и гооилно паднале код »лијакквто иа 
грчкатп култура, за топ тие и подоцка се  ослободило сд нејзк- 

пот-о влкјание* Селата* пак* оотакале понастрана од ?оа влија- 

кие к за ?оа успеале да го сочуваат сво јот  народев dii? и народ*^ 
ната иузггура*

Спород податоците оо кои распоиагамо» одно од првк-
те оојш no 'ѓагсодони ja  зо коо оо отзоркло световчо училните било

1вв/Башипо Село* 1к> иего еветозчо учклкште се  отвсрило 1856 г«

Во 1358 г ,  светопко училпато ев отворило во Ѕаноко^ ^  /Разлои-
ко/ f  10559 г о . во о .  Робово^^/отр.умаако/» I860 г .  во о .  otjra-
ри еѕо^ 1̂  / Кукудко/ , 1862 Гѕ во Нозо Се.чо192/ /Лпшока/ и no
о . Виоока19с5̂  /волуноко/, 186S r .  no с .  Попчепо^^/бтрумивко/»
10^4 г .  во о .  Ваташа190'' /Качадар&ако/ и с* Тополча^ш1 /Прк-
лвптго • Во 18вв г .  свотопнн учклиатп ое отвориле v, во неколку
другк села во отручнчка околија и тоаѕ no Новс Соло» Дабила»

197/Ваоклозо и Водача*
Од 1867 до 1870 г .  сбѓ.тоопи училѕш*ѓа ое отвориле 

во голоч број оела so Скопека» Тетозска и КуааиогЈСГП околија*



потоп во селата во Пореч, Дриикол к Азог. Ови© подрачја бвдв 
од «епоаредѕн интореа за opnekitа ирсеветна про агапда/ во кои 
таа тспеала да создздс споп училиата> прѕку кон се  стремола да 

го прс.дира cbogto просветно влијапкв к на Другн мсхгга во двке~ 

довпја« За до го придоЗио оелокото насоление за це#и?е на св о - 
ја?ГЈ :‘.поозетиа пол^тика» орксхата лропагпнда босаѕатко гк онаб- 
Дувал - со учебншхк в кшѕги > а пекраќзлѕ* и евок учители# Селокк~ 
те  or: пак#не биле оо оосто јбз  овиоотојио да ги издржупаат

училгзтота и учнтелнто» особено vv.e од попѕсивкнтз кронпта* 
ја  п :̂: 'Лале помоата атс- им ја муднла ерпехата 7фопагаида и тдка 
вотг.зѓало аод ко,1зкното прооветно плијапие« Ве£е во 1866 г .  о« “ 
појазучаа? светоѕнн учллилта вс селата па Скопска Црна Гора«

:'еѓу cpuv.ro села кок отзоркле светсвкг. учклкшта биле* Г̂ ааанк» 

ЈВубѕнцн̂  Чучер* Елато и «ш;асткрот 6в. Нкхитв.1 ̂ 'З о  1367 г» 
светозкн учклиита отвориле к оелата Мирковци, Кучопхшто, к По- 
бу к је^  ^/Окопока Цр. Гора/» a кото така vi другн села зо Мак©- 
До.чк-го ii Toat Болоикате  ̂ и Леаочкиот мзнаотер Сз« Ат&наеи;}е  ̂

/ЗЧзтоѕока околкја/» Орланцк к манаотирот Ов. Јовгш Олспче' -̂  

/Кичово:са околија/, Галичник» Гиноец и Кдгеко /Дебарока oko-  
лв о/ ј Вевчаии и Долна ГиојнкцаЅ(̂  /Овсрадека глслл.ја/» маиаотк- 
рот ЛгсолаЗ ° !/ п Тоилица *0''^ /Бнтолска околкја/, манаотирот 
Зрзо^‘^ /П рилеi=oкп околкја/, Ѕогомила, Би> трппа к Ораовец2 ^ / Ѕ е -  

леш?о околкја/, макаотдрот ^атвјчо" /Кумановска околкја/#
Зрнонцгг^i' манпотирст Св, Папталеј /Кочанока околи ј а / » 
Злсфово^ ^  /Кр гтовокп околи ј а / » П е н д а к ' и  Ѕеаувада5̂ ^  /Не» 
аувзпа/ -  /Кривопалаиочка околвја/, Пакчарево 1 , /  /Куотеадилска

p ig /
око#г.1а/* маг1аствГ'<з'?‘ Сз. Јовѕн ;1елкнгзки . £о I860 г* оветовн»! 
учизШЈВтл се  отворкле »о сслата: 1->лаце» дфекок л Озој ^^/добарсг^а
околијг*/, мѕн“СТкрот Лелан*?1в// /Озсридска околиja / j  Ст.шлово ^ и

pp.V х <7~ 221/ « 2^2чанѕаунрог Св. Јовзн /Ј^итолска околнја/» ©олево и Свлцо
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/Придодока околија/, Страцин^23  ̂ /Куиановока вколкјаЛ Трка&а''^ 
/ЗКочашка околијо/» Иеача G// /Кривопачанечка о о л п ја / ,  Владн~ 
мироѕо92^  /Малеш/. Во I860 г« во ослата* Драчево287у/ /Скопока 

окшптјп/* Делезна Река °8^/Гсстиварска окслија/» ЛорЕОѕо*'^

/  Битолока оноли ј а / , Загоричане^^ /Коотурска околијо/* До 1870 

г .  озаговни учнлиата отворклс и зелзга« Пречка к шш стирот
o g j /  g;

Пречкочга /Ккчепска околија/» Јабланица» Луково, Персзи»
аодр? ч , Подгордн к Да^униата ° w / Дриакол/» С т о б л е з о '/Г о л о

Врдо -  Дебарако/» Ѕорооц » Приссв jami» Вршшате» ОКтис» Збаж-

ди° ' ̂  ланаетирот Прсчиота^'!7// /  Охрпдска околија/ѓ CtoaoB Дол»

Рудн; з» Пппрадиште^'^ /3 ^рлезка околаја/. 1870 г .  оветовии
уч^лпдаа оо насгава на аајч; к јазнк ое отзорнде во ѕшогу села
во К* уцка к Гѕгвапкска сшолкја» во кои дотогаз имапо оамо

грчки училишта* Во преродбатл иа озие сел^ голеча улога однгршг
Кухуп* Во кеговите учклингга учсле дсца ао само од омоллите ку-

Ѕ39/куак': _рола, туку »  од гевгелкоккте села » ко»; ::о сзршуваљето
d & Tна^ороаованиот^ ѕкѓ ос вракчле но оиохте родни моз га и отво- 

рале учизгннгга ка нарсден јазкк. 0д оелата во таканарачепатa 

Аврвтаксарока или Кукушка кааза» и&г.-оани училнЈВга оо  настава на 

аакедоаакк к грчки јазик ииалс еелзта Драгоикрцн н Јанен*2* ^
0а оел v?a зо Горна Аврстхксапвка клк Гевтпѕека кааза народни 
Училј j :a  отворпло! Га&ото» отојаково» Сеово» Зогдаицп» 'пчу- 

хово» Ѕвјалцн и Сермснкн» од кои no послсдкитс 4 оела училшатата
ииало наотава нѕ грчки и макадонекн јаѕик Ѕ41/ Л од Кзрадачката
коазР. -  Кукушко» селата: Тодорпки, Мутозо» /Лурарци, Алохооно, 
Уугдерскк» Плзнинида к Тодорачкиот маааотир*^4^  Оззон спом©- 
нателе оола» no 1870 г .  народт: чилиата о?вор»глб н оолата Пата- 
роз 4 // /Дојранока околија/ и Негозан24‘1/ /Оолунска околнја/«
По 1ГЈ70 г* озвтовпк училната отворило свлата* Иозо Соло» Стрет- 
Koćo. 1’пјш1ште и Цсрово"4{>// /Гостиварска околмја/* 2871 г .  с о -
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Брод ^  /  Ккчовска околија/» Теово^^/Велошва околиЈа/.*
т / 240/ШлегоѕсГ''" /Кратовска околија/» Гуменџе'/1Ѕш ш с~вардарока 

окодгф* / »  Горки Зрод25^  /Серока околкја/» 1872 г** КуновоЅ*,- /
ркр/ 2v)8 //Гоетдтшрека околвја/» доленци /: и Поречкиот ианаопр'

254/ , 255//Ккк* <ска околп,ја/» Клксура /Коотурока околкја/» '.Јарово
256//Солушка околкја/, 1873 г •: аакастирот Св. Ѕогородицв /Ки~ 

чезс'Л околк.ја/» Себхшто"'37̂  /Голо ?>рдо/ ~r Дебарсх^ Бѕловча208  ̂
/Сол пгака околи;ја/. 1874 г .»  Кучково259'  /Скопока отсолија/,
Лазѕролсле ’^ ^  /Дсбарока околнја/, Рааигаии2^  /Нитолека око~

оао/ р«о/лија/9 Сморане' А /Велешса околија/» Делица" L . 1876 г#* šte-

<5орг ^^/Ковтурска околија/.
Озвон ао напред поосчсиате села, до 1876 г* народни

учклг. гг ’лма^о и no други селд no ^акедонија» но за шјв неиаме

подоткји* БроЈот од околу 118 уч;иишта» колку ато установивме

врз оспова на материјалнтв со кои располагавме» е пе:;отполн.

Тој г' бгл знатко поголем кога би ичале зеродосто^т податоци
за сг~е училиага б;:ле отзорени no оелата во .ia. адоии.ја до
1876 г .  сДутоа, изворитв од кои ги црпѕвме под&тсцитс- се  при~
лично фохудни, а к нвпотполни* He поотои ни_Једва оф:циелна e ra -

тиотига зра основа .чз коЈа би мохеле да добиеие јассн преглед
зз отаора&ето на уч^л^атата so градов те к селага no 'акедо-
кк.?а '70 годкки к тоа за оден одрг.-ден врвиехоки ххеркод* Подѕто-

оМ' ицито » о  ги дава поедин автори за оддолии учмлишра с с  чеото 
прогнгцречнк kuko за годиката кога тјјо биде отвореѕш» така и 

зт годннатп кага преетанаго дз работаит« За тоа е неаозмокно 
НК npt блнхио да оо установ* нивнио-г бр о ј. To а е ншсвмохно и 
з фад:: irei.'oc то.јаниог карактер на уч;1лх?штата. £$нздз отворенв 
?пе ::с  работеЈте неирекинаго. Ѕапротив» тие »гозтојако се  отворале 
и зогпорало» заваоно од тоа дали имоле учите-ткл ила ио* 8о тре- 
тата 'готвртина на XIX век бројот на уч«телите бил аб уите мно-
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ry was u училк Јтатп често оствнувале без учител» бкло тис да

бкло проговувини од фзнариотското еподтеистзо и ^ркогдамите#

о ткуд а  :к од од ц р ковно-учил иш иите  ошвткаи» или оѓјмоѕолво да

ту. иапуатаде за поголема плата* Тоа мозке да с с  ксчетптира од
многуброЗнк допцскн ii скома објѕзени пс тогашгктв весзпиди*

Но» акс кокстѕтирав?*© дека бројот на еелоките народвк

училпвтз отворвт» до 1376 г» би требзло дз бхд« знатно кого*- ■’
лем* но би можоло да ое твр.ди зѕ сите mis дека биле оветовни*
Како 'л?~ вв&е з п.вел ѕхжвае, и no гр&гчта «гвтвртииз -ш XIX затс
со  чувотвувадт голома потре-а од учители, оообено од образо-

ваки t; ouoccrtmt учктели* ч?а проблон бил и за градови^в да д о ј-

Д ‘Т до 7зкви учитешџ а камоли за оелата. За тоа оме иоаеќо
окјгосШ да зорунамо легса голем број од овио 118 училлшга <Ј; ле
асуапгоо? оамо простиа кѕлкк. И тоа дотолку г.ове£е> .u о во зто -
ра?а половииа на XIX век квлијни упилиагга шѕлг. и "О градовито.

Похрај с-патото сиетовно училиаге» во 1B54 г .  зо Скопја кмало
учидисггв^ во кое учсл "един дпскалец наустзшти - пс
Во 13!И5 г» во Кратово уате пуча<? на чзсоолоаци и псѕипч»рци9кол-

кото да пејат з Ц#рквата "господв помклуј"» ио хвала 1Чзгу к на

тоѕа*"^®^ Во 1866 г# бо Прилеп кмало и две прив&ти» колијнв

училг 73» на даскап Коте к даокал Омичко» во кои учоле 30-40
деца."^7^ Во ова врвие ѕелхјни училлата кмало к зо друга наак
гр гдозп» Во нокои ол ккв» како на iipiaiep no Зегровв* ш  целиот

?ѕв/XIX ѕѕвало сало ко-ијшј .учклиата, Во Аврorxircатхгката 

каозѕ во 187(У71 г* покрај неколху редовнк училката ш*ало м*о. 

одте Јгпсѕго сезп^а» които no нвкогла подѓржат нс^зк"в уштел» 
или no—ДОбрв да река пѕвоц за ц'рквата ои» когото нарвпамо "гра— 
m3thKw» Такква граматмци км поолужват v зп учителк» учаа^и 10-2O 

-30 детта в »рваоаото ц #рковни*л̂ ^^  А дз ис говорЈрге ѕ за ма- 
нззti; toKi'.TG учвлиата» кои к низ ѕторатс полоашѕа ка XIX зек бште
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ценУЈб! аа црковн&до прг.евега и кои преку учитолите кшЈугари 
<5а подраувгале келијната трвдицкја в so  околните свла. Уегутоа, 
свеговпата ппоѕвета не мохела да пронккке во скто аола нс оодо 

зара!1:’ -on што ноѕгало дсста учвтели» туку и заради ?оа ато 
та?. пс наоѓалп на подршка ка;ј извесен двл иа наоелсниото» За 
такоп однос хон овотсаиѕта npocsera ни говорн прилопокнот учк- 

тел ‘Зт-»гс"ез no овокте опомени. ’Унозика ирклепчаки» закоренели 

Ф̂ н''*р«  и» беха убадека» че ce-.ro олавјаисккјс? озик е бокео- 
tbqitj п поаото учение броеха иеото като дјааолско» еретичеехо,

07 рЈдото Доцата отиват оаио на звбава* •
Ho, макар ато свотовннте учклиата се рпсцростра« 

нува о базно, тие ;:остопено и се исвв£е гк потиснувале келијннте 

увдзгеотв» тау.Јпго кон крајот на 60-ге ѕ «очотоког ка 70*-ге года*?
јш нп. ѕшкатиот век бројтѕот одноо се  Езменшг зо ш;вва полза.

И по ?аму иоотоја? колв јшг училиата* но како заот рола форма 

па учшвшииот ш зот тие играат сб поподредепа улога. Сзотовните 
учнлд.тг-а ве&е оо аф^рмирале како нови нроовотнк инотктуции кои 

повоќо одговараат на истребктс « духот на врсмото. Нпвниот број 
r.oz' ož '-’c раотел» а оо тоа и иивното влијание ео оЈШГествепнот 

Зт* оообвло г.ах значв&е бкла нивната улога во борбвта 
за духозна емзнципација од грцизмот* Во нкв се подготвувало сдно 

нопо "’о олвшсе со кезѕвиоен дух е стре^ехв за сааоотош  проо* 
з етно^гузгтурда к националвн развкток ка иакедсжокго? иарод«

3 . ^еноку. о в оточии училу.ат а

Образопанието на жококитв деда било Њ Шио запо- 
стзвсдјо во опоредба со  образопаниото на из .ккто дспа« До сре- 
диѕата n a  XIX вок в «  востоело no Македоиија нкодно учалиатв 
HGjiG'i r̂o иеклучиво за образобѕниото «з  жеѕѕзкпте дс^а* Во тсгаа-



-  т  -

котс опш оство -  оо непазвиопо производотзо u прш: *гивни оп** 
ите&тиеш одноои* во кое хената бмла во co ce i подродона по~ 

лоscđsij no со  согледувала пр>кткчка?п поттпа ол нејзппаго обр » 

зовшше. Зптоа но постоел ии митереа зп отлора&е иа алшдијздпк 
зјоксгп: учили.та. Од друга страна не ос- раснолагало со  дозта~ 
точбс п&ѕериЈалии оредотва за лздржува^ото иа такг.н училклта* 
а нсѕлшго дооолио mi учителИ!^.

Меѓутоа* и пред отвора&ето на жвноки учи.тшгага во ае~
кои на лѕ градови хенсккте деца добквале изоссно образоаание*
Бо по1ХЈ1«Јте к-алии и ирипатнкте коллјнм училидата* а кс?о така
и зо оѕштшоките келијни учклидта, ннз првата половцна на XIX

во похѕај мшаки ииапо и женокх деца. Се знае.̂ г на приаор» деха

даоко» Јоаклм Крчопоки во овоето училиате во Кра^оло учел е
?71/«а.г- i; ѕсенаки деца . Оттогаш во Нратово останал обвча;) ааш- 

ките н аенеккте децо да учат заедно. Околу 1010 г« маиѕи и женскк 
Дедн учсл и даскал Jterpe во сзоето привитно учнлиаг?е зо Велос^7^  

Зо uprmvs половкаа вѕ »инчтиот век, и подоцна* квЈГвјни учкЈшзуа 

со w-ri.ii® и жетагхи деца ичало и вс другм нади градови* Раоадници 
на келвЗпогс хснс-;о образование билс и хенскитс иетоси. Некоки * 
Двав г • посетувале ѕѕ спетовните учллиигга» но шшдогст број бил 
многу цојг.  Тогеанкте разбиран»а за моралот и »а мос ото на жената 

во охшт©;?*зо7о 'кло причина ј? о go нехок вааи градснк девојчи- 
к.ат'1 uticpy до- иа почнале дп гн хгшгсгухѕсѕсх посетувоат учѕипадта- 
та.

Зеиоките еветовкк учиг?идта со иојавувааг подоцна од 

кашзт?е сввтовии училхјата к побавно се роспрострапузаг» од нкв* 
?ДИо сд прввте хенски училиата, за хое се  анае* било отвог^ о 
оо Banco 1850 г .*  уиравхјаомо от едкого старого учителја 
Гссио..зша Мктра о девојкк, кои ое учзт с голеѕа ретност 
на ЧгТГоне к чорковко пение«*• Жококо учкллште и стосло во
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Волос /Прцорек/ и no 1854 г .  Каков» пшс, б;:л карактерот ка ^

ов& згчи-зшате коп гшедивт« ое прелавале во нсх'о» no v иазесно.
Ол 1856 до 1858 г .  во ного учвтвлствувзла сопругита ва учктелот ч
Јоиаи Не_«Јеови£* Таѕ. била пркличчо образоваиа иена за овоето
зрсио. На 30-40 поголечи учвннцки покрој другкто предмст.ч таа
ки зрсд^пзлви рачка рабоуа, зарад*'> дто бкла ииогу ценота од
сите Гјг:-ѓа-ги.' Околу I860 г .  кенско учизиштв постсоло и во

Ќустошдол* ’ ^  Тоа било омоотенг. no една прнватна куба до к*аѕ~
кото учл тиштб» а учнѕчзлка била калугерката баба Полагкја. Т-о

Р1??/186CV 61 г* кеноко учкдките ео отворило и ао Кукув» но тоа
работогто попрозеко* Од 1860 г .  квноки учкдннгга иочнлле дз се
отвогѕаа? к ‘О другихѕ наЈШ ррадози. Беќе зо 1861 г« ѕегако учк-

778 / °  7 9 /ЛК2ТО !-&ЖО во Ш-кп. " 1865 г .  во Прилсп' ' ,  1866 г .  во Де~

бар» ~ 1867 г .  во ОхридП1/ к Нвврокоп^8’̂ »  1869 г* во Бн- 
тола е 5Cpyiaooo o/>//, 1870 г* no Ккчепо',; V к Тетово'1,Г/\
1871 г * п о  Полу*Ѓ»74 о 7 2 у ,  во Воден'°^'/» 1873 r . по Кршзп Паданха»269 
1875 г* во С и оп је^ ^ . Леѓу 1868 и 18I5S г .  ѕе скн учшгиата бил© 

OTBOpQJfcs и no Кочани и К у м а н о в о .^  Во 60“*тс н УСНГО години 
на И51*.г ткот зок жонокн учклишта имадс и во Другк моста* но за 
нкз иоуаме поблиоки податоцк зч годкката кога биле отвореии*

4 • Радог-и еветовкн учт.л;шта

Од појаоата иа првите оввговнл угидиѕгса* па до 70-те 
гоана« иа минатиот т»ек# во Хчквдони^а се  ра.чвило иекадку зада 
овотоз ;;.' учклавЈа* Најрас протрпнен иидѓ кој домпннрал во наЈкот 
У̂ Ила ен жавот» било ввакиното учклидте. хазсхв Овос??о имо ова 

училшзре го добл.ло по »занмната мотод-з» кг.ја со  свој&та пртхена 
преднзуикпла длабокк проавни so орг«ннзоциЗз^а к кетодиката на 
нааташатп раоота во тогнаните учклиата? оо кои тап гш даде сво ј



бвлог» а ?и е отанаа ошатопоанати. П ојавата ка а а а ш н ѕ га  иотода , 

е кал>т-кторастнчва з а  еле« цел порнод» з а  време ка кој т а а  о у -
29Л

»epeuv- зл & .еел а во н&згсто училсшга« Иекои иоторичг&рк аа  учебното 

делг= гјориодот н-1 ивјзнкдто гооподстзс го  обелеѕуваа* како еп с-

гл  цо рзпвѕтокот на школстаото воодато» ........
В зш п ен з? е  у ч и л и а т а  бил-з соѕгоѕп к  у ч а л и а т а  в о и  давздге  

-н о  о б р а з о в а ч и е *  2 и о  с е  о о о т о в л в  од ед и о  ш ш  д в е  е л е м е н -  

? 2 г»јг ' а д д е д е н к ја *  б о  к о к  е е  и з у ч у в а л а  о е н о з н а т а  јшо ш нобТж  

/ ч и т ѕ &ф * вѕадува& в и с у  в?  а ш в/ и о д  д в о  е л и  v p s  г о р ш  о д д © д е н и ;ја  

и чк  у ш т о з и ?  no кои  е з  д а ѕ а л о  о о н о ѕ н к  а о з н а в а & а  о д  г.азлм чни  

ч а у к п * /? © о г р а ;Ј и ја ,  с т о р и  ,1а» Г р а м а ти к в  и д р « /  П зш а п ш  г е  учи л кш та  

б и т с  гр з к ^ т - » ч <ј? » в ѕ и  у ч к д и а т а  к о к  с е  п о д а в и л в  icaj н а о .  Такии  

б и л е  '"'ги л и ш та та  л т о  гк  о т в о р к л  Ј о р д а н  К о и ста ѕтк и еш  Ш н о т  в о *̂**'* ̂
Велеѕ ѓ ^копје л Црзлехи ’ѓакви '"јилс ;• учнлиѕтатв utro га отзоргле 

Д. дкладнаов к Кузман глапкаров зо Кукуа к Струг а» а и многу 
Другг? уетѕлзѕата огго оо отворилв во Друг*■- кесзд зо Јакедонвја.

Д руг тчад учи л^дтга» к о /. и о т о  т а к з  б к л е  Д о с?а  р а оттр о- 

о * р г ;  е ? : :  no on a  а р ем о » с е  т а ; а  н а р е ч е н п г е  »ив у г о т о п к у а сти и *  у ч и -  

л у . гз г > ,  Т н с  п р в т о т а п у в а а т  ор .едѕш а м е ѓ у  в за и м н и т©  к  к л а о н & те  

у ч Е гк 2 Ј ?а . В с у а н о с т  к  "в р Е г о т о г ѕ и т о л и к т е " у ч л л и а т а  с о  схјновни  

у^и л ткгга-. Така с «  з к к ѕ л е  г о р ѕ ш т е  о д д е ѕ в в в ј а  м а с е н о ш ш т е  у ч п л и а т а  

В м ето ви р и го то в и ?е л > -и '*  т и в  г о  д о б и л с  о д  ц е л т а  «ато ,ја  х ш а х е  -  

д а  ги п • г о т в а ?  у ч е и к д к т е  а а  к л а с и к т с  у чи л к ш та * C j^ o ^ a  т о а » Ип р и -  

гсѓговгл ?ол н к ?© п у ч ѕ4 л к зта  т р е б а  д а  о а  с ч е .а а у  ita о с р с д о л гс е в к е  

ѕ а  в в € с з5 т * ,т е  у ч к г и л т п , о д и о с к о  к а к о  о о с г а в е н  , ;е л  к а  о с н о в к к т е  

учи.п srpa* а к о  а р в з т о  с о  с ф а у а т  Kairo у ч и л к а т а  с а к о  з д  чктан»е и 

пкдувш &Сѓ к а к о  л т  о 5 к л с  е  в о о б м ч а е к о  в о  т о а  н р е к е .  О ддолш ; у ч ѕ -  

л к а г -  ѕто-. ш & т о  '’ п р и гс у о з и т  е т к н и о о т о ј а т  т а м у , каде в з а к м н н т в  

у ч и ^  . т а  г*е о ѓ р а ѕ к ч у п а с .т  в а  к з у ч у п а ш о  с а м о  и а  ѕ а а и и к к т е  т а б л к ц к
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и двзопу основна гиомевоѕт /читаае» пиаувале» оаотаас/* Доколку ј

пак Јсуроот нз взшгмнит© училиата о поголсч ис годкик н го опфа- 
ка к "CToTtHKOT «атв -иЈал к на^пркготовителиите” училншта -  таму 
rtnp)ir 7 0  1нтелниѕ©" училиѕта ке постој&т» илк ако аг>з*о ;(ат како 
одд©'Ч'-и училкдта, тие по иаставииот матеркЗвд не ое »пзликуоаат 

од ;т 'лоѕиио» материзал дто оо кзучувал »о  горните оддолони,1а 

иа f-ПО'-\tttxvo учнлишта.

Во Пр лап» 18вв г .»  посто&ло fsoHORHO уч*?л:ште со
€дзе одделони.-Ја* Првата годнна но прпото оддолаиио с<> изучувал*

еачо взазмни?е таблвци» а втората голииа ткс бкле пеОрлени и

нп.тсс^о нвв воведеии Даиовите буквари к читанка. Do toporo
Ч-одДвл@1ше пак ое ѕаучувалеѕ ов. коториЗа, прѕк познздгија» чети- 

рите здЗотваја сд чио латолниггата» читаае и крг=сво:<ио*,̂ )о/
Првото оддоление на ова учнлипте било всуавосг вза- 

ич о учллалте» во кое оо учадго ош о чигв&о v шдеуво&е» з зторого 
оддеа->гТ£в по ово.јглра прсграма врототаѕузало пркготоаително учп~ 
ллаггв*

Во 1867 г* во Кукуш оовен взакмно училиате постосло
i' "г?редугс9»вителниј "клас на главкото учклкѕгее» ко.ј давал ооковш

294/лодГ‘>1’ -.->»ка за гтозисоко образование*
Зо Велесi 1868 г*» взаимното училкЈте бвдо воедио 

и приго' опктелко» т.е* врвите одделенија дппале осноѕна нг.сме- 
«оог /ч!Граао, тшув-шв и снета&с/, а. во горнкте одделштфа оо 

првдавадо !*вонто уроци» които обикнонено о ја  преподаваг в прк- 

утот-^вдтелзшто училшлта.. .
Во иетиот гред» 1870 г .»  нвмало пригстовк?ежни учи- 

лѕдтаз заатс курсот к на дае?е вѕаимни учѕогишга /в о  бстоадгота 
u зкнддчато етрана/ бил поголеи -  имале по четкри о,дделонп1ја '4- 
н обе-от на наотавннот матзри 5ал ito с с  кзучуаал во иив би̂ т сд^
наков ка сбемо’? иа каставкиотн иптери 'чл агго с  о лзучуѕал во п р и -

\
готогѕатѕлнвтв учклндаа*
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Во учобnara 1071/7? г .  ооловното учндките во Пралоп 

пмало три оддел вви ја«
Во првото» оо п о вн о то  олдеденке* с е  и а уч уза д  л р вко т  дел 

од "бсгргкн ја з и к "  -  рочи» ио п о л узвучн а  м е т о д а . . . "

В торото одделои;:е  било разделоио иа д в е  по ладдоленија 

Bo п р ѕо го  подддделенле» кое с е  o o c ro e jro  од  Два клаео» се  уче л е : 

"б а п к т в  Зазкк'%  чотекив» писание к  ч и е л е н и е ."  А во  в то р о то  п о д - 

оддало&ке ко«? к с т о  та ка  с е ооотооло  од два клпса» уч о н н ц хте  

учслоЈ "ч те н и е  кч  раднн пслезни книзгхк с р а з ја с н о к и о  ѕ а  четм ото 

и у л р ' ~иение на к з у о т н о  учение» краонопиоаино к  практл.чио и зуч~  

ваш ге на 4 - т е  проптн д е јо т в и ја  о# ч и о л и те л н и ц в та ."

Фретото оддезг*нке било "дроуготови?елнв" в со  о о с -
тоетто од 3 -сласа ао кок ое учел©1 "начздга от £?#лгарск8та Грама-
тика^ нбрзоначплнхте уроци от Землеопжтние» Чиелнтелнкца» от
ЗакоЈ? <;оѕиј /С в. Иоторија и Катизсизие/ * упражввни® в чотснкс
с разјпскенија н Крѕсвопаоание. т'^ 7/

Како дто ое гледа, прното и второто оддолснпе се ог~
ратгчуваат озмо на пааиано уче&е» т . о . сацо на чзгта&е* ш.ауваао»
сметааѕ к всабаав во устно покааувањо» а тротото -  норсугото- 

итежко" од4оло1?ио дааа оолозни познава&а и од другите наухк,

оо еоп ученлннте со  подготБузает за постапуваље во позиоокото»
клаотго учмквте*

Приготовителнитс учклкзта со  р&злкктгалс мвгуоебно 
ка.чо гго ođe JOT нн наотовниот чатвријал што с е  изучувал »о ккв» 

така ii ЕО времето на трае&ето на курсот* Ваетавнх предметк кок 

оо прсдавалв во едни приготовитолнк учалката не било наполно 
зае?зп.ани и во други пригоговитвлки училиита. Куроот во едни 
ггрвготоѕнтелкЕ училиаггв трасл пс д е к три години» а зо другк 
оачо одна годвна. Еакнага ссотојба  кз приготоаателаитв учклката 
ое објгхоззгва оо тоа* лто во она времс подготовхата ка учнтвлите 
била -ззлкчна, а возтоело к разлвчно сфабаљо на делито и зѕда~
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ЧШТО г. '. осиоввите учххѕулат

Глпзнк кди к-пзокл учк.-п.јта. Од пслопкната нѕ XIX век 

хаз n vo всчнуваат Др, с с  отпозаат училшдта *». sa псзпсоко обра- 
зовзгко» наречеик "главнн4» "класни "* нголвки% "гсрни"» "про- 
п м з '• ,iц3алгш" и др# Појавата ка овој тии училпштс не о олучајна 

зо розвитоко? на надето учсбно дело. Тоа q прародна последица 

на објоктквмито уолови* еоздадеии оо отз? ес ено-оѕочо меки от 
разшг.ок im налите градовк и на стреисжкте на нодвто :иг«до гра- 
ѓ&нсVB1 ■ 0 1  аовмсока наука* Взажк то учклигата» кок дазале оаѕло 
елѕ:?ет;?арно обр ;.зозанис=, но чожело повоА® дп гк зодоволупаат 
потр; б:г?о ма занзетткокатп к тргсѕск.чта ородхнг« Зголшеното 

ПрОЕ^ВОДСТВО и е£ ПОХНТ« ПЗКВНКОТ развиток иа акоиомомкте  односи -  

о<5 тмпс^с ја  налокувалв потрвбата за Егзучупа&е на пооовречеим 
науки. /Теогра*вѕја? ЅЅсторија» Арктмвтика» Геометри^а» Физнка» 

ХемѕОбб- д р « /9 кои ое иродчволс зо тогаините мовфвв еѕрог:ски 
училлзта, п исто тѕка и за знае&ето на грчкпот јззнѕ» кој зо 

тоа spoils бпл нвопходек елетент ио кегународната трегѕока корсм- 

cno^oic-ajft«
КЛасни у!П1л;:«Јта ,:о МакедониЈа имало а псрано -  увгге 

во почотокот на XIX век, но тке биле грчкк» со а&ѕтпва на грчки
a °-Зазнк. i3o првѕта половина на и:шзтиот век, м и подоцза# грчкк 
нлк таканарочеип олинвки клаошѕ учипиѕѕта и -ало no Оолув» Водоп» 
»нтола» Оѕфид» Струга н Серез .'^^Т акзо* влинеко бѕѕдо и училиа- 

твто ш  Д* амладииов во Кукуз^У Во тоа ѕремо грчкктв клаоим •» 
училцѕггз бкле едшш учхлидта зч повкооко образоашшѕ ао :акс~ 

Донаја, Во нка иро .олжупале де учзт онке» Kô TPi-. з чврзиле пзокц- 
н/.?о пауки* Тоа бкле главно дѕца ка занаетчиитв трговците» 
на ко;: т  бпло иесосодно знаеаето на грчкиот јазлк* Ввинеккто . 
учклг.ота 5кде добро урсдомк и кмалв еолиден каставеи -адар. Но* 
иакар дто билв добро организврани» со  лирок обе« на предмети дто



се Езучувале во нив -  кано констатнрал Григороаш!, *?ие даволо 
огрвшшеио к еднострѕло образоѕание» Глазно вншанио зо влив- 

скитс учнлтиата се  обриувало нз такгшаречоните б.тиве. Ѕ! науки*

*•<*• !»а мзуцуча&ето на атрагорчккот јазик и с vaporдовито пкоа« 
телк- а поновнте науки, како матенатика» физика* псторвја и др. 
бвзте зппеотаѕенн« Таквкот ка: актер на грч^кте учнчпѕрт& ке одго- 

варал ттовеке на потребѕѕте н ка дулат ка времето# Нивтшот авто- 

ркт со  по"окс опагал, а со то-з и нивното влијакие» так^ѕто 
од cpr-iv'r-apa нп «инаткот век тио поотепсно гк губ"Т овоите по- 
аицив и крекуѕтаат на македонокнте вдаени училжата, ш  но oaojoi 
карактор знатко ге разлик »ѕле од нив к како ?*--кв:- позоќе адго- 
вареио па евојата начена«

Меѓутоа, појавата на накедонскнте клаовк учвлвата 
но е рраултат само на Слаготвор.чкте уолови, лто поотовле во на~ 
лите грздози •*<* средината нз XIX ?ок, туку к на с ? : окото прос- 
ветпо гдли.јанкс;» хое зо тоа враче ироиккнало кај нас*

Просзетното двкжвве за реално образовегио» што гк 
зафафило западчоеврoneкн?g зечји кон крајот иа XVIII \\ почетокот 
на XIX п©к и продизвикало коренни промени ао нивнито учнлишни 
еизте»н> кмало одрав к во училкинито окствѕте на Руеија и Србија» 
кои тогаа подражувгАлѕ на Запад. Befte кон средниата na XIX век 

зо Pysstfa cg јавиЈГб ноаи орсдни аиав училшѕта» во кои биле 
вовачшл ооврб*<вни науки« Од оза време познати со во PyeK.ia ду- 
ховтгее академки» кормалните училк.ита, гикназипта и др. Ео ова 

вреие Доило до осовремопуза&е ::а изст&зата и во учк.^катвта во Ср* 
бија* ТЏо~.ј  овие зоијк дузгот на нозото училѕаиге пронмкиал и кај 
нас* Иозвфѕли на то^ !'ов дух н новите проезетни кдсп билв учите^ 
лите. Bo 50~?с години на мкнѕтиот ввк зо :акедотги.:з доагаат срп* 
ски учлфвлк кои покрај ооновнк стлораат к клаонк училиата* По- 
доцна so Маке^оивЗа доагаат и бугарски учвтелв к укс ■ твораат 
клаопи училиита «о оЗрозег^от на класнкте учвлншта ео угпрк ја*
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ооноидни Зугарк -  руоки зпопитаниди. По таков ѕач; и руокото 
прооветно влијаипе прогшкнува зо ^аквдонлја по поереаен пат.
Но тоа проиикнува к ноиоередноѕ -  преку Дакедокци кш сзоето 

обрезс:к:::ието го  до1;:ле so Руси.ја. По враќаасто во ^аКедозија 

тио стзораат кллсли учи^иата по образсцот на рускито класнв 
учи.т.лдаа* пригоденк на нѕјитѕ потреби«

Го от.^срцл српокнот учигел Јован НешковиА* Тој бмл факузгтетекн 

подготвом учнт ол• Филозофзкиот и правнист ѕракулт сг п: завраил 
во П агз* Ѕа зреае на 'ацарсаата буна тој долол зо Србија и о<$

зиќ :оаол зз глааен учител зо Зсдес, каде ги посташ-.л ооновитв 
иа прзото клаоно училзште no ЈЛаквдонѕја. Тоа иуало дза класа, 

со о'-:\лу 40 ученкци* Првиот клао бил оплтообразопеп. Во него ее 
прсдшзалев граѕ* тика» иотормја» зимјопкс* оотествена иоторија»

покрој г рните лредке?« cg предадалв к предмети потробнн за 
трговг: jat тргозокк счетки, книговодетво* обавезгоѕ зшгаси» кон-

е» rY> У
тракги» т-счоводство и rep «зноки јавин , поради ато учкдиитвго 
го Доб:;ло смето ’’Трговокѕ дкола". Учв&ото ;-:а гер аѕ-гс ио? јазик 

ее иалозало од голе^ата потреба дто се чуветзувала во Валес за 

onoj јвзкк» бидој&и велозкЈ-то тргоѕцп зоделе трговија главио
о ЛЛ У

со  Пежра» Виена к германокете градови. '  Трговеката г олп na
/АЛЛЛЅЛЛ-

Неда5с®г& бллз добро оргзн зираиѕи Од иез х т е з # о солкдно под-  

гстр.ечи аладлнци, способиа д • водат трговкјз на совршеп начин. 
Ноког од т :з  го вродолжилв своетс сбразозанне и на ynfefcp 1'зите~ 
тите во ona.

Истзта# 1857 г#> глазио илх класно учклшате се отво»*
‘3(Ј?/рило и .no западниот дол на Вслес . Оза учијгкшо го отворил

Т1рпо"о клаоно учклвате no .‘̂ окедоннја бито отвореио 
1857 г* во гр* Велес’Ј зо неговкот католеа дел /Прцорек/.

no по ‘ача на источката ве?теака цркоано^учнлидна
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бугарожст учигел Гѕорги Ккоксиов- Тој бкл родол од Лупница /Ѕ у “  

г&ријѕ/ к оо Велво до-зол по пренорака па Најде» Геров';СЃЧ ко.ј 
во ?оа вромо сдр&увѕл врокк оо некок од зелезкнто трговци, ГсоргЕ 
Иковс^оа бкл образоаан учитол* Г*о Велао тој учитолствуапл до 
10G2 г .- ^ и  за тоа ѕремс училиштето добро иапредувздо* Моѓутоа 
нска*о ::ОДетоци за предметитв avo се предавалв no зого .

Подоцна» клчсни учхлизгга во отвсдале u зо други иаши 
градотЈИ. 10615 г .  за учител вс Кукуа доаол Кузмаа Шашс&ров и 
ооновгл двокдасио училимто''1 '^ . Таквс узклзштс отвог л во Прнжвв# 
Ш в  г . f бугарскаот учател Инкола ЈЕниперсгѕ^1« Toj го одвоил 

главиото од взаемното учклиатв а зоаел нози науки*

Огворааето иа главип училаита згсл шуваљето на клаоо- 
»кто >о шбв зааксело од м-vropja ј  ?лнѕѕте « ојкности аа а иѕте градови 
к, глпвно» од наоѓааето n.i учктелк сиособ:*;: дт. ракоѕодат ео нив. 
Обра г-аани к отручио подготеенк учитвлк с£ уѕто бклс ретг.оост 
во ? ј> тгрехо» Порадк тоа ткѕ 6ј;ло whoгу  поскапо шгатеии од вза- 

имнв-о учктвли и до hub иозкеле да дсјдат оачо нсбогатите градоки 
опшгиш* Некои од нив» ка: о валеаката» црилепскате» иу уаката к 
др* о-хзтики* благодарокде кѕ екснс?.£СКиот подш дтс го постигнале 

зо л»а зремо» бкло no ооотојба да раЗотат на уаахфсдува&ето на 
своите училката н за ?аа дел доз. дузадс поггодготѕct-rujcтрзнсјси 
учил-ели* Зо 18GC/6 1  учдбна годкаа во Велос сс  отзорило триклаово 
учѕцт^в*' " ,  a 187 0 г* к четириклаоно* Таа годкаа дзсто ввлешѕи 
ОП2Ј7ННВ ■“ котоднатп к западката, ое соедиккле no одка И обпа- _ 

зупало одно опато 10 -члоио учклг.агно иас7оја?олство> кое требало 
да оо гриаи за ун«предуве5ото на учебното дало no гоадо?« 1Јотатп 
годкпа 703 го погодкло u i учнтел Ваоил Поповкч* родо?.? од Зол- 
р̂оѕд /' ̂ еоарабија/, ко.ј ги рворганизирал учалиитлта ао Веттес к 

oanc uv чвтирикласво училтатес1‘Ч Тоа Зпло so вцогквока оииола 

на збо; О'? клтгсно училиате. Додвка ?.о другите клuciru училката во 
Македо ;лјап во тоа npowe иглоло оамо по едон или и јиоаако по два
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КЈГ6СШ“ уччтелк» в о  н е го  кивд о  «тетври» з а  о е к о ј клао по ед ен .

Тоа б ѕ к  г с х е к  .успех на  ве л са кп та  оиатм ва* Таа Се ноовла дурк 

с о  м исл ата  де о?во?;и и петоклооно учклкш тв314^ » во ко е  ќ е  моѕсат

да  о с  уч  :? дет’ 3 та и од о хо л н и те  м еота , н о  порадц плза причикн 

з о  то а  :те уоп«|.чла.

fio 1 8 7 Q/ 7 1  учебна год ина  к у у д к о т о  гл а в н о  учадим тв 

п р е -;ionako  no триктгзоно" 1 ,'7 $ р с с  1 8 7 2 / 7 S у ч .  ГО Д ш т црилеѕокото  

гл а в п о  учл - HiSTo стзн а л о  »iо т и р и к л а с .  К д в сто  учш тната  едале 

по д ва  клаони у ч к т о л и .

Иетори Јач»а на р з з и т о к о т  на к л а о н кте  учгѕлиигра »о «а» 

ко д с  п х ја * с с ? е ѕ  опие» ј а  забелекила п о јѕш а тп  к  на д р у гх  двс 

клоеп-: у ч к л и а т а , кои н»*але и.-опецлфнчен к а р а к т е р . *Роѕ биле o n e -  

ц к ј& д  -• 6  клоони уч и д и и та  што ги  отзорил  Јооиф Ковачев во Штвп 

к  П р ш т п .

По епрш увадего нк кк .гб е катѕ  дуасовна акад е& ш ја , 186 8  г .  

К-овѕчаѕ к р ѕ т к о  време у ч к те л с тв у в а л  оо Габрово / Ѕ у г а р и ја / ,  а потоа  

Дозодг s o  о ѕ о е то  р зд ѕо  wee to  .iisum* кадв^б © погодадг з& гл а ве н  

у ч к те л " ' • Т ука  тс  1 основал  клаоно уч ш ш а те  е о  си ец и ^ал ен  омер

-  до no уротпуѕа уч и те л к  и  с в е л те к н ц и - Toа било п р в о го  од оваков 

вкд уч: пвште во Лакедонк;1а# Но е изве сн о  ко л ку  клаоп одало 

оза згш зшате« Во к е го  поотооле три  к у р о а . Според а&бѕлеш ките ' 

на » е -osи о т  у ч е н к к  -  б уга р о ки о т  у ч к тв л  Саранов» в то р н о т к  т р е -  

TUOT куре * коз  ѕо ув н о о т  бкле  клаоови» о с  о о с то е л с  од три  одде^ 

л онкта»  в о  кои о е  ттредавале- сл еА нкѕе  предметиЈ Вероучение»

5ибл; водокие» Црковна иоторкја, Педагогија» Геогра&ѕја» Еоте- 

ствовг^енне» В'лг* иетопија» Всооплта всторкја, Политкчеока 
еконскшја» Ѕ 'л г. език, Словеоност» Аритмотнка и Геометрк.ј®*‘ 
Отезб,:Шо» клзоното учнгу.агв no Штиг. Ковачеп го оргаипзирал по 
обр ::?. ^о*г на тогаз: кге рускн (Ѕогословоки училката* Покрој оп- 
штообр-:’ оеахтв вредмети» no каотавниот план на чллпдаето ѕмдно 
мее .‘о ■'Е^зл* зазечале богословоккте и лодаголкл^е ig:oy(M07Si«
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% , r ваквиот Gnoj карактер тоа било нар«чоно надаголко~богоолов 
око училпште« L’gkok nuTopi: го ометаат за училиште ^то давало 
орвдно заокруглено обргазование"^^. Коваче» сето свос анаоав 
и пед чгсако искуство гк влоккд аа исговкот напредок, Озобово 

зиимс оѕо обрнуѕол иа прѕктичната обука на овоитс ученвци -  идни 

учктегш# Лод пегоио раководство учемкците од иогорнпте клаоови 
хоо;хи?крале к држале предава&а во осковкото училиниге0^ ^  . Самиот 
тој гѕтгonmomast одржувол вагладни продааааа гтоед овозгее ученици, 
зѕ д?1 гк воведе во мето .иката нп нозата /г л а ^ а /  наотаѕша ме~ 

тодс«. Неговото учалиато брзо се  прочуло к отачало раоѕдник на 
ноак с педагошки кдеи* Во ногс ое стекдс голеч број учснѕѕпѕ од 
разлкчни краишт  ̂ на Македолв.1а и ^угари

Успехот дто г- п: еткгначо ативекото клаено училкате 
дал :опсјД на прилепоката учклидна опатнна да го покошј Ковачева 
да о,1Де за главеп учктел во Прклеи'532̂ , за да ги рвформира 
е иодсрнцЈфвра учхлиатата no кејзинно? грѕд* Ковачѕв ја  прк- 
•ратил поканата и во почстокот на 1874/75 учебна гадѕѕѕа додсл
во Прнлопа23

Како учител u директор Ковачеѕ миогу прадоносол
за к алитативното каднгнува&е на училидтата во Прилеп* По не~
гово гтоотолува&е големкте учклпшни просториа на оп .т шкото
учи-л»а!?в биле преграденЕ иа псмалк *• за оекое одделокѕае и клас
по едѕа. Навравагш биле ноѕи клуг.и и хкхдк таблк и возедени

учебЈШ всмагала /геогрвфзки карти» глобуси и др• /, Соотавени
би.л- гг тгови наотаваи плановиоЈ?4//. Тој ирв тука ја  вовед нозата»

3?5/глаеозва метода • Учкл иатлта биле од ооиооа реформкрааи и 
добило 0№ремеиз «^звономкја* Ковачвв го рворганизкрал к клаонотс 
учк» з?о к го криспособнл на кзискува^пта на ошзт^шага -  да под- 
готвува учителк» зз кок сс- чуиствул^ла голема аогробп no прилеп- 
окЕ-.-е оела, какс к во селата иа Заиадна и Југозапддиа ^акедонија« 
Во нгзго ое првдавале оладнивв првдмети* l i  Н*лгарска грача'и; а¥ ѕ
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одавјадани превед? 2. Арлтиетика и Оугхалтерл ja ; a# Чѕртанке и 
практкчоока геомстркја; 4* Геогро-^ија зо врска с о  Ѕзтвстпоаа 
иотсри^а; 5 . Популарна фкзика; 6. н#лгарока пстори^а» о општ 

прегтод з всеобата исторнда? 7 . Qtbara црковка n.cfopB.la с  пре- 

дколознв /борослухеки©/| 8 . Ѕроотранен катехизво с  в'зсдегше в 
сзето-о  гшсамив; 9« -Зетоднка за првстачално обучснке} 10« Туреки 
озик? 13 • Гр #цки език и 1?.» Поалтики ја326^.

Како х зо лти.гоко? к во ирилепокотс кжззио учклиате 

прсдпсот1 кчале богслоавоки>'г к седчгоаките ирсдиетк» оообеко
мотсдкката на оеновнѕта наотава» та ?ое пре?е*авувало еден вид 
eewm&wa^a, «о којѕ учевкимто добквале оредно заоѕруглеро обра- 
зозапка u со подготвуаале за учителн• кпатко вр«-1с  прклоп-

ското четкрлхлаѕпо учигшѕтв поттг.гнало извонредсн уелезе. Во едко 

сзоо чшо донлреосвеш?ениј ** 4ѓвотатиЗ» кандкда* за тл тг.ополкт 
на ЈТезшгониЗонвш епарзсија* опитината наопомнуза дека '*сја в'веде 
з уч^лпатата педагоги,јата н с ја надеват да аапродн8ПР,,328/^. & зо 
иззопта^де ка училканото наагојатолство до општинатп за о озто ј»  

бата -<п учобнотс дело so градот за 1874/75 v4«6Ha гсдвна се  

волЕi ’Тлавикјат ни учител Јоси, Ковачов изз'нредно с ја  в потру- 
дкл и негоната заплата ндспопед труд#т» дто полокк, трѕбва да 
е дѕо,1ѕа от лааоката» по го чолихмв да склонхт за л •взката,,,"1̂ / / .

Јосиф Ковачев учитвлствува^о Пр;:ло- трп годнни и 

за тоа време во ќеговото училиште с- по-.готпкле голе?.? број мо-
Зу iV

Дерни уѕц-ѕтегиГ > кок оо рпскронпле ко оелата иа Зодадна и 
Јутовааадна ^акодс ија» ѕшрејЛи го духог на новото учвлиатв к 

педаголкв идеи.
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1 . :;o;}as Певвв* Иотопија на аовата б'лгарска дагрораѕура» том II I  
Gvp* 225.

2. Бо.]зн Шзнав, цкт. дело, стр . 225.
3. iSos крајо? иа XVIII вок no з an.. доовропс кн-/е уцЈллдлта била 

пззсдена ро^орча нб наотавмит ме?одк к епрозсдша ^акаиа- 
почавата "вз&иаша зас гава" клм по иието ка иезз. ш?те созд ѕ-

Пол и Лаикастер ■*» белланкзотерока метода. Со помонта 
ga азаа уото^з било ионно с днозролоно да с е  учн голе« број 
учошцн. Навтзѕиикот директно но раководел со нѕо^ават»
■гуѕу преку овои-ѓе поношици* Прво ?о ј наотавико? матерајвл 
re продавал иа овоите ттоуошншди /м ош тори /» а овие иотоа 
®2 оаојата груна учоници /е е к о ј оД нив бил падодааен ео 10-15 
учсѕтци / » Ѕатоа агго јзо овне училката учвницитѕ взаикко ое 
Зѓчалв* м е  ое зикаде осзсн лакнаотерски а ѕ з училк&тџ.*

Bo Ѕзропп опаа мвтода најпракѕ! бѕѕда ѕовадша во Дон- 
д ш . Ланкастер ја  прваеѕнл 1? 0 г* во едно ооноѕво учквиате 
во Лоидон» коз го осгновал за н«јаиромааштто дегта, а Ввл 
во сАмо воено оиропиталиатв во Инди,1а» од кадо no почвтокот
т  XIX век ја  пропбл во Лондон.

Ланкаетарокатв ме?о а овозмозкувалв брзо да се  сншс- 
исш  голеѕл с5ро̂  учааици# за тоа от&нала ш тгу  допуларна.
'Ло почетокот на Х1Хвек таа ое рашнрила низ цела Англд .јо» 
а оотѕму преку икогубројш! сваиголмотичѕи друирва а во дру~ 
nw e ззпадиоевровски зомЈи и скоро н« ег?е одвтодздѕв« Ѕи~ 
рока срлуона лавк^с тeno ката метода добила учглкзтата ка 
ОДд. «р«!кг^Зо» Велгија* Шва;царнЗа» Pvck.I© и други зш ји«
/ѕЗЅ л.И. Медвнохкѕ Иотсрија на педагогкјата> буга. с ко изда- 
ш$е> Софија* 1950 V• џ отр- 1б£^-1в9.

4* ск>јан Пенев» цит. делс, ѕтр . 85*
5* 180? г* no дворот на црквата "Сѕ* К*в«ента грчгккот владѕка 

Ј^алиѕкка отворил оликоке ;ласко учедлиѕте* /ив* Океѓаров*
Грчд Озсрид -  иоторичееки очгдрк* Макед. Јфеглед» год. I?»  кн* 
^  о? отр. 60; К* Швкарев! Ѕеколко критилшки бележки*.• » 
П#лгароки преглеД» год. II?  кн. 9~10> стр* 275.

6* 3?-::.",о ИклокавонкЛ» Воторија на подагогијате /скриауа/' > отр.
Ш ,

7« .Во озаа облаот» како к 'оо другито обдаотв преку Оава и Дунав» 
©рпзкеот карод ѕгмал верока и културно-прос»е?кп ѕвтоиомк ја 
уж?в од сноетс дооелување 169 0 г .  /Раде -шловагјоаи^, ц т . 
дело> с?р . 162/> та мокел да обрне вниманив и аа рвавктокот 
ш  0ВО67О лколство. мрел.чга на оршкнте црвовки учалв-»та 
no OBiic облаотк оообско :е  раакрила во периодо? од 1740 до 
1770 г»? но ткв no oBcjov карактер биле црковнѕ /ц кт. двло,
С7ЅР 1 6 6 / .

8* PrUie ^кловаиовиА# цвт* дело» о т р .  170*

9 .  Пото> с т р .  170*

10* П^дптоцита ато с е  однес^/ваат за  р а ѕвк ток от  нга шсолотвот.о no 
Срба а  в о  зрвата  половика на XIX век c g  дадеки no .TitBoVtH
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С* Ѓорѓеви£ѕ Школа и иоосвета у Србијк 1700-1850? Веоград, 
1950, ѕтр . 20-21.

11. Радо &илова«ови£, ци*. дело» о?р* 203.

12* £ вкоѕ« Иотор^ја на учебното дело в ЈЅ'лгарнЗа» Лозет» 1203 г . 
o'.’p . 37.

13. iiCfO? СТр. 37.

14* =.Ив. Дороскев» Нааето учкднигее к народаото ии в 'зраздане» 
'дгѕрзка иетори еска библнстека« том I? год. IX? Софија» 

1929? отр. 91 ~ 92.

15. -8о'зи Поков, цит. дело? стр . 242.
14. Ис?о* сур* 243.

17. Д-р Ј.Х, Заскљовиќ: Ирссветне к политвчх» прѕлакв  ̂ Зузгоим 
cpnosraf облаоткма у XIX в . ,  Зеогрод» 1928» отр. 103-104} 
Вазкд К#ичов; Град Скооде...» стр . 1C9.

18. Д-2', Ј.Х . Ваокѕевиќ, цит. дело» отр* 106; шдак л забел. 
56 зо одделотв зо црковнгте учзлиата зо гга^ава padtwa.

19. д-р Ј.Х . Ваоилевзѕб, цит. дело» стр. 85.
20. Харѕлаипије Шленаковиќ: Јордаи Хаџи Ко?гс7»н^инов -  Шмси& 

8 , " *Вова 8те©доиија% од 7 .XI. 1858 г .»  стр . 9 .
21. Хр. Чочков* Град Веттео...» Софијѕ» 1929» стр . 23? Јордак

Лѕаков*• Б^лгѕрите в Македонија» Софија» 1917» етр. 242-248.
22. Д—р Ј.Х. Васи*оак£» цит. двло* етр . 92', Bar-ил К'вчов? цет.  

дело? стр . 218} Ил. Ивзновѕ Илј.устрѕција Идиндев, еод* XII? 
831* б» C 'fp . 1 3 .

23. тз. ]Шш*аиов/ Неофкт Гилскк» СбВАИ » кн. XXI» отр* 887/ И8~ 
тзеува ?длолеае дека учитело*? Нлколад Тонџоров кој учител- 
ѕтузазг во Самаков од 1834 до 1842 г .»  ја ^ и оон а л  ѕзаии- 
шта метода во Свкатов или Нукурешт» кадбодожвбк порано учол» 
[?Ж1 вак јз  уововл од Квофкт Рихокн» оо коро 703 жако негов 
BopsKQiieu ученг.к одркузал арскк. 8 а по?врда аа оза свое

Ив. Иишзнов ги наводува хшсмата ва Н. 1'©шд>р ов до 
ii. Рклсѕси од 18 авгует ■& 3 септеиври 1885 г .»  во кои се 
гшорп р. аа изакмно-училшзннте таблкци /ц : т* дело, стр . 1б1** 
163/“.

Опород Хр. Сзмардживв /Сѕауоков u околината му» С о ^ ја »  
1913 ,  о т р . 1 4 V  УЧИ70ЛО? Н. Тонџоров ј а  нојзол вѕакмката 
иетода s o  оамоковското учзигиште улто 1834 г*? т . а .  иорако 
о ;сег?о таа  била зоведена во Габрозо /  1835P./  *

'oryvoa.? оѕво анслвап k-'i опоаевз,з-.то бугзроЈЅ! ввторк
пс оо дозолно аргументкраик и за тоа ке мо.-:ат Дѕ ое емоѕаат 
з ’ вородостојнк. Саикот К. Рилскк девет asjcc-ци во 1^д4 г .  
ео  ^одготвузаи зо грчкото взаимно уч1х.пѕпа?е во Пукуроат» 
з -  да ја возеде взакмната «е»ода во габроаокото учллишге к 
1а поввл иа згахкх 2.1.1835 г .  fio, низ целата 1835 г .  то ј 
!ј»л голе«к тешкотиг зо работата» задто работел so рускк
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Ѕзшѕшш -кцк а подротовнкте од него уче/.и цк за габровско- 
$?о ззаимко учалиште* ато бале нааечатони во иечатиицата во 
%еи*уевац* иристЕгвале дурк кон крајот на 1885 г .  Спрема 
■роп* Н. Рилокк не мохсел да ро воаед® учи*ело? Н, Тонџоров 
зо  методихата на работата no взѕиинзта «отода за така крзтко 
ѕроие £' тоз no ва? вл кор е>«5г.ондз:ра&е • Од ’'ИвториДата иа 
гоебзото дело »о  Ѕугарија* .Новоч» 1908 г* , етр .’ 41» на И. 
И©. Вавков» па*.доанаѕамв Дека взаимиата м етода не била 
вов^-дена во Самокоп зо вренѕ? на учителствувавето на учктелот 
Н. Ронџоров /1834-1842/» туку подоцна, 1848 г .  Ксга сето 
0Ѕ~ го имаке предаид* то аа нешто појаона ни е?аиуза д е јст - 
вдаоднѕта причгнни аарадк која Шнот не с с  задрзкал на учевв 
зо бамоков иовсве од 6 меоѕдо** Ѕој оекако увидеа дека од 
учдоехот Н. ‘Гонџороа не «оѕе да очокузс. мвогу» па под кѕro­
so# дока но сако да прима “аатиаи" заодно ео содашге /Н атѕ- 
па&ѕа/џ го  напуатил Самокоз к се  аратил во Велео* Инаку не 
fifosse да се  разбере фактот декѕ Џннот веднаа во иувсгига&ето 
Во Ве^сс заиинѕл нѕ понатамолно уч«и>о so Сс-луи«

94. оборвгк за народгаѕ уиотвреаија» иаука н кнмкшша, вѕ. 25»
Oo/stja* 1903 г . ,  статкјата "Батанаил Митроноли* Охрндо -  Плоѕ 
дпзохи. ЈЗвзнеописанке» отр. 7 -8 .

25. Jfyasm нз Српоката дхедонкја ка науките» Дѕл. бр, Ѕ6/л / /  1856

2?. -Т.Х. Конотаитанов» цкт. писио-
27. А~р ХаралааѓИиј® ПоленековиЛ: Отраѕшци од *ак©до«окатп кни- 

«жшов?» Скоије, 1952* отр. 138»
28. Ј.А. КОКО'ГС-ШТ1Ш0В, дмт. пко«о.

29* 8о ?оз врше особвно се прочуло азаимисго у^клиите ва остро- 
so*? Патиоо /Војан Позаев» ци*. дело* отр. 225/»

3(У »7.Х» Консгантинов» цит. п«смо.
31/ «7*Х. ВаекљвакА» цит. дело» стр . 88-90.
32/' ТТервед. сиис. год. VIII* кв. 11, стр . ЅбО.
38/ J.X . 1Соис?гштинов» цкт* пвомо*

, д /  ЧЏ^пѕ^радокиз воспѕик” * 1851 г .  (Јр* 59.
35/ ^ЦчриррадокиЗ зсстнмк” , 1851 г .  đp. 44 к 59.
36/ "*».?*'■ вгрвдскиј BGOTKKK”, 4р. 59 од 3« I I *1851 г . ,  о^отијптаЈ 

•'Учеаѕв во окопоког-о училиштс"«

87/ !ѕД’ -кгро*8зкиЗ аеотикк"» бр. е» Овој нмставен план
попод|1овпо го разглеДзгваме во зз  «ѕетзвпи?© планози
«  imorpawK no нажто училиата»

88/' ■‘Царнградекиј веетнкк’’ đp. 59 од 5.111.1851 г .  с?атиjava» 
»fjvore i«! р одо^убцк ” .

29 /  1 51 г .  о kotoкото учу-лкшто добкло подарок 1090 кѕгги од Ми- 
геѕотдастгзото за проовота аа Србкја/Дрн. АрхЕВ аа НРС* ф .1»
Р 29* 1852 г . / • отата година училкѕврвто добкло од Алскоанда]
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"Ѕбзарх» од Цариград» 1200 раѕлигпв кнлги ка бугареки јаакк 
/ адкнкаw* бр. 5 од 15*1*1852 г» > ст р , 2 / ,

40/ Ј*'Х* Коистантинов» цпт. пис^о
41. IV; ил К*нчов» цит* дзло» стр . =&£5.420

42* "Ц ^градсхкј з^отник1’ , о*р« 72 од 9.11*1052 г* Дошѕвката е 
шзЈЗЅѕтена на 26*1.1852 г*

43. "^ к д а к к а » , брџ 5 од 15.1.1852 г*» отр. 3.
44. Дрзош аа Српоката Аѕадемија ка на.уките» Дел» бв* 17/66 од 

0 -т * 1 9 5 6  г .
45* ОТО.
46* По преиорака на вралаксквот вдадика ОоиеиЗ» за гдѕвен учител 

дшол Авголко ЦввтановаЛ» од Браав* Sa овој вскозпик тој 
ГО ЗОД С9С»,]0? увеикк Ото.јзн К0070В» кој го ззвршлг Груевого 
учшгѕгате зо Плоздив. Подоцна» 1856 г .*  копз Ангеѕко Ц:ета- 
kv'i1у& огиаол од Скопје» главеа у-шт-ол во оза учѕѕшн*© отзкал 
Сгојав Коотоз. /Д«р Ј.Х . Баок$евкЕ» цит* Доло, стр . 110-111/

47/ Б&окЈт К#нчов* цнт* дело» стр . 12B.
48/ Атта*в ка Српската Дк домкја нв наукитв* Дел.» бр* 17/56 од 

9*721.1856 г .

49/ '^  рзгрѕдокаѓ s^THiiK" ј бр. 319 од 9 .I I I *1857 р .
5С/ Гз аржтата на Најден Гвроа» кк. I» бо.-кја, 1911» сгр . 928“  

929 .'
51. д«*јз <Ј*Х. ЗаскаевиА, цит. дело# стр . 93,
52/ ’’ЦЅриградски глооник8» бр. 3г 1902 г .»  стр . oj Д-р Ј.Х* Вз- 

ои£евк&» цкт. дело* стр . 75.
53/ -О одѕо шѕсмо од 1Ѕ апрнл 1854 г .»  испратено од Тетозо до 

Око-кжпта итроиолкја» ое  вели дека Јордан '|ху®ѕ na бога> 
иу:,<и цркsiHG обредеЈ ковева лссте в т.д . " / Д-р Ј.Х . Ѕаси- 

ѕсзи к *  цѕрѓ* дело* отр. 186» авбел. 4 .
54/ СпоооД Потар Заѕоов /Град Штип» отр. 51/ нопата училишна

9ода но Шѕзш ja bob on учатвѕот /Павлв Грсзданов* кој ирвт*** 
холло ;)а уовоил од Н* Рилски зо Кустендил* А според Јордан 

Лхов /Северка Макфдоквја» cvp. то ј учито'’ f i l l  и м *
Златаиов» кој ги возол у^клмаиѕто Фаблици со  букви» оло- 
ГOBii и речеиицл» но иадкоро потоа» 1857 г* , умрел. Во своите 
оиш еаѕ /СбБАН, ки, 6. стр . 8 / Аро шѕ^сстентдов ТЈаскомиуѕа 
док& ^^о^иркес еттитге таблкцк к п*шуваав на киига'! уче.ч кај 
дг.-* калот Павле,

55/  Ра.јко -?икзн<?)овѕ Ди«и*риđ и Констаитки Мкладиноаи* Деиб» 
а '/  17.XI .1862 г •» 'Лоокав, отр. 14-18.

56/ ';с70ј стр. 14-18.
57/  .-о аека од ДклктрвЗ Мѕладкао»« иог-рате-Ја од Струга иа 28*11*
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1S60 г .9  а о*початеаа зо чЦариградскиi  аоетник'1» бр. 476 о* 
86*111.1860 г •

53* £ . ^Ѕаквдонија" бр. 41 од 1867 г-
5 9 . " пзтобкогра,«ja но Ку маи чјапкаре® off 1864 ГвдннајЈ >1акед*

ЗЦрсглед» год* I I I »  кн. 8» отр» 58.
60. Fa,јт:о Зшзифовз дкт. статв ја , отр. 14-18.

6jU Иѓјзо» с ? р . 14-IS .

68* Ксго» стр . 14~18.
63. 184S г .  била оогродена ноза» двоѕатн-ч зграда» во која поч- 

напо да раЛс~к опѕткпокето народво училкато. Нсподку годинк 
потоа» ие so знае точко кога» пфклното настојуѕаае на би- 
олз"кот грчкк влддкка» му било дозволено an првзатниот 

гоч&и учител д-з ги учи влашкито до-ia во општ^ноѕото учклјште. 
Чу Ззѕда одредсжа јузг.ната половина од долкиот па учв- 
лѕшето к тоа ое нарсхло "Ѕлнпоко учклиште" /Хр.Шалдевѕ Гр* 

Прг;лоп за о -лоитс учѕлката» ^акед. пр‘тлед» год* I »  јѕн. 1» 
отр . 50.

64* Ху.ае*?о Д&лдев, цлт. статија, стр . 50.
65* Гворгк ^рајчев» Учебиото дело в гр . Прг.леп»КлјубТрацнја 

КЈсшДев» год. IV, кн. з 5 стр . 9 -10.
66. ‘’И/^.пградокиз вестнкк'*, бр. 440 од 18.V II. 1859 г .  Дттокатаб 

иеррвдена од Прнлеп «?а 1.VII *1859 г .
67. ' ia иградскиј восгнмк’' ,  бр. 438 од 4 .V II«1889 г* Допкекатп 

е лопрвтона од ТТриѕвхг на 95 .V I. 1859 г .
63* ХрмсРо Шаддев» цит. стоткја» отр. 50.
69. *П,л ■ грлдениј всгст1швп, rtp, 47Ѕ од 27.11.1860 г .  Допкеката 

© нопратена од Прклен на 1 0 . 1 1 . 1 8 6 0  г .

70/ Хп-сто .иалдез, цкт* стзткла» стр . 51*
71/ 2Ѕ0Ѕ г .  so дворот на црквата ’*Св. Кдгимен?н$иво отворсно 

слппоко класно училиате /Ив. Оивгароѕх Гр. Окрнд» !авед. 
кроглѕд» год. IV. ка. В* отр. 60. A во 1841 г .р  no дзорот
tm  i5e?a*?3 црква, на moot to на келкј.чото грчко удеткате»
(5шо ссновшт аакмко грчко учнлишто* Но оовек овио *• пон?-* 
п т п и  училчштз» тзо првата јјоловинп на XIX в«гк во <2&рид 
coovoe^c грчкк учклк*лта и н ивор од гр аазката гѕрдипагво 

сокаотро и двеле влаакк иаали /Горната к Долна?а/• / Кв. 
Онсгаровѕ мК?на овтс-Зногрогжја на К. ^пкарев. . Иаксзд. 
проглед» год. I I I ѕ кн. 1. отр. 4 4 . / .

72/ Кутзмзн Дагтарѕв, Ноколко крктпческм <5«ложкк a'p^y обнарод- 
рашг'е До оега мзтѕријаѕи по истоуи.јата за в 'зракдан6е?о 
иа б  'лггаритинпта в -Јакедоиија” . /в 'д гзр  јки пг>оглсд» год.ХХ» 
1Ш.9 -  10, СРр. 271.

7 о / Горнвта мапли оградапн оо тврдииа ое вккале ‘’Впрои'’ .
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74. ?L'o :о Кантарџиев* Ноколку докуиѕнтк зв створааето на првнте 
елав^ѕнсхи учклклгра во Охрхд зо XIл пек, '•Прооветно доло", 
бр .7 -6 , 1057 г «» с?р . 389-890.

75« К. ^алкарез» цкт. стати^а» стр . 077.
76* Нзто» отр. 883.
77^ ':оиградокк,1 3figTHž'.K% бр. 475 од 19. I I I . 1860 г«

“Некој он Охридчанвк» на нмв ГеоргиЗ» чолсгаек с чувст- 
ва хрјизти јанскн» и с желанне за народност и јазив» покула 
о ја  пред оом години оемв дахо*рли мѕгсду овиј наиод» кој о ја
бо потопил в помрачвпке с облацк-те «удрооги гроческаго 
јпаѕгка.

Граадаии-ве coco к да с ја  не ироуивиха ua това feop - 
г: сѕо предпријатие» но к созоеи х*аднокрввк cTojaxaj нмкој 
ве -Anemijo на помоапР негоза да до,)до> в училјлјтс оп:ито да 
го !тред;]зт. Гиеоргк убо ссбра кспораен веколко доца от про- 
C -. фодќлии» даде им прости букварчегга без пари, и вачна 
у  дема ои дп гк учн иа vatfepsaj им јазик. Роаттол-чге нач- 
шка от ден ва деп повеае да вкусиват сладозтвга на башти- 
нѕ.? си ја зх к » .« . и там зојак начаа детвто ск д-ч иопраате в 
«?ова училките» к о начин ;лто?о cera до 2 300 доца is дом'ѕт 
Георгиев с ја учпт."

"Србсае но-Јипо " > бр* 51 од .-0.IV.1860 г .»  Београд.
Пре 10 мсоеци отворп оо овде» без зн-шја вла- 

Д1ТЧ2ШЗ у Kyh« nopfta ’устрева» зхола у к о јо ј се  праиј вут» 
пооле толико векова» аачуше сладки звуци народког словенског 
гоаара. Али се  и оада морала оообита предсс?рогшоот употре- 
бг.ти да би се успвх обозбеджо. Hohy оо таио првдгшало» почш 
с с  дазју ниДе снело добро де*о радвти. Па ѕ то ке омоте 
ус ox. Љубав све надзла&ује.‘‘

"Светопид"» бр. 37 од 7.VI1.1860 г*
иНааа акола» у ко јо ј cg за живота (Ј.а.-ог Нктрополитс 

crno nohy учило» ер се ххук нке смело данју добро дело тво- 
Јшггк» са свим добро напредус. Учктол Њ-:кола С .«ардживв »руди 
оо к даклу к иоку да 'л могли ученкпи волпј уовсх у  наукаиа 
пстг-а'ти п да би со  ткм побудила и околна đpaha пааа, Јбако- 
донски оурарв* да подранзвају Охрк^аннма."

’♦Иакодони.ја*1» бр. 40 од 1067 г .
"Околу 1859 к 18 0 гвд.» кога n'pnera иокра^на 

' 'лгаратината се јзди в 0хр:1д» отвори сс  одио чедтно Б 'л- 
гароко учклиатв в Месоквстро под увравлението на скн и ^атко 
Оамарднмш  ̂ в кое уч ѕннцит е от всктв Оѕфидоки /о сзен  Влаццситоу 
у^шлаита вовкој дон след отпус гт ша •г^рчаха с радос* како 
сгаца на с.ол> и доота yor:exa.rt



78* К* .лпкпрев, цит. ста?и.1а, етр. 203.
79* Риато Каитарџиоп» чит. отаткја, отр. -96.
80* :зУ<?0, 0?р . 292.

91* *Ц:фигра.скиј зеотник", бр. 476 од 26.111,1860 г .

82^ ^ 7 0
33. К. -алкареѕ» цкт* отзтвЈа, стр . *86.
84. Јордан Иванов* 3'дггаркте в Лаквдонија, Со£и;ја, 1917 г .»  

Дот-.^ент 3  233» стр . 366*

86. &* ^простроиов* В#зраѕсдането иа гг>. Свсрид, ВДЗЅ, X III, отр.
б $ 3 .

36* ?аидсодони;Јѕн, год. I I ,  1920 г . ,  бр. 383, отп . 1, Софија. 
37* )3. Опроатранов, цкт. дело, отр. 623.
80. >д»п» Изаиич: Ма!)вдоки^а и .’аВедоици, кн.11, Воѕи Оад, 1SGB 

годиаа, стр . 839.

09. с?0» «тр . .290.
9 0. iva. &• шумков» Патркотачеоки и аае#рдчвтелнн рнзкавн» Оофија» 

190?уоД1ша» стр* 166.
91. Соктата нв ркискктв лазаристк во Ѕитола била оенсаива 1857 г . 

Рс.ѕоводит ел нн сектата бхл\ францускио? лазаркот У аД ^у^^ес 
/Ивгш ИбпгоЛ, ци?« двло, стр . 887/. ^

93.  Ио*о, с т р .^ - /^  oj2?--*/-SJZ6ry c.A /ž?

94. ЅНз. Б. Шумков, цит« доло» стр . 389.
95 . Ue?o, отр. 166} Рајко Аинзкфов,^«^- с^ л ^ /у3^ѓ < ^ . Ž-'/O

96. ” . . .  През врше на нааето Ѕ**уване» ©ДК.чв*вено*о б'лгарс:<о 
уч;-.лиЈте в В&Фолјв пркнздлочеае на б'лгарете уш-.јатк и сс  
жаѕшраав под ведомоТБОТО на британокија овоатошк# подпо« 
«агаи от иестон у ч и тед ..."  /цитвранс по Јордан bshođi Б#л« 
гѕрвте в ^акадоикја» Софија, 1915, Докумелт, ;.5 1157, стр . 17S.

97. Fgjko -днзифов» 33 заметок путелественкика по гакедонки. Сов- 
рс?*счна1а летолиоб* Вовкгеонија приб&пленија к* ,*8Јооковокк&с 
0аЅоиоотЈв||% 3  34, 9 октјабрја, стр . 8.

98* 'ПЅакедо1№ј&", бр. 38, 1867 г .  /Цвтираио но «Тордан Иванов« 
!Ј*лгарвте no Македоикјп, Со.;и,1п, 1915, Докумек« 3  172, стр. 
18? -  188.

99. р.тлја 1?впков* Черковно^чклл.атното дело на гр. г^шдке Вардар 
ѕ"сѓ-:слија?а му» ИлЈустродкја Илиндеи» год. X, кн. 1» отр. 12*

ХОО.Јордак Иванов* Севериа Македонкја» 0о«Ѕија* 1906, с ?р . 361.



lOl« Д-р J-* X. ВасиѕевиЛ* цит. дело» стр* -?4*
102» Сегаѕшо и кедаѕнокѕпгаѕх ман'ло на град Веаео, -  Ќрат'к очерк 

от К• , Ѕериод. еписанке. год. V III, кн, 40, вра»сц,/1892/» 
стр* 574«

103# Јордан Кѕаиов: Севвриа Македони,ја, отр. .„‘6I 1 Сѕоред К ,,
/вагпѕно и аедааио мин#ло на град Зелео» год* VIII , кн. 40, 
574#, ЅИмвтиА зо £гкп учит олс твунвл 3 годипл, од ееечта 
1061 до август 1064 година.

104-. A» Шоповј Из живота к полокениато на б 'лгариг® в вк л а ѕти тв , 
Влоаднв» 1803 г . ,  с т р .  9 7  “ 98 .

105. '30 ©дво пвско на Гворги Коотов до Ствфа.ч Ѕахаркев во Пазѕр"- 
дѕкк, кое ое  чува Еткографоккот музеј зо Оофкза» инв. % 120) 
за тоа се  кзиеоува следново»

*‘До негово родолјубие Г. Отефаиа 8аз?арјоеу.
Здрапстауј ѕа многое лога. Като достогѕ&зше днос иаиј 

ваѕф рѕ блѕгополучно И ѕиј ден» оговорихме с £ 'лгарската оп- 
цшиа да ок направкме празАиика днсе на оввтаго ^кркла к 
'вгадиЗа и да олуѕвше олузсба «о  8'лгареки» а кр'ко&«анкте 

SG дадоха* и мн ни еа см ееха каков е тојзи празднкк» то 
о праздшѕк овоти Куг и евети Д'б и заповеда^а на евеатеик- 
ко.1? да пе иде всчорта на вечориина за дв не влскземе ооо 
окла у цврквата и в утринта така направкха» a mio етадозвие 
на нашто си 3#лгароко училпште к си светизсме зодуусеиате- 

чрез духовниѕа Хриетофора и он четвзеке капо-тат на све~ 
того Кнрила и &ет-одк ј а . . • "

Нвврокоп Baa водорнк
1863. мааја 11»иј Георгв Костов ссрлпкли
/Цитироио и-0 Јордаи ИваиовЈ Ѕ*лгаретс в акедони ја , 

Пофиза, 1915, Докзгмеит .ѕ 154» стр . 168/.
106, /ч-.жтар Дпзидоз бкл виуг иа Хаџк ЈаКлМ Крчо&скв /д -р  Ј«Х» 

-гѕои&овиќ, дкт • дедо, стр . 7 7 /.
107.

Свкдетелство
0 което јавјавам©» че Г. Димит#р Аавкдов родом б л** 

гарин из Криворечиа Палсика» Македоик^а» в «гочоиие на 22 
ДВвдвое* е две годиии от 1 - ј  мај 1864 година е учителотву- 
вѕл в иародиото кк m' sso училки»в» 3 рОДНСТС Сз’ у ссто , прк 
кѕи'лаввве гочно и добро с^зестбно дл киостб^а се» е имал 
шпс.КбГ)но повеаеине и отлЈѕчен уепох.

В удоо?obq:.i сѕ?ие на 1*ова дзднме му н^сv o >ддтет о пот-в р
Дено, както с свовр 'чнктс подхшси» т ' ј  и о опагГннокиЗ ш 
Сечат.

1 3 -ј јулнкј 1806 гад* 
Криворечна Паланка

Пре. седатол на обатината
јпсв

Иком г.оп Гворгија

члонове: Арсо Јаккмов, Наксшѕ Напсв? Ba-го Аигвлков, 
Лнзшн Димишв, А.Тотев, Цено Колев» /цктзрако по оордан
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•ia-иовЈ 3 #лгаоато в Маквдонија> Софк,1а, 1015» Докумон?
;-1 176, стр* 192~Х93.

108* Д-р X. £ази*еви£, цкт• дело, стр.
1 ф , .<»70* отр. 1?8.
110. "-'Ѕ• “ * 4уздков» цкт. дело» стр . *91*
111. :>5‘ГО» ovp. 390*
11?. ' "'О» отр. 891.

113. Иото» с?р* с91.
114. VQ70- СУр. 891-393.
115. п архивата на На^двн Геров» кк. I» Со^аја» 1011» отр* 587.

118. '3« 5. Лумксв» чит. дсло? стр* о94~402.

117. ПОТО» «?р . 402.
118. Рпф<о ЖкнзифовЈ Из замоток путеаеатвеквиха по ^зквдонии» 

Оовременнаја xovor.no • Вос крдони^а прибавленија ѕ  11 :ое kob­
o '::!* Водомостјам'1» Зб 34» 9 октјабрја* «тр- 2.

119* Кмкола Г. 1̂ шчереѕ» цит. депо» Ѕв$к4а стр . 085.
120. :;з* ->• %мков» цат. дело» стр . 402-4Q5J Рајгсо Ѕѕ1гзвфов| Иа 

зш сток путеаеотаеЈШкка no Македонии» отр. 2.

121. ^акеАовкја” год. IV. 5р. 15 од 10.1.1870 г . » с ?р . 2.

122. '01ѕке;,огшја1* год. IV. 5р. 35 од 21.111.1870 г*> отр. 3.
122. Опсшенк чз Арсвии Костенцеа» Cđ ЗЛН» кп. VI? С?р. 57.

12 /|4св 2:'цј?ој&т- ивогу спротквни мколо&а за годинктѕ. its отворак>ето 
нт\ ова учклнате. Кддаѕ автори снетаау дека soа 6».no отворзно 
1805 r .  /А . iUonoBt ^атеријади за б #лгарокото в #зразѕдание 
•> 'акедопила» Период. снаоанив» кк. VIII» с * 445» ‘Шарод- 
косубта и езкка на маквдонцито"» Пиовднв» 1888 г . ? стр . 89; 
гТоодан Иванов: Ј3*лрарвте в Јакедоки ја> 1915» ОФр.Х/ЈП и 
148; I I  кздашѕв, етр. 41 и 207; И* Ников? ИВ зрѕаздзне на 
6 '
*К 
Г;:
1924 г .  9 07р. 542/. А Другк “  »о  1867_ г .. /Зодо гегрзв*
^  мѓ&и&љ oj. 4  биУг /уб'/ '/ЈЌр' /лс
У/~а а ѓлѕг, A~o-t- &A/IS1 ауѕзѕјо /2s>/iys/Z<&&ćCO У '**•/*/& /V̂ J I -ѓ-<*гЗ-&ЉЅ£

fćU&Zs

. цит.  no Јордаи Кваков* В'лгаре*ге г> лакедови^а» 1917, 
стр . 108; Отесјѓш К. Садганднкевз Лкчив делѕ и опомени по 
ѕ  гзоааѕдакет о на оолукскате и серо кк б*лгарк...» Пловдкз» 
1906, стр . 28; Георгк Ст. ’ .акдклароѕ* С#дгароѕвго гимнаѕии 
и оеиовпк уч^итиата а Оолун» С о^ ја» 1930 г *» стр . 7; Владг.** 
с.-'^з Алекоиевз С 'одаааието ка б*лгароката обда*2ша đ Солун* 
Сборкик "Сохуп"џ стр* 188; Рајиа Н. Дамчвва* П рпоначалмстс
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®*?зѕѕМрааоваНно п Оолун* Сборник "Солун”* о?р . 26<У. &е£утоа 
во 0T1Đ70T на учителката Плапка и надзиратвлнте од 20.11. 
±868 г .»  објавен во в."Иакедокија", бр. la , стр . 3 , од 24. 
II .lB f*8 г о д ., стоп дека во 1866 г .  покојната Ватака минко- 

;;а поотавила овојѕ-га Лерка Славка да учпт езстзува. Цит 
го  i'*B. Снегаров* Солун в б'лгарска-.а дузсовна култура, Со- 
фија* 1937, стр . 51-52, заи. 14. И опоред АрсеШЅ Коотонцев 
Слгѕвкиното учнлиаггв бкло створено 1866 Г. /Сп ?ЅбИИ, стр . 
8(У. Такво мксле&е ** двка училиатето бмло отаоувно 1866 г .  
ш а и Кв« Снегаров /С о л у и ..., отр. 4 6 /.

§

125. латге Ристовски» Учителот Гор/к Коетадинов -  /зздката, "Прсс 
вотно Двлои 1958» бр. 9 “10, отр . 431.

126. ^норвд Аравни Костеицев /Спомени, отр. 34/ по потекло тап
бвла од Озсрид. За иеа то ј вели д©ка бнла одна от п 'р -  
з:г?о иатркоткк в С олун ...4 Во вдпа допиека од Солук од 9 
^ОочКо" / в # ч:ќаквдонија", бр. 8 , стр . 3, од 20.2.1860 г . /  
оо  канеоуав дека таа била жена оо изредно родолјубие
г равпалемоот аа учобното »апродвачие н а о д н о .. .%  која 
»Зуѕачкв" ое борала против ррцизчот улгго сд 1860 г .  Kora 
нејѕиииот син Гворгг: бнл уаисои 1863 г . , доале кај ива грч- 
'ГИС? оолунокк вкцоконзул U уираВЈГГОЛОТ НВ GACH ранцуски 
брод и иронично ја  утсшувале. Но таа шд одговорвла* rt3a 
■?ое суи го родила* да ја заотитува правината.м /Цит* по
в . Снегароа* СолуН...'** огр. 52, звбел. 20i

127. КуАкув се  наоѓала ка улица "Ов. Атакад" /5 11 /доодска од 
Солун од 24 "Свчков" 1868 г . ,  в . "УЈакедоЈШ ја п бр . 18, отр.З 
ОД 30.I I I .  1868 г * /? А. Костениоз /Споаепи, стр«" 2 0 /.

128. п . Пнегароз: Солун...» етр» 46.
199. Иото» стр . 46, А. Костснцез, Споиени, стр . 20.

130. &». Онвгаровх С олун ..., о^р. 46.

131. а?0, стр . 40,
132. Опоред огчбтот на учитслката блавка и на надзгрг,телствorо 

з ”- двогодишната дејноат ѕи на учклиатвто / в .  " агѕвдоикја” , 
đp. 13, отр. 3 од 24.I I . 1368 г * / .  Приближно onoj број на 
iricKxriz се  спо.ман>ва к во други солунакн доикоки* Спорсд 
доѕлискатз во в . “Маквдонв ја и’ бр. 34* стр . 4 , 1067 г . ,  во 
училнштето уч в л в  20-30 дввојчи;мц опоред друга доинока 
/ !3. '*Ѕакадоии ја п бр. 8* стр . 3, од 20.1.1868 г . /  -  25 уче"* 
ЛИци. Цкт. по Снегаоов: Солун...» стр . 52, забол* 22. A 
опоред А. Коатенцеа /Споиени, стр . 201 , зс учнлнЈЅТвто ммало 
24 ученички и ученицк бугарчшиа и 4 грчк&а -  вѕсупно 28 уче- 
шк»а.

133. А. опозi Датеријали за б #лгарското в*зраз*даиѕв "з Македо“ 
fCija» Перкод. евисанве* кн. 8 , етр. 445.

134. -3* Снегаровх С олун .,., огр . 46.
13 • -о стчвтот на /чителката Славка н надзкратоло^вотох К. Д#р - 

ѕшлоаш, Г . 2 . к 1>елс Незгрввич. Цкт. ко пнегарсзх Солун...» 
стр . 52» забсл. 19  ̂ Спорад раоказот на Лсло Негрев:
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tas* ^ о ^ а н г а а л / ^ г .

/ ^ е Л ѕ  # * * *  4 ^ / г ј  ̂
Jiocuz* / С сн ^ ^ ^ љ ѓ/ г

•»*«“ > -  no Јордан Кваиов* Б'лгареге п :-'ако с*шја, Софи^а,
1915, а тр . 10ѕ.

136» ѓбзвомаЈЈоторите на ово ј еснаф /уотабаѕшјата Деолот Крувовалв, 
Јоокф Сронго, Гелисо од Гадичних» Потао Деот:с>70з од Радоката, 
ОтоЗан Богово од Зрнкца/ опорвд раоказо? на Золо Нсгров,
ЅО Ипонов* Б#лгаретс з -■’*> едокдја, 1917, отр* 103.

137. Аѕккмгшдрѕггот Павел Лозжгролеки вѕткх ка учалиѕѕето no 1ооо 
гроаа годиано, a неговиот приЈатвл Сулејман ага Дурзиов в е - 
■уил 20 V• л« /  з . Пногаров! (Јолун.,., стр . 47.

133» г'г;о;од оиомечаткот отчот /ц и т. по бнегаровѕ Солун.»., стр . 
53, забвл. 26/.

139. Во едир благодарио ш:смо на Славка Динкова» попткиано од 
7101 кадзкратолството »а у»«Јлпа?ето» а објаввпо зо з .  "He- 
Ѕкздонаја, бр. 35, 1867 г . ,  ее велиЈ "Во 25 број иа псчте- 
ш Ј ? ѕѕ  зестник со радо о 'рцо проче^отме иззевтието, по 
1̂ 0070 малолетните сивово ка родолјубш^т Г* Д. Добрович Вла- 
дѕтлѕр з Страшшир лодзруваг па новоотворенпото у град ни 
цародно училвате 10- буквари ог онија на македоноко-7о хѕх  
н а р о ч к е . . / ц и т .  no Ј. Ивонов* В'лгарето в Такедоннја» 
1917, Докумснт 170, отр. 185- 186.

140. -3. Сдегаров; Солун...» стр . 53, забел« 30.
141. о едво друто благодарно mtcuo иа Славна Динкова, објавено 

зо зеоѕик ".’Јакодоаија", бр♦ 50» стр . 3, од 11.^1*1867 г . ,
7аа со оледттвс зборови оо аѕблагодарува на Д»Х* Узувов за 
подаренкте букзари: " . . .  Вочната пркзнѕтажноот налха до 
оота*ховник 'т  ни однородвц и науколјубив родолјубец Г**н 
Д.Х. Узунов, кој кога помина нкз град 'т ни и поеетк ноѕо 
отвор01и>7о ни учнлша7С, имол добро^ата да подарк 25 буквар* 
4070 от псгопито, за да оа употрвбјат от евромдеи ученицн, 
. . . "  /п о  Иа. Онегаровѕ С олун..., атр. 224/.

148. Мз. Снегаров, Со л у в ... отр. 52, забел. 30.
143* цел да лридокосе iiê iTO за нргѕпшшота вооиитание на «еактс 

ис^акиупо ј 1&» ,1а неопходкоотѕ зо нивноч-'о образование, Славка 
објовнла неколку стлтии со воспитио“моралиа теааткка. Иејзи- 
ппга пр»а статијаг ”3е воопитавкето из девојгште" /п .  иЈ!аке‘* 
до:гаЗа” бр. 15 од 9 .I I I . 1868 г . /  о ?/зод за другчтее три, коп 
С прег.сд на ттивмата па Лделаида до Tone од сјранцуски* "2a 
нргдаотвввного в 'спнтакно на мсзмкте" / в .  "лТакодсшија"/у бр.2Е 
07р. 3, мај 3868 г . / ;  "Ѕезмсзотиооти па обигБ70 в^спктакие" 
/ в .  "Маквдоиија"» кот бр о ј/ и "Пбрвк-ге в*опит«шевк ооиовк"

з .  "Ј?акздоннјо", бр. 86, стр . 3, од 25.V.1868 г . /  “  по Ив. 
Свегаровt Солун.. . ,  с тр. 230.

144. "Па оледували учението нѕ иајчин Јааик к г 'рцокиЗ / кои с во
о.>х&/ со  р*коделија. /Оѓчотот ка Славка к гг дзнрмтелнтег/ ■* 
HO Сногацов, О олун..., стр . 58, забоп. 2 4 ./

145. д^г.пска од 20 "Сочковп 1868 г . , в . ".‘ѓакедониja " đp. 18, о?р. 
од 30.III.1868 г .  -  ТТо Снегаров, С олуи ..., отр . 58, забол.84
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146* Иѕ» Снвгаров» Солун...» стр . 67» забел. 17.
147. Дзтлеха сд SO Г. Сечков, вс в . "Мокедокиja " , (Јр. 15# од 24. 

11.1068 г* -  по Снегѕров» Оолун...» стр . 34» забел. 37*

148* ;; една допмока »о п* Маквдоннја» бр. 16? отр* 4» од 16*111*
la 68 г* » оо изнеоува дека освен 38 ученика» волну дотогаа 
smwo во училинтето* "отввдн'к с ја  валиоали овто 00п. -  По 
Сгогароѕ» Солун...» стр* 54, забел* «6.

149. A* шопозѕ Нвоодиостбта и езиха на макодонцктв» Пјговднв»
1888 г . ,  стр . 9 0.

150* .a . Рнегзров, Оолук*. . ,  стр . 60. £о една допкока од Солун
/з.*ЗГакедо1ш ја? бр* 35, с?р . 3, од 81.I I I . 1870 г * / се  извес*- 
т;ж'ч декз мпшкото у-тилиате но Содуи исстсл од прод 6 иеоеди*

151« о-гелк К* Салгапдаиовѕ Лкчни дадга п опомвнн#**» Пловдив»
19ОВ г .»  стп . 88.

1.58. .Т. Ипаѕов« Севорна Македоквја» Софија» 1906 г*» отр. 349;
Из. Онеггѕровѕ Солун...» о?р . 59.

153.  Во оциа допиока so в . '*Цраво", бр. 36? отр. 4» од 1.XI.1869 i 
оо  соопштувп дека училклтето имало 100 ученкцк*- Но "кегаров! 
Солун*. . »  о тр. 71» з пбел. 55.

154* «?* ИваиовЈ Северна ^акедоикја» отр. 349.
155. 3 ноехзрк 1869 г .  јроѓакоиот АгапвЗ прмзтнгнвл во Воден, 

за да гс створн учклиштето* /К в. Скегароз: Солун...» стр* 71t 
забел* 5 6 ./

156. в . Снегаров: Сол н . . . »  отр . 60. Доаѓа&ото на Стојав Ѕоиков 
зз  учител во овзтгтексто училизте во Солун нс е случвјно*
Со назначувааето на ово;) учител Царкррадското чиуахиите се 
Обвдело учебиото дело во опо^ град да го етг-вв под своја  
тгонтрола* i Tory tor оолунеката оплтина екоргичко с ѕ  епроткз- 
отоѕила ка ваквитс и-стоЗувања z*a Цариградско?о читалнште. 
Тов cg гледа сд фактот .mro учитолот Водков учктолотвувад во 
Оолун сосѕм кратко врсмо -  до крајот на 1869 г* /Ив* Сиега- 
роз» С слун ..., стр* 317; Г. Какдиларов» Г'лгарс1си?в гнмназил. 
отр. 106/ * Опатината го  отстранила од учалвдготр и на негово 
« goto довапа вден учктел од Затгадна ^акедоикЛа /оѕрнд/» коЈ 
оо смотал зз чист Маквдонец / " ј а  не оум ни бугорин» ни грк ш 
цитгцаркн; Ја с м чкото макодочед/ и вовел во учалиатото yio6- 
шк^к на македоисго ааречје /С т . Оаггандгжов: Пзхчтл дела к 
оиоаеки...» отр. 35/«

157. гѕ„ ОногаровЈ Солун...» ОТр• >>17.

158* Доплека од Озср д од 89 акг;/от 186? годика, одјавена во в« «ѕ» 
гсвдониЈа’1, Зр. 41 од 9.11*1867 г .

189. ” . . .  и иа 81 Авг.уота 1867 отворкххе училјѕјјггото п ое уподо- 
бховке ѕ иението на ©дната отрана в ц*рквата В'лгарокк» но са  ̂
ио ткја ношта които гл зкает учитслбт кзуст» крлчина на неи- 
манивто потребнлто цбрковни к н и гк ...4 / в .  и;МакачОнк ја “ , ^р*4Ј 
од 33.IX.1867 г • Допаска од Ресен од 6 .IX .1867 г* /*  Спород
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An Qoi’OB /Из жквота в полохеннето на б'лгарн?е з вклаетите» 
е?р* 233/ училкатето било отвореко во 1866/67 доебѕа годлѕп 
од  тохтоло? П. Јвн®1» родом од Вокес. Во почетокот ?оа бкло 
лгмт&атно* го поддржуволе оаио кеколку првшцк« По една г о -  
дшта учишштето стахадо окѕтхкеко и за учител бѕл погодеѕ 
Георги Војаџивв» исто од Ввлес* Учшшшеѕо оосбено н&предна- 
лс за вр ем е учк?слствув ааото на ЗазсаркЗа ^кмтуиев» ролт 
ол Сливои.

160# одорна «азтава вовел учителот Петар МакаичозмЅ* родоч од 
аооѕѕ. Д*р Ј.Х, НаоилаѕиЛ* цнт• дело, стр . 4^7,

161* чллкатето го рефсрмнрал Ароека 1остенцев* ко.ј долол за у*га~ 
тсл «о Псхчево по претгорака на Оге-јан Зерковиќ /Споиеки»

КП* 6» отр. 2 1 /.
162* о  "Варош цаала"» во ку&ата на Таие Димев Кжиггеев* /Храото 

□аагдсв» цгт* отатвја» стр . 53/ .
163. Г?шгор Прлнчев» Автобиогра^Еја» Скопје» 1953 г*» атр. 81.

164. ЅЦон допиоиик во в . ”лак©доии,1ав, бр. ia  51 о1? 1869 г* за то 
известуза слвлновоЈ

"Работата u ja  гфинуди да поминс около 15 д.?л* /т .е *  
ВОеатркј/ и през гравното свло Крулово /окр*-’ДОкѕ?а елар»
>- j a / j  В -соото с ја  оотаиовгх потеи ©дкн иазсц .» .  Сексму е 
'ла^естно бвз еумновие» че з роченото свло с ја  уз-грои една 
0 'лгарск& цврква с кздивенкето на л'лгаритс-» којато за да 
‘дгвоја? необходки© Зеае и ора^ енке , което к о^ана з вре- 
«ето im оозјаатѕкиото к» к т ' ј  је  ооѕаилв от лукавкте ноктк 
m  Влахо^арнаутокѕјт грбцфз^м . . .  Поотепенно узнал народ'т» 
дд чвркват з 5е училкдте била мрбтоа» к-кго а аората без 
добркто дела» за ?сза опредоли нерод'т «дпа В'лгарска об^ 

от 12 лг.ца» от което 4 с ја  назиачиха за надѕкрауели 
/елитропи/ па нозоуотројаемото з Крутово 6'лгар^ко м*кко и 
дш ачоОо учклкате, да б 'дпт викчги за колзпта и благочи- 
®t€TO на духовик?© звпвденија*** За учктел на Ѕ'лгарското 
з ItpyaoBO учклЈѕате о 'глзсиха Г^иа »јвана ».:* Шуикова» прекде- 
бнзли^Р грбцки учктел в Круаово; a колко:о за доѕичеокото 

јат ©Д1Ш у-гвтс-лка.”
Меѓугоа, so своите спомвнк Изак цтуг^оз ни-то ке 

гоѕорн за отзоравото к нз ѕенско учвлаатв. 'о.ј сш о  наспш* 
гтува дакп so  и . октемзри 1869г. во една прааатѕѕа хуќа го ог~ 
вс5>ил ирвото Јавно народко учклкште зо 1фуасво. /И з• i»* Шук- 
к';з> цкт* дел©, стр . 3 0 6 ./. И пред тоа, уате од 1864 г .  г*ос“ 
■гооло слав јаиоко учклиште во Круисво, отѕорегзо в мсрало и 
1.1п?ориЗзлио ттоддрѕсано од учктолот Ив« Б. %кков» но тоа било 
•гадно к имало келиен карактер* задто учктол бкл ©.дон монаг 
о.- ианаотирот Сз. Јозан Слопчс /цнт. дело> отр* 201/. Лв. 
ЦугЈков учктелств.увол во македомокото народно уЈШЛиате во Кру 
IUOBO 6 ГОД1ШИ» од 1969-1874 г . , потоа сткаол зѕ македо^оки 
уѕнто.чг во Оолук / цкф. дсло» с тр„ ^23/.

165. Л. Уопов* Из н1-;во?а и полоѕеккето...» с?р . :}13* .
166. V* Иваноз: Сенерна ;'акедлмк;]а, стр . 349.
167* Мшѕока cut Солун објаввиа во » .  ч2Ѕвксдонкзап* бр. 3» отр. 3» 

од 92.XI. 1869 г .
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168. Ј . Квановѕ Co'-вонп ^вквдотѕја* оrp , *49.
169. Г&он паткик микавнјќи икз ЈЗоден im кат за Нрилон, во допискѕ 

од Водсн? објавела зо б . п.Лакодонија’Ѕ од 24 .VI .1870 г .»  
взаостува следпомо« " . . .  Ка?о се зав'рна от шѕнгшра / во Пр«- 
лоп -  б .н . /  an?-:: икна иак проѕ Вод©к к ¥ог«зи н?е пка» за
t-5':лкото и довкчеокото б'лгар<зки училѕшта които с ја  еѕга 
n ј ат ?2дш и ка комто с;ја 3'злагат големн иадеазди тука." 
Според А. Јопоз /Нз yiKBora и аолозкението*.*» етр. 213/ учн-“ 
.•'патетс гл оунорнл Дкмктар Станчов» родои од Одринско. Тој 
учателствув ал ѕаао -?ри месецн.

170. Д, Шоновѕ Кз киаога к полокенквто.••» стр . 813.
171. с?с» отр. 213.
178. Ј. ;«зано»ѕ £'лгарите п :аке. окија, 1917 г .»  с'ѓр. 381-323.

173. ; * 1 ;-ока во в . "Македоиија", од и« сентеиврк -  здоок&рк 187 Ог

174. чотирмата учи^ели ни три годани раотојааив да agfyxxansxx 
о '  уч> 'голствували поне два wooena im р о д . . . "  /Овоменатата
дозѕѕска do в . "Иахеловвја". /

175. '1, , .  но това училиагге моне да с ја  отвори на^**кооле о оеоби?о 
традо o f  Цариррад r ? '3  оамо Взгадахата но моѕв вочо да го 
зол?зорк какѓго вравеше по-накред.. • * /Споиокатзда допкока/.

176. . . .  Нај-пооле » премичалк^ фввруарнја л'лгарите ѕштеак с 'б ~  
ра г̂а на ново снлкте си и с полопггбта нѕ овокте едноплемоннк 
đoam ja З'лгарк отвориха 13'лгареко учшгаате под улравлоиис 
ка ог Агапија преждебиваиј* Воденошф . . . "  /Ппоменатата до~
•7 Според Ј» Иваноп /Ссзериа 1акед:-нкза, етр. *49/ учк~
лкштето било отвогено т»о м. март 1870 г .

177. Ј . Кванов* Северна ^акеАонкја* етр. «-49.
178. * . . .  jtx А пред нвколко меоеца како аапнаха оѕто едн'жд по- 

озглио Полеаиккчаните, ополучиха да ск имат едпо « јновно ^/вза 
т 1Во/ 5'лгароко учвлаите и одната стрбна п цбркзата -  Б 'л-
гарока..• м Дописка на К. лапкаро« од Кукуа од - . 1 . 1B71 г .
/ "Чктаггиате” , кн. 15 од 1 мај 1861 г •» стр . 479/.

179. Во сзоја?а  кжкга иЛични дела и оѕомепи...» "Сес ан Салгав- 
д.о-:ов ѕзиеоува дека по нзѕтојувањето на настоја?елотво?о на 
ч8'лр- W2KOTO И̂ТЛЛИЛГРо" ВО !1ат1КГраД к оо  поспсда^зо?о на 
Г^Р.Олазејков к Д-р Чоиако» долол so Сор на 5 март 1871 г . 
за да отзспн увнлвѕате /цкт* дело» c t r .  58-59/• Јаѕно тој 
уѕц-ипштото го отворил на 21 мај 1871 годнна so ку^ата на 
7п?ш Аргир Кулоткjara , коin се  нас^ала ?-теѓу  маѕлитс Горнн
•Ј /длиа КаиеЈица /ц н « . двло» о?р . 6?“6 8 /. Оупрвѕш во учи— 
дматвто и?ла»то 35 учаници> подоцна зс ваго учеле 70-80 уче- 
ИЕ£цв од градот V. оеѕата /ц нт * дело» стр . 7(У.

Оа отзораѕзто на прпото иѕродно у^клклгто во Оер 
дешсш» подзтоцјг и А.Шоиов /Иа ии?1ота и полоѕвниото**.#
0-70. 1.57-158/ к Кл. Изанов /И/рковно^-учклѕшното ДШ10 3 Рр. 
С<зр и сврска околија* Јал^уотрација ИлШЈДвН» год, / , кк.4* 
ог-р. 1 2 /. Аопов сггѕта де:са училкатото ке било отвопено по-
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рано од 1870 г .  Според Ил* Иваноп пак учплхште?« било отво- 
рено 1871 г* Но дека наанотина Салгандаиев го отасрил учи- 
апатето во Серес 1871 а не 1870 годкна с с  котврдува и со  
фактот» 1370 то ј од I860 -  1871 г* хшаеел во СохувдИв« Сие- 
ггѕром: Солуи..*» отр. «83, Забел«. 1 / .

180« .  uionoBi Нарсдностбта к езика иа макодоацгаго* стр . 95$ епо-
род Г. Каидиларов /б 'лгароккте гиивазии***» стр* 188/ прп 
ДОктел но ов« учелкате бил Ан. Колев Голвмаисв. Според Ив. 
Сногаров паѕс /Солун*.*, отр. 131/ 1073 г .  бо Содунзнгамало 
двс мешаки учгогиата: ”Св* Ккрхл К истодиј” npi. "бугарокиот'’ 
ппракиио оо учитолот 14, Вуботинов и едно во кѕ ртолот "Вар- 
Дарока" порте оо учителкатз Нсдела Пе?воѕа*

181« ио ово ј град учи narreri.: го отворшг учиталот Агалиј Бојнов. 
вѓутоа» појфодпо е тврдсп»ето на А. Зопов /и ѕ  ковотп и 

полонон» ет о . .«»  стр , 16(У дека учшиштвто било отзороно 
1870 родина. Во тоа време Арагиј Војнов бил учи?ел во 

труиица. Знди за тоа опдс заболошгатп 176. Во струмкда ro j 
учптелстзузал две годиив, до «aj: 71872 г .  За вршо на вакан- 
ц>.ја?п презгојупал no Прхлеп, потоа о «  обидвл на от ори 
Тздипште во е* З ароо /Лагадииока каза/, но не уопеал и 
отијзол повторно за учстоп зо Водон* кадо учителстзузал 9 
иеосцн /есснта 1П72 и пролетта .1873 г . / .  По покана на сво~ 
јо г  поранедви учптол Дачаскин» i:c ј тогаа бил адгушка зо 
Волео» Агапнј пак долол за учитвл зо Струшвда. Ко како 
no нааол раабиргш .̂ .taj С7румзча--ага» то ј отшлол за учитсл 
во Потрич, кадедео ооптаЈври 1873 г* го отворил хфвото ма- 
:'.едоноко науодио учплилггз /  Ј, Иванов! Севврн ■ акедонајв» 
отр . 350-351/*

182. iio прватв половнна нз XIX зек Неиинк бил лроучеи с о  овоото
доЗро уредено грчко училгслте,зо кос идчсоко si>-•?!е учел г 
He о7н Рнлекн. ^акедонокото народно училнштв оо отворило 
■ -0 долгогодилката борба оо Гркоиаките. lipa учзтезг бкл Потар 
С^рафов од нетрокопокото село Гајтпшшово. Оезеѕ! од гра- 
Д07» негозото училилтс го пооотуза-то деда од а^олните 
ooaa. Но roj не успеал да учителотлупа ни сдпа полиа годика, 
ГрглмаиЕте иктркгирале прстиз чего и то ј бил крвнуден ,ia 
го  напу ти .Јелник. По него учител бил Ив* Козаров» а кратко 
зроче учателотвувале z Споо Ѕлахли сд ое.то “латш /Иелниако/ 
е Тоуа Нкколов»од Невроко«. Училнотето се одркало до 1875 г. 
ć^ira гркоипиито узпеале да ге  зп тв ср т . / A . UtonoBi Из зојвотг 
и::оло«снието**** стр« 188-129/.

133. Светаѕна» модерва нѕетавп возел учнтелот Нлија Ссаоојевиќ, 
ро ол од Поеиа /Д-р Ј.Х. Васиѕовкќ» цкт# делс, отр . 419/* 
Според Ив. Иванк4»/Српокв макѕотиреке оооске в ааролке аио • 
ло у Турокој, годкшилса Ннклле Чупиќа* кп. XXXIIt Неоград, 
1013 г** сттз* 243/ Светвно чилкагрв во Кичево бвло отворвио 
1371 г »

104* Obovobh'i и.1Ѕ7ава пог.ол учителот Гаоркло -  Гојѕ 
ѕкА, радом од Тстопо /д-у? Ј . X. Васиасвиќ» циу
426 /.

-  Стефапо- 
двло» отр*

185* 0 ■о?оппа нзстаѕа возвл учителот Зарија Радг.чег.-А /д -р  «Т,Х. 
ИзоивевкА» цит* дело» стр . 411 /. Ппорсд Ил. Ивгшов /Чвр«
ДОПКО-учИЛЈШИОТО ДвЛО B Хо-ТПЦОКО ПГ 03 ТурОКО О yilp'iBЛQHSG» 
Рлјуоурвцвја Илииден. год. IX, кн* 7, стр . 16 /  келпјиата



а о?лва во учшгкштвто ао Кочани била заменена со  оветовна 
30 187СУ71 г .

186* ГЅрв учител ко,) воѕол оветовцу^астав * во Крадово бил -швотa 
Шлопановкќ» родом од некоо место /ТЈотровац?/ зо Похѕрезач- 

кѕвзт округ. lio, точио He се  знао кога то ј доаол за учктвл 
30 Кратово. Ст. Снмиќ смета декм учителот 5ѕиловановн£ дошол 
:•to Кратово 1376 г .  и уз;-.7олотвувал двс годиви /Паторкја 
*ѕга?овске облаоти* стр . 206 /. Иотиот автор иа друго место 
/Ѕѕиа втзрпвмаро.ча лкола, сзтр. 3 0 ' тврдк дека оаомоиатиот 
ушагел долол no Крѕ?о?.с 1871 г • V учи*слствуваѕ ДО 1875 г . 
.370 мнолеае -  двка огетозио училнште во Кратово cg отво-  

рѕло 1871 г .»  нм * u Квак Ивапкќ /  аЈчодонвја и г.ѓаЈзедонци» 
hs* 2t Нови Г.ад, 19 (В* сгр . 45 O' Д-р Ј.Х. Вааи*еа:нк, пак 
сиета дека оветовка каотав'; во I ратово била возодвна 1874г. 
/цнт. доло, стр . 410/ . А своред Илија Ивлнод /учебното 
дслс в Кратовска окол«ја» „ИлЗустроцијв Илинден, год. IX»
Т!Н. 3, стр . 10/ СПСТСЗНО ^ИЛИКГГв УО Кр37 0-0 о?ворил учиro­
so? Иван Караноп во учебн&та 1874/75 г .

Ѕакар ато uoc?o an: ааѕвл опротпвка иколе&а за тоа 
т:ог*« кратовекото уч. лиато станало сзетовно, еепаѕ 1871 г . 
мокше Д-Ч ја  сиотвме ка;- о годкза зо која go него вазлотина 

аовѕдена свгтгсвна настава. To а го  гѕотзрдуза и hr 
ачкз дозкска од Кратот?о, ж£$хздпвп објавена вс. d.  "Лраво" 
од 7.11.1878 r .»  so ко;1а се соопитува дека «р товчани 
доз ле учктвл Србин./Цит. no &н. Конескв» Лакодовсккте учоб-  
ШГГ{Д од" XIX BQK, ѕторо К*Д. , стр . 1 7 /. Овој уч4?Св бкл 
8ог:оЗ<1?ио гѕлвота -Лиловановг.Л» бидојќл во ова врсме друг 
о;: оки учитсл но досјол 90 Кратоао.

187. Алс:'зандар 1аткоискиѕ Црковно-хтосзетѕтте борбн зо Г©вгв“
8 ;}око» "Пр<хзавтио дeлb,, 1958 г . » г5р. 9-10» стр . 43.

188. Сзетовна ностава во ^азшиоовлокого училпште воѕел учнтелот 
Потко Златковк^» родом од Ѕоока. Toј  бал доота образопоп 
учвгте*# Опоред Ј. X. Ваокловик /ц кт. дело, стр . 100/ учи- 
•гсЈлст П. ЗлагковиЛ иаврднл Духовна Акадшија »о  Руоија.
Зо Бшвиао Ссло то ј учктслсгвувал иемрсккнато од 1856-1873 г . 
'•от'а оти.зол за уч»тел оо Гвнланв. Идаага» 1874 г .»  пак се 
Враткл bo Зашшо Ссло. Toа ео гледа п од едпо гшоно зто 

ла?ков'и.А го упатил до мкндстерот за ѕросзега к црковнк 
цола no ^слграА на Ѕ 9 .IX. 1874 г .  каг.о башшоселохи Јоштел, 
зо  кое иолв босплатно да се  испратат учвбницв 3Q оито че- 
7i\r-.y одделони^а т: баш носелското училиате. / , р ѕ .  Архлв на 
НРС, 0. II»  Арх. #  50, 1871 г . /

189. :0Г<г кн. XI15 стр . 279, пкт. no Н. лв. Вашшв? Вб?орнјз на 
учобиото дсло в £*лгзрлја» Лопеч, 19Оз, стр . 41.

19 0. Саоисна на Аро енл 1ч>отонцеп /Сб БАН, ка. 6» стр* 5 / .
191. 5о одна сзо ја  доттока од Кукуа од 22 јуии 1870 г . » објавена 

30 з* Макв^ониЈа"» год. IV» бр. 68 од 3.V II.1870 г .»  стр .
8. Кузмап Шавкароз извеетува дека оелото Ѕугарвево кмало 
гфкза Уг училишто на народѕн јѕѕпх у.зтс ирод 10 ^_одини.

192. «Т. Иваиов» Северна ^аквдоиија, стр . *>62»

193. 530 едва догшока од о .  Зксока од 20.IX. 1863 г . ,  об^аасна во



цариградекиот веснкк "С'ветник" бр. 29, стр . 3» од 7.X.1863
г .»  меѓудругото се вели:

" . . .  Or лане оште отворивме бугарско училиште» повек< 
or лјубопитство да видиме да ли п 'н т '-т  по кој -  ?о  вбрвеше 
Јгшлиште-то ни, сиреч дотогашното ли г 'рцко учение беше при- 
чпна штото чандата нк не напревдваха во образованието, или 
кекоја друга? Вагодкпшото обае испитанке на учениците-ге 
на училкште-го нк изевиха истина-га. Ченда-та ни напедна 
година озrope се научиха през мајчин вд си еизих толко» 
колхсо зо д'лжината на толко-ге поминали години не можиха 
никах да напрендват по р'нководтво-то на гр 'цко-то учение... 
Цптирано по Ив. Онегаров: Солун...» стр . 194.

194. Опомени на Арс енк Костенцев /СББАН, кн. 6» отр. 17/-

195. Исто> стр. 18.

196. Мл. Иванов: Учебкото дело в гр. Прилеп и прмлепеко, "Илду- 
сграција ИлиндднЅ, год. XI, кн. 9, стр . 10. Ова училиште
го споменува к К. Шапкарев во својата допкска за пилепските 
учидишта, објавена во оп. "Читалиште", кн. 2» од 30.XI.1872, 
стр . 172. /

197. Ил. Иванов: Ц'рковно-училкшното дело в Струмишко, "Ил^уЈгра- 
цији Илинден", год. XI, кн. 3, стр . 10.

198. 1871 г . низ Македонија пропатувал Милош Милојевиќ, член на 
Просветниот одбор, со цел да ги испита просветните прилики

и да ех оондира терен за отворање на новк српски училишта во 
Македонија. По своето враќање во ^елград Милојевиќ објавил 
во "Српство", год. I I ,  бр. 12 п понатаму, список на училишта' 
во Какедонија во кои била возедена српска настава. Според 
овој список /к о ј  го соопштуза и д-р Ј.Х . Васиљевиќ, цит' дел< 
стр . 391-397/, а и според списокот на српските училишта во 
Македонија што го дава Иван Иваниќ /НаИеДонија и Ма*1едонци» 
ICH* 2, 19 08, стр. 448"452/, световни училишта во селата во 
Скопска Црна Гора почнале да се отзораат главно од 1868 г .  Д 
Ј. X. Васифевкќ, пак изнесува мислење дека еветовни училишта 
во овие села почнале да се отвораат по 1864 г . /Цит. дело, 
стр. 375/. Некои од озие училишта /в о  селата: Бааани, Чучел, 
Мирковци и Кучевкште/, кои од 1868 х г  1872 г .  ги издркувалѕ 
срттската влада, ги споменува во својот  список и Јован Ристиќ 
/Спољашни одношаји Србкје новијег времена, кн. 3, стр. 281 -  
-  287/.

199. Милош Мило;јевиќ, цит. спиоок; Д-р Ј.Х. Васиљевиќ, цит' дело 
стр . 375.

200. Иклош Милојевиќ, цит' спксок; според Иван Шванкќ /цит. спи-
сок / училхштето бкло отворено 1866 г .  Ова училиште се споме- 
нува и во описокот на училиштата што го дава Јован Ристкќ, 
кое било кздржувано од српската влада од 1868-1872 г .

201. Мклош Милојевкќ, цитираниот список; Јозан Ристиќ, цит. спи- 
COIC.

202. Мклош Милојевиќ, цит* список; Иман Иваниќ, цит. еписок; 
Јован Ристик, цит. спксок.
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9QR. ”  ’илојевиќ* цит* екиоок? Нв. Иваниќ, цкт. спиоок. Во
огшѕоко? ив Јф Риотиќ се  опомсиупа о о (0 учгилЈшѕе?© во с .  К*е 
&о* Според д~р Ј«Х„Ваои*евд£, ци*. доло* учглиатето во с .
Г"•лкчник отагшло соетовно пред 1870 г . /

9.\04. ’ ’ило,1овкќ, ца*. списокј Из . Иваниќ, цит. опасок, Ј. Рио“
•?т:Лг цит. опксок. Сѕород д~р Ј.Х. Васиаевиќ» ци*. дело» 
стр . 415, учил;-.што?о so с .  Вевчагш поетоело ка.-.о опетовно
ОД 1870 г .

705# » нлојозиЛ, дит. спиесѕ; Ив. ИвашѕА, ј»ит. спеоок.
906. . хлкЗзѕп» ?/илојевнќ, цит. охшсок. Опорвл Ив. ^ванкк, цкт.

опзооѕс» училишгото јг,лс отвореио 1888 ѓодкдп« Оза училиште 
го помаг^лн сс книги српоката алода /Ј .  Риогиќ, цит. епвсок/

207* нлојеѕиЛ, цјст. спкссгс; Ив. НваниА, д;.т« епѕѕеек.

206* . ило^озиќ. цг.т' спкоок} ii , Ивѕкиќ, цит. еииоок* Опорад
д«2 Ј«Х« 8аскл>оап&, ц и ? '. двло, стр• Зво, учнлнатата ао с«
• огоуига «  Ѕиотркца отадале оветосни до 1070 г .

209. • клојевиА, цит. спиеок.
210« . длојезнќ, цит. зпиоок. Според Ив. Г>ваккЛ? циг« охшсок,

тоа било отаорето 1888 г« Училаѕтето со  опоменузѕ и о 
слвескот на Ј .  1 . : с т у . А .

° 1 1 .  . ->*илојвпиќ, д;:т. описокј Ив . Иваниќ, цкт* сгјисок.

212, . 'клојетзкЛ* цкт. сииоок; Ј, Рсотв£, ц;-:т' * епиеок. Според
Нв* Ившшќ, цкт. вхшоок ЈчЈѕлкатето бќло отворево 1871 г«

213. »'ЗшојввиА, цкт« оииоок.
714« * ило.јепиќ, дат. сгшсокј Ив. Мвани&, цит зпш ок,

215* .« ? 0 .
218« lie TO.
217.
218« - ‘штојввив, цад. оѕисок; 13». ИванкА» цнт« егашокЈ Ј. Рио-

V Ќј д к т .  с п к о с к *

219. i.'sos Иаанпб, дит. огаизок» СкореД • • ■хлсјевк&» цкт« опкеок, 
ymtSimvero Gнло пскагано оо јснигв од 1870 г . ,а  аверод <7. Рио 

цит« oiiBcoK 'од 1883 г .
270« -Đ. Иваниќ, цкт. оштсок.
221. !), клојевкќ, дит. опкоок; Ца. ЛнаиаА, циф« спиоок.
227. I'ib^kob: Учвбното де.;о п гр* Г.^илеп к прклошдо», Илју" 

страције Илнндеи* год. XI, вк. 9» отр . 10.
223« п. КваииА, цит. спиоок.
224. IJo^o.
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9.9.5« liC'i’O«

22вш £ ?0 .
227» ?. илојевкб, цит. список. Според Нв. Иват.ќ, . опкоок, 

угшлкатото било Фзорочо 1868 г .»  а според д-р Ј»Х. Зѕои&в- 
»:&# цкт. дело» стр . 375, тоа станало оаотовно ио 1864 г .

ова учкллшт«! бил^ new.vrano оо книг» од орг.с оѕз. влчда 
/Ј .  Ркотвќ, цкт. опксок/.

228. - -Ј. ИваниЛ, цнт. список*
229. ото .

2 8 амедонско нр.с> дно учшпште створкл Горгк Двдасов» брзт иа 
Сл вка Диикова Драсилоза. То,ј долол зо Загоркчѕап во легото 
1366 г .  и но прво врcsMv предавал на грчкн јлакѕ* Подоцна 
•?ој ги запознал учсш п. tg i; ео  слаз јѓ-нскато озбу-а . Во ле~ 
?сг?о 1069 г .  Г. дмнков иадвЈотзувал "царсхи фер-пзн** за оѕо - 
сгго учнлиа»©, го кофрлил грчккот јазкк од настпѕата в на 
ЗСГОВО моото го зоввл мајчиииот јазкк. /Дими*'р Блпгоев» 
C'tRfifoHM.ia, ?ом. I ,  Cornea, 1955, стр . 115/. lio учклиштето 
Г« Динкоа пр&длвлл no учебнкц; те на македоионо иаречјв, 
ато ги добмл од Солун. _
ѕ  ■ у  Во вдна донкока од Прилеп» објавена *о „& 4<ЛП/е'л*

,lf Q препечатена од него во ѕ .  ".бмзсз.свтја" год. 
17» бр. 28, отр. 4» од 7 .I I . 1872 г .»  неѓудруточо о о вели 

дс "з од изѕеоно иросс no оедо Загоричани с ■ утврдил еден 
"Зууарокн учиадл" /Гворги Дишсов-б*н*/» кој г\\ чеж дедата 
од двата пола на чајчшшот јазик к дека грчкaov пдадика 
оо  оито оили ваотсјувал го пагопи од оелото» бвдеј&и 
no ноговаг---. вп&рхиЗа хр стијанвте не требалс да учат друг 
јаопк оозеи грчќиоу.

281. в . ИаанЈЈЌ, цкт. спксок. Спород ЈЛ. Лилојетиќ, ц .1? . охшсск» 
чилшатето билс вомагано со кнкги од 1073 г .

232* ?з, Кваииќ, цит. опесок; Д~р Ј.Х . БаоЈѕлезнк, цит« дело»
С7В. 415, 416.

238. v:.“p Ј.Х . Ваекаеииќ, т»ит. дсло, стр . 415-416*

234. <Т. РдетиД, цкт. спеоо?.? Ив . ИвпнкЛ. Цкт* опкоок. Според Ј.Х, 
i>ra«a»eвиќ, цпт' дело, 418-416» учклка?вто г;ос?оело как.о 
ОП67СВНО ОД 1070 Г. А ССОрвА -81ЛОЈСЅЈС1Ѕ, икт* дсло» тоа
бкло иом:.гано оо кквгѕ; од 1871 г .

236. ,-'р Л.Х. Васи&спиЛ, цат* д ло, отр. 414. Според МилО- 
јовкЛ, ди». спкоок, чилиатето било отзороно 1:585г. Јоваи 
Рѕадткќ го  опокенува во овојот ог.коок како учзхлка?с ато
јпло издржувана од opnoк та влада no вреиого од 1868*1872 г«

286. Оо едно овое пиомо Лшто-п .=!ило,1свкќ го кзаеотуча нинистврот
ѕ~ Просвогп ДОКО no 1670 г .  Оили основани оокознг. учплишта
во ослата: Дуково» Отеблево, фксозјанк, Врахотдав* 4оДрич, 
•јсвчани, Октнс u Ѕабаждк. / др>х. архкв нѕ ѓГГ-С. ф «П , Арх.
JŽ 63, 1870 г . /

237. Пз. Ивштќ» цит* спиоок. СпсреД •>!. 'лкјопвкѓ, список,
Ѕпцилихатето било помкгано ©о кииг,: од 1370 годшш. Учвдивхтвтс
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го вздркувзла opno Kira влада од 1868 до 1872 г .  / Ј .  ГиотиА» 
цгтт* епксоѕс./

238* . р Ј*Х. З&сидевикавое смѕта дека о-.= ке солп отворкло сзетсвнѕ 
учидкшта до 1370 г .  /Цит. дело,отр* 363/. Опсрѕц Ив. ИваниА» 

спЕс-к» учклиотауа во Оралов дол и Лавр.чдшвте биле 
отворонк 1870 г*

229. :о едиа сзо ја  долиока од Кукуа од ?А мај 1870 г .?  објаввна 
j?o D. "Накедонија", год. XV» бр. 55» отр . 2-3* од 4 .V I.
1870 г*> Кузман ЈЗѕшжарев сссшатува деКа о е ѕв Ш в  од о .  Сеовс 
:: СермекЈ:к /Гозгелиско'' козратило наколку мл-диши ао 
тгз^-уакото учвлидгге зѕ да го изучат иаЈ»тичпот јазнк » да
го воведат во своитс училиита наместо дотогашшв7 грчкв 
јазѕѕк.

240. СпореД допкокат-) на К. Е1а; карев од Кукуа од 30 декскврн
*070 г .»  ođјзвена b o c u . "Чит^Јтилтв"» кн. X, 303, од 15.11*
1871 г .

841. Uo'Of Gтр. 304.
242. Ното, С?р. 305.
843. Ис?0> стр . 305* Ниотавата са изведувала на грчки и иа- 

ќсдозоки јазкк.
?44, 3 солунското с .  Иеговав /1 40  к'зти/ от уовруариј 1870

F- "с ја  заночнали по нвато Б'лг рокн" в ц'рквата и учи-
ж-.ѕгрвто." /Ив* Снегароп* Содун...» стр* 62, .

45# Л"*р *Ј.Х. ВасклевкА» цит* Дедго» зтр. 426.

846. Ле . Ивзнр.А» кт. списск.

847# ото
5>40. 070.
о/19» о училкштето с с  првД '-вало иа "бугарс;:к јазак"» а учвтел

(Ѕшг Христо Миха^лов АДватовалија, од с .  Ајватозо» ио*?а епар- 
х  ја . /л .  "Еакедонкје" год. V» đp. 6, од 9*11.1371 г .»  отр.£

250. 'О учвбната 1071/72 г . иаполно го вввел "бугарскиот јазик“ 
зо учгилимтото учктолот Нккола Падарев» радом од наврокоискот 
есло Га^танкново. /С т . Оалдзндхиев* Личии дзло и опомеии**.» 
стр* 73.

P5i ,  9 . ИвамиА» цнтѓ* описок.

252. Ле*0.
253. СЅКфвА К. ЅИЛОЈвВиЛ» ЦКТ. OI.’JiCOK, чилѕштето бш?0 помагало
 ̂ ео кк’.!ги од 1878 г* Toа бххо издржувзно од с ттшсата влада 

/Ј .  ^ѕотиќ» цкт• описокУ .
ОЈ',4. . клојоаиќ, niiT. спксок} Ј . Риоткќ, цкт. описоѕј Ив - Ива-

П»!̂ « ЦЈГТ« СПИООК*
оГс :>q л ^ ото  1372 г .  т«о о .  Ѕарово /Лаг Јдицока к;\зо/ доаол ѓаков 
" ° '*  Агавк3 Зојков и се  обпдол да отворк народно ут!.чктге» 'аѓ"Тс
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rprxcvmy.7 e uo rc оставиле на мпр ни нополку дена и то ј бал 
прЈгоудва дп го напузти оолото /«Ј* Иванов» Свверна .У.акодо- 
ѕз ја »  оур. 351/* По*?оа у««шшгв оо наетава аа мзјш н Зедик 
отворнле овеатожѕцѕгге од оечото, поради ;зто тао бкле арго- 
е;ши од оолуио -кот мнтрололит /Ив* Снвгаров* Оолун...# отр« 
В4/.

£о нИзлоѕеш&гон ка Иакедонската друѕква аа годиа 
п п ?о  собрание тт п5*лгарокото чи'талидаге* зо -,а  мград» kog  
зо: одрхало ка 1 април 1073 г .»  стр . Р. /Но Нв. Снегаров# Со- 
а у а .. .»  стр . 105. аабол. П»У, св волп дока бугарсксгго учи- 
тгагв ао с ,  Зарово се  ззкрепило ‘,тар$ДОл# макар игго "прстрб** 
ilfla зѕстоки гонениЗа од отрана нааЈлико^л:  ̂ 0шт:цос в Солув # 
“благодарение на похвалнзта ревчоот” на оелвнн?©* кок вс&о 
го олу&чло уајчитгаот п< јазик и во училиштото* и во цркпата. 
, з .  Сногаров, С олун ..., стр . 106# аабел# 8 9 /.

256* :ѕ*  ИваниА, цк*. список.
*257. Д-р Ј* X* 3аснл>евк£» цит. де.ло» отр. 417.
258» Уфслхштето го отзорнл учитоло* -шх• Ѕуботкнов# за зрсие иа 

н»ез7оЗуваи»ет-о свов no ова оело* /Ив. Спегаров# Солун..*, 
о ?р . 128 ./

259. ilB» Иваниќ» цит« список.
260* > ЗДлојевкА» цмт. список» Д~р Ј . X. ВаокАовиќ / ’ i#т . Дело#

о*?р. 418/н Адекеандар Мѕткозоки /"Квизсевлата а проеаетната 
Дојкост на учителст Заоил Икоиомов од -Пазаропол©” » пПрое“  
Взт.чо дело"» бр. 1-2» 1954 г*» стр . €5/ тзрдпг дока свотов- 
НО учклкјлто било отворено 1874 г* Додекa Ј . а .  Јаом*©вк£ 
зоведузsaетс на свотозиа» модерна настава во учнлкитвто во 
ЈТозпрололо го позрзува a а личчоста ка учитело1? Л$гбомнр ПавкЗ 
5т иегоѕета кгна» Александор ^атковски смота дѕка учклиитвто 
отанпло озетовко за вреуо на у-тлтолствувап>ото нп 'јЈаскл 
VVnnOHOBt Спорвд 1«В. Ив&1*К̂ » плк, /ц кт. спио о к /, училшствто 
било отворено 1869 г .  И ова учклшате бкло вздрѕ^-вано од 
о1 геката влада /Ј .  Ркстнќ# цкт. сттисск/.

261* Us. ИваикЛ# цкт. спиоок.
В62. ото .
263. СВ> ки. 12, стр . 269 /цит. по Н.Ив. Ванков* Иоторија иа 

учебното депо в В*лгаркја, Ловеч» 1903# отр* 43/ .
264. 0д 1876 г .  во училивггето почнвл дѕ продава на ма^чвн јвзнк

озелтекикфр Дд^итср, ко^ порзно ј«л ррчкв учнтел. 0о слав-» 
јаѕското пксмо го запознал Д. Македонокк# кој го снабдпл 
к зо потребнк учобницк на иакедонс иар-.чје. /  . иолов:
Из гкзота к п о л о ж о н п о т о . с т р .  231/.

265* ‘У• apisГродокиј  веотниК" 1054 г.»0р* 200. 3̂#3
266. П; арвградокиј воотинк” 1855 г .»  бр. ^08.

• Н. Г . Еничврвв# дкт. двло» стр . 84.267
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260. Сввтовно .учиЈгиштв било створено 1892 г .»  score. а учптсл
дошол Јопг.н Кастратовкќ, родом од Арна Гора /Пј>вгорѕвв Дра~ 
хгалозк&* Старе иколв у Иадеау» "Јужнк преглед Скопље» 
1988 г« » бр. 9 , orр . 413 ./

269. 1,1 Љтол kbit©" 187 0 Г * ? Стр. 303 •- 304»

270» Н.Г.ЕКнчерев» цит, дело» стр . 92.
271» Ј . Иваков* Совврка Узко -очк;|а, стр. 363-365. п/С..вии/глс ош/ук ^
272» : '̂ 4ѓч-г̂ , Сегалното и недавкото шш#До на гр» З^лес »у/Перкд.

оглоанко, год. VIII» кн. 40, отр. 80S.

273. "Цариградоккј веотник" 1850 г » , бр. 7 . Слоред Л. Пв. Доро- 
опдв /Нашото училните и народното јш з'зракдаио» 1>'лгарока 
шторичеока библкотака» том. I ,  год. II»  Со^зкја» 1929 г ,»
^тр,' 88/ . Учклѕштето го отворила учителката Бваиа Хари ra­
noga* соотра на Најдок Геров. . ^ л _./6̂ )0̂ /г̂ <. <y2£f7siCOz« /t-v

27,4. Н-Чмов» Согашното и нодавнсто шш*ло.. • »'Устр, 603.

27G. 5&>. Чочков, Цит. дело» отр. 24.

276* Ј . Кзановг Сивврна Македонија» стр . 379.
277* итшшнѕте" кн. XV» отр . 475» од 1 на.ј 1871 г .
278. ' trjuiHiHTevo го отворила Ефка '.Тклвгиќ, сопругата нз учитолот 

Гс-сргк МилоткЛ* ко ;» ис?о таа годика отворил еве?озно учи- 
ли-ате no Штки /Ј .  Иванов» Севернр Ѕаг.сдонија» стр . 362/ •

279. чн- негус-го го отворила бугарокчта учкталка Нсде^а Петкова, 
родо« од Сопот. Учклнштвто бкло отворено во ку&ата иа ГТ̂ ре 
V j o b .  /л р . Валдев» цнт. стати ја , отр. 55У .

280. 'АгплиЈвтете го отзоркла учителката Марија Лујпќ» која дошта 
од Болград. /Ј .Х . ВаолбсвиД» цкт, дело» стр . 130/.

881. во Озсркд кенското- учшпште го отворила Нодап? Поткова.
■‘■о аооиикот ".’ •aKê oHM̂ a'1, бр. 41, од 9 септешзрп 1867 годино 
do статијата: 'Ч-'.'лгарокиго училншта в Охрид% меѓудруго?о 
с с  вслих "Пред неколко дни пазаризга нааито и учителка Б 'л- 
rape tea Г-ајв Неделја» која две годкни уч^телсувуза в Лрилеп”

882. Н. Вв. Валков: iicTopisja на учвбното доло в в'лгаркда, Ловеч» 
1903» стр . 79.

283, ТЈостојат сиротквии иислева за ?оа која учн?ѕлгш го оуворкла 
аѕаского училпате во Ѕктола. Според 3 . Дуиев / мПв опоменкте 
ѕа две учателкк в МаквдониЗа” » Макод. проглод» год , I* кн.З» 
0?р. 98 / !Л Ив, 3. iuy?4KOB /цкт« доло» с?р . 283/ утгИЛИШТОТО гс 
отаорвла Стаииодава Караввааова» кегжа ѕа бу1*ароката учв- 
•Ролка Нсдвла Петкова. к , шапкарев» пак» ом&гга дека нонсk o ­
t o  училншто во Зитола го отворкла одна учителка '^рбкнка» 
g  ие Недела Петкова» однооио кеЈзкнага Лерва.За вотврда на 
оѕоото т-.олење тој приведува цнтат од дневникот ва оден бу- 
гѕрлги учктсл» обЈЈвеи оо ,‘С#рлаоие'’ од 9.IX.1894 г .»  бр. 1£ 
подлкатник, кој го донеоузаме во целоет.
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,  rtH Ѕитолоката обшгкна нв оо ррвхт е да оФварја оамо
к ѕ̂еи ;-'чилмшта; ? ја  знаеле» че и аенокнј под треѕбзаае да 
б де образозан» че образовадтата мајка ракда и в 'спитава по 
Добрк деца от необразованата к ноучената. Оа това т ја  олте 
гг>;;з зниатв ата 1869 годива условк к учителка една
нсна, родем с*рбкиија и во иие ............................... * . . . .  којато
сзучајно бета доала тогава от к#де Окопско» та отвори к д е - 
шчоеко училиште, В това учллна*е беха ое *>С'брали до аеет* 
ДеовУ учекичкн» на коитс се преподзпаха п'рвоначалките пред- 
More и р'кодолие. Исии1? 'т  показа че в девкческслз Битолоко 
б #лгароко училинте имаае успех. Таја о #рбкинја учитвлетвупа 

б ‘ лгарска учитедка» в Зитолја близо трн годкнн е crrpa~ 
•)одл51всстбта го кзиоква дѕ како* чв т ја  никак*з с #рбкз#м 
no проповедвѕлв, никога не се онита да в 'ведс в учклхштето 
TTOKo.fS с *рбока киига» преподазале онг*о на б^лгарохи к по 
Чувстѕата вадоишздапе много б 'лгари и б 'лгарки* ? ја ,  бедкатс* 
подир уволнението и от училигатето и условјаваѕш&го ка мос“  
тото а друга уч^тслка -  Г~жа Конс. ;.;рај1«ова от Ковраксш^в» 
е #пруга на Атанноа Зјрајкова... "  /К . iiiaxnmpeiis Нзходко кри~ 
^mcoKsi бапвзски в 'рху обнародваиите до cera мо?рвркјали no 
"оторкјата ка н 'зраѕданбето на б 'лгараткната в Македонија, 
^ 'лгѕрокк г.реглед", год. II»  кн»8, с?р . 138/*

204* о ©дна дохшока во з , "Дакодокија", 6р* 51 од If369 г .  отои 
Д©иа do Круаото завдно со мшакото бшто основаио и кенако
уѕЅЕЛиагге ii дека &а последкото баршхе 5гчителка*

285* 9Чг;‘лка'ее?о го отворкла учигелкатз ,’ цри.ја 8ујкЛ /Д~р Ј.Х* Ва* 
св&сѕи&* цкт. дело» стр . 419-420/.

288. 'чвлиштето го отпорила учителката Јелисавета ДазарваиЛ /Д-р 
Ј.Х*Ваок*оаиА* цкт. дело» отр« 424/'; '•Цариградскдј глаонкк''» 
1901 r . t  đp* 18» стр . 7*

287. -Лшлшатето бкло оуворвио на 12 мај 1871 г* во Ѕардарскиот 
пѕартзл. Го отворила учвтвлката Недвла Петкова /3 *  Думев»

дело, макед. преглод, год. I»  кн* б и в» с?р* lbO,/

288. ТЏтѕото македоноко »енско учклкште во Вод- и го сугворила учите. 
i«s?a Сташѕолава К&раиваноза /?.• думев» дкт. доло» ЈЗакед* 
пр©глед, год. I» кн. 3, отр . 101.

289* Јзеизкото училкште нарочсно "Иајка’' било о?ворѕ5ЈО во 1873 г .  
©О 50*60 ученички. Ирзатг. учатолка бкла Сувуааа П.Атпнѕсоза 
од Велес. /Стклкјан Чилингкров« « *лгарс кк читалшзта тгредн 
освобокдеиието» Софкја» 1930 г .»  с?р* £06/.

29 0* пЅ#лгарокото Уччѕиштно дру^ество"? кое во Скопјѕ било осно^ 
»азо ко 1 соптамври 1864 г .»  уопеало за зрш е на дезетиа«
0.0чгш  отјоja  д с јн о с т  да  отворк и едно женоко у ч зш ш ѓе  /С т .  

-~Л.НГКППВ» Ц15Т. Доло» стр . 441-442/.
291. iT. p5iC?ii^» ц к т . Д9ЛО» о т р .  28 1 “2 8 £ .

299. В.Ив.Вѕаков* Ксторија на учебното дело в Б'лгарп,ја» Ловеч» 
19СХ5» стр . £6.

293. Н .Г .К н и череа , цич*. д е л о , с т р .  9 2 .

294» Догноко од ќукуга од 19 аагус? 1867 г»> објавена во  в*лМаке** 
до:'Ија"» бр. 41> од 9.TX.1867 г»
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296« Доплеха од Велае од 5о иарт 1868 г » ,  објовена во в . "Уаке- 
доиија", бр. 21, од 20 април 1868 г .

296» ЗСриото Чочнов» цк*» Дело» отр. оО.

297« кн. 5» од 30 фввруари 1878 Г*> с?р . 482-488»
Дописка sa К. цЈапкавеѕ од Прилеп од 2 кошври 1872 г .

298- Опот?од Грк.горопич, кој иропатуваг нка Македоввја 1844/45 г» 
/ц к*. no Н.Ив» Ванков* Иоторкја на учебното дсло » 3 #лга- 
ријѕ» Доаоч» 1908, стр1 104-/

299» Б. ;2в. Ванков: Иоторија на учвбното дело в 5#лгвриј&» Софи- 
ја* 1930, стр . 42.

800. Д”р Ј*Х»ВасклевиА, цит. доло, отр. 95.
801- ovo , стр . 95» з гчбел* 3.
302. о сдно свое вѕомо од 15 ноемврк 2857 г« од Велоо» упатено 

до Попечителотеото на просвшатеиието зо Бслгрг®* во кое 
иosa да оо иопрвтвт учвбници за ооновнкте училпзта во Волее» 
ЅеѕЖОЗИ& ивѓудругото ввлк* "Поѕаатоје зисс.кослазпо Попе- 
ч:'?олотвзг дп је  санкиј почетак тежак» ал да о з ѕ ј неиѕиврине 
пс case оледи за ообом ноои; тако и тргоѕачка шѕола Волеока 
/к о ја  Велеовка на велику чеот олужи/ на миоге jo  и неиз- 
каѕаае прог.онв ове прве годкно спога бк‘ла наилазила, и пра*« 
педно пркзнати морам» да обшткна Велеска всоку чост заелужуј 
uvo jo  обдркала, кого дто је  завела..."/Дрн^всн Архкв на 
.ti 0, Попечктолотво■ «росваатени ja , ф»УХ11* 81/1857/ . /  6*4*+
XjfUAAfrf 3 , Ĉ jh. Z?6 (С&7/ . *

803/ Bo OBoinra молба од 9 октоиври 1060 г . , kg ja од »Уагодина 
ja  иопратил до Лопочктелството на прсепе-ш?о*шс?го зо Ѕел- 
Ѓппд, Лсшсвиќ, мвгудругото шсшуаа 'Л оввх "Пре пак три го~ 
дине булем од обшчѕше Велееке за упрапктеаа ооковне и учк~ 
■Ѕоаа 'срговачке Школе познан» ди оам пуие дво годкне прозео 
као ито о с Вкоско ТТбПбчктелство из овди под. I I I »  Свиде- 
Тслства уверптв можоѕ Али, клима к други дома!ш 7/зроци ба- 
дил;' су  мо у болеот is гшоу донустили да дуке ос*анек у Ве- 
лооу и у оледѕтву тога и подноеем остазку и одаи у  Пркзрен 
к локовито.ј води.” Според д-р Ј»Х»ВаоиаозиЅ» ЦК7* Дело, 
е?р . 95» забол. 3.

304» 5?р. Чочков, цкт. двло» стр . 24.
305. Кото» отр. 24. к
506. Д«р Ј.Х» Ј^изкаввнќ, цкт. дело» отр. 96.

307. Хриото Чо«сков» цнг. дсло» отр. 26.
308» В&?оѕтеѕот тргопоц Андок Х,Нау»<ов во овоето до Нај-

дои Геров, копратено од В елес на 2.2 мапт 1853 г » , за тоа 
ѕш*зуваѓ "Иврво» благодартто зг кзбракие то на Ваие Високо 
благородае» зпгитолја Г-на Георгпја Ѕкопомовѕ когото само 
о одно Баио олово призовазие за учк?.* з градат ни» абие 
Г*оупо «у» като отсчеотволјубоц , дојде, отворв учплкшто то
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«  аотухк си на работа та ка?о кстшшј патрко? ,  от когото 
сј&а надеваде вреченно и шгод да добке ои ечостоото ни#о“* 
.'Ашлиате то  ки е по нѕстојадуему в доб*р род подоѕсено.
/5 3̂ Архивѕга на Н.Гсров» кв. 2» стр . 8 9 /.

3G9« Хр. Мочхоз, цкт* де*о, стр . 26 .

310. т ^ал>тдгге* кн. 13, од 1 април, 1871 г . , стр . 412-Доииока
од К. ЈЛапкарав од Кукуа од 18*Х*/вриј 1870 г*

311. П.Г.Ѕаичереѕ» цит .  дедо» стр . 84; Сто годаш нозо б #лгароко
учаагиатв в гр . Прнлеп, стр . 17-18.

312. .Нв.Вешков» ЗЅсторијв на учебното дело в Б'лгариЗа, Ловеч, 
1903, отр. 116.

313« Хр. Чочков, цит • дело» стр . 29 -  30.

П14- ТЅо?о» стр . 30.
315* •!!**• Ванков» Иотсгрија ип учебното дело а 3'лгарнја, Лозеч»

1903, стр . 116.
316. "ЧЅѕ-галиатв" кн. 5 , од 30.11.1873 г . ,  отр . 433. Дапкока на

Запкарев од Прилоа од 2 ноемврм 1872 г .
317. Поатојат спротивнк циоле&а за годкната во која ‘Соѕачоз го 

отзоркл класното училкдте во Шткп. ПпореД Н.Ив. Вакков
}?орвјв на учвб&отс дезр н п'лгарија, Лвш еч ѕ 1303, стр . 

121, Ковачев сза училЈШТв го ссиозал 1868 г* ПпореД Ј . Ива- 
}*оз /Сеѕерна ^ѕке^онија, стр . 361/ тоа било опзореио по- 
доцна* То.ј гврд«* дзка ио иапуатаи»ето на Габрозо Ковачеп 
/Пјпра&ѕ? се условкл за главеч учлтел во «ѓ?ииоко Ново Село, 
ладе^учателс гвувол една годика, а потоа» 1071 Г . , псмг.нал 
и штиаското учидхаив. Такво мислење -  дока Козачео доаол 
па ;гчи?ел зо Итил 1871 г .  кма к Пвтар Запоев /Гр# ѕјгшѕ» 
илн*ло и п росвета ..., отр . 53/'.

x ixx  еѓугоп мколеаата нз Ј. Лва.чоз и II. Зазоев не бн ионеле да 
оо земат за веродоетојни.хкн Паѓа во очи, на прнчер, не- 
сообр&зиозта оо тѕре/ето во тардеа>б70 на Ј.Иваиов. Ако е 
?очно дока Ковачов додол во ^акадони.ја 186.3 годнна и ш̂ Јо~ 
лрвнп се погодал за учктел во «сткисио Ново Оелс, кадск^учи- 
талетвузал вдиа година, значи 1868/68 учебиа годѕѕна, тогаи 
излегува дека идната, 1869/70 учв годкна, то ј доаол за 
ут.тел во i2?HTi, а не 1871 г . ,  -  ка:о ито омвта Ј.Пванов.
На ѕаква претпоставка не гони фактот, дто во 1870 годика 
Лроонк Костенцеа Гфовел 3 «есеци кај Јосиф Ковачел во 1Лткп 
за да ја  изучи глшзогГага мстода /Спомспк на Ароеии Костон- 
дез, ОбВАН» кн. 6, отр. 36-37 /.

318* д./цз.ЗанковЈ Исторнја на учобното делс в Б*лг^рзза, Ловеч, 
1903, отр. 121.

»19. дсго, стр . 131.
320. 2о?о, о?р . 121.
321. Ј .;!ваиов, Северна :.'акодонија, стр . 362.

• П550Л1О ка прилспоката опатнна до Лосифх Ковачсп ио ;и*гип. Видѕ 
прилог icon пшзаза работа бр. 1/4t ј

322
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323. 0?о г рдоши нопо б*лгароко учзишѕте в гр« Лрилеп» отр. 57.

324. iib70» С*р. 58.

325* Ното» 07р • 58.
32G* Хр. Далдев» цит. от&твја» стр. 54» О о  годвнк лово 6'лгарскс 

утелиате в ѕЈѕхлѕи х*р. Прилеи» стр. 18.
3 2 7 . 0?о годинк ново <5'лгареко училкате в гр . Прклок? стр . 58.
320* Хр. аЈалдев» циу. отатија* стр . 54» Сто годинѕ иоао б'лгарскс 

училкдгге » гр. Прѕлоп, отр* 19.

329* lto?o* стр . 54; отр. 19.
ЗЅО» >То đapafte нз Ј . Ковзчев ц 'рксвно-училишпото ноо ?о лате лс тво 

н ирил«г.оката опгатвна му го издшго олоаиово свидетелстѕо*
Сводетелетво

Дава се насгојаштето на Г-на Јоск.уа А. Ковачвв* б 'л г  
рарин родсм от г .  Шткп, в удоотовере?ше *ig това> чо то ј 
rapes учебните 1874/5» 1875/6 е lf376/7 годиик g бмл главеи 
учктел » меотнктс ни народии учнлишта* като при туј е при- 
гстовјазал учеѕиците еи и за учитслк в ц'рвтшчални учи- 
л нг?а по нозов*аедената от него амстема на обучониото*

гр. Прмлтеп... 1092 г .
/Обалнзкм псчат/ Ц'рковно училиатно нзстојателство

/Следват подпиои/

/Ос наога so држааниот орхкв на Н?.М/
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1» одрз-рша на наотавата / наотазни шга.чов  ̂ у. гаогоздш/

Озаоднз карзктеркстика на нзставата во училшгаода во XVIII к 

прват аоловнна на XIX ве$с е релпгисзнос?» Уакар ѕдто сктв учи“  
лката 80 оо црковни уотанови / кмало приватни и ошѕти келијни 
учиЈШаѕа/ » во сите нкв ео изучувале црковнк наукк и содржкната 
аа Н'1. оааата била подрадена на потребкте на црквата -  да нод- 

готвуваа? овеш*еници. Тоа билп оенопна задача на кшга јиите учи«* 
Јгиата* Учсњето на читаио it пиаување,  како н изучува&ето на цр~ 
ковии ?шу2£и зо ниа и нвмало други целк, осввн загзр увп&ето на 
рвлкгнјата« Со Ваквиот ово ј карахтер тко ја  продолгѕувале ке~ 
лијката трднпија на орвднозековните манастироки учклшгта кај 

иао.

Колизните училпшта но работело по нско$ планооп и прог-
рамгк. Настаѕата во нив била еднопредмотиа. Прзо се  изучувала
одна едродена книга, која во иото време била и прогрша* a no-
тоа со  апнувало на друга* Најпрвии се оовладувала азбуката» a

иотоа една ио друга се кзучувале следнЕте црковнм книги* чаео«
слоѕ /иауоница/» поадтир» иооедоолов /св е т ч е /, аноотол» тробник,

1 /и ованг<ЈЈШото~ • Оовен овио предметн ученкцнто учело иеѕто ѕ  од 
емвтш&е -  четкрите ооиовни операцкк и тоа со цели броови» за цр~

р /кошшо? род к црковно пееае • loa  била овта каука цто дазале 

кедкфшто учнлкнта. lio сите овке продмети но се  прѕдаоале во оите 
квлкЈшѕ училнвгеа* Порлди лоанта мотодика на работа /буквока мо- 

тода ~ мвханичко учеае/ учв&вто зо нив било миогу ѕрудно и траоло 
долго ?Јремо* та во покок од низ образопакдсзто завршупало со  кзу- 

чува&вго оа-<о па азбуката и часословот» а зо другв со псалткрот» 
Реткн бпле оние учеввдм кои уопвале да гн изучат сито црковви пред



motit* Шјголом уопох покакупал оно.ј учеиик ко;} знаеа -гочно да 
чита -i да го толкува евангелието и овеѕчето. А тоѕ чоого ги

нѕу&шнув&Јго QEXU.ro аа ученкците, па дурк к «а учггтезкѕфе« Зо 
светчс^о» на прдквр, тамко со  сааоѓалс х: изјорките уч©икца.Ѕ//

Кгшорсдио сс 'гктак»ет о> во келијнитб учплзшта ое учв*» 
ло ii ra.дуоѕ&в • Тоа псчнувадо в«дна«1 no совладука&етс иа ез~
буквта* 0 о  и о ч & р о ~' Q 7  у г о ш « ц к т е  с е  з е ж Ѕ а л е  д а  пк ј ј л о ш ? п о  п е -  

сокс-2 /иа  песочнвд^та/г нотоа no квко ј  тврд предме-т /  штг.чка» 
штппупгл .<055а» говедака плецка др*/ & на  ̂ сссле ни хартија 
оо nano или гушчс поро к мзотило. Ео иекок келлв-аа гшау0ак>©то 
се  г-4ч ,-.-7о KAKO на n w ro спор©дно, vti учонидпто почг?ува&е да 
ПКИу::ПЛ? ИПОГу ДОДЛа “  ПО СВршуВа&СТО на 48000.40404 ? im дури 
и uо cspaiyaattero ке. лел од псплтиро¥* Зг» тоа лшогу од келкј-
ИКТ О М | кок ио спрл!увап.©то кп келијните науки оо запопиле
иоѕселе. де чшгам» но ие и да гшлуиаат.

Скатгаљс почнало д« се учи no колиЈшиге учшгката од 

ионо о ѕремс» но не псрано од втсратг. половипа va W i l l  вск в 

roe. oci-.е. ретко. А сд по«тето; о? на XI51 ѕек како учебон нред- 
ме? т;С к«ѕгк;).чкте учклпата ?оа со среќава пичоото, '-’оѓутоа ретки 
бвлс келии во хои со учеле cut g оеаошш оиерапми ;:о оуета&е.

So :: "аоито келии со  уче-те от о  цифри и ?са пор.чди иотребата
на цривота * да сс  зиае хо ј глгас да ее чкта, ца ко;5а странкца

4 / т.на кппгата к др. Во прзо зрсме «Јроевкто со пкаусадѕ со црковно-»
олаеЗо.Ј!си^1 букпи. Подоц а» но сѕ  з ч а ѕ  нога? бх;ле ..»опвдѕни u арап-

а/
CICOT O 1̂ ;фра' . Во едии когик ос  продазало оанв оабхрѕ&в и одзѕ*» 

MW&C# ne другм к ако.'ćeli.© п тоа зо  долн бросви» v> porrsi биле к с- 
лии lie ког. се  згчсло к делсн»в, Оваа» операдкји су смстала како 
онвциЗагтост# иѕ секаму достепка^« о свлгоких’© ѕо;ш£ so  Кра-
TOBCf-o сиетаав оо у-гелс само до бројст 100» a no аоливФе so  Кра~ 
товс: свтс чвткра операцкн по омвтаве -  устко и пѕ̂ смопло до бројот
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? /500? QKROORO lo o o . Bo колиитв? пак? во iiepoBO ce учсле овте
i 8 /четкрЈх оз:орации no омѕтаае шомено и до 1о*ооо .

Ивти овие предкетн сс  учело во окоро свѕр«  хѕачкјни
учИЈШ.^а. ?.о приватккт о келѕѕјни учили .it а зо Зелес учеѕвцито 
учеле тотшпо, гаиаува&в к емета&в /четирите ооновни опорации/? 
а од тфковните науки чпоослов? поалгир? свотче? аиостол> езаи- 

гел&о* црковно злоеао и noа л т и к . По прнлепокитв којшв учебнг.о’

м отс:ir:л-чл оо оостоал од буквар, науствица? поалтир? еаангелке,
1C/ -enocvon и оввгче ' • Ло нокои од нив учениците учело да чктаа*«

к пса1* «алвтвв сосдвотнк за секој релкгкозвн момок? ™ upon ja ­
i l /дон.о? no ;1аден»е? nnis влегуѕаае во црква и др* Во кратов-

okktg влии? пак? се  продпвалеѕ часосдов? поалтир» ооиоглао-
никј ш.остол к др. црковпи кккга» аенгго од сметаве? шшуваБо

12/и црхсовно пео&о ' • Такво» "наустничарско'’ бв.ло учсасто и no 
ш?ипсг.:г?е> келик• Околу 1830 г .  во тогаииото ошато келкјно учи- 

лишто оо продакале: часослоп» исалтир» оомоглаокнк и поалтир*

Озв<;Н озис првдмоти ученидите учола да тшуваа? no обраоци 

ато ш  ги давал учителот» учоде к "рзкам" /смотаао/* ^чоаото 
зовр 1ув'-.ло с о  ковишуваае иа готсзи обрасци aа озидетолства? 
запиеѕ» пмсма и др. од то^ерот на учктелот. Окој учотк кој 

rit созладувал горнито каукк ее емотал за '»грвкатик*’ /ххиомен
човегУ мокол да ovsue ноп*,у/.

Келајната наука дсѕѕинкралз so училЈШтата до поло sli­
nava ѕз  жкнатиот век. Но уато tip©д ова з р с ѕ л е  в о  п а к т  кедии 

ее заЅолелуваж појаватз к па сзетоБНи предмоти» -чедијните 

учктсуг ги зоводузаа? во олокте учнлшита под злијашхсго иа ове* 
товнази проовота од сосадикто зомји. Како»иак, ис било подгот- 
зеип за 'гаква цастава, уч©ш*цнте добкзале соссм фоцудвв знае&а, 
коп с губеле » с  оенката на науснкцата и поаЈГгврот»
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Побитви проиеии во солржината на ааставипта работа
на упугнѕграта, кои го измекиле нииниот карактор, ое виооуваат

&&4&сгѓ<&гг?&.
Е to" ноотепдео од трерге-а и чцтлртгѕ-га децеккја на жшатноѕ 
век, 'Зие вромсиш во упилнѕшата наотава биле иредизаикани оо 

про?г лг те ва матерк јалките услсзи на животот, Qj- ова зр&лс 
се  псзеко se unнспузааа пронзподните енл:: на опатеотзото /п о -  
м инуш о од натуралмо иа паркчко стопанство/ и опзтествонкте 
односј? /богат  оеланкн стог.анпи» заиаетчија* трговец/ , кои од 

с ѕ о ја  оггрзна раѓаат и нсдаи потроби» rta и потребм зг. иоголокД 

ti noKv.’°.KBo образование« Сс отзораат нови учмлкшта, со  пова 
оветоввз оодрѕѕша к ;;ух* Напиотина а ао озне учадкшта се пре- 
дазоѕи? ѕекоѕѕ од цркоанвте предметн, но наотавата #о о поове- 

тена шк*учнво нѕ потробите на црквата а во ноа ио с о  говорп 

о а '0  за ѕсјвотот нс ”окој cbo? "  како зо колкјЈнкте учлнггга» туку 

за потробкте на чоаекот, за неговиот зѕшвот v. работа ца зѕнјата. 
Со !Г ::то учшгпѕта но уаравува црквата ниту овеиг?е;;отво7 0 » туку 
CBOTCof/u лу£е че* и тоа од нието иа цалиот народ«

К сзетовнит о учклиѕта не работоаго по нексга уотановсзгл 

иас?‘- г.данови к програми* Поко® од нкв одало тумурочн свој 
нпе?''пОгТ план и програуа* Но наставен план во денеиан смисол 
ѓјз абсг-о»» ео точко фгткоиран број на лредметк и уетаноаон ре~ 
дос" о . број на часови зо одмицата тјо кои тко се  иродавало 

во Q-TfO оддеттенио клк клас но одиооното училиате -  во она 

времо п© гостоел. Тоа е оосем рѕзблрллпо» ако се вма вредвзд 
двѕса *?огао но поото *а едиа опатп цв.чтралпа учигшша влост» 
којо б • проп«аувала еднакви плаиови и програми за eirre училкшта 

спорсч иггввкте целк и зодачк и која би ја коордишѕрога ш:внатп 
работа нѕоочувајЛк ја  кон оотварувпаото на здшкгтзени зоспнтно- 
ođpo гез??к гЈгели* Причзиа за тоа с клп еекако и пссзднаква7а стручна 
подготовкгл на тогашшгте учитоли« Кок прадагети ќо оо гтрсдаваат
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и зо кој Оббѕ| зависело од подгоговката на учитолотр од него- 
вата с : -оообнозт, зиаењо и умее&е да ги продава или пе оаио 
иле onim предмети. иатоа во она време училкатата нногу се 
разлшѕувале по прсцметите ато се предазале во нив» по ѕремсто 
на траоп»е?о на школува&ето зо низ к г.о квантнтето? квчли- 

тетот па зиввљата ато ученкците ги добивале ио зазрауза&ето 
на одггосното учклиштв. Toа секако мкогу завиоел о и an разбк- 
paiaoTo -'П целите и задачитејзд отрана на наставнкцнте и учи- 
лкадагго опатини што едно учкчиште трвбало да ги оствари.

Взонмккте училшита» како што иотакнавие попапред» 
давале оамо ел «Шентарно обрааование. Во нив со  учело цктаље, 
гош 'г»?луо и омотаље«

ЧктшЈ.ето ов учело по взанмните табдаци» кои се  изу- 

чувалв по ред« Лрвата таблица ги содраела буквитв* како во 

азбуката} втората едиоелолни срички к зборози» тротата дво- 
олоаш» четвртата многуолохнп. другито таблици содрѕале целк 
речсппцЕ» приказни, кратки разкази к др. Взаишга таблнци веуа- 

поо? содржале она дто подоцна се  учело во букварите ѕ  читан- 
ките*

Лтом ученицито би .ia оовладлле првата таблида, 
помкнувале на втората» потоа на третата ц така с<? додока не 
ги ггзучш? оитв таблици« Знае&ето на ученицпте ** ДШШ ја  оовла- 
дале одпооната таблица или но г се проверузвло на гсошодсте 

кок оо одркувале аокоја оабота* Спрека таблиците дто гк иау- 
чувѕло, учениците н оо и распрредувале во клуиите. Зо лрѕата 
клупа оедоле учомнци кои ја  изучувалв прпата таблица» во вто- 
рата «аупа учоници кои $а изучувале втората таблица н и така 
наткму. Овие ^чоници кои гк завршувалв окгу таблицк> седело во 
поолсцната клупа. Кога се  по,}авиле читанките it ое вовеле во 
взанш£к?о учклиата# од таблицкт*? се  изучувале оа«о букви» орич- 
ки г зборови, а од чвт.нккте се  чкталз чстква* Koraf лак^во в зт
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ш:то 1Ј1Ц1ЛИшта ое воволо и буквари» таблѕодите ск ио<јфЛИле од 
употрсба.

ПшзувшаСУ о во взаимните учклиита залочиувало на na­
čo чтг.глто, Оо протст по паеокот учеииците векбало да гк тгешу- 
паат бутсвите. Овие ученнци ос викало песочкицн, .лтом би научвде 

Да гт- тшауваат оито букви од азбуката и во тоа би со  уверил 

учитело? на иопмтот» ученицкто поминувале во првата кдупа*
Ссга ■гио добивале калем и табла /плоча/ к па кеа всѕболе да 
пишулап? срички, На оледиите клутш тие учело да пилуваа* едно- 

олаа*1-ѕ двослоѕвн и многуслонни зборови. Потоа учonс да пи- 

шуваа® go перо и глаетнло на харти.ја. Процесот im уозојува&ето 
иа тс-дгаката на иаду-аљето бнл неоднаков. Додока одпн ученици 
уатс учолв да гн пиаупаат буквите на исеочницата, друтите пк- 
шуаало орички» уднослојзнв, дзослозѕнк » многуслоѕшп зборовн» 

a rpe?r зеќе пкшувалв на харти.ја со мпстило.

Омета&ето» исто така, во иводнакоп обом ее лрсда- 
вапо тзо учклиштата. Обмчно» учениците ** пееочни ;к учелс да 
пилувапт цифри« Во однн учшшхата од хдпх £ 1 -  100» a no

др-. ги од 1 -  1ооо. На другитв клупи ученицнте векбале дп пк~ 
шуваат цифри оо калем иа плоча или со иастило ца хартм^а. Сѕмо 

иа^озрооните ученици -  од пооледнкте клугл» ги учодо четкркте 
осношш операшш« Во нвкои учклишта овис учвници учоло и цр- 
KOBiro ноеи»е и нокои чолитпк. Тоа блла сета каука ш?о да~ 

вале взаамнитв учклишта.

Учењото во взакаднкта училшата траело по дзе5 a 
и по три и чотири годнни» аазионо од оиоообноотите на учоии~ 
цитј; дг; го совладаат продвидонЕот учебси матсри^ал* зипот 1i no 
взшшш5*?е училишта азбуката и чктаљето со учеле по буквоната 
мотсѕдѕхј врачето употребено иа тоа во нкв се пр»1блиЈѕупало до 
времето потребио да ое научи ххкхжу:ш чктан.е и шизувгхав тзо 
келиЗни7о училишта1 4 /•
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Ео ггриготовителните учллшзта, кои биле одделни учк~ 
лнзта^јглт; гк претставувало горнкте одделеннја на ваашните 
училпш?а /з т о  бнл чост сл уч а ј/, се  давале основчи познаѕада 

од влѓ^шивс науки» граиатнка» географија» истори^а* сзоштена 
исторѕЗа и краонопио» Во пекон вз аимни-одиосно приготозителни 
учЈШШта7ио са предавале екте овие продметк» a no друти учи- 
лиагга со вредпвале и други предксти*

За да имаме претстава за тоа кои предиети  ̂г^лавно  ̂
ое прадпвале во основните учклплта, допесуваче некои од учн- 
лившп' с ирогрпмк ка оддолни училилта к од различно вреиз.

Во взакмното училкате зо Волес» ато го оспо -ал 183B 
нли 1039 г« t Џинот ги предавал^ следнкзе предметк* “вукнар,

Св. с?оррја> Црквеиа ^ѕторија, Сглааение ворк» Геогрп^ија,
Вс©обптаДа Воторија* Црквена о&рава» Толкование все озјаштонно -

15/ииоагто» актологија к а д .. ."  '
Во Окопското взаимно училшите» 1848 г#/ то ј  предавал: 

Буквар9 Св« Иеторија, црк.Которија» Прислоамци» Уачуница и 
Диплограрија# Географија» Граматика, ЈВоеобштаја МезРориЈја*

lgМитологн^а» Фиоика» Кдаеически опиопнија зооеишхдк итд« и т д ...
За 1852 г • Ук.чот објавкл во "ЦариградокиЗ вштнкк" 

бр. 68 полна /рааработена/ учили.даа програаа по која работел 

во таа година no оконското азаимно училиото.х
За врсмс на учиталстпувавото на Никола Саглскзвлијзта 

/о д  1347-1850 г*/> ио учклиотето во ксточккот дел на Велес^ое 
предазале овие предмети* граматика» георра.-лја» ксторија»

свешчзна исторкја» арктчетика, краскопло и нешто за *?рговијата»
17/зашгсѕ» оме^ки и Др.

х  Во цвлост» како .ато е објавена во спомекатиот веоник» 
училилшата ггрограча јч  доносувамо во прклогот кон иашаве 
работа под бр.У-£» стр* 35 0 'З м
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Sa ѕреме на учителствувак,сто на Ваекл Курдалев во 
Прилеп /од  1059-1064 г • / 1 узо училншгето с ѕ  изучгвале1 гра- 

мптшса» оводоеиа иоториЗа» чколнтолнида» земјопш к кагахизк&^ 
Во учебната ^М^ихкзс 1864/65 г . Арсена Костоицев 

гк зовол во ватешкото училиате овие иредметиѕ Ѕрво позна- 
ние» Свештена неторкја» Катихизио» Звмјопие» В'лгарска кратка 
ксторија, краснопкс к др •

Во 1865 г .  тотова кото ооновно училиштс ииало четирк 

одделен:-: ја и во нив ое изуч.упале следнаво предаего*
I  оддолонпе: " . . .  буквар, пиоањ© к рачун од један 

па до к л ја д а ...»
I I  одделениех " . . .  часоолов» чктвика прва» сз* «ст о - 

рија» зпааа прва» рачупи^а и молитва и iwomo м рачуи четири 
вида прооткѕ . . . "

I I I  оддолонкех " . . .  пеалтмр» Друга читаккаѕ црдозш ка~ 
тезскзно» цали землбопкс с круг.» писменнЗ ооотав» рачун че** 

тирк 6t)Q ;)а разнонкречениЗ и краснопкс анк©* .  • "
IV одделоние* " . . .  псалтир 20 катиѕиа на iraye* Tpeha

чктои&а? малк зсмлбопис турског цар, рачун раѕбиошѕо* исторкја
РО/Срб.ѕ Грацатика мала и краснопиоанве.

Ео 1866 г . взашното учшшагее во Прилен шачо две

одделшвја* Во првото одделеиие ое изучуводо чктаав и гашува-*

ње /п о  взаамиата метода» а во второто -  езеатвна иоФорија»
прчи гоенани.ја, чотирк дојствија од чкелѕ-толницата, чктанка Р1/к крѕотсопие •

Од 60-те години на мииатиот вех во ооновнитв училвитаf
Закедонија /Азот» Ѕореч* арјшкод/  оо предавало, 

главно/ во учебниците добиени од брбк,ја. Тоа бкде* "Јтица»
Србоки ЈЗуквар» Прва Читаика, Аруга читанка» Tpeha чвтанка»
Собра :: ^олнтвк* ^али катихизис» ^ала Сзеатена Ѕотори^а» Мали

HaV"’залшша



-  r t f  -
,/SS;

обатх: земаопис» .'али зеиЈбопко Орбкое U Туроке, Уала Србока 
Гргадптцј'::а » .;зда Ксторгја Прбскога Народа* Пиомепи оаотови* 
Србсш Проглсдница, Атлао за осиовиу Јколу, Срвдмдава таб-

ро/
лицп га»д* " '  •

Од 1871-1072 г .  зо крилзпокото взаимио .учшшшто 
со работсло no оледнвза училишна програмв»

I одделонио! '‘башткн Јазик -  рочи^
II  оддоление*

1, поддодделенно* "баатин јазпк” -  другитс 

дслсои» читп&е* пкаува&е и омстак.е.
2* пододдапоние! чита&е на полезни кш аки 

оо разј онуваљо на прочитаното и веабање зо устно иоканува» 
ње» RyaoHcmic и практп/ZHO кзучување ка четирите осноѕии one- 

par*' ■ -о  омста&е.

ШазделоЈШв /  ',гфо.угото1ш?олпо’Ј/*  Осноои од Б'л~ 
гарокатп грачатшса» Оонопнв уроцк од &емјопио* Чиолптолдап a, 

Закоп огш /С в . Иеторијо и Катихигша/^^» векбава do ч:ггсш»а 
оо рсајпоиувања и краснопио' С//.

Ло учебиата 1872/73 г* зо цонтрохтото учштаге 
so Солун рчвницито /'5i роздолени на д»е одделетгЗа/ учеле* 
"•*« 8Ѕ--ОН Ѕо>:с! I чаот» б #лг. езшс, грлматика I чаот г*. нача- 
ло70 ш  I I  чост, наооднп иоторија» кр-.ткѕ поананија о7 bog-  

обнгса иоторија» земвошнзание с крптки познанпЈа от "сстеотве- 
ннца” /остествозЈтнке/» оемппока иоторија» '’амитвкца" /арктме- 
тикг/ I к I I  ч.» свсигсна иоторкјп /Зстхн к Иозн
завот/» уЈречок« ааик /чотсно* провод и начало ор гр^аткката/ 

и "пгатЈОутгр.акивхше" /олопосноот/ . . . "
2о вардарс.чото училкштв учоле« чс?гон©> ш*.оа~

нср o:r !:17опа историДа /ЈЈетхи и ноѕи з з в ст /* краткп познанкја
24/

no roorpa'.'zija и иалко р 'к од ел к о ..."



Рааличик биле училишнито прогр:иш по коп работоло 
и .V.OUCJ ::!то оспозки учнлиита.

«иЈпрвото кеноко озиовпо училиѕте во 1акедо»1Ја» 

кое г*о отворила бугарската учитолка Нодола Поткова во Прллеп, 
18 вб г«? е изучувало овие иредмети! бвеатона истотжја» првк 

знасз^.Ј омегга&е» краснопио» аие&о и пес-Е.с', ,'/ • Овпе првдмета 
се пз.гчутшле» глмсио» и ао другите кенски училшета дто ги 
отвоглѕла Недвла Петкова и нејзнната ќерка no ^акедодоја /  Ол- 

рид> Солун* Воден/•
Во 1867 г .  за отшта градска учителка во Велео 

бнла ггогодона Орбинхата -Зарија* Озап учвтелка првдазала во 
з&ена уг о училшдте со "ревноз т к уоердке'' последнава учлгишна

програма*

I клоо ѕ
£

рокк.ј ЈЛЗН8|

1« ПознаваБе буквп» среЈѓапо&о и ч»ггсш>о из обр-

2* Молитви на изупТЈ

'a* Писуваив на таблица по една дума?
4 . Пвсуиане по прегледалници» броеав и р 'кодв-

лие»
I I  клвд*

1 . HKvaibe из Буквара и вз пврва ЧитанкаЈ 
2# Пиоупа&о на ‘гвблвцв; 

ii. Нолкгви на пзуот;
4.  Пкзување no преглед;
5* Броење к о*бира»е на изуот в р #коделие« 

I I I  клао*
1 .  Друга чг.таика и трекја читанка на киига;
2. Прбво знан>е на изус? до крај глааа

и от □ос?6?а глава за сбрбската Исторкја до ое.цма и гохени

МОЛИ7ВТ1 !1Е изуот;
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3. Сктно пиоува&е no едаа болекка;
4 . От числктелн>;ца првите прооти дејсУѕ^За* т*е. 

О^бнрпав» кзваждаав и умножение и р 'коделие' ' '  •

х х
X

По утзте поразличнн училиаш* проррамк работело 
главтгго /клнски/училиата. Секое клаоно учклкоте ииало опоја

,U M < tJL C Oучил1. програма у. таа чеото оо менувшта. Клаошгге у ч м м в  

бкле оо различна подготовка и «родавшгв опа :јто >наеле и 
умеоло* најчеото предиетите лто ги учоле no училиЕГтото кое 
го золзршѕшв* Огтука во рааличгаи клаоик училиЈѕта» ш  « so еден 
nov клпо> ое учеле различни предмети л во различсп обш*

Во дпоклаопото училшато во Ѕ лос /иоточната 
страпг/> кое го основал Јован Не^ковг.ќ» се продазало оледнкве 
прсдцоти:

Ј>7/I  клас» Грааатика ' , историја» зздјогшс» оете-
етвочп ноторија» отокознанив» аритиеткка и гермзнеки јазик*

II  клао* Покрај предметито од I  клао оо продавале 
уаггс :;х ■Ррговоки очсткк* кикгово>лтво» захшси» контр :-:ти /у г о -  
вори/» пнсмоводство и германокн јааик^®^•

13о другото клзсно училивте во Вслоо /западната 
стратгУ, оснозано кстата годвна од бугарок^от учител Гоорги 
Кконоооз* ее учел©* аритметика* грачатика, вееобдто . оторкЗа» 
6'лгп око иоторија и крат'к катех*зио^/  •

1865 г» no двоклаоното училиште no Кукуш оо про~ 
давало овие прсдиети! б'лрарока громатика» б*л- иеторија* 

всеобсгга иоторија» закон боуп&$ / с в .  историја и катезшзио/» асм 
леопиоапио* чј-олитвлгохца» по малку старо -  б*лгароко лли цор- 
коано чтвиие* врадиопиоание и начала от г р #цкиј и турс;и ј взик



Подоцва« 1067 г«» во о^п, всто училидос с о  изу-

чувело»
I I I  класѕ Б'лгароха граматика* £*лгарска иотори ја 

Прос^рапна чиелитсдѕмца» Грахдан?ко зеилсопиоанне» OpocTjja- 

нкј хсзтохизкс и Грбцк ј јазкк«
I I  клзсѕ iicTH овне продмоти оачо во поиалЈе об&л

| *] A
и *Сз. ^итопкоанко’* ' •

1068 г .  во двоклаоното учкливте во Пршгох; предое-
титс ••алс раоп оделени по клупи» т .о .  во оекоја клу п оо изу-
чуволс сддслаи предаети к тоа*

I  клуна* Начала от Фпзкгса» Физиологи јп» See-

обл?-  ̂ лоторила» Ллгебра, Турокиј в ГЈзвцкиј озик;
II  клупаѕ Катехизко» Грохд. землоохшсапио» Числк

тел»Еха» Грааатика, Турскиј и Грбцхсиј език;

I I I  клулаѕ Ј3*лг. грпматика;
IV клуиа* Кратка б *лг. граматика» Крадко зеиле-

опиеонио* Витопиоание*^ •
1878/73 уч. година ова училкште стаполо четирм-

клаоно V. тсгаш во иего оо изучуволе овкс предмети»
!• Б#лгарока Граматика; 2 . Д'лгарска opajaj

з .  Землоогшоанив Граадакско и Иачел^толно? 4 . 11иолителница|
5» шгон Јјокнј /С в,  Иоторија и Катехизко/{ 6. Зоосбпта Мото-

”•3/ркјп} 7* Физика; 8 . Јаанцито ТурокиЈ и Грбпкиј ' •
-for #уроа клаоки учклиата ос ионшрок руг прод- 

мст^ј ;-хон давалв заскруглоно к спецнјално сбразовапло» биле 
класхг^то училиита иа Ј. Ковачев во Шгвп и Прллап* Во шта-:п- 
CKOVO R’TTOHO училкшто но иостоола нвкоја GVi ога раопрсдвлба 
»п оддолонијп и се  предавале овие иредиети* ЈЗорсучс:;:;©» Ш б- 

ливодопва» Ц*рковна иоторл;)а, Педагогија» Геогра^ја» ј'отс~ 
с*гаопс;сии©» ii*лг« историја» ^зоообата историја, Полптичеока
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икон^шја» Б*лг. езкк» Оловеснсст9 Аритмотика и Реоме-тглја '2 'у • 
А во при.пкпското кл"о»1о уадлиатв» пак* ес  нзучгу- 

»алс* 1* Б*лгарока граиатика и олаајанокв превод? Ѕ* Аритме- 
Ttra и ^гхалтаркја} £. Чертанив и практическа гаочоѕриЗа; 4* 
гоогр а н ја  в св*рзка с 11етео»звнп noториja j 5« Полѕафрпа 
физкка ; в . в'лгарска г.оторија о обшт преглед в'рху воеоблта 

иаторијо? ?• СКЅшта ц*рковна иотормја о предколовио /бого** 

слуксшто/} 8 ,  Проотрвнен хатмхизио о в'водовие н овотото пи~ 
саиво» 0 . ’©тодика за п#рвоначално обучаниеЈ 10* Тупсхи езнк; 
11. Sjflf Гр#цки оаик и 18. ГЈеалтика /п ен и ја /с ,//.

Од овој крауок преглед а учклиѕните проррами 
на пог.о:: клзоив учклилта ое глеДа двка во НИВ о 6 предавалв 

миогу различни предасуги. Тукурочи програлата на секоо класио 
училплт-о оо  разликувала од програмата на другото клпсао 

училтте* Од опатообрзаовниге предмети нпдчеото бкло заота- 
иоик пуугАТВка» истоои^а» олата г.сторкла» г ^огваДи^а » оркт - 
МеТПГЛ» л)-'3^к;; a д р ., a ОД црковикте прОДИ<ЗТи КаТОХ -ЗГ-О» 

црко;-■■-•? .;;отрри.;а. и з акои боки. «лто било вообичаено оа тоа 
врш с. Јкзто ?ака» во окоро секоо клаоио училшвте оо учоло 
туро!-:- : ррчки ј  13P.K к тс~. ОА практи -:нк причики* Туткзкиот 
јазкк »ѕ:л офзцв јален јазвк зо Typeка?а импорија# ш  и во 
Лаксчол.ја како пејзина провнипкја, а знаоввто иа грчкиот 
јазуг:: б’.«ло неогходно во тргови,1ата. 0л иоти причини пекаде 
оџ yr'fsr н германски јазик.Но освен овие гредмсгн во нокои 
клао?с! учкаидта оо учело и чксто стручии продмоти. Па пркнрр» 

во '’Трговокото учкшиште" на «Т. Не.иковиќ во Ввлос сспен оп~ 
ш^ообразоаии продсмоти се изучупале и 5*тзгово-ло о '.о?т:о 
О7В0» -:?ј -Г■гјодчзтзф и отокознасао» а во клзонито у гилвита
ва Ј. ’озечев богос лочд ,ја. псдагоги.ја« дкдактика к ц.отодкка.



Ќовс ' Оаото im овио коедмоти no програмитс im одделни клаоии
Учи"; " ° «  нало»упало поради ток а?о no ona врсмо ао иостоолв
оасцвјззши училивтл /тргоѕоки# а ш а го о т »  богоолозови/ » коѕ
■1; нодготпузалв еоодзетеи кадар /е о  трranom: звг*с&а* ооновни

учнтшн» енодтеницк/» за каксв со  чувотвувап-з гочета потреба.
оѓ;г~о'-? изучуалето на поедчсти од ona ов кпрастср» кзко

aro g сзнато» нухио прстпозтааувп соодветиа возрае1?» ft по
yaciPG од н. ките класогш« ?оа ии пока.чува колку тсгзсвште
учк--: • ио о е  оообраЛуѕало жпоститс и оп< с на

"чсн: : mra no очи и фактот дека во учнлпалкге прогрѕми
мѕ тоглзнвте к4 'оик yrntrи та не Зиле з-гатапекл таг.анаречеиите 

ѓј>
уме.*г. г-io-обраао тни предиоткѕ ^иск лтура* цртшко» пссод» краоко- 
msc п др*

Нѕставпт« во клпсните училиата не бкл<’ ггелметпа#

т-лсу кл ана / оддолонока/* како к иазтавата no ооков!Ш?е учк-
лиатп,* нод&ло дополмо клкјнн учктели? едс-ч :..'с двпјца
учи с~ ги предавал® сите при^метк no учк.ткатето* ?ro шале

голс бтзој чѕооѕи и ѕрокоиерчо ра отеле. Ва пркчер* зо 18бв г*

со дволчаоиото к в за д  ovo учипиате во Ве- е̂о /источнпта атрпна/
ракоп л-да” одеи упител /Ј «  Воакоии^/• Иотпта годинп оо  друЈРОто
КЛООПО УЧИ-ГЦОГРО DO ОВОЈ ГрОД /ЗПН •̂ RftT'O ОТрППО/ pQK оадвл кото
едел у:;т?ел /  Г* K’Xohouod/  • >о lG6fi г* во дпоклзоното учи тиите

во Џжо: предппал самс. едеч учктел /И*Г. Кничспов/* Ло ±Ѕ?5#*§

10?3/7U уч. годича no чотн «класкотп училилгге во ;рло:'. јммло

оачго дза учитела. Ѕднио? прсдавал грама ика* зец^оппс# чиели-
телш ут, :рг-.зкк«) и туроки јадик, а Другнот бугарска п опата

«сторЈгја, црковнктв нпукх и грчкк Зааик‘}^ ,  Ido нок.оп штоик
УЧКЛГЈ71 рабогеле и покеќе учктвли* Во чвтприкладно~с училиатв
игд 7Ј, По опич ио Лолсо /1070-107b г*/ и клпонкто учалЈѕата im
Ј* Гопчоз no .iJTifll К .Ѕрклои Himno lio чотири K.V ОИК V4HTOW.* HO 
u тио првдаве»© no иеколку про^стк. Роткост đuna бпо,1от гш кпао
нјѕтс учитѕли да го нвдмииу>зч бро,1от HR клвоовитв no учк.поштсто.



-  < / / / -

2• Лартавни мот.одд
Оета техеот на нае*авета во XVIII и ирвата полоаииа на 

XIX аок била наоочена кон здобиѕа&его нз веодоната на чита&ето« 

Тоа оо  иаведувало по отарата б.укчена мстодд» позната во педа- 
гошкготг- лнтература под ии то но^ииална мотода« Чктп&ото по озаа 

методз почнувало со изучуна&ето на буквкте. Ооновон олеглонт 
од кој со  поаѓало зо ззпозназа&ето на буквкта бкло «плето» од- 
носпо знгшоче на буквата, а не нејзиниот глас. Азбуката по кии- 

љзта на буквите со  изучувала вака*

аз a ииолкте т м
буки б нав - н
веди - в OR ««• о
глагол-* г покој - п

Добро - Д рци - р
еот е олово - с
животе* ѕ твердо - т
земл;Ја- 3 ферт - ф
и»е в хер - X

како -
ЛЈУДИ -

к
л

черв
ктн.

ч

Ученнцито гк нзучувале нмиаата на бугсв ?е но аз đ o ­

nilo? ред> почнуиај&п со кзразот "Хркоте Боке new ara;} и9 -  аз -  а, 

буки ~ б» ведк ** в» итн« » иа до "титла", '‘ииица'’ u "Лшш*# оо 
кој пзраз завраувала олаојаиската азбука. Потоа ззбуката ое учел
во обрпа? ред на буквмте» почнузајќи зга со  иАшши* “Јиѕица" и

37 ./"титла" и зааршузај&и оо "Хриоте ооне почагаЗ" Ученлцпте се 
запознавале со  зиацито иа мадите и голелито букзи -  ракопионитв 
V. пбчптшде* Тоа била прѕата фаза на учољето на чита&е no oaaa 
метода» која траела ио неколќу месеци» а чссто цвла година.
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Kora узетндее би ja  усѕонле целатв азбука, јасно 
распвзѕазајби ги облвхдете на буквкте» поиинуѕале па оркцаљв на 
слогоѕи ио кмиљата на буквите.

Срица&ото иочнувалс оо слогоак ооотавеки од дне букви 
Тоа обично бкле слогови составени од еекоја еоглаека и секоја 
оамоглзвке «о  азбучииот редх

ба* ва» г е , . . ;  бе* зе , ге** .; би* дк, ги « .* ; бо» во»
го*.*5 бу» ву, гу**,? ктн.

блого? •’ба* ое ерицал* буки -  аз = da
п "ваи п и веди - а з . « в а
» rij»a« ч ч глагол-аз = га

Слого* ибе" о е ерицал» буки -  ест = 5е
н '•зеп ч ч ведк » ear = зо
н пгс'* II п глагол-ест = г!|

Слог от "би“ се срвдалѕ буки ~ кне = би
II нви»| i» u веди -  кне = ви
п '*ГКП « п глагол-ѕше «= гп

итн*
38/Спсред г.одатоците на Ст. Симиќ° » so краговските 

келшг орицан>ето почиувало оо  двеЈЗуквени слогови оосФавеив прво 
од оогласката ,еб п и приооединети на неа оамогласки ПО азбучнкот 

ред* ба? бе» би» бо» б у . . . »  потоа од ссглаеката "в” и еамоглае- 
ки-геЈ за> з е у ви» во, в у . . . ,  па од соглаеката "r" К оамоглавкнте*

га, го* ри> го , r y . . . f И*?Н.
Слогот "ба'* ое ѕркдалЈ букк -  аз = ба 

а »бе" н и буки -  еет = бе
п «бим ” м буки -  ПИв = би

Во иекои келии во Кратовохо озне слоговн сс  срицале 

и вакаЈ буке -  ба, буке -  бе, буке -  би, итн.
Илв* букем “■ ба» букем -  бе, букем — бк  ̂ ктн*
Па и* б у к а и  -* баз» букеи -  бвз» букем “  б п з р  итн*
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По сркцааото на Дпе буѕсвени слогови* учеииците 
.учо'с да сридаат аборови по слоговите од кои тио бкло еоставенио 
Прво едлооложни зборови, па двсоложнп, уриолоани нѕв» Да би 

го прочѕгтале по ооаа метода» на npmiep» зборот "бшЅач> тие 
прзо го орицале по ч>лин>ата на буквите првиот ологј буки /буква 
б / ,  шз / а /  и иокажувале "ба% иотоа го оркцале вторнот сл оп  
букк /б / »  аз / а /  и иокажувале "ба" н пазпоолв го срнцале цвлнот 

збор ба ** ба = бзба.
Зборот *книга" се  читал ѕака* кпко “  пшз -  и*в =

i/taz^o/L -  ćžJL ѕ. ZO-
= *кавп /прв сл о г /* лДуди “  и»е = "лк" /втор  слог/ -  кни -  га =
= кгаѕга«

обсрот "иолитва": миолите -  он = имо" /прв ол ог /» 
лјудк -  ихе a "ли” /втор слог/* твердо -  веди *“ 33 = ''тва* /трвт 

слог/з мо -  лк * тва = молитва.
Со усвојуваквто на срицалето на зборозк ааврду- 

вала зтората фаза на учолото на читашо по оваа метода» ко.ја 

исто така долго траела# На послабито учвници им билс потрвбио 

по дво u *ри години за дп ја оочладаа* техниката на ерицааето*
i5o третата -  поолодната фаап ученицкте учеле да 

оридиаѕ кратки реченици» потоа крзтки тексточи од богослуабе«
UQ Ј

ннтв lemim"' • Tan бкла најтешса фаза, оараана оо големи теако- 
тви вто учвницмте требало да ги совладаат. Ѕа да прочитаат > 

на npiascgo* една рвчоница, тке прстходно морале ситв зборови по 
род во неа да гм срицаат по слогови* а овие по кциаата на бук- 
вктg од кок бхлс составени» па потоа зборовите ги чктало како 
гопорнв цезтни во речохшцага* А за да се  прочвта/ пак/ едеи текст 
од ноколку рочвници, секоја реченица ко ред во текстот морала 
да псепше шзз кста позтапка на ориц&ц.сто* -Тоае тогшл да с с  за~ 

мислк кпвви маки ш  задавал^ на учениците заквиот на;п и на чк- 
таБс -  колку вречо тлс мораде да употреЗат додокз ба научнле
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fe- да читаат* Нааистина, тие морале да вло лт нзЈзонре-
Дш иа: ор зч д« науча* да читаат пс ноиицалната могода. Се 
учело ио за да ое разбере она ото оо читало — тоз хх kg ов барал 

од шгв, туку да знаат тоа да го повторет* За тоз утгсшсцкте мо~ 

рала 1озбр©3 патн дз го позторуваат онв дтс го учеле -  с<5 д о - 
дека цо го иаучат напамет» за да иохат да го повторат оиака 
ка-о ш*о тоа од нав го изнокувал учителот» Ваквп поотаика» 
која ос опирала сдино на механлчксто помнон»о «а учонкците* бн** 

ла огата позталка no работата на келијните училидаси Поради вак- 
впот пачин на учен.о голем број ученкци но успевало да ги зазраат 
келнјшг?е науки«

Пред зазра1уваи>ето на чита&ето -  ао нсговата последна 
фазп, учгенкцитв ое запозиавале к со знаците на тптлкге /ск р а - 

тенкци/, шсцеитптс и интсрпуикци јата. Во кратовскито келки овке 
знацн ес  предавале пака*

Окс/'^ вар/'^ / \ / ,  к о л о р а / ^ / ,  тптла ,

олово уутла /'с^/ 9 добро под титла /̂2^ /  t онче под тххтла /^о',

запста /  , / »  дзоточјо /  * / »  точка /  • / ,  зопросѕит елна /  ј / ,  
удиш.толпа /  ! /  н уиеотитслна /  / ,  т*е* зкак за заграда^

Но и овие знади учепкцитс гк учеле нзпачет* не офаќај- 
£и го Ki.BHOTo заачеи-е» ниту нивната практична примша*

До половЈЈиата на XIX век почетното чита&е оо учело од 
рако: иоии букварк* ооотавени од самгте учктели. до ова вромо 

тоико нскепо да се дојде до печатен;: буквари к нивиата употро- 
ба оо училиатата билп сосе« ретка. ѓ;уква^пре?тотавупала овеска
папрозшо од хартија» во која учителот на оокој учеипк прво ?лу
 ̂  ̂ 41/ja  иоѕшѕулв азбуката, а потоа позрсчоно одделшѕ уроцп • lio

азбуката доаѓала парти,1атз на двебуквснн слогози /обично соко^а 
оог\.1ока оо по една оамоглаока образувалв ологови на оден урок/ 
па о нослохни* двеоловни» триолозлнл к многуолокни збороов» ре- 
чсн:: иа х р̂а.јот крптки богсслукбени текотопи /малххтви/* По



иаучу збото на букварот» учонипите поминув&ле нв читоае ол «та- 
СООЛОПО?» поал^ирот И другиго црковпк КНИГИ*

вза: -;;?е упилишта# Иа вотииа, во нодои взанмни у-шлшжга на-

ити*9 но оо тоа ништо ве оо придонсоувадо на пачобрупш&сто на
методпката ка работагп во х!зве-,ува1=етс на букварзкѕѓи настава, 

ниту оо олеонунала работата нч учоницитс» бидеЗ&и г; поиатаму 

©jTGUccj? л>о оо зсмал при обработуаш&ото на буквкте по бкл гла- 

оот» ri'y-'. ’ кмсто на буквата /таа  оо т|ввувшта завдно с о  саио~ 
гласпата буква бс , зо, га хѕтн./, a поатш^ката coma ton a истаѕ 
орхл-п«с кн ологови по имиаата на буквито» потоа чвтшјв на цели 
збороеѕ и р оч еииди •

за&с^о - Li oaai наптапа» со  зноеуваѕт со воѕвдува&вто на глаѕоз- 
ната ѕлсчгода« Kavo »зто о позлато» при обрабоггувалето иа букчите 
овав иотода поо£а од глмсст како реалон елеиент во јааикот» 

а ие од гшсто на буквата* одиосно нејзкнвот анак ко;ј с оамо 
пиомш оимбол за гласот. Но тоа таа и го добила саоото имо ула- 
сопиа /зпучг-та/ метода» Нојзинатп појава направи права репо- 
л ци^а зо дотагашго'.то разбирпла за изведувавото на букпарската 

наотава» бвдеЗќи ноДзхшата пре.,ноот иад иоиинплиата метода 

боло еоое&г очигледна е предизвкка голеиз* про ?ени ВО органи а -  

un.1a?a -iа ааставката озбота во основни?© училиата*

ните ушлишта во Г©рмагш^а> а оттука -  во псчото-О? нп XIX век 
к во уздишштата и no другктв евровски зсмјк* Кај иае таа ое про 
HOCG QR Србн^а и ?уои а . Зо СрбиЈа нчало иастојувааа за зопе- 
дузеБсго V. so 1>0"те гочнни ка шшаткот век* По оиаа метода

Ноии« litara кетода долго вре̂ <? суворено владоела во 
надиое утелвшта* По ива буквароката ивстава оо изведувшга к во

Нвтодоки промши» кои радикплкс го кзмеш лз изввду-



дд/
Вук Кѕг ршциќ состачкл и буквар /  иСглоц орпског букпара? Да~ 

вица за IĐE7 г - /  к ао предговорот ип котиоф то ј иоцрѕно ја  опл- 
ѕаувѕ? ѕѕота«-; иупчјќи п> нојзи'т:?е прачкоота н ^ н оттш та '?«  ?е- 
тода» no Tio ja  се  ушт с о е рѕботело ао орасккге училидоа« Службе- 
но пова- -i гласопна motors била воаеАена во учшпшиига во Србијл 

Д' ■ о 40-?а годинк на икнатнот зек. Во Стер;ј ного '‘Наотавлв- 

инјв" сдно споцијалто мотодско упатство бара н-^ставата ка почет-*
Ј с£
пото qiirriae и тшуааае да не^изведувп по старата мдаода на орк-
цввего* ѕуку ио нопата гласоииа -!©тода. "При сри^аљу унотребаа-
saho g са-'о глаооѕи к тоаовк писмена» изоотављајуЈш нашеио-

4̂ 5/вшш овв /а з*  буки, веди атд. /  којкм со учеае orcabcisa1* •
Во ^акедоиија глаоовката иетода иромккнал прекух срп-

ckuyo учхгспу к учктеллт гвкедо№(И кок ОЗООРО сбрагЈОпаш-ѕ е го
доби е во ор оките училиагга* В©. о.јѕтио уате во fiO-то  години на

мјшѕтшу? век буѕгаарокат ji-ujtdiv- зо неѕси иазк учвлхгота се

•ашпој&г. i.ira ио озаа мотода.
Ко Бугарија за прв_^гат глаоовна*a ч&ѕојЛ бил» вове-

дена, 1868 г . no ГшЗроѕзо* Ja вовел веЛе споменатко? пац учител

“  рузкк возгаѕтаник , Јоов.«. Ковачев» ко,1 по вра&изсро он од
Лв/Руок/а гратио spate учителатзугаал во оној бугврскн град ' • Ио-

тоа с с  уетаг^ооил на учитол во овојот роден град штпп и тука
4 ? /иетоза годнна за нрв^паг ja  a on on глаоовнпта чегодв • Озде

то;] сз^ганизкрад поддгозко—летодс:<м куро зп учителвте ѕоиито
сакало да јн усвојат uormva мегода* Во штаи оо стегсдс голел

бро.ј •/ч толз: с<д ИаквАоиаја / mm, ^елеѕ» Ткквоа» Ј^млоп к др*/
к пугарп.ја /Габрово» Оо^аѕја, Пле оа» Лозвч п др*/Л 1;/9 коп
no 3'v ДЈП5Ш60ТО на куроот јн иршеикѕо гласовн&тц мотода зо
учитјшга"-«  во сиопте места* :-;ден од коаач овит е нуроиоти 0«л
и учифсутот Аровки Костсдтцов. To.] no 1870 г* т>е-;-?оЗувал во
ајрцп ч?ри моовии за д-;. ;} i изучк гласоалата могода» во«?оа отишол

до/за учи ѕл во Иего?ино» кадо јл »о»ел оваа м втда ' * -1от танов



gypc Ковачов органкзирал 1Q7A годик зо згрилеп м ио такоз 
начш: пркдоносол новата гличсвнп мегода дз пајде пр .тичиа 

приЈМвкп ii no училиагнта зо о в о ј  дел на ^акедонија* 1кзошато, 
то.1 ’ голе'.ii ззелуги за a.-p-mero ка новитоЈ*педагооко*мегодоки 
разб::г>а»а к з-з педагоако-методокото унапрвдува&е на шзстовата 

во гогзапите училката no Иокелонкја*
Но оовен Ј. Ковачеп, гласовнѕта метода од ѓуск;јО 

ја  иролсле :ѕ Други учителх. 1868 г .  гсру.ЈОШз киот учЈ-.тал Иѕаи 
;■>. .Дуиков проогојуиал к:? еено вроме no Русија и па враќааото 
ее з ѕШ1 ао Ккашмв» кадо ја  зопопиал глбссвната мотода и

К1 /
liCT-v година ја  вовел во учклиатего зо Kpyaono’ . 0 г* гла«

5Р/coBKt'v : метода во училкштат : во ЈЈолсо ја воззел учктело?
о

Васпп v osio «uч> кој бил роиом од ОолЃрсл /Квсарабија/*
^гаогфоатрануалн.ето ка глзоовнптз «отода do .'вке- 

допи .la одоло Зшшо* До кра.јот на 70-го годаии на иинетиот вск 

оачо ■ л бро.ј учктели к тоа, главно* 80 градопито Да пршеиу- 
вгпо о; за методв. Голе^ број учитеди ушто по бил© уиктоѓш no 
тоа 1-ОТ:о ио иосз ое изведува наагавзта иа почетнг/ро чпта&в и 

пишупш-ѕоз о  и наидутзшта ка отнор к а ј  конзсрвапшиито келијни 
даскшцв«та номиналната метода уште долго вршо била во y-uorpeda 

зо иахшгго училишта, во некои од нив дури до крајот m  XIX век*
8» иетодвкат-ч на работата во каставпта ??а другпте 

продмот' иеиг.мо податотхк* ^  ова преме не постои иокоо ошзто 
дидазпшчко улатогво или специ;}ални методокм уиастиа ;а изво« 
дувШјСГо на наатавата на одделки предиети» вра оонова на кои 

бк мо оло да заклучимс за укотребата на взие илк онио методи 
no »fi: vašara* -Уноаинм од тогаашите учитвли аехлало доволно ни 
отручнп* а камоли и подагоако летодока псдготовка» бмдојќм no 
тоа вра: нелало сиецијллнл пе~ гоијси училишта кoj* 6v иодгот- 
вуза^о учитепи, тн наот -ват-'i во училиататч зо мотачовн поглад



била тшогу пеудначена к ое двкжелз зо рамкитв im ona јто оддед- 
ни у*г:.?оЈп: ѕлаоле и учееле да применагг* Зкз овонте спшемн за 
взампгого училиЈзте во Прллеп» Јордан Куоев пиаува* "Мзтери- 
јал '??  појто н»; оо преподавазе бе и'чен9 но по силпто ни, зшл~ 

тп о шаие безп'тица в програмета и нпчина па обучшието"*3'^ »

Ни во класните училишта ооотојбата на нпзтпзагга не 
била подобра. Нсдополно стручно и методскн подготвеаиа а и irpo- 
оптере? ни оо голегЈ број предмег^ w чаоовл» класнито учители 
иглале големи тедкотии no изаедуваљото на ноотавата# Оообена 

тешг.о"п,Ш за ниа т  и учониците претставувпло тоа ј т о  тогаш 
пемодо добри и ао дополон број учебли раководотва. о  унотреба 
бидо разлкчни учебнкци» кои чеото ке о..гозирш!о но оозраста 
кп учешткте и дс кс«: ииаку тслко можоло да со  дојдс* bn тоа 

учктол-:«’ е биле принуданк свонте предава&а да им гк Л тнраат 

на уцшнци*©- Целокупкиот каотавен мвхпнизам оо сзодувал ка 
соопшуваа« ка аиаева» задаапње на уроци» повторува&е и запом- 
HjTROiio* Ѕокзп кготавв» се разбира, била сообано ?вака зп уче~

1А.нк:ш?в* Тие биле пркнудони од сзоито бЈгоики диктиртшто ирода- 
вшоа да гк учат збор г.о збор нзпзм ет> боз роз^зснузпг>а од с т -  

ра-:г, as учитолите* без уготрвбп на каглодик ередота? учвбни 
п ш агот* без встбшиз к сето она т о  би иожело да им комсгнс 
праздт-но дп го уоаојаг ноотавниот материјал« Зо 50-те z  бО те 

годига: иа мкиатиот пек» поради нвиаие на учебницк# наотавиидите 

окоро ва” о оѕок првдавааа г; диктирале на ученнцнте* Ло некои 
клзсни училшѕра викпа практкка постоела дури f, во 7о-^е годкни 
на MunsTitOT зек* На прнмвр зо клзсн^ге училисгга на Ј» Ковачев 
зо Иркп^ ^  и Прнлоп >0̂  учебницито билв ио^рлени од употреба и 
учо1.-::''.1Г?о учоле од белоаките ссхјтпвони по неготшто тфедаваиа*

• /  •
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Озвен црковннте книгк и најосновниот крибор неопхо
дек аа учениците за венбање во г.кЈува&с» други настаани срсд- 
ствс 60 Ran■ јнито училиата но ое употробувале« ло по? ано вра- 

ме тиаузањв но оу учало во келикте или сосем ретгсо. Но откако 

почкахв да сс  развиваа* аанаетиге и трговијата на него му со 
обрп.у о& поголеио викчание* «наелето на тшуза&е станало 
нео ус Јго за обавушча.е на не « ј Занает илн за водсаое иа трго- 
ви ја»

на розлични предиетѕи lio XVIII и праите ди-.енип ка XIX век 
иајчос 'о бил« ;о унотроба лтмчки» кои имаггв .срма на прапо-

ло ш  Д-' пиауваат и читаат букии, орички» збсрови к др. ć>a 

пиоолш употреб аале зашилсни гврАи предмети кок ос? ч -але

би го Tto.~74v.rQ, учен* i*:re ja  . стружувanе атичката за дг*. можа*г

a оо други моста штавени к о >јв,  Но освен на саие* учсишците 
уче-с да пишув^ат и нн други предмети. Во Влето о , на срииер, 

учешг*адв се  вехба-о д 1

иак» ” ога учонк гито кзлогувале в полото» изроѕувзло со  врвот 
на ноѕчп&ата букви иа корите иа дрвјатз, на корито на лубенн-

на XIX - ек во кратоасккте келии за пкдувгше почнзлс- да се

Во келкјнкте училиата учениците учоло да иивузаат

крото /л то» нз пеаокот

став .v-TG реткоот» ко подочна кгзко поџраитичнк сд друате
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ono r:::ay»attci КВОГу ое барало н ое зздржадге Д09КГО вроке

во уротрсба •:»<.> впдета чилишта. На т >6m, lmtg ученицирв пигЈу- 
азлс- о камени шсошгкц /крокули» глафур* молиио» коидал и др*^ у 
Об до подопинзта на XIX зек употребата im хѕртк.И п моливи 
зо учнлиштата била зосем ретка. ,.*о нкв годоо мок ло да се 

лојде* а блло и иногу скагш и се  ометале ал лукоуз* ожоле 

дп г: sjyjraT еамо иајбог*зглте деца'*' . ш оеш вроме дашната 
употроб во училиЈтгата етавал-v. почеота* Во колијните училиа- 

тн ..)» зд&цгааае сѕе узотреб.у :iпло а маетило «  црно> црпоио к о 

другг бои* Ирно лааткло ираве-че од чад» јпглон» барут и др- ? 

а цр-л&ш од плодоаите на не ои рѕчтонија« Со цр --с :о чоотило 
ое п-даучало поче»нк7е буквн нп могатпи и ал други црковни 
т<*:с ?  31! и и.чаедува*-© ри.шкчнг аари, оообсио околу етшцијалит^ 

Учила квлмјннтс учнлкдан на*алв* Иокок а , 1ШВ 
уиогообуаозгв сдозарици u о ги рзработувале сич, ?. уч::*оли *1?а 

прииер баравакит© квли.рш учптвла на атнчки ги цртвѕо печ&тнито 
бук од азбуката /на ©,л«а аткчка ио вдиа букпа/, ЈЅакпа оло~ 
»upi: тгоолл* на предмио? зид на учгилшшага. По о разоаот^, иа

бук-л:то од оловармц&та учжх кте иочетнгод се  вож5алс да пи-
рп /

иувап* ооодввтни букои на пезочнилата »

Baa* ^иитв учмлкарга распсатзгалс оо п о с£ е  псмагала 
очошто ке»п јнкте учклхшга* Сиотечот на учелвго ао гош бкл no­
ćno :> /.'мсн н изкокуа.-ѕл поинакза цзстазнк оредатва« : ш  оекоо 

взаш5-::о училишто прииидлозевле олодниво учебнв псмагала» пеао«г~ 

ницв» ©"•ргалка* feJnirpfupHf взаамнн таблкцк» иолгукрузи u nosa*»
Л| I /

залкп ' • Се» ниа воопјзто не мо»ело да or.- за&гксли иззодуваБето 
иа ii''* '^•'»ит-и no взе1*чн!«те у«:лу.1ота*

'hrur-TU' две иа бро;}* биле »ауш оот КЛупи озго*
рм кош о издлабепи и ототраиа орваени* во кок се  дрг с̂л еитвн 
прооош ::всок. Јјо Кратсзо и 1»врово паоочнлцкте ов ви; ле *1Со- 
ритиг:м *Ѕ зашто личвлс на корито69  ̂* На песочнпицп; цоввтв учо-
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дазди с.; возбало со коаипрс? от дл пшауваат по иеоокот букви илж
ц>’$рк по обра.чоцст на тгхвкте нашиани од учлтолст fr- таблсгга.
Цезгт' >ила учоницлто да ои здобијат со оеноинк вовиии за ппшу-
вшѕе» нда ги црекр.зат протитв".

Гтпгчлката бѕ:ча обнчнѕ вткчка / летвпчка/ оо ко.1п
се г«39-..-лнугЈ>-*д пвооѓ or н : иесочшспита з . да «msa? ^гашцѓ-ге

7<Уодно о да пидуваот .
TtiTTKrnaib ое ввкал едек пргго, издоден в измааНв* 

отап» зокрсгои а® едието отраич ка еекоја клупа» ко.ј на опо.јот 
горш крај згшр^зуаал оо одна лггичкч во ^орма на лог/С/.а или 

круг» Ка едната отраиз нз оаој круг бил нзтгијшн броЗ т иа 

}слу; 'i'i’O оо цифра, а на другата страна со буква* !осто буквпта
7 1 /nor ' л ваииапн зборот г,к-.%прааиРи • Телагра^от бшг твка

з крс ен за клупата» јто можсл да с «  обрну:?г». кси еотрадата
/на ■ о ‘а оедол учнтелот и глзни- т  иокааувач/ сс  отравата

на во;Ш бил капиалад бројот на клупата -  кога учвинцитв г.очну-
зале а работат нои урок» «л»; со страната на ко.ја бпл нопкаан
adopty. ^иоиравк! * , -  нога no колгаидатп нл глапниот >:окдасу»ач
нсгсаѕте вочсапиц»: требаѕо чв и>< гк преглвдват урсхигге na
ѕт ytjeri кте и да км г>: погѕра >ат«

Взаични ге тзбличи бкле подебели картода» дс>лгв^2
ар«аi&9 з аироки ^ 4  арзшк» на кон биле заттепени xt?.p:'iui ео на~
печ®го?ш букви» орички» едкоололнн» дзослохнн u миогуолоѕни
збопо г.Ј реченкцир кра?^н приказни ити* Ваан«тг’ о у<п:лгтта

ималс .',о 70 тпкви таблици* Oe o.i i таблпца и«адз Јцгат^кче оа
кос о лакачу«’.ла за една телеиа куккчка на оидот* 'Јод сокола
табг:: ввссл зокачен на зидот по е;ен ш о  ои полушг/r  / о б -

.70.рач/ ч Kora имвло tao no чгктаве учекаците кзлегуаздв cut 
клугг:??о» го откачувале ѕелочкг.от полукруг? ое нѕовдуоалв 
околу чего к бод рако'одстното на о-̂ ен покаѕуапч вочнувало
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да *п:?аат од едр«дон i таблвца« По свршу»ан»ото на читаасто тие 
го зпаачузале полукругот нз споото мосто к се вра&аао no опоите 
клупн. Чо зааимиото учиди-ате зо Прилеи таблицкто / плакатите /  
се  ипоѓале оготрана на кдупите» издигнати над нав ца штлцм.

Kore требало Да чмтаат» ученвдите лалогувале од клутшто к об- 
разувпле подукруг околу таблицитс7^ ,

Показалкито биле дрвени прачки» кои олухоло .<п по- 

каѕџпзпле на буквито и цифрите на таблицкте» за да но ги фаќаат 
и залкааѕ табллцито учешѕцито оо Јтостите.^7

Озпем овие» ио но ои•взаимни учи-ишта се употробу- 
пало к Дру ii иоиагала. Ho on уиотрвбата на наг~едш: сродстпа 
лоог.л^о не моѕе да отане збор• Зиаењага учениците ги уовоју - 

заче по исханички пат, за тоа и вербалкзмот царувал зо зјех овие 
учидкатѕ*

Ло наетавата по амета&е како нагло^ни ородотаа се
употрвбуваде глапно зриа иа гра^и пченка* Несамс податоци за

тоа дв а зо некои училишта с с  унотребуаа.де и оиезшшв*

Вакви нпставнк ородотва се  употребузале so нааите
Учи-чијто се  додека наставата no иив ое ограчинувала па учеве
иа чнтоав* шшува&о и омвтѕње* Сткако пак зо нкв псчнал« да
се обработуваат и такви науки како иоторија, здојодоо и прк-

радипге иауки» об пове&с ое унотрсбува.тте и други назтапнк ород-*
ства, Од 5^0-го и вО-ге годкик на адшатиот век во иадато учк~
лката о«5 поаеќо ух мо:*ат да со  видет географоки^аотп» гЛобуси, 
£панкгдоби» географски при. с .hi; ѕтлаеи» "орицателнв штици%
”прогледалкци"аа лиаупаае и црта&е и др* Q& оза вре=?е нокои
а-хт учллишта покрај учебницк н кннги доблваат од Прби^а и
геогргиЈокк киртк на Србкја» Дврона» Аз» ја , Севорна Аиорика и 

VI)/ДР* Со географоки карти и други наставни средстаа нашќте 
училшзге се  онабдувале од бс-те години к од Дановата кпихарик-
ца во Велво  ̂а и од други ?,igctq*
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4* на н а ѕ т а п н а т а  р а б о т а

.uo келијнитс учштхата нѕетавата бкла иретвкио инди-  
вкдуошш» Келијаиот учктел не работел оо сите ученицк едно- 

вреишо» туку оо со  оз учечик пооддолко* Рабстата па учителот 
no кслн^вото училишто Повcl?G се оводувзла на задаѕо&е зад&чи 
на учешцито одошто во обЗаоиузале на настазното грзднво*
Н0ко. "оокстематока работз со ученицктв тс.1 u нвмал зреио» 
биде^ќк за apewe на нигтавата работел на занаетот. Оекој 

учс ГО учвл OBO.'jOT урок I! ШТОМ til’, то иаучвл излегувад прод 
учителот за да го кспрчша и за да му зададе ноѕ урок« п‘2аци 
оу учгшпз озо је  лекцѕ:;је на глад. Сваки је  внкзо колзко је  Mo­

rao, а за то вроме учктел, јо  радно сво;] пркаатии пооао* чим 

°  ° ПР -’лиѕи вреле ручку, учитољ нарвдк учшкцииа да устаду 

да взс кроолиша* Кад који устадс» приближи оо учнтеау» застане 
т:ред 1:>ш> затпорм кѕѕигу к , држо 1ш је обема рукома пред проииа« 
кзговр. ! лекцију» за тим учктел. озакоме» ко је  локо научио» 

зада ноп задатак или урок за сутра7ѓ^ « Така работел со озолто 

учеиг и к даокалот Аџи Ко:;тадин во село Вароа /Прплог/ ј кај 
КОГО учел Иарко Цепонков. Во својпта автобиогри,,н;}а ?о ј за тоа 
mrsyuat пЅ'Оа ие викиеде прод него даскалот к ке .че курдкоаѕо 
ка коленици да 3» речѕме матичата. Коз ја  паучкл магимата ар- 
ао, ко му предадсде друга маткма: 11 Ог тука до тука да звмѕш
ти, п от тука до тука да зомиа ? кс му рече на друг» a па

77 /тп не го знаиа арно» аа тоа ко го учиш yiaTort* Bai:oa» пндк~
»пдуа сн аблик на органкззција нз наставната работа со  ири- 
м ек уз  -л и во грчкито колии» ко  ̂ зо пт<фата половика s a  XVIII и 
прнатр. половкка иа а д  3№ биле доота рашѕрени во ^'г.кедонкја 

п од —On т oj с ѕ  пронел к no надкте келијнк учнлнота»5р^гор 
Г.рл;:чо:5 в а к а  ј а  опиЈзуг>а работауа на овојот з^п-.^сл d o  грчкото



колкјно училиште ао ОхридЈ "Учителот» погоцен за 300 гроша
годиша плаќа» оедоше и шиеше. Kora идеа учениците ка,ј него

да on ja  прочвтаат лекцијата од октокхот, плк поажшрот# или

орало;]о?Ј за да ги алакса /д а  им зададе Друга лекцкја/ учи-
тело? ск го продолжузадо дке&ето« Секо.ј учеиик* кога ќе ои
ја  дсчптазо лекциЈата, го чекаде рсзениото ка учнтело?» коЈ-

78/ато !55г велоао» "Земи го другото" илк ""He!"
Нвкои колиЗнк учители имале и вомошвици. Нивната

појаво с с  забелокува во почотокот иа XIX век» од кога почиаа
дз со  £Шра*р овоговните келии и да се аголшува бројот на уче-
нвдито >зо нкв. Во накои келии имало no 30» 40 па и повеќе

учениц:: и колиДнитб учитоли но биле во соотојба да учат така
пА'

голеа број* За тоа тие од најарните ученици нашавбле свои 
помозшпдп» кон км помагале во училкшната раѕста*

Наставата зо кеткјн*'.? е учклхага ие сЈила одде^он- 

ска. Уч унх т.те се  разлмкуззале главио no книгкте што ги изу“ 

чувало* '.Гака, учоннците кои го изучунале чвоосоолово? се 

вккало чѕоооловди» псалткрот -  поалтирци, иесецослоѕо? -  
месецоодовци» акостолот ~ апоотолцн птн* УепехоФ во училиш- 
тето зааиеел главио од лкчното зшгага&о на ученкцкте* Ilocfto~ 
со б тг :о  ученаци побрзо напредувале»а иоелабпте засо танувало« 
На «оол-здннте чеото им бкло потребно no неколку годшш оа 
Д® ,1а созладапт оамо азбуката, за да го иаучат часословот» 
и*и некода др:ута цркозна книга.

Оо појазата, г.ак,на светоѕнате» взаимнп училката» 

од ооаова се  пзменила оргат&ззциjara на наотавната работа* 
Иовоосвореиптв училишта» во кои наотавата бшта бсоплр.тна, 
прквле’ г̂озва| голоч број ученкци* Зо некои од нив учоле по 200,

1C
па дурнУпо 500 учекици« Со таков голем број учонидк, се раз** 
бирвЈ as иожвл да раководп ст о  еден учктел* Неопходзк биле
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псмс‘ШЕ2'К :i взанмниот учител гакви н хоначувал од оооптв нпЗ-
аркп учоницк• Иизинот <5рој би-» р ■ лкчеи» запиеио од »ројот на 
учешгп?1: имале разд.-.чни долзшостк« &1кк учествувало -о ииве-
дупШ!»С1' wа настзватп» другк нии .чале иа ре. io? и i одиплината

чо у-:п шмѕто» трети иг ?. ототата игги*
бз евкој настз *ои нрод«от учителот ипзиач чал по оден 

главои овој иомгш «к* кда ка о поЈ’.н«ку or? аикал Х!шаш ч(?1 оиуоаздс 
илк гжi..?он надзиру» с-.ч. ?о ј ое избирпл од на јо; Л1-а;?с г. наЈарни 

учеиа : ј кои го достигналс ззааето калг.уа* Иегова дозздоот би- 
ла no у  :тс7--ата на у-ситслот дн риково.-ш ео н >о?ав<з?а на пред- 
адето? за кој бгл »дазкачен з« едно одр<*д&со врсма к да со  грики 
за рсдо*?, дкочнххлиматг!. и чиототата ао утлкитото*

Главнкот иокак вчч шѕал е ок почошкцп* *Ѕпо ое наз- 

начу "о од оние ученмци» ко - ушто но 5:;ле про;;ззв..ш:- во зва - 
н»ето i- -Л' уа. Од Ш14 3Q ос о ноот пен нредмот сез одродупѕло тол~ 
ку iiCT'omii'.'Ui чо гл -.пнкот нохакузач* колку :-мало клу. ii о учи- 
лшз?с о . CeKo.’ a клу и;-*ал ооо.ј поквзвувач« јром би гочнзда
наот' з л-■ а иомошнп ;ита продзпало на учешлхито од с »о  ?а клуиа 

онп ij o главниот покадувач кц »Јокануввд. Тко внп ,'аголно го 
следоѕо пов&дпцксто и уоиехот ца ова.тв ученици и за тоа го 
изво:?у ало глазвиот пок-лкув-ч, кој мирнитв ii тру оауОа?.к че~ 
ииип гп нагрздувал» п но-игг.пкто гг. првдлагнл гш .учптсздот за
МЛАи̂ ѕѓ- ■/'oa’jQ#

Пово.чението на учекш.ите во взакчшктс училшата било 
под пвглtannerо на о^;олк/ по ојиици, иаротвни нодзирујачк »а 

^ Т1Јо ос назначувале од учотсихтс коп уате не 
бкле 0ono.iа клуг.• и н а д п о  сдон »адзирувач кој го оледел
noccv, :: от-'. на учоип ито за вро»е на »аотдаата и надзор од учи- 
лкатого • на згзшцвта» зо оо -fg -тното, црквпта в другп иео?а*
Tu« ni з:^«лоаувало нелзривте и ко^.оолуани учснкци :г оние кои  
отоуѕ^зув-'»/.с од црквата so педелн;: .. цр^нични доио'?П и гп доота«
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вувапс па глаашаот поксикувач з * нчквѕгузољв*
Од иотате учоннцп -  кои уите но биле ироИЈведони 

»о кал >: -ос назиачувалс к двортша» 'Јака ас викале серади тоа 
uto TUO /даајча на «ЗроЈ/ обкчно стојалс кај врптата на учидиш- 

тото п шш?<тлале ка: ученпцк алогуваат и излегунаот • Внвна дојш
ЛЛнскт балп да ги з лбслоиуваат Јгчадшцвте ито за.оцнугзаав и дп ги 

пувгалдар надвор no ред.

Наставата зо зза. лмиге училивта до тсЈ о?до:-ен била

uoxQii. • ;рана, лто пом.;нуаал-: no др-зсираље« Од влоГулањсто

на учаш^.вте no уталиѕтето» na до вквното излегуваао од ксго»
С(5 се  одззизало по едон утврден сбраоцои род и тоа no кодандата
на глг.пниот покажувач* То.ј дазал знак кога да почно п кога да
заар-u-i настаѕата* Иа негов зипк « под ногозо раконодс*?во и©~

roBi.vQ иомоЈНЈгду почиузалѕ д:. првдазаа» иа ученпцктв» гп про-
аорумо.*-«) пшжп-ге знае&п, ин задаивло иопи уроии к др. Ввагаскхот
уч:*.7 ..л ;v:a*i сазо општ надзор на работага зо учкдпвтето* Toј  ра~

ботел гллвно со  главките покагѕувачи и нпвки е иохојвдзцн« Додеѕчв
еднк е бЈјЛо ангажираки уо иаотапата, другкте то^ гп зодготвувал
зѕ олс дшот «ас* 7 а о ланкаотерскн опотеи на взакмпо учсг&о*

0 опорадба со
« » с з п п ќ ш ш  колнјнкте училишта» взша*; vto аротста- 

вуваат гокор иавред во развмтокот ва шсожјтвото so te■■•сдочкја* 
Нает 0 ' a ао низ била овотопна у. босвлатиа» порад:. тве 

прквлскла голом бро ј  ученк и V. станале пиотински народнн учи- 
лиата« ‘сѓутоа и п з ^ г т .т е  уч;.тг;. urađeno недсотато-п* Озпопна 
нипк' даша била лто оо работата нп учсииттите ие рѕк водел нс- 
посрс л о  учителот» туку ногопите по-годниц;*.» icoii а оши недоволн 
подго^ѕсшк ас- моаеле особоно ;;а irn почогнат на уч«знкцнте во yen' 
јуѕаБото и 1гроллабочуиа1звто !!u наотивното градиво* Оозов тоа, 
оргоѕнзагиЈјата н «етсииката нп работата do нпп бг.ла таква» лто 
изио1гузада доота rspeie зв соалодуваае к на аа^освоБг»: знас^а.



дг. гтучаг > нл причвр» да т лупаѕер, учен.-:циго ца јпрп. и вскбале 
на ессочницк*©» готоп иа таб иците и н&јаооло на xapvit ја  оо 

моливх 2СТИЛО. Долго B] т;;е с с  .«адрзѕуваде в на ^ «у в а к в у о
а ,иа Јг а?а* на вванмните таблкпи и др» Воохшто» за вр©«ото 

провс ,шо на учон>о .о ааздгимите учллѕшта» ученицит« добивале 
шогу огр-Иг-лени знае&а« Во свопто опогѕшш за пр:-.л.: оазто 
взп«?.г-о училиигее* Јордаи Кусв' за тоа пиоуавѕ "Booka
ГсД':иа шшазахме в друга стаја» коего значоие» че шшаввтае 

в по-Г"рно отделенве« Всока година мека; ахме отаите» бео да 
забел.јпзвоив некакво уввличение на згкгѕгофсгЕхнк зншшвто нк1,7'Ч 

И зо ааокмните учу.лилта изст&вата не б w i оделонокв. 
Во нгз ученпците се  рѕалмкупале по клупите ао кои биле распо- 
ррдсзшЈ бвдејки секо;ја од нив претотавувад i одродеи етѕген 
на учс&о -  поиизок или повкеок. fio нрвите клуии с-^доло н а ј- 

млад."с ученици -  кои оо наоѓалс so почетната фаз i и.г учену.ето» 
зчд гг:з учвнип:: ко» nonек*о напреднзло so учеп>ото о.ц нив, 
а зо noafiCAioiTG клупи најстпркт е учеиицн -  ко:: оо шаоѓплв во 

aaapitt:'"’ . is ва вааимното уче&е* Квко тие капредузоле но 
изуч; aiiQTo на аашшнито каукк» така псмпаузадо од «дупата на 

иок::е: ic07 отепвн на учеиото во клупата нз повисокнот отепен 
на учгсоОИРО* Од најарките учоиид«* кои ос-.оло во псследните 
клуi' 9 Ѕзшѕшгаот учлтгзл казначувал овок по:*ошшци»

Порадикплни промеки зо органиа:.ци jara sa шстѕпатп 
на 1‘ о ‘готпото читзде и пкаувчао наетан'-ло ео позедувод>сз7о иа 
глао'-:о :ата =етода. Оагш «етода озозмоѕсила сдои учз:тел уопеано 
да работ:; еАнозрелепо оо «ногу учвниди. По такоа начин ста~

н.ѕло .oi.iunni почојнидктс на уч^телот» de-з козѕ вл-аку не кожело 
да со  Зтг..с"и изввдуѕааего на наст no взавшете jn o u s m *  
Таму кадо била зопедоно глаоовнivn  мотода, изаимгштс учплидта 
•5;:ло з^вг.вги оо одделбнкја* Отпрѕин бил« формиршш о,чАелсни.1а



со едш^годиавн курс за најмалмте деда» наречшш "звукари” » е

потов KCRTsi;оно сд ѕзапшште учвлиата» кои «мале одроден đpoj
клутш -  со  кногуо*енени учеаа» се развиле оонопни уггалидта

ѕо /оо 8«4 одделонк^а, cgkog со едногодишсн куро «.

5. ?абогиото врс-чо so училпагеата

Ситв училиата ншеле сдносбразно и утврдено работно
врете -  ролкано к дневно. Градок;:те келијнн училипта работеле

непрекннато нкз целата калвидарока година» оовен зо неделните
и црѕзшгчните донопк^1^, Селсккто келкн јз  прекинувалв работата

и за зрѕѓле на големит о зшјоделоки работи во пролст к лсто.
Новн учешсцм се  примцло во секос врегде кога училиштата рабо- 

82/теле""' .  Во некои градекк колии /  крат овокпте/ бидо уобнчаоио
нозк ученицк да се  вричаа« на чиотл понеделник -  праио? а&Н

Q&/од голашот поот, a no некогал и на чвота среда • Наставата
во кезгсјввте училиата била цолодневна, т.е* ое изведузала и
пред к попладие секо ј работсн дси • Почнувала ранс наутро и
траела ис-прекинат о без меѓучаоовен одиор до шгадне» кога

учеш? »гтв с о пуштале 1 - 1  / 0 саати заради ручек к за дѕ 
34/ое од&ора* '  • Sa вр®*о на наотавата учеик ито мокачо no потре- 

ба да пзлегуваат иадвор» но никогеиѕ иотовремсио нс со  пуштале
од/

по два учепиѕа* *уку само по вдон • Во летно зреао поручек
net/учи.тело1? и учешшите спиеле» обично 1 - 2  саата . Потеа наста- 

вата Еродолѕувала и траела иак иелреКЈшато до залезо? на сон - 

цето» ^ако» бил днеаииот рвзгич во скоро оите келнјшѕ учнлнвта.
Ззаѕшните к глазните училшзта,исто така,вшале одно- 

образпо работао нрсмо. Тко многу оо разликуналв no gso.Iot го-  
дкшон н дневен рвд ка работата. Почотокот п крајот на учебната 
гсдш-г но бкло точно одрвдони. .‘ѓдни у^нлиатв ја иочнувале учсб- 
ната година во едно вра л е> Други во друго, a ја  заарцувале во
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оооеа раздичио »peue- Тоа се  глела од многубројни допвеки об ја - 
qok’J зо гогалнкот печат» во кој ое лзнеотупа за одрѕаѕнте испнти 

зо оза шги ona учгидашт® иа крајот иа учебнзта годш&, На принер» 
do Ку~ул 1067 г .  истдат^те no главното учкдшато cg одраалс иа

ди/11 а зо взакмного учил^.лте на 26 к&З * По?а?а година
зо ѕѕеггокото учшвшт® зо Прилоп еопитвтс оо одргтло на 83
1868 г* зо Охрнд исшзтдте no вааимио^о и «онокото учплкатс ее

89/одрк£?ло зо почетокот на м« ларт , so главкото .учздшат« во Прн-

леп a-; 21 1ули90//» а во главното н взаадно училиате во Вслоо кон
91/крајос на н ' .  иарт* Во тоа врзде летаво? одмор уш е не бкл

воводоа к уцалгштата непрекинато работеле* ЈЈѕаи бк ое  завра^ла
отарав-"» зедиаз почнувала нозата учебна годш а. Ло Опрад» на

ирц^ер, учобнзта годкна почнупчлз сбкчно so м. аѕрил а евраувала
во кстао? мвосц идната година* Мвѓутоа учвбнага 1855/56 г .  про-
додшг.ла до 6 мај и аеднаа по то ј дев почнал. нозеѕра учебна го~

9Ѕ/Дина . 1868 г* во јѕонското учклишто no Berea кепнтѕгго go одрнале 
во и* ма ј » по 1?-мосеч:на нвирекината работа^';/ .

И во взаѕЈмните учплиата наетпвата била целоднввва* 
Дневната училиана работа не била подолвна на часови* ?уку се 
извсДувѕжа мапрекаиато и пред к попладне* хако и во колијикте 
учил;ѕата* По сврвуѕањето на иаогааата на првиот дродиот /прв 

урок/ која  траеда к 1 -  i V s  еалт, ведиаз почнувала каоттшта 
да ВФориот предкет /втор  урок/, ко.јз трзела исто колку и првиот 

урок, >с сѕраувалото ка вторнот урок учониците со  пушгале дша9!^ 
Попла ле настаѕата со  состоела асто така од два урока» предвидеив 

со реопоредот нѕ рЅботата зз тој деѕ. Целодневна ностава имале и 

главш1?о чштиата* Ба првмер» so рлазното учгилнште !з® Прилвп за 
врсѓго учтвлсТвуаааето во иего на учитвлот И.Г.Зиичероѕ наотавата 
ое соо?осла од дза чаоа т.-е^штадна и дв-i чаоа полладпо. “Програ- 
мата вредвиждаив зараи по едкн урок и крзонописани«» по пладне 
с #што одни урок ц турокк език’,9,3//*
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Вакзо работко вроив tamzc училплтата до кси крајот
на 6 и почетокот на 7 0-*?с годинк на иииаткот аек CW ова
ПЈ?то во пеиои на.ал училката иочнувѕат да се  при?4онузаат лосов^е-
менхг назтаѕни мотода п паставни сролстѕа» кок пред; звнкуваат про*
менг. гјо организацајата на уч^лкштга работз. и учклкшого работио

време, диознмта училишна работо зо н. в оо организ ира тзка» лјто

таа cg изведува ии часови» со кратки одчори псулеѓу јшв» Часот
Ci? прн-Bita како ссиобна ^орма иа органвзаци јата на уч^лиаиата
p-)-!,OT.a/ !V)ј од озо ја  отрано изиокува олвлонска е. :?ш » T ie. работе 
со дродена груиа учеинш» ко.ја има постојан gootgb# Вото така

сс еоу«  :у о  на кссистемно плзниро&е иа дневното и гојџшното учи-
лодно работко време« Сето тоа зиатио придовосло иа .'(одобрува&ето
на имиод оаљото на наотавата*

6* Учобнкии и книги

Напред веќо спо*еиав-4е дека вдини учобници во колг.ј-
нхтс учплпдта điise  црксвните кн;:ги. Но и до нга те-шо нохело да
оч у о ЛД0* Боошато» до полозината на «икзтиот век вечатвктв кнкги

прето*ѕвувале роткозт* а било /. многу скапи# Училкатота се

онабдузало со  кнкги глзвно првку трговдкт©» кои г: донесувале од
Светѕг Гора/руоко изданио/, ^ускја» ЈЗудим, ЈЈеч» Нови Сод, ^ел-
град^  ̂> а ое продавале и нп лознатнте тогаш панаѓурп зо Узун-

uooBO^^f Сер» Прилоп ^  и др« лвдејАв биле ретѕи в окшш, кни»

гкте многу се  ценоле к чуаале како еаеткши Од н>'.в учсло по
неколку гоиерацкн. Чеота била појава книгите да ос пренишуваат

99/и учоѕигдмто да у-гат од нивнптс арепкси • црковнито книгв о л у х е у  

каКо уѕге-кнг'*; зо нашито учвлкота об до половинага na XIX век» 
а и ггодоцѕа -  дури u до крајот аа то ј век» особено во учклишта- 

та во кое улте а е  задр ала келијкати п ѕ стзва. Ho u во иекои 
свстовјш училишта неко/. од ЦЈзковните кииги /ч>псоолоа» поалтир и
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ДР*/ ео  употребуваде како учебници кззеско вреа« ;; по втората 
полозѕша иа XIX вок.10

Книгн со световна оодрхина оо појавуваа* во нашите

учил*:ѕнра кон половнвата на миноткот зек» a :: неагго нсрано» глпвт
од оиа зрсздо од кога почнува да протгкнува овотозпв'г-\ лроовета

кај у со . Првктв такви книги биле еркскк* Во то-н вроно Србија билг
адвла од олавјанскитв зсмји иа Бал анокиот Полуоотров ко ја  ииала
овоја  држава к оргализиран поггатички к проозстно-култррен кк-

вот. Сооси о природно дто таа ка.чо елободиѕ славјанока зеија има-

ла голсмо влнјаѕше но прсозстно-културино? развктоК к зоопато

па дутовната креродба иѕ другитиоробени елонвнехи пародѕ под
турвк.'.?л плас т • Тоа влијанив пронккнало благодарегше на тргом -  
oiuiTu. врскв кои ко.ч половината на мкнатио вок огѕквуѕашг. Ws-
квдонс?а?в гргоадЈѕ со  тио кск< ги доведу»а’*г првкто ср&оки учктел

&о Македонвја. Овие учхтели во меотата кадв учителетвузаат вове-

дувазд 'зо учклиштата оргоки учебкица» Тахса, во Велес» од 1843 до
I860 Гт адои no друг учителствувале поторица орпскц учетиле»
Рпи]н;.\ш Јоваиовиќ* Сава Рпдојишп?, Аксонтпје ЅудишѕроакЛ* Јоваи

Нешѕошќ u Ѓорѓи аиаоткќ. Снто тие предавале зо велшккте учи-
лидта по ерпоки учебници. Во една долиока од Велео од 10 VII*
1353 г . ј no која с е извеотува двка глааен учител бил Србинот

Јо»аѓ- ВоЅковиА» аа уцедозцкте no кои тогаа с с работело во велоа-
кктс уч1:л«лта ео велих ’’Роуш» кнкѕи тува в учнлката-та имако*

T© о ѕ  повече Сврбоки кцкги иочно «отодичезкк хх полезни"10 • Спо*
рвд «ТжХ^Васкѕевш! ориеки кнкги најпрвии с с  појавиле so Тикѕеш-
катп област •** уото во вочотокот на ЅО^тв години на манаткот вок*
А подоцаа ** но 40-^го годкни и во Велео» Скопје» Пролев* Тотозо
к ГОО«изар^'^. Во псследмиов град покрај *('-р *6скп иуквар” имало
и друга ргоки учоОнвци10^ .  Со орг.оки учебаици оо олу-.ол »о
своито учшга.лЈТа »о  Be-оо и Скопјо и Јордан Иопотактпноз Шнот. .
Во учвлашната програма за 1032 г . „ по којз т о ј работел во окоп-
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окосо учшшште* зз  ореднито деца ое предвидува да пзучуваат

«Буквеѕр«*. Г!рииер девроддУвга««И» а Ја првитв деца/понапрсд-
вали?<е зо науката -  б*н ./ "Граи .тлка Лразовкча Захориевнча..•

Плозјанока г р м л а т и к а . . . u др* И во другите наоп градовн
прѕи 'о  ол-'.чјански оветовни книги за кои ос  знасло бгле ердаки.
Во oso java автобиогра^ ја  /1864 г . /  Кузшш *аапк фев споиеиува
дека кп. о учптел во грчкото взздшио учиди<зте no Охрмд* 1855 г .  ?

од ean l- T «одучител КонотантЕн Хр. Узукоа за пр8_ЈЈл* добкл "о #р -
боек букзар /зпатс тога Б#лгарѕки иѕмзло в називе ст'рнн нито
мколешз исхој за б #л г а р с н и . * . П о д о ц н а »  1057 г*> кога бил
учито.* зо Струга» Кузиан Шапкзрав добал од Д« Мкладицов 15 арпскѕ 

106/букаара * Озке букварп к други училишш книги д« аѕладкноз
<Х- L

г>’ &W 15Л no пра£ац.е?о^од патувааето по Хврцег onima» Восна» ОојЅо*
динѕ е Србијп кон крајот иа 1856 г .  Тогаа тој донол и од«н
егзшпллр од кшЈгата "Српска граиатика за ги«и.зијпдку млада*
каажезотва Србаје" од Влади «р Зујаќ1Ј?//• Со сѕае t-tmlи ое олу-

хел .у о ја тк о  u ааииот * .  ^иладинов» бидејЛи за врше ка учктвл-
ству i ото овос во пр.;лепсхото училднте ro j предаваа а српеки 

± 0 3 /јаакк .... * Орпоки книги со  употребуаале во учклѕиатата зо Првлеп
и подопза* Too дозиатасс од онглескитв потопкекѕ Макопзи и Нрби
кои го посатиле Прилеп во 18 8Н г* Тога.з no Прклва рл -веи учктел
бш* нсгој Прбин. Тој км соопатил декв нвговкте учеаицЈЗ зиаат да
чкават к ерпоки и бугарекн« Учоилците миогу .1 барало асторијата
»а Србаја^^0^ . /. бу: арскиот учител Н.Г* с^ичарез» вс азо;;те епо-
wc-HK '  Прилеп» раоправа д©'* а првкте хнипѕ со  rparai^Ksi букпн

11(Уso Пр1:ЖШ а Другато меота билв прекесуванк од СрбНЈа • Ло ова 

врвѕе о налк црксвно-училишни опотнна барааг е добнааат од 
ср. ог.пт i алада з ѕ  евопте учипиатз учебннц.-. и матеркј ѕлнз по-оа»

ЈФѓутоа, поголехи колкчкки на уч&Ѕиааи и каиги добввак 
макадонеките учклката од f'p6i: ja од крајот »в 6о-те и почетоког
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на tfG-те родиии на мкнатиот s g k * Тоа с вреае кога ср; окото

просве?но вллјаике зо глакадоиија добива поодродек в псиланомв-
рбн г-апоктор* Ооочена со  прксуството и на бугапевато проозстиа

пропарпида к о ја  во оза вреае почнува да пронакнува во Накедо-

аиja ,op iаката бурноазиia презеаа гчерки за сузбвза&е нѕ нвјзи-
норо ѕлк^анае к а а  за ја к н ув аа е  на озоито познцни з о  .чакедо-
8КЗа« аоконкретсн акт ао оваа omeo л а српската зл?дв

јслЈолХјл* и  ^ сб сси о .
ооkop.а специјало« фонд/за~ псмага&е н кздрхузаае на учкдип-
тата иа "еднородиите брика" no Турција. оа оѕој фонд ее

финаноѕра печа?в&ето иа учебници и книгк кок се иопраќаѕ» и
за уч.: ' нггата зо М аке^оиија^^. Учебнкци н книги добггзаат
голе • бро,1 училаата no Се ерна ;; Зппадна .Лакедони ја* Заправо

во нрио -Јрсме орпсккт>е у  о Зчш :̂ 1нлв сдннк сз е т о  <н; кцкги по

КОИ С’ рвботвло во озке учжжишта. Јозак Puoveđ кстшгкуза дека
во зреЈото од 1868 до 1872 г .  околу 46 учдлагата оо акадонкја
покр:'3 плати за  учителите доблвале бесилатно од вргоката влада

и учклпшш книги$ a пет уталидеа добнвале бсоплатно оамо
учебштз • За оваа помои л?о иаквдонокнте училиита ја  до-

бивало од орпоката влада во кшсгк к учобници од крајо" на 50-тс
• Ц<до кра.јот на 70-гго годнни иа мин.триене иек поотојак многубројпи 

доКу?Л:нтв кои ое чупаат во Дрхавикот Архив на НРС11^ *  Од низ 
се  рпс,.а дска за учЕллштата so Махедокија ое иапраќада учеб- 

ницк книгч по кои тогад^ главно/ работсле и орпсквте училиита 

и тоат Ллглца» Србоки букиар, Крва знааа* Пр»а чктонка? Друга 
чгитоика, Tpefca чнтаика, Ообрани молитви, Нали катпзотзкс» Мала 
озеѕтоиз которија» НалЈ1 обмтн зсмљоико» Нали зомѕошкз Орбу.је 

н Tyr-cKOj Иадга орпока грвматика» Мала ксторија српс ог народа, 
Мадг. рачуница, Писмоии саотавн» Србока Проглодкица» Срадатол- 
на тагЈлгпха к др. Покрај овио осковнв-школска учGOmntss» аеков 
нали у ч т .а т а  добивплв и гдмнпзиокк учвбшшн гјтоах Читанка 
/П т. НозаковмА/, Српока граматкха за пшназије /В0 'уЈиЛ/, Срп^



ока ог.нсисоа /Ст» Воиаковк^/, Которија орт:ске кнѕѕсзвости /С т .
ВозакоогД/, Ншпф:к Зуквар, Франпускк буквпр, Немпчз граматикв,

гракатика, Реографија / * .драгааевкЛ, ;ѕшк з ^ / » !ате-
мат. ч" recrpaiMja* Тргов чки земљопио, Зсм&а иа к б јо ј жквимо
/Д« ''чзлопиЛ/, lie Topi', ja Срба /Крсп<Љ' , Ona*? а иоторкја Алопарски»

Дукјп*/, ЈЗотаника /К , Црногорац» ПвнчиА- , Зоологи;ја /К* Црного-
рац» личкЛ/, акнералогија и гоологкја /Панчкќ/, Рачунзца за
п-ргназпјо I u I I  доо /ПазлопкЛ/, Практична гоометрпја, Плани-

метоѕг^а, <&:зика /ПавлозиЛ^ Радоиановкќ, Е. Јооимовеќ» акхај-
лоѕг-iV, Изука о чупаау дравла, Теорија прозс /ВујшУ* Теоркја

ач,н
посо;:.1о /ИалетвА/* Реторика /аалетм ^, Наука о btci. .трауе/А«
i-ar. iV , Вгика /Д . Обродов^ќ/ п др*

Озвен срг»оки do нплито училиагеп биле г.о уготреба и
б.уГ'>. 0-;и учебнкци. Во ие on нали учЕЛиѕгга тко се  појзвуваат 
уште во првата половииа на /IX вк. На прнмер, во прцоречкото 

учил;::ј*Г( so Волео изпеоко времп *3и.г зо упстреба вброноѕиот бук- 
зпр, лечатои do lipo.;ов 1824 г . и букварот на Ваоилвј Иеновхш , 
неч•■зс!!5 во ВудЈа? 1026 г* Опоред Хр. Чочков по ноколку огземплари 
од 031::. 'Зукварг д о ;оло аелеаките трговци мотѕта година когa 

тио vi./fo пздадени11*' • He олку годкнв содоцна велоаките трговци
донс-' од »елград и околу 66 взаним» табллци на Нео._—т Рилоки, 
кздоде. ! од нвго 10ЗД г# »о Крарлевац11’^ . lio, потроЈно е да 
ое ш&гпомеие лекз употрвбатп ка опио букварк no нааѕгго училишта 

зо позочс:-:070 вроав првтставува оамо одделки олучав» зазто тке 
се доваивпи do ограничен тираж к од икв no :’зкеДшпјс. о вио~ 
оен јјпЛ г-,рој• Too кото ио.че да се кз е и зр. "ЈЅуквар балгарокиј 
за нчч.лнито оучилка?ап, кздоАвн во Царкград 1049 г • *ногу 
ѕороог>роо?рвнвта од вив бутарока хнвга во Мтседопкјв била "Хри- 

отаг vi':: jara" н-х Нео4*:т Рилски« Tan о и од. пододсч псгзод, изда- 
де: 0 1,0*55? Г .11б/ Колку Јтс е познато со неа оо слуколв во
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свог.тс училкатв з.з Окркд Нккола .Лустров и Гркгор ' :рл чев* '* била
*1во уоо9ребб *,.*о велешкито учллллта » a no Други ВОШВ училишта 

119/во тоа врдое* х
Во поголеч бсој бурароки учебиицм к Кнкги пронпкнуваат 

no kg оикја no Кримската војна. Од ова аремѕ почиува opre­
mio/. алз бугарска про: аганда, која се  заоклува ао 60~ге годинк 

и до-ifvT  првкте буг.ареки учители кај н с > кои HQMecvo догогаш- 
икте зозедуиазт зо нашкто училидгта бугарски учебнгаги* Така, 
no Вслсс / з о  училиштвто нм западттта отрана/ бугпј.е-^ учебници 
вово-г учнтвлот Горги Иконоуов, зо Схолјо /в о  училшатето во кое 
пораво учитолствувал Цинот /  -  Пто.јан Ксстсв; no Нр/леп -  Георги 

Купдачов. Послвдниот пред да стане учктел прадавѕл на Ерилоп- 
(јкпс? пшпѓ.р кинги од дановата книнарнимв ?о Пјтовдиз* По кего 
долго врепо учителетвуиал Нкхолп агдчеров» кој аногу ирилонесол 
на рао/уостранувааето аа бугарокачи квига зо Лрклоп» п во дру~ 
гн к ili учшгишта (Југарокито учители воавле no наотазпта бугзроки 
уч.ебмцз к бугарсиадот јазик. Озобема пак удога во pecitpcoTpa- 
нува&ото нп бугароки увобниц»: книги зо .Даведокија оддграла да- 
нопата кпшсарггица во Лалес. Од fiO-те години таа сѕабдупалп оо 

учебнг.чк книги гол и 4&§^учили1ата no onoj дел иа ѓшсалонк ја* 

Подоп.ва -  од 70-то годкниt озаа книхарница имшш упг?о две свои 
фу.зт.ј л.- no Македоиија -  Ррилап и Солун. Но г.окрај Даиовкте изда- 
нкјп* зо ona вр<«.10 no нааитв учнлтата бил- ирнллчно зпетзпеии 
и учсб.ш д: издодени од книхарницата на драгон Л, Манчов во Илов- 
дкв» а иото така к учобниикте на Тодо Ихоиомов /чк^анка за 
I» I I 9 I I I  IV о а ;̂олсиио/ » на Haywon» Ватанџиов /букзар и чи- 
teuiv.o/  к други учобкици к прирачиици издадени од К.Г^Садарцкоа 
no Солуи. Овио .учвбиицк с с  пронајдегш do оетатоци?© од библкото- 
ката иа К* da кпре»’1, • Од крајот на 60-те годккц голеиа актив- 
моот аа распростран.у»аи>сто на бугарок та и ::п  ц деч 7 ризвива

117/
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"Цариграцското млталкштв” » a no почетокот на 70-те години и 
•Македокската 6 'лгарска дружина" од ЦаркградУ која do акедо- 

нијс оопраќа учители к учебници и метери.шлно ги помага «аке- 
докеките училилта '  •

Покрзј овкв -  на сргекк и бугарскк јазкк учебницк, 
во наоитс учклиата ос кориотеле и учобници на руоки, грчки к 

други страпохи јазицн* оѓу нив има к методски прирачници и по» 
ма OJJQ /упатства за букврри, иетодихи, рсчнвци и д р . / ,  кок им 
олужол : нз нпште учктели во иизната училкѕна работо« Нехои 
од ов::е кнлги» какс дто е нозиато» оочуваии ое зо статоците 
од 5:: лиотеккт е на нпјито првродбеиз ки учители -  Јордан Кои- 

отзптднов -  Шкот1 у  , Кузчан шапкареп и Григор рличев^1̂  •
Во учнлишните врограчд на кшзите учктсди озоо од-

роде tđooro ктале и Езоиовнто баони. Тие обично се  уг.отре-
бугчал како локткра no учи.-пштат i u многу радо ое читлл е* Поз-
на?о о декз зо раколисни твчвтови -  превод од грчкк» езоповите

баонв оо кориетвле во шткиското училиште од дидаскало? Трајко
Зоан ушто по првата четвртииа на XIX век1^ ^ .  iio првѕта половиш
пп мкцдапс.т ѕек тие биле во уѕотоеба к во полешките училишта^^

Х2С>/а г;; 'голкувад и Џинот so скопското училиато' " •

X X
X

За нас, хшѕе, eft оообен интерео оо учебнкцвте иададвнв 
од македонскктв учебшѕкзри» кои саоовртаено одкграло значајка 

улого во ра.Јвитокот на макодоноката просвета к национолното 
будеѕе нз македотгоккот народ. Но пред нјѕв треба да г спокеншо 
кнкгитс ш о  ги нздал надиот заолухен печатар од прзата поло- 
вииа XIX век -  архииандрлтот Теодоок ш Схкагтскв.« ?оа со
ноколку книги напочатепд во неговата типогра.^ија во Солуп во 
врвието од 18<i8 -  1842/414 година, од кои «Началное ухгснко оо



иолѕтаи y^pemij гри;Јѕздчниот речник, како и Фаблииа пер~
ваја од Минот /з а  која иото така се смота дека бкла напечатеча 
во неголата типограсрија/, биле во унотрсба в« македоиоките учк- 
ливгга ivT.'.o учебинци. Напишани на нив македонски јззкк и рас- 
прос?рапети на македонскн терен» тие многу придсшесло на ашре- 
аето i a проеввтата и биле важно оведотво ѕс борбате аа исфрлу4* 
ваае на грчкиот ја^ик од мѕкодонсквто училѕшта и дпкви* Со 
овие ;:о олку издами^а иааиот ксчатар нк со претотавува како 

основн оиолсшжк на мѕ&доиската учвбв&те* кнккни^а од коново вре*
М0.

Од 1857 до 1875 г* биле издадени 15 македоаски
учосншцх, ооставени од Партониј зографеки» Кузмак Шавкарев?

1?7/ДиаЕ7г.р ^акедонс кк и Горгк Лулевоки ' •
Прѕкте македококи учебницк гк кадал ЛартеннЗ ~ог- 

рафоШп To а аег 1. Кратка СзЗ&дтеиа ксторија иа ЈЗетхо~ и -  Koso- 
заветва-та Цбркоз, преведека од Архимандрита Партвнија Зог- 
ра:^г;-иј} Царигпад -  Галата. У кккгопвчатнкца—га ка д . Данко» к 
Бф Мѕрѕов» 1857 г .  4 6 -0  о4р.//0$>/. 2,  Началкое учекке 

за доц ата , напечатено от Архимандрита Пертени;)а Зогра.акаго. 
Иота кечатница» 1858 /  Л ? ^128/^

Партенкезкот следбеник -  Кузмаи *2апкарев нздал 8 уч 
ш$ка г- тоаѕ 1 , Кратка свјадшенна Повестница от Ветхи;Јт к НовиЗ 

зазсл? и Кратко Св. Огладение /Катихизио/, с .  62, 8 ° j 2 . Крѕтко 
зшлоопиоанке* е .  64» 8°; 3 . Л#лгарокиј Зуквар* с « 64* 0°; 4* 
Голша Б#лгарока Читанка, е .  138, 8°} 5 . Лбрвонач^алнн познанкј! 
за шалоцхв детца, е .  62, 8 °; 6« Ѕ»ар*чно ов . длаговеотзоваиие* 
с .  148* 8°; 7 . Нар*чниј Св. Пооланичиик, с .  144, 8°} 8 . Иајчин 
јоалВ» Вуквар, с .  40, 8° 129.

Пред К. Шапкар ев учебшчци почнал да кздава Димитар 
В. На? едонокк. То;Ј издал 3 учебкнка: 1. Кратка Оздаа?е}ша Иото-
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рија na училио*ата по гваквдонмЈа» Царвјград» п печатницата на 
^акедсиија, 1867» 8° и* с .  32» 2, Буквар за употреблшио в гакв- 
д о н с у ч и д и ш т а *  1867; 3, Скратен правсславои катихкзио* 
Презод сд гр *дккt Цариград* початинца на в . «вакедотшја» lBGV1 ' 0̂  

Горѓи Пулески иадал дзаа учебника» 1* Речшѕк от четири 

јазика. I  Српско -  аллбанскк, I I  Аргјаноки -  арнаутсш. I I I  Тург 
ски. IV Грчки. Окроена и напксана от иор$а 4* Лулевспоз, арзситектг 

у Галичнак окруѕие дибранско 1872 гвдине. I ѓв  чаотб« Кеоград 
1873} 2 , Речндк од ?ри јозика. с* Уакедонски, арбаиоки и турскк« 
Кннга II*  Натшсао Вор^е • Пулевски. -1в јак гал>кчкн* у  Београд* 

18751:ј1/.

Овке учебгшцк доаѓаат да заде.волат една да-екзгчзпштв-
ствеиа потрвба -  македонските деца ао овоите училазта да учат
од учебницѕ натшани ка спсјот мајчиид,јазкк. Нивката појаѕа не

е олучајва, Н&нротив» таа е розултат на дзнЈХбЈвето кое no ова
вреис сб  ТЈовсќе се  развика за воведузаљо на македоиоки учобницк
зо иггкедоноккте учклиата* Ова дпиѕење кма сзо ја  опатсетѕеиа

£оскоза ii е непосредг? израз на настроенијата и строможте на то~

гааното нале граѓанотво за сачѕостоен проозетно-ку.таурон разви-
ток, Ton 0G јапуза како опазиција протнв вонедупа&ето на гју а̂р«*
ск киагв V, бугарскиот јазик во макодоноките учнлншта* Кугарекип
учо/ниг-и ~ иоради јазикот» бклв тешсн к иеразбкрлкѕн за македон-
окич?© доца* Тоа го увидунаат кааите учебннкари к тоа е она пгго

гк ноттикнува да соатават оиецијалии учебикци за иакецонеките
училтгга. ^о» издавај&и гк своите учебнкци тке не оачо јто оа -
кало ; i маквдонокате децѕ да км опозмолсат да учат на разбирлиз
ја.Јкв» фуку и да укааат н!г тоа декл зо евоите учнлишта тие треб« 

/Да учзт г.ред св на сѕо.^от napo^en јазик. To a е Himna оснозна 
«ел, ко,1а оосвм одрвдено к јзсно оо содрли no дскпкѕшата од 
Партогшја no ксго aто "Бачално учвнив** ииолаа “Учи и -.нред кш:га



на ст>ој~о7 јазик, иовле» ако и-:аз време» учк и на други Јазици^*
А ко ? о  та ка  a no  п р е д го а о р о т кои го л вм ата  ч и та и к а  аа К . иШ лка-

рев* ”Лладончкијата оа сште много KpevKn, та но иотт да при~
о !?.т и да олевЗат нокоја друга по-то 'рда и по-далегва храна,
осзем на^блпаното илекс на оотсотаоиата си и дшаииа доЈница**1, 1'

Вогсдупакзото на чакедоноки  х?гзог во н а а и те  училиш та

е по.ј -па од кзнонЈедио културно ч Јоториоко значе&с з \ македон»
о к е с т  nr. оД• Тоа п р е тста л ун а  поесврт во  р а б о та *а  на м акедонекктс

учвлг.атп и понатамоаниот ра.виток на иакодоноката прозвста*
За тоа аи готзори одзиаот на кој наидиге озкс учебиици кај ма-
квдо a Tio-T народ. Co каква радост биле примоии Партшиевито

е
учобЈЗИ'гѕ: јзо Куг.уд воведенк од Д. .зградниоа» ие обапз^-ува негог
пкот no-jo лиик Рајко Ш пакфов! «ѓодитолите нс ио.~:еа да св нара-
дупшуг кого ги олудаа овоите дсда да им читаат сзд Сиезтената
ксто:';;;}а на Отсц ПартснЈ.ја, којато поиооле отсша влздика no ба-
равс о.; 1’укушаните* и нш не им требазе да прзшат зтс е наг.и-
аано no книгата, за-гго оамк го разбкраа тоа дтс с с  ч н т а 1в ' , “ ' / /  е*
Од одза дпуга до:иска,пак,дознаводе дска учвбнѕѕцнте на К. шчанкѕ' 
ровс "зкоро ое раопрснале по це-га духнa н срс-дна оанја z 
за •: ~јХ> arGfte ое иогфпнле, та отанало нугда и за второ нмпко 
издедше. Ti: о нанравклс цел преврпт по окие jgotq иа сблаота»

1 I с /
оо rck догогал bo  учллиЈатпта здадеел грчкиот јазик” ' , Какоз
интерое иостоел за Лапкарввдт© учебнкдл моко да с с  заклучк и од 
6po;}ov na спо-«оиииците uto т к е  ги имало. На пргидер* зо кнпгата 
"Нар'»шиј Св. Поолшшчкик''» Цаг.иград, 1070» на стр« 1а4»144» 

е дадса еикзок **На ^одолјубипите опсмолтеотвователп за Евпнгол- 
ски ј» п ДпостодекиЗт Сбормипи!? опоред кој за овие хзгаги кмало 
1S70 о :1оиоаници и roat Кукуа -  405» околн;; оела -  57» K&aaa Kapt 
дак -  15̂ 3» Каааа гевгелкска -  82» Охркд -  124» Полаика Струга -  

-  ^О» околѕн села -  47, ?©?сш * 18, Оитола -  51, Прллоп -  6»
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Каводарци -  26 » Ватааа -  19» Него-тино “  12» о .  ЈТргудоао ** 6»
.ГТПП0 -  81, о • Мировци -  2, дојран “  12, с .  Порој долнн -  12» 
с .  Потзој Горни -  18, Сор -  20, Сопун /и  селата/ -  1С9 округ 
подеио-'a -  74*в6? /ii$/

Ho hg оамо .нашшрозите, туку и учебницкто па другите
макодошки учобникари наоѓале на оеорДва првм кпј н:;..;иот народ«
Да сг.доонсче патем де: а ац киигата вКра*рка Свјаатагша иеторија"

1‘ '7 //1807/ нп Д* ѓДакедоно. л било откулони 1440 огзсмплара w . Tog 
е нап ;*т.:н ; ицпоззнтсн број на ироттигатиицн .ј?о ао ела да има 

аадп "Јлга во тоа време*
Доде-с учебни^ите на иакедоиоките уч&Нп-л:?.ра наоѓа- 

«л £
«■Кваков кзванредн одзив кај вадоот народ» бу га р ош о  учебниди
б н л :!g Ао прииани. Ѕарадп тоа yiarc зо потетоко? иа 60~tg го-
диш: Шоѓѕхме Негодува&е do тогааниот бугпрски псјот* £о една

д о :1!С■•fi под каслои *Родолјубив c 's e T " , објазона во "Цареград-
скк;? пост-шк" од 1 двкемпрк 1862 г . ,  некоЈ 9 , Неиов ';'настир-
окиј bi a cg обрнуза до јЈаксдонпкте* " олја вк сс  бротија .!а-

кадоѕпхз! Ои ик о ја  чине» чо с гордсливо лрозрение глјадате
Валпте братија* 1>*лгаре и Тракијци» като им нсудобрезатв учеб-
иите кзиги, a тичатс с нреп'оходна б #раина кам 0 *рб; з̂ •
Heav - иодоцна /крајот на 60-** е години/ на отпор насиѓзат кај

п 1солутад аг опитина бугараките учобници дто бес*ла?ио и ги иопра- 

тило Л| .аргкрадокото Чкталшатен* He icoro од нив дсцг^г. учелс 
од мгк-едонакв учебнвци /на  Лакедонски/» макар лто пооледнкте
морало ди г>: купупаат *' • £овнта 1070 г* реоеиоѕите грпѓ ни
му гп пратило на Хр. Г. Дансв тук.ушто прпоткгнатхте ир.гопи

учѕТ-иг -.i: од Ввлео к ги поввлс зо училшдтето {Дапкарога-то учоб-
14 /у  ____ннци • Ваиоп одноо onpe ta бугарсккте учебницк и гзшги но о

е
родсг п зс другит на.ЈИ градовв, -Македонокиот иарод зоЛу наци- 
оиалнп ообудвч отзсссво ја  пројмпуна спојата иакадонока свест
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и đapa во иоговите учалкзта да со учи на негопиот јозпк,
Сите погоре споменати македонски учебнкци :хиаат за 

cnojti јазична основа aѕа:одиоке-.онскитв говори« Ио некохѕ су» 
нив оо внееени и други јазичнв црти* нои имаат пооодп* карактвр» 
зз д; кжат да се употребуг.апт ti »о другк маквдонс :м: краишта*
За 70G дЈодробно св гопорк no зеќо опоиеттатата рабатз па ироф«
;;л. Комеогш. Ние &е фрли--се ог.шт критачхи псгдед сачс на некои 
од oD3ifc учебници /кои и«аѕме чозслоеv да ги разглеишо/ и ќо оо 
задрѕигЈо главно но кивнатз педагоЈКо-методска страпа*

1ј у к п а р И_

Од 1838 до 1875 г • зо македоноките училпшта билв no 

унотрсба 8 буквара ивдадонк оа  *келонци. '-‘ оа сеѕ
1. Началлое учеаие со  молитви утрсик.ја славјанобол- 

гаро п ј к гре**ескн,ја. Напечатв о ја  зо град Сол п со кзнов ткп 
прп X* гтапа Теодосија арххмандрита Синаитокого« 1830. 14 л . Слав- 

јшгсзд атркфт.
£• изд. 1841.

2* Началков учеиие за деца-*та» напечптдао от Архи- 
мандртгга Пзртегија Зогрѕјекого Царлград» 1858 / 0**о, ©г5р.38/.

3 . Зукзар словеио-б'лгароки заради учклгдлге на Скоп** 

ско • орчогороко оело Кучввкста. Напечатан с иждивеш о  архиман- 

дрита Нат лаила Зографокого. оукурелт. 1865. 44 е . 1 обраа* 16°.
4.  3'лгзрсккј Оуквар. Чјае? А кли Ззакиио учителнн 

таблици ка наречге по вразуздтолко на иакедонскктв б #лгари, На- 
.редг.л с*»ШИ Ичкедонец /Кузман ^апкаров/ .  Царкград» 1063 .«ј&хшпоКаг

64 с * ССф

5 . Букварб за употребение в маколоиокнгро училиита

/о г  В. Иакедонски/« Цариград, 1867.
вт гпјчкк јазик, Зукаарче или Пврвоначфалини уроцк
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rto нвЗ лоона метода нарсдеии. Издепа Кииѕфрницета на Брат. А.

П« sii.janKapeBK, Солун» 1074» 16 о . 16
3 изд* пр е-работено* 1874«

кг

7 . 1>уквор no наглодна к гл-ена метода о? W*Ковачев.

0 15 ѕспртини и ii образа в tokgtq . Ј-и ека» 1-74.
3« Б'лгараки буквар по аиучната метода оа кародните 

дколп 07 И» А* Ковзлвѕп« бо 17 ааглвдни карткни н 40 аѕрки« Вкен 

1875, 56 е .  8°1141/,

Прв иаа букаѕр а?о се  употрсбуаал коко учобник вс 

иаш?с учѕЈшата бнл "Начллнсв ученио со  молг.тве ^penzija«#**' из~
д.пдс ид Теодосија Олноетекк» 1о38 г* , so Солун» 'оп о ујпрвпт 
книга пппочатона во негозата печатихца* Авторот на о-.јо бук- 
варчс о архимандритот Анатолија -зографоки од Јѓлзорф&Ј. г*ук»ар- 

чето о >'.‘ir.ij:<a /  o'.Si чна осаива формат/и лме 14 лнсгови« Пв—
Ч8Т0Н1  & ео  црковно-олавЈзнскЕ арифт* ii лнете пздаан^а од оваа

КНИЅЛ':' ; iHCO BO&Q :: О đЕбЛIIОГрЗ-.рЗка рОТКОСТ* 0© 3>Ш0 03U0 ЗВ
. (сЛ/142/диа г:с;!зЈШ.; иримврвци-

Пар*ение*ото "Началное ученве за лсцата" о исто 

кш*л::а од мал форчат. Содржи .-8 отршшпи* Таа се  оостоѕѕ од 
два де,;и1 “  букварниот и коѕ него нркб«пениот Дс,л од чотмвп ксф 

олузсоѕ кш. о читтгка* Првиот “  букварпиот дел е соосм гсраток» 
ш « С">;о 9 страниди. На прпмт ; стракица о дадсна црѕовн.чтп аз- 
бука» а im зторѕта наизиенично црковната it грзѓанск.уг'. озбука. 

Погоп озгедат ологови ссзтзвеии од дво и тр« букпи и зборови 
-  д;> олокнк, тркслокш: ;t четкриоложшт. Ткс со  даденп т;о иавеона 
поотО::ѕост -  слогозите со  тдркове» в грѕѓацока шриф*1» а вборо- 
bisto  огз оо гроѓакоки лрифт. iia агж 7  отраиа п ;к дава црков- 
кат азб;лса, ошѕо corn со iviKttnTo ик буквлтв / ®а Q, буки » rte, 
ведп »  з итн*/, ;ато ии укажува дека во озо ј буквар -м: шлето 
со  *40^0 i!0 буквенпта /иоминална/ мсгода. ^укиаршѕот дол за~ 
вршугза оо скратекшхи an нвкои аборови додеш« по аабу*шиот ред
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и оо заа-Јите on акцснтитс# скратв:-: нкте и интервункц јата . до

нфго аеиа р ^ ш ц и  тату примври од ракопиокотс шввко» Втораот
делг од букваро? е пообздсн» ииа 19 отранкци u содр г« различнк
богеелу: -Зеии текстозш г.?о нтаи, о нчвол lift тграѕоолшзчата «©;-п,
тро.о.ри» десет бокји запова-.в» иривоучктелнн еоѕотк :: др* He
иоолачш:те трк страни е дадена цркозната азбука оо одимта на
'Зјгкшг' з?а грчки јазик а гр*нѓш!ектгл азбуке со  упатзтаа на гпч
кк 3sal:к за иеЗзингзта употреба -  со цел дз се похогно на оние
’’л^гири» дто знајат да пејат /чи тат/ толгсо ххо г*рчки и оакаат
да с с  уча* a no бугарски"1Л ' Т е к с т о т  ао аториот дел на *На-

чадноо ученке"» ослеи нравоучитвлнитс советп /ćs0-<i5 ovp*/ е
Даде«> оо  цркозон арифт. Содржината на матаријалот о псклучипо

религпоз-т, Kota ни едно чет;:чо од нрародно-иаучен корактер*
Но» ?rvgu а с .-дрзхината in  четиоата к no другкто букзарн од

тоа пршо. Ниѕкитс автори сѓ  уато 1кло под злијпнното иа цр-
/коа-то-славјаноката тра иција» а ПартенијК доЈГолху мозеке како

духо:?но лице.
"Лајчкн јазик" ка К. Шанкарев g novo такп мала

кнкшодј има 16 отрандци* ?оа е крѕтко Зукуарче» кос содрааи
оавс букварвн двл, а не u читанке* Целиот иатеркјал ао него о
обработеет во 1 з урока* Во првио? урок ео предакаа* оачо оамо-
гласшгго букви* во вториот -  ооглаоиите букви, а ео тратиог
сктс букзи од граѓзкскага азбука* ^нао&сзто ка букивто о иооп«*
ходкс за соотазуеан.е ч« слоговн, а и аа орицав.© tie оборози
по ологови« Ion  го измскува мвтодиката на изведупавото на бук-

зароната настаза по олог. вната мотода. ПриведувајЛк ^piwepa за
читаас» пЈапкароп воаѓа од иркнципот иа гоотапноста» од

К'uoxcVO-O кон вотошкото.  При.мврито аа чатан>е то ј гк задочнува 
оо слогозј? ооотдвој^ нпјг.рп а од о;-те оамоглпоки по род /ка: о 
прва 'укап во слогот/ со  «рвага согласиа букза по азбучниот 
редх -  2 ,/како втора буква во ологот/ * аб» еб, мб» уб» јуб»
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јск5» /Кбу Јфб» потоа слогови во ксп: соглзоката & е прва буква, 
а саасглаекктв втогјц бук г. ао ологозитѕѕ ба, бе, би? Зо» бу, 

б ју? бја» б/К п бм». Иота 0 постагк тн ври образувањсто на оло- 
говѕ; па оачоглаокитв и оо другкто оогдаеки no азбучпзотх род, 
коу'' во букварот ее опропедува докрај. Г!о ологовитс обравуваии 
од СО.М глаоките оо кои да е двв ооглаокк» ое приведуваат за 
ч::тсг>о прнмерк од двоолохни зборови, обрззувани од ис?и такпи 

слог тш. На пршдер» no о"огсвптс оостазевв од оамоглгокпте со 
ооглоомгге £  и в ое прлводуваат за чита&е оледииве дзоолоѕни 

зборозш
A •“ ба» е - ѕа, е -  30» о -  ва

-  ба> ба ** бо» ба -  би, бу -  ба

Ва * да» во -  да, ва -  ди» зо -  дн. /урок 4 /

Спровсдурајќи го принцивот »fa коотапноета» макар 

не оокогаш дооледио» зо олсдните уроци на букларчето од слоговн 
с oct g и од две буквв» оаикарев мниава на слогови е о^авенк 
од три буквм» потоа на еднослокик и дпосложни зборови. 1!о и 
«рука, било да со  тоа слогови воставеви од 3 бухвн или еднослох- 
ни и дзоолоѕсни зборози, приибрите за чита&е зе даваат no а з- 
бучнио? реД нп буквата со која ологот или збарот псхжува« Ќе 

иаведеие нвхок од тие прил«. ери.
Сдогови ооотавени од три букви /две  соглзоки и еднс

С C-V.t ДОЛЗС :'.а/ ѕ
Зло, бле» бдв» бдо» бзу јгсн.
Вра* зле>, внк» взо» зру ити»

Гиа* грк» гли» гро» гнју итн.
Дна» дие, дри, дво, днју ктн. /урок 8 /

Зцнозлоаши зборови»
К Haul9 кал, кир» кож» кум итн.
Л ЈТѕд, лед» ликј лоа, луд ^тк.
М .Чал» мод» мкр» мор» wyx кти. /урок 9/
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Лвоолокни зборови»
Колко» ккрко» к ар та , кариус 

Лак<*» лккон» лолак, л јутк ц  

Л азиик, ш ф н о » мсмче» а #н6т /у р о к  9 /

Во onoj дел н> (Ѕукварот кон некои уроци прпдодадеии 
се н ѕоаориотенк з* четкиѕ к некс;. нар.-^т: лоснт 4 отивила» 
впла" /урок 8 /; "Кукавица кука" /урок 9 /; "Ци> цхх? ци> ци* ло- 
бога’* /урок IQ/» "Оива» оква г'л*б. ца" /урок 11/} "Кдаар бс ј 

о g хсап&зо" /урок 1 2 /, A koto тм а и кекои послозмци» аа прим ep i 

"Ha dotko соло ноа аакон"; "К#шта бвз жена и м 'уа без пари"} 
"Ввдола камилата уаш» оа.чала к рогово; "Храни иучо да те лаит"ј 
Т ладгго. иечка хоро не кграет" /ут>ок 8 / ,  Hi "пто ко оолиш това 
ке оврхсаш"} "Страдна мајка за келјаго скиа"; мНи лук јал ни лук 

мдркошг0 /урок 1?/» Овие четива миогу пркдокеоле не чкотоЛата 
иа јтаокот во букзарот. Тоа t она хтк no што тоа оо одлккуваtjČM-ćL-
од ф 7г to иакедонски учезкици« -сјѓутс- nara no очиу/оовен сп о-
«зналч:‘ о чотква, no него ива ' ннхакв! други чсткиа. А за дојства-

£.
твлмо уовојуваае технккат - на читп&е потребеиЧлногу поголем 

ма?о .. јал за чита&е. ?са е најголеа недоотаѕок н . зукзпрчето« 
Сепак, зо опоредба оо Партенкевото "Начолное учение” јаика- 
рсзхст "..'ајчин јазкк" к по својата содржниа и во мотодски пог- 
лед с паиздрхаи учебиик и претстзвува чокор ншхрсд зо иамата 

учебгп кнкхнита. Вукваскиот дел во Партеикового "Иачолиое ч е - 
нио" ista само 7 страккцл» а Дапкнрозото -зукзарче оодрЈхи 16 отра- 
ницгј четкзниот материјал no Партенм потс букпарчс во еоголомиот 
саој Дел кма рсднглозек кшмктер» а Дапкорегпо? "маЈчин јазик" 
по сзојазга солржгна иретстазува иаиолно оветовна кши’а.

kiorara, 1874 г . ,  лзлогло од печит и dto ;o лздапие 
на Е:. .кпразото букварче "Дајчлм јазпк", На нодаореинѕ^а страна
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од зазнкот лнот ѕч коринѕтв на прзото издонве ка букв^чето ^ѕп~ 
карсв сосшштуиа дока со  наоѓи во печат ''•*«. цол Кј/рс ИВјЈчин 
јззнк за ПЅраоначјѓушнте училклта ио зз чната мотедл*• • дзлп 
е тоз 003ем ноп (Ѕуквф 9 во кој натотЈИЈал е обрабоvc- - vi срсдеи 
no глг.соаиата метода» или с екмо второ проработено мзданкс ка 
а̂ а^*гш јазкк” , сзч }ложепо /Ш ое утврди при една спо о. .ба нв 

двето издоаија на бухварчето.
Подобри буквари» поставеии на посо.чиАна полсдока 

основ . is техакчки подобро оореченк» ое нојавуваа* кмј нао no
trCA c& M jft' ,оредѕ; гл»а на в пдио»в дсцонија на «инатѕот век. Тоа с с  пред ео 

буква о издадски од Јоок.-ј Коз&чев -  1874 и 1875 г• Зо нкв 
букв ?•> со обработена п > глпсовнзт мвтода. Според ѕн|о Пто- 
.јшгов откриѕа&ето на букзите во низ е воетспено и сообразоно 
на нкп-тктв фонетскк оообини* Глассвитв се  наглодно нрлкаканк 
оо соодввтвн олмкк* Покрај печатавте се  да~ени * рѕѕописни 
букѕтг: 9 по оо претходно покакуваае на нипииге «лоаентѕг. -ieras- 
ккот- ’.ѕа^ери јал во ниа е подбртш од дотскиот опет^ w * Озие 
буаѕаКов&чгев гк издвл веројагно за употреба во македонвките 

училпзта» бодеЗ&и »о врвмето кога ги кздал то ј учител ао 
Прилоп /1874 -  1878 г . / .

Н и ? з н к к ч /

Од макаконските учебиикарк чктанки кздал само Кузман 
Шапкаров« 'i’oa ое : Толоиата 3 #лгарока Чктанка”и "Лбрзоначјалшт 
познхкшја за Малечки д©?ца% Троба да ги опомсн-мо «  Пулевите 
рочшп-и* "Рвчник ог четирк јазика" и "Речкик трд јгззкка"»
кон о така се  угготребувчло как.с чнтанкп во македоноккте учи-
лиит# -'оѓугоа» оиолЈваатитв чнтанки no se како аош те совреаени 
читанкн “  оборнкци од одбранк умотк чкѕ и научио^овуларнк че-
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тивси Такаи аитанкв во тоа ѕремо н«з б«ле позкашѕ. Тоа се  едвн 
вид ишти детоки енциклопедии -  зборнлци иа чстизза од разлнчните 
Областл н а  знаен>ето приро шознанието» гвографвјат*» иоторв јат« 
и другн науки, во кок не изостанузаат моралкк ноукн и роли~

gгиозмк раокази* Учидиштата тогад не работеле ко неаом диферхн- 
циранп учнлинни крограмк» ниту имале учебвиш-; за оедој оддолен 

предмот. !.' ѕаквито читанкк» наречвни "детскк енцтслопедик",
олуЈХсго a зо настав.атп на другкте проДмети* Во тоа времс такви

. м-читапкк биле no уло-требз и ао училиттата на ооо едшѕ^е зе$фи -
ГрчШ? Србија и Вутаркја. Своите чмтанкц хааикаров га соотавил
no образе^от иа бугароките читанки•

Голамата читшгка е пообемен учеЛнкк /  1B8 отрашши/»
ко.ј со  еостои од три дела. Оеко.ј од нкв содрзки xio воолку гла-
ви* 1к> пракот дсл материјалот е нодбран,глаѕио,од ©блаота на

ошзтезтвопиот зеиаот u релкгкјита« Тоа ое чвтива за бога» зѕ
верѕга* за »оспитаииото на децата» за родитолит е и отсчост-
вото» нрввоучнѕелик гтоуки и др. Ооновна текдекцнја на оодрзки-
нато u чштанката »о ово.-ј дсл е ка.ј децата да со  воо::итаат

(цО~
добрсдегеели ш о гк арепорачуѕа хриогиЗанока^евика и нквното 
поае&згдое да биде no еклад со духот к раабирањата иа морало? 
па та. <1жо?а граѓаноко отштестао. Вторкот дел има *рк глави*
Во нрзата глава ос гоаори з «  "Оотркритиѕто на Аморика"» во вто- 
ратгл rn-r.sf- od дад .ни "Млгија на некои славни м#жи £>'лгари и 
друаЕ"» а зо третата глвиа примври за хшома. Кнтерооио е да 
ое сшсуѕеие дека за "олавии м *ѕѕи is'лгари" ое ироглаооаи и Алек- 
оакда- Велики» Конотантив Велкки н Јустмни јан Велиѕ и« Кагсо 
ато о поанато и Пулвкеки з о пРечнкк о^ три јазикаи го ззс зема 
Алекѕ-^адра Велкки за славеко-^ткедоиоки nap^"v • Тоа нл укаху- 
за к':И-:аи бале иоториехгкте иозиаиија на ааакт© уч©?5апхгар» no 
ова зрш е. Третиот дел иа читаккатп еодраш '•Апосточткки чтоии,1ап
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аа поглпзикте цркоп.чи празници во годииата» Читанкага нема 
ииедпо учетничкс четиво* ииту народни пеонд и лрикаѕни* Аато-

ШуТОрито г: задиолуиаЈте читчикитв како учебницн к©и треба да даваат 
само знаења и морално да поучуваат* Таква с- и иГолвмата чп- 
тамке" на К. Шапкарев. ЈЗо неа дурм ноѕеќе има нравоучктелни 
одошуо паучни четива.

'Јногу no: орг.сиа и поирактична, no овојата содржина 
наподко сзетовка каига е "Пбрвонач јалии познаиија за алечки 
детца"* Оваа кнкга е казксткна мала детска енштклопедија» која 
солр.-^т ооновни знаеаа од различиите облаоти на науката -  роли- 
гијата» прмродознаниато, reorpaižaјата» »сторијата и др.науки* 
Цвлиот четивен матсг;к,јал во чеа раопредолен о во 0 глави. Пр« 

вата глааа Содржк четива за бога, верата* нравоучеашсто и пос- 
питанисто; втората глава за човекот /негозсто нотекло/>  чулата* 
човеч” , тс раси» јазиците» човвкот како редумно суштоотао» 
него )1-':о потробк и др*; третата глсшп за вромето /годнната* 
годиатф.те врсмк&а» мооеците и диите/; четвртата rjtaaa за не* 
бвсихтто тела /оонпето» месечината и земјата/ j  петтата глава 
за зѕг.вотивтв» раотеннјата п рудите к иеталнтв; аеотата глава 
зп парито и чорите, седмата глапа за "Золжоките и и пКра$ Дунав 
ските :*лгарим и оомата глава за отечеотвото и за долнноетито 
кон вч ста и законот« АЈатеријалот о обработен во фориа на пра« ' 
шањс 7! одговори» ка-:о обкчно с е  практикувало no тоа Bpeie. Ha- 
чино? im азлага&ето е лесон и разбирлив за учснлцитс* лЈеѓутоа, 
како и зо "Голетта читанка" и во "ПбрвоначЗаликтс позианкја" 

нема н-какви клуотрацш* аа отшуваните предиоги к појаѕн»
Со учебниците на К. шапкарав и другвте македонскн 

учебчи :арв (5кл запознат и Пулевеки* По вивкиот пркмрр тоЗ ооота 
вил к овок учебници- Текотот од "Пбрвоначјалните позванија" на 
К. u!'.: карев Пулозоки наполно го кокористил во овоЈот "Речш-.к
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од тр:: јазика 
146/

t ато ое гледа м едка епоредба на озг.о дза учеб-
ника

Покрај ооие учебници» за кои дадозве краток кри- 

ткчк ирнрлвДѓ во употреба во македонокдате училипгеа*. биле к 

понапред оиомснатите учебгшдк на маквдоиските учебникари*. &ако 
лвктира во училиштата олужеле и од Шапкарвва издаденкте "На- 
р#чно Сз* Влаговсствопаниб* и "Нар*чниј Св* Посланкчинк". ^а~ 
кеДо<токвте учобници ве со  оригиналнк. Тие се или прсвод на 

грчки учепшвдк или соетавеии по оброз ецот на бугарогл5еучебни~ 
цк;-г од тоа вре«е* За оочинуваље наполно оригинвлни учобници
маке -оноките учебникари немале доволно методскк и кедоговки 
позиавз&а* Но и бугарсккте учебннци од ова врше по с с  ори~ 
гиналка. Голем број од нив-околу 704 претставузаат превод или 

преработка нп грчки» сргтоки, руски и друти учабнкци#^'^•
Во главнито училката биле во употреба српоки 

учсбшс--.' i- бугарски учсбвкци преводени од руокн автоап.

7 . «Тааикот во надкте учклизта

lYaopejdii за ианастирскнто училимта опо-екаше 
дека тпс биле цвнтри на црковната просвота, во кок се  одгле- 
дулалгс црков о-оловонската традицкја. So кѕ-.в, како н »о  дру- 

гпто учшлкита во кои се учеле црковнк предмети» наогавек јазкк 

бил чркг/вио-оловенскиот* Тој долго време бил шѕомеи јззик во 
келијвнте училкмто* ^еѓутоа од почетокот ва XIX век народкио? 
јаз.ик об повсќе наоѓа кримона?^ во наотавата н - келнјтиге учи- 
лиата :остспекс го потионува црковно-оловенекиот јоѕик» чија 
фуихзднјп најиооле се  сведува на тоа да слунк саао нп целитс 
на богоелужбата. IioK^p во припатнито» а уите повебе во оншткн- 
ските хелијни училкшта -  во токот на првата половииа иа XIX 
век, народниот Јззкк довслно со  затврдува во писменос?а и св
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налоЈХупа како н.ЈСтавен јазик« Во оза вреие нараснутза потребата 
за аисмеиост на нзроден јазкк, која ќе му биде разјЅрана на 
народот u &е му олуни на неговито практичнк цвлк» сс  оглед на 

сб  поззоидениот развиток ка тргозкјита и занаетите. 8а тоа во 
овие yuri.4i:wта иокочј црковни предмети се учоле к практиФни 
гшсмепи работи неопходни за писмоно опдтен>е no сокндпевниот 
живо? » како обрасци нп пиома за водеп>е на кореспо^ЈДеиц«ја» 

обрѕоцн иа омотки, иризнаници /тш еоуци/ и др-» ‘Гекстот на оаие 

обрасцд би.л пиауван на народен јазик. Од првата половииа на 
XIX вст-- посто;јат многубројни вакаи »: друг: различни гшомени 
тек јтог-и /заплек, натпи-м, белешки, прописи» договорп? од- 
лоики од цркозно-учллишни» троввскк и занаетчиски квкги и д р ./ 

кок јаоно ни укахуваат двка вс ова вром« нарадииот јазик бил 
во улотреба во училидггата сокидношшта пксмеча практика* Нив 

ќе нрпведеме неколку таквк текстови.
Еве, најпрвиа» едон текот -  договор aа ортаклук 

меѓу даајца трговци од 1814 г . ,  нзпазан па велелки говор»

"Отб денесбка овбде покажујамбкоко ое чпнше орбтац 
сооб Х/аџи/ Таоета. и турилб х/аџи/ Тасѕ капеталб 5000 гроаа 
броенг. пзри да работатб* Насроде отб овка пари» агго ке имб 
дњдс госпотб -  или hap6 или зарарб братбски да делз^б наполу*

И имаге зборб за четири години да работиме заедно орбтакликб. 
Отб како кс с с  овирбши тозза времо ако сака и еденб и дру!ш пак 
можатб за позеке зреме да останат. Зптоза правиме дпо ииома 
едно како друго да се  знао.

1.814 јануариа 5, Башиноеело
Ac Хачи ffaee су кашх 
Јао Мано х Петко

Како е rope згрешено не оме показшлв OTG озиа ка- 
петал пто трвбатб позеке пари или деое¥б зшлбјади
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клк дзаоеетв да стои доЗнр х Taca оокои патб и дп. р:;ботатб
ч148/сосб Лоаде по 50 дари на месвдб на стото- u

На едко Вваигвлн© иа црквата^Ов* Лоѕолсгшс зо о*
Шлѕ апо /Кратовско/» иапечатвно во .«Соокаа 1704 ЈЧ» C'i'ot. за~

ПИО i
иСиа книга Квзнгелиа Отаикова купи гу меосад гшгуст 

у деп о» 3.6 /1 8 1 6 / т  папа Агаиаоа от uiaeroaa за душа Стаико 

07 а®;шца за грозаа 10*
Во едно старопечатио Евакгслкв» кое се  -■’ °

арзл: i- на прплепеката цркопна ов<иТЈШа> сто пахва аш5о“  

лешшѕ 7
„ Сѓ1л*%ѕѕ SJf/U/f/z ■*■ Сг<^0'-

^ гсЛ . & * , Л Ѕ с*. * ^ “ *  V
<Ѕ ри>^ А> c<,Kf / Ѕ М / , -

ogt/z^u?ć^6  015../

Ka ккнејот за м. азгуот no цркввва^Сз» Јозои зо 

Крпт - g  з аб  ©л ехеко:

'•Веско буди когда со купихах 18 ѕ «ннои зѕ  кратоѕока 
црква* хрем оусекновенл е 0 #твго Joatra вретеад» D дотш 1885 

Душш* 8 донх Тогда беха олуавтели црковни 0 штенгадо* пава 
Симон* патга Гооргиј» паг.а Нккоѕ паг.а Трич̂ онѕ папа Дцгѕдтрнј* 
в 7озз зрсзмја беше чгорбавк кир Траичо« епитроп бсде Огоачо 
МЖРО«151/*

Од 1837 г* поотои едон докумовт -  правок кт5 на- 

пизан •] ѕрилег.окио* гопор> со  кој граѓаните нп Прилсп иу 
прод- "• на ов о iот согрѕ&шин non Ца..ѕ*о вдно црковно мвсто 
за 800 гр аа. To Ј глаои*

Тастојаѕггим о* пиеанксм биѕае* јуВЈгехшо воем к 
исјакшу» царскшу суду твсрдо тпорим како ми градопача^иици, 
в свјагЈтоннкца, и прочив зси хри«ту, јанк от грод прилеп» собра*
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хомоја оамопрои-зволно. от куките вак'вокии, з?о  бсле ироаде 
церквзда» Уало меото продввамв на nonа Цветка каиша при попа 

Ангелетѕ» к до јазот» и от оокак до рената за гроаа оочото- 

тијш. ?ого ради даш <ѕму ои ју  пашу руку подпиоаннују ииени.
Јакоже здо отдоле јрвно видитоја и подписаиио п 

всрно зоом и твердо да будет во век вска. и достоверннми ови- 
Детоли зо кзноотиеишее оутиореденпо поставл$аеи* и здо под пи- 

оумсјг..
1837t мцазигафЕ макј 15 

подшашата о ја градоначалиици 

логодѕти Хаџк Храсто опитроп 
Здраза Христе Хаџи Кочо 

оиео Крапче
слодуваат V. други лотпиои

Од позеАе кратки затгиои зо сдек вечеи Лааецослов» 

исксглл оопптвеност на кратовокиот прота Јован ^аиопновмб» 
нагшоаш! на кратовокиот гсвор» изиозувше неколку« Птзувачот 
на огјПо запкси ооошатува некои наотаки зиечајтѕ a . subotov на 
НСГ0ВО70 сеаејство .

"Пнапо буди кзко доиде Јован от о?анбол iiai 1044. 
годтгни* Ta ja  годииа оапунџикски дукјак отворѕдео» ркс?о ое к е - 
ни на* 1*346 годинк «еооца ангуст. :£вра со родв иа 1047* иосе- 

ца авгуот. Димитрија се  ро к на 1049 на дон мктров« Фатхо 
Ш1 ууро па 1348 меоеца аагуст дона* 27. аксхм голблдта болео 

болс аа 1848 год.» оипиакца на 1849. Нацо се  ѕенн па 1850. на 
ден мгтров. Горги^а маиотор искочи на 1850иосец

Од прегиоката на црковиитв насто.1аѓвл« о рилоп 
со  оолокато првенцн од околијата» изнесувамо едио п::сно» на- 
т:.;А 'О ма прилопскиот гозпр со оледпава оодрккнаЈ

* .'^аг огозешшиј  оволтснкци» честки старц:?. и вси

ti св  јшатвнкицн»

Иконом пака Христо

јас non Шсле
152/nara лнгеде

олвдуваат и др ги потпиеи
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Лругк блпгословсни Христиана зедат на Г»да шигеи. др. ш ате иолвт- 
ва о? lipa и УатерС ого "р тк јз Зцј: it err н;о блѕгоолс® н провгго" 
н«:е. Рпзберето о*а омо ги иритили овнја два чочека: перви non 
Аидрцја и вторк дјпк да пролшта? no оелата за помоат за xar.ca- 
н ѕта. 'Cana вив поиове и мирски лјуде да ги прочекаго оос милостб 
п о о  радоотб и ди ги дзрувато колку дарувал ioor да даруето за 
зса-псолзѕа. Tava ичатс изим от с?  владика от лобсрсте X. Христета 

vi от đo-.Tc чорбадѕош. д ги даруето тако Пр стп ја  С~ца да bit 
даруст о? одкото т;:лјода. 1842 г . Пр/.леп» Ешттроша ц #рковнк» 
Лтонас X. .jruja» Гсореи X, Кочов, јшамаида ^аджир" в

1843 г .  бкла основана бр:?орсчпата учпг опп огшпшп 

во Волоо* Ја ооновчл Ангвлко Палаавв» едов од најобр.озовагагго 
луге do топ врочо во Ijo too.  Toj тогад бкл а училкзоц пастојател 
л ја  ио-;сл опитиискпт’ книга, Ги пзвлекуааче од пеа озис роДоВи» 
"Аз гродаи ј  ir раб Лохн ј  Ангелко Даладоа зрктелв и наото јателб 
олове-го~болгарокој учнлнште ггр 'цоречком спјатаго Гооргпја о mio-  
гшоца начна водитк рачун ооо сгрѕас Ног$ ј  и да будет Ммлоотб и 
благо лгр вортгу мја Г*жкј буди ј  smith.

Moca* азтругл 2К-а лсто 1847“«
Зелес Город” .

Во истата книга Палалев потоп н ::и;аа- елоднозо* "Зои 

миа стца к снна и св јатаго духа» а\?ин! Со мклоеиз ,:ош1 ју  миј 
же даода епитропи учил1шти.'.и олоишо-болгарского стаго Всоргкја 
Самс; ст̂ а за грелииј АнИслко Палпшев к X* .&шко Л* П?ојанович 

злегсоши зпитропи д.ч олукЈШ ка нааопо учклкатѕ о дужи-t и о те - 
лот ооо '?им уотазот /заглапкет/ на годииу рачун г.рачазати оо 
отразс i оѕшј потомне зп оо будуштв другу го^;ину друЈшј опитропи 
да !- - гооталпт со  обшт. иако избирвнѓ да будот »о  оот дт нма 
зтогсд понјатие оа наука училн.ЈТна а тако дал^1 И 05* одиа РОДИВЕ 
вило еп.'троп да не будо! Horo како до jhe годквата да молп обштин«
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укилкатаа рачуи д« ви предедо ео страх Јјоѕиј« лв покаив приход и 

з 'х с д ..*
Вслао у 0̂*“ј  апркл

лг?го 1в47-в Печ. Валеекото
н#лгарск. зшилкшо 

1345*1Ѕ5/

ПривоДуваИо и еднк кратка одломка од те./?сро? на 

нсзко-i аолепкк кујунџија» кој оа а л е  изрпботки ги продавал по 

ввлеацѕггс оела* Според Ј«Х*£аеодевЕЌ» оаој Tc^op с од приата 
пслслу.тѕја на XIX вех, а оарѕува с о  1068 г« Шауван е im велеа- 
кисг гсзор»

“Соло Мокрени. У Кутлнновци Оскуле, Нестсрица за 
оботгз.1 п. 100. Велко совачот за белогизата ј*о мк прачри по хшт- 
koeixQ. Нпзо КуТЈШНозска аа ирботен... Длекоовица Вша за прботои 
Ан1)оло Ѕули за пафти. У дкма Кирачија ј? о прати обетки ... Кита 
па петел&и• .. Иеика за обетки ... Стефввб лгго иу прѕфи пстелки 

по охаигелста на тои момче... Ото^анб д ш у  и;ѕ деде 1 иинцб. 

иапрет ну пр -.тн 4 рала петелки or Нкио оребро за ;*чрѕва*#*мАЅЃ̂  
£&иа одкија за водеиица, од 1840-ткто години , од 

маворсзшнокото село Роооки» гласи:

"Да go зиас? ѕшо соЈгакЕ ѕ*у дадоф'мв изин oap'ycone 
)>радива да направит зодонмца опрзти ваковвоката» ?ш:о видкчо 
кунаегш да Heuat he-дир нешто крбото крзниич и потот. да notar 
Укалот} јозо» пот nov. таке дп со знает додс гроаа ие тип тзтра 
гро^а» i

шаит ?.г:тре кодро» шоит риоте папуџка, ааит трајап фЕлаов / ? /  от 

лззароттлв, mvrpe пуаке од лазароволе» &урчин чогарг ош»<г дамјзи 
јодраски* is. мол'че јурук» ш. оил#јак бач, даде ветре cesith, јод 
ро о̂Д јоокп, K.:tipo гоалел» вел'че тоно ср'бкнсси» опгхзе суши:'а? 
дакт јоскф бут» заит воле ryrnhf ааит митро Tyrah# шит крбото
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;i3e и одна вдпија за нива од 1859 » од iJoponoi
13591 HoatapKja Дјдо

Стапа услозно писмо знано буди воом какво аз долу подпи-
оаншш приг.дох за сво.тата нужда 'л потрвба при отца nara стојвна

к узох rpoja 800 осем ототини: и му дадах Низата под селото
л»то обпрѕ 6 ј бучуги осме. ткја осем ототкна гроаа дадох
иу $о Да on ,1a има за своја  вочно. а cera иу давам тове оеиет
прсд ?г'.,1а трнма озидечолиѕ и му давом свосрумни соив*

158/саидо оли отокчо ?омо /чамо?/ етанко печин."
Ооновно оболелје нч оито опие текотовп о» како ато од 

н в оо гледа, македонокко? иароден Јозик» на кој дто тмо се 
натпш гзк. Соко.ј од ниа ноои јаоен мзраз на кародниот гозор на 

крајо од каде aro потекнува. Ii okovi од ш:в ое  капѕшини наполно 

нз цародсп јпа«1' , а некои во комеип или поголеиа «ont?a и со  прк 
мос од црковно^оловоискаот јазих« Но тоа е сооом р зб. рливо» 
ако со  кап предвкд дека влкјанкето на гхрковно-сдотповата тра- 

дициЗг> зо овч вреие с£ уште било оилно к наоѓало одг.зз no пг.о«е 
нат1-. тг -ѕтика иа лугвто* -ао^утоа употребатп на нарсдчиот јаѕик 
зо т©н ? на првата половкн - на XIX зек о сб поаирока к то,1 
посте . ио с с  затврдува како јазик на народната пиоменоет и прос 

вета. ЈЗо кочотокот на XIX век на него се напсчатеив и ѕрвитв дел 
на JI&.;о .онскатч тгреродбенска кнкжнг.на -  кввгкто од Јоаким Крчовс 
15 Ккрпл Мејчикови£. јелкар дто со  тие кнкги со  ралигпозпо-лоучна 
содрггпна» беа радо чктани и извоноедно многу придонесоа народ- 
хиот jaai-K да промккнс шкроко зс народот» задто го налагаа со 
азторитото? на иечатен текстх5'^ .

Зо првата половхна на XIX зек no !акедоки;«а воќс поо* 
Too.;«; востаиоввна народиа писмонозт, ааоновава ка одлолик?е на» 
ро.'ш: roacpi t ко^а имазо овоја примеиа во училиѕшат настава
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и осклдаевната гшсмена практика, аа ѕато дозолно јпсно ви го~ 

воо-т п ирсл кзнеоените текетови* Спрема тоа» оосом © иеиасио-» 
вано i-- ноодр.чиво тврдењето на накок бугарски авторп /А.Шопов^Ѕ 
Ј . Ивапов161, л. Иаирков16^  и др«/ двка во ова врше иасга- 
век ,ј' к зо училкштата no *!аквдо!« ja  бил " т ' ј  наречснијат 

олаз^ ло-Ѕ^ б #лгарсккп, одиосно "6'лгарски4 јааик. Лотребио е 
да одбелеѕѕиие дока во оза ареие нк бугзрокиот јазик но болс 
уате рмсн кои о ог.дт народен јазик ц дека наставата но то - 
гшш бугарскѕ- кехијшг училилта отпрвин се изведуваѕе на 
црковмоо-ловонскноу јазик» а подопиа на одделнито бугароки 
говорк* iio ово.јата кнкга "Проопетне к политпчке црхлкке*.."

Ј . X. аеклезиб изричио подвлекупа дека во onoj перпод наста- 

аен ј  V пк во надпте учклилта бил месни т наролсв гопор1' ’ '  . 
iiа г.оозпда на ова сзое мкслеае т о ј прилолува во спсѕченотата 
книг голез број текотови од разлмчни кракшта на -Јакодоппја1ѓ^Ч 

Но, тоа с с  потврдува г оо фактот дто до оредилата на аина* 
тиот аок зо *1акедонкја немало бугароки учитали» туку учитоли 
дој4о о.цџѕ -  Накедоици, ков иаотаиата no учалкштата ја  јгзжск иа- 
зеду-?'.’ге оамо пп родниот ск македоноки јааик*

:.'в#у»оа нв сачо во ирватн полоаина на шшаткот 
зок> у̂ггу ii подоцна наставата зо нашите учк.лиата ое ;'»водувала 

на о дотиитс народни говорц• Заато no ова врѕие нс посхоол 
едс-н о :јт махедонок. лктературен јазик» лиѕ. бв можел да ое 
и -логл' р. kuko одижтвон настааен јазик во учклидтата. ilorpe- 
бато зе* 4’аков вдон уиифидирак наподен јззик» д?о к га замоогв 

оддол?т;:то народни говори во учклиштата и з^хшскскос^а» ке 
се  осглвда подоцна -  кон крајот на 50 -t g  и'",о<НРв гс&  аа на 
мкно п,>т зок, во b o g  ! ovo но народното рчздв:;ку.:ан>о Хфоткв Ца~ 
ригрлдоката п?.*ријарши ја  и употребата на гр-гкиот јазшс во 
цркзгто и училиштата» кога јазкчкото пра;аад.е Ле се ноот-пви 
воЛс -О ваареано ѕрзда&е зн pGiaaBaujG*^ '̂^



Bo ова вромо оо изноооа гланно дао тенденцгш» две 
глодпзга по пралваего каксз треба д-i (Ѕк~е к:-отѕвнис? јазкк зо 
надктс учклишта и воотгго македонокист литор.;?урсн ј о з ш и  Н 

дзето озио гледилта се  израз на дпо стреаења no тогошиот 
Haj оддггеотмен живог и оо јавуваат како опозкцнја npoffim вове- 
дуаоБоро hq угарзкиот ј.ззик во мзкедоноките учалкатси

Ѕдното од овио глодиата јѕ  застапув ло тезауа дека 

о OT'-iOl-iio дг: ое  изград/ отзт* заедничкз: Лчтрратурен јазик 
оо »лугарато> но такоз јазик, кој £е бкдо подеднакво зпоиован 
арз ј 3!;-Чкито оообености .ча бугароки ти  аакедонокито народии 
говоу.г,. л з /оз , таканаречен "средои'1 бугарекошакедопокм јаакк 

требалг» да о«г вов-..до и зо иаквдокските училкшта. Овп гледнате 
и«а~о сзо ја  одродена оиатеотвена оенсзва* Тоа го изразувало 
офабг; ,о? ао јазичното ирвзаае «а оној дол од наашто граѓакгтвс 
и од нтслигенци јета» јто ое ѕчстапувал за опата 'Ј уг ас с  хо-ч? a -  

кедоиок •. ::ауза ао борбата против Дариградокато п-тгри ѓараи ја* 

Надото граѓаѕство било уверено дока оачо со здрукоттв онлн оо 

буг-\'0"07о гра^анатзо моке д« со псоткгно налолно иобеда нпд 
грциз '07. ЅЈеѓутоа, ирифа£а,ј&: ја ова-г борба за пзпојуваае на 
заедш:чка оачоотојнз цркѕа., тоа ну»но npeti оставуаало дека чит 
ке б до к ат 'кифГ'ШЈ'ЗИрана и дека ао нејзвната са-оуправа 
&о у ч о^ а у .т  како рамноприѕен ттртнор* Вкено гшквито твнденцип 
c g  изр-зу»аат од матседоно к е  отрана зо бугарскиот царпгрпдски 
пе кл1 оо мремето кога со  peaasaiTo цркопното прошан.в» Иапшто 
rpa:f - TI07BO било особенс заиитвресирако да ги оочува догогаа 

здоб огштс GTCOHOMOKB к општественк позиции no иакодоаиЗв и 
понатшсу за се^е» пла.иејќи се  да ке му гѕ? преземе псоплното 
бугс 2л  грз^анотпо. Вака поотапеиц работите на екшо?4ско“оп- 
лтедт ор. план, нужно оо првиесувалв и на просзетном?ул^урното 
полс недвоомкслоко се  изразувале во бара&ото јЈазг.чното ирашан
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да go рели no то;ј ипчиѕ» ато да пуетставува кда«; схшс» т .е .  
да оо ;:згради едон "орсДок” бугарско-адѕоѕедоноки јаз&в» за да 
0X1 до зодоволона и едната и другата етрана ° »

Оза глодклте прв го формулирал Партош ,ј ...огрз^ски»

Тој н з од нздато преродбедацн спеоио оо зпотапувш? - а ком-

прои о' г-.-.-.лон! о !'*•'; ј-јг-мчното пралаље, стре '.ej&K cts огЈТИО?

.пктор-т?:..-оов }еаик да носи обелсжјо к ка македонокигс мароднк
говорп* Ова кѕгоао отановиахте најде к практч чна лрш:ша во
нсготк^о учеЗштци. Кано *зто а познаго» тие за ово јз  ;Јазичиа 
осно > гв ичаат запади о-адакедонс кктu гопори» но зо низ не кз ос~

\ст>/тануаа т и црти од бугарокиот јазик » To ј лчзде зо плаи 
да из .-л, е к грематик?: за јазикот каков лто го замнелупаив* И еј- 
зхш&га појази нессмиено и 'е  одиграле голома улога во оформува-
и.ето п:1 *?иторптурнво» јазик И »ООПЛТО НО 1фОС»етНО-!'.уЛ?урИКОТ 

ршиисток кај нае тогаш^ у • Партениј боле образсзан ф:лолог 
и иа 0;3OStV0 поглоди за јазккот чожеле да т  даде и г.звеона тео- 
p e r o n  о?1-сновакост. Такоз имено то ј и *. ас претстазува во 
cDOi'To статии во кои ос ирохЈЗнеоува за уотројст ого п  заеднич- 
Ki:oт ~;:-торатурен јлзик. I'.s теоретската оснопа u воопото за си с- 
темета на иегоките псглсди за јпзкког г.одробно оо говорк во 
книгат-.г на ггроф. Дл* Конеоки “лзкедонските уче^иици сд XIX 
Нне it се  задркиме оако на некои одделкх: когови ииоли» кои јоснс 
го илустрираат иеговото огпнозхште во одноо на устроЗетпото 
на опгатиог пкочен јаздк лто требзлс да оо уисгребува во .Узкс- 

донп:а. о етатијата "Дисли за Болгарски3-от јазих«п, во која 
ги о.тшра оволте погледи изнсоонн порано по ЈфадсѕБеФО за ја -  
зихо?- гој велк» fH друткј нот сме калалв» пак сега тсадувамв» 
ато з"1. до. иоѕбТ да се спставит е/чен опаткј пиомсшшј јазкк п*рѕс 
а ио^робно да излезат на јаве ол-.те меотни иаречх^а n идиотпзми 
на о 'о  ког гој» в*рху Които ошлтидот јааик иглат да с с  зиздатЈ 
догдо оо по каправкт тоа ношто никој но »онет и нсгалат право да
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оудг.г и до родлг за обадтн ј  пиоионни^ јѕвик* осиовувпошти ое 

на е.̂ шо толк-о» коо к да е оно нарочие; и секое подобио оуденбе 

и ро ;оибо» како но полно» тба е суетно к бозпл дно1' 1"  ^ . Озде,
како 170 со  глода» е игшолно изрѕзон неговиот отав дока при 
еоад вш»в7о на отштиот пхомеи ;јаз.- к о ноо. ходно дз оо  аемат 
прсдг^д и макадонсхиго гозори» без кон кнаку оское оу~
доибс? п редонбе^би бкло суетно и безплодно*** Но тогј но 
сачо .170 Hi можел да го залислл устројетвотп на ошатиот пио :ен 
Заз С> з макеионоките говори» туку дури оаеггал Двка тие треба 
дг< посдукат за нсгова глаана ооиова. ^Дѕкедонекото наречив но 
толко по тробот и не mokgt да бидет иоклјученно от сбитијот 
ппсиошш.ј јазик» по добро тба безо ако оно с ја  прѕшглшдо за 

глагпт ногопн ооиопа; по таа причииа что оно е по~п#лпозвучно » 
ПО ПЛ '510 И no CTpÔ HOf и в много хркли отношвнија по п4лно и 
побсгето* Предотавители па тоја наречпо со југозаг -динто отрани 
на Иаксдши ^  •

Баквото отпновиате на Лартенија по праѕа&ето за ја -  
з. . т toro д.:г;гктно епротпвн н-г тезатп аавФгшувана од бугарска 
стра- -' -  општиот д и торнтур ш  јазик д а  о с  нзгради искѕучнпо врз 
осксш на иоточно-бугарските гозорк*Партени^ изгледа не моѕел 
до се  сообрази с о  фактот дека неговото гледиате за ус?ројството 

нп ооти от  nstosieu јазкк» no својата атруктурѕ везтачод јазик» 
бс-Јо противно на природнкот рпзвиток на бугарскис? лкторатурон 
јазик к Дека како такво с иепркфатриво за бугарскат отрана*

За von и статкито и учебиицито негсви бва дочека?;ѕ: оо  остра 

реакг?п;1п »о тогагдниот бугароки цариградоки печат» Во едка ova- 
ти је , објавона no "Царвградохи,1 вестикк", на неговѕтгс погледк 
зз jojззгкот се реагира со олвднипе аборови* "--Ik позншпае че тој 
ко го  ш; о 'з ја тув а  в Ц. Воотнпк да в*ведем члона о» нсму ако 
о ја  пп;'к противее отарнј члш т» то ште му с^а вццн п личното
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?лес” ссг.топке аз и ош м вгател н и ј глагол шт# а т с а  a r c .  Иему по* 

ираго nn'G е ја  види ј а  виеото аз» кбом /к ак то  и тпае/вчвсто 

штсѕѕ'^ј?с а др» коитс» изрвчени;Ја с а  овонствекии на ср'(5ок>:ј ,ја- 

зи к18̂  7 .  За јазикот пак во неговите учсбиици во "5#лгарски 

какх?г'Пм сс  велк дека пр стставува "едиа размеса от В#лгарокн 

и С ^ 0 оки  %  односно иБ#лгаг.око-Ср#(Јско нарвчке"1 7 ^ .

Но и покрај остркте налади против него во нечатот» 
Партетг: ј докрај сстан1 дселеден на сзосто  атаношштс -  да се 
ооздз о oi;nrr литервтурен јазик» но таков ј.лзик» којјзо ќе 
претот-шу-а компрсмкс моѓу бугарокитв к аакодснските гопори. 
Оѕој стре^еѕс опшгаот јазик нопречено да нос: болег на ма- 
кедо»адкого нарочје не бсде оамо нсгов, туку в на средѕката 
•ито if-  тгаетставуваас» на кој то ј оемо му дадс виден .3 аз* 
Пар*еш:ј никако не мокел д-- ое соглаои со тоз so И^одонија да 
cg ВОПГ.ДО јазик дпло-rен на макрионокиот нарсд, каксга aro бил 
бугпрокиот, наиеото ногозкот роден јазвк, чке нарсчјс % . ,  о 
по-а'лнозв.7чно» по плавно и по стројно» н в маого отношени.-јв 
по п'лпо к по~бога?о.. • ” Зо натураиото на бугарскисг јазик од 
буга; о::а етрана тоЗ гледал сачо "обида волика" за македопскиот 
народ» o r  кое "мшато пе ате да бидстп175^*

Во своето наото јувапиз јозпчното нраша&е да ое реди 
во дрг.лог ка неговата теза» Партеии,1 нв бил осакен« Ч'ој секако 

зо ?оо Јз majt лодрѕиката на д. Шѕладинов д m  луѓето од нстовио 
круг. а <гоз говори пред cd фактот што Партониј нс сзмо јто бил 
учс;:а па д . икладикоз, тук.у и одриувал со него блискн односи. 
Порвпо свомонавие дека како учит ел no Кукуш Д. Ииладгшов ги 
учсл ДО'г та по Партвнистгтв учебници u деда доота ног >вк утеб- 
нк!-!! вратнл и на К . Шапкарев зо Птруга. Но и кај друг>?те наа 
прс :о :бониц:;зос -  книхевни работницЈ  ̂ од ова врс-че постоело из~ 
восво противотазувањс да го приченуваат бугарскиот Л1:?ературон 
јазитс чо својата кнкгезна гграктика. Доде-:а К. 1,:илад.-ков евонто
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песшз г>' гашувал на струакиот иархЈДви јазик» а Ѓ* /бшзифов на

Зазико-7 ооздздси по рсцептот на Л, З о г р к и  / комб :;кн«ш>е иа
чзкс. чоноки и бугарокк Дазх-.чни цртк/» Г. Ј.рличев м:-.к р ато беае
оде” ао агиград за д,- го азучи бугарсккст јазгш* с с  занесузал
со  .  ̂ гВ-мдвЗата да ооздаде ^пзик омлтослаојанскк"1 ’ ' « Несоинегк

опат олшициЗа лто аостоела к&ј на« сроти» возедуваѕето иа
6yrGpj нот лктвратурен јазик об понеќе го  зацвротувала Парте«
ик^а во иегозото отановаате зѕ редоние и-л ја-аачното прала&е и
то.ј ие отстѕпувал од него. Голо-.а подрлка за овоето оталовилте

тој п :ап пред об $а so <јз-хктог лто неговите учебнкца ишзле широк
одгшв каЈ нздиот карсд* Поттикиат од овој уонех» и покрај оотра-

та кгд:тка на кеговкте погледж за создаваа.© иа “оашг8 јазик»
то,-ј и аонатаму кепоколебливо се застапувал за нив« ?о 1860 г*
то ј дурв работел на отворааето нч пвчатница во Солуп /сл а в -

јансгш оддел кри грчкато печ&тиаца на Кирјак дрнсклоаич/ за да
сс  псѕгатат во иеа книги "на македшски ј  Јазик з з  овдошнито 

177/ааителв* • i*o неа требало да се препечатк к иогсвот-е иИачал~ 
ное учшае" и тоа »о 4ооо егземплари178^.

Оледбечик иа Партенкевата теза по ира;заи>с?о за ја -

зкк.о? бил и К* дапкарев. Тој озоето мисло&е за то« го изиезо
ао прадгозорите кон овоито учобници» a и no нвчатот* Но̂  за раз-
лика ад Партенида, кај иего в. тод иоглед ее забол еауваат из-
ве-зни врсуг. вречноста и недоследкости, Така, во предговорот кон
’штшгк.ата / 1г:б8/ то ј наполно се заетапуѕа за еден nomaT"t заед~-

нкчК1? y-'-UiK со  Ѕугарите. Според иего» "оша?котк јпаик трвба да

и«а обелзжје вз маквдоиските и бугзроките говори» т*е. во иего
,,ЗагЗДКО“^акедонсксл,о м нарочјв да биде "омеаано со  дшошкото

179/пасконно ^'лгароко ааречкеи • ^еѓутоа во прслговорсг kor 
книгѕ а ото—§ѓгаго ѓ-сеураште11 ? издадена с^на го;шна подоцна
/1 8 6 9 /ѕ то.ј нр. озом.те уче'Јн;;ц> им наченува поинаква задачах пре-
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к.у шш да ш  го  доблини ка Лакедонците бугарокиот јазак* "Това
пак стордх -  велк Шапкарев» следвасш*ем продначбртанггга шѕ мио-

л ја  за постепвнното зблиѕенио Македовското до одио пообште на~

речло и о'ставјанието едно обито празописанио"1 ' v • Подоцна»
no едиа отатија вб^Каквдонија" то ј поаторно ќе ааотане на ота»

ioиоаИЈЈтето заотапувано -еа пртзкот предговор, за да се  повледе 
потоп. пак но позкдлите заотапувани во вториот предгозор» при- 
оклоп ;.»а тоа порѕди оотрнот напад .ото со  водвае иротив него 
но «с  дградекиот печат^''х/ • Лаквото» колаблизо др.чѓаѕо на К* 
ЛЈапкаров во дискусијата цто ое водела за литоратуртгот јазик 

во бурарските веоници »о 60-те годинн е кар.чктеркстично за He­
ro кпко човек. Меѓутоа дека roj бил пистинокк оледбшик на 
Партдаиезата теза за решение на јазкчното пралаао и дека оста- 
нал пп веговнте позицми со  потврдуаа go фактот ато јозикот гк 

do сооледншта вегова книака "Иајчин јазик" /1874/ е "Западно** 

iiaKa o;:GKo> слеаано с домеанотс пксменво јј*лгарско нзрочие"*
Дурк so ноа македоискиот јазик с почист одолто во неговито гго- 

182/ранозп: кикгк .

Како Шаикар ев» т.чка и другите надш учитедт no ona 
време па-оа да се  уворат сд озојата училилнз практнка дока за 

каке очтккте деца о полссно и попркродно наотавата да се  зоди 
на ијгјтшот мајчин јазик одоштс нп бугарскк» ко$ с за нив дале- 

чен Ззаик« бил к непссродниаг повод за појаВатѕ пг. македсн- 
оклте учебници* Ио произлегуаајќи од едно стано.вшго, опате- 

ствон' га оокова на кое нкф е позиата» тие се зостапупиа за с о з -  

даза&о на еден ',ороден,‘ бугарско-адакедонски јпзик» снота.јќк 
го вакаото -  ксмпроиксно реиенке з ?, лкторатурниот јазнк како 
најп)-). ;?лхво за одката к другата стрпна* Партекиј и ^nKapeB 
има.ле в-: плмн» а кут^/лкиот учктел Венвјачнн Мачуковокк дурк се 
обаде u да издаде грпматика за овој јазкк1ПЗ/,
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4оѓутоа> многу порчдикалио отанопхште о,:;, Партениево* 
то i na неговитв следбоници за редевие ка јазкчвото прашаве.

кма с ма едокхоткте ** поборнииите з& оамостоен иационалвн раз* 
вито:- ."u македоиекиот карод■ Нивното гле/.кдтв (Залс дегса какедон«

аалл#
eraser нѕрОА треба да има св с ј пптвратурен јазик, о j^pstr од dyraj 
скио^ Звдејќи к тој е о Д  лен слозенски н п р о д .

Тке запраѕо биле наЗголеиите протиаЈШца иа ироникну- 

за&ет-о на бугарсквог лктературен јаз^к so Македокијаѕ а нкпното 
зли,ј '. ;• g ое чу стоувало зо народот* За тоа гсворк : Шашсарев 
зо предгозоро* кон својата книга "Св. £л аг ов еетв ов ЗД ио"• МУ нас 

-  воли тоЗ» /д о  к*де iirro бил кзгонен Б'лгарсккјт јазиа/ с ја  
разумеват че кикој о? нг^иалијт до најголеик^т» не зиает да чс~ 
•тет Б'лгарокк, та како <5и могло да о ја  в*зодет лесно? lio пслоае? 
то е- тоза атс» мсаду кашите ш ѕт к гаквк лјудие» коп» освен 
:ато no зиајзт и но сака,1ат да с ја  научјат» ами еате бидеатем 
от една отрбна убоденк на топа* ато наали» а от друга пак упраж'- 
HCGia?ctt злијанио збрх народ#т> но малко проч јат и ва другкте 
ГОВОрОГДЗТОМ ZM вооквквв изговори* £цна ОТ МНОГОТО Ш Продр *чни 
пречкѕ е и олодујаштаза* ** оти Цбрковнијт Ѕ. јгѕшс бп.л Сврбсккј 
/ ! ? /  та нв см» могли да го разумеваие!/ еате к от Пр вптзлство» 

то бгш /Чу/ узѕ запрен / ? 1 / ,  Л за де.ч едиото В'оточнО"*£#лгароко 
карсш.с» -  отн било "Шопоко"» а пак Шоп у иао значнѕ најпростијз 
добелакѕ та велјат» ilionje ли ке с ја  чинкие?"^

Двш еаето на македокиогита бкло прилкчпо разпкепо 
зо COvq и 7 0 т о  годинн на мкиатнот зск. За иегоокот опоег к 
твндопгпштв на неговкот развкток кие дознаваие а од с,;ша ста~ 
•?и;)а на П.Р.Солозјноа» објанона во в* пМакедонија" иод наслов 
"Иако. ,онс1ш јт -В 'проо"1?Л/,в jjq неа TOj фрла одродона сввглина 

иа поглацитq аа македонкстите» кок бнле од оуштестзено значе^е 
за cćt;ot3To.1imoT нацпонапе-н развиток на макодококио« народ9 како



за jjn^iipwypBHOT јазик» за учебниците» за моквлоискио? народ 
'како иг»*иЈа к др. На нивното двиаоае ftsmsx$ Славојков глсдал 
адкогг по.-гериозно одошто мекок бугарски аеокнцк» ка^ кои поотоела 
тендс*!г;л,ја тоа да о - иретотави како рпбота оамо нв °частни не~ 

кои лпца". "Така и ниолјахнк ниј до преди однп две гсдхшв ** в<?ли 

во о1;Сзаѕнатата етатнја Славејкоз# когагго нови разговори о ијакои 
!Лаке.. -'1ЦИ НИ показаха, че работата не е оамо голи дуии, ио иио'д  

којато шјозинѕ искат да прскарат з жиаотЈ» •

Идеите на маквдонкотите го изразуваа она пгго беие 

с g вебе зародило кај изјиот нарсд» кој преку нив нзјодредоно 
го  гл ш:фостараше својот  стре он за оамостосн нацконапен раззи- 
ток* Вајнвпоореден>̂ §Ѕ4 изразител на неговкте стремо и беде 
макс оѕ; с?от Горги Цулевски« Ло сзо;јата книга "ЈЧјчник од три 
јазика” то ј да истакнуза неоиходиоота македонскно? народ да 
иаа саод лктаратурон јазпк« Иако необразоаак» сачоук, тој на- 

полно офа£а какво голомо зкачеае Ав шаа *гаквиот јаззѕк за огшто- 
нацвоналниот и проо»стно~културииот развкток иа иакедонекиот 

народ« оа тоа то ј ое задтапува иа неговата иѕградба дп работат 
***уд:ѕ учони» кои го познавајет дазикот мајоди Таквн,

отручио подготѕеаи луѓе "да се зберет од ови напрод рочшн 
иаро. ности" /т*ели иа маке.донските плшиља/ &» да ооа^ават 
грач тикв /"Речница”/  за опатиот македоноки литературен јнзик, 

која ппав да оотане као«• • свота киига за оиве акоља> а и за 

другк книги гасса&ем1': / / . Иуѕлрвокк дурк ое обмдел оа» да оочиик 
таквс- грача-тикв /"Слогнида речовокаЅ Софкја* 1Ш)0 г ./>  но 
за тоа аемал стручни познаваша н таа "оотана сачо ка. о вкдон 

знак ira отрс1.! е»от да се пристапи кон офорчутаљето на пкомо- 
ниот иаквдонокк јазкк”1 ^ •

Во врсчето кога c g  изнеооа овие отан<ши.ли?а по пра- 
ffla&GTO за латературнвот јазик -  кон вО-ге и 7 О^те родиии иа
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минатко1? вок, каго стрсмсаа н ј тогаишкот наи овотдегзеп живот» 

но оо ;}дс до нвговото консчио рвленке. Од 7 d - v o  годкни нагло 
почи Д ес  алошувп екоиотск т , положбз нл паае о гр дранство» 
на о. 'V т а а  оаатеотзека среднна аго бешо иоситол нп нороднкот 

разшггок к на ноговито стреме^ѕи* 0& ова време почнаа позаоилеко 

и аоорг лизкрано да ј  р овиваат својата просветна и политг.чка 

лроваго» в »о  -'акедонија бурхуазиито на трите ооссупш зеи$в » 
грчклта* ерпската п бугароката. Тие опроводоopiaoи лда акција 
за о;‘,на одиуван>е на иа едоне ккот народ по иат аа на :е?нувшбе 
на сзојо '? јпакк преку овоите училиа?а зо Уаксдсешја. Уаѓутоа» 

ма ag - г о  македонскиот народ во едсзн подолг пориод бешо лзлокон 
кп влпј imijava на озве пропагаиди» ниедно од ни.в нс уоиеа ио- 
длабово дп го аафати ноговкот п р оо в о т н о -култ ,/р ен зѕоааот^^« 

Идеитс лто <5ва се  вародилс no вреиото на преродЗа*?а за ооздаваље 
на накодонакм литервтурен јазик» нооителк на кок бса иаке-.онис** 

ткто» вшечгио зостоокеотзуваа» но во поѕшаквн ш у к о р у о -п  окол- 
иостп, no услооиуе на олободек надионазгон и прооверно-културон 
кквот пн македовекнот варод во ззедница оо другите братоки 
народ:; кз ФИРЈ«

0* У ч и и и п и

Соотап и позваст» Во литературата ото јп. пзучувашо 
податацито за ученкците оо многу окудии к неоигурти ^оѓутоа 
и прѕ оонова ка такви -  едноотрана податоци» оопѕк иолемо да 

си соз !,аД0ме кз -оона претотава за тоа дакоа бил соотапот на 
учеи.--':17о зо надаиге училишта* Нокои од озие податоци нк ука- 
луваат дѕка об до половината на XIX аек »о учгклидграта учелв 
оамс двца, а оооом пегко и ио коклучок к по нопое жекско

дсто к 1*оа, глапно, no училиштчта на поголечито п пспозвиенкте 
градош* 13о тогаано?о огштоство» со  уате норазвиено провапод-
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отзо п прв 'итивни ошатеетвани односк, тезко он пробвпале нат 
офУбѕнЈата за иеотсодиоста за обреиоѕзание и пз ѕсскотто доца«
Дурк ад половивата на XIX вохс зо иекоп ааин гр&дозн кочиузааг 
Да с- тгвораа? окецк Јалми ц е т ѕ к  у ч и з т ш а *  Иеиаж» учшшзира* во 
KOI! згитдио учвле иааки >: аенски деца» во ова зреие но ое ораќа- 

ѕаат -Miri ое срвќаваат -ссеч  ретко* Такии учктгиата ее  по,јав^ат 
вод-  :••■ ц тоа во оние кааш градовв/ во кои онштннит© не б ш  
зо сс-рројба нокрај ча-аки да издржуваат и скецијалнк осиовкк аѕен~ 
скк ’/шишшта /Солун/1^3"7 » кли клаошз ѕеиска учклвш?а /Велео/^‘)2/  ̂
а пбсгоел инторез ка  ̂ граѓакдте зп образоиаиие и «а жадвеките де4- 
ца. оДу?оа> за голом број градоки, а да не гозорд&е н за овлски' 

жсно- деца, вратите на учалишѕата оотаивлв затворсвк и низ вто- 
рата ѕолозина на XIX вок. Таквк биле моралнкте сфу.&оња. ка тогаа- 
нотс г?'з£аиеко опвггеатпо*

1Ји во однос на возрасуа иа учеиицкте уч^?шштата не- 
иалк. ксг.ои едрвдени нзискува&а и пропкеи. До половшшта иа мина- 
тиот bgk ио надкте учвлиата можелс да се  »ида? ученшѕи од наЈ- 
рмзл^чиа позраот* Во нкз и»ало деца од 7-в годвнп» но и илодинци 
од 18*20 годкни ‘ • Таков оостав .ча учешшкте по возраста ое одр1 
кал no meJti;jisuTQ и оелвкктв училкагеа дури до ? 0-Ч!0 годвки на 

микагпот вок194 . Голе а разлика во одиое ни воѕравод на учови* 
ците к no в зш н к те  училимта* Покрзј деца <vs 6* 7 f 8 a
9 ГОДП-ЧП» no нкв ;/чел-з ts иногу повозр«сни депа« ОЈЈРаниаацијата 

на Ј! -т -.аата во ззаимннте учкладта била таква» хатѕ; ононозиоаувпл! 
сде#о?гО'ЗЈ с.:отсм на работа* Во* доколку зо неко1.: ззаЈѕлки учклка- 

та n-v ’ оаЛ‘? к одделепија, п ;е  не бу.де а̂рки-рг-нн од ученвцн од 
сдза "ova зозгзст* Зарзди заквиот состап на учевицито толко мо* 
ѕзла ■■•:•. се  «зведуза наотааата и да се  одраува рсдот и даоципли* 
ната т’-о .лгнлкштата« Ѕа тоа наоѓоме доотаточно податоди во личнкт< 
опоиеШ! ка учитеште к бквшнте ученици од тоа време« ОДдеЈгеѕвја
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00 go  *?Q3 и« ученицк од однп koto возр -ст почнуааа? да со отпо- 

раѕт :јо нхшито учшгката кон крајот на 60-те a поте!1 о :о ?  ка 70—?е 

годвггг« Вка П-' Формираат учк тел к си  оЗразованиуто оо го добкле 
во п о . гш&л 'в  учхлк&т? -и дузговавт« ооаашѕрик ао CpOitsea н Руси;ја 
код1; :П’о меле можност до ое запозиаат оо оделенекноср сиотем 

н« ншг;чшлата раОота, заоноа ш ирз еовромош? ведагоаѕи у. пепхо- 
лолки Езпоиувања»

-з »iа учеш;.:гнт о . Во праѕта ааловвка на 
aIX bol; no 'зкодакија ima мал 'јрај учн «шта к уцшицѕ* Учнлиагата 
со ц -■••031Ш so min y~i<&9 г.ггавно» оние кок оакаар да стаив? 

овсатошпт^ и калугзри* Во оза ѓ-регае опатеотзекво* «апо? е сб  

узпх »se- завкои н не ое чупстзуоа особона потреба за штсменос? 
ка.1 Ппеслш1?©го* *Гоа осогЗвко сс> одкисува н-ѕ с«.текото наоеление» 
за кос учт.лизпретс в уче&ето немаат аи-аквз пр.^ктичаа вредност 
за ноголиот живот и работа« Хоѓутоп, ра-затокот иа градоиите 
и КШЗДКОФ еиономски к.шредок с<5 по»eft© ja истнкиуаз погрвбота 
за о? i^aao *-;а хшшјовп учитишга во кои ft© моиат да со  добијат 
знао&а ѓ!ео5лѕод»ш ;ш пр'ктичнпта работа на тогадѕко? граѓанин* 
Таквпѕ аоаи учи.лтлтз, зо кок ое добиваат онвтовиш* рештки 

3nacm.it г,о*гнушв.т д ое отзораа* во Такодони ја  к«;н полозѕшата 
на кгшасаот зок и од ona арете нипииот Зрсј постојгѕѕо растел» 

а кото ?ока и Зројот на ученЕЦЕте во нив. Порада свстовниот 
ка,;.г.,;тор i'. б&ешш»иати наетаза овие учклиата прквлокѕе голем 
бро,;] учдавди« Какоз , пак» бкл дејо тш.т оликот број на учеимп^в 
taro п : нооетуВадв osme .учи*пшта» не о соош  иззеоно* Податоците 
за тоа оо ирилвчно ttooomm* 3a «алост* но лоотои вокоја отатbo­
th ксј која Ок нк оѕоамогсзла до го просладкм« дзикоЈаото на бро,1 
на учоштѕкте so училкатога псследонатедно по годвнл зѕ еден пе~ 

риод :•: л  донессѕзе еоодзстои заклучок, аарзди тоа опо ттштени 
нв cjk’O вззорѕЈ ото не инфор-чгрѕат за бројот на тчепг-;:?© само
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no оддслни учклилгв и tog за нскол годкни* така .ло с  неаозмоѕио 
Дв сс  .атс оДек целоотен преглод на бро^ната о->стој(5ч an уче- 
Hr.::i :-о во оито учвлиата на Макодоиија за еден одрвдов ароченски 
период* ^оа о иепоамовко к заради тоа .л-о податоцатс со кои 
рлслол г:. -:е ме 09 ооссм -гс;;о..еетсјни» зашто бројо? uci учсквцлто 

тие i? го покш«с.рта7 заокрулен «лѕ: даоен * 4 -  500* 150 -  180» 
50 "  (Ѕ и др«

Долниот иреглвд на бројната ос-стојба на учешшито во 
no'-'cv. гридоки училишто за негон годинн го давамв ѕ г; да ѕздане 

при&гкѕпа слика за тоа како се  дзи ол бројот иа ученицито no 
ншш-тс учалишта ао аре j o t o  о д  1849-1076 г*

Гродекн учк~ Л1: ш а Учклпш- 
ка redn­

im

броЈ на 
учнте- 
лвте

8рО,1 HQ
на учо- 
иицвто

Забеловкал а
учо-Ш1Ч»KIITC

Велсс ' ; /маала-
та пг/0цг,ро!г.и/ 1049 -± 40

1 0  п/КуИОЛООО п 1 1 5 0С к о п з е 1 9 7 7 Г« 1 120

В ^ со100' 1850 7 0 0  / ? /
ск о п ^ /1997 1051 1 2С0
Куиааово 1852 1 200

В е л о е ^ 1857 2 212

п /Главното
у -з в / ч 1 40

СкопЈје5« ' 8 'с 1 2 0 /Три учи« 
лвјзта* кај црЈ 
вата CB.isoro] 
-  70 уч .;од  
Дооната страш 

пѕ р . Вардар -  
уч.к no,,via 

пр" -  20 уч*/О копЗо2 0 ^
огрид2^

1858 1 110 >ЧиЛШВТЗГ0 прп 
црхиев^Петар"

I860 1 40 Учпл.во маала 
"Ко..и-: .ата"
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Градекк учи- ■Учмлипша Spoj aa Spoj im Bpoj hq ЗабеленкаЛ15-1та година учите- учени- ученич-
лѕ:те цкте ките

Огрид2^  

Скопје' г /

i860 1 300 муотруво*о
учклиигге

1863 3 220 ашото 100 уч, 
а др тите двс 
по 60 уч.

Прилоп^07^ u 2 400 2  учмлвита

Велео2СВ̂ т» 2 500 2 ^чиЈгката

Т©товоЅС0/ 1865 1 161

Ватола21« ' 1865/66 1 200
ПриЈгеп /ѕон*учил*/ •i 1 180

Прклеп21^  *  *’ l a e e / e ? 1 80

ГТри Л еп3:1’Л/ / м ш а  .  з г  ш  л. 2 3 00

Прплеп"1'^  "  и 1867 - 4-500

Кр.ПалРИка^14/ ч 1 80

Ботола' io / it 1 45

а и ш 8 1 ^ 1» 250
217/Ра,-о шш u 120

С*р«ЛС1£У'
Оквид х1,//ѕ си .

1860 1 250

19 0у ч к л / I860

Битола23 У f> 2 80
« Р21/ Крулово 1868/69 2 50

солун880/ rt 1 79 24

1869 2 350 / 2  училишта/
224/Неготвно rt 80

СолуагЅ5/

р р л /Солун -^ /с д а .

ft

1870

100

36

/учвници и учв* 
ничкк/

У'ШЛ*/
Зелео /  рдорск/ n 180-200

Волес /п ;ш *сгр ./ 
Велес /ѕизн*уЧ1*.л*

u 150-180

60-70во Прцорек/ ff
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Градоки учз- 'Чилудна «рој на Kp o j иа Spoj на
ЈЈИЈЖРЅ годпна учкте* ученк** ученич-

лите цит-е квте

В о л о о ^
/глаа*у-сѕ©/ 1870 110-130

Кукуз2 7 
К у к у и ^

187 (У 71 3 300

/иои*у^а?о/ 50
Аозран" ' !/ 1071 3 100-180 /И учил*тшга/
Кичево231/ « 50-60
Солун/цег-гтрал -

НО у-ШТС/ 1872/73 1 25
оОЛунгза /
/Вардепекото

у-ѕв»е/ i» 1 25
Крушово*’" 4^ 1873 60

С5' д"' /Кичеоо 1073 50-60
KH4GB0Si:;V 1078 75
ЈТрилоп Д?оа* н

угшт©/ 5 500
Прилеп" "у /зсен •

У“Ш с/ и 1 60
Солун8^ 1874 Ѕ & 8 70 /  Шрдарс кото

учклиште/
Прилеп2^ 1874/75 10 660
КичевоЅаС7 1875 60
Кичвво'^'^ 1876 40

ЗЛ7Ѕ г* б.угарокиот учител С. Бобчев пропату# ѕл шѕз '•■аке-
доикја u уотвмовкЈг дока во »рдоето од 1Q70-1872 г . во Шкедонк.ја
5шапо окоду  117-15?0 учнлкшта, 150—165 учитоли к 1 о « о о о  -  12ооо  у ч о -  

241/кецк “  * Номаме аожноот да г;. проверкм© ооле цодатоцв* Но ако 
ге зе«е>?о за тѕиблшкно точнн, тога.ѕ би моѕеле да устеиовкме каков 
бил проеочвиот^а учсниците so едно училиате во ова зрсѕге« СпорДд
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подзфоциз?© нѕ Вобчѕва иа се«ое  училиште доаѓа прсоечно по 
90-100 учоници* а ка еден учктел по 7 0 -  75 учшшци* Со разбк- 
ра, бројо? на учешците во селските учадштта бш? знптно помал 
од бро.ј т иа учоницкте во градоккте училиата. Додека бројот 

на учошиите во оелоккте училилта о о двнжел обично поѓу 10 к 
.»0 ученицн Е рстко го нздцккувал бројот од 00 *  во учоници» 
во градоките училишта» како што тоа ни го по аѕува и рорниот 
проглс. ? бројот иа учениците бил многу поголѕм и со  чшшел 

меѓу 100 н 200. Некои ррадокк учнлкдеа имал е и над 800 уче~ 
нкци* -јооиатOf бројот да учевж;јаф& ео градоките учшшшта оекогал 

бил Шѕогу погслем во однос иа бројот на ученкцит« зо оолокито 
учкл^ата к за тоа кросечниот ЗДод од хз&г 90-100 учѕницв за 
едно учшп-.ште ик се по ахува релатквно зксск.

ier.vToaf бројот на учинацктс зо теко» иа училша-
ната гѕдашѕа ие бкл поетојаи, бидејќи ученкците норсдсзно ги
поо атуаале училиштата. Тој раотвл ѕѕли сшаѓал завкоио од годиш-
ното ѕромо* Оелските училишта, на прЈшер» било многу повеќе

од /Vпооо^увазш зимко одошто летно врече» кога родителите гн
задг.-цуаале евеитС двца за да мм помагаат зо земјодолските 
работи« iicfo така и ао градозите -  од котк причгши» било. чеота 
појава ученииите да отоуствуваат од учнллштатс» аоразл aro 
тио ' .• с; уоневале да го совладаат ш јо тавео то  градкао во целкна. 
Главнлот учитол шз на аолешкктѕ училкшта на крајот на вдна 

учобпа годкна коиетатирал дека заради ” . . .  нередовното иоссште- 
ние пг. учетшит© в училиштата мнозкша от тсх конуо о'учили 
през годината не монлха да се  подготв јат ' г1/ . Покра  ̂ овие» 
к«а и други причини заради кои учениците нередозно гн посстувшп 
училп^ата. Бдна од иив се  крие во оамиот карактер гга тогаа- 
hhtg у уплЈШта. ЈЛакар ато од половината на икнаткот вск зо кив 
кочнала да се воаедува овстозна наотаво. u до кргЈот на 60-те 
годх;- : аоввАето од градоките учклк .ата стчнѕлс оветоваи» 7«е во
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себе задржале миогу што од старата келкјиа настана и по овојата 

оушпоо* се уште биле иедоволно практичии ј а да ги аодоволат пот- 
р е '-еос ка насЈелението, Здоиива&ето ва праата гшемсноо? по ста - 
ркот мегод кз сркца&ето било иногу тешко за ученнцито и траело 
долго вршв« Сразморио на зрсмето иоминато ас учклшзтето уче~ 

ниц117е Дпбившге педоволни знаеи»а. Тоа с и главнатз причина што 
уче;; ':г.те го наиуштале училиштето пред да го завршат* И ако се 
запитузал голт  бро.ј ученици, од нкз мал број успевале да го 
завршат учклкштето*

Иахугзди и казни,. Наградите к казнлте» ocođciio последките 
многу зо употребувале и no келијндте и зо взаамнате ушлката*
0 е.за ?о _• л.лшот учител кззнктц» б’.;ло но оачо обично дисцпплилеко / 
срвдотво» 7;;ку д оилно сре^стао на настовауа» најсигурно сред--" 
отво за ѕостмгаЈ&е уопох зо училиштето« Ученидкте сс  кшнувале 

на о зарзди нар.ушио&ого на училишннот ред, направенио? дкс- 

циплпкокн прокршок или испад и воопшто заради лоното поведе- 
ипс? ту  у и заради показсаниот слаб успех* И за иајиала rspojase­
na «: 'i '1, кли Ррѕшка во учоњето учителите немилосрдно гк ка-лну- 
вало о -OUTC ученхцк• Во окоменмто не ученицкто ато учоле во
кел;..ји то и пзакмнит© училишта подробно се^огашуваар нестокоотк- 

(Lт? ео Ш  учителкт^ ги кззнузате учишшкте* Ѕ?ие mevflKflefl 
често добѕпале такоѕ карактер, ѕто училвштето гс прсоварале no 
пр азо уачилкшт© за деп.ата, поочд:-? ;.тго тие бегѕле од иого и се 

крквлс по рид- вито и лозјата и не сахале да ео вра-рат дома*

Заато не оамо учнтелите» туку к нивните родктели бил-. ншкло- 
ордш: стфема нхв* Ст* Оцмш? раскалува» како ао Крагоао» кога 
таткогго ^ребало да го дозеде своето дсте ка учклиоте гс прсда- 
вал ма даокалот со оледнкве зборови» **Мооо ти давш«» кооки да 
ми враиаш! н244/Што зкзчело двка учителот моке да го тоиа него~ 
зотс Дс?« колку i3To сака» ако тоа ие бкде како лто треба -  вред- 
но оолушио* Така бкло и зо другкте училишта во лЈахсодонија*
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Со дооо?кии години татковцито со котитс ađoposn гм иредаважз 
свокте доца на угителкте, кога зз првпат гк доведуваче на учк- 
ЛИД1ТС-. Протеотм н оплакува&а од стргша на родителлте проткв 

гес?о  оотнте на учктелнте? прсггив употребата на такв;: кнзни,
Kći-, го н ѕруаувапт здравјето нв доцага и ја унижузаат нввната 
лкчнооту се  оре&азаа? од вторптп половина на XIX век, ио соеш  
рс-гко« Казиата и пснчтаму со  употребуѕала во налите чилишта 
катсо ородгзтао aа одчазда и ииоклие» за ушшувољо ип детоката 

личноот» како неопходло средство к ”огзото" право на учителот* 
без коо но можело да со  заучоли угпоаиото раководеѕе со  рабо- 
тага no училЈштето#

lio иримеаата на казнит» но лостоела некоја постапност. 
Казаота ае одредувалз сиреиа тож^нптп на > с д;ш лк нокиот ире- 

криоѕ илк «оралкаот презтап и наоѓаљето на учкт елот* Се при- 
ивнувилс нпјрѕзличнв аидози каз//к -  чоралки . физички« га 
поиал;: прекршоциЈр и грезки -  кеЈЗн:здак»е; нвииротво па даеот« 
учешглиТе се  кѕзнуввле со опонена* прекор кли ео  котргнува&е

р л  5 /на узо?" ѕ oToeite кадвор од клупатѕ н сл* 7оа било к н а ј- 
честе 2/^отребувзнЈ.: ”.азнк. Зп напровона логолемк Аасциплиноки 
прекр.Јоцл к у.стаг.г -  наруаувзвото ча училпшниот род» позто- 
јано печкротво к преодњо на другите учеиици да ј  « слодат нзота- 

оата> и -.;ноолуанос7> пз.чнае&е нз урокот» учендците со  кззнузало 
оо с?овае ча едиа нога» клече&е на октнп кшчи&ѕ плѕ зрна од 
пчош-’a  лод геслсиата, алакаае, тзттње со прачка no роцсте» 
no зг ,пп:-:от ^  г др* Но осѕсн овие» оо приЈѕонувани н други 
из207’ а н о  тешкк казни» кои за нас донсс cg просто ноофатлкви. 
Тоа казик примонуванк со сдна иарочиа imipaaa» нрречока
мфѕл ц-:ам и јпвни исие^упааа и подбиви» оо кои се каанувале онке 
учвт:чи5 нои навравклв нехој моралоа преот п илг. поголви дас~ 
циплхг-к»»! иотап -  бкло да извршгло крмхба, да го навроциле 
учит!.тот или родитолите» илк да иабегале од учил^дгото# Казнкте
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со фалокага бито многу кестоки и км ѕдовале иа учсапгуѕте сеобеи
страз. ^злака оѕ  влкала едиа подебела дрвена дрзка •** долга 1околу 1  / 2  метар* која на ередкната ииа дгш дупки» ца раето«* 
јаште :а околу SO см« Ѕшоѓу иив. Нкз дупкитс бнл празлечен и 
заврзаа ванан ил> оикдар« Сбудениот учепвк на каиа ос фвдака 
учитело'? би го нетсрпл дп легие со  грбст m  ѕвмјв и да ги пров- 

лечв нозете кмз душсито иа фзлаката9 која за краезмѕо ТЛ> издиг- 
hste -чогорбр ja  држсло два посшлии учоника« Штом ттозпиот 
учс би г . провлокол иоает© нкз дуиките» канапот го  затет- 

нуваггс и зшвотуѕале окслу фалаката» за да ае none Д ги извлоче 
B03G?©'# Лотоа учитоло? со  оота жосткна ударал no бооите та - 
баш: на ученикоу и тевајби бк искрлил по неколку дреаовв прпч- 
кк* Од напеоенкте удари ученикот имал таквк болкк9 што но мо- 
нел лссно iios'fopHO да се  ноттраои и& нозете '  . Во ко:--ои учклкш* 
7а /Б орово/ казкота со фалака уите подрастично се црпмсвувала* 

Учк ?о"!•:? ударал по боозггс стапала из шаиовкпот учовак сб додека
ОДО /не бѕ ty ги р а е к р в а в и л » За нреотапи за кои повозраснпто 

учошзфѕ ос  казиуаала с о  фалака» асмалите учсницк гп ааашсулнлв 
нзлокуаолв на ошато исмејЈува&о к подбквѕ&в* Ha ѕшошжот уче- 
шѕК би ?лу го иацрниле лицето no чад илк мветЕло и тж ов би го 

оотвотдоз да оток до вратата во училницата# Kora учсшците on 
nyawa^e од учадиштото на ручок али иавечер» овкој од шјо 8st 
го петукаал no лкцото « би му ударил по едка ѕзлаканнцО Л'! / .  ga 

поголшп иоралки простаик осудонкот ученкк го азлоаузале к na 
јашлг ш аојуѕава и подбизаи.а. Пацрпет и ео прккачен беѕ лиот

ZOAJP/tOU
на граге«7в «у» на кои со  е-трп^ букви бкло копеиано "мдагаре^р 
'*крадсц°9 млажец ” и др*ѕ фзквиос ученик го воделе ио улхдктс на

ркл/гра.^о?» за да го заорседат и унккат ' ,  ј5о Кратово ооудшио? 
учет:к за кекој морален преотап би го иацрт.ле к иаторало да
,ја Зшза фаллката или каѕоз педобал стзи* илк да јав.' иа магаре+*
оо т-^ого свртоио иазад држејќп му го опа^аот и raiui го воделе



ог,1/
no узтцл?© на гродот • оа неиоралко пдоадснко во некои учи- 
лкјтг'. ученкцито се  ка нувале- со  уате потезка казни» Во Ваташа

око>
и Борово» на притер» учениците со  казнувале и со  гшуваае “  ‘ , 

Ва учеидкот кој имад г-гкогу - ој повсденве учитслот м.у проплоку- 
зал гд:з едзкот к другист рггкаа кчков подебел сгап п do таква 
пола a го оетгтзд да стои почолго вр-.ме# A no lpareno7 зв 
кгпр v сп поголем чоралск нроотап, по ксклучок, учен. дте ое

Ј)(3'. /казк. 'лшге и оо Gecefce со  главата нздолу '  . Оспон озко» во 

Kaai '  c  угнлиата с с  употребувале к други кканкѕ какпн зго фаата- 
зи je.’'.' .- aа одделнкот учител мох:елп да измкслк* ■ !когу чоото ,уче~ 
нкгегтс со кзѕнузале n on затвор, д агоа на н&л д«и и бсз хрода.
Со з тзор со к(.знувало обично учонш.-иго кои покаѕувало слаб 
yprw  ао чо&ето н бегале од училкштото. За ѕатѕор олунвл обично 
иалк проотор кспод учитслевиот трои» или опецкЗалпо оградено 
меото on тоа но учил:-.Ш1цата'?° /5/ .

Ио мак:р žito поотоела строгост во кѕзвувааето иа 

учсш: застразу/Ја&ето ос казип ниту дозело до род so ;/чи~
лклтето, miry го подобрило успехот зо чостааста. ’’То сзојата 

суа .о  Tor.ismnre учвлкшта бклР сооом неппактачнк* Уч<зн>ето d o  

нкв бкло иногу теако и не ралбудузазго скорс. нккакоп олтерео 
ка,' “чешл-лте* Тоа всуаноо? бкла осиозната пркчниа зп краеасто 

иа ро ,от п дкоциплпнато no учклшатето од отрпна на учЅнипито. 
Ке-: ;!тп;от учктол н«ѕ работел сс. сиго учеѕвци во оддслетшето» 
туку о ооко.1 учекик одделко и тоа позрелепо. И додска то.ј 
ргаботсш со  мокој од учени нто, или раОотол иа заиаогот» оста~ 
нати о у х̂ениив ае задозаЈге едеи со  друр и оддавале аа кемирлук. 
За дс! $•’ го зоспоотааил наруаенкот ред, учктелот г. казнупал 
учекгга:1?©» Во овојато а в т о б к о г р д М а р к о  ЦеишзКОЅ подробно 
огашу -  како ивгозиот келксн учктвл одаремс наврехѕе гк топал 
оито /чеилц:-. аради тоа дто билв нсмлрки, ,,т!оо?о 4= ке отануешо 
даокело и кв врвоае иокраЈ иао» та кс не удлраша по плеки оо



прото "  ко ни аели* "А по^те бро» појте? а појто.
Огкоа ке со  з прте.ао д-зс кчло околу наоколу и ко ни

удри но одо»? прѕт no плски /п усто  р«-:бреве ^то с с  #оОреф» коа ке

со п р т л е  даскало до иене» чокаЗкн да ми го удр*: прато по
пјтог.г.? за прзва бога, Ипогу мака ми белс отн да ис удкра боз

касзг.с?» арно аада аде?от му бешп такоф» тшос иотарие^шео» ке
траша' u Tipa? кв јодшз н пс рака оо прачка кс јадпш» бре и валака

ке 7 ?епо? даскалочр* пак ке траив/ и ѕсо ои е^ н езе  па тезгето

к кс по»г сио да си повезуа некоа кинга» атл да пропицуа неато
п,

g o  лге '-ш  Јочки олова. А иак кне децата» к е  по\шофис да еп праиме
циуабо?* дз со задевшЈме и да oU клеватафЈС на дазкалот«

-  Доскаде» eno ие окара, му воле.ЈО еДНОЈ друго? дпс■» 

козто» озз оо аадева; труто» доокалѕ» опа ;4К го гробва орлоото 

перо ii ДДОЕЅрх друго» друго.

На тио давии? от двцата» доскало кс иу вшзјозо ov 
кај ѓг?о осди на тоз дто се задава* w»pe гаоле» бре* оо-и мадру» 
ке то НЈтаам во валвка," По рака ке чу оо валешо да го ?епа или 

иа одпа кога да оеди к друго дто ке иу текнеде» ?oa tie siy рочете»
<?55/;иг>. кс му рсче.е и кс иу го стооојјо.

А—
Иститс озие казнк дури уате покс-отокк» оо прим-нувлле 

и зо ѕзолмнитв училишта« Осковна задача на ѕзаимЈгл.то уцитта 

била г.чј дацата да воегштуваат добродс-толи кои бкло идоал ка 

тогаШЈОУО паао грѕ^онотао “ да бидат хштоми» кроткк? послуши 
vi уфрв .и. Од друга страна тов ое нгаложуаадо и о;; јз дто
вашг.тш: о утшлниг?« отаналс маоовни, зо нив учо.лс по 100 к ЅОО 
учоЈШ » со ком но моксл д.-* раководк само едвк yr.:ra?> п тсдко 
се пода sfiAo аа двецихшинараае« Оа ?о при сдеи eTpof* ду»и к суроп 
рехсш* каков ;Л*о б«л з шоден во овие чилкпгго, иоѕсло да со 
воогптаст гориите особкни« Ученлдлте билс принуд^ик да го кзвршу 
взат oci-cj г на^незначптелсн ге т , оо о ја  *акар и најдрвбна позлО



хена р:.'Јота ко,1 * опаѓала no окстоиот н» ои.ггчтѕ р о?а на часст» 

Tito до 0TGT70H бклс дресираии» што под отсѕчквта квданда на

глаеашг? надакрател илк учителот* со  двнжело кш-.о г.нг-тинока 
мѓ:ха>.'. ’T-/v куклв '* » А  ученкци оо ѕакво иопедеше иоѕолв да се 
ooct^aiiT само оо прѕг-ѕочата на ригорозни» дрнстични даоциплииски 
чоркц» '&меЗуваН|£ѓРО> закануваввто» клочевсто» тепа&ото» зптзорот 

-  & ле најобнчнк оредетва за всодптуваао ча дкоципживкрпно по- 
ведопио.

Но> покрај каанотите мерки, во взаимките училкшта
се пхпгионувал и цел еде>т систш  ча иорплии иаградк« Тив биле

вовс -.огш зо ваѕиге училкшта завдѕо оо золедувоаето no иив на
вз * окоте« ча учеао» како опециј ш?и меоѕи за да ое пот-

тикнгир у ч е и и и к т е  на р ш  подобро уче&е к поводонпе* Прва мерка
ка по ?пкнуапае во onoj сиотем била дто ичсто на тт^ојаав^ѕ«»*
yijGs : yc уче&его илл поподонкото глосно а-з кзневуаопо ад глав-
HV.OT ш д з и р а т с л  или учителот п р е д  цвлсто сдделеиие з • нофалба*
з т о "  јпјото нп учеиикот ое зѕикаувпло на таблсгеа за иофаленкте

фи
V. истпкаати ученкци со  ооо ветко оквали^увале -  "ви. митслои*’ » 
'’©«i-; ш*> "благочднен* и др.* трета -  ученициге се  наградувалв 
оо cv о ni јалвв табелки» кои кнаку се  ѕвкало ‘,бзлети*% "кавахории" 

" м в д а л . ј п и  др. Тив бтгле иаиравека од картон али аол? плек 
п имѕле трппголиа, четк п;;аголна ила округла фориа» наоколу укра- 
с ени с о  aapetm хартија, на ореди аса иа кои б»лс испи^ани збо~ 
pOBfreci rtnpii?ro»oH"* "благочмнен"» "благоираа екft* '*вп 'латолен” »

; опл‘" и др* Со медалји со нг1градувал© оако учсѕг^ци» 

ко:: ?в»ѓот на днзвната работа во учклддао^о пока-тачо уорлнозт*
тру.;ол»у<Јзе» вш-.чатслногт шгк со нвато друго се  -дликувапе« tie- 
далјиуе учеки ::те ги иоаело обесени на зратст на опсѕ^ијални 
врвцк /таалвжха/џ Учени -К, пак9 ато npo.i :в;;вапе кзаонреднв усрд- 
ноот трудо*убје» или г еп«ообнооти* билв почсс^вуванп на
оооОон вачви« Ш:а овочено г.: воделс низ гра.чот со  иеданјите обе-
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ccHii ur i зрптот* при рунвни од сзопте ооученици» иадапрателнт© и 
учк^оѕо?» кои пеелв пеони и им изшѕкуване пофалби' ° •

So н<ѕкои взаннни учигилта бил запедвн обичај> на кра-
јот цп /чебиата годика “  на глазнаот испкт» одлѕ:ч -r.ro учекици
да сс  паградуваат со  ирзбор за пнаулаве / пора» моливи» ѕзаотило*

360/хартг ј з / , кнвг a к Др • "

9 . У ч г> т в л и

Образонанисто ка учател/те.. УчитапствуЛо^ото ка: о
npo£.cc2i;)a? како опецкјалио и едино занимаао на луѓото до ср е -
динат иа мнкатиот век во Махвдонија било роткост. Профеоионалив
учитеп : Tor-.il нем&ло. Бо келијките учнлиота -  какви ито само
икап' во о"о ј  перкод кај иао, учктели на чеото било сзеатенкци 

£61/и колугори'' , a негдо и снвтовни лш;а« 'оѓугоа, со учит елотву* 
ваи»е т го ое ааннмзле по иоопходнсст и тоа оамо како\ оо второ* 
от • оЛучајчо ѕааѕшш*» кое го вршеле покрај сзсјата  гл.
и редоипа работа. А главнатв работа на оветтешшот бшга но ц к- 
дата, ::п холугерот no кан-зотирот» на оветоѕкото лш(е аанаетот.
Во 0'У време рет. о мокело да со срвтнат луѓе на kosi учитолству- 
всает:> им билс олиио и глаано зоннма&е. Образоваиисѕо ма квлиј- 
нпго уадтела гЅило иногу огрвничено« Сктс Tito лзло схгтгтанкцк 
на к: ,:jm:vc учмлима -  какаетиреш е к градоКИФ ©* so  кои одаај 
мол-eie ;а ое здобијат со елемоитаргта писиеност« Нившгге знаоаа 
било и огу скудки v. не излегуѕ&ле налвор од кориггито на чаоо- 
сло i-r1 it нсалтирот, или оветчето к апостолот. Такви . оти знаења 
ти е ‘ .V m  иоувал е si на о » оѕ:т е уч ешцш.

Како опецијално заннчаве» како постоЗат-?п iipoi&eoHjaf 
учитд 7о?вуван«вто оо воотановуна кп.ј нае оо иојаната на оавтовкт 
училп.мта« ТТотре-Јата за такви учитоли» на кои учктелотуваавро ќе 

(Ѕ : одино за-г.агаае» ое нилоаувала сѕд оачиот хорактер на овк«
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УЧКЛШ2В+ Зашто» за разлкка од келијните» во езетовшк*е училиѕта 
се изучувал С новк» оветознк на^ки и учеле многу поголш број' 

учвк :г?.ц\ • Овѕен тоо» органнзшш јата и методиката н& иаатавната 
рабо~ ■ го низ б.злс м огу послокеии. Сето тоа кзиокуаѕѕо со 
наотоззгз зо овие утпкшта дч рак.-.водат лица опеци.-Јалчо под- 

готзш в за тоа. Од друга страка, озотојзнш1 е учалкжо'. стаиале! 
опатсѕк'.ро дии» за работата на кок бкл зшштвресиран цотшот иа- 
род* Оз<г?обнмот учпТел бил платеко л:-це -  примал родозна г.ѕе~ 
оечсѕт пѕк годиЈаиа плата од учалилнаг а оаатина» на која и бил 
непоо • едно одговорек за cno.lara работа ао училидтото И» оввен 
учктого ува&ето, то ј  ие сиеел да има и друго авНиаањв* А пла~ 

тата, чѕжар ато бшга скромна# оеаак ги задоволувала кеговите 
потребИЈ та ке се  налож.узало то ј да бајра u други нззори за 
овош'о Ездркува&е» како шт< тоа бмло несшходно за кол:;јниот 
учитол* По раков начЈШ* оо појазага на светоакитс y :i. ~изг?а каЗ 
не.о ое  појззуѕа и учктелстува&ето како професија> кѕиго опс-ци- 
јолио едкнс зашжаае ка оддвлни луго• Тоа бкло од големо зна- 
чоао ;за понатамодагао? ■ азваток на нпдего апсоДстзо»

По овое-то образсванке првнте овеговкн учитеин гсај нае
/j/LC U ZćA ^ c

многу SG со  равликувале од кодкјиит evyggHMB^Foara броЗ од јшв 
биле Ке.адднк ѕоспитедгѕѕци» кок по оила иа околкооти о отанале 
ог»:55-о;-;’гл учнтелЕ* Во нојарек олучај тса биле лкца т о  ги завраил» 
клаеги^- -учклиата, но и тие оовен најооновикто знае&а од науки- 
те ато гк у»?елв no овке училката» др.уго к немаг е дто да нм вре- 
дзда !га овоите учетшци* -Во 50~те к ВО-те гацкнк ма шшатиот 

век :":с-:ои од наакте гораззкекк градови ато пројавуаф отреаѕеѕ да 
ги овсмФе учгклкита» доведуваѕир поводгофошн учители
од соаеднито олавјакс№ зем јк* ^еѓутоа, тоа бкле с&ло одделки 
појоли а мокар оаие учители многу придонеоле зв скзовреке- 
нуѕ ^ето на училиЈаната настава зо .’лестатѕ каде дго учателству** 
золо. осѕак тке ве моксле бнтно да вли.1аат па из^спулааето на
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опдаата oo тоЗба so која c c  нзоѓзло наао o дколство тогаа. Нно"
зинството на основните учнтв^и» особсно по еелата, биле нопод-

гсгзеип за учителско зѕан»е. Бо сдна сво. а допкска зо "Цариград-

С1си bocthiik” » од 1859 г * » Ј .Х . Констпнтинов Шно? осопатува

дека од тројцата учителп л?о таа година учитолствувште во Нрцо-
речкото училкате во Вс.-гсс , едикот бкл полузналец» в другите два

прос?;: учитсли^^'. Шапкарев» пак, зо својата автобиографија
за одон од овокте кологи воли дека одзај мокел и името да ои го

потпѕшо' '•  Таквк појави не биле ретки мег *у иадето учиталство
во тоа врш о. Пооолидна отѕтообразовна подготовка имало само
онио учители» дто завришле средни илк вкли училкага во страц«
отво. А такви учитеди биле Жалцина кај нас тогаа*

и
Од onoj матг број поиздигиатк проовотии^културни работ- 

нкц1: ј ЈТО остзвија трага во културната иоторија на вашиот народ. 

нио г:. спомонувеме* Јордан X. Константинов Шнот» Дпмнтриј Мкла* 

Динов, Рајко .^шзифов» Партени ј оографскк, Констштш Идлвдкиѕв»
uj_

pppfey^f-.jj-i.КузмапlilagapeB и Дк«иар*Такацонокк# Како пародни проове*

тилоти п општествени дејци зо едек перкод така зиачаонјзо киво~
тот п.°- налиот народ» ткс многу прндонесде за негсзиот иапредск«

«Гордан X. Конотантинов Ubhot о едсн од реткнте напш
про -одбонски учнтели, noj lio пат на салообразованле и оанопре-
горна работа уевеал да се издигне над ш-.вото на обргззозшшето
на тогашите учители и да оо здобие оо завидна култура иа вре-
мето* Ко то ј кзвеоно време помикал па уче&е во Сачокоз и Солун»

Xaujc-
преетоЗувал на грчките оотрози Килоо и Ивтмос ~ тогао прочуени-

aт« цќг-три иа новогрчката проспета, а нсто така и во Србија и 

Ромалнја9 кадо гато оо запознал со  напрсдните училпдаи реформи• 
Простојувавото во озие земји имало нвс смнено гол ио злијание 
аа неговата поиатамошна прооветителска дејкоот.

Меѓутоа» Д, Јвиладинов и дрегите нзпред спометати 

културшз работница од оредѕшата на XIX вок ае школупсше во по~



инакзн уолови. Тие биле грчки воопктднкци и токму зп-ади тоа 

имало u добро обрааоааикв. Залгго грчклто училидта во акедонијО'
и

того.: ; (ло на јурвдони^иЈлале најдобар ваетаѕижцш кодар* Тоа
оообстг ое однесува за Охрид» Птругч и ЈЅитола, кон во тоа време
билс ооотредо повлг. јаени од грцизмот« Колку било снлно грчкото

духопг-то влијмше »о озие нади градоли се  глодм к од фактот» ито
во првпта полозкна ка мииатиот зск no низ поатоеле оамо грчки
учил :х?a. Во СВсркд» на иример* елинокото класно учклилте било
осно _’?о ХЗО? г •» а азаимното /оае?ов.ч<У учи^кште 1C41 г . Но пок

рѕк спѕе» no него работоле к нехолку келкјн; грчки учш ш зта^ ^ .
Во o' iio учвлипгга во СЅсрид го добиле опоето ттрпо образование
Д. .п адиноа, Зографо и» К. Ииладипов, Г« Прличев и Кв Дап -
кареа. Д* ^иладинов го продолкил образованието си и зо «Занина,
a К. зотадинов и Г. 1-рлкчев » »о  Атинп* зазто тогаш нмето
на Агпша и Јанкно звучоае у нас"" 5 / . Ео ово^ата аѕтобиографкја
Г, Прлпчоп оо голаада горчин-i наоиомеиува дто тогзд не се  надол

нкеден да го поооветува надеото но Атива да оди да учи зо Ру- 
оас,/ои^а* Воопитчш но грчкит п училишта зс духот на елиниамот» 

тке како грчки учители ке бидат фаипткчни опроаодници на грч- 
киот јазик» грчкѕта образон- ноот л културп кај нао» Д. Мвладкнов 

бил с  о’ ’ од најподготпените учители no тоа време к многу при- 
донеоол нп ширењето на грчката иросвота и вооплгго иа пздига- 
ibcypo кп грчките училиата no некои кази градови» особеао во Ох- 
рид* " 'аѓу деоетто згчители јто ое лзменкја no вроме ка моего 
учени ува»© во Озсрид -  ииаува Г. Прличвв* ииеден не им 6eiiie 
толку полезои иа учоницкт е колку Миладинов* Toј  »о  сдаоја пос- 
тапка чалв неато пр^влечио* Речта му течоле од 7/ота*га како ^оД• 
Свештси оган му горозо зо очите.. • "5<57/ Тоа кото за т?его г о -  
вори ?.о 030,1 ата автобиогра.јЈаја и К. Јапкпрев! Сполучи да
добне почтеното и жвлашо име rtflo6*p учител" как#в нс беао до- 
ш*л посд ного в Озсридското учили-те /можкт да се рочг.т че и тога
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PUR/до cera  не е долбл друг како н его .. . *лоа' И, оте» оѕие» длабоко 

елиниатички настросп« тогаа иааи луѓе» во времето кога ке се 
поае,,о борба протиѕ грцкзмот» ностег.ено к сб поодредено ќо ;ја 
дсашзоа* својата преоркентација кон олавЗанизмот в ќо станат 
свесч будитеЛЈ*. на св с јст  народ» идојки носатолк но. неговите 
напре.^гЕ стреиезЕИ* Ое разбира» секој од нив озаа иетаморфоза» 
сво.јот гскоткчкј: прелом» Ac го дохевее во овке кли о»тпо окол-* 
ноетЈ*. :: на с ѕ с ј  особан начнн. лЈеѓутоа» потребно е да сс  каспо- 
ме с Двка оваа нивна првориентацкја о тесно поврзака со сроие-
нитѕ зо скоиомскиот у. општествениот ѕивот дто иастанаа кај иао 
кон сродкната на минаткот век. ?оа о враме коги наакот народ 
ја  отпочпува борбата протвв Цариградската патрвјарш: јв» во која 
и налето учктелство како окоро едкнотвеи прртставшпс на тсгашнат 

нлза интелигенција мораае да ое определува26^ .  Ко» ссзеа оваа, 
оокозва и општа причина» на нианогс возродуаоае делувале и дру- 
гк -  надворешки причвни и подбуди* За Д« Милодинов тпква подбу- 

да мскседо да биде оредбата него--<а со рускиот научиик Виктор 
Григорович 1845 дописквто на Ј• X• Конетантинов Ј&нот зо
Царпгродски BeoHKK271//f а исто така и нсгоаите орски оо Ј?ачкно&$ 
Сепак» то^ сво јот  деф^нѕ-тввен псесврт ќе го хокк се подоцна -  
во 1056/56 г .»  за вреМе нз свосто npec!?o,jynanie во Херцеговина# 
fJooim» ВоЗбодкно. и Србкја r‘v . Странствуваието во оаие југооло- 

векакк здаји наколно Ае го  прерсди Мнладпноѕа и no враАааето 
си во сзојата татковина то ј ке стане »истикокк народеп будител» 
овесси к шгаменен борец протлв (^анаркотското духовно ра ство. 

Овој nijOCupT» така карактерпсзткчвн во негозиот живот? па^уХало 
го огпЈцува неговкот ученик г. оледбвник К. ДапкаревЈ "••• нека 
кажѕзЈв че до некое вре<е» кменно дури не беде уччтелетзуаал 
в Шгарозо, клп мо:«в малу ке;ато и понапред» беша очфпвев Елвнис  ̂
факаткв за Гр6цкз*м'т иохе и мкогу да е поѕрадкл В*лгарската 
ааро лтост, Но от тога, не знам по која пркчкна, в #збудвло ce в
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бкло иалку чувство вѕродноетн* а кога беае а Бктолја беше ло- 

волно олааЈзнист и на п'те дури фанатик. След 1>ктолја направи 
едно обхоѕсдение по брцѕгоѕина к Босна к Сбр&и ја  чрез .’остарски^т 
Влпдѕка* а кога се  орати от тамо на 1856-185? со погодл в При- 
леп за ivrri'.HOKH учптол.. ,  От тогава ое црепразвил белге от Савел 
на Псшел» беде ое в'ародило у него едно ненаситно родол#убие> 
до толкова ато -  то дура до фзнатиз'м допираае* Но ѕаѕ да е»
TQB-V. негово родолјубие ѕшогу опомогпа на заепалиј? 1Ш до тога 
наро-ча којто нк грих не знааае, нито аеато чувотвузаѕо за на~ 
родносз,,, 7̂4/^

Перкодот од хшвотст на Д. Лиладинов no 185Đ/56 г* е

инот-р у.ав оо оеатрана аарсдна дејно':т# Тој неуморна работк ва
ироопетувзљето и национолното. будеи»е на својот иарод* Длабоко
нарс .ои човек» Koti живо гм чувствуаа кародките 'Золкѕ и стрв-

дања под Фанариотското ровотво» то ј с на чело на двтге&ото

прогив ?оа роаатво. Во не стхо проткз грчкого дулоѕшо? -о, то ј
о novo немилоордш к ао борбата против гркоианство?©*
Во ©дио овоо пксмо АО ЈанакЕ Стрезоз од 1859 г*» зо коо јп осу-
дуза 'гогадната гркоманова дејност на Г. Лрличвв» снте оиие ато
биле ‘чо служба иа грдизмст то ј ги иаречува "апостоли отстѕпнк-
ци на овојзта народиоот* отечество к родитолим, лг?о сз  "со тврда
реаеиоот и убедепоот да ја  изродат олозекската храбра крв н да

275/ооздада« грчкн поперуги со  тифуоен дух***"' ' Со заква споја
дејноот на вистикски народен трудбеник д* -Лклад нов ка дироктен
илк ттдвректен начин Ае вл;;јзе на иногубројкк овои ученици и ќе
пробуД:' кај вк» интврео кон ка,-одного дело. Р.еговото влијанне
-за кокш од нна» како a a ?♦ лданзифов» К, *5кладинов» - • Прлкчов,
К» №>;карев «  д р ,, ќо оидс роа^вачко во ннвииот кипо?* По ногов
ООВ0Т брот иу Кокстантии» сотрудникот ку Р» /Ѕѕнзк^ов и иногу
друтк kg одат да учат но #осква* ГТод диг. ектииот ѕиочаток од
омрч??а. па бт>аката Уилачиновци во царкгр&дсккте запдани> Г.Прдк**- 

X Орарогрчки израа = ии збор*
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чев **■ ш о ј ио?и Прличев» ко.ј^то во 1859 г* беае така остро 
крк71.куззи од а .  ѓЛилвдииов aа гркоманотао, ко ја дскивее спојата 

АСдеа^орфоза и k g  c g  вратк дсма од Лтина "со тврдо редение да 
гине :лгѕ да одмазди за аиладлновци*"

Некок од налште лреродбвнски учители во ско^ата д е ј-  
«оот појавувзд® колеблипост к не,ослсднозт* Нс тоа о сооем 

разбигшхво акс. се  шаат продвид условите во кои работеле тие 

нѕзг IV ОС-..НК прсеветитолж, Постојано во борба за одрауаање нв 
овоја -а сгзкстенци.ја, прогонувани од грчките владиц;: и донунци- 
рани 3̂ 02 од кив прод туреката власт, пор:д зто чосто биле затво 

ршш? no вречето кога кај кас иочнуваат да дејотвупаа1? различни 
про.аг'::гДИ -  сето тоа чногу влк,1аело на заквото нивво дркаве«
Но к - крај озза hvidhq црта на приоиособеченство -  карпктсг;ис~ 
тачн ; з-з налиот граѓ&нин во тоа вре«е знзчо&ето на н и в -

ната улога во иреродбата нг. налио- карод нималу ие ос  качалува. 

"Тио ноопт -  верно •* оета ограниченост ка нивнотс времс и 
на шзлата ородина» но доста к-чл им е на скрсинито даскали таа 
исто .-.чкп зпслуг«» што ја возроди.ја слав^љ?скатп проовота во 
Ппке ;оидја, во земјата кодеуТцто некогаш таа иросвата н се бозе 
јародгла*"277/

Лквното првродбонско дело ќо го нродолжи ноиата гене- 

рацп ј ' 1. аа учителк ко обраао анието ©«- го досЗк.Ж во Руоија и оо» 
седи2'? с  слѕзјаискк зечјк во бО~те годинк на икнатио? зек и тио 
_гго isos крајот иа fiO rc и почетокот на 70~те годмни излегувааг 
од недагоиккто училилта на Ј . Коп&чеи во Јѓгнп и Лрилеп» кои 
возредечата славјанока проспета ко јај^лронат низ скто кракшта 

ка tfrnce чонија*

аатсрилалнатп пологгбл на y?t:T ол;-,то. 2а сво,1ата рзбото 
учи?е-л;-’го бкло слагјо наградувани, Нивиите платг кс с а х  ато биле 

мкогу 'fonи> туку и кспостојанп« Најикски плата нпаго келкјш*.те 
у-ттолг .Во прчата полозкна на мичатиот век тие се двиѕвло од
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70-100 до 500*600 грола, a о оо еѕл ретко ja доотигвуѕоло су-.тата 
од 1ооо гроша гоАишно. Во Кратопо» иа пример» келајшдав уад* елк 
пркмало оби«шо по 300, 400, 500 и 600 грола годнлгд !мгата278/,в 

Во елпчЕш ванос примале платв келијнкте у*штвлк и ао другкте нашк 
градо-ш* Позиоокк цл-j't имале оамо попрочуеккто у?п;тсли« Првкот 
onaiTK̂ own учнтел во Велво» доскал Литре» имал но 1832 г* 1000 
гроаа годиапа плата* а иагавѕгее аокшницн по 500 грша27^ .  

Георп '1'рајков, кој учктелствувал во Ввлос во 1840 г . ,  примал 
од чрковно-училиината омггина 1000 гроаа, а учитолкте Јанко 
Неикашја и Андои Кнрков wo 9 00 гроаа годивгао580^* бдетно по~ 
«али "*шге шптито на солските учители. Тке не иунеоувале
поѕеќо од 100, 200 н 000 гроаа годиино» ;?о за тоа доонвале 
од ссл 11'Ре стан, храна и огрев281^ . Нокои од квв овојата рабстс 
ja  нпглатупале оѕмо во иатура* во ѕитоѕ^ченка, грав v  дрв282/ 

Квлвјшкур учител го пла&ал оно ј ,  којлто го кздрзкуз-ол училиштето 
“■ мшг отирот» селото, црковио—училнаната ашатина клп родвтелвте 
ка дс"^?ѕ ако тој 5ил привптен учиуел н дриел свое училшатвв 

Усло ” то и вреието на лла£шето сз одредувале по погодба. н а ј-
чвото тис со  иоплзтуѕ&де на крајот иа годкната, а во шзкои

м
'iQ2 т-~. оодично, иеоечно илк за врем ето од сден до друг празш'-к.
So 6 ” оо» иа при <ср, учвнкцсте ѕм пла&але иа своите пркватчи 
учктел на крајот ла еедмицата, обично во саботѕ п за тоа пла- 

кДа&деч? се  викало "Паботккца ♦ Оввен тоа оекој учвшѕк бил дол- 
*мн да илатк нешто к за чкстељето ца училиагето» а ?.лто вречв 
да донооува и др»а за огрев28**̂ , Во Крѕтоао» јк« ,  рсковито за 
копготуо во на утт ©лкто биле поголечитв храоткјано; празиицк»

какоЈ Горгсвден» Потровдед , Крстоаде» Иитроедвн» к др»
\ј/ Локрај платито, квлкјиите учктелѕ; добивалс повречено
одji,y40tfi<Ko'.y>:7 е родители и различнѕ подароци* Ѕообкчаоно бкло ког 
детето за првпат се лсзедо на учхлроте да му се  одавзе на учкте* 
лот кокѕѕсоа подарок “■ кош ла, гаЛи, рало чорапк, маргѕлчо» јадоа«
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и пѕјалок* “ Kora Г. Прлкчев научил слсбодно да чпт&9 двдо му 
го одвѕл на учмлитте и* спород о т ч а јо ? » му одиел ва учктелот 
-  Апоголо, еден салтар локуми к едкз шареиа крпа^<3в/. Учителот
гс Д£р:"зале когз дететс би научкло дѕ чкта* в исто ?г»; ѕ ,  ксга
тоа 5г го кзучило часословот» исалтирот» свегчето другкте

?537/кккп* . Таков обичај постоел скор<: во скто нчзу учв гиата
зо точ времв. Келмјнкот учител добивал подаро .к во па-;к ѕ. катура
u зо лчуги околности* Kora, на пр;:чер, му исмагал иа овеатеникот
во бог' злузѕбата» зо црквата и и-адвор од иеа» исто т*лѕса со
неато го дарузале. Во Кр&тозо прк крштаза&ето иа дс-члта i-*y
дпзал »а дпскалот 1 - 2  гроша» на воичаза&е 3 - 4  гроаа*

а зе 'т-олосзет» парастос и сличнохх 3 - 5  гр оѕа^ 9^ . $оЗ до-
бкв:г- оцѕроци и од oBottTc поранвшни ученкцл: кога тне* на прк-

мер» 'V . 'твориле споЈ ду£ин» занаетчкска работилница, ѕога би
сс  озѕт-вклв или ракоиолонкле за саегатеници^^ •

Свпак» платите u нзграднте дто ги добивало келкјнкте
учнѕч.л .»иле мкогу cKpamtL к недозолни за кивнмот опотанок«

Затое ?пе бнле принудени дп рпбстаат и на но о ј занаег• Најчести
занаотп go кок се  занимале кол. јикт с учв*влл биле» ?орз*ски»
/ 29 0/куркп-.GtcKj мутавџиски и книгопозрзувлчки « Работите од с ѕ о -  
јот занает тие ги зраеле во училницата за времс н «о.отавата, 
дод-лчр. ученкците ги учеле сио/.те уроаи. 2д зрш е н ' наставата 
so 2Гi ^лштето доаѓчле одвре»ло -  «авреме и муатврии зг. да куп&т 

или "сг ачаат некој од ароизводите лто ги ;*.прзботувзл даокадот. 
Пора г заквиот карактср учнлидтата на ириватнкт-. кетајни учктелк 

повске г.чале кзглед нд аанаетчиски работилницк одонто на учи-

Нѕ» на светонннте учителк матеркјплнате полокба ка 
к:г бг_" •. многу зазлдка. Де^отвктилно» тке пркчелв зм !-тпо поголвми 
платн оч келијнито учители, но соиак не им биле дозслтш за аив-



НЕТо ш?робк* Во ооое»вна тошка коло^ба биле cq*okk? g учитсли, 
k o i:  пјзјш&л е адѕогу но^али пл тк од градекгте учнтвли* Додека 
проѕ c^vmva плата ка солскиот ооионои учктел бкла охолу 500 *

600 гро гоциашо» на градокхог ооновен учител таа износуѕала 
2ооо ** Оооо гроаа годишно. Но к шгатите иа градсѕсхто учители 
би:?с 'ногу различни. Ознознкте учктели имале поаазш плмти сд 
класи:"?с учктоли? учителките биле послабо илдтен;: од у«шт олтито 
а ст-пшекит а учи? оти биле подобро пла-теик од учитедн1? ^  домо-

а,
ролши Вкоииата иа учитолекитс илати ѕ-а зХшисела» глогшо* од

/и
нодготозката на оа\.ите учктслн» а к од матарлј ■•.лката оостојба  
на у:хл:;.шкито ошатнни« Поподготвеаате и пооиоообните учктела 
билс • -севопо плателк« оатоа таквк учатели моѕеле да доведат

са-'0 поусгатито училилш опатини* Како .?го о позкато» такоѕ
бил случајот со  Велес» Сковје и Прилев» so кок н-лра:;окот на

се.
учвСисгс дело кон ереднната вз мииатиот век^олтхи тоаиу иа тоа.

avo T-iio моквле да плак*аат подобрк учителм од другдео каш
градози* Ова оишто миолеае за учитвлоките плати ние »е  го иот-
крогда?о оо наколку подѕтоди*

Q* една еиетка hr прцоречката учшшдг а ошм&ша ао
Ве~оо за 135о к 1854 г* се глада дека во 1853 г* учѕ"гелот Гоор-

3
гија Даскалот за дие годкт; врздѕил 5^01 гро$, a учктолкатз Квца 

Козарока за исто ?оа нреме примила 510 гроаа» ас 1054 г« »Јитре 
AacKiVrctf хѕринхл 1о60 гродв , п дае учителкн заодио 500 rpoaaj 
во 1855 г .  за 6 мооши рпбота на бугарскиот учнтвл Азуаекин 
Даокг лоѕ опатината му платила 254о гро^а^  ̂• Во 1848 г* Ј*Х* 
Коие^ѕтѕадо» Цино? ос  погодил за учитол во Гковјв за 5ооо гроаа 
годк.јп ■ плата2^ ^ .  Како учвтел ао грчкото взашно учнлиатв во 
Овсрид оД 1855-1886 г .  К* и!апка ев пркмал 2ооо rpn.ua годншна 
платз» а неговкот зујко ** Јанаки 0з*рсзов» како учитал зо елкн-

рОД/схсто класно учѕтатвр приѕеал 4ооо гроаа • Bo 1856 г» за гла-
век у?::?еп на прцорвчкото училшате ао Велео доаол отп-схиог учхте.
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Jo ari Ие,\ковиЛ. Toj за©дно oo овојатз ена. коja  durra уштелка
40.OVO po i-v/so OTO училиа»е, в « а л  :-teeo- гроша годишна плара # cta

1857 ДО 1062 r • oo училклггето иа a an дн.чт■'» отрзна п ЈЗелео учл-
телетиувал бугарскнот учктс-л Горги Икономов за ioooo гроаа го -

‘v j  с ј
Аконо • Како главен учител во Прилеп бугарскиот учгстел Внкола 

Г. »шчереѕ имвл 8»0ооо гроша годиаиа гагачра*9^ .  Од 18?0-1$73 г . 
глоѕсн учитол на училЈштата и на двето општпми во Jl&voo бил 
Васи Вотгович од /ѕолгород /«ifcapadv. ја /*  оо годишиа плата од

p7g/
12000 rrjoaa ’ « Од 1874 до 1877/78 г .  хсако учгтел к дкроктор
на с 0 училиата по -'рклеп Јосиф Ковачев вмал 120 тупски лири
годишга плѕта и "кухја наом о ц#ркоана плата. " ^ У1/

Еве како бкл клгродувак за »ромо на своето учктел~
ству 'ЛБо so различнк градонк иа -аксдокија нпаиоѕ ирсродбеноки
учитс.ч 'Ј. «Јаакарев. Како учител зо Скр-.д 1854 г* прпгшл 800 гпо-
аа» о 1856 * 1858 г* 2ооо гроиа годилна шгата; ао труга три

годинн го а .ооо -  а.5оо грода» ао Охрид две годнна* од 1859 *•
1801 г .  ? по 45 туракп лири; >зо Прилер четир/. годѕгкп :*о 4ооо -
5ооо Г£о^а) зо Кукуш оедум години по 65*72 турскл лкра; во Прнле

к Бктола* од 1872 -  1874 г . ј по 72 турокѕс лкгш} »о Солун» Кухуа

И  Ц с г г г г ^ а д  : 0  1 2 0  “  IfiO Т .  Л К П И ^  v  . П р и б Л И Ж Н О  B8KB1I 6 И Л  0  п л п т и т

и ча другите нааи прородбенсхк учитоли.
Неѓутоа, не сочо порпдк малите плати полокбата иа

тсгаа-т- с уч/тел»-. бкла телка. И уеловите во ком работолв тие

билс чногу тваки ѕа нкв* Учктелите 4нле бвззаштитно излсшони 
НА

не с :о капрмцито на грчките влздици» туку u na кјгшјнј :irpе на 
»оон -"с чорбаџии. Послоднкт. с е \teiaале зо рачотата на училка- 
ИИТ с тојатсли i? с«  ја  налсжувале волјата прк н.шшчување или 

отпултааото ка учитолите« Порадв каприцнте и подбуцнувааата ка 
Bejreov'- о чорбаџим кај грчкитс в л а ј д ш о т  мо. ол нсколку латк 
да го иа1:у јтч овоото учѕа» ишто и родниот ои град. И како учктел 
no Oiroif повади: лсгите лричин^ то ј морал иото такѕ ноколку



пати да го напушта и овоЈ град* Во сзојата  автобиогра к*
Шаикѕг:-аЈ5 расирава как-о тогал к учителдтв ое глав.увало кпко го -

ведар!; к како ч?оа зависело од вол.јатп на чорбаџиите* Kora тој

порсд; неразбира&ето на градеките првенц« бкл лринудеи Дв го
напу:атк Сзсрид» 1856 г«> очекува^Лп »о Бвтола да се назначи за
учитол : о Белес или ао п«?руга "окридјакпк а оаобито Георие Г #р -

£дан гледаватем ме без работа» мн велефв мшетад оога без работа 

кагсо гоѕодар."00^  Воопшто» сивкуваљето на учктолЈЅГе а| б<сла 

реткЈ’ "Ојава, а к сѕмхте учителл често ги напуатало озоите учи- 
телог: моата и баршге Други со поголема плата* Тоа, пак» иногу 

лол сс: одразувало ка работата па училшдагата»

10# Учи.-п;ани згтулдк к училкден иамодга.ј

Во првата половииа на икнатЈѕОТ век во «акедокија не** 
мало Г-1Л1« со о 0*.т рсгко мозѕело да се видзт зградк спедијшгво по- 
дигигт: за училиата« Во ова зроме учнлиатата биле омозтени во 
мана-ЈТЈфске, цркозии и при -атки згради.

До 30“те години на минаткот век учшшштз'/1 ззо градо~
риТв Оале* главно* зо маваечмроките метоси» а од епа зреме и во 

3 02/црксвт' ѕгрзди • По Једронсккот иир» оо кој на цравоолавнатѕ 
цркза А бвле загарав*ирани взвсони лривнлегии од туронота злада, 

по'Ш-'-е да ое обновуваат црквите разуриати за врше шг норедите 

во ФурчаЗ6 кон крајот на XVIII к почетокот ка XIX зек и да се 
подкгпузаат новк цркви. Покрај обноаеинте к иовоподигнатите цр~ 
кви» :о цркозиите Дворови, во iicTo време ое подкгнуѕа^е и згр.вди 
за ууЈЈлнагра. Ѕадто тука тке биле иајарно зшатз т̂ени од Турците» 

којѕ Г5* третирале како ворокп устаѕози’ . Но оевеи зо манвстир- 
сккте *.?ст'.:-2к и зо црковните : грпдк» во овз зрем». к&гт$ах училиѕл 
ѕшало u no куккте на привативте кел^јни учителк. Qn; ЗСНге годинн 
на мк' ѕтиот век oukg учдлката бкле срклично раопрог:':>?еѕв9ЕН- зо 
?ЅаксД05Ш̂ а» а во кекок меота тне се  задрхало дури до кргАјот на
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то ј  ѕек. .'сѓутоа, згрплкте во кои работвле колкЈнито училиата 
имале ганогу скромна огота. озка и не олговарало иа својата на- 
мена* Оо рвлативно подобра полокба бкл», оамо манаотлрските 
училиата к тоа оние з поголемите а побог-чтите ианаотири» кои 
киаго ооазакеп «рссиетно-културеи хиаот» како Лесиозоквот»
Слгј« е:зкиот, Ѕигорскиот и др« Пог.сккте и лрават>ш?с келкјни 
'Ј х'лт. т а »  особено ослоккто» работг.-л« »о такаи проотории, кои 
чеот- нечале нк најолемеит-чрни хигиенскк услопи. а илустрациЗ« 
кс н \-ооо ■ о неколку податоци.

Во Кратозо нкз првата г.оловгат на мкнатиог век, 
а п о о н а , келкЈиите учклншта работеле зо црковни згради и 
праза?аг: ку£и,,СЛ/ . Според От. Сиш£> тоа најчосто бнлв мали» 
пр. г  ::н-; згради /плетари/. а ретко еднокатни згрѕди» icon се 
ооотооло од една или дпо киски ообн со малн прсзорцк» иоради ато 
било тлрачни» особеко во зкано вре-те» кога на про-.-одонте зале- 
пува о хартијах . Подотзѕѕ к аидовите на ообите км бнле измачкани 
оо кѕд* Во ваквк зградн работсле колијните учшшота зо"?ибарскаи

О АЦ /
u " .p.pmnm иаала" зо Кратоно^ . Но во иото таквк згр.здк и во 
згра ::: со  мкогу полода осст- новка работело келЈ н̂ тс учнлишта и 

во д. ;,тп места. На иркјиер» калкЈиото учнлк ;то н даскал Риоте 

Думб 'ООл<к зо о .  Зарош /Прилеп/# кое се наогало зо »готохот на 
мана *;:рот Слепчо» рабо оло во една визба. Ј£. Црнуаапов вака 
го or:: уваг ”Далеч от всока хкгиоиа» отаЈата за учепнв е лпед- 
став^Згшола една дшпока изба. В неја ичало пет кччарп по стонкте 
з коп?о кокошккте на учмтелЈа нооели ја јца. През хубавите дииt 
когото вратата к*и двора е отворека» ате с с  покакс сгг зрсив 
на в-a to  некоја от ко:-:ошки7е> ште се поколебае на врѕтата и 
аај-т-кзолв ате оо ре.;ш и ате хвр'кне е крес #К к #м нокоја от 
кашшдте» к #дото arc носи ја јцвто. Облак прах, вдкгмат от за - 
itaxEi на крилоте к> ште покрие ученкчито* iitroM атс спзое јајцето

^ • о г д е к а р т и  јата иа п р м о р ц и т е  оо н р е м а ч к у в а л а  о о  зојтин за 
да иропушта nouerto дневна оветлоот*
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ои* ате етанв» игго крјака и нај-пооле "пррррр"» ите хвр'кне 
с крао'к к'м вратата и атс се  кзгуба в двора« Отнооо облак 
прѕтг nrvc ос вдкгна о ''учебната о т т . Ваква била* глчвно» 

опс': г-овката на другите келајии учидишта во тоа вршо во 
Прил

Ф

'ЅДкаш кога грчккот зла ,ихп Венедикт го иноиектирал 

грчхсо с> училкатс во Прл.тгеп, кое во тоз арече се омет no аа
моде о училнште» к оотанал недозолен ад всао- зо чего» to;) 
го по -:с\:л к кезгкјиото учвл.-зте ип да-кал *>.сте* Но -tow вле- 
го.п о учкп кштето» то ј зииемел од грозотата на оивтоношсата 
во псго п веднаш излсгол Ha;;Bopt брборе;}&5; "добле, добле, 
мкого добле!" Оакал да каг.с дека училиатето е «ногу добро на~
редо:’0 дека на иакедонските деца ке км трсба подобро учи-
ли.ито307/ *

Bo yuiTu полода ооотојба -  зо однос на •ж'Кштате 

згради» 1иле селските келмјни училишта. Золраво тпе : ненале 
неко; o'toic постојани проотории» какви ооп ;.к ичале грудоките 

квлијпа учидката, Зо голем број оела во пранта подгозпна на ми- 
иатиот зек* келијните училкшта рлботеле зо аизби» коаари» 

амб . п ка чардоциа0В/ *̂ Реткк бвле тие свла кок кцало подиг- 
натк згради ксклучаао за учклиантк иотребн.

Зо летно време кслкјнкте учито-т: гк учс деиата 
над-нтр -  во приролата» под открвско нсбо? када адо најарно 

с е чуг:0'vsyaajr в'"ОТ// *
Колијните училиата иемале тукуречи никаког намеш**

cliVтај -  ш: клупи» ни маси» ин столкци ^ , нкту дто д а т о  што 
би ик 5-о олоонило y^eiicTo на ученицито* Опотаковкѕ*?■. вг. нкв 

била -5:• огу окромна. Учен^иито оодело зкро наче ка аеија на една 
poro илк на голи штици на душемето» а да к лот иопред
иип no. ношто повздигнат иодиум -  нз сла-дар-цца, овча ка.;а кли
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на «G:co;ia друга позтклка > ксто вкрс нозс« Тука тоЈ работел 

нз занаотот к оттука одвреме нзвреме г« надглеДувел своите
г- °-ученпцл како работеа?, xxsex овие тихо -  наглао» ги учоле свокте

урацп, 130 овојата автобиографија Марко Цепепков вака ја  огш-
ауаа оштановката на кслкјното училиате на даскал Аџѕ Костадина 

wryДи*|Јгло?а> од •. Варот /Прилеп/* no кое и то;ј учел: "даокалницатс
боас сдев чардак, кај дто учв<Јме ситс поооднати на голн штицк»
фкрс нозо» сдно до друго децата» а пак даокалот» соднат на
сдно т:;зго от терзија и то ј фкро нозе; со еден долг прат ѕ ра-
ка, да досига баоги окраа и да не тепа, ако не пок нокое али

разлаамв*21^ *  Зо кеЈшЗн‘‘-те учклишта во друтн моота учвиици7в
седе?те na миндери али на киоки клупм од вткци иокрсј ѕидовите 

Ншамљ, 314/
на учнл “*«£$««№ • 8а аоотилка ставало парче од рогозина»

315/
черга, мутав# килим и др« Ј&дејАи немало на дто да гшиу- 
ваа?? учоницкте пилувало на едното колено« Во тоа врсне саио

цлиш̂ н
за такоз^на шшуваае и се знаело. "За да пиауваат» учоницктс 
го кревоа деоното колвно и на него ја  стапаа хартијатаЈ а ле- 

вото колоно» овисно# им се  опираде на душедето* • • . 1чинаа
навкгси јти така дп пииуваат» колијиите восмшт нмци и подоциа 
во ј е ј г п о г о т  пилуззло на коленото. Познато о» на пркиер» дека 
КДииот шшувал на колсното оедеј&и на мнндерот окротени нозв 
"алатурка"*'' , а исто такн и Г. Прлмчев, "о пиоадка в р #ка и 
xapTi-.ja na колвно"~ '  • Такоп начии нзк пидува&в долго врвче 
се г;. чктнкувал зо келијнитс училишта и са иродавал од генера- 
ција аа гонерација.

Зооишто, келијните училната работс-ле во ивогу прк- 
интпвш: уолови. Но работејќи и зо такпи уолози -  во пречето 
кога •'З нас не ноотоелв викавпи други училшита» тио одиграле 
значајна улога во аврв&ето на црковно-слапја оката просвета и вс 
upосвет’твањото на «акедонокдот народ.

Световнпте училишта работепо зо анатно подсбри уоловв



ол келијмите учалишта* Во и нивнитв потреби било пшкакзк» со 
оглеД па нквниот капактер и нквнито цели н задачи« Тее бклв оп 
лтогј?  !вни институции» еоздадсни за потрвбите на занаеѕчиито к 

тргошдито.» <Јатоа зо нив'учел иногу поголви број учоници одошто 
зо Келвјвите училишта» норади огго и;лчбило неопходии погопеми 
згрздв» оо пове&о простории за училннцм. ^авитвресирацо за 
напредокот на овис учнлв<јвта* налето грагаиство одделузз звачај 
ни сродства за ннвното издркувзн»е и за подкгнува&ато на новк 
учил:шпз згради* Ваквата негова актизкоот сеобено доа£а до 
израз во 50гчо години ва ».глнатиат зек и лодоцаа» во вречето 
на ОИЕГРИОТ економоки к општеотзеп подеч на нааште грв ови» 
кога тоа се отреми дв се  афирмира к на прооветно—културното 
поле.Токму зо ова врече ао «ногу нади градови сс  појавузѕат 

голечк, прострпни и убави училишта. Такоо училишто» ка нркмер* 
било иодигнато во Прклоп уште во 1843 г* Тоа била голема* дво- 
катиа згрзда, ко.ја зафа&ала проотор сд 672 м2/28 х  24 м /, На 

секол кат имала по 4 соби» а почеѓу нив и по аден голем салон. 
Ооби?о на првиот кат слунело за училиици» а на зториот кат 
-  едн' т q слунела како привииа за аладиката, другите за потреби 
тв^лшатдлата*'^^ • Иото такво — големо и убаво училшзте» бнло 
оогрвдвао 1848 г .  во С.копје -  зо дворот на црквата Сѕ* Бого- 
родкцар пред}; да дојде за учктел no него Во 1056 г

грагачпте од западиата страна на Белес аакочнало да градат за 
клаено училкште голема даокатна зграда и ;ја аавршилс го 1857 г 
Кзгр Дбата на училиштзто чинала 15оо-2ооо турекк лири^21^ . 1к>т 

тикнати од прииерот на грагзните од запддната страна и брзоре- 
чаии -  граганите од ииточ-тата страна ка Вслео, кстата “  1857 г 
под: пало за класчо училшвта во пеитарпт ил градот» покрај 
рекато Еардар» галема двокатна згрида -  долга 20 ц . ,  аирока 
15 м п висока 10 м. огродата имала и аироки салони» та подоцна 
кога со  соедкнллс двсто оп*атини» станапа клаоно училѕ^ате оо 
4 кл--сз за цвлиот град^^^*
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Оа 1 8 5 0 -т а  д о  к р а јо т  na 60"t g  голнии  ноуи учвѕлкшта 

6::јго с о д и гн а ги  и no д р уги  иааи град ови  и о е л а . Т а к а , во 1851 г .  

н о зо  у ч и л и а ге  бнло изгр а д е н о  во Го о ти ва р *'23^»  1855 ас  0 т р у г а с24'  

1897 зо  Баноко*-25^  /  ѓа з л о д к с у '> i8 6 0  г .  во Оѕрвд / в о  аа ал ата  

К о л и ш га /3^ *  1864 г .  зо  с .  Ввт&жа327/Ѓ,  1867 г .  no  Ра-зоп" 8 / , 

1869 г .  ао  Т е то в о 3* ^ • Во 60«*те и 7 0 - г е  го д к н к  ноан учллиш га 

з гр а д к  Зшге п о д и ги а ти  во но ко к  налж гр а д о а к  и сел а  и  о о  с р о д -  

CJT5Q'-' н а  ор пскм та  $г б у га р с к а та  пропаганда#

Ио напоредно со ипградбата на иови учмлилни згради. 
од ороДината нп ммнатиот век во вашите училишта соотепено се 
фовсдуао к современ учклишен вамештај -  клупк» маси, отолици и 

др. Ton с вдстински кастан во животот на тогашнкте н зи училкшт* 
кок иочауваат да се ре-срмнраат под злијониетс ка светопната 
наставаЧ* Св воведуваат и иооовреиони уч*:лк>шш помагала -  училиг 

ни табли» геогра.'ѓскк карти к др.
Меѓут а голем đpoj училишта во налито градо и к оеле* 

ooodeno no поолеДните* и во втората половниа на мшт.иот век 

puđovoae во такви згради»кои ке одгоаарале за учигишта*

1 1 . Органкзацила» уира вува ае  к кпдрдѕсувцц»о tta 

.•^чиллатата

Bo X V I I I  V. почотокот ка X IX  ввк учклинтата зо Дако- 

доке'а ос црковни устаиови. Пив г н  отаорааг « орган: з-раат 
за свон лотреби црквите и манаоткритз в тие упр&вуваз? со нив 

и ма^ом.јално гк кздржуваат. Нивното издриуваае го помага и на- 
родс? со доброволнк прилози.

Приватните келијии учклиата ги отнорнат и оргаии- 
зкраат колмјнкте учитвли. Тке бмле сосед оамостојни но евојѕта 
ра -070 и ракопадсле оо училкаирата по овои непилуванв г.равила* 
Мато нјалното издркувашв на келијннте училилгра пазѓало иа товар 
на род;л олита чии деца учоле во н и в . Тив ги плаЛѕле учктелите
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и гк подглирувале другнто потреби на училматата.

Kora учнлкатата отанале онати -  иародкн» сите гра- 

ѓани учеотпувале зо нлвнсто издраување и со тоа тие добкле пра- 
во да учестауваат и ао нквното уиразуза&е. Cera учклшѕте-го 
не Зкло no рацоте на едон чорбаџи.ја ила епмтроп* туг.у во рацеге 

на е но опатествено тело» иа еден окштестн&н орган* наречен 

иггкрг о^училкзано насто.јателство» Ш)коаио-училкзни 1Г?;;.зат>ател1Ј£ 
или тт-1 пзно-училгшна оуатш т» koji од кчсто па скте граѓанн 
ато гу претставувал.управузал со училидггата. Црковно-учгилкиното 
наотојпголство се  гризкело пред с<5 за матерп јалката отрана 
на училаагсето* Тоа го отварало училиштето» каоѓадо за него учи- 
Тели. го  оиабдувало учклиатето со начеитај, помагац& и учобници, 
ги иоплатувало учнт елкте, гк почагѕло сиромавшпте учонадк к з о -  
опгато ое гркѕоло за задозолузп&ето на одтерк јашшто ѕ.отребк на 
учшпшгеето*

Во п огол оч и те  градови имало ио д в е»  т р ѕ  м пове&о 

учиЈПШта “  n o  с е к о ја  маала no едно> та  за  о о к о е  од вив с о  г р и -  

коло одделно училкшио н а о т о ја т в л о т в о *  Воопшто» т к о  « и о г у  п р к д о- 

н есл е  .ja р а зв и ток от  иа у ч ебн ото  дело и п р ооп етата  во к аа тте  

градогш * Cgkog од низј с е  с т р е ч е л о  да  подигно п огол еао  и иоубаво 

учк л гдте» д а  с е  адоби с о о  подобар учител  к нквното учш ш ите 

да о е  гр о ч у е  с о  поаиоока н аук а . Вакви етремезш  на уфпливпште 

и а зто .ја то л стза  д оа га а т  сеобен о  до кзраз во 5 0 -г е  к 6 0 - t g  годинн 

на иј ;-.тпот в е к , во прсагето ма еконочоката благоооѕи?о-јба ка 

н адато гр а д ов и , к ога  црконно-училилиите тш тш ш  оддолуваат 

значп.фп: ор од отв а  за  р а зв и ток от  на св о и т е  учклѕшта* В аквс н а т «  

прввпоузаве п остоел о»  на причвр» ме ѓ у  ноточката и заивдната ц р - 

коѕно*-училиака општина so  В ел ео^ * '^ *  бл агадареви е no  кое сзелно 

о е  роззм л прооветниот жкзот в о  о о о ј  град  к дошло до п о ја в а т а  

на прппч-о о в о т о ѕн а  и клаенк учклшата к з ј  нао* Но подсдна» к ога  

наиште градовк почншгв еконо :ски да  оп аѓаат и о с о т н о  с е намалиле



нивкктб приуоди» одделнит« *аалк к« ^иле лозе&о ѕс состојба  да
ги ::ј .лржуваат сиокте училиата ко« аб пов©£е сѕ  развѕаале и се
налсдспдо фор” Иран.ето на едиа црковио-училквша ошдтика» одкосно
од;-:о с  иовио-училипј.чо м .сто.јателство» кое требало дѕ се  грики
за eirrc училката во градот* Тоа ги с  обкрало ггриходкте од н&ее-
лтеакст-о и ра-мхолагало со нивѕ ползузајки пт за издрхувањето на
^аѕлешѕе оонозни учшгишта к аа издржувѕаето на едно овшто

главно идш класно учклиате.
Разлкчни било кзворите од кои учклка*атк добивале

ородотпр. аа саоето издрлсува&е. Голеа*а покош давале ееѕафите*
Bo no- ок на.ЈК градови раезсодиге за издржува&вго на учнлилггата

се бо.'лирувале моклучиво од еснафпкитз каок* Првото оштгаоко
у-гк-:ите зо Солуи го отворкл /1838 г •/ и матеркјал о аздржуввл

3 81/торзгп^ао^ ооноф 1 ' „  Оаој маквдонохЕ еенаф и подоцна подне- 
сувѕл ,;ел од раоходите aа издржуза&ето на народните училшзта во 
Солун* Хлеб&рокиот есна.. ига струхаик* кои жнвееле зо Албанија 

/ Свадгд; >• други градовв/» за кздржува&ото на учмжазатата во 
CBo.-'iC ' иодев град формкрал две еенафриж кпси -  едиата j a  ознов**

ооо /ното? п другвта за еѕгинокото клаоно училиште*' '  * iso 1854 г .
со сродсТвата од ириходит-; на оној еонаф бкло сограде’1© ново

333/ 0 /гол с '0 училиште » за таква кста цел купкчисккот есна# во
о j'j «

Оѕсрк ооиовал св о ја  каеа» која ја  нграла улогата на осна бгшк&°- 

Бо 1868 г* вслошките еснафи /кокарскнот# герзиекиот» чоалар- 
скнстј бојаџиекиот> зслебарскиот к другк/ внееле во касата на 
црко’ '[го*-учклиашатз опдокка за кздрхува&о на учи.пииетатв оумата 

од 0 •* 35*ооо rpoaav° ’^* ЗзпафсЈо:то орр-з.нкзвцив^во Другкте 

надн градо:»и /Скон^е» Прклеп» Кукуа/ ОАЈ;влувале сре^гтвп зѕ
издрѕз̂  Е>оаото ; г ѕ  оѕозте учи -̂иата,

Голем бро.ј учклн.дта зе издраузал оД помоагта ато гос 
ја од .елувале редовио илк поврсиено одделки лица* како и од 
подѕроггкте нш  за;-.етувааата по нианата с <рт» а иото така к од



псмоота awo ja Добквалв од страка /о д  другите аем ји /. Kora 
Јордаа Константинсѕв Шнот додол аа учктел во Гкоп.јо /  1048/ 
чет орица окопеки грагани ~ браката Попови&к» Ѕра&ета Каџк Кочо- 
зиј ;-а-;>ѕр Малев и Васил Икоиомоа образувало оскозен катг.ал 
од . 0.000 грода за изДрѕувaii>e на учкливггето . Поолоднкот 

,1а подарил иа училлѕгеето и својата библиотека ко:ја ѕслала по~ 
ве^е од 500 разнв книги° • Од заоставатлчата на Дкштриј 
Чокалоз коза кзнесувала lO o.ooo гроаа» ксточнптп всло .ката оп~ 
лтнка Купила «есго зо дентарот на градот» покрпј Вардар, каде 

лто :о  . гнала голелѕа двокатна зграда за класно учшг ите"04’7 •

Bo 1805 г» коачакото наро.ло училкоте во Охркд го  псеетил руе- 
ккот коазул во Дктола, Хктроно, и ѕгу издвјствувал ка ушлиштето 
кѕ.1 руската злада 300 рубли го.иаша помовГ Прску рускиот 
конзул во Солун руоката влада матервјално ги п о :ага"В аакедон- 

окито зароднк училидта и во озој грзд*^'^. Бо 1874 г .  певрокоп- 

ско?о аародно учгшшпгге пркм;;ло ло^оа од пркватни лпц во liapurpa 
Зелео i: Самоков и од Рилскиот. «инлотирг на која јавно оо забла- 
года: кл преку " 0У.е р год. VI»

бр« 10» отр. 4» од 13 иа^ 1874 СД 50-то и вО“тс гсдини

иа mi: атвот век голем број училишта во .Дакедонија доб:»вало по«- 
коз no пзри >ј книги од Орби а некои од ннв в од Царкг

Иеѓугоа, најголеми оредства за издркуваБсто на учк - 

лватр.Тб, давале црквктс» Тде во тоз г.рсче раег.олагале с о  голсми 

нрнхсди дто ги ообиралс од црковиито дискови* ОД свочте подвиѕни 

и нс . 1.ПИЕНИ имотк, о.д подароиитв на граѓаните no разлкчни 

елучаи» од кнториоот на облигацкито и др* и моксло да оддолу- 

заа? дол од нка за потребитв ка училпатата, Hgkoi: црковни о п - 

а гш и : ги дават«; сатв  свок приходк за издр^всд»сто аа училиШ“  

та га . рмхадите на црхвите оообаио се  зголемиле за ѕрсме иа 

onaTiiOT сконоискј: подвм на налите градоот» ло Лаџорската бука 

и Крк-оката војка» кога цркоанито кзси д всјн о  « тр ј.чо нарвсаалв
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Bo 1048 r • источиата велеарса опатина имала капктал no облигацш 
BO из- 02 QH 43*912 гроиа. ОД ннтврооот на свне облигации и од 
другито ирковни призгоаи с «  издржузало училиштото■ шиата тогша
му дѕшала на ушлиштето lo .o o o  rpojn годшино"4' ^ • Псдоцна, 
no 5'рпуозота ѕојна» годклннот лрихсд ка дзеге велсшки црковно- 
учм'-г.}Ш% опоткнн зн-дтно с:е зголечил к нзнс-еувал вкутго 15о*ооо

CL
гроп® -  од приходите на цркѕите 01.5воп гроза к од ШЈТересот 
на за тон те  и Другв доОроволик нриходк 68*500 гроаас*'^* Тогал 
тие 'IQ ѕалсле оредства зо наиредокот на свонте учклиаг** ЈТри 
ѕаквггга благосоотојба осе>* е разбкрлкѕо зо ова зрече доа*о 
ч до реоцу*от на школството зо Велао* Знатен дал од езогте 

\тру.хо :• црквите дадалв за и дрнувалето на учшнгагага п no други 
нѕлк гпадоѕи* Ло угебната 1334/75 г ,  за платлте па учнтелито 
зо Прѕлев од црковната к-.са била исклѕтена еумата од 35*680 гро-

Материјално учидиштата гк по?гагпле к ч: v лидгата*
сопоп' ili зо иааите градови коп кра.јо- на бО-те и во почвтохот
на 7 0-те годипк нз иииатиот ввк* Покрај својата дејѕост иа
просвегувааото иа народот* т;:е отворале училиата no оолата и

'^зтерпјално ги кздрхувало» особено во оиие места* чка отштини
билс ск- ома .ни к не мохеле оамоотојно да гк издрзхува&Ф* На при-
мер, о*'о"ското читалиате* наречеко "Разшггке% вс саојата прстг“■

, чрамс ?!ОРу дригЈјте ск х поотаѕплв и оло^.ниве задочиѕ 1* дп со
гршѕи за наиредокот на чеоикте народин учнлиагга» онабДуваЈки
гк оо добри учители и учителки; 2* да ое гркѕк за стзорањвто
на с 1чо .гечско училиште; 3* навре^в да набавуза лто с пот ~

qребпо зз уу.члиттата} 4* да гв потпомага оиромашшѕто ,учви^-и и 
ученпчкч оо потрвбни учебнкцк» а клјсиромааните и со  храна и 
облекаЈ Ѕ. да on трудк, ког« оо саок* кога оо оелогаг рааиооки» 
дз отзарз учклката ио оолата"^^ • Такви задачи ои пост.авпле 
во CBasff в програми и чкталкаггата so Кукуа3^9  ̂, Крг а Пала- ка‘Ј,>0/
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Вслсо ' Ш г и па5ру ,  Солун05" 7 'Л ДР.УГИТО гр а д о ѕ и .

Учкјтгцп* 2Т "з ао ^акедонија ое раавиаало лсд п«едаокви 

уелоѕа* На иоатоела едни оидтз центрадна учидкшт аа с т  којп (5и 
се грпѕсе а за оргаиизирааето н издрѕуаалето ца оите учмлиата 
во сг.одонкја к која đu ja коордииирала нг.виата ра-.Ѕсѕуа. Hanj o -  
тг.в» оргаѕклира&ето* издри.узаи»сто к упраауваљето на у -»Јигдатата 
<5ило сотсгл додентпализирано« Уа оекое училкште со грпнело оддел~ 
но ути! мдао »аотојателство* Во оекој град или ооло учт-шилггето 
°е  •-..адзизало оамостојно к слободно» зависнс од чатеокјалнкто 

«окпо-тв на огштииатв и ѕтручната подготаеноот на ушѕтелите«»
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Ло":ѕ»Г, 19 03 г .»  стр . 55-57.

15. Д«**) X. ПолемакозкЌ! Зиогра :.оки црклог за аапсзн и\иобто на 
U 7:от, Годишен збоЈжик на Филозофскиот факулте?» сконде»
1954 г . ,  стр . 63.

16. Ксто, с?р . 66.
17. Xv: '7 о  Ччокаг̂ * Град В елос...»  стр . 23.
18. Гоорги Тријиев* Учебното двло в гр. Прклов. "13тј.^грпцкда кл 

Доа’,ГОД. XV, кк. 3, стр . 10.
19. Apoo'ut Ксствнцсв» Споиеки, <Јб*«АН* кн. 6, О^р« 19.
20. азен Дрхив »a HPT, S fć fr -
21. Н,Г. Еничсреп t 3 #зпомкнѕнкза и бележки» Со«ија* 1906, стр.9
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22.
S3.

84.

85.
2«.

27.

28.

29.
30.

31.

32.
33.

34.

35.

36.

37.

38.
39.

Ѕридог б$*4~39*ов нашдва работа.
Сѕ. "-*BTa»iaTert» кн. 5» од 30.11.1873 г*> отр. 4о8~4зЗ.
Допг-ока на К. лЈапкарев од Прилеп од 8 но-;«ври 1078 г .
*1з„ Снегаров: Солун п б'лгвреката духовиа култура, Софи^а» 
1037, стр . 132.
Н.Г.&здчерев» ;ит. дело» отр. 9 1 .

rt'пкелоки;ја"у бр. 29 од 15 јуни 1868' г .  „
,  #* 9>- ™ ^ 7

; К.. K%«t0Bat o > . двло^ отр . ѕЏ Х / НваховиА прадава*
ср гл ко-ол авјан ок а граматика к велика орпска чнташѕа.

СЛАсХр. Чочков» цмт. Двло, стр . 84. _ ^  _
се. ff£^a^7bo^-e/<p Лссс4/(л&  /М . (/у- ffe-t-ćć- •^ - д & г ч о ч , 4 V T . <nono i ■̂6 8 . u/ . /  / V o  Ic W fZ + fu ? ,ZZT/rZf. УО/, fCif.JCU, <~j*.

Ori *тЦ2талиатев кн. 1 -, од 1 асрил 1871 г.Допискг> на К. Шаи“ 
кгг-frB од Кукул од 18 КУвр*‘ ј 107 0 г .
У<: л. атето било даокласно, а нех трикл?'сно» бкдеј&и првкот 
к,- с 6ел ’'предуготовхтелчпј". В. "Иакедоиија"» бр* 41,
ОД 9 септеиври 1867 г .  догкока од Кукуа од 19 авгуот 1867 г .

В . "  акедонија" б р . 38 од 17 ангует 1860 г .
Сп. "Чкталиште 1 хк. 5» од 30 фовруари 187- г .  отр . 433.
До: ока на К. јјалкарез од Прилвп од 2 ноеиври 1878 г .
Н« ilB. Нанков* Иоторл^а на учебното доло в е'лглрија, Ловеч» 
19 08, стр . 121.
X . Залдев: Град Прилеп за своите училиѕта, гакод. првглед» 
РОД. I»  кн. 1» отр. 54.
Си. ',fJl£тaлIШтe  ̂ кн» 5, од Зо февруари 187-, сгр . 4зЗ. дописк<
ка К, ;0апкап^в од Прилеп* од 2 коември 1072 г .
0?о годинн ново (5'лгардсВо училг.лтв в гр. Првлсѕ, ОТр. 11 -  
12i Отеѕан Сиииќѕ Нала староарсаска дкола, отр . 61.
*Ba.ja отаромверска школа", стр . 64.

С*?о годхви нопо б*лгарско угклката в гр. Прилвп, тр. 11 -  15 
(V?. Сими&з Вада старовремока «зкола, стр . 66 “  67.

40. Ст. Сиии&ѕ Нааа отарозрвиска школа, отр. 66.
41. iiCTO, стр ! 63-64.
42. Вш-*.оа нзчин нп орг.цање зозел во учклиитето во 0 ■caaia Арооии 

Кс>о?онцвв /Спомени, 66. ЛАИ* кн. 6. стр . 19/
-.3. Родев во Гемунд /Горманкја/. Отпрввн ра отел ка: о дачпленп 

уч: тсл» a 1795 г .  от .нал управител на училинтата во Ј̂ астел** 
с ото графовотво, кое 1808 г .  се  прксовдинило KO!i ОаварЈгја.
Т а ? о ј ја пронаоол глаоовната метода, аа која изд.ал д»е ра- 
К  лства* ’•Кратко ракс-водотво за најоснозчата к најлеката 
иетаца пј:о чвтаав1* xi "Опаврно олиаувак>е ка глаоовната ми 
uoTQ^a.'* Издавал педпгоако ошгсанке u напилал мпогу педг гоакЈ
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дезга, ->мрел 1050 г .  /Спорсд Н.Ив. Ванков| Heropi;)® **а учсб" 
нофо де.чо в £*лгарија, Ловеч, 1903, стр« 68» Заб« 2/

44. Шзо,јин С, 1зор е̂виА* 'СМоде и нросвета у Орбији? 1700*1050 г* , 
Неогред» 1950» стл . 48.

45. Исто» отр. 49.
46. Нс ее знзе точно кслку вр•»з*е Ковачеа учителетвувол зо Габрово 

Спород еднн податоци "о ј  чителстоуаал само две ѕсдели; опо- 
ро - др ги * три иедсли, ио ке noseRe од три моссци /Н.Ив. 
Bshkobi Иоторвја на учвбкото дело ѕ Л'лгаои.1а, Лопсч♦ 1903, 
стр« 63, заб. 1/.. ЅЈеѓутоа за така кратко врѕме тш ко да е

ол кекојр о-. аугареките учитоли наполно да 3® УОВОИ рвѕввв* 
нѕга мотода од Ј. Ковачев. Тоа <;е потардува оо ^ ”707 дто 
Г : r.Jj ? 0 - -С  KQT •> опаткна идната -  1869 г г о  иопрвтхлѕ К. Capa* 
фоз ;:г*ј Козачева no £гип за да|&зучи глпсозката тклгода к ?o t1 
т у а  крегтојувал ц олк дие години /ц и т. дело, етр• 65, заб. 1 /

47. П. i in .  Вакков, цит. дело, стр . 65 • / t 2 Л /

48. ЅЅз?0, стр . 66.
49. Спомеак иа Арсекз: Козтеирев» Сб&АН, кн. 6, стр . ^7.
50. Cvo родккк нозо 5 'лгзрско училиате з гр . 5рнлеѕ» cvp# 58.
51. За ?оа тоЗ вели* "В този руоккЗ град поосткх учклшауа» a

особемпо народннте, в които неотдаана бе в*ведша нова звуч- 
ѕа вотода, и, т #з аз, кпто незнајаг, до тогавѕ, ѕози к е - 
¥ода, и като ми се виде полезна нркнудих се  дѕ ов?аиа кочти 
иеосц п подсвива в гр . Ккагново, при директора /к е  поннја 
х е л о г о  му/ на народнитв училкшта, от когото и добро се  за - 
поѕиах с ткзп нова метода, којѕто и в #ведох в б*лг. крушвски 
учнл-шта, както ш*о видкм." /И в. Ѕ. ѕДумков* Патчиотически 
и као 'рдчитолни разкази, Оофија, 19 07’ г . ,  стр. Ѕ35,

58. Хр. 'Јочков, цнт. доло, 30.

5 3 . С то  ГОД-/.НК ноѕс б 'л гар ск о  учи лкате  в г р .  Прилвп, о т р .  114 .

54. Н . iLa. З акко в , ци1? • двл о , е т р .  13Q, ( f- Ј

5 5 . С :о  годкни н ш о  б 'л га р о к о  учнлкатс в г р . Ирилеп» с т р .  114 .

5 6 . К • ‘-о. Занковѕ И отор л ја  на учобното дело в « 'л г а р и ја , Со*
1930 г . ,  с т р .  93-84; С т .  С.итќг Налп стар о ар еаока  

ако ла , с т р .  104.

57. Ст. Си?мЌ1 Нааа старовремска ^кола, атр,

50. В. ife. Вѕшковѕ ториj a  ма y^eGvsoTo детс
vlEjs, 1930 г . ,  стр . 93-84.

59. 07. 0л-.«:Ќ! На.иа етаровремока акола, отр.

104.
в јз'лгпр2;3з, 

104.

Co-

60. X: Чочков» ц и т .  дол о , о т р .  g

61. с ? .  СУ' .' УЉ  Кааз староврш ка акола, отр. 104.
6 2 . Ис^О, с т р .  105 .
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63. HOTOp отр* 73, 98.
64. aevo, orp . 98.
65. Išoto, otu.  73, 98.
66. iiCTO, CTp. 98 -  102.
67. Гфпгор je  Дракаловш?, цит. отатија, отр. 408.
68. Н.ШиЗанков» Истори.ја на учебното доло зо Б*лгари^1в, Ловеч» 

1903, стр . 44.
69. Ст. Сиииќ: Нала старозремока школа, , стр . 74; Григоркје 

Драк&ловиќ» цкт. отатија, стр . 409.

7 0. Н. Ив. Занков: ikjTOpn,1a на учебното делс в Б*;ггари,ја, Лопсч, 
1903, отр. 45* Ст. Окмпќѕ Нала старовремека акола, етр. 74.

71. Н. Ив. Банков» Историја на учебцото Дело в Б'лгаш1;ја, ЈТовеч, 
19 03, стр . 45.

72. Hero, стр . 45.
73. Јордан К освЈ Споиони, Сто годпни ново б *лг -рско училшшге 

в рнлоп, 1843 -  1943, стр . 113.

74. Н. Из. Ванков* Исторпја на учебното дело в Б*лгоркја, Лопеч, 
1903, стр . 45; Ст* Сшиќ» Кааа старозрсиска акола, стр . 103.

75. B# прилог бр. Л З -З Ѕ  кон ншцава работа^ 3&5 ~ Л б

76. Ст. СнмиЛ* Иотораја кратопоке облаоти, Беогрвд, 1914, стр. 
210#

77. Д*т> Ккрил Пенуалвски* Автобкогра^ ја на Зарко K# Цепенков» 
^^аедовоки Зазик% Скопје, 1958, кн. 1-2» отр. 121.

78. Г . Прличезѕ Автобиогра.рија, стр . 5.
79. Пто години нозо б #лгароко училлште в гр. Прилеп, 1042-1943, 

ст р . 114.
80. Ji. Ив. Занков, Исторнја на учебното дело в Б^лгаркја, Соф«за« 

1930, стр . 40.

81. Кратовоките келии ие работеле во околу 120 празнкчви дена
Ео годината. /€ т .  Си«иќѕ Нааа старовремока школа, стр . 55*“5^

82. "Цариградоки гласиикн, 1901 г . ,  бр. 17, отр. 2 -3 .
83. Иртањето на но»и учекици зо кратсѕсккте келив оо вршело

на многу овеченж начин. Тој ден, облечеки зо празшѕчна облекг 
к придруѕепк од овокте родктвЈГИ» родбкнатз и ученпците,
TJIG иајпрвик оделе в црква, за да имос се прочино парочна 
исч-.тва, а потса во учигкштето» каде ато гм прииал учктелот 
к оо нехолху топли збора им похелувал "Госг.од да iw даруза 
здравдв, биотар ум, добро помнвнв и успех во ноуката#** /О т. 
Ош-дАг Иоторкја кратовске области, стр . 211; Нааа отароврем- 
ока акола, стр . 56-59 /.
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84. "Царигрндски глаоник* 1901г.> бр. 17» стр . 2-3 .
1 у

85. Нл нратата мч квли јнотс учклнште ка ада Костадзша Дкнквлета 
от с« Вароа /ПрилепУ • зо кос учел и Марко Цопенков* виоела 
ед а аткчка, на која ка едната нејзкна страна била нвшшана 
бужвата *‘и% а на другата буквата "н ". Бужвата пи” значело 
"ш а 11» а букпата rtH'* ѕн -  "нема". Kora некое д<зтс бк излегло 
надвор» ја  сартува^о штичЈСадЈОД со отраиата на ко ја  била бук- 
вата "к"» а кога би се вратило од нздвор» За свртувало атич* 
кпзгу оо страната на којѕ била буквата ин". /д -р  Кнрил Пенуа* 
Л1ГОКИ, цит. дело, отр. 180» забелеака /.

86. Ст. Синиќ* Нала старовречска акола» стр . 55 -  56* Д-р Киркл 
Пе јшпгски, цит. дело» стр . 180, забеле&ка,

87. В. "1-1акедоиијан бр. 41 од 9 септеивриј 1867 г .  Допвека од 
Кукуа од 19 азгуст 1867 г .

88. Стс години U0I30 б #лгароко училкште в гр . ПрнлеП* отр. 66.

89. В. п акедонија" бр. 80 од 13 април 1868 г* допдска од Озсрид 
од ггк 10 мер т 1868 г .

9 0. В* "^акедокија" бр. 38 од 17 авгуот, 18662 г . Докиона од Прн- 
леп» сд август 1868 г .

91. В. "Накодони.ја" бр. 21 од 20 април» 18662 г . Допиока од Ввлео 
ОД, .-0 марч 1868 г.

92. Кв. Снвгаров« Еѕџга автобкографи ја  ка Кузмак Шапксрез од 1864 
годипа, Накед. преглед» година I I I ,  ки. 1, стр . 47.

93. 3 . ’’Накедони^а” , бр. 29, од 15 ;)уни 1868 г . Дохжскѕ од Велес 
ОД °1 мај 1860 г .

94. lim . з .  Ванкозѕ Иоторија на учебното дело з Б*лгарнја» ЈТовеч» 
190S, стр . 48 * 54.

95. Н. Г . Еничерев, цкт. дело, стр . 84.
96. Д*~ Ј. 2 . Ваок*в»иА, цит. дело, стр. 13} Г^>игорл.јо Дракаловкѓ 

цп?« статкја , отр. 410*411.
97. Д*р .is. Д. јДиѕманов /Мабр. ХЕ, о . 679/. Ншауза за панаѓу от 

во Узунџово слодново* "Тук, на naHjfripja ои дазаха /le ĉC^n. —
u-c-čcj но еамо т 'рговцит е а и пиоателите к издетелнто 

07 зскчките краишта на К#лгарија. Прв липеванбс на ккикарнк* 
це» калзшината со продазаае к купуваае на пазар като обикно- 
вспа стока. Кокто кокашв да си продадв по оигурно кннгитв» 
отнвгше на Узунцово, гдето мохело да намори лјубптели на 
дребно и на едро. Ткја среати меѕду двата највлизатзлни т о - 
гг^вааик класѕ от надото наоеление -  трговскпјат к учитолско* 
га!с-’.телскијат но мохсеше да не укажат влијацие в нн в*рху 
рпзвитието к распррстранението на идоптв» когтто сообено от 
1030 гсдкна насам падаха като сеиена в младата дозотзена 
по-тза и никнаха с  б"рзината на светказица7а.п /Цит. по д*р 
Ј .Х . Васкљевиќ, цит. дело» стр . 14» забел. 3/

98. Д~р Јт X. ВаоиљовкЛ, цит. дело, стр . 163.
99. ivCTo, стр . 12} Г^игору.је ДракалоакЛ, цит- отатија, стр. 410 

* 411. £о тс?иво»:отс -roiroMto учк-~,ште 1065 го^ијј



100. Bo 'Јетовското ooHomro училиште 1065 г .  учителот Стојко Аки- 
нош£ иапоредио со опетовнкте предметн иродазол п дрковни 
/  Чае ос ло п и пѕ ал? ир/ . ^

101» '’иарѕ.градс ки в«сткик" ј* 441 од 86.VII ,1859 г*
108* Д“Р Ј- X. Васиаези&, цит. дило, стр. 152*
103. Пз Лрхиаата на И. Герсв, I ,  oi?p. ПИ^бХЅ.
104* Според проф. X. Поденакопиќ /З а  бкблиотеката на 1&lhot» Fo~ 

Дхшен зборник на 1!илозофеккот факултет» Скопје* кн* 4» е?р. 
84/ букзарот зто со  сиоменува зо учзтшната прогрзматапа 
Т з о ?  о зсудшост едсл ’’Брзоуки^ буквар... на Исидор Cvoja- 
но2:**i} печатс”  во Взлград 1846 г» Друтите /у.ото op?icки/ учеб 
ши;,: ато ое  овоменуваат во програиата се  опидани од Коста 
Дозен /Славеио“еербе ко училиоте Сз& Георгк,ја у Волеоу» Лето"» 
ппо Еаткпе срвске» кн. 310, ов . 1 , отр* 208 -  21? и оепарат 
ОТр* 1 ~ 1 0 /. СпореДх ного книгата "Примврк Добродетели 
о од ŽS. Косткч, печатена тзо Бозк Сад 1840 г.^"С рбска грама» 
ФЅШ& од Ил. Захариевич печатеиа е зо ^елград 1847 г.Ј а "Сло 
зенска Граиатнка'1 е од Георгие Ѕахаридадкс» печ&тѕиа во 
Будггд 1830 г .  Од озој автор бил во ут;отреба во зелешкото 
учидшвте у. учебнккот “Руководство к* Слаѕенско^ Граматицк , 
шзчетсн во Белград 1830 г .  Во аелешхото училнагв ов употре*0- 
(Јуиала како учебник и "Славенока Граматика" ад Оаѕа Орете- 
кош!&> печатена зо Белград 1836 годкна.

103. 2з* Снегаров» аатобиографнја..., Уаксд. праглед» год.
3 , 1;н. 2, отр. 45.

106. ;<ј овојата азтобиографкја ааикарев за тоа вели оледново»
"Зосгго от как си хојде /д .  Ииладинов * б .н . /  назод на мссто- 
?о  ои в Прилеп /д о  тога една година бе^о бил в ЦрилеП , дојд 
до?ла да ск се В1лдкт, ’л от тамо пак по^де а Кукуп/ «к пратк 
15 буквори сбрбоки с  пбркозки micM a...rt /*5акзд. проглед» 
ГОД*3, КК. 2 , 'с т р .  53/

107* 7.« ПоленаковгЅ* Странкго: од македонската кникевпсст, отр* 
1G4# ±Ш

108. Ив. Снегаров» Бдна а в т о б к о г р а ја .••, стр . 58.
ICO. Г. Vijyp ^акензиева и А. П. Ирбиева» П това&е пс словенсккм 

дшааиа ¥уроке у Ѕврохш, Београд» 1368, етр. 78
110. И.Г. Ѕ&кчерев» цкт. дело» с?р . 93.

112. Јозан РистиЛ* Споаашш одпоаадк Србкје аовкјег вршена, 
ВЊиra speha /1868-1872 г . / , стр . 231 -  884.

113. Ѕ . арилог бр. sf - 39 кон нааава работа^
114. Хр« Чочков, цит. дело, стр . 111.

115. 'Лв7Q, стр . 111.
116. « з .  Д. АИишмаиовх Заоил <&. Априлов, Неофит Рѕѕлске, Несфит 

Ѕовѕзелн, Софвја, 1986, отр. »77.
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117 • л* Полвна вовт?i Тр;: прилога за запознова&ето на Зраќп Ллла- 

Д5’Л1о ди» Годизен зборник нз Филозофзкиот факултст» историоко 
-фЈЛОлоаки оддел» Сколје» 1953 г .»  кн.6» етр. 1Đ0.

118* Иото» отр. 100.
119. д-р Ј.X. Ааоиљева^* цаг. Дело, стр . 174» забел. 1.
120* A™ Кирил ЌамилоВЈ Неато за библиотекнте на <&апкаров п Прли- 

ЧОВ»нБкблиотакарока кскрам» бр. 3 -4 , 1955, стр . 09.
121о н; 'лкодоноката Друхина" бнла ооноапна во 1872 г .  како оддел 

на "Царкградското Чкталкдтен / в .  "Цнр4» 1934 г*> бр. 10138/. 
Во зрсмсто од 1 .IV .1072 годнна до 1 .IV .1873 годкаа лИпке“  
допогата Дружкна" нспраггила иа оолунекктс учнлшзта 150 раз- 
зкчии. кннгн » на о . Зароао 257» ооло ЈЗаловча 20» Румвиџе 75» 
Зогдавци 25» Зиеока 15, 1&шџе Бардар 30 или вкупко 572 книги 
Оовеп во овпв» за ова ѕреме таа иопратвла 423 шкги и за 
ДРУГа местп no Јуж. «Такедоннја. Ha хр 1.Г7.1873 годкна *На» 
Еодоиската Дружина4 имала нз расп_рлага&о no Солун г. Сор 
609 кааги, од кои 345 биле букаарк» a 344 други книги /И з. 
Сногаров» Солун в б 'лгароката дутовна култура*.*» Содија» 
1937» стр . 105, заб. 79 к 8 1 /.

122. Коста Дозен* Слаиено-сербоко учнлиате в з . Гооргнја у Велеоу 
/оонарат/» стр . 8 , бр. 10 к 20i Д-р Горгл 13оптрпЗановЈ 
Зиблиотвката на Јордак Хаци Кокстантипоѕ -  Уикот» Годишен 
зборник иа Филозофоккот факудте* на Уилаорзитетот во Скопје, 
2049 г . » кп. 2» стр . 48, бр. 7\ ^^x±±xK i<±ftfX S Z var.^& jry^T rsy^đc 
z r z r n : отр. 50, đp. 11 к 12; стр . 51» бр. 
10} етр. 58, đp. 25» 26 к 27; стр . 59, бр. 29} И Др*

123. Кирил Ќамклов» цитираивта отаткјв» отр. 99 100.
124.  X. Иоленаковиќ: ДоситвЈ Обрадовнб кај ^Так&цонцкте» одделен 

с&ШЈЧЅѕшок од’’Соврвмекост* bp. 7-Q, 1958» стр. 724.
125. Хр. Чочкоп» цит. Дело» стр . 23.
126. Кивне Шмбазов* »орбата ка Џинот за окоиокото иародпо учи- 

Л1Ш70» "Прсоветио делоп» Скопјо» 1954, бр. 9**10» отр. 589.

127. «аазѕо Коноокјј: аакедонокито учобннци од XIX вок* зторо 
кздание» стр. 5 /Се спомеиуваат 16 кнкики/.

128 . ГаФО» второ и зд ан и е, о т р . 26 -27

12 9 . •-Ol’O, второ кзданно» о т р . 5 1 .

13 0 . ЈаОТО» второ издание» с т р . 4 6 .

1 3 1 . Ке?о» второ ;:здашзе» с т р . 8 7 .

132. Гиѕр̂ вмк̂  Зографонв» "Началное учоние за доца-та'', отр. S3,
бр- 23.

133. илане Конеоки* ^акедонеките учобиицк од XIX век» второ ::зда- 
шго» стр . 55.

134. 1̂;*лгарска илЗустрација11, 1880 г .  о в . 8 , стр . 21» црезод од
руски.



136» ft. 8 »ad Ѕлааѕе Коноскиѕ Накедоноките учобнгши од XIX век, 
в^оро издание» стр. 48*

137« ЗЗдаке Копески* ЕДен учебник од Дкактар *1аѕедовекѕ» "Нова 
'лагселоннdaH од 11 октомври 1957 година, етр* 8-

138* Цк?* по Блахе Конеоки* Маквдонски учебнкцк од Ж  век, 
второ издшјио,  отр . 16,

139* Озрофѓда К. Салгандзеиев* Лички дела и опсмекк по з #зра-здането 
ЕЗ Ѕолунскнте к сорски б'лгари или 12-тодиаиа гкзетока не» 
ратша борба с гр'цкг*та пропагаада, Пловдиз, 19 06 г .»  отр* 43

140* Ба тоа дознаваме од пиомото на тогешниот учигев зо  Рееен» 
oto гс копротил до ккижарницата ка Хр* Данов во Волео* (fes 
ѕш ко под наолов "Пиеио прнјзтблоко" го објѕѕкл ѕ  в. нПравои 
QS ;-0 ноезврк 1870 година кое гласн* "ЛјубезикЗ mi пркјауел- 
ОУ* В. Велсе. Шге сја^почудкто мнолзш» като ѕадите шѕсмтјто 
КН* БЈдин у-л на имја Г-ц Шапкаревпч, когото моне да позна- 
ва?о ашчно» дојде на училигагето за да ме пссетк, з  с #итијат 
;;оп Ш1 стигнаха и книжките които ми ги псироводшсге. Чрез 
Г*на ЈТазара П.Х.Стооанов. Н чтои ги вдде» хаза че ие требало 
да о ја  продаиат в иакедонските училиота, пскеко {Јнле б*л- 
герсхо наречкв} ами да хѕапзок зеиен от неговите ктшки» по- 
нззе бзле шшедонско кпречие. Н какви оа неголкте кнгѕги» 
!2?а?о едно мелко дете да eda омее. При Ѕеичко това като eda 
прсимавизсме неколпо време ол отиде* Тогава отаа*д при Cra­
pe Јѕѕшгите иа Града ни и им казал "да ги заират T:i;ja книккк 
да ио eda преподавач» в училнаггето*и И они като прсоти ш  
казвха да иѕ в'рием *ија а на меотото км доноесст гш от не- 
гогште. Това за знание ви* /Дат« по Бдаке КопееЈШ* Маке- 
дшоките учебнидм од хЈХ вск, ѕторо лзданев, е т р .б в ,-  « 7 / .

141* Ѕвблиогрофекл податоци за букварите под бр* 1» 3 9 4 , 7 и 8 
дадски се сп оп ^  пБкблкографи јата на 6 *лгарекито учебннци 
1824“1877 г®” о есхгтавена 'од д-р Иан6|о Стојапов, Извеотвја 
гш кнститута по педагогија, отделоиие за историја, археоло« 
m.;ia м фплоегоажја, нздаиие на Б'лгарохата & аде*лѕјѕ  на 
ЈШукитв» Оофија, 1954, кн* 4 , стр . 95~97.

142« X« Шлепаковиќѕ Отранкцк од македоноката кн>гк©впост, отр* 
107®

143.  П-̂  тониј ^ографеки* “Началкое ученке за де.^.ата” , с?р . 36.
144. Манбо ОтојановЈ Казата учебна ннккккиа арез опоосата

?«:а з #зразсдан<??о, Езвеети^а aа инотитута no педадшја, изда- 
mio на* ЅАН, 1954, кн* 4, стр . 70.

145. л̂гзже Коиескк» Македоноките учебници од XIX некѕ второ 
нздание, стр . 94.

146. Иото, етр . 88-
147. Д*р Иапбо Отозаков, ЦИТ. дело, отр. 92.
148. Гл-г-е Кснеоки» Граматика на македонекиот литср .гурсв јазик, 

дол I , Схсѕхје» 1957 стр . 14.
149. 0?* ©имиit* Наша стзровремекп акола, етр. 123,

135. »^лЗуочрација Свеѕлина", Зуни 1898, к н .7 , етр . 2 .
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150* Хриото Шадшеп« Грод Прнлоп за евоите училиата* ото годнни 
поао б #лгарско училпате в гр* Прплеп» отр. 11*

151. От* Сѕшу.ќt Иѕда атарозроиека ако-а, стр . 124-
152. Д.В. УакодонокиЗ» Дза докуивнта от Лв лагс*ш$згсѕ?п /Витолскатѕ 

опархкја, Асриод. спиеакие» годика 8 , ки. 39» бродец» 1892 г . 
стр . 431-432.

153. Д“ " Ј.Х . Василепиќ, цит. дело» отр. 242.
154. 7ј?«иотс јЦзлдов#Грпјј Прилеп за свокте учшпшта, ото годиии 

ifa'iO (5'лгзрско у>чилидае в град Прнлсп» стр . 10.
155. Оегасшо в нед&вно мин*ло на град Велес» ^рат *к очерк от К ., 

Псркод. опио.» год. VIII» кн. 40, о?р . 565-566} A. iiiononi 
£з зѕЈЗОта в полохението на (5'лгаркте в вилаетпте» Пловдшз» 
1893 г •» стр . 371.

156. Л~р Ј.Х.Заси»ев>:£, цит. дело, стр . 251.

157. ?Јото, стр . 281.
153. U-70, отр. 250.
159. Шсше Конескн* Граматика» I»  отр. 21.
160. "Пз гѕквота и полоѕвниего иа б'лгар*те в впдазтг./с» Пловдпв, 

3139" г*
161. '’Ооворно Иаквдонија"* Софија, 1906.
162. пЗот;аднитв кракшта на б #лгарохатз аомЗа"» Со^нјо, 1915.

163. СV[im 8 .
164* 230 -291.
165. ЈЈлгше Конеоки* Гра.<атика» I»  стр. 22.
166. lie 70, отр. 22-23.
167. Шнако Конески* Иаке^ококито учеЗиицк од XiX аск» вгоро изда-

mio 9 сттр. 29.
168. Вето, отр. 31.

169. Иото> 076. 27-35.
170. Спм#Ј>'лгароки кнкаици* 1» 1, 1858 /ц н т. no tisase Коноски, 

Уаксчонохи учебнмцн од XIX пвк» второ пзданкв, стр« 3Q/.

171. В0?С>» С’ЃП. 31.
172. “Цориградоки аеотхтк" од 6.VII.1867 г .*  бр. 336. /ц к т . no Зла

so Коноокиј Макодоноки учебници од XIX ѕѕк» вто :о взданкв» 
QVD+ 35.

173. В*лгѕ;>оки книжпци4 ач 15.IX .1858 г . /цит. го ллаг-.е Коисоки*
' ■ г-одоискпте учебнкц»’ од ХТХвек» втсро пздачг.е, с?т>. *^6./
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174* f&Mdfe Коиеоки* Лакелонокитв учебшш:: оД ХЕХ век? зторо 
ездпшпо* с?р* 81*

175* rioro? ст р . *14#
176# 8070» огр . 38#
177* <&лаѕ Точов* Ј&пот н дојност на Хедде ПартевкЗа* Иакед. 

проглед» год* X, кѕ« 1 е Ѕ» отр# з ѕ .

170. tS370» ОТр. 35.
179. ’ .'оедгочор кон чѕтовката# /Дит. ио Saar-jce Коневкѕѕ Иакедскс кит < 

доебшпде~ад XIX вок, вторс издацив, стр . 5 * .
100# Кузчаи Шашсарев* ""Нар*тао 0а. 5лаговеотвозанкви* Даркград, 

13Ш* стр . 6.
181. Б. за ^оа кај Кл. Кеиевки* »Такедонок. те учебииц*. од XIX век, 

»Фвро издание» ст р . 55-72*

132. lie70? c fp .  52*53.
183.  ЛслшЗаетш Мачуковоки ја  состаѕил грд»г>.*вката# ја  ариго*вил 

зз псчат ц со  едио "ОЗјјавленко" во в. мПраво” од 10.IX* „
1072 г .  се осЈрнод до учктвлкте во ^акодонаја оо г.олба тке да 
цу ооберзт овомошици за да иоже да Џ  нвдаде иетадо« Иеѓу- 
^оа nop-ш« острата реакција на бугарсккот царкградекк печат 
im  додото до нејзкното аздпваље#

104.  ;ј- ,  Кокезкк? Граиатикв» I»  отр. 23.
185# ’ уз аа шапкарав» иНар'чно бв . Ѕѕаговестѕоваиио"? отр. 3 .

186. В. прилог бр. 40,
187. Ц&7» no бл* Конееки« Македонскитв учѕбници од XXX зек» 

второ взданкв? е?р* 73.

188# ’-070? стр . 94.
109# £&* Конѕојш? Граиатика* I»  отр. 23.

19 0 

191

I. !%Т0» етр. 25» 26. _ л Ј /  £?/,
U CU • (ќеЉ ојиЛ  /А 2 ? * * *  *  О ^ л е г ^ е Л , б&х&гс. У*/

/ 7 ’ r.r ^ » . г г пу^тг. и а  г р а д - ■*!?•:C g . ---fiji? g  n n e w s
03 а—Псрк-дд« С frtic «-? - РОД у- VIII г -К-L. 4-0» ОТ?» GQ1~6Q£.

C & tćuustlo-ctfio Ѕ~< M x^ i/'yco /М rfr ty s -e A .'192. ?J- HZ. yvt-iKат^ ЛОЛУ TI >-, УЛ-У'Jfi j ■‘ПЗ̂ УЧ»
94-> O Ẑf lC .t (» f.lS t/ fj !<ip. C. 6 0 -7 -6 0Л,

193* Д-р Ј.Х.ВасиаввиА» цѕкг. двло» отр. 12,
194.  Ук??о, отр. 12.J Ст. Си«кќ*. На̂ аа староврвмока дкола» етр.55“  

-  07#
195* % .  % чков, цкт.  дело, 23.
196. "Србоке Ногѕиио” * бр. 49 СД 261.V.1B49 Г** отр. 190.
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197? • №>то» стр . 19 Oj

198.^Идјусграција^Лииацон", tor. IX» кн. 1» стр . 13.
199* iк> однѕ дог.иока од 20 Зуки 1851 година» псчатепа do Дапг.г* 

р?ДОКЈ5 вестник бр. 44 истата година» Џннот соошзтува за 
озоото училипгго бо  Ског.је следнозо» "Училкштето пшдо е раз- 
долопо на три ооченија» перно Гкмназиалное. 2* Дотовоопитное 
Ѕ-* Церковиое. В первото суштествуват 24 учонкка» в друтото 
120, в третото 35» е страии деца както от Нризвен, Тетово, 
Дс-đ 'p , Река кмаме 3 0 ..

200. "Цариградеки глаоиик” , 190 2 г . ,  бр. 3 , етр.

201. Дрѕшзвн Архив на Н?С» Попсчителотво просаешуеикја» ф Ј Ш >  
01/1857 г*

202. Оц Арзсивата на Н.Горов» кн. I» Софија» 1911» отр. 929-930.
203* 1ДЈ70» етр. 930-931.
204. Дог.::ска од Д. Миладинов од Струга од 20.I I . i860 г * » иечатена 

во Цариградеки веотник* бр. 476» од 26.I I I .  1860 г-
205. Доипока од ОЈсрид, од 3 .I I I . I860 г . , печатена во Ц&риградоки 

3037HBU, 475* од 19 . I I I .  1860 г .

206* Г.Мјур Уакензивва п А.П.Ирбиова» цкт • д«ло» стр . 105.

207. »070, стр . 78-79.
200. К07о, отр. 87.
709» Bo прво одделенке ииало 96 ученкка» во зторо ~ 5» во трето 

-  32, во четорто -  20 и во прво гимноздфѕо адделение 8 учо-
гогва« Дрхавеи Архив на НРС . f t -X/, У? ,

210. Ив. 3» јЦумковѕ Патриотнчсскк и кас'рдчхтелки разкззи» Софи- 
ја , 19 07 г .»  отр» 402.

211. К. Дзшсареа* Нвколку крнтически бележки...» "К'лгарски прег- 
ЛСД» ГОД.11» КН.8» отр» 136.

212» Н. Г. Кдичорев» цит. дело» стр. 92.
213. 1;о одиа дописка од Зитола» псчатека во веевик * акедонкја", 

бр. 14 с*д 1867 г . ,  се соопштува дека нрилепското учнлките 
здшго 4-500 ученици. /ц к т . по Јордан Кванов* 5'лгарите
в ГЛакедонија» Софија» 19 07» документ >јј 185» отр. 315-316.

214. Јордан Иванов* Б'лгарите в ЈЈакедонк.ја, Со«Јкја» 1917» доку- 
UQU7 #192» стр . 321.

215. » 7 0 »  отр. 321-323*
216. lio70» стр . 321 -  323.
217. Ио?0» отр . 321-323.
2 1 8 . В» нНакедоиија” <5р. 19 од 6.IV.1868 г .  Догшска од Охркд од 

88*1.1868 г •
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219. НСФО.
220. Д-р Ј.Х . ПесиљевиЛ» цит. дело, стр. 413*

/г <Г .221# Ј*а. ИѕановЈ У(§о\иото дело в Круаозска нахк;ја праз турокото 
аггпдачеетво» "Ил^страција Илинден" год. XI# кп« 2» стр . 12*

222* Зшгков* Иоторија на учебното дело в В#лгаркја» Лопеч*
1900, стр* 94.

223. ° лјустрацијо Илинден** год.Х! , Кн. 5» стр . 12.
224* ѕФТакедони ja rt годЛУ, бр. 8 , од 11.XII.1869 г . ? отр. 3.
225. )>. "Прѕво” бр. 36, од 1 .X I.1869 г .»  стр . 4 . /СпореД Ив. Сиегѕ 

роззѕ Солун...» стр . 71 забел. 5 5 /.

226. 113» Онегзров* Оолун...» стр . 60.
2°7. Хр. Чочксв» Ц 2 Т .  Доло, стр . 30.
228. Н.На. Ванков» Иотоги.ја на учебното дело в Б'лгпри^а, Лоаеч» 

1003, отр. 88.

229. IioTOt отр . 95.
2о0. Оп, ’’Читалиате" хх I I ,  кн. 10, од 15.EC.87l г .  До иска на 

К, Шашсарев.
231, ’♦Цоркградо ки гласккѕ** 1900, бр. 12» cvp. 3
232. Из. Пмегаров: Оол н • • • * стр . 132.
235. '‘Дарлградоки гласник” 1900 г . ,  бр. 18, стр. 3.

234. ovo# бр. 12# стр . 3.
235. {Joto# бр. 12» стр . з .
236. П?,:лЈ'јан Чилкнгирова Б#лг*рскм чкталишта проди осзобоздснкетс 

Софлја» 1930# отр. 387.
237. &в. »ј. ѓЦумков» цкт. дело, отр. 510.
238. Гооргд ТраЗчев* Учебното додс з гр« Прилеп#

SmiiueR” година 17» кн. 3, стр . 10.
239. "Цариград ки глдсник'1 19 00» бр .12# стр . 3 .

240. z'POf бр. 12, стр . 3.
241. Ил. Иваиов* Нзкодонија в свосто културно -проооетко раави- 

тно, "Ил^уатрациЗо Илкнден" год. XII* кн. 1# стр . 14.
242. Г^игориЈо Дракалови^» цит. статија, стр. 408.
243. 1 1 , П з .  Бчнков» »кѕториia на учвбиото дсло в Б*лгаркја, ЈТовоч,

19 03, стр . 92.
244. Сздцгќх Исторлја кратовске области» cvp. 211» етаро-

вмотсна акола, стр . 10.



245. Иато» отр. 211.
246* Лреош? Костенцев: Сцоѕгени» 6б»БАН» кн. 6» стр . 19; Ст. Си-
миќ: Нвпа старовремека иксла, стр . ООв1; Пет*р Завоев? Град Шгипј 

ишјшто и проовета...» стр« 56-
247» От. Скчиќѕ Нада отаровречска лкола? стр . 91“92* ксгорија 

кратоѕоке облаотм* стр. 212; Пет'р ЗавоевЈ Град Штип...» 
стр* 56.

248- Глкгорије Дракаловиќ» цит. статила» стр. 408.
249. Ст*. Скмиќ: Иааа отароаремскахх акола» стр. 94* Ароонк Коо- 

•гепцев» Спочени» СбЗАН, кн. 6» стр . 19.
250. Hgt' p Запосвѕ Град цЈтип» ДЈинало к лросвета ...» стр . 56.
251. С?. СишјЛѕ Нала старозреиока дкола? отр. 94«95* НоториЈв кра« 

^ш-ске еблаети» етр . 212.
252. Ареени Костенцев» Споменк» СбЛАН» кк» 6» отр. 18* Ст. Симиќа 

Baja старовремска акоба? етр. 96.
253. (7?. Си??иќ: Нада старовремѕка лколѕ, стр» 94.

254* lioTOј стр . 93.
255. Д-v- Кирид Зенуалиоки» цит. дело» етр. 121*
256. Хриото Ггзддев: Ранно в'зрахдане? 1700-1860? Софија» 1939 г . » 

С!?р. 247.
257. £-к>*?0? отр. 34?-.
258.5d-l.fta. ЗшгковЈ Исторкја на учебното дс-ло з 3'лгард^а, Софија» 

1930» отр. 34.
259. Христо Гандев; цит. доло? о т р ,У ^
260. Н.Из.Ванкоз* Истор. ,ја иа уче гното дело в 3'лгарпја, Софида» 

1930г.вТр. 34.
261« Д~-р Ј.Х.ВасиљоамА? цит. дело, стр . 5.
262. "Царпградоки ѕестник** бр. 420 од 28.11*1859 г*

263. ЈЗд. Конеохиѕ ^акедоиските учвбкаци од XXX зек, второ изда- 
тоте» стр . 18.

264. ^иото Каитарџквн* Иѕколку документн за отворааего на првкте 
олавјаноки училиата во Оќрвд во Хј Х век» "Проовотко л.елол 
1957 г . 9 бр. 7-8» отр. 388.

265. Рр* Ирличев* Автобиографија ? стр. 24.

266* lšo*o> стр. 24.
267. Sbvo, стр» 20.
268* Ил. Снегаров» Кдна автобиографија...» Иокод«. вроглдд» го д .Ш  

Кн* 2» етр. 59.
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269 .Вл* Конесккѕ ^аквдоноклте учебници од XIX век, вторс изда- 

нпе» стр . 20.
270. 5Г. ПолонзковкЗ* Странн:л од «акедонск:.7а кнкгсапоот* етр.

166.
271. iiOTo» етр. 166.
272* »a* Конеоки» Иакедоноките учебници од XIX век» второ ивда- 

ИИО» cvp. 2,0•
•?73. X* ПолвнаковвЌ! Страници од македоискага книксввоо*» отр. 

166-167.
Р74. ilB* Онегаров» 'ѕЗдна звтобиогразркја...» Макед* проглсд, год. 

I I I ?  кп. 2» стр . 60.
275. "Нлјуотрадија Светлина" кн. ТЅ± 7» 1898 г .»  стр . 2. /Цит. по 

лаасе Конески; Иакедонскитв учебнкцн од XIX век? второ к з- 
дашзе» отр. 21.

276* :л . Конозкиѕ Лакедоксккте учебницк од XIX з-зк» в?оро кздание» 
С7р. 20.

277. ЗЈзто» отр. 20.
278. От. Сиии&ѕ Haaia отароаремока акола, ракопие, огр. 47“49.
279. Хр« Чочков» цк7. дело» отр. 11.
280. Согпштто к недавиото мин'ло на гр. Велес» Краг'к очерк от 

К*9 Период. сиио.» год .У Ш » кн. 40, отр. 541.
281. 07. СимиД: Исторкја кратовоке сбласти, стр. 800*
282. И070? отр. 200.
288. О -гакото и недавпото мин'ло на гр. Вслес? Крат'к очерк от 

К.?  Лариод. сиис» год. V III,кн . <10, стр . 5П7.
284. О'-. Сјгчјзќ, Вада отаровремска ико п» отр* л8*
285. Ifevo, отр. 50.
286. Гу>* Прличвв» Автобиографија, отр. 5.
287. С?« Снмк&ѕ Ншца отаровренока лзкола, стр . 61.
288. i'OTO, отр. 51.
289. horo, отр. 52.

290. С*г. СичкА* ЈЗоторија кратовске обтгпстк, стр . 2G8.
291. 07» Сгг-.гчќ: Haas старовремока школа» стр^  5з; Н. is.'рнуианов>

К .та^нктв учклшпта и учители в ПрилеВ*У£Ѕ& годки:: ново б #л~ 
га око утетааге в гр. Пр. лоп, 1843-1943» стр . ЗЅу.

292. Согодното к недлзното мин'ло на гр. Велео» Крат'к очерк от 
К ., Лоркод. спнс.» r .V III , кн. 40, стр . 567-568.
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293« Ваенл К'ичов» Град Ci<omto..«, стр. 117.
294* з* Омегаров: ЈЅдна автоби<?гра фцја.. . ,  накед. праглсЛ» годЛП 

XCII* 2* стр*44*
295. Хр. Чочкоз» цит. дело» етр. 24.

296. 1?с7о» стр . 76.
297* П.Г.&шчерсв» цит. Д<зло, стр . 01.
298. Хр. Чочкоз* цкт. дело» стр . 79.
299. лр. Шаадев* Ерад Пр.леп за опоите училиштв» ИакоД* ирсглбд»

XV; .1 ѕ кн. 1» стр . 54.

300. К. ИЅацкѕгрев! Автобпогра-уИја от 1883 * 1804“1895* ракопио* 
ст р . ,74.

301. Изз. Снвгаров* с&на автобиографија«.. ,  Цакед* лреглод* го д .Ш  
®к* 7, стр . 49.

302. д-р Ј.Х. ВаоиљеакД» цит. дрло, стр . 4.

303. iSovos стр . 4 .

304* С7. СкииЛ» Историја карогвске облаети» стр . 7(77.
305. С?, Ситиќ» Вашѕ отароврекока лкоба, стр* 43-45.
306. К. л/рнуиаиов* Колијннте ушлиата и учители в Прз лопѕ Сто 

годики ново б #лгароко утитите в гр . Прклвп, 184•- -1943» 
стр . 37.

307. i5oro> стр . 37.
ЗОВ̂  Д«ч> «7. X. ВаскљепнА* цкт. дело» стр . 45 Ст. СјјикЌ* Наша ота - 

ровремска лкоДа, стр . л6.
2С9. О7 . Сиккќѕ Наша етаровремска лкола, стјј. 45.
310. Ј.Х. Ваоид&евиЛ» цвт. дело» стр. 7$ "Царкгр&доки глзокики 

19 01 г .  * бр« 17ѕ отр. 2-3.
311. Д-Р Ј. X. Заокдепиќ» цкт. дело, отр. 7* “Цариградоки гласник" 

1901» бр. 17» стр . 2 -* .
312. От, Скчкќ; Нала старовремска акоЗа, стр . 44.
313. P.-Y- Кирил Иеиудлиски* цат. дело» с т г . 12CJ
314. г « .  СкмиД: Нала старовремека акола» стр . *3-44$ д-Р Ј.Х.

2аои г.евкќ, цит. доло стр. 7«
215« С/7. Ov.'in&i Ha.sa о*?ароиромска лкоба. стр. 44.
316. Г . рлнчевѕ Автобиогра^ија, стр . 6.
317. Д-; Георгн Шоптрајаиов» Ѕиблиотекат?. на Јордан Хаџк Конетан- 

тшјов Шнот, Годи ен аборник на Филозофокиот факултот» кото- 
ргдг.о«филолошки оддел, Скопјо* 1949* км. 2* стр . 12» забел.1.
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318. Усјјо .оиске преглод, IV-2 , 102. Цит. no X. ПодеиаковоЗѕ So библи* 
оусѕѕата на Уинот» Годиден ѕборпик па ®нлоаофт*о«? факултвт, 
Сг-опјо» 1951 г .»  ки. 4, етр. 9*

319* Хр* Шзлдев* Г*рад Прилоп за своите учкдианра /С тс годнни ново 
б^кгарско училиште в гр* Прилеп» 1043-1943» стр* 14/ •

ЗЅО* Вазил К'и’?оѕѕ Град С копие..., стр. 117*

321. Хг). гочков» ЦКТ. дело, отр. 27.

322. 15сго» стр. 27.
323- Јоода« ИвановЈ К.лгарете з јѓ&ке-чогшја» Сослзѕ^а» 1915» стр .

137.
324. 12в. Сиегаров: Ѕднз пвтобиогра.^^а.••, *Такед. преглод, год.Ш »  

КП. 1» отго. 48.
Ѕ25. Иерчо Јуруков* Просветного дѕло в Разлсшсо» С ^хја» 1941» 

сур# 37-38; Ннкола Филипозј Јакоруда» Разлозко» стр . 133.

326. Јордгш Ивгшовј 3 'лгарвто в Макодоннја» 0о-.мја» 1917» докууент 
$  2533» стр . Ѕ66.

327. Драоан Костенцсв: Снсменк» СбЗАН» кн. 6» стр* 10.
388. В. **Закедони;Јап бр* 41 од 9 овптември 1867 г .  Догаизки од 

Оѕрад» од 29 тгуат 1867 г .

329. чШ:-:?градсЈФ глаеник" 1901 г .»  бр. 18» с ?р . 7 .
330. Хр. Чочков, цит. дело» стр. 27.
331. Јор .QH Иванов: Б'лгареге в ^гшедааи.ја, ОоОија, 1910 г .»  стр.

10. -104; Б 'лг. отаринк из .'акедони ја» I I  и зд .» о?р . 189-191.
332. К. Шапкарев: Автобпогра^ja  -  1083 -  1884 -  1895 г-> е?р . 97.

333. Исто» стр . 97.
334. В. "Паквдоннja " бр. 41 од 9 оептемари 1867 г .  ©ѓатнјвтв» . *л- 

горзките учклкшта в СЅерид. и
335. В. кЛако~Олтија" бр. 18» i860 г .  Дописка од Солув СД 28.11.

1868 г .
336. Вагзил К#НЧ0ВЈ Гргд Скопие.••* Пориод« опкоакио» год. XI» кн. 

50-56, стр . 117.

337. Вото, етр. 117.
338* Хр. чочкоз, цит• дело, отр. 27.
339. Рпс*?о Шштѕрџнев» цит* статија» с?р . 397.
340« Ш?. Сногаров« Солун в б 'лгароката духовна култура» отр* 61»

341. ОѕшшЗаи Чилвнгиров» цит. доло» етр. 3 06.
342* Зв. %мков* цит. доло* стр . 300.
343. В* ггрнлог бр * 4 - 5 $  кон нааава работа. Јоваи РисгиЛ /Спо
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одношаји Србије новијвг вреиена, киига vpoha» стр . 281* 
-Р32/ пзнесуза дека од 1868-18^2 г . околу 40 учшлиота зо « а -  
ке. онкза добизатго бесплатно хниги, а учктелкте шггзгн од ми- 
нпзтврстѕото на надѕорошннтс работи и ииниетрестлото за проо* 
зот на тогална Србнја*

344. Зкдг. овда заб ел. 121^
345. C cr-зкото и нвдавпото иин'ло на гр. Зслсо, Крет'к очерк от 

К ., Период. апво. ,  год. V III, хн. 40, отр. 567.
346. X . Чочкав, ци?• двло» отр. ?7.

347» Сѓо годлни ково б 'лга-jcко 
е 19 •

348# 0*? лгјан Чилингиров, цк*. 
349. ЈТОј стр. 307-оСО.
350* 14)70* отр. 299.
351.  Ил. Иванов* "Илјуотрација
352. (,v- лијан Чилиѕгѕров, цит.

учу.уп.ззте в гр. Пр А; ле п, 1843-1943г. 

дсло, отр. 441.

Илпнден" год. XII, кн. Ѕ> отр. 1̂ • 

дело, стр. 645-646.

1^70, с?р . 457-488.353.
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Bps ооиова на матерајгглох дто го нзнасоздѕо во назава 
сху.шја, кс дадеме неков осномш иарактѕрлстѕаш aа развитокот 
if;?. ЈЅодотвото но пакедонвја од кријот на XVTII 7 0 т е  годинк 

»a  XIX звк*
дколстзото во Јбшседоикja  мкнало нкз вдна бавна, посте- 

и&по озолуцпја. Г^осветккот киаот на «икедоиеккох народ има 
св- ј  зачоток во уѕшастлрЈЛ-е, ков ио најранкот инг.лод ка него- 
ш •'? духавен акквот билв едѕши цоктри за еле*ентсфна пшменост 
it образовадшв* Под вли јаадѕето на ианеотнреккте учпшага9 ке- 
Јшјизг учиЈшшга е «  отвор^ле прн иехооатt: на поголегкта макастири* 
КС.КВ& ато »огаз кмало во лаквдоѕаја, прв цркз.ете - зо црковнлте 
дзорозн» а по^оцна /в с  втората цодована на хЅзсѕѕзгххх X7III зек 
n «рзат пслов4ша на XIX век/ ое цојав*{ле прааѕФнк /светош и'/ 

ii C..UT2 колнјнк училиата. Озае учклизта бздв едков прооветни 
гнсуѓЗЈуцав во ^акедонија до срединаха ка ианатво* зек* Во нкв 
ал£>«ва орвдноввковннот озетсз*лод« Наотазаги б&ла релнгжоана» 
ое учолс оаао црковии киигк /  часосоолозЈ noaumgp, оветче» евав- 

гелке л д р ./ 9 учител^ биде црковни лица» а ооковиа кивва задшга 
бкда да подготвуваат кѕдугери и овеаигеакци* Таквс 1ваа оилтата 
с с ѕ j ’Ja на зколствохо и просветата вс. аѕкедоипјг* во оза ѕреме* 
ik» уолозетв ка неразвиеао н непродуктввио сизхесхзо /натурално 
схоЈтоаство « нагураан* односи/ > какво «iTo Зило тсг&авото» оо 
незазсѕнена матврлјална база и нвразѕѕозни опѕтеотвшѕ одноов»
«a ои чувотвуѕала некоја особена aovpeOa за племшоот и образо-
ВЗШ10«
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Побатни пршвни ао целкте и оодрѕа-.кзта иа наетавиава 
padova ва учмдшграта» ,л*о го изиеквло ншшвс? ка -зстер* ов вне- 
су ;аот а тоа иостепеѕо од четвртата л ue??a?a децанија на икпа- 
т ::от зек« 1’ке ироиени зо учмлшанатн наотава бѕѕло првдлзввкани 
Оо ароивнитв на магоријалнате уелова на хкзстот» Од ова врвме 

си ховеке св кзмолуваѕт цр01ѕззидаит& оила на оалтоотното /пре~ 
шшуза&е од натурачао на аар>:чно стопанотвс* в о;ангестввнжте од- 
ноои /богат  аелзшшѕ отопанин» занаеѕчија* »prč-: isV , кок од 
сзо;)з cvpaau рагаат.н нозд иотребн» аа н потребк за поголеао и 

ѕсѕшаѕво образсзаѕЈае* Се отзораат нозе. учклштга* оо нова» ове- 
тсѕпаа содрѕо нз « дух« Нав;.отвна и so овле учахиѕѕа ое преда- 
з&£? некок од црвоашгге каукв» но наогавата не е иооѕотеиа ке- 
8з|уч;:зо нз лотребите на цркѕата к во аеа не со  гозора оамо за 
ѕшкигот на чоној овет* како зо квлдјнѕте учшшвѕа, туку за 

по-требкте на човекот, з« неговвот жквот и робота на зеглјата*
Сс ноѕито училиигга ие управува црквата и&*у оасш оастзото» туку 
еие^ознu луге и тоа од гшето на цоаиот народ.

Со понатамоашнот разввтск овитовказга ваука ее повеке 
Н£ дгѕгува во училнитагa. Иоѕото а понапредното иостепено го 

вз^онува отррото ц про^ивеааиоо. Слодејки гк нас? ѕикге програцу 
Hio: аадаза работа woaeie лесно да установиде дека од годкна 
на годака тве оо поаеке идаат иаучен* а се  поиалку г{рковен ма- 
у< г.јал« Зо тоона арока со upOiitniiTc во оодрвдната на иаотав^ 

nara р&зота од оонова оо взиеЈ«ква u органвзацвј&то на каставѕатс 
раЈота» маотавнмрв метода а наотавните оредстѕа* УчкЈШЅГатв 
добѕло ввствноки народвп карашгвр» ао кои учеле оито доца бвз 
огле4 на н/дната матври^ална поло&ба к ооцвЗвдко :1отоѕ-ло* У- 
чителиге Оилс овотовнк лица на кои учитвлствузш;>сто isu бкло
сд^готивао занииаае*



- Ј ? 9 -

Проозетното дело oo ^акодонија аочнал. да се  редормира 
no . ал;:ј нивто на западнвте проовотаг елски вдон» кок кај нас 
нозлогде глазно преку Грција и Србија. Бо XV'III ѕѕ* Грдитв имале 
радпиеии ексномски н културни врскн со з&аодноевросхитв земјв« 
Зл r  .-.ареДОк аа нив тке св запознаде оо аапрвдиЕ?^ хгроозетнх 
дад-.ваа н учалнана рефор&ѕк тога.д на Б&пад. Кон КЕиѕ$:.хрз;}от нз 
лУХИ век аат*дн**е нрооввтителски кдеи и офшсѕвд навлегле во 
Грција н иод аѕвното злајшше световикг учхлидаа иајпрввн се о т -  
всрсло на острсвкте и во прнчорскЕт« градсвк* а потоа /в о  првата 
подоаана на дЕл »ек/ зо виатрвакоота на Грцкја и на целиот Ззл- 

к о л Полуоетров* По образедот ка грчкдоа училЈШта зо Грцкја» 
во Текст ка прзата половхша ка XXX зек» грчка уч ^ ѕт л  со  отзо - 
pose к во rpa.ouiiTQ на ^аке^онкја* Во тоа врсие грчкхтв учи- 
лкага бкле пралте и вАхни овстоанн учелаша хај кѕс к претста-

ѕувало зн&ч&ек фактоу зо Ш5рен>вѓо на грчката нроовета* об&розе»
и

озѕѕбот и хултура, Бо озке училшда^во поѕасоки*ре училдагга во 

ГдоѕЗа 1зо добале озоето образовшше голем бро.ј ишсодсшоки ила- 
&ш.ци9 нодоциа кадл зидни у чкт еѕм-»ароо ѕ  е*ит ал в г кои како учк** 

Tear., зо :4-:.кедони«5а биле најреановна оиро.-.одш:ца ка новата обра» 
згѕалоот* Воушноот учебното доло во лакедонв^а иочнало да со 
рѕ iopsiHpa под вле^анаето на рерор&доршкте грчк« учнлната во 
Грци^а*

Ззиадиото прооветао влајааие навлсгло оо Маквдонија, 
незто подоцна» к преку Србија* Во орвсккте краезк аод Аввтрк- 

ја  училддтата биле ре^ормкра***1 уате во вторзга аолозкка на 

ХУШ аекр а зо Србкоа 0Q првата оолозкна на ХЕХ звк» Во ова 
^евѕе ааквдовоките грачовл одркувал« хшѕл трговох>.: i. културип 
врсн;л оо овие звмЗи,рКоа оообвао се развиле кок сродѕшата ка 
ajSiQTHOT зек . Iipcdty овие вроки зададиото проовеучо влијаниа 
наилзгува к ка^ нгад* ^шселококкге трроацЕр кок ио трговила 
оДвзгв во оане вонросвспчгна зехѕји и швле моашосг да ое за*<*
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штиаѕа oo наѕреднитв учкдЈшшг реформи зо ш з» со  вракале во 
иоѕодонкја ео веке офорасн оттврео а ѕелба ?акв&» оветознк учн- 
лкдуа, ди отворат а во оволтс градоил« lio н*шна ишцијатгст 

дочгаа7 образоаанн учители од орпоките краеѕи пр д;у Саза п ду- 
нс » a од Србија» ѕ  го шират дузгот ка иозата цросвсгга кај нао.

(Дч QO-тв годик;. на ттатхс? аек доагаат и бутарскн 
УЧ ? ала и го аират бугарокото прсоватно влијаниа кеф нао#

Во 60-те и 70«те годана на шшатпот вок новото» на~ 
upo ло учвлидно иокуотзо и рерормк гн воввдувѕ. ао ноаите учи- 
Јвшга аоаата геиерациЈа ка македоноки учи»вли кој. 00 хзколузал е 
зо očeсдките елав$ански земји а Русија.

-огутоа» иојавауа на иози, еветовнк училѕѕшта во ;Ла«- 
ке-.orsaja но ов дода*. еацо на зросчзотиите злкјакаја к ка тргоз- 

с;:ш?е и кулууртгт« вроки ко^ црл^он&оло тво влг.јангја да новле*- 
зиг ка^ нао} туку ушге но едуц аг^ен фактор ~ ка «зсоиоцсккот 
p:vt3isPoK# eKOKouoKisoT подец ато каЈштв градоак го досткгнале 
кеп средуѕаата на акнатиот век. ЈЗсоноаскеот ризвмтгзк, се  поин- 

тснзлвкиот стоиакоѕк ѕгзот» бара нова, светоаш; знаења, зто 
кс- го олеонат воде&ето на тргоѕкјата, аатоа нашгге трговци и 
за..ое7чик се гллвикге иннцпјатор* во отвора&ето na сѕетовни учн- 
Л£.Ј-.'а. »i праиле такви учвлЈита оо иојавуваат Tasty во скоиоискл 

наЗр ^вивиатв аазв градовк тогаа /ВелееЈ Скозје* Пр» двп и др./#  
Зо услсвкте на опѕтес тв ен о-еконoweш о  цромени про- 

дазакканн од вовр®4еиио7 ироцес ѕ ѕк Јаѕслкзјсзгк на бурѕуаокиот раз* 
»ѕ?ок з7о гк за;рака aaairro градовѓ. ао ова врегге* н ^ ото  граган- 
C7UO увидуза даса аегозата ега2Л>теидвја it развѕтсќ се  тесно по- 
sp.iOijii с о  нсговвот прооввтао-култур ̂  капродок» Toа офака дека 
ооздавааото аа цаквдоиоко наролно учвлкш?е, оо ааотава на иајчлн 
Зазгзс, бк било ааЗе^,акаоао средство прсгкв дуло»! /црковката/

✓
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ц\: ироозетна доманацкја аа Царкградската иатрѕ;}8рди,}а и проткв 
грчк.-^а бурнуазија “  негозиот најопшеи конкурви*? на домадашот 
Ш-јар» Затоа тоа одделуѕа значајии аѕтерлјалиа е. едства за 
Ездр^туза&е?о на мака^онского народно училкдае* кос отанува 
к- i'-t&i фактор »о 'јорбата за дуѕовиа сло5с,*а a.: маквдонскпот
II i --ОД.

нооѕигеза аа озаа борба, иајбнслгк<шв бсрцк 
про^кз грц;:змо? са надкте учвтслн ирвродбвНЈзци! Јордан Кон- 
ст v.jtsthoq Џанот* даиитриј Дкладжов, Рајко iitoas^OB# Партенвја 

оогра ;дзки» Кузигв иаашсарев» rpjsrop «рллчѕа» Даджтар ^акедон- 
civ ;г др* 'Тие раззазаат сестрана дејкост аи н ац iio :лдното буш 
Aoii>e « прсозетно-културно изд^гшае ва сааЗ°т карод* о^зара^ки 

иаКеДбнскахучалЈШУа» оо назтава аа иајчза јазаКвВеке 
бо Х8а8*̂ 4 ј  годииа народио* саетоано учѕѕлиатц^бѕѕло отзорсао зо 
3<,-ео»  ̂ 1G48 г .  ао Окоијс» а до крадот на ВО^ге годишј такви 
учнлшѕта иипхо зо  Прилеп» Струга, Кукуни Даижв&еге дто g е раз -  
3ii-7.-. протЕз грчкото духоаенстзо г. грчкк? е учѓии.ита ги зефзткло 
ii други нша» градози, до крајот на 60-те i. аочеучд;©? иа 70Т е 
гс народна чидидгга, сс  к^ таза  аа ма^чшз се отво-
ристе зо ВктоЈга, Оѕрад, Крузозо* ѓесен, Струмица, Всзрокоп,

аааник и др.кон дотог&а биле с ш и  упоршгеа аа грцкз- 
tic?» рчкл уч^л;:дта ое аадрх^ле сшдо ао иекои градозк зс  ^уана 
ИакелоннЗа*

Напоредао ос аонаро^нузшлсто аа грчкзте училивпга 
С-Д<- •' процесо? на зоведуз аа»ето на сзотозна навтава so ке~ 
ЛкЗнето училиата» гХој процес б4£л иерѕмнолвреа а бсшев» оообено 
ѕс> о олата» но сзетоанкте учѕл&та во текс-т на арс* д?о досте* 
124л:о н се  noaesie га uoTi-.снузапе келкјннте . ч-.лшата> тлкфто 
Ко:: крзјот на 60*«ге ѓ. иочѕл-окот ки 70~те годнва па «шѕа?иот
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вслѕ бројниот однос се  кзмеаил зо иквва подза« И нонатаму поетојат 
Калнјни училиата» но како застарода фориа на учнлшаниот гсквот 
т HQ iirpaaT ое  поподредеиа улога* Светознате учклвштв веке се 

а*азрш»рад е- како нови просветии хшотзтуции кси аавеке одговараат 
ив .отребкте и духот на зрелето. Низзиаот број нсет-ојано растел, 
а :>о '?оа к незното зиач<д»е и влијамие во ошггестаеакот ѕкивст* 
до 1375» односно 1076 година» во 14акедшија иишго околу 45 грзд-  

сѕк н околу 110 селски н&родни ушлиата* број е оекако 
ивпухполн» но и такоз достатно говори дека so оаа вроае нашзот 
н:- ; уД шал активен и релит;;вио раззкон лросвеуно-учИл>шен зхкзот• 
isa тоа ни говорв и ^актст дто иокрај машси псотоеле к кеноки 
осповне ;/чилаатa, а и довиооки училиата од нкв ** главни или 
класнв н оиецијалли училЈѕага /трговеко ѕзо Велос и недагодки во
iiyi.ii к Пр,<лец/ *

Наотавииот јазвк во надите училиигга бил мзкедсискЕот 
иародва говор« Уште во праага половкиа аа &£А зек поотоела аоќс 
Ж/0 ?аноѕена иародна хѕкоменост, ззеиоаана на одделнитв народни 
говори» која имала саоја  пркмена во уч*ии:аната цас?ава н секи- 
днсината пкоиена практика. £о ова вр&ме нв иссуоол едек ошзт 
и-шодоиоки л&твратурен јазнк, дто би мо&ел да е с  аиведе к како 
едЈШвтзен наставен јаазк 30 учклкатата. Прадаѕето за создаваае 

на. едсѕх оидт народен ј-^зкк, лто ко ги замеетБ одделните нагодг-’Е 
гозсрк зо учллшдтата к п&сменоота» се  иоотавало исдоцна, во вре- 
иоуо на насодната борба прит»-.а ЦарЕградскат>а иатрц аршија к упо~ 

уребаѕа на грчкиох јазик во црквкте к училг.штата* Во оза вре*е 

ое зародува и двиг-.еБе аротмв проникнувахаето на бјтгарсккот 3ri3*iK 
зо iiâ iKTe учзллЈта» како .^зраз на отреуиаѕата на нааиот народ 
за семостоеи просветко-кулуурс-н л национален роѕвиток. Не= осреден 
рвзу к ч а ѕ  на тоа даи&е&е л наговите отр&че&и о ii по^азата на ма-
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кедокеки! е учебнкцк к низкото возедуза&с зо ѕвкедоиоките уЧИм.
лп_н? &•

Понатамодниот нрооветио-учклллхен звдвсф аа македон- 

оквот народ се раззивал во услозкто на заоилвна Дсјиост на отран-* 
ск-/.те пропаганди во .лаке^онаја «■ грчкага» бугароката и српската» 

Од 70*те годиѕк! т.че спроведузаат оиотематска и во ѕшроки разтле- 
ри акција за однораднузшѕето на македонскиот иарод, која оос вм 
ногатиано вла^аела врз започнатког продес aа кеговата културна и 

нациснална преродба.



П Р И Л 0 3 и
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1* Попочктвлотвого на правосудкето и проовстата на Србида оо 
долшхго писмо го моли Советот /владата/ врѕ осндаа на одно 
нсгозо поракешо реаение да ја  одобри оума?а од 459 ф* и 
26 1C* ср* за иопра&аве на кнн: и аа учклшатата на модноподаив* 
? с  браќа*1 зо Турција.

Пѕгоиото глаои*

Бисок.ололавчсм Оозету

По nooToehof вкоочајлем реаениЗу кздавало се о до оада 
од з*?ари ОДолокк* из кавитала тѕшографи(|вхог избачеип к за 
овиоане аколе нуждни кнбига* аколача еднородне rtpahe наше у 
Турзкој на поклон» а к онима из тамолшбк областкј, пои оу оз* 
у п п  д ш  сточеотвомпш заведекмјзда у ч е Ш  а е  правителотвено 
благодејанве у х в в з .л к 9 ва се посло у своја  огнбшѕга* за учи- 
Толо враВалк» тахови поклони нвоу тако&е одрицашц но како сј 
оз-г-ове кнбиге B e h  нсетале» а добро би било» да ос тв nouoh 
ког ој đpahn £ и унапредок продуни* ?о  Лопвчителбзтзо Просве-* 
жре ;лја долази молити висохоолавниј Оовот» да изволи у лрнло« 

t овдо под •/• описку означено колнчество KOBii кнбнга 
за оонсазкв шсоле* кс.1е у оумии Hebe виае ианетк од 459 ф и 
25 х.<$р. на предизлокену цел одобрвтк*

Ова  ̂ издатак био би мала ѕвртва за ншзо Цраввтелотво» 
ер предозначено колктество кибнга не би со  за јодау нсго за 
V. 10 гоДЈша пздало» к тс оамо ооин потребпти обптпла кои 
пра^азлвнв преко године неиа зиачителку цифру> е снима ученн- 
цпиа :оа поаенута областп;), кок су овде са добрим увпегои нау* 
esparunt* кои $у правитвлствени пктомци бклк» к кои као учк- 
толбп нз позив нбковк дотнчил обнтина желе поолукзтк озоју  
огачбину* Ио да нобк оо у •гсме какѕк прввара дога?>ало> Лопе- 
чззгвлбство ho eauo оннма учопкцииа по нсколкко к^Ѕнга од свш-
ООГУГО у  Пр8ДПрЛЛ0Не«аМ СПИСКу КЗЛОЅОИИ КЗДВТИ» К0ЈХ ПКОМОмО 
доз<Ш7 » a и ј та к та обатина донета позкза за утшгвле*

П Ј§ £21
2  и-зрта 1857 род* 
у  еограду 
Пекрвтар,

Поко-гитолја Просводтоки ја 
нотпко кечкток

Попочителб 'Лравооудија 
Просвеит еви ја  Подполковнѓ; 

Сте^лн 14аркшиЛ

Co доклад £  Ѕ52 од 16 апркл 1857 гад« Соѕо; сгт го пре- 
праАе. јшсмото на Бопечктвлството з а  просвота до ш о  о ѕ  /клексан- 

дср Клрпјворѓозпќ на одобрвкие» с о  првдлогот на ков кнезот
каполко св ооглпеуза лто св  вадв од олецкоао иисмо»

Совету КнЗахосгва Србохог
Лодиеионо ми под 16 т*м* ,!Ѕ 352 заклЈучвао Созега» да с 

извео?ло колкчеотво кнбкта аколоки» коо Hehe виао сд 459 фор, 
п 25 кр* ср . пзнотк* Попочитулботву Просвв^тенија одобри 
ppjci да^анја на поклон еднородкој бра!ш изао^ у Ѕурској* *
3-а car одобрио н надлв>отим Лопечителботвкма на употре<5лоно 
оаобатио*

В II 546
80 Априла 1057 г 
у Боограду

Алеко андар ivapa!>op5oeah
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Врз оѕкова на сшаа одлука на српокиот ккез ивпрзтони 
ое олодш.г.е учидмшзд ниги за утзлнѕгтатп no Турција.

Опиоак

Новиј кнбига аа оснопно аколе

1- 500 Шѕгкца мадн всдоад 2 ^ 2  кр«> срб. 20 фор« 50 Kp»ep.
2* 500 Малк букваса орбоки комад Ѕ.кр. ор. 41 и 40 u ti
3. 500 Чнтавквј I  * " 7 * /2 п 11 62 ft 30 «i ii
4 . 200 ЧнтанхиЗ I I  * " 8 V 4 " 1* 22 rt 5 rt

5# 200 ЧитаикиЗ I I I  n rt 20 " « Cfl u 40 « •i
6. 200 Сзоатени неторија и 5 и rt 16 n 40 a n
7 . 200 Собршшја мемштва ” " 2V 2 и . / rt 8 tt 20 <i rt

8« 200 Прва ананја " " 6V 4 " !l 20 n 50 i> ii
9* 200 Лачушша кратки и " 7 ^ 2  •» N 25 - rt* «* -

10. 200 Кратки КетЈѕашаиса" и 5 ° rt 3 и 40 tt rt

11. 200 Зег5Лбош?еа за I I I  разред 5 » n 8 И 40 rt rt

12. 200 ПѕазиеЈШ оаотава 6^ 4  “ rt 10 rt 50 rt rt
13. 200 Грачатикз арбо!ш 6 / 4  и rt 10 rt 50 « rt
14. 200 Землбошша Србијо u турско6х/4  п rt 10 « 50 » rt
15. 100 Првгледалаца Србоки

/таблида/ 15 25 «k
16. 50 Чословаца 1 rt 50 rt a>
17. 50 ПваЈПРвра 1 » rt 50 rt m

Суииа о з era: 459 Ocp* 25 кр. op

/^рказнз архкза на Л?С, Совет» 1857 г .  ? Арх. 249•

2. Попѕшкгелотааго иа празосудиего н просветатп иа Србаја оо едно
свое вкоио го моли Советот» нокрај учшпшнн кнѕгк за учштвтато 
за ѕтотребито на црквито во Турција дз с е  когграќа^ «  црковни 
кшјп;* За «раз цел тоа ѕредлага од секоја уркоака кнлга отпеча** 
Tea а гзО сочатвицата да му ое стапат ка располоѕвшо по 100 ег~ 
зеѕ длпрѕи Според опвоокот на кннгите ато попочктелствсто гк 
црсдлага за испракаае аа црквете од Турцкја* ?ке 6ti ЧИНоле 
2566 ф. Е 40 кр. орчски.

Бнсокослазнод Совоту
Бкаочајшш реионисм од 20 Априла тек .гсд . В јЅ 546 одоб*

репо јо  д!• Попелнтсл'-етво ово nose не£о количеотво кнбига школ*
ote- еднородној браЈгк кадој у ТурокоЗ за кбкове зѕсоло давати.

Ксто тако показала оо ,је потреба а за цркозке кнбиге* 
за ркве oirpoTHe у  Туроком Царатву* аао зто јс  то Високослаз* 
н о : Оовѕту кз ваае предлоѕеикја Попочнтелбство оѕог познѕто.
Дг ос неби даѕле за сваку такову потробу вкоочајао адоброае 
од отране Попочнтелбства овог потраѕкволо» Попечкталботво Зе 
ово т сг  учт:гаог инеикја» да б»ѕ добро бѕло и за теѕгове цркзеке
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кв&оге» к о је  be ae Kao a yo je  наавдеао е в р е п т  Цркаава у 
Ту :окоЗ на поклон дзвати* реаити да со  ка Цразк^елбогвене Ѕи* 
когра ;ѕсје од оваке црковне к&биге које она “  Тикографија ** 
овде печати по 100 ксмада ка раеполоЈсеао Поиѕчктсл отва овог 
аегазе* Ио?е би ѕнбаге као агго овде под •/♦ приклј уч <зп виј опи« 
ескз глаои кодтале 2566 .у и 40 кр* Сребрб? ко не б£ оо у једно; 
рс.ѕ. :к рѕопокланјѕлв* Bob no аријааивввши о© врклтч ѕ ѕ и а огле 
бк з:: BHJJG година би*и$ којим нзчином не бк оо Kaca ПратвлбЅ- 
avaeaa са воликѕш аздатцима годиѕбо обтервЗзшзалз«,

Првднаввдеио даЈтавлајуЈж Вкоокоолазнш Созету уиолја« 
ва Га Попечктолботво ово» да би благоволително резмжкје »  по
Нр иДДОРу ОПОМ ДОК07И ИЗП0ЛК0.

л 3  816
1 јувија 1857 год*

У :'оограду 
Рачунов одкт ел 

: опоч • Просв одт е:ш ј a 
Б. Лшс* нечитко

Попѕчктелб Правосудија 
к ПросзеаггеЈШЈп Подполков" 

вак 
Кавалер

Сгвфан гларЈѕозиЗ!

/Дрховиа арзапза ка НГС» 1857? Арх. £  5 23 * /

р* 2, фрѕѕ доето на учвлмивото коотојателстпо иа вслвлката оп- 
аѕзша ©рпокко? учвтал Јован Неок оав£> ооиовател па *?ргов“  
еза?а аколан no Болео* со  неколку ш;с?за оо обришг до Попечк- 
*2?елѕз‘гво7о за просѕета на Србкја оо молба оа оолса зо кнкгк 
п други учнлишин иотребв* Од овие шкѕ :а моие точио да се 
уо'Ј«шовн кога отпочнад« дз работд “Тргозокат Ј аиола" на Неа- 
Ѕ09Ѕ& к пс кои ктхгп зо нвговото вреие с раооголо во зелеш“ 
Ki:‘*e зпклиѕтв. Попвчитвлотпото аа проовета аоахгсггаио одгозо- 
Јѕгло на мслбито ка велвѕката опатана прску ксјјгог.оиeno? Гесрх 
Нуѕза« Донеоуваио тра пкома лто ги кспраткл Ј* Не.жааиќ до 
Г^&ечѕ!?еѕс?во?о зр . вросвета и рсѕенисго на Лопспт^олстзото 
П'~т} ооноза Hfa коо се нопрвтенв кнкги из аелввка?« оншткна.

Зксоксвлззно Попечителство Просвегзтегшја!
ТТопвато је  ааооксолавно« Попечктплотву да ја  свѕкиј 

вочотак ?еѕш.в* ал да свај нснзмеримб полезме оаод» за собсм 
зосзтх тзко к тргозочка икола Ввлеокѕ /к о ја  Велоозп^а ка велш 
'еос? олуѕзд/ на многв је  и нвивказаав препоко <т& прво годхпе 
евссга đstha нанлазила? к ираввдко призматк да обзтина
Вшдока Bohy чео7 з<дѕлунује је  обдрх&ага* нсго што јо  за~ 
воаа» Прш да у  нбој оада нема вкао оц 40 учеиика /а  у оон* 
шѕохв 81Ѕ̂ ' оа 2 профооора? ал зато је  ока олет одржана* к 
С^ојске cg зпузвла ** да је к од буду^о заостпне- Да је  оза 
хзсола» нарочито озе прзс годнно ::иого иоту обитшгу отатк ио~ 
р-д.т.л даJ e  ос по себк разучеггк? к зато je  обата ѕол ја» Вкоо- 
!v.X! гавао Попочитолотпо Црсѕсзегзтенија најзокорпсјзв «олотп» 
да a j  đap око од npoAo'rojober троака сзчува да но б* »opasa 
ва нулдно> за оон. разредо кнбигв троѕнтв* Па г;а::о је  озој 
обткѕиа познато» да је  предхвале.чо Попвчктслс^ѕо сјоссшсккм 
Ивѕта* аколааа» аколоко гш^кгв на дар олегга шачо» ? о  ое a uni 
с -  sajsehsv страхопочктшаеи yo^yjctfo  покориеј.^о тшаохзалец^ 
Поп^ктелстзо молкти» да и нш<к» сд овију у  оок« рѕзр-^диаак 
■.т: - :одазасмв кнбааагда по неколкко козада мшховтѕзо ДкруЈр« 
3XQ£?3ybe пак учебне врвдмете» похорно молкио дп нвм за иоп* 

преко нашег тгато »лвеВог Коииоионера» icoii lio одаа и новцо
/.
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аа иотв лоед^ето полоѕита припослати благоунклост: п . /К омксе-  
онор ае зовеѕ Гооргкјв Нуису н то» 1» једен мшт Гдобуо} озо 
звѕѕ & чаетп Ландкарти оа отлаоом; 2* Иоторију Byrspaj 4 . ОЗату 
и Лзтвотвену повостницу} 5» Землбогшо трговачквј Е Цбдога овета» 
6* ?*коховловѕЈ€в 7 . ф»ику* 3* матеватику» 9 . Једав орбоко*фрак- 
цуОЈЗхј Ѕукввр оа мшшм Рочнкком» 10* Трндооет кдаода ЗЗеиаткиј 
Вјуквзрв оа толпко мали Речвика» Г* А* Cjstnilheu вѕдѕтнмЈ 11* Уо 
троЗовиЈа* оон*» трговачкнј и Гвсназкјалнвј акола* no  1 егзеи- 
штЗар| ЕЈСоисмија и техпологиј&Ј Рачункца трговачка v. no јодан 
ка; д  обанрггог катшглзиса а свеатено иотормјо.

Вапрогив пак» пхо Зксокослаано Нопвчителотв© so  би оклонс 
бкло кввмгацв, којо со у сза  4 осн. разрсда предавају нам даро- 
ват;.:; ?о  покорнејѕе иолшсо» да нам Оао илак г.о 05 кшѕда преко 
наи.тл cstyr ог Кскиоионора Гворгкја Иуао» кои he н једк© и друге 
irci . ,'ѓп^лѕ» е Kcxie јо  под дакашЈбстл дато препоручоко поолатк 
шѕлс<:9 инала* Да he пах обшткна Волеска* за таково »огшко благо- 
д о З е  од отрано Високсславног Поиечитвлотва учоввие јо^ ве~ 
«50  блзгодарна бтк» ја  мојои чаоткЗу јемствуЗеи» а и с ш о  ho 
со 1л;'окоолавно Попечктелетпо овоме» на окоро уверига **

лз разни узрока» а нарочпто да се овга нозсм зазоде*1 
кију ншеа noMoh даде к да лјуди у заѕреноЗ рввностн овоЈој не 

би О0д:-.били# пнтам се надеадом да he Згѕоокоолазно Псшвчиуелетво 
хако чсоМу иоју» уако к просветолјубиви Волееаѓѕа ееслуоатк*
Н ??; оОТПВО уВШККВИИ овако МИЛОСТИ Е ПОБСШбНОГ одговара УДОСТО"- 
јнт:: иога» кои не преетаје оа Hajsehjsw страхогдачп^-глаш и б о з - 
грат: 'ш:хк зг-сокопочитаасм назкаати се .

ЈЗиоокоолавног Поиочитвлстѕа Проовошгепија»
15 iio^<34rtpa 857

у Волесу 
/ у  пкедсикј/

у ѕше ове обатхшо Велескз 
најпокорниј олуга 

и б квак Клијетг?
Јовав He«<K0B:rh 

профооор трговачкв атсолв 
^ упраиителб мооткп осн« акона

Високоолзвио Поиечителотзо Прсовештенија!
Покорне јло подписано Главно 1!ѕлзиратело?во ЈЗвлесад Школо 

уоуЛ ' го ое је  поородстасм озога# долуподпиоанор учптолја нозо- 
»a-’ o . ?о трговачко аколо» и упразптелда Озновне акоѕе» Г• Јоване 
Heoivcoirba» воепокорнејше молити» да би Guo -  по обзтепознотој 
сво;1 л атедрстпј» и каае као п иного друге ^коле у »уроким сб - 
ласлдЈа о шѕлоетквојаеи своим благодојлнијвм обаоутк* и надш 
• а\ озјају* у Озиовпеи ^колзма проподанајуЈпш шв5ѕга>.«а» неко 
число па дар укувно» са оиим кнвкгаиа. п потребнвк Лклоским иреда 
мот. па као* Глобуе» ове вст чаоти золбовада» е сзс  оѕ?ало к о јс  
је »  п^пиоани удраиитслб Нелковкк* yi? св о јо ј иолб;. означио» 
гЈело đa «оацо» бнло на поклсн» зто скорпје преко -сѕ^хоиснвра 
ГворгпЗа Нумо* о хшоион своип под следују^а* Ачрсс<ѕѓгх “Главнсм 
/празт?влсгву Р.едески »Лкола» у руке Г. Јоаану Н©ш:озуЛу» упра- 
ВЕЖолЗу 5: учптслју Трговачко школе у Вѕлеоу> еошклоотввоЗло 
орг: :оолати благозгердстврзалоЈ кѕјсо но би лим ш  тв Виооке :£ИШ 
лос пе оамо пазо ~ местно# *“ Школе» но к оеолкв содоке Школе* 
Ko.ie m оа новцеи» к осталим потрсбама аЈколоким подпсиакег?о дан" 
rytSi: е u нѕзадне ос-галс. Поко покорнејае падпиоаио главко надзн- 
par i .tc TiBo ово» тако и околни селјани ксиј су  ваоом naMohy ^ ол о 
пз ѕгова подигли очекују пшоИ »д от иклооткве к итодре Сеотрв



C'pđltje v као озебо Сунце* **
^акле сво покорнејае подшоано главно нздзкраг слстоо Иколј 

пктајуЈш оо надвжцск да he од Ѕиоокоолавног Полечктолства оваку 
шѕгоо? пожучити yoyhyje ов оа ЈЗиоокопочкта&ем пропоручити асго~ 
во ј шѕлооти«

У Велвсу 30а Декембра, 105?
Ѕ 13 1^авниј Иадзирателб Шхола*

Унравктвлб бонов. Школа» 
и учителб трговачке зколе 

Јозаи Hê KOBKh
Старателб школа* и 

зсази ачеј*
iiooyaj 7р. ѕ BecoDJih

П05ПИС И0ЧКТОК
1Ѕ'^ ЧЛенови обштоствб 

Георгиј Д* Лвлааов 
АЈШКО л. К* Уруѕхопккб 
Нодо norm Aianssps 
Иетруш KapaiiSuiOBKh

Вкеокослаѕно Попечителетпо ЛрссзезтекпјаЈ

ноазпркотрастно ггрлзнатн морш» да је  аредѕо н праведно 
ВелсадаЛЈнма пско!ш» да ае бк у ватреиој ровностк о з о јо ј према 
иородној Просзети «оглк духом клонулн.

Оза обгзтква и ако је  калена много кертве цргшоои аа ол~ 
•cap ппосвете. С&а je у околиви о св ш  трооку 3. пколв из нова 
ао.чигла, и учитеав roraha} Јодшш елсзш ове uoryhc чики# оаио 
да с з о ј род прсеветсм једнои обогати*

При мом амо дозеотвију* «бдта је  жела била да с с  аколе 
no Јшаем “  иочкку -  преотроје» и зато је  одиа заклјучнла к 
кнбиго аколоке од нао •* / т .  ј .  Србија/ зто скоријо набавкти. 
~ а^ледотву чега умољон будем ја» да Високовлазисм Попечи- 
Феѕк?*ву» као управмтелб оон. акола* у аме Главиог Наданратед“  
отпа шѕола» и овс обштино шшем» м нуждке ккбнге нзнолѕзд* Сад 
пак* лочеи «мо милоотиво решзнкје* ЅнсокоолазногПонечи7еле?ва> 
џр<Г"0 Г . Т .  Г. Нудеп прхшилх» уоу^ују се  п Главио Надзира- 
телгтзв школа заједно са обатшарииа препокорно молбу св о ју и 
непосгредотвеко обновити» молеЈта покорно» да им ое еве оне к»биг- 
к©је оеи ја  покорко подписаниј у прооби м ојо ј означио било на 
дар» било за ноице» поаалју« -  Ја сад покорно поп!пааниј и з- 
ryd’.'O no ѕшманиа назначити оке црнс» за ѕрѕвногшоаѕе таблице» 
3070 оада покорнејде колк» за нбн у  20 ксм* ВнооЈ-оолавно Пота- 
чпголетво благоизволи поолати« Ови лјуди овуколику надежду 
овајуѕ $ В. С П. полаЈѕу. «

Даље уоувујем ое у Hajaehoj покорноотв прзз.т7н-уи» да не
бп згорог било» да оо овахзо и једап погодомер иошљо* кст  
hy ja  покорно noftmcaauj управлати no дату ми имајуЈзии наета- 
вленкју» в потоме тромсоѕчно» о станју врсгдека Виоокоолавно 
ПЈопапитвлс?во* илн Школстзу Кшмиоију» уредно нззвгзтаватл*

Јесам у надеЈзди сд ВиоокоолавнвР Попечитожгтва овахсо 
благодејавке получити.

13иоокослазног Попочитолотва Лросвсш?онија»
i; 0*- Декембра 1057 покорнојѕаиј и благодаршѕј

у Валеоу , пктомац*
Јолан KeuicoBXih



/П.П., Гѕоргкј Нуви* овсм 3® иотш пркликом пкоако» да Конту* 
Внео^оолавнам Лопечителствоу* поднети HM&jyhou му иоплатн.

Мш ѕ:с. ,\горату 'гкпографо к см

П £  187
24.3окуара 1053 

у оограду

/аи сшога количоотиа* коо 
Зе т»апв$жо одоброно да 
се о2Г;1С«аввш1 школама у 
Ѕурс-ој коклокоју,

/ 20» a

Од отране Попочитолоти& овога препоа 
РУ^УЗа об Ииспекторату да Госиодкну 
Гооргију Ну;зи овдаЈлчбеи трговцу за 
Јиколу обшткне зелеоко у  Ѕурокој сле- 
дују^е кнбиге бсзплатио ::зда; к то»

дЈрица иалк 20 ксѕѕ«
Мали буѕсзара Србскв 20 ксм« 
Чвтанку I ,  / Ц ,  н I I I  ои оваке 
псд 10 всм*

Своауеко ноторке 10 ѕсм* 
Собрание молитва 10 к ш .

прза знанба 10 коиада 
Рачукица кратки 10 кал*
Кратки катЈОсизпо 10 ксм* 
Ѕодлош-о за I I I  разрод» 10 ка<« 
Пвемени оаетаѕи 10 ком* 
Граматиха Србске 10 коа. 
Оемлониса Орбије к Турскс 10 »о 
Прогледаоница Србоки 10 кш . 
Часловаца 0 кач.
Пзалтпра 0 гссѕѕ«

3U СпаоиЈх

/ ,р к .  Арзсива, Попечмтелотво проовеаггеиие» ф* XI*

. 4* јјо о,о °  ОЕое пиомо од 27.1У*1858 година до "Правптолството 
Ј.Х* Константинов моли да оо подарат гошгп за учи- 

лзгатата во с» Кучвашата» З̂ањаки» Коѕѕле» Драчеао* иаиастирот 
Оп„ Архангел Зихаидг» о« ПобогЗе и Голичнкк*

Лсолјавамо Високославное Правителбогво Србоко«
Да подарвт нааих убогих учнлкот. с  ѕнбига «н» т*е*
За оело Кучезиате* 6 "часоспова* и 6 rtIbajr?iipa» и други 

учвбнн кникици»
За оело Ѕанјанк* 4* "часоелова и 4 "Шалтнра* и неколкко

Ч5Г? "«Ш.
За село Коѕле* 7 :,часослоза и 7 "Псалткра* к Други кни-

хвди*
За оело Лрачозо* 10 !,часоолова н 10 “ Лоалтира к други

каааасци«
За Uoirocnip Ов« -чрхангела Уоссзила* 4 "часоодоза п ШхЗ£аа 

4 "Пвалтара к чвтакки в т .д .
За село Побожие, б "ч «соолова и б “Пзалткра.
За Галичко учллиите» неколбко кнбвга u т»д»
ЛоЈгамо да подарито овиЗ3 места* i3?ou да о?ворвс пут г,а ис
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пвдмние каша орбока древиост* 
22 шгрвл 1358 Ј.Х . Конставодкш

ИП'';.->КТорпту*
Л.$ 716

88 Дахркла 1858 
у  Лоограду

Од отрано Попсч;-*?елатѕа овог 
препоручуе се  Инспскторату* да под 
• /. прилоквном спиогсу ознацене ѕеиби« 
ге Г.Х*Јордану Констацѕчшозу» из 
онн кнбига» коо оу вЕеочајае одобре« 
не Попе* озет» да и ј оѕхронашии пко* 
лама суссднк ироашгчија Турског Цар- 
ства на поклон дајо» прсда*

ii* CnaoKh

По&дгсаивј
прзвгпо пиомо на Икапекторат 
и^обаЗиша оо да he унутра 
озцш ггш  кнбигааа» уаереис от 
одѕгован обнтина коима кибаге бу~ 
де дао прибавити и Попечитѕлб- 
о*ву ?ггззѕ#и уовое време позлати*

Јордан X. Коиетанткков
28?шзрнл 1358»

Ѕооград
П.јѓ 716 Ннспекторату гоадато» да про* 
сителју да следујјуЅк) кабнге*
10 чаолозача» 10 гоалтира» 10 Свеш- 
теии ксторнја» 10 катизвѕнса» 10 Ра- 
чуница иалш» 10 Прегледалица» 10 
чктанака I ,  10 читанака I I »  10 чота- 
нака I I I ,  10 ^уквара, 10 гоиц*» 10 
исторкја орпоки кратки, 10 прза знањ 
10 зсмаопкса за I I I  раз*> 10 зој&огш 
са Туроког црротва и 1C мвли орб* гр 
иатика*

,.&»■&>___//Др :̂:* архива на НРС» ф* XI» Арх* # 4 9 »  1858 г* /

2р. 5 . 1858 г* учебкицм од Србија добкло н училшзтето во Цржва Паланкѕ 
дто оо гледа од оледново пкомо упатено за тоа до Лопочителство' 
то з~- ггртевета ка Србија од отранз иа ихуменот на Озоговскиот 
ur?.r: мр и решокието на Попечитвлотвото д • ое допрагат книгн
аа спсзмекатото училките

Виоокоолавао Попечктелство Преовеѕгваг-ја|
Покорно дсдпиеанмј благодаро!ш на милоотн к о ју  је  вис< 

коелавно Правнтелотво укааало <4онаотиру Оѕогозскш Св* Јоакиаа 
ЧудотВорца» yoyijyje ее придодатп и озу сз о ју  понкзну молбу» 
да 6ј? ое високоадавно ТТразителство иш о получеког повчаног кри1 
л о г з емнловало под&рига несгго од шхолсквх кн6ига»озде печата** 
нКз ѕа  екроепу младеа» која се  учи у Кр^иворечкој пкколи» местЈ
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sos оата удаљсног од ^онасткра.
ПрGiiopyviyjyhji иолбу оноју благоволителносг приррснију 

в::лсхваленог Лопочителотва имам чест» назвате со Јисокозлѕвног 
Попечитвлотва

у  сограду 
28 oRvođpa 1358

вајпокорвј слуга»
Оофрониа Јероиоках монастлра 

Озоговског

Инспач». Фипографиј®
Н, Ѕ 2543 

29 окт. 1858
у  сограду Попвчмтелотво Просвеа?енд;ја

назтојеЈши пропоручујо Ипвпекторату 
да Софрокнју јерадонаху окастдра Cbc 
говского кзд му предотппо, следујулте 
количеотпо иколских ккСпга нзда» в то

1. 20 ком. штица иалп»
2. 20 ко?ј. мали орбски буквара,
3. 20 кои. читпнкс I»
4. 10 « н I I »
5. 10 м * I I I ,
6* 10 п СпоМтена историја»
7 . 10 и СобраниЗa Uохи*виј,
8 . 10 п Први знамја,
9. 10 « Рачувица крпихих»

10. 10 п Крагхи квткашзиоа,
11. 10 н Зечл^опкоа за I I I  раз.»
12. 10 п ПкоменЕ еостава,
13. 10 II Граматкка «алк Србоки»
14. 10 rt Землбопиоа Србије и Тур“

оког царс?ва,
15. 5 и Прогледалнца брбски»
16. 2 п Чаоловца, к
17. 2 г» Поалтира.

Ове лисодске ккСигз Кнопектора
кма издати из оког ѕоолачоства такови
ккбига које су  Поиечнтохбству Виоот 
ча јш «  Роаенијеи о? 20 Априла проало 
родине гшда вЈѕ 546 адобрене* да пј 
мок<2 србокин цколѕна у  оуседшш про-
винцијача Type ::ог цорства налазеѓшме 
ое , на поклон даватк»

Да со  прешше 
К» С uticah

/држ* архнза иа НРС, ф. XI, Арзс. 56» 1858 г .  ? /

За upitu еиата ххдосш игумеко? на ооогоѕо-чиот манастиЈ 
оо ааблагодармл на белградокиот мнтрополит со  следаово пксмоз

ВисокопреоовЗацггеннејлиј и милоотвејиј арзаизшзтирју!
Тија  днн iiosoiojy благодаткју» и ваѕгишѕ свјатшголокЕ
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ио-т. гз  -MX нса возлјлублвниЗ во ххзее Хте брат Хада Софрош: ј 
јерспонах сооговскиј алагополучно дојде от Бвл-град к провручи 
mit Bauo К*нааечу нодсстокнству овјатлтелско и иолкгствонво 
вооланвв Содруѕвнно о двадесет и пет дуката цесареки подаренни 
сѕ? Зкоокоблагородно правителотво /  кои јо реченниј н&ш Брат 
два за ззону/ и е 170 "ксмата аколски книгк» при кси сте благс 
иавоиили и ваде свјапгтолотво пркложитн от вааа ограиа оом ко“ 
ма пријахме с радостнЈу» к за вашк к нам đoronp;:јалѕк мопздо 
к огојеОЈШ Злагоолонокија к дар от вмсокоблагородк© лравитол- 
orno 1дагодариме срдечно» и долѕенстпуш /а к о  и нсдоотоини 
сулгс /  молити непрестшшо премилоогиваго Ѕога зп оале многог 
даичо здравис е  Ѕлагополучие, к тако превручајуЕГГооЗаЈ? на вааи 
оајарлтвлоки и Длагопријатни молзѕтвх и Ѕлагоолове!шЗв оотаем.

1350 Еоспзрија 
Уонаотир Оооговскк

Зааего вииокопреоовјаитеиетпо
духови» чада и оикронни раби

а.«* игуиеп ов$&г?еика;)а обатели оооговсхија архтаавдрит 
Tec.icoEj о ЕратпеЗу*

ТГопачителотву Просвезтекија 
у  ; еограду 19 Јануара 1359

Е % 21
Пходно одноаен^у ктсскоолавног 

Попечиг влотва npoeaexjemija од 1«; 
окгобра пролло годкно П*Ј 2365 по 
шилеио призканицу бр^уетва ^он. 0** 
соговског о лсправмои пријатнЗу 
подарени иотсм Ионпетг.ру из касо 
Правнгелотвепо 25 цоо» И 170 ко“  
иада зколски кибпга* ОЈорвд ориги- 
налне признаикцо поавжрмо хвалеиос' 
Поиечитолотву и noirnjy орипшалиог 
пиома нсмонугог братсгза на Нао 
управлен ог«

/Дг>ѕи арзсива на НРС, Ive 676, 678, 737/1858 г о д ./

Бр. 6 . о почотокот на 1861 г .  училиаии ш г к  добило к училша- 
rovo зо Отруцнцз. Озап пшоа во книги била п дојотвуаана 
гд Попвчнт сло тв о? с  за пг,озз>ета со содсјст^ото ‘ 3 болгрвд** 
с '3107 мотрополит нхаил, кај кого доаол да иолтѕ стр у н м и в  
овзатенкк Гсорге-

31 Дануар. 1861

Гос подине»
Оа озим лксиоц продога he вса оведгашк лр?)в кз СтРУ 

:иате, близу Оолуна с «олбомх да ну дате -  псздарите хколоке 
КЈ»6иге за пбиово училкагв у Струмхцх* О.ч о сирома 15* дан 
г^гтовао и доиао к нама кз лјубовиЈС правоолазкју к ворубе 
да hetio му полоЛк да тачо одрхапбду^празоолав*.ја  и олавеи** 
0 Ј'е школа» Поред $ибкг&» он «оли и за неку асшчш у notion 
којом би шгатили учитолјуЈ но ако го  нкје Moryhe учинити,
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неокрвзкте му бар пколеке кквиге к то окоркје, како не би био 
велш:ш *разку изложон.

АШ Шјѕхозих

1*нопвкторпту Тииогра^нје 
ШЅ 263

s i  #ануар г .
7  : е о г р а з у

Управа кросзоте препоруцује вн* 
опектсзрату, да саехтенику» кз Стру» 

иице у Турокој» Sophy изда из позкате 
колкчвне ове иколокв кнбиго и rot

1 . докца .........................• • • 40 каѕ.
2. буквапа......................... .... .  40 п
3. I  татанка . . . . . . . .  20 •*
4 . I I  *  20 ”
5 . Собранија аолхтава . . . .  50 "
6. 8али Катшшанса......................20
7 . Мал. свез . истор. . . . .  20 *
8 . Прѕи знанја . . . . . . .  20 *
9. Калн рачуккца . . . . . .  20 и

10. иалк зекљовлс за I I I  раз. 10 ”
11. Зелљопио Срба х Ту.цѕр. 10 "
12. Mana срб. грацатика . . .  30 "
13. ^ала нотор« срб.иарода .  .  40 м
14. Чаоловаца • • • * • . . . . 4  "
15. Ш алтхра......................................4 **

Кад то  инопсгсторат учшш, јазкЈш управи 

/ Дргс. архивау на Н?С» ф. I»  Apat* jž 104» 1861 г о д ./

Бр. 7* Серафим HhxoskIi од Тетозо» со аиоио од скоадкио» архпјере.1 
дозол хај белградскѕот цитроползЈТ Михаил дв мол» паркчна 
šatora за поправка иа тетоноксто училидг?©. Михаха го  иопра** 
■?"1Л со  препорака до ПопвЧителот на пр осзетата. ПопвЧител** 
о?вото му издало на НцлолпЈЅа помош во книги к за tfoa го 
кзвеетило мктрополвт от јќихаил.

Адреокраио* Госиодкѕу улравителју 
просзетс Јоанну Знлипо' 
BJ ih y

месту*

Гооподинв,
До?јоситол6 овог писма Сера^ѕи НилобјДЕ здоелб Тотовокиј 

na Старе Србкје» дошао је  овде од обѕтине оа  хшомом CKoraijai 
erza e  архнјорвја» гсоје вам пошклои ради протитѕтпхја. Сн нолј 
за буди какву пшоИ да бк аколу своду полраввзев Ѕ1ЛИ иову 
Кухшлн» јор нмају доота $ака а неиају где да и ј оиесте. Раз1 
оудите о молбн ose оботине и ако је  uoryhe да тх ое errorод
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УЧгчјјтн » авппопупиотвтв ке са повраткоч оаога аргшјвро,1а 
Скздзд» пиемо извоститк. Ако у новцу није woryfce Floitoh уквз&ти1 
гго пм учинито у шнолокш кнбигама» јер тамо у  Србс 'см крају 
нсзтаф ује з<Зог учктел^а који ј е  бугаркн бугзризи. Паалбнте 
ше орбске кибагв.нвка доца по нбима уче*

3 шхрпла 1861
У уограду АЕ .Гитропол. СрбскиЈ

Михаѕл

1*15непектору книгопечатно
:>« г« митрополнту

П Ј$ 88?
4 априла 1861 годзше 

у Београду
Управа просвоте препоручује ѕаи, 

д а  доиосвтелју овога пвсма вздате» 
за тетозску лколу, cvs кнбига одобрених 
за раздаваае србокии аколсма у Туроко^ 
оледујуЈш колкчеогво: овдца “  25 ксиа- 
да, србск. буквара ** 30» прв* читанка 
30, друг« чншвв* -  14» трет. чи?ан. * 
25, ообрани« иолкт. * 35? кал* катихна 
“  35» мал* свешт. иотор* -  35, прв# 
знанја “ 25, хаж* Рачуиида -  35» ссал. 
оош* з(?млбоп» -  25» мал. зедлбоп. Срб* 
и тур. -  40» иал. ср б . грапат. -  30» 
иал» истор. орб. нар* -  50» зшомен» 
состав -  30, срб. прегледал. -  8 , Час- 
ловаца -  10, псалткра -  10» Атл* за 
основ* «1кол. -  1»срицат • уаблиц* • 1, 
црка табл* -  1.

Кад то кнбиге продато лапео?кте 
о TOfiе упрззу просзете.

Iloapaha« вам по аѕелби вадој» 
пиоио окоплјанског владкко Јоакпма» 
јавлјпм вом» да са?л учшх^о каредбу, 
да је  кнбкга потребие зи оочовно тето* 
зоку лколу »здато Сзпафѕѕу ЛиколаЈвви- 
hy лс1'.7олју тетовсксу. лругз такопа no* 
ttoh за тетоѕеку аколу з& оада ое нкје 
могла уцЈШИТИ*

/Дрд:.ар^зау на НРС, ф .Ш » Лрх. ^ 404 Џ. 2* /  1061 г .  /

Ѕр» 8» Кокстантин non Трпкоп» оввлтвнкк од о - Ц/Ф/@Л70лско/бкл 
so Бслград во иезец носазри 1361 година и добил на поклон 
од ТТопечктШГ0 7 В070  з а  проовета учили шк книгк зп овоото 
учлшѕпв»

/
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Ра&зио 24. Новеибра 1861 год. у i.eorp-'^

плотантин non ТрпковиЛ»
ово.јтоник из ЈЗитолбокв нахи^е оо~
ла ->уфа предстао јо  данас Управѕ 
прпово?е к иолие јв , да иу управа 
кибшзпце за лколе којв со тамо са - 
да оггзарају, као милоотннЗу подари.

ТТотпкс на грчки
Саолулао га 

Sopbe 7 . BođKh 
концѕдиота

P<3*iCnO*
да му С6 издају СЛСДв в̂ КВвкгв:
1. Буквара • • • • • • •
2* штица
3 . чнтѕнха ѕгрвоз • • • •
4 . чит. XI • * • • 
5* чит. I I I  - • • •
6* Собранијо иол. .  • •
7. :-!алк катгаскзио» • • • 
3« Прна знанја * .  * •• • 
9« « .  Ов- Иоторке . • •

10. а! # Рачуницо • * • • •
11. Обдти м. зоалб. . • •
12. Земл^опие Туодп.јо • о
13. ♦ Србска rnsit. .  . .
14. М. Иоторија Србоког

нар.
15. Писиенк оздтава • • .
16. Србскиј преглод • ■ •
17. Чеелопаца . . . . . .
18. Поалтира • • • • • •

20 к. 
20 4 
15 " 
10 " 
10 11 
10  *  

10 " 
10  *» 

10 4 
10 « 
10 '* 

10 » 
10 «

10 ?
5 " 

10 и
3 * 
3 "

Потгагс нечЕГОК

г--л jfp. iTO, ф, X) Apr .  }ѕ 1618» -К. ЈУ86 1- /

Идапс■:-орату Типогра^Јије 
П % 3529

25 Кг-гѕшбра 1861 
у  сограду Константин non Трг.копиЈг, овеатеиик 

из битолбскс иахије оело % фа, пред- 
стао је  управи Проозетс п молио* да 
му управа лколскс кнбаге» зѕ  дколе 
коле се тачо отварајуоПОДарн*

Управп просзсго учаздавлп молбу 
н.огову» препоручуЗо Шѕсиекторату* да 
му изјброја кнвига» којо  ео  so кн ја- 
гсскш! роавнијоаа од 80 Дпрнла 1857 
год. аЛ 546 н 7 Соптеабра 1059* пЈ 4141 
орбоким обштин^га у 7уреЈ*.ој нс поклои 
даЗу, изда*
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1. Луквара • • • . . . . • - * 2 0  Kat«
2 . »Јтица u* • • • • • • ■ • • 1 5  rt
8« I ч ж га д к а ..................... .  • 10 "
4* II  ...........................................  10
5* I I I  читашеа . . .  .  .  • ® 10 "
6. Ообраније молкт . . . . . .  10 4
7 . «• Кзтизо-тзЕоа............................10 rt
8 . Прва зкоаЗа .........................  10 ”
9 . И. 6 з . историја . . . . . . 1 0  "

10. 'Л, ?»&чуница . . . . . . . 1 0  "
11. Обшти was. землб. . . . .  10 п
12. Землбопмс Срб. и Тур. . . .  10
13. 2£. Срб. граматкк.а . . . . . 1 0  ”
14. a . Кнотор. орб. нар. . . .  10 **
15. Пиомонк оаставн . . . . . . 1 0  "
1C. Орбскнј арегледал . . . . .  10 п
17. Чаоловацв . . • • • • • •
18. Пзалтира . .  . . . . . . .  Ѕ *

Потико нечиток
/Дрѕ» зрзшва на НР0, ф. X» Арх.јб 1612» К*2 /861 /

;>р. 9«. lio озрауван»ето ца дузсовната ошинари^а зс  Лелград» учона- 
кот Зорфе KooTHh» родом од ЈЛакедонија, добкл од 'опсчител- 
стпото за прооаега училиани кнг.гв за уиотреба • о учнлиатето 
no иегоиото родно мосто /  акедоказа/, каде arc с «  зраавл.

Управи Проовете
Лд.долепод пнсани ј  сврливгш оаде I I  раз. Гнмвазхгј* и I  рзз. 

Ј/.гооЈГоаије пол aia* 18г овог аеоеца по молбк мек зедгјакѕ 
у поје отсчестпо за учителја алн оам ooeheu noaia да hy мо!да 
КОЛаКО ТОЛКХО ОВСј ДУЖТЈОСТК ОДГОВОрКТИ. 3»Г О BOtrr-'K оу IfOK 
*с-:лјаци иеговсм Лиеог.опроссвепггонску Митрополиту Г* 1-кходлу 
пј-золл и ои mo одпустно да иогу и!ш али Ја нкеаа добио ни 
с  једне страно кра^цару једну за путшѕј тро;иак з?*?о сс  обра- 
fca-j Управи" Проовотв да бк ми изволила дати хојзг ирајцару за 
иу? ж ј  трошак к кнбига нухдни за основне аколо п тпко^о н 
с okv: кнбига нз »иви разрода за моне како би могао мало 
п ; "ГрЕШије деци разЗаонЗавазвиј а те су» Србска Грам. обвги 
ве:-?«боп»е Зотсотввна Иоторнја о ликовкиа фгзгка Аука ^аринко- 
BEi-sa н то  ио дзо кнбиге из сѕакв како би мсгао д . .••.'ти а ста - 
пкш фацкиа да читају а к ја  да иј имак a а за?о о «  обракаи 
д& ба ак ,,ала озв части Глаокика друноства Србсх е Оловоо- 
кттт. будуИи у ađ«!.t;i има аајвивв ѕоучктслки^ о -?пппи.

1&т  iiap?a 1862 год. Управе проов^то
у  БвОГраду п<мизниј

оор; ѕ  Коотнп
ученик I  раз. Богооловкв 

родом ИЗ ПЗГ-ОДОУШЈО

Угг^азитолју гшав. кнвагопечатн<ѕ 
К ЈЗ 635

14. арта 1062 у  ^еограду
Унраѕа проовето ирспоручује вга< 

да од опѕ Е х к о л с к н  кнбнга» нојо оу
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no највгшш рошжју ол ?  оек?» 1369* 
вЈЅ 4145 одобрене» да ос  дају  на поклон 
ср<3. шсолама у Турсној издатв ученику 
оздааао Семг.нарнјв» Sophy КостиЛу» којп 
cq у Маквдонију »poha,

10 зетицв мадиЈ 
12 буквара Србоккј 
12 прв -  чмтанки 
12 I I  -  чит.
12 I I I  • «шт*
10 Собраиие молнгвн 
10 i5ajm катвзшзиса 
10 шаш спелт* нстернја
5 пр»а знонја

10 Рачуница 3Q I I I  разр.
10 --■« Обати землЛохтоа 
10 и« землбопиеа зв  Србкју и 

1уроку
10 %• Орбс. Граиотѕлѕа 
10 ft* Ивторнја Орб*. народа
6 пкс е̂нпх ааетзва 
2 чаеловцв
2 псалтира

/ Др-' * Ајдскза иа НРС, фЛ1* Лрх. Д> 240* 1362 г . /

Ѕр* 10* ito шигба иа тетовокиот учптел ГЈтојко Акичов» Фшѕ орпски 
ЗдагодоЗанзц» Попечителстзо о за проовета иопраткло про- 
ѕсу скопскнте трг^пци, бра!1ата л . Пого -»иЛ/ кш:ги вв училаа- 
тото во Тетозо* Ѕвечан к Гоотизар.

Вкоокоолазно Попечг.телботво ПросвеЈзтвтшјс
чудиа судбѕ* ксја  не прннудила* да прибегвсио под sh­

oo ол -вног понечктолСстна лроозелтенија кои нопуеотадо ви 
дос&>т»о због нааи оокудниј деда, зато мн ози далсѕѕдевовашѕј 
п :о о најпокорнидм молобси» молјјти вкоокоалогшог попе-
«шт ггбвтза проовсатомк/в да б>: Ш1 нзвохилв подаритн благсдоја- 
а в ја за наавг учителја Г. Стојка AhuuoDHha пкто-т-зц лравктелб- 
етмсггиј» a еад иа xcwelia cg учитвлЅеког реда* кхкзк икои је  
над зотовоко ззочааско и Гостивароко аколо нзд з;:рздел аато 
ш: ’.толк-10 вноокоолавног лоиечителбзтва прсеаеатог/.ја да 6iBia 
код\* сада зашшокца прЕ»иш:ли кои дола нсгова зеоведочаввју* 
зас*за ѕотреба иколока* дто се тако првлокно трудн. А друго 
ј с  О̂Ј ато.је украдко врвие* иааадло аегртк л?о двнао ни штадеа 
пс'*” лаЗу* аагоре роче "ик пкенја кок «к спи ѕѕало /.зслики мо« 
лгг о дпииј ири-ifttaTe аолбу каоу као дто говори колоро јован- 
го&г.јвр OpellHK су  они лЈудк* којкоу убоги духом? 70 ЗсОТ} кш 
окг::-' нрипознају, данеуку иотробују» они оо дају  научнти* бла- 
*с- су  оне ко^ву убогв духадг* јербоЈо нбиово царатзо п«беоно.'

flljehH;: оу оаи лјудн» коное иа Јгуаду ибаду блнжкиј 
OBOii смклу^У* nyno cch питрчв јорбо he анбима другн унезолбк 
ncf-tohjn* блѕжени су  онв* ѕоиоу мплсстсви* јербо he шшх поми-
ЛОЗОПИ бнти.л

кон за озе трк- окружија упоксмоИа-о Гооподзета X. Ѕор- 
Xpife onoBiihe, да «020 mi исираЛати у^отоѕо на Гоо :однкв ко“  
чс У.гјјв.ј  OToj4osHha зттелја тотовски кли на Г#отојка Ahatio- 
Brim уцравителб на чотнрм аколски окру;гија.
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ii Ш1 ее ѕадегло да he нСЛ услидатк молбу нару зисокоола** 

ѕко пог.очиѕелбетао просзеатенија отка остејемо ошзгина ?етов*“ 
с  ззсчанска ц Гостиварска.

У Тетоѕо
ii* Авгуота 1863 год. Наун aexah учеккк отојков

Пол накоднм ккснде non јозон 
Дакзд кднјов aevpe hop&ев 
Кочо Аџн сггојчез рието јовчев 

»вечани
non керето non јоп зи šaha ада 
Јакин hophe пегрвѕ 

Гозтиввр
Поп тркфун хигшсзз цаешсо петк<

Упр- ^елотву превителотвене 
к>! гопечатввв 
п SŽ479

SO Дс&деара 1063 год. 
у  есгроду

Препоручујемо Упровм^оѕс^зу аравете' 
ЈгПотвеко мзбиговечат&е дг. преда оѕд. 
чѓргоѕцика ЗраЈад X. Iforosniao-ta да онп 
оправе у '£уро ку за аколе у  абттт 
ТетовскоЈЈ Ѕв®чѕдако«1 к Гоотипарокој 
nooTojehe» & на рачун оап буцеѕсм озо: 
га одобрени и 10ооо гр* пор* na noiurc 
нјзде кпвига» оледуЗуЛе кнбигез

1. букзара србокѕј • • • • • 40
2* СвеаТв иал« которпје » * .40
3. Катихкзхса мшш • * * • • 40 
4», Рачуннца кали • • • « • •  40 
5 . Србоке иоторије н№ . * .  20
в* I  чктаака................. * • .  зо
7* I I  чнтанка 30
8о I I I  члтаика
9* Собрашзје уолетѕи • « • • 40

10. Првглод&лице о • • » • • 5
11. '«аолозвца • • • • » • •  б
12# Лбалтвра » • • • • • • •  5
13» Зеилопиоа нали • « • • • 25

Потшае и ечит ск
/Дрк. ѕргава на КРС ф. XI, Арх* ЈЗ 1657, 1864 год. /

Бр. 11« 6 0 т е  годхии па мкиатиот ѕек орпокатв тгро агаида поср- 
гаавзирано пронкѕшуаа зо Иахедонија* Со неа оега ракозодн 
еледвјаЈгао формкрагшот за тоа "Просвстек одбор”» чви члено 
бплв* ЈС. ДучиП, Л. СроАксвиќ, Ст. НоѕакониА ... * Ѕилојо. иЛ
/ајактиашх <хл'ен ка озо ј одбор бкл Ми.тол ;$1лајг.вш%. Долнкот 

докукеѕт» во кој со изнееуеа за иопраќз&ето иа училаивв 
1МКГК за учвлзштето во Круа^-ѕо, an покеа^ѕа *:з;:о M# Иг«ло« 
ј--зиЛ го  оргаапзкрал нопраќаа»ето на киигк ѕшеку грони~ 
цзта ц за другвте училхшта во Макелоннја.
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Зксокопоатозани Г# iCiuiHheBMhy,
Јјггрос бнјах у Г. Мкнистра ради клкга дколу Друивзачку 

у Су» Србмји иа ми 4 »  он рсче озоѕ да со оврпеа у  Линство и 
кѕ' Gtt Saw од Perone стране, да се  нааиа© пишсо к да му ое та - 
мо у  кн »  еедмицу поѕал.е, а у тат тапѕну да буде означено по 
30 тздада оД о»и ју шсол. књига за 4 раз* оековии, ван буква- 
ро-,г: -;оих треба 90 шмгкутв« Озим овога X два Срб&гсса в то јо «  
дал :ф . с в . Јозана Слепечког и други оз* Атанаскјо аекаква 
ко: IO у  Пјрилвпској нахији к 4 . катаваоијс некакис золике.

г ј;и , ѓсатазпокЗе и срба&ади нска ое поаау аегш дг вх предам 
ТЈт - лудииа којо  he са oođou поноти» а ооталс вздге фуѕѕрукџијв 
Аѕсдоѓшачко да кх Koornhy учнто&у у Леоковац noa^e, а сѕд озог 
he o ’, »удв лрхнитн ii дал>о однетк* Но ако озо не мокс пркв*» 
као .i70 Г. :ин пели учинити, онда нев ое ове каиго вошѕу у иоЈ 
Kl ■■rr.pt па by окда моратн дазати по неколико каиадп овкм 
H e m  круаевцЈша да ;пс пр етуре преко границе» Josi ноке каиго 
цг-тозв иокали су за које ие је Г, ::;гнѕ уп.ттио Г*ѕ 'итгропо- 
лз'; е оззај речс да у а>ога нела зап Ешндела и празЈ !инеа, 
а сглле као некаков обаггак? Триод» Пендикаотар. Ат:остоле рече 
да ггеча но да »ага у прив* Ако нису ове кљнге окуг о онда молиу 
Ваа завоведктв да се  и оне метну та:о» а ако прслазе по 20 гр. 
пѕу;; ио-јојт е . >Ј4вто heato давати ;-.алуЈ)ери«а те Пендив «Јтаровс» 
бс -о ]е школама букваре# а они нека ѕиндикаотаркоу као и до- 
с .• i ол-'.:: »ehe (јп уча доцу»

у Бвограду .
Го ГЈовбра 868 год* високопоитуЈуш вае

о поздравон
Мклои С• :илоЗовиИ

Ако <?реба ти ѕудл да c t  потпклу у ткпографнји јоѕите ш» да 
Ло: go подие одзсдш таио нека се закссте.

Упг." a  пралпт. каигопе-чзтке
Л 4550

19 Совомбра i860 годииа
у  еогоаду

Нека Упр&вктевотзо прааит. кљпго- 
П0чат&8 опрош ка рачун ошас X 20 хн- 
^ада гроза порас^х*

1 / 9 0  букзарова орнзша:} 2 / Зо кои* 
малиг св-гатонхс? лсторкја» 9 / 30 ком* 
кзтихкзиоа » а т >  4 / 50 Рачуннца малетс, 
54 30 читанака прзих» б/ 30 «гктакака 
другнх* 7/ 30 чиггалака троЈигх* 3 / хрх 
30 првкх знааа» 9 / 30 орлоквх граматв- 
ка иалнх» 1C/30 српскиас кстсрлјца* 11/ 
сО зеѕ<л»описа за I I I  розр*У 12/ 30 зомлс 
пиеа Србије и Ту]>сквЈ 1з/ 30 гшоквикх 
састава» 14/ 2 коа* Србљака» 15/ 4 sat« 
Катаваоија*

Сво озс кљиго пека о " продаду г« 
Кклошу :-!илоЗ евиИу» евкретару у тргозап* 
ко!=1 оуду, који he six отпрс-гпти куд тро» 
ба.

/ Дра» 'ѕкнва на П?0, ф. I I I ,  Лрх*Д 6 7 1 8 0 9  г - /
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Pols* ЈЈкоао од ;ЛилојеваЛ до чизѕѕоторсп за ирос•• сге : цркопни
Деда^во кое го коли да нареди да се  вепрвтат учѕшшѕн кпигк 
ѕг училиатата во селатаѕ Инрковци* Чучер н Побокјс /Скокока 
Цјп; Горв/.

Гооподине Минжотрв!
Чаот ш: Је иаЈучтквиЈе мојгетк Г. Мнпиотра» да бк 

0 одзаолео заповс итЕ! да се i/з дрхавнс тллсгрп.пје нзда 
£ :соду Унрковачку у  ЦрноЈ-Гори -  Ст. СрбиЈк -  40 буквара 
к :а SO кшада ооталих каижгт;а за сва 4 рпзрвда оо:Јоаних лво- 
хи, адн зеш^описѕ турског царства* Такс кото за .л-солу Чучар- 
с - 1>0 бухвара и no оО комада осталих к&ига и за шсолу По- 
буаоку liO укзара :i no 15 комгum ооталпх кк»ига. Н озе ккхв 
к: ловаедав лколо у» Ст ре Србкјо, Црној Горк* Сво оио шшге 
од:;але нѕрочите ккрадее к предатн там: опатинат» сд којкх 
?• - узерек.а захтеватк, кад буду пр;ткле кн.иге> да оу шс одио 
т гркмиле* Оа овни по коју ѕагапаспју и пксисне слотаве«

Ј Београду
3 фебр. 869 год. Гоопод« ism* прсо« и цр.дела

чао7 mi јо  неизпатк се  по~ 
ннзним

Лилол С, ^алојсзѕА
архина на ш.-С» ф. I I ,  Арх« Ј»? 6о/'1869 Г ./

1~. олба од опзукката иа с* Боровац /вкрндокодо орнската 
злада, no коЈа с с  иоли таа да одредн плпта з шданкот 
учитвл к да копрати учали-ни киигк за нпваото училкштв.
"о неа «егудругото сс ^знеоуаа и за насто јув.и^ата на срп- 

аката пропагаида да оп отетратш грчксто л ^угаоокото вли- 
ј а и и с  0 ?  солата на Дркмкол и  д а  ое о т в о о е т  в о  п м в  орпоки 
угшлгЈГГб, како н во оедата во Мааа Рска и Лзот«

Впсокослазпа Гоокодо!
Уи никв потписани чланови општкна и сала лорпзеца,

'  нката, Морукиа*а»Глобочкдв» Нерозе» Дуковв, -локупЈПгинв, 
:езије, Јабланндс и Подгорци у С^. Србији ерозу ^дрииском 

окр*1 Оридском пола, и пола дибарском» ynyheHi: с  о од ових» 
да irooKo на^ег зш&ака и патриота Г* Сто^аиа ВвзекковиЈш 
Зк:ссз:ој Вдади срокој додчсчз омо ову лолбу* да бк mze кзволела 

вдти јѕ датк У0ј£ ц. na^ohn годианс у n t l  платс учите&у у 
iiof>взцу» у Koi.f OG двца нз овију шаивнутих оела ;• опатина учо 
. би ном оо сокјгонпго за ту аколу l?iO бухварѕ к по 40 ко~ 
1-;: , ад овигју  ооталих каига окслоких за сва 4 арода основ- 
п--, као и која користис зп аколу и учктва кгл:го} јор тгамо 
•V.- is од 120 деце 7/ аколк, а и учител» new Je за спда послаб 
'* eis. Ова молба, потпу о омо увереки, да lio бит увахеиа од 
•■ооке Вдадс на^е српско,а нарочито кад јо ј  будс познато да 

С'?о ое аоковпма борили проткву погрчазада ?* ј*  проткву учк« 
70^2 и попвва грчккх? па у oooj HecpehuoJ борбх: да омо тек 
rr̂ e ±ifać 11х/2  год. уополи и ово крогналк пз назо српоке орв- 
д:: :о . Да o »o  ое преко годкну дана борѕлк npoTiaiy побугарова- 
•ui, г-рогнву из Царнгрзда пооланих бугароках квнга н учптоаа, 
г.ојк су кам бадава долазили, каигв дазали к учпжг тако^© ба- 
доза и то ове помаганд турском ала̂ з̂ .ŷ  па да оис оадЈѕ тек 
сгрооткли се one боде, у<ш«еао, ко.то пе разучомо баа нк мало 
г орнали, као и анхоз« бугарске к&ига, које  грѕасо̂ в не разу- 

'О, Јер нпјс нша орг.оки Јолкк у K»n?̂ af прогпалп п т.д* 'Љ
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згшкф» да дос наае Србнјо и то најма&а» данап&а к&еѕѕеппна» има 
raeyteta разнкх кздатакв и трошсова, и да и оа«а m ije богата, 
алѕ us ниогкх уарока принуфбВН|/и миДв итетк u трзшти» за лјто 
hcso? у  св о је  вроие» нааш к иаае деце крзљу благодаритв. А да 
т с  учваимо сам наз пслоѕад jfc таквк}, Јср с-ло мк гшпи од Мати 
коЈи ое  оударамо оѕ дкипнма« Оввм овог пзвехзно јсГда he on- 

всФгзе* вшвег среза» Подо-ѕека» цр: оошг»аиска» Хохртка»
Gsr? и Вовчанска, одиа прогкатк о в о јс  учите&е rp-i с и бугар 
©кг r.a he почетк учк?а ка enc&i матврњем језпку сз о ју  децу, 
ДО’ • : :-:’Дв са^о од аас. А ?ако истс отворкБе со  аколо наае орп- 
е с у мвстчгаа чиетхш срсокм  као: у Крудезу» Стругн» Аибри» 
CiA;yTi'it>y к Церу »злезиичкси у ^мтолокој вахк-Јн» у  ОвоЗу» Тре- 
ooilSE? ЈГазаро**По*у# мебарцу, Opcrjgy, Паирадииту и т.л* У Лс- 
бе х? :оЗ нахи;Јк> у Ботлалу пелешкоЗ» у Срнанцу Ккчовскојр у 
Лрс'!шѕ*а* у -iopisjeay Прплепској и у другкм aaxe^tasa у којк^а 
чксгт  и ни чим копокзарек кза орпскк наг.од хивхи-

у Боограду 
9 фзбр. 869 год*

Коота Атакав1'совк& 
из боровец 

Јоиан ЈЗушшозгш 
из Глобочице 

inswap Птоjanosnh 
из ооло поскудетнна

Биооко олавко Гсеподе 
наЗпонизив оѕогда 

готови аѕквот сзо^ за срг.ство 
иолоккти»

Гооподикв!

Говорио ca î зач прок^учо за ове* Ko.inx ...................
оз,.о заа ирилшш- Рехосте ик» да сте ? о ј  школи у Јоровецу 
скр. Схрндоког» дали каига. ал но вѕше. Ако би имали кова-ха 
в а  д п о л о . ч е а у ,  да д а т е  n o u o h  овој о ш в т ј ш к  н а  с л а р у  у ч з т е & а  

н с & д а о  б к т и  т с и е  п р о т и з к к *

3.-V3 J o b .  ГаврклозкЛ

гТШт.
Да се :'з оуме буџеточ аа то  одобрене 
кзда огштики Боровачкој# као nouoh 
за ѕадрхаи>е учи»еѕ.а no^najeo*? /  ISv' '̂ 
деоароких

15 -1арта 8Ш гсд. 
у ijoorpaiJ.y

ЗЕн:»с?ар
Праове?е и txpKos. дела 

Д» Илмк
/V.- архкза на Н?0„ ф.И* Арх. 300» 1<369 г . /

ир. 14* I&rowo од ^клојезиз? до миккотарог за врооавга» во кое
го чоли да карвди да се  аспратат училкшѕи книги аа учидиа- 
!?ето зо Бп2т.по Село и Ветгоов

Гос подинg Миздаотро!
аст ми ое за«олкти Г . ШЈНКО'гра»Ѕ да би звпозсдко да ик сс 

кададу 200 буквара и ио 150 комзда озију оотаднх 15&ига нз ос-
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8CBUSS раареда n m акилопиоа Typeке са ко.јом кптојз̂ -оом* пско- 
ЈП:"0 -у*аака пок. ПавловиЈт» Рачуница 'к ..Koniiha* гр'кптака Ву» 
jirfca за Гиадгазију и јоа ко.ја к&ига, а свс *го з& Г« Петра Зла*~ 
ко -*п£ учнтем  Ѕваишог сола код Велеоа и зв школу елеаку* Ако 
сс* Г. Ипнкс7ар опоЈивеѕ onaj je  иоолпк за Крувепо но прелрекси 
Г. гумокоза oTiuao опде где јо«

Ово мслкз* по р е nay одб оро кси no ком оо ичзју иадаватн
к а ѕ г в ...................... .. којк ее јава, н које  је  реае&о у Г* 'и~
Bi- -ра*

У Лаограду
21 фебруара 360 год. Г. Ланватр«

покизни
1Лилоа* С, -^лсјови^ 

члак одбора
Ако ,1е MOryho да ци оо кг&иго издаду у нг еѕу зду&у

2-- tor аес* јер бк киркџије поалс у пснеде&ок.

Tty вл*с*ву пр авит*
Ј * '-.игопоадшвв 

;з s is
21 >гбруа;;а 1865 год* 

У «ѕограду

00’.. I* даиа поолато

Иека управитзаотво правит* 
квигопвчатно изда г* 'јѕлојзу Мило- 
janehy оекр. трг. оуда» *гз рѕчун су~ 
ме овох’одкаИЈ*сг буцо-та одобрено за 
поклаЕ»а&с здига» за алишку аколу 
код Велеоа» озс к&кгвѕ

Буквара 
-•црк* котор.

Малкх катгааш.
!алкх рачуимпа 

Првкх зна&а 
Прза чктанка 
Друг читанка 
Тре^а читаика 
ЗДола срп« ГрамРТ«
..:але сри* нетор*
Лалог емљописа 
&:акка за низгв гѕшк» 

раз.од Лавлови1т 2 
Рачункца за пад,1 дос.2 
Српока граматика

за ткм. од ауји!ш 2

200 кдаада 
130 "
150 "
150 »
150 *•
150 п 
150 п 
ЗАО
150 "
150 и
150 "

/,; . архктт иа НРС > ф« II?  А$ас* ЈР 63» 1869 г* /

Пр. 115* '»Сачгезс киот овсатеш:к Дѕ:.-:итркје Crntocnormb прпмил но покло 
од државнатп печатнкца no Ѕелград учЈиканв кнпги за учк- 
ж.иГТero  so  Ккчеѕо«
^'пеатонпк ккчевс^ у Старој 

1 јп /С5 :и.трије CmteoHOEah мо-
л. да «у  ов дад.у аколско K&jtro 
г : • Кичевоку ,жолу. 0« ко.-ад да
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11 молнтвеницимв* рачунају1ад за сааку аколу по помепуту
Латичаву*

у ^вограду
10 Апрала 1070 гсд« Гоеподика хшвстра

част Mi: ј  е .чвдвати ео 
понизнки

_  И̂ЛОИ G. &UtO'1eaHb

^ Р «  l f . .  r i o  молба иа сковоккот учител Сиио дамљанозкА» a no n a ­
pada  на «liHiiOTGpoT за просаета и цркозкк двла» драавнатр. 
печатница му вздпла за негозото удплиате мапк к учплианк 
Книги.

Гооподину Уинисзтру 
Проовото и Црквеикх дела

-Лсјтхг! покорно Госг.одина :.Јкнкзтра да mi о с  за сад изда- 
ду ва похлон Папе и по 25 комада каига за IV' рДЈрсд ооковне 
мушсе и жвнске аколе у Скопву. -  И ако j© itorylie -  no један 
кзиад и од оаи шшгаѕ Иоторију сзета зз иарод аколу Г. хсаѕ 
-лЈкози^а, Овмљоѕшо Г. ЗочезвиЛа, КотораДу opneice књшкев~ 

'гости Г. HoBAKoauha и јол коју од иоѕшх к&вмнца удрзекнх за 
Децу.

у Леограду
10 Јулија 1870 Симо ДзмлкшовиИ

уиитеа Скошѕааокн

1гоавитол»отву дркавке лтампарпјс 
35 2606

:/ Београду» И “Јула, 1870
Нека упразителство празителстввв« 

књиголечатае на рачун суио одра^еке 
буџетом на покла&ш»е калга» преда 
учмте&у схопаанеком г» С; гд Дамаа- 
нодибу за аколу у Скоп&у оѕе аколокв
КЊИГвЈ

25 ксм* иалих орвоких граматика»
24 ксм I I I  чктанака»
25 ком* земаопиоа Србије к Туроке 
25 кси* ксторнје epa# народѕ»
1 атлао зшѕопионк»аол«мапу ^вроп 

мапу Србнје*
1 в д .  иеториле озета од Стој* 

lioanonnha.
1 коа. звмАописа од о «ч QBBhe >
1 kosi.  иоторије ерпоие ка»ихевно“  

о?и од Отојана НозаковиЈга 
1 к&игу* Боиља на Kojoj  живимо 

од Д* Ilen.troBHha*
/  дрдѕ* дрзсиза на Н?С, ф. I I ,  Арх. бр« б»» 1870 год*/



~М-

£р« SO. ffiđOMO ОД ii. :'илсјезиЛ до Јмнвстаро? за прссв - а И цр“  
kođhj: дела9 во коо го иолп дп наради да ое ис рлгат учи» 
лплнк кннги за учклкатето вс Киче ki к Kptvro: с-.

Гос иодик -инкстре!
*-»аст је  потпаеаког најучтивј-.јс замолитн Г. Ииккстра, 

;з благоизволео взроди7Е» да ми се за иавоеенопане 
C'.iiOKe дколе у п?арој ^рбкји цздаду к&иго да кзг тамо поа&е
И 7 0»

1. За шсолу кичеаску у вароди Ккчезу буг.> Јра 100 к* 
2х и од осталих ц којгских  калга no 50 '*
Ѕ. Ѕа шкоде србо::е у Кратозу * гробт:ду орб'*

ских dim. царсна ~ буквара.. . . . . . .  100 н
к остзлкх свију кн.ига ............................... 50 м

С0;ш овога по неколико ка-ла.ча крсглеДШѓ;3» ^»тица, 
i*. 1333U0H ја» оа три геогра-ока атласа опгтга и оо  појодкнѕад 
isaaoo« «хзотиаа к књкгда пок. Вука 5арин::озк1ш»

Гооподнно иниотрв
■аст ма је  назвати -е 

понкзншѕ
;4* с .  пило ј esKh

у сограду 
ii OUrođpa 870 год.

-рпупгтелству Дрхлвио ат 1?<пзрије 
■9 4950

у еограду» 31 октобра, 1870
Нека угфавитслотво дрназне дтам- 

парнје* на рачун оуме одрофеве за ко** 
клаѕ*ѕШое књигз у очој рачунс .о ј  годшш 
нзда прохвсору гпиназнје бе-грѕдоке г* 
«илоду -!илоЗезз:11у»

1. Ѕа шсолу Кичевску у  Старој ^р* 
бији 100 буквара отаризс» с no 50 кочада 
пиоцетсх саотава, рачункла* .-ipBiix знак.а» 
земљоклоа Србије И Typo ste* з :&опкса к 
једи* ^тлао географокк;

2* Ѕа аксолу у пратаву 100 старих 
буквара» а :;о 50 кшада reži ra поброЗ&них 

пад 1. и Зедак геограрсхл отлзе.
Ознм тога за сбе о-ее аколе предаВе 

г .  лклоЗeBJihy no 1 азбучиу итацу.
Потпие печкток.

^р. 21. no баран.© na li* ;':илоje«nh, а »рз основа на ре (‘Нието 
..■•5472 од 18 ноември 1871 г .»  било кздадаин учнлиаии 
кндгн за и<ѕсои училидта no Ј. Орбија и ;лакедо1Ш,1а.

о ^ т у  ед 13 нопембра 1371 
5472 кздано јо на зпхтчваао 

г .  плоЗевкЗт» за »зколе* Рано- 
јггчку , влг.с отл-начку, босапоку» 
еузодолову и ооароку.



«= 250буквара no 50 ком* 
од оаију ооталпх 

књига по 20 ком.
Ѕа лколеѕ лооконачку,

Г' ::зку и врааанску букаара по 200 кт» ”  600
од овкју остгалпх по 50 ксм-

Anno 850

С- , тр-ан г .  -KsojeĐHh за 
зк го а/ боровечку ов . Јо- 
Bav:., дибарзког» б / леааноку»*
о?': "еѕоку н вввчанеку “  букв&ра по 200 аои» ~ 400

од осталих no 50 кш* 
букваро по 50 ш #  = 150cv; C B S ljy  O CT R 3J-'X  ПО 2 0  кс?л«

Sa п>т::зјјоиску Ѕ nehony -

Sa о :а:у> ораховачку и 
ореда^ку -

За к: језоку, цркаолеаеч«
и бавѕху -

Зв ку л i/оѕоку» кратсвоку 
и бгдотоовелоку -

За бсгошлоку -

букварз по 20 0 ком* гг 400
оеталќх no 50 ком.

букѕара по 50 кш* сѕ 150
осталих по 20 ком»

буквара по 50 кси. № 150
ооталих по 20 ко?5 •

буквара по 200 ксм. СЈ 600
осталих по 50 ксм.

буквара iiO «50 ком* хѕ 50
озталих Г; 0 20 кос»л

Овога буквара* 1*9 00

•Уот ое тра&и зѕ опих 25 дкола
rto 1 'г;а>гоаол ~ 25

1 Г ’ '.ИЈГЛОГ5 з 25
5 е&оДОгеба *125
5 Грачатика =125
1 а е т т к з а м  = 55
3 п8»,ето Горол» 75

Дакле
изданоЈ

Буквара Ѕ50 по
НЅДОЗЕ ttpKB* истор* 70 по
KarnxvfSKoa 70 no
^ал. рачуница 70 no
Прв.и:: аѕааа 70 no

70 no 
70 no

70 ззо

'.?рааш ое јоа

1 гр*850 10 00 *• 1900
1 гр. 70 2ѕ0 а» 200
2 “ 140 200 460
iSS los40 S3 0 *** 846

1 122 -20 
1 70

230 4 02—2(
230 •м 230,

lrp* 1С)1. 87-20 230 ** 287-2(

2 Гр • 140 200 - 460

’Лалr.x зе&скзппса 
3ewson^c*a Србијо

Mas* iiCTop. Србије



'  3 0 $ -

~ол,с V; г. • гр г« ат • 70 по 1 рЅР#40 87 -2 0 «00 - 287 -  20
Пршѕѕ тзтанака 70 по pSi2

<ѕ40 175 230 - 575

,.р :т :-/ читадака 70 по 2 ^*40 175 ѕао *• 575

7рс!дп< Ч1!?анака 70 по 4 200 230 920
Пвдипзс оастава 70 ио l i Q

1 40 87 -  20 230 и* 287 -  20

Сл. .-:о:-’-кх буквара 70 по 1 гр. 70 230 230

Сввга излакоѕ 2*090 Овега се трагк*7»190

?si$o бм се 4* нп кѕакге зп ове странске .шоло лздѕ-о 
ов ога 9580
/Др: • Архкзау ка ЈТ?С> ф, /IV , арх* ја 71* 1875 Г^А*/

lip, 28* Зпаеск на уталкшна кккги ато "Просветннот од б р р "»  го 
тгредлокил да со  иопратат преку Л» -1илојсвиќ за  училки- 
тата no ЈЈакедо:ија*

Сп>:оак
K-i га за дксле у Гт* Србијн ко јо  вал,а послатн проко г • И*С* 

ллоЗепиЈл.
А* ;иона калга:

& Азбука за основне орпске лколо 
б/ Зукввр “ " п "
V  Грачктике орпеко иалв
г/ £али аадлопка зз ооиоѕме лколс
д / Плаинглоб дежардснов
ѓ/ Ирзв ззш&а
Q/ i’ioropKja ордоког народа
а / Псторија црквоиа
з/ Кмтиако моли
н/ Иолитвоодов кратки
У  Гачункца
'V Пкочвии озставн
д/ Заблице aа красновмо
тЈ Читавдкце уз буквар
'л/ Прда чктакка
н / Друга чктаѕка
о/ .јгиде малв
т%/ Зпгртаонида зз  краонсвшс
р/ Пр-чктичва предавааа из рачуна Ст , а *По;:овкЈш

10
1
1 “  1C
1
8
1 -  зс
2
1
1
1 ** 2(
1 -  2(
1 -  1C

12
1
2 -  2С
2 -  2(
тш -  2С

-  2С
1 -  2<

57 -  2(

QR ових к&ига ✓ ооим ѕтица* азбуке» пл .гтшглоба u врактичн! 
хг е опаао рачуна/ троба послатк

I По 50 квдада од Зуквара и од евега осталог по 20 ко“  
u .-i за шсолеѕ l/к.-зиеничку.Ѕи аа*ејсвоку /ниака/» 0/ »оЗ«* 
всвоку, 4 / Суводолоку, 5 /  Преобр «онску /врааатѕка/» <V Pano- 
лучку» 7 / Петроввчку /гилаиокас'* 8 / Куч®ввт?у* 9 / Чучвро^'»
1  /  в а & а в о к у  / в к о п а з д с к у / ,  11 / О р л а н с к у ,  1 8 /  К и ч в в о к у »  1 3 /

X
X



J V J

лопоку» 14« Клеаоку* 15. Октоку /Скридозд/, ifi. јЈлагеку /Ди- 

f  аеоти »  Габарска» Изворзко /Пигјотско/
9Ј По ISO бухвара и no 35 кочада од оаталпх клига за а!<зд 

1/\ лв7овоку /Кратонуке/ > 2 / Ѕаздшог оолп, 3 / .г>огсвшлску /Bi*« . 
хаѕха/у 4 / Поречку /кичо&ска/ , 5/' Леаавоку* 6/ Зевчлноку к
7 / Ѕоровкцку /Скридеха/.

Ло да 800 буквара и по 50 колада од осталих к&ига за 
Ш40Л01 V  Гоотиаароку» 2/ Лрокупачку* 3/ Плас отипкчку, 4 /  Гк-
ЛГС! '  *У.

V  По 250 ^узшара и по 75 од остапих КБига на пколе: 1/' Ни 
ак; 2/ Леско.Јачку» 3 / Зрѕданску» 4 /  Кочаноку* 5 /  Кумановску, 
6/ раговоку, 7 / Скоиааноку, 0 / Трно Заланачку, 9 /  солошку,
10/ ‘?о?овсху џ 11/ Дибарску к 12/ Кичевеку.

Оа свс школе иа бро^ 28 no 1 комад... нзпрод озпачеикх.
Предсодккк Архимѕкдрит Н. аучн1ј 

чланови* Л. CpeliKcmiih 
От. ПовакозиЈ!

0 . : 'клојоби]1

Списах
к&вга за школо у правој Србији 

I Иѕхкју Врааанску

1* ЗрПБу
2. ојаножѕку
3. ' уходолс ку
4» In сображоне ку

I I  Гклаиску
1. ЈУлана
2 . Ј.;анолу«п:у
3. ’ Чтровачку

ITI Скопљанску
1* ’учавишсу
2. ./черску 
3« аааиоку

IV Кичезоку
1* гчзпоку
2. Лоречку
3. Уладоку

V Рридска
1* -^одадоку 
2. :озчаноку 
°  • Воров оцку
4 . Г‘?јб*озоку 
3* Lnoiioxy
0- ^тпоку

букваро оогало
230 75
50 20
50 2050 20

200 50
50 20
50 20

50 20
50 20
50 20

250 75
175 35
50 20

120 35
120 35
120 35
50 20
50 20
50 20

1.780 880
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Вуквзра оетапо

VI Белешку
1* Ѕозгеику 250 75
2* -1О1Ш0Г ссла 120 35
3* '.^гомнлоку 120 35

VII дибарску
1. ^лЈарс ку 250 75
8« лзтоку 60 20

VIII Кратопску
1* олв?озоку . 180 35

IX Десковачку
i*  оз&озачку 250 75
8* лазотнначку 200 50

X Теговоку
1* ^отовоку 250 75
2. Госгнаарску 200 50

XI Кочаиску
1. Кочанеку 250 75

XII Кум ковску
1* уаааовоку 250 75

XIII Пиротоху
1«. •гл:гобарско 50 20
2. зѕороку 50 20

Опага» 4.240 1.205

И за свш:у аколу no 1 комад
1. Азбука за оонов* орпско аколе 18
'• Планиглоб Деисрдвиов 13
&* ?аЗлкце за краонопио 13
4* ifKiio мале 18
п. Дпартаонице за краснопао 18

Сетале еу кк>иго за сѕд» ѕто су  поолати 3Q8
Иишсу 250 75
1-̂ -.ЈСнкчку /Ниака нахх^а/ 50 20
:атејевоку /Лшдка назо-јв/ 50 20

Ио скуначку 200 50
Кратово ку 250 775
1рнопаланачку _.£5.0_..... . л § .

Свега: 1*300 300

/Дрзѓ. &£шша иа ПРС» ф* XI» 768, 1874 г* /

Вр. 8: . Описок на учшшони: книги што државната пелзтвзца му ги
кздала на овсатенккот Иаотао КроткЌ за училѕш?'>то во 5o~ 
рсзац /Скридоко/
Л г о а в и  д р ѕ а а и е  Јвтампѕрије 

ЗЅ 1886
у Воограду» 87 априла, 1873
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Нека управа на рлчуп оу • «дрв&еве 
вуџето* на покла&а&е каига tr вдга овшдте 
пг.ку Настасу Kpcrahy кз боропца у Ал5а~ 
вѕјн за дколу боровачку овс к »нге»

.ј кси* Азбука an соиоште орпекв лколе, 10 I  -илица за 
краокопис.

б кои* читанчнце уз буквар*
3 '* Лауке о васпкташу од a * .-faTBha I  п I I  део
2 " Практиаде рачуиице од •• Cnacsha
1 ЗоЈРанику ад К. Цркогорце
0 " Нвмачких буквара
2 п Нв«ачкв гра«атике
1 ” Де јететаке за виау жзн* пхсолу
1 " бсм&а на к о јо ј ѕсквкмо од Д« Т1авлсви!1а
2 ” бе*4&огко од Л. ДраггзевнИа 
5 Которија оргског карода
1 " Опата ксгоркја од Иловајског
1« Истор. је  орпске к&вхевноета
1 п " црквбне, noho»
2 " Каткхиз* прозтрпнијег
2 '* Шшералогије сд /^уела
1 и 0 духнооти хрпстијана
1 " Зологпјо од '■«. дриогорца
1 ” Пример* појет. соотаза за младе»
2 " Уачунико за нихе гиин*
1 ” Роторкка од МалоткИа
1 " 1’очккка нечач* оргоког
'1 ” Оинтакоо срлске од Ст• Ноз&кобеѓш
1 4 'Георија ггрозе од Byuha
1 " Теоркјо појезиЗе од МалвтиЈм
1 11 Физиг.е од ТЈавлочк1т
1 п н " од Радованозк^а
1 " w * од К. JooHtfoBisha
2 " Иотори.је од Пмарargone
1 Празославног поотор. !5огсслозл.а 
1 п ЈкЈтанкив од Панчипа 
1 " Золога је од ’ 'пичиИа
1 Нанерал* к геолог. од Панчи1*а 
1 " Јфаавне екоко«31Је оц К. ЦукиЈт 
1 п Судског локаретва од }&• ЈозановхЛа 
1 п Начеда уааог дрхпвког прааа ад ;'ати1»а 
1 п Судок© медицннеик од АнвДоѕлЈ»
1 4 бѕлоаоѕмје праза од Ј. СилаповиБа
1 '* Уотава за кнехеаину Србију
1 " «пѓке од Д» ОбрадовнЛа
1 ’’ Пксама Д. "
1 " Поукв о чупа&у здраваа од Розеиа
1 11 Зш&оделотва од А. Вкколв^а

Озим ових KSbjtra издаКе му јоа no јодну мшху од овпју 
дто OG налззе у драавкој ат^ларијк«

архива на ИРС, ф* XI, ^рх- ,5 768» 1з?4 /
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24* н&евц оептоиври 10?о г* Јордаи 2* ЈСоастак*зѕнов анот 
ѕфѕадал од дркзаната асчатнкца во Бвѕтрѕд. оо::овкоаколокк 
si ршшазиоки книги за учиазшгето so Пкопјв.

Гоосодиау Укикотру Проовете и црквоиик дшга
тозпшо вш  дз запоаедите? да се  кздаду српвклј ѕисолн у 

1 O'^y ка нѕвв учзѕтваа Г. Хаџн Јордава КовѕтаитЕнс^кЗшр озо 
ѕѕуете*

1«. аовитг буквара 1.50 кшада
2* 0х авкју 'осчгализс К1М5ГР- за оононне -лсоло no GO

0д глаиназијоких к&ига дч сс- ѕзздвд
1. Саозтепв неторије 15 кагад-а
2. Српока Грлматика ВујиЈча 25 п
3 . К&ткзгаѕкоа lb 1*
4 . Рвчункца 15 :*
5» Физика ПавлозиЈт д* 1б «
6. Опата исторвја Сробкот»и1ш £ rt
7о Доркке к Психологијо ааси&евиЈѕа ПО 1 Ѕ№Ѕ

Оел* 1370 годо
ВеогрВД сл одбора

П* СрОЛКОВШ!

уттравзѕ дрзѕ. пѕчат&о 
г>р* 4443

i  осдггсзм* I87G г«
у КеогрВДЗГ Препоручујеи упраѕи да пз

позкатог крадкта зз поклѕ^зае шшга 
зз  идуЗѕу аколеку годкну ѕгзда г* ^ѕлоц 
Тилојовн51у професору за пгалу у гкошу 
ове K&sirei

150 koši. псввдс буквара*
по 50 * од свнју оотзлмл каига

зм осиозке шѕоле.
Од гимнед. ж&ига*

15* Сзезтенкх иетопија 
35. Срлоких грам* ујкхга
15. ЗЅаткхизиеа 
15. Рачуница
5 .  Фваитеа Д. ШѕвловвЈш 
1« Опату истораЗу СрohKOBBba 

no 1 ксш» логике si теизсологк je  
Взсв&езиКа

Уч*
&> а р ш а  на К?С, ф. IX# Арх. #  50# 1375 ГОД./

• ГЈ5» Учвникот Василкје ПетровиЛ -  од окоије» арѕ-агал бесплатпо
од дркавната печзтннца ао »елград оеиозиозкоѕок* квкгв.

, :-д шиој даампарн ји 
Бр. 5611-зограду, 5 нозембра

1  7fc2 Нвка упрапа дрѕввво атамва«
pi- je? на рзчуи позѕт -?е вуме изј
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В оилију ileTpoauhy* учонпку осиотшо шѕоле, 
»'•а Окоша» ово шкожакс квмхице*

Ипли котихиаио 1  ксм.
'алу Сртику Јссторију 1  "

Wa-y сриоку граиагику 1 "
'-ѕлк аоиаопио Type к©г 

царотва 1  '•
Малу рачуивцу 1  "

Tpehy «ситавку 1  п

/Арх* архзеза на НРС, ф. I I ,  ignc.jt 30*1875 г с д ./

26. ченико? Јкхаило Јордановвќ * од Волоо» џркмил ад државната 
чатница во Велград» бесплатио упнллаави киаг: оа IV оддсле- 

mio.

Увероав
;ихаилу Jop^aaonahy кз аелееа учешѕку IV разрвда оѕн« 

• 'Оке аколе ко.1и со  добро учи и владв* потрсбне оу  за тај 
рсзред ШШГеЅ

1 . Tpeha чатакка 
2« lana цркввна нотормја 
3« Катцхнзко 
4* iarru ведаоодо

у  маоту 
/1 2  1873 год.

5 , Граматака оргдзка
6, Рачуница
7« Пвсмеии с:. .;?ав

ЈЦ Pa^qah 
учктеа Савохи

л:>ави дрхавне атампарије 
£  6052

у оограду, 3 деценбра* 1873
Нека упраиа» на рачун су:ѕо 

одребеле за похлааа&о квѕгѕ» даде 
Ивхаклу ЈсрдаиовиЈуг из иолеса, уче- 
ш:ку TV раареда ооповае савске цколе 
оз е к&игеѕ

Tpchy чктанку, ивду црквену иото- 
ра ју , каткхизис» лала зегаоско» epit­
axy граматику, рачупацу к тпхеисне 
саставе,

/Лр»* архипа ка нгв» ф, I I .  Арх,  јѕо »  1875 год«/

:;:о cat сво пиемо 
да продам управи

/1 2  1873 год.
.;. ^аи^де ЈордановкЛ

• 27* Гз!оио од '* ^нлојевиИ до миниотерст за просвета и прковни 
дала, во кое го моли да нареди да с е  иопратат кјшги за 
училижрата во Ј, Србија -л Лаквдонк^а по скисолот преалонеи 
цд Проовстннот од6op­

rečno,;» н Линкстре» __
По вралоѕенси под •/ •  резе& у саборовам чзот ј с  пот&ш а 

;ог уаолити заступникѕ Мвдгаѕтра просвете зг црѕѕвонкх дела 
Гоѕподина -:шглотра фкнавовје* да би изѕолео ќ одити, да с е  
m&sre п<жетуте у  гор&еа скемеиу з а  иазначепе ^г.оле у  Лраво^ 
/О уаро^ Срблзв, предаду п о тш сан ш  да их паасзѕе» а  к с је  
ex; icajjo и докле» д а  к г  Уцрава драс4вке иечат&е под&о вааои
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пспгои.
Заотупника 'икпетра пробвсте u цркввнкх дела Госиодина 

: - : тап  фш.шонје
Чаот мк је  иазватк св

У »Фограду паигзаи
9 фобр. 1374 гоч* С. -4клојввгЈ1

Оплоак гомгга за пколо
1* . ancy ::,улзку*
2« . : л:у ааноку*
3. 'дтаног еела»
4« :гс5ин*ску,
5# лшдку жококу»
6.  уеаку муаку,
7* -.\аанс:ку»
8* »ачку»
9 . ггоотпначку*

10. учхтрнску,
11. г^ланску муаку, 
12* : '• 'клшго ку хенс куf 
13. оотнварскуѓ
1/ • : 1.. з ку депс ку,
15. - .'барску мудку, 
18. >'Ч©воку муаку» 
17. товоку .жекеку,

10.  Крузопоку»
1 9 . Леакозач у иулку*
20. Лвсковачку .ченоку* 
81. 'итѓроппчку,
28. Понопазарвку тузку,
23. Нопо? пзарску г-но ку>
24. Лоречку,"
25. Прокупѕакепу»
28. Прклтккс ку»
27. С јешгчку музку.
28. Сјеккчку хеие' :yf 
89* Твтозоку муахку»
30. Тетоиску ѕечоку»
31. Ккчевску Прстсту»
32. пакотшчку,
33. Лѕзаропоаоку муику*
34. Лззаропоас' чснску.

За езе озе хаколе буквара по 00 1С*
н од ови остдлих школспкх каига по оО к.
За јлколсј Лбсковачку» Бравакску* Tqtobcгсуе Волеаку* 

ДгД -роху» Прклтпнску, Гниланоху* Кичевску* Шшку* ируаовоку, 
пс једаи комод сд свп ју  Сцдовлових мшта цолог овста, а зо оатп 
no 1 ѕео*ад Дежарденоза ПланиглоЗа.

За лѕуаку икатгу у Велесу» Тетозу и Итпу»
1 .  Сештше иоторија Кловмрског по
2. -7јп.  Граматика од Byjitha no
3 . -xii'opKja Орба од Kpcrnha no
4 . Српских оинтакоа од ЛсзаковиВа по
о . .о?орија ор:гс»:о каиѕсевнооти од НовзковкЈт no 
в» . наралогија по 
7 * . с;логија  20
8 . отдннка чо
9 . Демачких а француских буквара го

10. Пслачкизс u фргтцуаккх грамвѕика no
11. 'отшсѕтЕка к Алг&бра no 
18.  Уачугшпa no
13* -V-знка no 3b3
14- ' ‘Л д н о к с т р и j a  n o

IS. Ѕкзпчккх зедоошѕса no

10 к.
20 "  

20  "  

20 м 
2 в 

20  " 

20  *  

20 * 
20 * 
10  *

5 " 
15 н 
10  "

5 " 
10 *

За ове no једну аткцу» и прогледг.-п у с  - » о 4 коуада
сведоцби за оонопнс орпске јколо.

« / .
*кхаош*вк
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К за виау Круасвоку школу u toj

1» {Ј,тамка Новаксзи a 6 ксаг»
2* T'r'гуннца б »i
В. i ŝ'ffopK.ia Сроа 6 п
4* *%?.■? лзскзиаа G 3
5* О&зга пв»ор»ја 6 и
6» jyi.ir:on:dia зем&опнса $ {1
7* <2\ааш 6 п
3. 8в«доч?Зи 10 С!
9» Н-г в̂ални диотоза в о

10« £hamtyако граматика 0 п
11» Her \чка грзвдаткка с 1»
12« '<у?а?гика G п
13« ччоркло&ија G W
14» Ѕица 10 »1
15* ллу Европу од Ондона 1 I»
1G» &?гиедуоќи буквара Q II
17* 'оз:у Аааја влтшглоб Сидова 8
18* ila-.r.iqi:u буквара 0 ft

18/4 1574 год . у »еограду Кузман .a^oenh» 
бсгослов I I I  раа»

/Арн«. тззкшм* на 1-ГРС-» ф» ХПГ, Арх« # 71» 1876 год* /

Зр» 29* р.тангшица од Наум SipoBKh» ученик на борос*-ош?.,јауа no 
глррад 9 за прадеиитс сд ” » Иш?оЗ©вшЅ учидишт кииги 

•,т - к̂лклгратљ зо Струга г Ресен.
Признаница

Подписаки дв од Гооп* :*5. .ЅнлојввиИ, прршзо еа Србок 
шѕоло у Струзи is Уеоеиу и тоѕ

1* #ЈТКвѕре 150 когз
2* .^гуакца 40 rt
3* ..^аолтгса 40 °
4* 5рвк знан.а 30 п
5» "а?ори ^  Ср« 40 ' »
8«. Гршатика 50 rt
7* i'OTopi-.ja lip 50 «
8« 1?адихианоа 40 *
Ѕ * Олое ©ѕс ккх бук. 20 4

10* 8р-зд читанка 20 •*
11. . .т-угѕ «ЈЕтамка 10 w
18» /peha 5 51

0 за виау аколу и ?ot
i*  ЦтЕца 10 ко’л»
f> Чѕжтхи Кова 3 в

ЗвЧгаункца од Шпа. 3 "
4> .^о^орија ^рб* 3 "
.;}» !J3TKXii3HO 3 •»
6* Шата истори,1а 3 »
7 * лиерало rii ј  a 3 rt
8% &19Ш1 2 "
3» Оввлоџбп 6 «

10* Похвалк ЛИСТОВК a *
11» фавцуека Гра» з n
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12- Не-?ачка Гремат- 
la* <ВранцуокЈ< сЈуквар 
14- Уапа Еаропе 
15* Бутацика

ПТ0И ’ 7'ЛЧКИ .! ОМ*ОПНС

у :ѕогрзду 4/ 5 74 гсд.

а ком« 
3 rt 
1 "
8 *
3 n

Наум iiipoĐHh 
Зогоолсз оврао.вају&и

Many А;и je к Плониглоб два хомада 
Недачки букпара трк к«

Науи ~зровл11

/Дрзг« г-ѕснза на &РС, ф. XIV» Арзс-» 71» 1875 Год«/

lip- SO- !7ршшанѕеца cw Коота Танаокпвиќ :>а примениув увдлкавв 
книги за учил.штото во о - Зоровзц к Дебад.

Призналнца
Лодпкоаки усео за акоиу Оороаадко н Дкбарокуѕ 

1&чункцу ол uaaHHha 
1 Sesiftauxo од >таш!^а
1 Кечачку граматику УарковиЈта 

20 бведочбн
3 Падсзалнк л;;о?ова
2 :.Гзпо 1-ѕроне од Сидова 

100 пр. читанкк
у  БдохДОДУ 1874 Коота ?анаско:шп

/  Ввограду
'гХ: аа ја  1874 год пршлио оам»

1« )апу Азѕје к Шкаикглоб Оидовлев
2* *>7олн?вослсѕа 10 к*

Коота ТаназковиЈг

/Др. „ зрхиза на П?С» ф- XIV» Арх- 71> 1875 г о д - /

Бр. c l .  1Ѕршшваица ед учителктс иа богог/.лекото» кичепехото и 
гетозекото учѕлвпте ва примените училиинх книги од

-зИЛОЈезнЛ.
Признанкца

Потпноати пркзнају да оу примкдг. ад Г- С- Мило 
u"ha усраѕнкка & Зеоградске богослозкје рл до е ш р в .

1. введочби 12 тебака
2. Позсгшштелвх листови 12 • 1 г.
8 . иолдоворлоѕа 25 U
4 . Не:д&чккх буквара 24 ft
5- Француоких буквара 14 tf
0- вранцуских граматкха 0 It
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7 . Ноиачки граиатика 8 к а
8 . :линералогије 11 п

9 . Еоталкке 9 «*

10, Опато кеторије 8 II

11. Рачуннце велике 4 п

12. Физике 6 N

1&. Кауке о чуван»у здразља 2 a

14. 4ау ематкчке геогра^ије 8 н

15. Исторкје Срба вслш$е 8 «

13. Прнро.дак Атлоз a a

17. Српеких велик»;х чг-ггааки 0 u

13. Цргање 2 n

19. Планииотрија 2 rt
2 0 . ХигкЈене 8 ii

?>1. Поунавеае дсмовхше 12 Tt

2 2 . Очене So 11

2 2 . Зоологкје 0 1»

24. Јл&тихизкоа пелккк 8 rt
25. Гкинастике 4 0

2 8 * ТТракткчно рачуиа&е 10 «

2 7 . «влкке цркввне ноуори^е 14 n

2 8 . Праитичие геомвтрије 2 I»

2 9 . Hane Сидовлеѕе ifepone 4 4

3 0 . Mane Аахје 4 ?

31. Плаштглоба 4 0

3 2 . Ш?кце 30 n

0 3 8 Лротокола 4 rt

Цркзма  ̂orio 
погпис иочеток 

учнтел богомклоки 
•јс<3рш žfcnrp oBKh 
учигва кичевсѕн 

Јоаав a. РадушЛ 
учител »етовок::

/д  - . арх* на НРС, ф.л1Уѕ Арх. 71, 1875 гад ./

Лр» Ѕ2* Ѕризнѕиица од Гаврзло Бучкозкк за прим emire ск i. МштоЗе* 
зп!ѕ учклиани кжаги за учалкѕггето во Лазарополл*

Прнзнаншха!
Подииоами призн&јзд да сац од Господ^а млода С. ižh« 

?гојевлИа прдеко зздуве кк,лге за ѕколу Лазаропоѕѕку Дибароко 
н\Ж!је у Прапој СрбиЗи н го«

1 , Зуквара нозкх 60 ком.
8. rt отарих 50 и
2. Земаопиоа мплих 20 u
4 . Рачуница 85 0
Г>. Првих знава 20 н
6. Кеторхја Срба малих 25 I»
7. Црквеккх иоторија «алиа: 40 rt
3 . Катихнзкса ма-тпх 25 п
9 . .Молдтвоолова 10 п

10. Грачтатика ао и
11. Прзпх чичанака 10 и
18. Другкх * 8 п
13. ТреЈшх н 4 II

о/ »
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14. Ола.чеискк букцарѕ

Свегз*
10 кш 

027 ком

15. Ноа л icOBiiha. члт ?шак a 2 п
16. ОЈпаиица рацуница 2 п
17. Исторк.;3 срба 2 I»
18. Каткхмзкса 1 11
19. Опзта иоторија 1 п
20. •ИОКОВНк;: 3 CU&OI1KC 3 2 п
21. Окзгка 1 rt
22. Сведочбк 8 »1
83. Пахвали лкстовв 2 rt

24. .ј!рица 10 rt

25. iJaiiE ѓлзроие 1 rt

86. н Азије 1 »
27. Плшгаглоб Сидов&ев 1 ti
28. Песа?«а ЈаниЈЈија Кооvy.ha 10 o

i  J унија 1874 гад. у --оограду 
Предамнсм: Архимаидрит Незтор 

професор богооловије

/др; ;• орх. HQ НРС, ф. 7JV» Арзс. -? 71*

1- Гаврдого /tiKosnh» 
подхвгспо га 

Дтанасијо Аи^олополак» 
богоод. I  и 11<д ^ т а

1875 год. /

Бр. з; .  заеатиј од ЧилојошлЅ до мѕнистепот зѕ проо^оуа к цр* 
!:'ваи дела за векратенкте училЕашш книгн во учебната 
1874/75 гадина за училиатзта во Херцегозина» 1^ана п лПра**- 
ва Србијам. Од него оо гледа де£а во Херцегошпт добкло 
у-шлкшни книги оамо 1 училалгв» во Ѕоана -  2 , з  зо "Права 
Србија" /Иаквдоки^а * и .б . /  19 училишга.

Гооподину Мннкстру 
проов. цркв» дела.

Као лто пркложсне 82 иризнанице глосе п ггд:саш! је  
3» ооу ироЈВлу 1874/Ѕ аколску годину ггредао и ј с  разаолао 
У5'‘-зиам сп:ап?инама аколама и учЈѕгољтта у стшста-ѕ окраЈинша 
нол ^урцица / 1 .  у Херцсгоошш» 2 у Ѕоопи‘  н 19 у  Прааој 
Прбнјк/.

I  каига за IV раз. ооиоштлх икола к то*
1 .  Буквара 3380 кси.
2* Куквара олавеисккх &05 ”
3* Читаики I  144 ”
4« Читакака I I  106 п
5* Чктанака I I I  108 н
6* Пкеиеиих оздтава £15 «
7* Иатор4!.1а j?pKBG 447 «
8.  Зелѕопиоа £44 »
9« Знааа I  471 «

10* Рачушта 404 "
11« Српоких граматика 547 *
12.  Каткзшаиоа 035 *
13. Иоторија Cp(5a 070 п
14. Уолктаоолоза ei23 п
15. iil-гица 238 "
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16. .VfcmoRBx протокола 22 ка:»
1 7 . Сѕодоџѕба 110 rt
la* Похпалних лиотова 69
19* Скдозљевкх мапа, Плштглоб 2вро~

по » Ааијв и Оеворне Лморкк© 62
Свегаѕ ?.662

1*290.._____
8*061

II  Квиго за учитеав

1* Сргаких чкт. од Нова oBicha 69 ксм.
2* Н&уха о чуваљу здравла од Ро-

зона 62
ѕ . Ѕраац. буквара 56 rt

4 . Ионшг. букварѕ 57 f?
5* Ееторија цр 13. зелики 92 fl

6* враиц. граматика 34 5?•*
7. Нвчачхиѕ: грпматкка 35
0. Рачунвца Шп ннЈш 29 И
0* Опагкх ксторија <зд ДухкЈда 60 rt

10. Зоолс-ги ,-ја 65 и
«■

11. •иноралогија 61 »f
rt

12* ооуѕшнка 74 И«Ф
lio* 0 гнмнасги^н 112 W
14. Познаѕа&в Сзета ц Доиовице 60 rt

15. Ѕпакт.Рач.1 и I I  К.од Гнлој©*1
SKha Смме 51 rtu

16. фцзнкѕ од .’нхѕллопкЈш 50 t«
17. Очена 123 rtПЛ
13. Кеторк,1о Срба од Кроткка 97 rt

n
10. i-Зат ®4ѕтичках з ечаотѕѕо a 65 «i
20. Кагизскзиса вел. 87 Vf
21. Хкгдјепа од ЈозаковиЛа 14 »1fi
22. Планичетрија 6 n

V«
23. Тсоријѕ црта&а 2 M

Л
24. Дрогшлввкпа гоогра*а*;}е 15 n
25. Гвоиетријско цртање 6 »»

M26. ЗдиЈ&а на којоД зѕмвимо 6 M
>>

27. Аглао пркродтѕ 6 rt
2Q. Праиг.чпа Гвомстри a 2
29. Облици српског језика 10 И

rt
30. Ѕ?рговачхих .'Јсмлопкса

Сзега* 1299

Ib.vKOcelu* озај изпеатај Господкне ^тилистру» чос? мм јо 
у  : о?о вреис напоионутн* да Зе од овкју псслстзх ѕгздга овно 
јсдога посилка /тр-иепорт/ пропао у Кухјвиозу* јер “ **з нази
Шр-ди сгалкли да га ке ухвата Турци» а оотзли озк ио опгло на 
esnjja неотп да оу зркопели» него ау л н^.јс 'гзеовв.јс злтотрнб&о- 
кс»

^ , Гоопсд«» Ман. прссв. ц гцжв.дел
30 јуна, 1075 гад» «тст ми јо назведѕ «?© понкзпд

у Ѕеограду Застугник упрапн* II  од.шгоелов
јвр ’

• 0 . --.«ojeiiEh

/Дрг:* лж* на ШС, ф, XIV, Арх.  A 71, 1875 /
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ф .  34* Пјразнаница оц учктелот Зорре 1 шдавнк a a гфниввитв од к 
лојешп? учклгланг. кнкгн зѕ своето учклдаге во гм ј̂тово/ -

Ј.
!1рвзнаш;ца

Псдпксдви примкјо је  ац Г.У*С.^4клоЗввкх1 аводсхе основн 
кшгв за Србоку аколу у  0«и*еву Отарој Ср/ЅкЈк gwJg^yhH ксм.

Букзара за ооновну аколу 100
Рачулкца 50
Читадка I I I  he 15
Чигакка l i r e  0
Буквсура олозелоки 20
;!о.-п.твоолова 20
Србеку градатику 60
iBioHena еаотава 50
Иоторкја цркво 51
Земаописа 20
Знааа*,* кк»кге за вмве аколу 20
Чг.т адака НовакозкЈш “ 4
03LTTy Ис торију мук 2
Зсчљопкеа 3
Историјп Срб. 5
Ѕологија 2
-^кнералоги ја  2
Лутанвха 2
Ф.сзпка 2
Китвхкзкоа 3
Хкгијеиу 1
Рачутагца од !ЗпаниИа 1
Наука о чупању здразЈѕувд од 4
Иоторија цркве 10
Счеве 10
^путотву домоакне и овета 4
Јпутотво у  практнчнсм 3?ачунаи»у 4
0 глииастици 2
ТЈротокола 2

2 ЈЈ^лвја 1874 год*
у Реограду Пртпхшт;

aoptio БаиошА
уг|итег> у  Смилеву 

С та р о ј Грбс.јг:
/Др:.. ржнва иа ГзРГ, ф. XIV* Арх. , 71, 1575 г о д ,/

ifp*8S« ' '!>:•:зиакшха од учктелог Нетар ^геииовиЛ за нриишит« q» 
’ .  ’илојеѕкќ училианк книги за аашкото и хенекото учдД 
лзште во Дебар.

Првзнаница
ПодпиоатЕ пркмио еам од Г« *С. ^ктојезѕ»'- аледе^е 

к  :Л£Го зд муаку к жгзнеку ли5арску лко.чу к то  сзв*
1.ЈЗукварвва отарк ко>*вда 400
2*Нв^ачка грачатика 2

/



3*
4.
5.
6.
7 .
3 .
3.
10.
11.
IS.
18.
14.
15.
16.
17.
18. 
19. 
SO. 
21.
22.
S3.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32. 
23. 
34.

Неадачкн буквара 
$шшцуски буквар 
изторија Дукиѓш 

1;аука о чуваау здрапѕа 
~ оматлчки и физлчки зеало 

Катаашаиоа млјги
1 •'ч/утг-а ШпаииИева 
- ?оасвалит елнu лкст овн 
Ор.-ддочакотва 
Тпбжтха зткца 
£"?.*?уннтта ѕтжи 
Оловенсхк буквара
{Ц?ПН101 I I I  
лава прва 

TiiCJiiошгг састава 
i-хизкса веЈГдick

ГгТЈ&ОПИСЅ М8ЛИ
хдклови^а фкзкка 

о дзз кочада Сидовлеаах мппа к то» јвдан Пданкгдоба,
2 Лзије и 3 Звроие овога

. о .нлх ис70рпја UO дѕа ког»ѕда оз i тра* дзла авота 6
^путатво за гл«нзатику ' 1
Уггутѕтзо за праѕгично рѕчунаае 1
Уг.у^стзо за позпава&е доиовике Ѕ
Клт/пгизиса гелихи 2
!јЈ!7°-пка од ПозакозиЈта G
£о?орк;ја цркве 5
Orose 5
:->-*ЈЈ7воелоаа 25

Kara орпоки граматика 40
!iC7opstja Срба од Kpcralja 5
<Зранцуока ѓрпматика 2
«Га гад упкони шсолокл протокол 1

хсхтда 4 
2 
2 
2 
8 
7 
1 
4 

12 
20 
36 
25 
17 
36 
30

у оограду
25 ,-ју.ТО 1874 год.

/Д р. арѕсива на НРС, ф. XIV» Арх. #  71,

Оотар Маношови!* 
учитељ Дибс окк

1875 г о д ./

£р.2б* ^лшишица од учителот П. Златковиќ за прпкените од i>-. ЈЈило- 
училиати ккигк за училлштето во t-алкно Ссло*

Ѕркзнаница
Пагхтоанзѕ је од Г. Уилоша Мклојевк^ пртги© зл околу 

/Ј лтѕог села и ?илакску / ? /  у Правој Срби,1« кду1:е кшвге и тс
1. ЈЗуквара
2, Наука о чуваљу здравл>а .
2* СрЕ* чит. Ко -aKOBaha
4 . Фрапцус ких буквара
5 . Немачких букаара
6. Исторк^а цркв. вел. кда.
7 . •Ѕранцуских грачсаткка 
0 . Неиачких граматкка
9 . Р&чувицу Шпани&а

10. Ошзта иоторкја АукѕЖа
11. Јестеотвен. кстор. кам.
12. PiiMHacTике

180
6
9
5
2

12
a
з
i
5

16
1
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lć-* Ловкававе Домовине 8
14. фактичео» рачулд a 8
1*5. Фгзнка кси« 4
15. Oieba коч. 20
17. ifcTornja Срба б
2Ѕ. :'г5теча?. земѕопхса б
19. Каткхизиоа 7
90* Јгкца 20
g u Угшсие протокол 1

Сведоџби е
Гхухвзјпјхх лсстоза 8

24. МолЕТвослова 30
25. :;апа Скдсза 6

Дакле свега кома 378

у  ѕограду
27 Авгуота 1374 П. Златвоѕзш

учит. орп. оанов* гзкс-ле 
у Гшаиком солу

/дра . арзе. на ПРС, ф XEV> Лрх« Ј§ 71* 1875. гсд»/

Лр.;.7. Српск та прспаганда од <'лјк--о Село ооздала ц«.дг?ар за анре- 
алз на своето влијание so Лзот и Сззврна :’аке-оиија* Bo Ho­
ro  испра8ала големн количипк учклкани кнпгк» а од тука 
ткосо препраќале во други места зо Азот н Северна Јаквдо- 
нкја. Во долнотс ккомо на базпшооелоххот учѕтт Лвтко Злат* 
ковн£ до мкнистврот за просвета и црколии делѕ иа Србија 
ао ѕзнесува дека т о ј одрвдвни количини на cpicKE уче-бнпцн 
-'овратил од Залкно Ооло зп уилиптата во сол.тга во Ѕкопока 
рва Гора е други моста.

Господкну 'Лхнистру Просвете и Црквешос Дела
Пркје 7 година поперено »и кљиге иколоке, по наредби 

о 'иотима -  поотувко oeu> т . јо  колико ми јо  потребно било 
аадржао can оам за сво.ју лхолу у За-ликаи^евлу и Давао уче-  
hoj фаци безплагпо» а осталв сам» по потрзлива&у е потреби 
iienpahao овнм Српскич ошдтпизма; Ба&аисѕѕј» %-чевизкоЗ > 

крковачкој» Побуакој» ЛубаначкоЗ н VSyyaiio'toj» колико јик 
3© потребно бнло зз бкхово шхоле безплатко; а те су  one 
оштпнс у Скопванској Црној-горд« Тахо koto im потраки- 
ваае Врааанеког учитааа г .  Милојка и неквх љогоздос отшти- 
нара ксг.латко сам <лу 300 ком. разлвчитшс аколвкшс к&нга од 
хојпх јоа и до донао, кздато napo за кирнју . с?их> пркмко 
ниоам* а морао са* за потѕ, -  по народба# а-;паде кочпјалу
Ž ocE^y Ез Тетова к 'кхаклу хз Ируаепа за овг»ку оку у јодко 

а оглдуцика по 5 гроза штатнти~у ?очају тп:горш х  нонаца, 
гѕо на паие ковцо износи блкзу С гро jaj o'đoij^ora om  мора- 

задухитк се» са-:о да зној налвга народах но продада у 
залуд•

У Гклану за ове двс поолод!»е годнно к три мјевваа»
.-«snyE.riBnjyhs: учатељоку дужкоот, морао cai* д пооледн>е каиге 
издатк оаојкм г>ацкма мужксг а жоноког пола» koJioc je  бкло 
хад оом по потреб«# 2о агтрила о .г .  морао оотавити Гилаке» 
н премјсотпти ое опет на своје  етаро мјеото у  Баѕшно*ввло# 
Д тако исто npahao сам одатле и у До»1у  Иораву у Пстповце» 
Ј)о оам јих прије двије годкве са Xaj,Bi Отојксм Ка?агти&ои 
кч Гклана с 'клоидо да напразе аколу» и едпочсну ?)©ДУ евоју
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улгти» ато еу к учииили, но за крѕтко вријемо иоршгк оу јо 
С. от затзорити с #бог тагз* ;зто 03; спог бнвгѕег учитсав исира- 
?;"Ш у Призреноку богослопију дѕ набави пстребно знаае за 
SJQ уаава&з учигеаок« ду/хлсетк у тоне м јесту, / ? с  .је једна 
аѕола у цијелој Гиланокој назздјв -  осш  Гкланзпс/•

Дакле да спм за оад озтао đca једце школске каиге* 
и «горgo би -  моко бнтк -  и дузке врзиепа трпети у  истииа оску* 
дп«у» и ако су  их сд прехе потребе.

Лопгто omi ио неаи оплтиае ,Јадшно*селскс зѕ пекшс Срба 
1>слваава» морао да доведем неколико sužene $>crf,e озаио за* 

ic.ty) тз  пралЕКом овет уоу^ујем се  у поксрпоотк молвти Рос- 
со;Уша - ’Книотра Просвбте и ЦрквенЈСХ дсла да ба&гоизволи на- 
уог/Ети да ме се кздаду иотребне ѕходаке к игс за еза четкрк 
оелозна разреда у Еалинси селу* е то за сваког ф&ѕа у  разре- 
-;т зо 5 ксмада јвднаккх таггѕ« У1*м рвзреду а?а 40 tiaka* 
у II*м SO* у I I Im  20 к у IV-м 20. Укупно за зеда 100 $ака* 
•ichy којѕѕха* јоѕшѕ пок&лккс ?)ѕке е из облнхних велп па к Ве- 
леса. Нефутис нолки ако би uor he било да me 00 изда joai 
1 Глобус оа славенект* сѕенепвма» 3 wane по Скдсуззввојј спо- 
fgy.m* а на ime* Африке» Амарике» в Окс ннје* и јо  » кске
V . ;',c6;io за учктсле какго» ко.^е $& за  сада ниоед у отвљу на~ 
i\ viHTH -  оотале оам мапе к јод  неке к&иге од Г . ■ .С . ЗДлоје"*

ирвмно.
У кото вркјеме уоу^ујем со учтнзо зацолнти Господина 

,.;шгтра да «;< се  кзда и за нсвратик на св о ју  дужтоот пстрс- 
блп путпк троаак^ a ono чијш преко св о јо  boss* зато» ато прк1 
Ј^^маш  троаах за аовратах» о #бог болеетн у ко^у сам јол
V ".уту лпо* wopao овди које за лекаркју, a s o jo  лечницииа
57fc г .  Волснти и Рап»1врову» а ко,1е за квартир к раану i«:тро~ 

па сам ое јод ношго мало и задукио.
У нади да he ова моја .молба добктк задовс«>о^е* усу“- 

ое назвотк*
9Г Cenreiedpa 1874 г .  Гооподину ликкотру

у Леограду понизни ол^га
Петко ЗлатковвЈ» 

учитељ у Вааипам Солу
/  архнва на НРС, ф.11» Арх. iv 50* 1875 г о д ./

ГЈо молба ка кгумвкот на манастирот "Сзета ^сгсродидв'’ 
ор /в о  Псроч/* орпскатп влада роаила од драазпптп зшса да ое 

дедат 6 0 ^  hecapcKK за подигнуван.о на учнлкшто прк овоЗ 
ианасткр.

Гоеподико*
з о ог писма Г. Актима ^итрог.олита Дебареког в  Кичезског» 

ice»ј'Л подпомаав проовзту у опоме краЈу» поелао go игукааа 
ДлониснЗе за «o?oh* да могу прк манаоткру по-::1Шу_7 У аколу 
ѕдавлатити* као £ѓго ем троба^у и зколо/е tuiiKrc.

Почем ое нсмохсе одобркти хз писанкја по народу* дрхимо 
да he 61:та сд коркотв. до ее од отранс владе учтт BMoh 
flO-lOO^ цео.

*1зѕолате к о<шк ог:слуаат2 свога кгу^ана па учинкти пред 
лог за опоменуту no«oh.

В ^ 1493 
12 о::тобра 1874

у Пвограду

Архкешхкок Зеоградекк 
к-ИТЗОПОЛЕТ Србоки 

Ивгалх
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Мклаа ii* ОЈренопиЈ! IV*
no иклости Ѕохијој к во&и народа 

к&аз српоки

По догопору са Драавним Саветск од 21 овог ••ѕеоеца 
Уз WQ рошилк омо и pesiaaawoi

*Дв оо из кредита на вчнраднв потребе цед© дрхавне 
уп ;о з*аѕе датн SO^heoapcKjnc иа лодкза&е аколс у  манаотару 
*0и ? с  : огсродидв'‘ поречке у пределу дебарокм кнчеваком**

Нади миииотри» просвоте к црквшкх дода н финааеије» 
НС-- реле&о ono изѕрше.

24 октобра 1374 
у Неограду

.'iimiorap просБ ото и ;:*и. Обреноои&
црквеиих дела 

пдгкнс кечиток 
•'.с?ар финѕноије 
» ЗкјатошФ

/Дрѕ:* архнва на Ш?С> ф /3 ,  Арх. јб 641 П.бр*6441 /

*^*S9. Прпззавица од Милан Јсшкозпќ *** учитвл ораховачкп> за пркхеннто 
од • »плојевкб учклнш икнигв*

Признанкца
Ко јом ja  до&е подпиоати признајеи да сам лрпмио од 

Го: одак Иилода ЈДилојвви^а ово каиго»
Ѕолог.. јо  5
Очена 10
Ка*шс:ѕшоа водики 8
Ботанииа 4
ИоТоркја црк.волике 10
Иоторвуз обдта ДукоИа 4
Наукг. о чуѕању адр&заа 4
Шѕѕдкш - V. ј ал лови ha 4
Орбохс: чгаѕанака Повакози^а 10

Нротокола за утшсивѕа© 1>ака 2 
Српскк оинтаиоп 10 
^кзтори ја  Срба -  T poTHha 15 
Рачуница- Hlnaanha 1 
Таблкца /нли штицв/ 20 
Листова /похвааитоапп/ 4 
Иапе 2
Упутотво an «рмктичио рачуааао 4

I БооурвДУ 
3/12 1374

За ово ое оео јо  ручно подпмоујем 
ono узе за школу ораховачку

;'штан JauKOBJth 
учите* орахог ачкм

/Дрѕ* арзснва ка НРС» ф. XXV» Арх* .•:* 71# 1875 год*/

Бр40
Накедшокиј-г В#проо

^ај^осле Иаке он еки јт  в*прос излезе најаве к с ја  показо 
в пе-ггт -т* г:иј казвамн g a j-посл^» заатото този з *прос пе о иоза 
работ :* Нкј оив го  зачупали озто о? продк доссткка го;сши ог 
нокоѕг. ua Дѕкодониja* Изнај-напред захми думп-го на тсзи млади 
патриоуп ѕсоѕо зо шега и за подпдаха з горепггкната к?. палитв ие 
толкоз оораозни препиранија* Така и миолјахми ниј до : оди една
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две rau; ш» когаго нови разговлри с  некои Шакедонци јт;: показака, 
чо pađ.,?a-?a не е оамо голи думи* но ипебл» којато миозина искат 
да п))С" ' ат в j t h b o t ' t * *. лалѕо» и теако ни белв да олуааим таквизг 
Дум; г ко нв$ ие о^а релихмн да roaopim за тех през заагго*
то ш <?јп ѕ::ждаае работа доета далккатнаѓ и оообевио за в обото- 
Затоск* п  га коото прокарвшпои Днес т о з е  в #проо иалсзс всче на пз- 
зарр б.тпгодароиие на песмотрелиаостбта зта едиого or с'братлДата 
ни, н ви ј они зсчге прннудеии ш*вад ие ш*е?4 да о ја  ободѕ»«

пак не атохпк да гоаорим ивкога за тсзи В*прос» акс 
бешо o 'crojsu i оамо з отдоленкето на учоЅните- книга» заагото ниј 
В03И... • зреда в това, дето нвкои ѕселајат да c ja  учѕ® доца-та на 
баат::-:,^го он нзречне; напротка, ниј видкм в гова еѕвв зиак ва 
ововт ј  >'-иие* Пбрвоначалното пропо*аг<дние ca-tn тогаз б>:ва плодот- 
oopHOf ::;гато отава на јазик к о јго  разбирзт децата* Ј^зпхша вкиа 
туас., u  пе оЈа избнра едмн так'в п#т» којто да докарѕ ? «  по раздс 
лснк;; тз влречпјата» но о*адкноннв* с #глооно. Колкоте о крпоо да 
о ја  у 7 'лкедончечгата по иаречиетс иа горнОТе б'дгарнг толкоз е 
крипо гооа дето да с ја  дроби јазиѕс*т п учплиитата па војакакнп 
нарсч ja  a војакој дз олодва сзоего, б*:а најкглко зклздие к*и  
друг: о* 53 так 'в  случај војако нзречзе троба да има своја  кш ^ев- 
hoov и.:која дп нс достмгне онсва с #стрјанмв кссто т вба да ѕма 
като г<:: Г.0ВИ0С7 на цел народ* Раѕдхка в нароткјата rota у ипиини 
иоичк’.. ввропејскк карода» и дахе ашого по-толе-.ia о? ѕолкото у
нѕо| ”о ?ш едши од ?еак народи но е псглполјал да рапдроби учебпиЗт 
си јаз -К па аноаоство иарочија и литоратури* Гѕ с* гзбраци вдпн 
ородсн П*7 и о* прквли Ott-tO сдин учв-Јон јтзкк* ко^го с  печо пот 
иаврс:;ш?зл з  ?ех« и?ова требаде да наг.разии и От о о ш н г е  на*
рочија гробаЛе да азборем едно оредпе» зскѕх ксето да б 'де покјатнс 
нп во в облаотв* и на него да учка де . ата сн* Тона ате б #дв u 
правоз н разумно» е полозно» 3ai!rroro ате упззн одииет пто на на« 
аиз Јтпрод*

Само пооледнето обогојателотпо е Доста да аи иредпази 
от водако раздроб.'ЈНИв на налата бедна книхнкка и да па повдигно 
ородту олози» които иокат такзозк рааделение. Но когого ѕ ралдро*- 
бонкого злпзјат и други целк* цоле за рнск 'сбакке на псусгросинкЗ1? 
оѕзге и д парод» гогаз всјакод каа дд#жиое* да Јгрдааза ка гаквс 
зи злг.. Такѕази цсл о ја  вкадаг да имаг нвкок or Гаке.ококите јјшдк 
брат1: ја 31 тазп цсл кријаг то под булотс ца јазкка к ?т  ногоапте 
нарсШ-ЗаЈ за гова ои позволјавоми и ннј да каиои ноото за акв-
доноѕ&З а #лрос.

^дого п#т ja  osin чували от Иакедониоткто> чс. 70 ис бигаг 
Л#лгг с? «о  »4акедоици> потоаци на древндто 'г;кедонциѕ :: вавокога 
с?ли %швиш кокакви доказателства на това» бсз да ГВ дочакаив« '^а- 
кедок. втв никога пе о '  јш показали ооноаанијага ва такѕозиго 
ои siBr г о .  Те упоротвуваг в овоето ^аѕвдшохо прокзхоадвнио» коетс 
иикак no иог#т да прокѕрот до дето треба* ТкЈ ежѕ Дрочаггпли из 
BoTopJi.'ara, че в Максдонн ja  в аскаел един кал¥к каоод 'ахвдонци; 
ао в ггоја кѕ*к#де  но ошѕ намеркли нк и?о о '  бклв тези Мдквдоици нк 
or кг: племе с '  проивасоѕдалк» а малкото кскок »4акс. .оиоки дугли
опазс у  некои грбцки ошкѕатели o ' bccm orpina? таш зп -го  предпс* 
лозкој!: Овпоп топа» аодвр завоввакзѕв“го  на .;акедо.:г ја  от Р^слја*
нети пото тш »ом јаМ иша от тезк Уакодонди* Плј epearajCK по тех* 
ни7в иоота всЗакпкви другк народи, само тох, 1Лзке;онц 7G не вк.™- 
дааи* -п>о с '  станѕлн и в кој народ с # оЗ^ ОХШ » »к| ав знаем «НГ 
т о -т с  но нк го кпзза* Jis  ̂ мсжси да лредослагздга вскчкс
о  еднсква веројаткос?» uo::oi4 дп казваик» чв Лакедауцгл?© прод 'лжа~ 
ват о - 0070  о *штоо7вовш1ке к до днес> моаеи да каиги к че с '  
изгубили отдаѕпо« *» одното» u друго70 ате б 'д с едпакзо л'.у.озпо» 
3&В7070 пе о ја  опира на достоверки свЕдегелатва, Ее  ̂ зѕопви да прп« 
ечеч - -лггоза унокио чо уа старите Иакедокци билн 1‘ *лгара ѕ .е «  Сла* 
вопп« 'о гф 1 зојакак потвклото на максдочиотито от отлрите М ш *

X
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нцх е 01 наЗ~о*инителш1?о  иеѕзта, Техното кншше диее ѕѕо може да 
о;)а ов*г.>а оовен на моетото» дето кквејат* a то  е от н&З^шатките 
оггарг.' -ја» Ка?о о * ѕиѕсли стагЈдЅте Шшедоици нз тазг. с'ѕггите моо* 
?а» a .£i*o и днеапите лктеди дн нв о '  от ;1аквдокска кр#з? Уе о * 
ЦслИ- зѕклјухазат иакелониотите и о ја  усаш-’: јавзт па
своего голсмо откритко!
млик^Р. v'^SrtSS3® ^зкедоаија иокл^учода 07 ксторжчеокктв проие-*

и ........... ■*' аѕкдјучени© неглкХ да кма •: ѕа зеро**
Затигу4 : « Но нкј знасм» че тази страна © водподзда на гол&ш про- 
**«*•; 'д отк*м цао елшги ет о.  Поддр много разбврзсвагг.ч;?а *ia вејного 
као<?.• .. .е о* нови прооелвицл, доолн с ' најоетне Б*лгврнта» аростре-
ли вл -тЅта ок нададоч к напрааилн Царство ѕз Охрида? ѕ  оточвотво- 
То HO -Tricon 3W 07 ХИЛХ2Ј5 в 'рлитв иакедозгкоти* Те ѕквесди в тозе 
леоте 'лго вреке к олели n собе еи всичкото пооел crnio« Кој ото 
ни к?. о оога каква кр#з 7б«ге в аилнге на макодониот&то? Кој пг?о 
КИ кг ѓ’ ј rre 7Q но о* сл* Лв 6'лгзрекѕ кр 'в» ко 07 кр#а(Јга на ота - 
ри7в •: 'адшцп^жПрочгсв* и ка ч?оза не nor *7 да с ја  опр-?  макодо*» 
ниотј с боз да о ја  покз»з» оаезни и плстки*

јузалЈ: сјси и друго ооноѕаниа. Иекон какадоиноти о^а дел- 
Jut 0‘S 'лгарите ио^дррга кричина» гго тааи* чв тс  о # чвсти ола* 
венс- а »'лгареуе о *  татаро и неанам што. Ако асмок пред очи 
ш о осто е ја  клаа п отаро за исгоркчооккто крске5<иакЗа в Ste- 
квдо • јз^азм но втв б 'до ад#чио да покидсм воачката ноосноватвл- 
ноо ■ ' последното ооновакио• Когато к'лгарете ©лолг. з себс св? 
илк погДОбре» когато ола-в«илте олели в собо сл đ 'лг .ркто не оѕио 
в ilp. •::• сгЈИ.ја но и в другите облаоти па балкако\снј л-!л7/островЈ 
7о п а:<аја заирго иакедоноката омсс дп б 'д е  др;.т р г'Лг а »ракај- 
оквта :ј б '.лгариЈокгѕта от друг. Таквизп ооновонија ;?ог#т да да- 
взд :-о гзгутѕазктв деда, които не злзјот едто јто лго каѕ-в аото- 
риче т/ оввдсгга^отво*

<ia да придодат оила на олоего про , -о/оонопание» 
макс зткте посочзат р гзлкквта па наречнјата иакедсиско и горнс
б 'л г  о> or които пбрвото било no блкау до вловенаУЗЈј јааик»
а вт '.'70 бкло розмооен с татарвзмм и ир. Наи тао ии оЈа вдвсше 
да V. :;-л8 в овриозкоотбта на подобна посочвавија» кмсаото нв 
о ја  г. /па м на чк^ателја* но принуденн безсп: да поп .рзади» когато 
вкдс'л.: с* капва упорноот с ја  залткотавЈоше от македо гис7вт©* Нп- 
шнтс /га» чо риалнфкгоето на иаречвеѓо шшто но по^^зва» че то 
е сл .дтвке на кеторшсеоки спотој&телстѕа» а не на раалично про- 
нзхо гц» * 7031? дум* нивгс ne пснагаха« 'лко.-.олмо пшс 
упо ооваха на свосто*

3 'оЗдте «аенЕЈата македонпстл-i-e н ^ ат нн зрелоот» ни 
една;. оот. Рдџш говори ооте едво» друг говорк друго» коего му с ја  
вкдз< ло-добро« ЛСвлатолно е да о јо  види тохното уче1зие нерсдсно 
в обдга фотѕт» за да моке да о ја  оцокк нап#лно неге1зег?а осгговат<.л
HOC7 НСГОБЕТО ПООЛеДв78НЈв - ДОДвТО ДОЧаКДМП VOH&9 Ш4ј хВТС он
позв: *. да покал:еи тука нвкодхо от ogth::hv.7o f ко; то  дте кзлсзот 
зп јг :,1 варод и за иакедоннотитв о? равделенксто*

Каквото всј-чкпто б 'лгаре» макодшските на.г брѕгвја с # 
до Tc.'v.oaB простк а олвби» атото рѕзделетвето не «сс.-с да не раз- 
бвркг: улозоте и да кородм про?; знкдп- По-голечата чпот от наос“  
легагс u аѕјакога ато миоли к трвба да иввла нс като аокок от в *р- 
лкте гтЈ..«до7ови7оли аа коказакито кненкја за 'З&иег..o.;t;i?7o« Слодо- 
затс'- о лтс с ј з  појавјат партак с  противлолохни кјго ози# ате из- 
лсзс ~ 'здопи и вптроапа олабостѕ a 07 тох “  нотЕскагшја отв*н 
е K foa^ ja* Еакати в в'треики распразк какви е* н к:\кви ие о #» 
*e*fer3t:-ss ншзитв Ѕ'лгаре в Па>:одснд.1в hg m o  и ог '7  да о јз  запа- 

з јат  о? в #ѕав£7е пооегвуаанија u as аеаркјатсзлс?»7е вгитозвнвја на
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грбцх' аѕк%1 Југ на Ссвер отк'м Север* Тогаан? ** 5?ог$ѕз* като мо 
дгар«* шшто*

а Дко in.ro. днео В ' лгарскм;} народ» ако то ј о^а е чул и е ене*
ДвЛ мЛО често М0ЈЈДУ другѕирв народк ѕ Туроко* ТОЗ РО e Д007ПГ- 
н гјл  0 - 5 1 0  чреа това? дето о јп  е с 'едилил зз едио к е сс  .азан зиачи* 
телкоо1« т:о чколо» чрез тоза пак и jtg о ја  аакропв» чр-зз иего a 
лте з-г: ■ пш с #с ."ojjamtcrro оѕѕ» чрез-него ure о ја  папазк и от и>!кка?г 
в *цеу : itоо огнуваклja« Доброто полоаекие днео а ја  всеѕелов пове~ 
чото с- :зѕ с #сдкнезке в едко цело* a no с  рааделадив sa  чаоти 
олабг: нозначителни* Когато настѕнат другк врсновл и нчетаив
ра,ЈТ - ; >.ѕстио на воички народк малги волгки» тогаз долвнкото 
моко д-'i б #де оправдано* К*и таквази форма на о6еичјјх.^мото п на 
пол:: гч фкјјЗ кнво-г вбрви чолспвчеогвото» но е едае МЈГОГО далечо 
Сво<Јс-;дта на војакој грааданин* на аојѕаса обвгита к ita војока 
облг , и правото да о ја  урелдат еоди» 70311 о една сге главн;'.?о 
цвдЕ па чодопечеокотс изпредаавие« К 'к  саиосто;}атодшх>?» а нс 
к*к подшшекке откаа человечостното; по там о рабоачгга» че таја  
оамс ■“•.јатолноат дире с ја  добнв сѕио чроз с'единашго а одно цело# 
» адно толо. Днес воичкитѕ иародв пркпознават тазк пузда аа еднн* 
orao "  ббрзат да о ја  отегнатЈ оа«о ивј ли are вбра ѕ? иаопакв? 
Другкдо о ја  о 'одинјаиат елечопти» контјо с * бѕзш целхг звкове рад* 
дслсг:;:? како Пруоци и БаиарцнЈ ГЈиемоитоаици и Ноапол •ѕоѕаџц a 
ниј .тин оога да днззет о ја  делкм» да с ја  делп« Ш1 ј t коото сми 
от ау ' роден олвмонт к оми били до оега о 'вдвненн* io о ли ра** 
зумко ;■ достпшииелно?

1шј оми увврели# чс аелвнкјата на македоп ствтв трвбо 
да е : т  и други ознованвја и че тука са  счоаја к ма.-;.:ото кера- 
В027Ѕ?- можду горни и македоноки Ѕ*лгар© по чг.оло х о напродну* 
В8ШЅС-» ..гкачшнвУвте чоко да миолЈат» че в вароднлго рабо^к 
во јп; огз зге боравјот горгште Б#лгаро* k o t o  по“мпогочзтоленни п 
п о -с '  ѓудонл> в че Макадонцктв хате остакат иа зторо меото* Toaa 
знач - -/лгтгго на ^акодониотитв* Ог*рапзап1 о ла от гпЛш под др ги
BL&

лДко п;)оото обо?о,1г\?елство> това, дс7о горчпте Б*лгарв 
до с;. а 1г:;лз7 аа в.аое взречие <5ез нзј**малко вницаиво р /а  Лаке- 
догхс шо* то  са авма о*г Иакедонци като знак за горнкна нѕ горнпт« 
б 'лтдро si зо  отреклвни© да зипо^едат. Ко рабоѕага о далоч от 

такв зттчонае» н>:ј пнзом ва намвго наречие» загаго-то иего зиај* 
ѕш» :и о® нозачкганив чо вакедоиското* Kora о ја  уе:*ли моѕч;у 
нао . ! "ги?ѕпеУО на јазиха и оа познае нуадата аа обаѕ ШКбВОХ 
Зѕзг..-j i-:.'з о и а ј“ролочо благодарсние m e а.-аш uп иа,;одоноко 
нарфЈ о> ако с.ја види тоза за добро и полезно» кт-: ltt-c засггом 
от н 1 о  оаова ѕсоото о необзсоднао за доп *,тао.‘ше*

1?олкото до отразувадивто о? чколого на гздотте в*лгам 
рв оу 7ѕх»грго иоренио пробухдани©» за тови вв е прдлично u 
да с ја  тгсмјанува» кккбото не тро-ба да с ја  рдвда т ш ѕ  и медду 
доца а ;0 вдин ооѕгга* Че нокоа братлја оа озостели чао иглрод» 
от 70 V нѕ оледва» че те троба да б'д*т по-горни*

Uoj2070 завлјучевве е» чо нама вричллв до о ја  долим 
а ке у уоба да с ј з  делпи» ако обкчааѕ иародп ок ?. нсгозоро добро*

/ -I.« 'л.:ѕкедокиja rt, гоц.У, 6p*i?f 13 јакуариЗ 1871» царкград/
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Бр, 41* Зиомо ta  прилепската опѕтаиа до Јоог.о Ковачев зо Шип» 
-зо коо го  покаиува да дојде за учи-гел к днректар на 
ирилвпеккте учнладаа*

Пиомо до Г“« а  Лооиф Ковачев Јр 1 
Ро-;олЈубизиј Г-не Носиф Ковачев!

Л Јѓш к

Овдеиксгго насе-ениа поне .̂е позна поаече потлозшкт. 
:?уѕдн за просвсп-гскието ж налред'к'т; кок то и вршсто 
ги кзнокуѕаѕ» ноказа горезто желатѕе да с ја  волохјат учеб• 
•глто К2 зазеденлја в мзогу подоб*р ред- И zioiraso от вернк 
илји прн^атолк оав о ја  увориле доататочно за Ѕааехо дос* 
^о^отво и качеотва» то омевм да о ја  отнеоим до Ваше P«wo“ 
лјубво за хдх да Вја помолкм да зодате гргмјдеа Ваоѓја  
■шлост за проц 'втјавсдпе то на учнлиатата Нхѕ» а д т в  Пи 
б #д<з?е учитвл о аромснао и директрр аад тех.

Знафсе чв нс ииатв никаква иукда за да оо агда- 
летате от града Ви 2 да учителствуватв в града Ј1и> н Ва- 
лото изѕренно родолјуЗие к горвато ?о  Вн хежјстте» което 
q за да водито мвлнј? он род едгн чЗпо поскорО напреднал 
з образоваиисто и просвеателнето оме увврош* ота ке зеик* 
те труд*т да учктелстѕувате з града Пн за да нпхранкто 
креКхитл Нк к новкнв дечица с духовна храна«

Заради тоза о ја  умолјаваме ако ао сте о ја  уоловшп 
јшк'до да Нв тшите незабавно условнЗата Ве  е послект^ та 
лхо^ност иа годиота та Вв за да Зи иапроводии уоловиото 
хшомо*

Ако о ја  иамират тамо u неко*} иродуготоаителсн учк 
?ол, токе објавоте Ни» заплатата иу* аш№ то и от так#в 
■кј нуѕдаеи„

$£овавајкјуи с ја  на Ваив ро.лолјуб'лс» аие увврвни 
отж за б *рго арсме ке првјмамв удовлствор-.:телаи агговор» 
о-^хапуваие за зоопхо дпброзѕолателпи*

Прклел 1874 Ват
7/брија с подпвв Лрсдоодагслја

/ ‘Jj'c u o t o  се наоѓа во Драавнага архмва на Ili'. /



5р. 42. Чодо Ѕолгарское! кекѕ тк слуки оваја пјасн;ја за пример 
добродетелни» штото к ти тершш како мен« В?о за воичко 
зло ато ми сторкха» атѕ е<з труда чрез^ерѕко добро да тво - 
раи* Cera от ноза годкна штз јавии во вестнкка за веичка 
визокоснаја годнна» наука што лто да предавам на ученици-ге 
к оос делом нте с ја  јавим оо_рсем вш  не слу-:ба многосмире- 
ИНИЈ Ј.Х.К.

У Скопе
Ог 1052 нсва година до 1852 овиј учебни кродуе-ти ате се 

цредадат > с делом и с трудом» на два елсг-геитаѕ с тшсани-*
3~л и елишпнкем.

а / Уалит е деца

Вуквар, Лракггически* мили елавјански> прволозннци« дееег 
лиота науот* Благоиравница векчка науст. Географија Езропи 
науо»* Грамзтика имја суштеотвително о канопеа иауст. Арит** 
sjfvrsiKa» собранке» прилоаение» изјатке» умиозкенке* делекке 
с rrpodawup црковна;ја иоторија до о.уде;] Јера,ј левп науст. 
Катихизис с дванздесет члена совет вери науст. Пословиди» 
вексолв» к облегаци меаду следуштите прсдметк*

б / Сродните деца
Букзар. Ксидора Историопксашел^а и професора друхкество 

Ч1-1?алкзтзо в Сербвј. Олавенеки разговори» Сербски ииена» 
Руски прсстракк Катихизис, Географи.ја полктическа к теоре- 
2х:ческа» наует чпст Турека п Руссија и Геруаикла о соста - 
звли. Прииер доброделелк пја? главк из перзата чает. Грама- 
унпа осум ласги. Слова Сербско*славјѕкски и Русеки с  прави- 
л л!и науст. Числителница прсзтк раздробленкја и тројно пра- 
В2-ЛО* Всемирнаја Иоторија,. Старк вреиена до Хриота Разделе-* 
на *грк вростора. Црковна историја до седут-j сабора» каус?» 
овеаженаја исторцде до плекепкето «Јеруоплглг от Ѕавоходоно- 
сор* три слова за воокресскке» преобрахѕе-нпе и усленне Бого- 
рсдггчно. ЕнцкклопедиЈауа / от ЅАСБ Гжзарха на дзр поолани 
7иауот половината. Кратка Актропологкја даа лкста. .Ѕ&ка 
^-.блпца фиоична прсдаетк за ведомленке на шхакстите« Посло- 
здди д днспиик треишки /д а  продај/

в / Первите деца
Граматика Дразовича Ѕахариезича» с го-теккЈиј-ји Л т н и л о ^  

т ја з ш !»  СочинениЗа даалектдчеоков* Тша /основанија/ о ш в« 
иѕ оушгоствителни» с моотоименкја, с иаречија» с предлози» 
е зоЗузи и мвадомотиЗа* Цветник 50 лиота с тгоиом иврва.ја 
кбто Олишателно« Боемирнаја хоторкја цвотссобрано о истини 
овидет^лотва 25 лпста с  Генеологија» Хронологвјв и ^ зкка  
е  о^ематографија науст* Свеатенада историја о пророчески 
ариподај и 10 лвота кз ѕри ккигк Иаккавејски# Дорковнаја 
пбторија, разн:: зборовк и раздзоонке западно аг зооточно 
цорков» с нксиом 20 лкета* до крг*.ј сли^згелио. Гзографи.ја 
с ќзобрааение карти во особ всјакоја землја с степенши г 
лнпајами» и мкнутами и секукдами, с ветрау.к, do  ради зеилја 
га о ш:омом 25 .тшста« Перва част олилатолко * Кратка иото** 
рѕ:^а која е взета из физика за истекно псвторешге на плане- 
TH7Q нанзуст. :<опологија којато е взета кз фмздиа за истонно

/
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псгзерздение накзуст« ^окологија 12 Зогов небоскаѕго чина о Але* 
гор:ш фивиха» метафискка к Географија и логословоки пнсмено 
15 лиота, слишателно до крата перваго зпглавке* И ѕивот Хорку- 
леса> и Одиоеја к Азсилеса"» с алегорли и пр. о писменш и апа~ 
зсјј.  Арнтмотика практлческа, ИсторкЗа Кирила и етодија с евк"* 
Дегежзтвами 30 листа с тгломенсм до втора част слииателно* во 
глтвн нар авс твана фн лиа о a 3 a .

Собранке« 3’еоретлческо» началнк фЈЛОСофи зарвари и 
E tnosa и Италиски* в ооум лис*?а иауот. Ксшхас /вегроказ/ 32 
встра науст« ЗнографиЈа знаменитк муже;) u фллоеоз олиаатслно* 
Иѕрукописеј 40 лкста на славјанске граматикос худохеоловке na­
pućim « Перз част војзлтоное олухвпие околаоткчеоко с писнсм 
науо?« Рочник 500 речеј Слав;)аиско“рдоко--Г;олгарохш о £>гјшоло»  
глјами мучнопроизводни« Лолгарсккта рачи о СлавЗзнска ррама- 
Tir.-.a склонение» разни за удотреблекие гшема* Ето тсиза хзто из~ 
ТЈглгј з< дејатолио оамо ако се трудмт мојто ученицн» зашто аз 
0=жгсј в::ле оте сл«Дувам вам на олужбе.

Јордан X. Кокст&ктииов

/■’ шиградоки ввстнкк” Је 63 от 1*.1.188Ѕ годииа/
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Дп...;-то,;?оа Апостол
Учал&шниот зкизст so горнгте оола на Нала Река во XIX и 
почетокот на XX зек, -  "Прссветно дело" 1051 г .»  đp-g^lO.

С'здазааето на б*лгарската обхатша в Солун, -  Сбсрник 
вСоауни> Софк^а, 1934 г .

-и-лканска 0»
Сршки народ у скоги&анскол епархијг: а његсзе аколе, Београ 
1899 г .

Ш ш Аѕ.
С#чинениЈа, том I»  Со*ија, 1955 г*

Л е-иЛ 4 лсс£_ 7 к * jl ' / '
Л еслеѕЛ  с>/'/?4Лѕиеч о и и л  С&. vic-z^us-e.
&ши> f  j? , _/ г t '/<?3~~/

Мааеа Нв> &»,
iJoTopuja на учебното дело з ^'лгарија, Лонеч» 1903 г . 

ЈЈЈХшгоа Иа« Н>

Изторија на учебното д«ло в i>'лгѕриЗ Co^;ja> 1930 г*

Сќоле у Сколл»у, м»ратетѕо% кк. 7» Зеогрод, 1896 г .

а \ш $т . .
^акедони^а, ао^ента од ксторкјата на макечонсккст народ» 
Скопје» 1950 г*

Фактори на б #лгарекото в'зравдане» Софија» 194о г
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jpQHHO з'зрандаио, 1700*1060, Cu^sija, 19^9 г»

Cico no ка мктрополкја» аоториски преглед» -  Своленица аразс- 
олавног хрзма Св. «огородкце у Скош&у, 1805*1005» Скопле, 
1985 г .

Охерк путеазотвЕја по гѕропејокоЗ Турцш:, Казан» 1848 г .

ѓаагѕ^\ш;н.с»_.^,
ibTopn^a болгарии» Јооква-иТенииград, 1947 г#

ŵ. [jQQrAQB liB. , ..1»
Налето училишѓо и народиото н и  в ' з р о ц в д а н е ,  * #,о'лгарска е о ? о - 
ричеока бкблиотека", год* I I ,  том#1» Софкја» 1929 г*

;лрахѕилозјф Гдпгоре .iq
Старе аксле у иалоау, * "Јужни преглед** бр* 9» Скопзе, 19П81

П'рвоиачалнот о образовакие в Сслун, -  Сборник "Солун"» Со- 
фп ја , 1904 г .

■Ц^јЅј2РД. Д.аз^ .
Обшестзсна в кни&евва дејноет на Зѓадкв Партшија Ооградоки* 
ibsecTK^a на оемикара no олавјакска филодог»^а# кн« I I ,  19 04* 
-19 05 г .

До-ион Коота_
Славено-оербоко учплиште Св. Гворгаја у Велесу» * "Летопио 
Латице Српокв", кн. 010, оа , I ,  Нови Сад» 1986 г*

lia епоменвто ка дво учителки в МакедониЗа# ~ п:4акедоиок» 
цроглеД", год. I ,  кн* 0, 5 к 6»

ЧдО7? ■ 03 gh. С.а^ЈЏѕоАШ
Молс и просвета у Србијк, 1700**1390 г*> оеоград» 1950 г



В#зпомкнанија а белешск» Со*л;)а» 1906 г .

АНлчс-лев Ганчев Цккола
Црилепското учндѕшге 1066-1878, Сто годиаи ново б 'лгарско 
учидмнгв в гр* Лрклеп» 1843-1943» Сконие» 1943 г*

&соорзсвЗско агитациЗв у Скопау, 1869 и дшг>е» ДзтоблографиЗске 
запѕоке попа Јована Тра^ковкЛа Зуркв, ‘ТласнкК С::опоког научног 
Apyjrraart, кн« I I ,  Скоије, 1927 г .

Жнзноопио ание Митрополита ОхридоЧ1лози;;вокаго- . втобкографичнп 
болсша, 'ЧЈборник за народни уиотвореинја» наука и книжнина", 
кп» XXV, Софи^а, 1909 г .

^ 11ш;-и^в Ра.1ко_
Дѕиш*риј и Конотантин Јиладннови, -  "Дснб" ]д 46, хЛооква, 
1362 г .

iffiasi .-OB PBjiKQ.
Из заметок иутешвотвениика ио иакедокв^. Современнаја 
лотопиоб. Боскреснпоа прнбавлеаија к лЛосковским Ведомо** 
от јам’*, бр* 40, ilocKBa,' 1866 г .

Ѕааовв ДвУ.§р
Град штвп, Соѕ.жја, 1943 г*

gorpafrOKH данчо
За работвшчкото двикење во Македонија до Валканската зојн 
Сксшје, 1950 г .

аегад&псц Партева.1а_

Началноо учение за децата наиечотено от Дрхшаѕѕдрита Парт 
ни^а Зогра4ского, Цариград -  Галата, 1858 г*

laii'imh Изан
Срлоке манаотирокв, сеоако и вароалке лколв у ТурскоЈ, -  
Годшашаца Николе ЧупиЈха, кѕ. XX2EI-1913 г . , кн. Х Ш Н  -  
1914 г* , Зеоград.

■ ipj-nah Иван
uiaheAOHHja и ЛаЛедонци, к&* I I ,  Нови Сад, 19 ОЅ г .
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Учсбното и ц'ркоаното дсло з Золсзко» -  '’ iiadyoTpaHKija 
2Ia>iHACHrt» год. XII, кн. VI» Софија, 1940 Г*

Черковно-училшзното дело в ќочанско през 7урскато Управ~ 
лшке» -  Ѕѕлјустрација Илинден", год. ЈХ» iШ* 7» Ссхрија,
1937 г .

>']Д-:.:Ј03 ИЛ»_

Чорковно-учклишното дедо з гр- ^вдке-Вардед? и окслкјата 
иу» -  "ИлјуотрациЗа ИлиндсаГ', год* X, кн- 1? С о ^ ја ,
1938 Г*

Ш шоу Шм.
Ц^ковио^учвли-лтто допо в  гр« Сер в серска околкја»
-  иИлј.уотрацкја Илвнден", год* X, кн* 4» Со&нЈа» 1938 г*

ЈЗвшод Ил «.
Учебкото дело в Кратовска околкја, -  мал;Јуотрацв;ја Илкн- 
ден"» год« IX, кн. 8, Со-раја, 1987 г»

Ј^ХШ -Ј£1д-
Учебното асло в гр« Прклеп и Првлепоко» -  ‘Чд^устрацкја 
Илинден” , год« 21, кн.9, Со^ија, 1939 г»

^рКОВЕО^уЧИЛШШОТО Д«ЛО В СТрушШКО,
Илинден” , год« XI, кн» 3 .

•Ч&зустрацкја

Учебното дело в Круаезска нахкја /псдоколија/ през ?ур~ 
ското аладкчеотзо, -  "ИлјусграцкЗа Илѕшден"» год. XI»* 
кн. 2, СогркЈа, 1939 г*

iiai-ioB Ил.
Уч ;јллјдното дело в гр* Кукуш и 1\укудко, *- ”1Јлзустрацкја 
12лннден*‘ , год. XI, ан. 5, Сс^ија, 1939 г*

Цр;?ЛОЗ Ил«

Дзкедониза в своето културно-'Просветно рааикгие, • нИл, 
Зустрацдја Илкнден'’ , год. XII, кн« 1, Со.риЗа, 1940 г .

! ‘13 -:o.i Јордаа
»'лгарите в «јакедонлја, Со^ија, 1915 г . ј второ изданке 

1917 г*



Пз-.иоз Јопд.аи
Соасрна Македонија» Со^-ија, 1906 г«

/
Ј°.м ж

Ѕ'лгарски отар*иш из м а к е д о н и ја , С о ^ и ј а ,  19*ј1 г*

Из арзизога на Најден Героа, кн« I»  Сорија» 1911 Г*

Hi архивата на Најдеа Героа, кн* I I ,  Cotpaja, 1914 г* 

iijTcpasja на о #лгаркја, том I ,  Соашја, 1954 г .

т т т -Ј л .
Ѕападнито крацагга на б'лгареката з ш ја , Со^кја, 1915 г*

Иоторија Срба I део, Београд» 1911 г*

Јј .i-usah Алекоа

Српоке иколе нод '1урцииа,-,1Скоме1шца двадозетпетогв- 
Д Диивицо Јуѕшс Србије"» 1912-1937м, Скод&в, 1937 г .

Лајпцкг и 5*лгарите» Со*ија, 1933 г .

šLiј ..&о.-ј ќкучо

Просиетното дело в Ѓизлаако, Софа^а, 1941 г* 

К.^јд^дацов Ст-. Георгк
2'лгарсккте пшназик и сснознв учалкдоа в Солун, Со- 
фиЗа, 1930 г«

' ^ ЗШшев. ?xg?_o
Неколку документи за отзор&Бето на ираите слав;јанскн 
учклката во Охркд зо 211 век, -  "Проовеггно дело", 
бр* 7-G, Скоије, 1957 Г«

Дла^е
Гршдатжа ка македсшскиот литературви Јазш , дел I ,  
Сконје, 1957 г«
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Koti иакедонската преродба, аакедонскдтв учвбшци оо XIX 
аеѕ» Скопје, 1959 г«

Кспоокв ЈЈлаасе
Х&ен учебнвк од Днмнтар дахедоноки, -  нНова аакедони ja rt 
од 11 октомзри 1957 г .

. ГЈјОДЈЖ
В#зраеданвто в Шиседонија, Софија, 1943г«

Езјк Kooii градоѕи на Југу, Београд, 1922 г«

1к!д^т--За£Ш1
Иакедонкја, етнограрија и статкстика, Со*>вда, 1900 г .

Ш ш ж Љ вж
Град Скопие, -  '’Периодическо спиоаниеи» год* XI, кк» 55 
-  56» Оредец» 1898 г*

К/ачсл Васкд. _
Јордан Хадхл Коистангиноа Дуикот, Зиографшескк белекки, 
** ,1хЈ,лгароки Преглед", г о д .Ш , кн. 4»

Ј °т јш.
Овом ени os учкт елсквја ми 2кзот в Црилеп» Сто години 
ново б #ѕгарско учнлшгее в гр« Прилеп, 1043,1949, Скопие, 
3343 г .

Јуѕна Шжедоннја в началото на настсјгдѕгето столетке 
по Пукезилја, *» "Периодкчеоко спиоание%вод* V I, кн* 25 
ѕ  26, Средец, 1088 ѓ*

С&браии чогнза аа исхоркЈаха на маквлонскког народ, двл 
Ц,*Скоп;Је» 195B г*

■е.-;:ццз2ева Г» :т.јур в ^рбпева. А«. Ч._
Пу?озаи>е no оловелеккм зеиљама Ѕурс-ко у Евронн, с енглес- 
иог презео ЧеДсмЕЛ» Мијатовип, Београд» 1866 г*
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QU0Ky>A.A..k3L
два документа от Иелагоикјската /£иголвкате/ епархѕја, 
“  rtriepHOAK'iaoKO спдсание*# год» V III, кн. ii9t Средец» 
1892 г .

'У.ОНОКИ LIB* Лт

Иатери^али за нсторијата на град Крагоречка Палалка. 
Спомвнк, -  "Македонокн Преглед", год. I I ,  кн* 4 , Софвја, 
1925 г .

-ќ-. -1-:озкh ; аошгиле
Правоолавно мсшазѕво и маиаотири у еред&евековноз Србпјк, 
Сремски Карловди, 1920 г*

;;-;-ИО-јЗВГј;ЛО.
Дела, твм. IX.

лл a в о к i i Ал cico, as д ар

Црковно-просзотните борбк во Гевгелноко» ~ "Прооветно 
дедо", бр .9-10, Скоије, 1958 г*

ѕоззк ц  Ал екс андар

Кндхезната и иросвстната дејноот на учѕттвхот Васил Ико~ 
П0140В од Лазароиоле, -  чПросвстко дело", бр. 1“2, Скопје» 
1954 г .

^ веотк ја  за с'стоЗанието на Хурцкја в крада на XVIII в* 
Спкоание на Б'лгарската Акадеиија на наукете» кн. VIJ 
Софи^а, 191SJ г .

::.тс-7вч д~» Л.
Гр'цкото духозна влкјание в Тракм^а а М--кедоанја до нача- 
лото на зтосата полоакна на манѕлвЗа зе&, -  "иулгарокЕ 
старкнв", изданке на Б*лгарската Ахаде^кја на науките, 
Со^За, 1920 г .

■ л-; Н. ѕ«
Из?оркја на педагогхјата, бугарско кздание, Софнја,
1950,

.. ,.лованоаа& Раде

бсториска педагогкда, окриата, кзда&о кздавачк.е оекције
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акционото одбора отудената беогродског уштерзлтета, Београ. 
1947 г*

ДоАѕсш Лазо
СЅсолу lipajaibcsro ва македонокото нацнонално чалцинство во 
Грцкj  a, Скоп^е, 1954 г .

Ј3'зраадане на б'лгарскнјат народ- Ц#рковно-нацнон&Јтж борбп 
ii поети^енија, Софија

Ш З Ш . %* Д ГГР Јк

Иоглед в*рху развкткето на б 'лгарского оброзованне от Паи- 
оија до краја на XIX век, ѓодишшк на Софијокија Уннверои- 
тет , кн. ХЖ1.

Б#лгарска всторија, том И.Софкја» 1945 г*

Изторкја на ноаата б 'лгарска лктера»ура» тоу . I I I »  СосЅија, 
1933 г .

и ш т ^ л љ з ! .  g m
Автобиогр^иза на и\арко К. Двиепков» -  "Лаксдоноки ^азкк"» 
кн. 1-2 , Скоаје, 1958 г .

Hi > оиако п mUl ЈХар адац m - ле
Јордан Хаџи Коастанткнов-Џкнот, ** "Нова аакедоннја!’ од
2. Л .  1958 г .

Дрда;Ја :;ш јдА, Хааалаш ш ;! е

Странкци од иаке^оноката кндо:евност, Citoi-je, 1952 г#

Хадада» ш2&
Зиографски прилог за заиознааа&ето на Џдног, 'Тодишен зборн 
на <£илозофскиот факултет на Уннверзкготс? во Скопје, ис?о- 
риско-фклолодкл сддел, км* V II, Скоије, 1954 г ,

П^л^иакоаиќ Хаиѕлацпк.је
Ѕа бкбдиотеката на Џинот, Годкаев зборник на Фѕлозофскиот 
факултот иа УашЈерзотетот во Скоцје, всгор^ско-фвлолоипси 
оддел» ка. IV, Ско&је, 1951 г*
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Еолан-..xoiud Хаваламп.,1е
Трн прилога зе запсзназаа»е?о на браќа Лнѕадшозци»
Годншсн зборник на &Јлозофскнот факултет иа Униперзи- 
тетот во Скосје# Зстopitaко-фалолсшсЕ оддел* кн» II# 
Скопје» 1949 г*

Псло::а';-.озцј£ Xoi-алацпг..је

Доеитеј Обрадовлќ кај аѕкадонците» “  "Созрааеноот1'» 
бр. 7 -0 , Скоије# 1958 г*

Павле
ПреглвД ораоке књихевнооти» Зеог;.ад» 1913 г*

П1>л, -чез С. Григор

Лвтобкографн;ја, Скопје# 1953 г*

^лО_СЈмеон
:Јакедоакја и б'дгарокото в #зраадаие в XIX век, Софија, 
1927 г .

Спо&шани одноаајв Србкје новијег зремеаа, кадга Speha# 
1868-1072 г . ,  Београд, 1901 г .

ѓ,:д?озс?ки олаке
Учнт елот Гворгк Коотадлнсв -  Длнкѕга, -  вИиосввтно 
Дело» бр. 9-10# Скопје» 1958 г«

£q̂ ž_A._ Т еодоо.иА_.
Зитодја, -  ’ЧДаксдонокл Преглед" # год* VTII# i«•  1# 
Софкја, 1942 г*

Са^здднлев К. Сте^аи
Лнчкл дела л опоменж по з 'зракдаиото на оол;уноките и 
серскк 6'лгарк илк 12“Годз1аш2 жаотока ивраѕна борбп 
с  ѓр'чката пролаганда, Пловдев# 1906 г*

дрдаѕев Хр.

Саиоков u околлјата му> Софија» 1913 г«

Сог.-дјшуго е недазното мѕш'ло на гр. Велес. Крат'к очерк от 
K#, -  "Периодическо оииоакЕо'** год* VIII» кн« 39# Средец, 
1892 г*
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^вџЈШт. Љ..
Полог и ого болгарокос» населенкв* *<здание на ^акадон» 
Нвул« инотитуг* С о ^ ја , 1929 г«

СоааОццрв А.
?етозско в дејцате по в'ѕршзданкѓуго му, Лловл1Ш, 1900 г .

^■аШЈЅЅгЈЅавѕа.
Српске аколе у окоп&акској епархлји, Јаеогред» 1898 г«

CgegaK

Шторија кратозеке области, Вооград, 1914 г*

с?ед.да-
Паца староврскска ипсола* раксшкс откуиен од Оозетот за 
Проавета на HPii, 1956 г .

О^сг.-оов &В»
Принос к'м исторкјаѕа на лросветното дело в ^ЛахеАоннја«. 
ЈГ&ѕа азтобнограрнja  на Кузман Шапкарев от 18G4 г « , -  
"Уаквдоноки ирсглед", год. III*  кн- 2, Софија, 1927 г«

С" '̂-г::.. ов Иа»
Грод Окрид* МоторкчеоЕК очерк, -  ".Лакедонски преглед11, 
год« IV, кн* 2Р Софија, 1928 г*

Скогазсв Дв»
Солун в б 'лгапската духовна култура* Сс^ија, 1957 г«

Ј&торија за VIII одделекие на оомолеггкиге и Р / клае rita- 
нчзнја, I I I  издаѕив* Скопје, 1954 г .

Сп;..\јсз*  на Ароаик Ксетелцѕв, Сборшгх на 2 *лх*ароката дкадалија 
на науѕатв, кн* VI, Софхја» 1916 г«

1>'зраадането на гр. Охрад* Сборнкк за народни умотворенк; 
наука а кншошна, кн. XIII, Софија, 1896 г«

Су о ј ш о з  д » р  ♦ *& »6 0 _

На-зата учебна кнхх&гпа. през епохата ка в 'зра дането,



];заеетида на инотигута но педагогија, жн« четв'рта, 
Издакже на Б.'лгарската ЛкадемнЗа на наукктв» Софија, 
1954 г .

о  : - о

Стари сриокн ааииоа к натшаси» кн* I и I I »  Бооград» 
1902 г .

!? : : ir.ft. С всуоаар

Скопока Црна Гора. Нѕсела оркоких зода&а, кп* I I I ,  
Београд» 1905 г-

•Ѕиаар
Шзот и дејкост на Хадки Партенија» виадкоп Кукулкоу 
Полјаноки и иетрополкт Ншдааски, ** "Шжедоиски преглед” , 
год* X, кн. 1 и 2, Со(*)ија, 1936 г«

2ѕ&&а8~
Дојраи и негоаот езеро, Софи^а, 192* г«

Внднн в 'зро^енц*:«учители в Прплеп» мСто го д и н е  ново 
б #лгарско учал&ѕате a гр. Прилеп, 184Б-194« г « ,  Ско~ 
гше, 194Б г*

Ipa.i гоз Георги
Учебното дело в гр. Лрвлеп, -  "Илјустрација вливден,” 
год« IV, кн. Б> Софкја, 1931 г*

^риилов Д~Р КИРИД,
Неато за бвблиотеккте на ч1апкаров и Прллчев, ~ "Бнбли- 
огекарска аскра” , бр« * -4 , Скопјс, 1955 г«

аакедоЈШЗа и надето в #зралгдане» «* "ИлЗустрација Инкн~ 
Ден", год. IX, кн. 1, Со*иЗа, 19о7 г .

Ј.
Путова&е кроз Поречкну дрина к Вирдера, ^еогред, 1876 г«

Хшга1~ВасиаќвиВ Д“ Р Јован
Скопл»е и његава околина, Београд» 1930 г«



gtegarBoeи&еѓ.Kh д-р Јооан
Свети Прохор Ичински к његов мааасткр» ОеогрЗД» 1900 г*

л^цѕд-Вао н&език Д-» Јсван
Прклеп и » е г о а а  околина» Београд» 1902 Г»

Xfiun -«>асгв&ѕзц|1 д-п Јован
Град Б итоа , оеоград, 1911 г*

ЗќцЈИ"ЗаокаевкИ Д~т> Јозан
Јужна втара Србнја, кн. I ,

>^шг>~Ваоид>ови{г д~а Јо-зан

Нросветне ѕ полатичке прилнкв у Зужним орпвВЈш областкма у 
XIX в#,  Београд» 1928 г»

лШ£;гВ';01:&еви& д-а Јоваи
Окопска кндуотркја и трговвна и скоиски трговцн у XIX веку, 
Ѕеоград, 1980 г .

-“̂ ао x&asiih д -»  Јозап
Црква Св. Богородице у Скоп&у» 1805-1905, Сисавница право- 
славног храца Сз. Богородицо у Скси&у, 18^5-1905» Скопље, 
1905 г»

Клаоафикација на б'лгароквте кшѕ-.овни паметѕЕци от нај-отаро 
вреив до краја на XVI век, Годигашѕк ва Софн;)ски;5а Ункверси- 
тет, I ,  Софија, 1905 г*

Лону-аазов К.
Л_л<./лЈЛci(/-C- A fS tu A ^ L -**  / / F t / ^ ѓ -Ѓ Л -с *  £  F o  -

/^ a/e ć'&A.ftC-UC i F ss  ѓ  ?Ј.. Л /и ѕ< и п r Л //3  -  S '/ / /  Z

Чј^.нгиг.-ов Стдла.јан

Б'лгарскк чнталгагга предк ссззобоѕдепкето, Софшја» 19о0 г .

Чсч.:оз Хриото

Град Велео, Учебното делс до рввол^уцлош ш уе борбк, Софи1а* 
1929 г*

Цацбазов Клиие
Ворбата на Џикот за окопското народио училгавг©, -  мПроо- 
з « н о  дело", бр. 9-10, Скопјв, 1954 г-



Град Прклеп за овонте учнладав, “  »Накедонег.и преглвд", 
гсзд. I ,  KU. l i  "Сто годкни ново б 'лгареко уодлкдое в гр* 
Прилеп, 1843-1940, Скопис, 1943 Г*

ХР».
Град Прклеп в б 'лгирското в'зраѕдаав /1838-18^8 г . / , Со- 
фиЈа, 1916 г .

i±i^g»ea Куз.чан
Сборнкк от б*лгарски народки уиотворениЗа» частб п#рва, 
Софија, 1091 г .

цашu1.;.1 ѕв Кузмак
Неколко критЕчеоки. белеагкп a'pxy обаародвадате до cera ма~ 
теријали по всторклата за в'зрокданбето на б'лгарштината 
з «ЛакедонкЗа, -  ’"о лгарске преглед", г о д .Ш , кн* 9-10.

ili:"'. n: ар ез Куз и ан
Нар*чно Св* Влаговествование или Сбор G? Ввангелскитв 
чтенкја, Цариград, 1069г.

^ гсарвз Куа;»ав.
Автобиографи.;ја ov 1803—1004 -  1895, ракишзо /Семкнар за 
јегословеиека кн».хевност при Ѕвлозоусквот алжултет во 
СЕопје, инв- бр. 10СУ*

ишасаа
Материјали за ливотописанието иа Вратја X* *1шгадинови 
Даавтрија и Константнна, Плоаднв, 1804 г .

tliiTuB Д. Пав ед
Белваки з 'рху б*лгарската ироовета в ^акедонија» 
»'Солун’*, Софн;)а, 19^4 г*

Сборнив

а$вааш ѕѕЉ л . Ш «
Васил & Апрнлов, Неофкг Рвлокјѕ, Ноофмт Бозволк, Софкја, 
1926 г .

фрноз Л&.
ХЗз аквота н полохенвсзто на б #лгарите в вшгаетите, Пловдив 
1894 Г.



ж -

ј&»шв A*

Вародностбта и езика на -Лако^онцдте» Плоидјш» 1888 г .

јЈИ\'гш1з&9*.. л-ѕ Ѓо;:ѓв

Библиотеката на Јордед Хаџк Коно т а н г г и н о а , Годшен 
зборник на Филозофокиот факузгтаг на Уииверзиуотст во Скопје» 
5сториско«ф&лолодки о/иел, кн. 2, Скои;Јв, 1949 г*

-Ч» ■&>.«.
П а т р и о т и ч е с к и  и  н а с  'рдчите л н и  разкази» C o ^ a i j a ,  1 9 0 7  r#

В Е С Н И Д И

* сисодоикла"
1867 г о д .i 
I860 год«*

1869 год.»
1870 Гбд • i 
1071 х*од • i

бр. 14,i 35, 40, 41,, 43 , 38, 50}
бр. 8, 13, 15, 19, 16, 20, 18, 21, 25,. 26, 29

38,- в од 15 Зуни«
бр. з, 8, 35, 51.
бр. 15,> 35, 55, 60, 63 ОД 24.V I. н од 30000 IX
бр. 7» 6.

’’ г^адски аестнпк т»

1850 Г О Д .  Ј бр .17
1851 ГОД. i бр. 44, 59
1852 год .: бр. 88, 73.
1854 год.* бр. 200
1855 год .: бр. 46 и 205
1857 год.» бр. 319, 336
1359 Г О Д . Ј бр. 433, 440,
1860 год. 1 бр. 476, 472,

* ачигаадскн гаасаик и

441,
475.

420

19 00 год.» бр. 12, 18} 1901 год* * 17, 18; 19 02 г о д ., a .

"Праао11
1869 г о д . ј б р .  36} 1870 г о д .  ѕ о д  30.XI*; 1872 г о д . : о д
7 .XI. и од 10.IX.

вцума.ашка** бр* 5 о д  15.1.1852 г .
" СnGr.r.e jiojfѕшап Ѕроград , б р .  51 о д  3o.IV.1860 г .  V б р .  49 од 

28.V.1849 г .



"€* *5.СЈгопидн đ p . 3? од 7»VII*1860 г*
онк.ја°»СоФиЛа» đp* 383 од 1920 г .  

'»б/зотакк11 -  Царкград, бр. 29' од 7 .X, 1863 г . 
Д 'г д ^ и е 11 -  Софија, бр. 13 од 9.1 X* 1894 г .

С П К С A Н ii Ј Д

пчш?ааииде''кц, XV од 1.V.I861 г .  } ки* X од 15*11.1871 г . ј кн.ХШ
од 1.1V• 1871 г*; кк. I I I ,  од 1872 г . ј КН. V, од 80*11 • 
1873 г .

& Дглоакд ѕјд.јусуцани.ја’1 с з . 8 , 1880 г»

*1шЛ,У®з?раци.1а Сзетлша” кк. V II, зуик 1898 г .
■̂ Д̂ У-иР.сѕи кѕкжкцк1* 1.1.1858 г .  £ о,ч 15.1 X. 1858 год.
/Дјаотво " ~ Ѕеогрѕд, год. I I ,  бр. 12.


